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1. Konzernuberblick und

Marktumfeld

1.1 Geschaftstatigkeit und
Organisationsstruktur

® Mit einem Jahresumsatz von mehr als
2 Mrd EUR und rund 20.300 Mitarbeitern ist der Oster-
reichische Post-Konzern - im Folgenden Osterreichi-
sche Post, Konzern bzw. Post genannt - der fiihrende
Logistik- und Postdienstleister Osterreichs. Zum Kern-
geschaft zahlen die Beforderung von Briefen, Werbe-
sendungen, Printmedien, Packchen, Paketen und Express-
sendungen sowie diverse Logistikldsungen und innovative
Online-Services. International ist die Post in acht weiteren
europdischen Landern aktiv.

Die Osterreichische Post biindelt ihre Geschéfts-
aktivitaten in den beiden Divisionen Brief, Werbepost &
Filialen sowie Paket & Logistik. Zusatzlich obliegen der
Division Corporate vor allem Dienstleistungen im Bereich
der Konzernverwaltung und die Entwicklung neuer Ge-
schaftsmodelle. Diese © drei Divisionen stellen die drei
operativen Segmente der Osterreichischen Post gemaR
den Regeln des IFRS 8 dar.

Das Leistungsspektrum der Division Brief, Werbe-
post & Filialen umfasst die Annahme, Sortierung und
Zustellung von Briefen, Postkarten, adressierten, teil- und
unadressierten Werbesendungen und Zeitungen sowie
von Paketen und Packchen im Zuge der Verbundzustel-
lung. Dariiber hinaus werden im Filialnetz Post- und
Telekomprodukte sowie Finanzdienstleistungen angebo-
ten. Die Osterreichische Post bietet ihren Kunden auch
diverse Online-Services wie den E-Brief und crossmediale
Losungen an. Erganzt wird das Angebot durch physi-
sche und digitale Zusatzleistungen fiir messbare Erfolge
in der Kundenkommunikation sowie fiir die Optimierung
in der Dokumentenbearbeitung. Den Kunden der Oster-
reichischen Post stehen 1.770 Geschéaftsstellen, darunter
415 eigenbetriebene Filialen und 1.355 Post Partner,
zur Verfiigung. In 394 Abholstationen bietet die Oster-
reichische Post 66.464 Facher in ihren Selbstbedienungs-
zonen an. Zusatzlich gibt es Selbstbedienungslosungen
bei weiteren 57 dislozierten Standorten von Koopera-
tionspartnern. Im Jahr 2019 stellte die Post in Osterreich
690 Mio Briefe, 519 Mio adressierte Werbesendungen,
3,2 Mrd unadressierte Werbesendungen, 335 Mio Print-
medien und 349 Mio Regionalmedien zu.
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Die Division Paket & Logistik bietet fiir den
Paketversand Losungen aus einer Hand lber die gesamte
Wertschopfungskette. Kerngeschaft ist die Beforderung
von Paketen sowie von ,Express Mail Service" (EMS)-
Sendungen. Im Heimmarkt transportierte die Osterreichi-
sche Post 2019 rund 127 Mio Pakete und EMS-Sendungen.
Damit ist sie flihrender Dienstleister fiir die flichen-
deckende Auslieferung von Versandhandels- und Privat-
kundenpaketen sowie von B2B-Sendungen in hochster
Qualitat. Das Portfolio umfasst neben klassischen Paket-
produkten, der Express- und der Lebensmittelzustellung
auch vielfaltige Mehrwertdienstleistungen. So bietet das
Unternehmen maBRgeschneiderte Fulfillment-Losungen
wie Lagerung, Kommissionierung, Retouren-Management,
Geld- und Werttransporte, Webshop-Logistik sowie
Webshop-Infrastruktur an. Dariiber hinaus ist die Division
mit Konzernunternehmen in sieben weiteren europai-
schen Landern aktiv.

1.2 Absatzmarkte und
Marktposition

©® Die Osterreichische Post ist mit ihren Konzern-
unternehmen in neun Landern aktiv. Rund 92 % des
Umsatzes wurden 2019 am Heimmarkt Osterreich erwirt-
schaftet. Hier nimmt die Osterreichische Post sowohl in
der Zustellung von Briefen, Werbesendungen und Zeitun-
gen als auch von Paketen eine fiihrende Marktstellung ein.
Im umkampften Paketmarkt konnte die Osterreichische
Post bei steigendem Wettbewerbs- und Preisdruck das
Paketvolumen weiter erhohen. Das Unternehmen halt am
gesamten Osterreichischen Paketvolumen 52% Markt-
anteil, am Paketvolumen im Bereich Privatkunden 65%
und im Bereich Businesskunden-Pakete (B2B) liegt der
Marktanteil am Paketvolumen bei 31% (Branchenradar
KEP-Dienste in Osterreich 2020).

Auch international verfiigen die Konzernunter-
nehmen der Osterreichischen Post iiber eine gute Markt-
position. Beim Paketversand an Geschaftskunden ist der
Konzern die Nummer Eins in der Slowakei und Top-Player
in Ungarn, Kroatien, Serbien, Montenegro sowie in Bosnien
und Herzegowina.



1.3 Wirtschaftliches Umfeld

Die Weltwirtschaft stabilisiert sich zaghaft, der
Aufschwung verlauft nur schleppend. Handelspolitische
Unsicherheiten und geopolitische Spannungen in wichti-
gen Schwellenldndern belasteten 2019 die globale Wirt-
schaftstatigkeit, insbesondere in der verarbeitenden
Industrie und im Handel. Die sich verscharfenden sozialen
Unruhen in mehreren Landern stellten Herausforderungen
dar, ebenso wie wetterbedingte Katastrophen. Durch die
Lockerung der Geldpolitik in mehreren Volkswirtschaften
zeigten sich gegen Ende des Jahres 2019 Anzeichen fiir
eine Erholung. Auch die zeitweise positiven Nachrich-
ten Uber den Handelsstreit zwischen den USA und China
und die nachlassende Furcht vor einem ,No-Deal-Brexit"
trugen zur Verbesserung bei. ®© Laut den Experten des
Internationalen Wahrungsfonds (IWF) belauft sich der
Anstieg des weltweiten Bruttoinlandsprodukts (BIP) 2019
auf 2,9 % und liegt somit unter dem Niveau des Vorjahres
(2018: 3,6 %). Fiir 2020 und 2021 wird mit einem Wirt-
schaftswachstum von 3,3 % bzw. 3,4 % gerechnet (IWF,
Janner 2020).

In Europa konnte hinsichtlich der Wirtschaftsent-
wicklung nicht das Niveau des Vorjahres von 1,9 % gehal-
ten werden. Prognostizierte Steigerungen in der externen
Nachfrage und der Brexit stellten die gréten Einflisse
dar. Daraus resultiert ein verringertes BIP-Wachstum von
1,2% fiir 2019. Fiir die Jahre 2020 bzw. 2021 geht der IWF
von einem marginal starkeren BIP-Anstieg im Ausmaf
von 1,3% bzw. 1,4 % aus (IWF, Janner 2020).

Das Wachstum der 6sterreichischen Volkswirt-
schaft verlor zuletzt deutlich an Schwung. Dies ergibt sich
vorwiegend aufgrund einer zyklischen Schwachephase des
Welthandels, welche die heimischen Exporte und damit
die Industriedynamik dampft. Weiterhin giinstige Finanzie-
rungsbedingungen, fiskalische Impulse sowie eine robuste
Konsumnachfrage stiitzen hingegen die Konjunktur in
Osterreich. Nach einem Anstieg von 1,7% im Jahr 2019
diirfte das BIP 2020 um 1,2% und 2021 um 1,4% zunehmen
(WIFO, Dezember 2019).
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In den sonstigen europdischen Markten, in wel-
chen die Osterreichische Post titig ist, stehen die Zeichen
fiir die kommenden Jahre auf ein verbessertes Wachs-
tum bei hohen konjunkturellen Risiken. Fiir Deutschland
schatzt der IWF das Wirtschaftswachstum fiir 2019 auf
0,5% nach 1,5% im Vorjahr. Fiir die Jahre 2020 und 2021
wird eine Steigerung von 1,1% bzw. 1,4% erwartet. Wahrend
Deutschland mit einer verminderten Wirtschaftsleistung
zu kampfen hat, zeigen auch die Markte Siidost- und
Osteuropas nach einer sehr guten Phase seit 2018 nun-
mehr einen Abschwung der Wirtschaftsleistung. Fir die
europaischen Schwellenlander rechnet der IWF mit
einem BIP-Wachstum von 1,8 % im Jahr 2019 nach 3,1% im
Vorjahr. Fiir die Jahre 2020 bzw. 2021 geht der IWF von
einem erhohten Anstieg des BIP im Ausmaf’ von 2,6 %
bzw. 2,5% aus (IWF, Janner 2020).

1.4 Branchenumfeld

Neben dem konjunkturellen Umfeld wird die
Geschiftsentwicklung der Osterreichischen Post vor allem
von folgenden internationalen Trends beeinflusst, die
Risiken, aber auch Chancen mit sich bringen.

® Die elektronische Substitution halt im
Bereich der adressierten Sendungen weiterhin an. Dieser
globale Trend betrifft alle Post-Gesellschaften und
ist im Kern wenig beeinflussbar. Insbesondere Kunden
aus dem oOffentlichen Sektor versuchen ihr Sendungs-
volumen zu reduzieren, sodass die Osterreichische Post
weiterhin mit kontinuierlichen Riickgangen von ca. 5%
pro Jahr rechnet. Insbesondere vor dem Hintergrund
neuer E-Government-Losungen ist von stetig riicklaufi-
gen Volumen auszugehen. Zudem zeigt sich als Folge
des Inkrafttretens der Datenschutz-Grundverordnung
Verunsicherung bei Versenderkunden von adressierten
Werbesendungen. Generell hangt das Geschaft mit Werbe-
sendungen stark von der konjunkturellen Lage, der jewei-
ligen Branche und der Intensitat der Werbeaktivitdten
von Unternehmen ab. Die Marktentwicklung fiir adres-
sierte und unadressierte Werbesendungen ist derzeit eher
gedampft.

® Die Paketmengen im privaten Bereich steigen
dank der zunehmenden Bedeutung des Online-Shoppings
weiter stark an. In den Méarkten des CEE-/SEE-Raums
besteht Aufholbedarf im E-Commerce, was zu einem ten-
denziell dynamischen Marktumfeld fihrt.



Die Entwicklung des internationalen Paket- und
Frachtgeschafts ist wiederum wesentlich von der Kon-
junkturentwicklung, den internationalen Handelsstromen
und der damit verbundenen Preisentwicklung abhangig.
Wettbewerbsintensitdt und Preisdruck sind in diesem
Bereich weiterhin hoch. Die Handelsstrome werden zuneh-
mend internationaler und mit ihnen die nachgefragten
Logistikdienstleistungen.

Ein weiterer wichtiger Markttrend besteht in
der steigenden Bedeutung nichtfinanzieller Themen aus
den Bereichen Gesellschaft, Mitarbeiter und Umwelt.
Damit einhergehend steigen die Transparenzanforderun-
gen der Unternehmen hinsichtlich Nachhaltigkeit.
® Das steigende Nachhaltigkeitsbewusstsein fiihrt
auch zu einer vermehrten Nachfrage nach ressourcen-
schonenden Giitertransporten. Die Osterreichische
Post entspricht diesen Anforderungen durch das
Angebot der CO,-neutralen Zustellung im Heimatmarkt
Osterreich, mit dem sie fiir sich und ihre Kunden eine
Belastung der globalen Klimabilanz durch ihre Unter-
nehmenstatigkeit einerseits vermeidet und andererseits
verringert.
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1.5 Rechtliche Rahmen-
bedingungen

Die rechtlichen Rahmenbedingungen fir die
Geschaftstatigkeit der Osterreichischen Post basieren pri-
mér auf dem Osterreichischen Postmarktgesetz, das seit
1. Janner 2011 in Kraft ist.

— Die Osterreichische Post ist seit der vollstindigen
Marktoffnung Osterreichs Universaldienstleister und
garantiert damit die Versorgung mit qualitativ hochwerti-
gen Postdienstleistungen in ganz Osterreich. Die Regu-
lierungsbehorde (Post-Control-Kommission) hat - wie
gesetzlich vorgesehen - im Jahr 2016 untersucht, ob auch
andere Postdienst-Anbieter in der Lage sind, die in der
gesetzlichen Universaldienstverpflichtung definierten
Leistungen zu erbringen. Dies ist nicht der Fall.

— Der Universaldienst beschrankt sich primar auf Post-
sendungen, die auf Basis der allgemeinen (nicht individuell
ausverhandelten) Geschéaftsbedingungen an den gesetz-
lich definierten Zugangspunkten aufgegeben werden, also
z.B. Post-Geschaftsstellen oder Briefkasten. Damit soll

die Grundversorgung der dsterreichischen Bevdlkerung
und Wirtschaft mit Postdienstleistungen gesichert werden.
Postdienste fiir Sendungen, die von Grof3kunden in Ver-
teilzentren eingeliefert werden, zéhlen - mit Ausnahme von
Zeitungen - nicht zum Universaldienst.

— Mit 27. November 2015 trat eine Anderung des Post-
marktgesetzes in Kraft, die es der Post ermdglicht, neben
Briefsendungen (mit strengen Laufzeitvorgaben) auch
sogenannte Non-Priority-Briefsendungen im Universal-
dienst anzubieten, deren Laufzeiten regelmaRig bis zu vier
Tage betragen dirfen. Seit 1. Juli 2018 bietet die Post den
ECO-Brief im Universaldienst an und hat ihre Produkt-
palette entsprechend erweitert. Im Universaldienst haben
Versender somit die Wahl zwischen einer Laufzeit von
zwei bis drei Tagen fir nicht zeitkritische Sendungen und
dem schnellen PRIO-Brief, der weiterhin am Tag nach
der Aufgabe zugestellt wird.



2. Geschaftsverlauf und

wirtschaftliche Lage

2.1 Anderungen im
Konsolidierungskreis

Mit 1. August 2019 erfolgte die Vollkonsolidierung
der adverserve Holding GmbH in den Konzernabschluss
der Osterreichischen Post. Die bis 31. Juli 2019 nach
der Equity-Methode bilanzierten Anteile wurden um 33 %
erhsht. Die Osterreichische Post hilt nun 82% an der
Gesellschaft. adverserve ist der fihrende Experte fiir
Werbetechnologien und digitale Werbung in Europa.

Ebenfalls mit 1. August 2019 erfolgte die Uber-
nahme eines Teilbetriebs der DHL Paket (Austria) GmbH,
dieser umfasste insbesondere Sortiertechnik, Mitarbei-
ter und den Eintritt in Bestandsverhaltnisse von drei
Verteilzentren und zehn Zustellbasen. Gemeinsam mit
der Ubernahme wurde eine langfristige Partnerschaft
mit der Deutsche Post DHL Group vereinbart, wonach
die Zustellung von Privatkunden-Paketen der DHL Group
in Osterreich zukiinftig durch die Osterreichische Post
erfolgen wird.

Mit 7. November 2019 wurden im Wege einer
Kapitalerhhung 80 % der Anteile an der bank99 AG (vor-
mals Brill Kallmus Bank AG) erworben und seit diesem
Zeitpunkt in den Konzernabschluss einbezogen. Mit dem
Erwerb der Bank wurde die rechtliche Basis fiir ein eigen-
sténdiges und flichendeckendes Finanzdienstleistungs-
angebot durch die Osterreichische Post in Partnerschaft
mit der GRAWE Bankengruppe geschaffen.

Eine vollstandige Darstellung aller Anderungen
im Konsolidierungskreis erfolgt im Konzernanhang unter
Punkt 4.2.

In Summe sind die Umsatzauswirkungen der Kon-
solidierungskreisanderungen im Geschéaftsjahr 2019 als
unwesentlich einzustufen.
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2.2 Ertragslage

2.2.1 Umsatzentwicklung

® Die Umsatzerldse der Osterreichischen Post
verbesserten sich 2019 um 3,2% auf 2.021,6 Mio EUR. Das
Wachstum im Paketgeschaft bedingte einen Umsatz-
anstieg von 14,5%, der den Riickgang der Umsatzerlése
von 0,8% in der Division Brief, Werbepost & Filialen {iber-
kompensieren konnte. G 09

Der Anteil der Division Brief, Werbepost & Filialen
am Konzernumsatz der Osterreichischen Post betrug
68,9 %. Die Umsatzentwicklung in der Berichtsperiode war
weiterhin gepragt von der grundsétzlichen Abnahme
des adressierten Briefvolumens durch die elektronische
Substitution, einem geringeren Werbeumsatz sowie der
schrittweisen Redimensionierung des Finanzdienstleis-
tungsgeschafts im Jahr 2019. Umsatzerhohend wirkten die
neue Produktstruktur, Zusatzumsatze durch Wahlen und
Einmalaussendungen von Banken und Versicherungen.

Die Division Paket & Logistik erwirtschaftete im
Berichtszeitraum einen Anteil von 31,1% am Konzern-
umsatz mit einem weiterhin positiven Trend. Das Umsatz-
wachstum von 14,5% war einerseits vom organischen
Mengenwachstum in Osterreich sowie andererseits auf-
grund der Kooperation mit der Deutsche Post DHL Group
seit August 2019 in Osterreich getrieben. G10 T14

G 09 Umsatzentwicklung
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T14 Umsatz nach Divisionen

Veranderung 2018/2019
Mio EUR 2017 2018 2019 % Mio EUR
UMSATZERLOSE 1.938,9 1.958,5 2.021,6 3,2 63,1
Brief, Werbepost & Filialen 1.447,8 1.412,3 1.400,5 -0,8 -11,8
Paket & Logistik 495,6 552,4 632,5 14,5 80,0
Corporate/Konsolidierung -4.5 -6,2 -11.4 -83,8 -5,2
Werktage in Osterreich 248 250 251 0,4 -
In der regionalen Betrachtung der Umsatzerlose
der Osterreichischen Post wurden in der Berichtsperiode
91,7% des Umsatzes in Osterreich erwirtschaftet. Auf den
Raum Siidost- und Osteuropa entfielen 5,8 % der Umsatz-
erlose. In Deutschland wurden 2,5% der Umsatzerlose
generiert. G11
G10 Umsatz nach Divisionen 2019 G11 Umsatz nach Regionen 2019
in% in%
5,8
Siid-/Osteuropa b
311 2,5 4
Paket & Logistik Deutschland ol
68,9 91,7
Brief, Werbepost & Osterreich
Filialen
T15 Umsatzentwicklung Division Brief, Werbepost & Filialen
Veranderung 2018/2019
Mio EUR 2017 2018 2019 % Mio EUR
UMSATZERLOSE 1.447,8 1.412,3 1.400,5 -0,8 -11,8
Briefpost & Mail Solutions 782,8 804,8 816,0 14 11,2
Werbepost 413,3 382,6 372,0 -2,8 -10,6
Medienpost 137,1 131,2 132,1 07 0,9
Filialdienstleistungen 114,6 93,7 80,4 -14,2 -13,3
Interne Leistungsverrechnung 101,7 1129 132,8 17,6 19,9
UMSATZERLOSE GESAMT 1.549,5 1.525,2 1.533,3 0,5 81
davon Umsatzerlose mit Dritten 1.446,8 1.409,6 1.397.4 -09 -12,3
Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019 9



Der Umsatz der Division Brief, Werbepost &
Filialen von 1.400,5 Mio EUR stammte zu 58,3 % aus dem
Bereich Briefpost & Mail Solutions, zu 26,6 % aus Werbe-
post und zu 9,4 % aus Medienpost. Zudem wurden 5,7 %
des Umsatzes mit Filialdienstleistungen erwirtschaftet. G
183 T15

Im Bereich Briefpost & Mail Solutions lag der
Umsatz mit 816,0 Mio EUR im Jahr 2019 um 1,4 % (iber dem
Niveau des Vorjahres. Umsatzerhéhend im Bereich
Briefpost wirkten die neue Produktstruktur sowie Zusatz-
umsatze durch Wahlen und vermehrter Umsatz im Bereich
Mail Solutions. Die riicklaufige Volumenentwicklung
infolge der Substitution von Briefen durch elektronische
Kommunikationsformen setzte sich fort. Im klassischen
adressierten Briefgeschaft muss weiterhin mit Volumen-
riickgangen von ca. 5% p.a. gerechnet werden. Der Bereich
Mail Solutions verzeichnete Umsatzzuwéchse in Hohe
von 12,4 % vor allem in der Dokumentenlogistik und im
Outputmanagement sowie bei Digital Services. Zudem
zahlte das Geschaftsjahr 2019 einen Werktag mehr als
das Vorjahr.

G 12 Briefumsatz nach Produktgruppen
Mio EUR

1.400,5

Filialdienst- 1238 W84 W46 wm937  mm 804
leistungen ,—l 1408 W46 137 1312 1321
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Werbepost

809,0 801,8 I782,8 I804,8 816,0

—2019

1.502,3 1.478,5 1.447,8 1.412,3

Briefpost und
Mail Solutions

—2015' —2016' —-2017 —2018

T Anpassung der Umsatzerldse in der Segmentberichterstattung
im Konzernabschluss 2017

Der Bereich Werbepost verzeichnete im Geschafts-
jahr 2019 einen Umsatzriickgang um 2,8 % auf 372,0 Mio
EUR. Bei adressierten Sendungen zeigte sich bei einigen
Kunden weiterhin Verunsicherung hinsichtlich der Daten-
schutz-Grundverordnung. Die unadressierte Werbepost
ist vor allem gepragt durch positive Impulse bei Lebensmit-
telhandlern und Riickgéngen im Mobelhandel sowie einer
generellen Reduktion der Sendungsgewichte der Werbe-
prospekte. Positiv wirkten Zusatzumsatze aus Wahlen im
Geschaftsjahr 2019.
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Der Umsatz mit Medienpost, also der Zustellung
von Zeitungen und Magazinen, erhohte sich im Perioden-
vergleich leicht um 0,7 % auf 132,1 Mio EUR, positiv
beeinflusst durch Wahlen im Jahr 2019. Generell wird
jedoch ein weiterer Riickgang im Abonnement-Geschaft
von Zeitungen und Magazinen erwartet.

G13 Briefumsatzmix nach Produktgruppen 2019
in%
5,7
Finanzdienstleistungen ‘
9,4 '
Medienpost
58,3
Briefpost &
Mail Soluti

26,6 ail Solutions
Werbepost

Die Umsaétze aus Filialdienstleistungen lagen
im Geschaftsjahr 2019 mit 80,4 Mio EUR um 14,2 % unter
dem Niveau des Vorjahres. Nach der Beendigung der
Kooperation mit dem Bankpartner BAWAG P.S.K. bis
Anfang 2020 wurde der Umsatz mit Finanzdienstleistun-
gen im Jahr 2019 bereits kontinuierlich reduziert. Das
Geschéaft mit Handelswaren und Filialprodukten hat sich
im Geschaftsjahr hingegen stabil entwickelt. G12
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T16 Umsatzentwicklung Division Paket & Logistik

Veranderung 2018/2019

Mio EUR 2017 2018 2019 % Mio EUR
UMSATZERLOSE 495,6 552,4 632,5 14,5 80,0
Paket Premium 240,7 266,1 352,9 32,6 86,8
Paket Standard 219,0 229,6 2175 -53 -12,2
Paket Sonstige Leistungen 35,9 56,6 62,1 9,6 54
Interne Leistungsverrechnung 4.8 49 4,2 -15,0 -0,7
UMSATZERLOSE GESAMT 500,4 557,4 636,7 14,2 79,3
davon Umsatzerlése mit Dritten 491,9 548,6 623,6 13,7 75,0

Der Umsatz der Division Paket & Logistik erhéhte
sich im Geschaftsjahr 2019 um 14,5 % von 552,4 Mio

G 14 Umsatz Division Paket & Logistik

EUR auf 632,5 Mio EUR. Das Wachstum im Paketgeschaft Mio EUR

basiert einerseits auf dem anhaltenden E-Commerce- 7029

Trend in Osterreich und andererseits seit August 2019

auf der Zustellung von Privatkunden-Paketen im Rahmen Umsatzerlése | 556,0 632,5

eines Kooperationsvertrags mit der Deutsche Post DHL
Group in Osterreich. Aus diesen Entwicklungen ergaben
sich Mengensteigerungen von mehr als 20%. G14 T16

Trotz der intensivierten Eigenzustellung eines
GroRkunden im Osten von Osterreich konnte die Oster-
reichische Post auch im Jahr 2019 am Marktwachstum
partizipieren und eine Steigerung des Marktanteils in
Osterreich erzielen. Generell entwickelt sich der Paket-
markt sehr dynamisch. Es herrscht weiterhin intensiver
Wettbewerb und hoher Preisdruck, gleichzeitig nehmen
die Anforderungen hinsichtlich Qualitdt und Zustell-
geschwindigkeit zu.

Die Entwicklung hin zu einer schnelleren Zustel-
lung von Paketen ist als klarer Trend zu bemerken.
Insgesamt entfielen im Geschaftsjahr 2019 55,8 % des
Divisionsumsatzes auf den Premium-Bereich (Zustellung
erfolgt am Werktag nach der Aufgabe). Dies entspricht
einem Umsatzanstieg von 32,6 % auf 352,9 Mio EUR.

Der Anteil des Bereichs Paket Standard am
Divisionsumsatz betragt 34,4 %. Im Jahr 2019 verzeich-
nete dieser Bereich einen Umsatzriickgang von 5,3 %
auf 217,5 Mio EUR.

Im Bereich Paket Sonstige Leistungen, der
diverse Logistik-Zusatzdienstleistungen beinhaltet und
auf den 9,8% des Divisionsumsatzes entfallen, wurden

trans-o-flex

552,4
495,6 —

404,8 4211

Umsatzerlose
ohne trans-o-flex

—2019

—2015 —2016 —-2017 —2018

Eine Betrachtung nach Regionen zeigt, dass im
Jahr 2019 81,4 % der Divisionsumsitze in Osterreich
erzielt wurden, 18,6 % der Umsétze entfielen auf Tochter-
gesellschaften in Siidost- und Osteuropa. In Osterreich
wurde ein Umsatzanstieg von 15,9 % erzielt. Im wettbe-
werbsintensiven Raum Siidost- und Osteuropa lag das
Umsatzplus im Jahr 2019 bei 8,7%. G15

G15 Paketumsatz nach Regionen — 2019

in %

18,6

Siidost-/Osteuropa

in der Berichtsperiode Umsatze in Hohe von 62,1 Mio EUR " 81,4
generiert, dies entspricht einem Anstieg von 9,6 %. Osterreich
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2.2.2 Ergebnisentwicklung

Die Aufwandsstruktur der Osterreichischen Post
ist von einem hohen Anteil an Personalaufwendungen
gepragt. So entfielen im Jahr 2019 50,0 % der gesamten
betrieblichen Aufwendungen auf den Personalbereich.
Die zweitgroBte Aufwandsposition stellten mit 24,2%
der Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistun-
gen dar, der zum GroRteil extern vergebene Transport-
aufwendungen betrifft. Weiters entfielen 19,7 % auf
sonstige betriebliche Aufwendungen und 6,0 % auf
Abschreibungen. G16

G16 Aufwandsverteilung 2019

in%

6,0

Abschreibungen

‘ 24,2

Materialaufwand/
19,7 bezogene Leistungen
Sonstige betriebliche
Aufwendungen

50,0

Personalaufwand

® Der Personalaufwand belief sich im Geschafts-
jahr 2019 auf 976,7 Mio EUR, was einem Riickgang von
3,2% bzw. 31,9 Mio EUR entspricht. Die im Personalauf-
wand inkludierten operativen Personalaufwendungen
fiir Lohne und Gehalter blieben im Vergleich zum Vor-
jahr stabil. Ziel ist es, durch stetige Effizienzsteigerungen
und strukturellen Umbau kollektivvertragliche Gehalts-
steigerungen zu kompensieren. In Summe beschéftigte
der Osterreichische Post-Konzern im Jahr 2019 durch-
schnittlich 20.338 Mitarbeiter (Vollzeitkrafte), wahrend im
Geschiéftsjahr 2018 20.545 Mitarbeiter fiir die Osterrei-
chische Post tatig waren (-1,0 %).

Zusatzlich zu den operativen Personalaufwen-
dungen umfasst der Personalaufwand der Osterreichischen
Post auch diverse nicht-operative Personalaufwendun-
gen wie Abfertigungen und Riickstellungsveranderungen,
die primar auf die spezifische Beschaftigungssituation
beamteter Mitarbeiter zurlickzufiihren sind. Wahrend in
dieser Position im Vorjahr noch rund 20 Mio EUR an Riick-
stellungen fiir die Redimensionierung im Finanzdienst-
leistungsbereich angefallen sind, ergab sich nunmehr ein
geringerer Rickstellungsbedarf. Das Geschaftsjahr 2019
enthielt erhdhte Aufwendungen durch Rechnungszinssatz-
anpassungen und Vorsorgen fiir Nachzahlungen aus dem
Thema Anrechnung von Vordienstzeiten.
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® Der Materialaufwand und Aufwand fiir bezo-
gene Leistungen erhdhte sich um 7,3 % auf 473,3 Mio EUR,
primar bedingt durch vermehrte Transportaufwendungen
hervorgerufen durch die gestiegenen Paketmengen und
beschleunigt durch die im August 2019 gestartete Koope-
ration mit der Deutsche Post DHL Group.

® Sowohl die sonstigen betrieblichen Auf-
wendungen als auch die sonstigen betrieblichen Ertrage
erhohten sich in der Berichtsperiode. So erreichten die
sonstigen betrieblichen Ertrage 131,5 Mio EUR nach
96,2 Mio EUR im Vorjahr. In den sonstigen betrieblichen
Ertragen war im Vorjahr ein Einmalertrag von rund
20 Mio EUR als pauschale Abgeltung seitens des Bank-
partners BAWAG P.S.K. fiir die Verkilrzung der Vertrags-
dauer enthalten. In der Berichtsperiode 2019 waren
gutgeschriebene Riickforderungsanspriiche aus in Vor-
perioden bezahlten Lohnnebenkosten in Hohe von
58,0 Mio EUR enthalten (Riickforderungen von Beitrégen
aus der Gehaltsabrechnung der Beamten).

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen
erhohten sich von 295,7 Mio EUR auf 383,7 Mio EUR
im Jahr 2019. Einerseits wirkten Verpflichtungen fiir
etwaige Ersatzleistungen in Zusammenhang mit diesen
Rickforderungsanspriichen in etwa derselben Héhe
sowie Vorsorgen fiir Datenschutzverfahren in Hohe von
24,7 Mio EUR aufwandserhohend. Andererseits wirkte
die erstmalige Anwendung des Rechnungslegungsstan-
dards IFRS 16 mit 1. Jdnner 2019 in Hohe von 36,7 Mio EUR
aufwandsmindernd auf die sonstigen betrieblichen Auf-
wendungen. Dariiber hinaus waren in dieser Position
zusatzliche Aufwendungen fiir Schadensfalle und Bera-
tung enthalten.

Das Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilan-
zierten Finanzanlagen enthélt anteilige Periodenergeb-
nisse von Gemeinschaftsunternehmen und assoziierten
Unternehmen und verbesserte sich von minus 3,6 Mio EUR
auf minus 0,6 Mio EUR im Geschaftsjahr 2019.

Das EBITDA lag mit 318,7 Mio EUR um 13,2 Mio EUR
Uber dem Vergleichswert des Vorjahres, das entspricht
einer EBITDA-Marge von 15,8 %. In dieser Position wirkte
auch der positive Effekt aus der erstmaligen Anwendung
des Rechnungslegungsstandards IFRS 16 in Héhe von
36,7 Mio EUR.

® In Summe fielen in der Berichtsperiode

118,1 Mio EUR Abschreibungen nach 94,5 Mio EUR im
Jahr 2018 an. Dabei erhohten sich die planmaRigen
Abschreibungen vorwiegend aufgrund IFRS 16 von
80,6 Mio EUR auf 116,3 Mio EUR, wahrend die Wert-
minderungen mit 1,7 Mio EUR unter dem Niveau des
Vorjahres von 13,9 Mio EUR lagen.

Das EBIT in Hohe von 200,6 Mio EUR verringerte
sich um 4,9 % gegeniiber dem Vorjahr. Die EBIT-Marge
betrug 9,9%. G17
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Das Sonstige Finanzergebnis des Konzerns erhohte
sich von minus 13,1 Mio EUR im Vorjahr auf 10,7 Mio EUR
im Geschaftsjahr 2019. Wahrend im Vorjahr im Finanz-
ergebnis ein negativer Effekt durch die Abwertung der An-
teile an der flatex AG (vormals FinTech Group AG) in Héhe
von 14,4 Mio EUR enthalten war, gab es im aktuellen
Geschaftsjahr einen positiven Effekt durch die Aufwertung
dieser Anteile in Hohe von 8,9 Mio EUR zum Bewertungs-
stichtag 31. Dezember 2019.

Das Ergebnis vor Ertragsteuern lag im Jahr 2019
bei 211,3 Mio EUR nach 197,8 Mio EUR im Vorjahr. Die
Ertragsteuern lagen mit 66,8 Mio EUR um 13,3 Mio EUR
liber dem Niveau des Vorjahres.

Nach Abzug der Ertragsteuern erhdhte sich
das Periodenergebnis (Ergebnis nach Steuern) um 0,2%
auf 144,5 Mio EUR, im Vergleich zu 144,2 Mio EUR im Vor-
jahr. Dies entspricht einem unverwasserten Ergebnis je
Aktie von 2,17 EUR im Geschéftsjahr 2019 im Vergleich zu
213 EUR im Vorjahr. G18 T17

117 Konzern-Ertragslage

Veranderung 2018/2019

Mio EUR 2017 2018 2019 % Mio EUR
UMSATZERLOSE 1.938,9 1.958,5 2.021,6 3,2 63,1
Sonstige betriebliche Ertrage 112,7 96,2 1315 36,7 35,3
Materialaufwand und Aufwand fir
bezogene Leistungen -409,9 -441,2 -473,3 -73 -32,0
Personalaufwand -1.020,1 -1.008,7 -976,7 3,2 31,9
Sonstige betriebliche Aufwendungen -325,0 -295,7 -383,7 -29,8 -88,0
Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen -1,9 -3,6 -0,6 82,1 3,0
EBITDA' 294,6 305,4 318,7 4,3 13,2
PlanmaRige Abschreibungen -72,8 -80,6 -116,3 -44.3 -35,7
Wertminderungen -14,1 -13,9 -1,7 87,7 12,2
EBIT? 207,8 210,9 200,6 -4,9 -10,3
Sonstiges Finanzergebnis 12,8 -13,1 10,7 >100 23,8
ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 220,6 197,8 211,3 6,8 13,5
Ertragsteuern -55,6 -53,6 -66,8 -24,7 -13,3
PERIODENERGEBNIS 165,0 144,2 1445 0,2 0,3
Ergebnis je Aktie (EUR)? 2,45 2,13 2,17 1,9 0,04
' Ergebnis vor Abschreibungen, Sonstiges Finanzergebnis und Ertragsteuern
2 Ergebnis vor Sonstiges Finanzergebnis und Ertragsteuern
3 Unverwassertes Ergebnis je Aktie, bezogen auf 67.552.638 Stlick Aktien
G17 EBIT G 18 Periodenergebnis
Mio EUR Mio EUR

198,0° 202,3 2078 2109 200,6

"B 165,0

I =B 1442 1445

89,0 |

_2015 _2016 _2017 _2018 —2019 _2017 _2018 —2019

' Bereinigt um Sondereffekte ' Bereinigt um Sondereffekte
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T18 EBITDA und EBIT nach Divisionen

Verdnderung 2018/2019 Marge 2019’

Mio EUR 2017 2018 2019 % Mio EUR %
EBITDA 294,6 305,4 318,7 4,3 13,2 15,8
Brief, Werbepost & Filialen 3128 311,2 288,9 -7.2 -22,3 18,8
Paket & Logistik 58,1 54,9 66,0 20,3 11,2 10,4
Corporate/Konsolidierung -76,3 -60,7 -36,3 40,2 24,4 -
EBIT 207,8 210,9 200,6 -4,9 -10,3 9,9
Brief, Werbepost & Filialen 289,6 289,8 265,4 -84 -24.4 17,3
Paket & Logistik 42,8 41,3 45,5 10,1 4,2 71
Corporate/Konsolidierung -124,7 -120,2 -110,3 8,2 99 -

T Margen der Divisionen bezogen auf Umsatzerlose gesamt

Nach Divisionen betrachtet, verzeichnete die
©® Division Brief, Werbepost & Filialen im Jahr 2019 ein
EBITDA von 288,9 Mio EUR. Dies entspricht einem Riick-
gang von 7,2%. Das Divisions-EBIT reduzierte sich um
8,4 % auf 265,4 Mio EUR. Positiv wirkten der stabile
Umsatz sowie die hohe Kostendisziplin, gegenlaufig die
beschriebenen Vorsorgen fir Datenschutzverfahren.

® Die Division Paket & Logistik zeigte Umsatz-
wachstum bei hohem Wettbewerbs- und Margendruck
und erwirtschaftete ein EBITDA von 66,0 Mio EUR
(+20,3 %) und ein EBIT von 45,5 Mio EUR, dies entspricht
einer EBIT-Steigerung von 10,1% gegeniuber dem Vorjahr.
Das Umsatzwachstum ist einerseits durch organisches
Wachstum, gepragt vom Online-Handel, sowie anderer-
seits durch die Kooperation mit der Deutsche Post DHL
Group seit August 2019 getrieben. Die damit verbundenen
Integrationsnotwendigkeiten und Mehraufwande im
Logistiknetz zur Vermeidung aktueller Kapazitatsengpasse
beeintrachtigten das EBIT. Die Mengen- und Umsatz-
steigerungen werden mithilfe umfangreicher Logistik-
mafRnahmen bewaltigt.
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Das EBIT der Division Corporate (inkl. Konsolidie-
rung) verbesserte sich um 8,2 % auf minus 110,3 Mio EUR
aufgrund eines geringeren Rickstellungsbedarfs. Gegen-
laufig wirkten erhohte Aufwendungen durch Rechnungs-
zinssatzanpassungen und Beratungskosten im Zusammen-
hang mit dem Aufbau des neuen Finanzdienstleistungs-
geschafts. Die Division Corporate erbringt nicht-operative
Dienstleistungen, wie sie typischerweise fur Zwecke der
Verwaltung und Steuerung eines Konzerns erbracht wer-
den. Diese Tatigkeiten umfassen unter anderem die Verwal-
tung der Konzernimmobilien, die Erbringung von IT-Dienst-
leistungen, die Entwicklung neuer Geschaftsmodelle sowie
die Administration des Post-Arbeitsmarkts. T18
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2.3 Vermogens- und
Finanzlage

1719 Bilanz per 31. Dezember

Struktur
Mio EUR 3112.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2019
AKTIVA
Sachanlagen, immaterielle Vermogenswerte, Geschafts-
oder Firmenwerte 702,4 736,1 1.152,7 56,4%
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien
(Investment Property) 85,0 78,4 73,0 3,6%
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 8,1 9,2 11,4 0,6%
Vorrate, Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und Sonstiges 457,8 439,6 406,5 19.9%
Andere finanzielle Vermogenswerte 131,0 107,7 298,7 14,6%
davon Wertpapiere/Geldmarktveranlagungen 80,6 55,8 240,6 -
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 290,0 310,0 100,6 49%
Zur VeraufBerung gehaltene Vermogenswerte 0,0 0,3 0,1 0,0%
1.674,2 1.681,2 2.042,9 100%
PASSIVA
Eigenkapital 698,8 699,1 700,7 34,3%
Riickstellungen 563,7 551,1 6174 30,2%
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 6,8 10,3 309,5 15,1%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und Sonstiges 404,9 420,6 415,3 20,3%
1.674,2 1.681,2 2.042,9 100%

® Die Osterreichische Post setzt auf eine konser-
vative Bilanz- und Finanzierungsstruktur. Dies zeigt
sich vor allem an der hohen Eigenkapitalquote und der
soliden Veranlagung von Zahlungsmitteln mit moglichst
geringem Risiko.

2.3.1 Bilanzstruktur

Die Bilanzsumme der Osterreichischen Post lag
per 31. Dezember 2019 bei 2.042,9 Mio EUR. Aktivseitig
bilden Sachanlagen in Hohe von 1.056,5 Mio EUR die
groBte Bilanzposition. Diese erhohten sich vor allem durch
die Aktivierung der Nutzungsrechte aus Leasingverhalt-
nissen aufgrund der erstmaligen Anwendung des Rech-
nungslegungsstandards IFRS 16 per 1. Janner 2019 um
270,3 Mio EUR. Zudem gab es immaterielle Vermdgens-
werte in Hohe von 96,2 Mio EUR. Die darin enthaltenen
Geschafts- oder Firmenwerte aus Unternehmenserwerben
sind per 31. Dezember 2019 mit 61,1 Mio EUR ausgewiesen.
Forderungen, die in Summe die zweitgroBte Bilanzposition

auf der Aktivseite bilden, beliefen sich auf 313,8 Mio EUR.

Die Anderen finanziellen Vermodgenswerte lagen zum

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

31. Dezember 2019 bei 298,7 Mio EUR; dazu zahlt der
Anteil an Aras Kargo a.s., der mit 23,3 Mio EUR ausgewie-
sen wurde, sowie der Anteil an der flatex AG in Hohe

von 29,4 Mio EUR.

barkeit dieser Anteile ausgegangen werden kann.

bei 341,2 Mio EUR.

Die Osterreichische Post hielt zum Jahresende
Wertpapiere und Geldmarktveranlagungen, die in den
Anderen finanziellen Vermdgenswerten enthalten sind,

im Wert von 240,6 Mio EUR. Die Geldmarktveranlagungen
waren im Vorjahr zur Ganze den Zahlungsmitteln zuge-
ordnet. Die von der Osterreichischen Post gehaltenen
Wertpapiere sowie auch die Geldmarktveranlagungen
besitzen ein Investment-Grade-Rating bzw. eine vergleich-
bare Bonitéat, weshalb von einer kurzfristigen Liquidier-

Aus der Bilanz ist ersichtlich, dass die Osterreichi-
sche Post zum 31. Dezember 2019 iiber Zahlungsmittel
und Zahlungsmittelaquivalente in Hohe von 100,6 Mio EUR
verflgte. Inklusive Finanzinvestitionen in Wertpapiere
und Geldmarktveranlagungen lag der Bestand an kurzfris-
tigen und langfristigen Zahlungsmitteln per Jahresultimo
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G19 Bilanzstruktur nach Positionen ——— 2019

Mio EUR

2.042,9 2.042,9

341,2 309,5

Andere finanzielle
Verbindlichkeiten

Zahlungsmittel,
Geldmarkt-/Wertpapier-
veranlagungen

1.056,5 : .415,3
erbindlichkeiten,
. ' Verbindlichkeit
Sachanlagen Sonstiges
617,4
Riickstellungen
700,7
142,4 Eigenkapital
Finanzielle
Vermogenswerte,
Investment Property
406,5
Forderungen,

Vorrite, Sonstiges

96,2
Immaterielle
Vermogenswerte

Aktiva Passiva

©® Die Passivseite der Bilanz ist von einer
hohen Eigenkapitalquote gepragt, die per 31. Dezember
2019 bei 34,3% lag. Das entspricht einem Eigenkapital
in Hohe von 700,7 Mio EUR. Die Verringerung der Eigen-
kapitalquote gegeniiber dem Vorjahr resultierte (iber-
wiegend aus der erstmaligen Anwendung des Rechnungs-
legungsstandards IFRS 16, welcher zum 31. Dezember
2019 einen Effekt auf die Eigenkapitalquote von minus
6,1%-Punkten hatte.

Die zweitgroRte Position der Passivseite sind Riick-
stellungen, die sich mit Ende Dezember 2019 auf insgesamt
617,4 Mio EUR beliefen. ©© Bei knapp 80% der Riick-

stellungen handelte es sich um Personalriickstellungen,
die primar auf die spezifische Beschaftigungssituation
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G 20 Bilanzstruktur nach Fristigkeiten — 2019

Mio EUR

2.042,9 2.042,9
655,0 684,3
Kurzfristiges Kurzfristige
Vermégen Schulden
davon davon
Zahlungsmittel/ Verbindlichkeiten
und -aquivalente
100,6
1.387,9
— 657,8
Langfristiges —
Vermogen Langfristige
Schulden
davon
Sachanlagen . davon
1.056,5 Riickstellungen
359,
700,7
Eigenkapital
. .
Aktiva Passiva

beamteter Mitarbeiter der Osterreichischen Post zuriick-
zufihren sind. So entfielen 173,6 Mio EUR auf Riick-
stellungen fir Unterauslastung. Weitere 194,1 Mio EUR
betrafen gesetzlich und vertraglich verpflichtende Sozial-
kapitalrickstellungen (Abfertigungen und Jubilaums-
gelder) sowie 111,2 Mio EUR sonstige Personalriickstel-
lungen. Die sonstigen Riickstellungen beliefen sich auf
138,5 Mio EUR und enthalten Verpflichtungen fiir etwaige
Ersatzleistungen in Zusammenhang mit gutgeschriebenen
Riickforderungsanspriichen aus in Vorperioden bezahl-
ten Lohnnebenkosten in Hohe von 99,6 Mio EUR sowie
auch Vorsorgen fiir Datenschutzverfahren in Hohe von
24,7 Mio EUR. Insgesamt 49 % der Riickstellungen der
Osterreichischen Post besitzen eine Fristigkeit von iiber
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drei Jahren, 9% von liber einem Jahr. 42% der Rick-
stellungen sind kurzfristig mit einer Laufzeit von unter
einem Jahr. Die Anderen finanziellen Verbindlichkeiten
beliefen sich auf 309,5 Mio EUR und beinhalteten lang-
fristige Leasingverbindlichkeiten von 270,6 Mio EUR. Die
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
Sonstiges wiesen mit 31. Dezember 2019 einen Stand von
415,3 Mio EUR auf (davon Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen in Hohe von 220,6 Mio EUR). Die
Anderen finanziellen Verbindlichkeiten stiegen im Ver-
gleich zum Vorjahr, da durch die Anwendung von IFRS 16
Leasingverbindlichkeiten auch fiir operative Leasing-
verhéltnisse anzusetzen sind. G19 T19

Die Analyse der Bilanzstruktur nach Fristigkeiten
zeigt, dass ©® der liberwiegende Teil der Bilanzsumme
mit einem Anteil von 68 % bzw. 1.387,9 Mio EUR auf
langfristiges Vermogen entfallt. Innerhalb des langfris-
tigen Vermogens nimmt die Position Sachanlagen mit
1.056,5 Mio EUR eine bedeutende Stellung ein. Zu den

2.3.2 Cashflow

groRten Posten des kurzfristigen Vermogens, das einen
Anteil von 32 % bzw. 655,0 Mio EUR ausmacht, geho-
ren mit 296,9 Mio EUR die Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstigen Forderungen sowie mit
230,6 Mio EUR die Anderen finanziellen Vermogenswerte,
die Wertpapiere in Hohe von 50,7 Mio EUR sowie Geld-
marktveranlagungen in Héhe von 189,9 Mio EUR enthal-
ten. Die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
betrugen 100,6 Mio EUR.

©® Passivseitig setzt sich die Bilanzsumme aus
Eigenkapital (34 %), langfristigen Schulden (32 %) sowie
kurzfristigen Schulden (34 %) zusammen. Die langfristi-
gen Schulden von insgesamt 657,8 Mio EUR beinhalten
im Wesentlichen Riickstellungen in Hohe von 359,3 Mio
EUR sowie Andere finanzielle Verbindlichkeiten in Hohe
von 270,7 Mio EUR. Bei den kurzfristigen Schulden in
Hohe von 684,3 Mio EUR dominieren Verbindlichkeiten
mit 426,2 Mio EUR. G20

120 Cashflow

Mio EUR 2017 2018 2019
Cashflow aus dem Ergebnis 316,6 352,9 333,7
CASHFLOW AUS GESCHAFTSTATIGKEIT 255,7 295,9 325,2
Cashflow aus Investitionstéatigkeit -109,1 -137,5 -2915
davon Maintenance CAPEX -77.8 -81,3 -71,5
davon Growth CAPEX (inkl. Grundstiicke) -24,3 -58,1 -81,5
davon Cashflow aus Akquisitionen/Devestitionen 12,2 -38,3 -7.6
davon Erwerb/Verkauf von Wertpapieren/Geldmarktveranlagungen -19,7 23,0 -124,0
davon sonstiger Cashflow aus Investitionstatigkeit 0,4 17,3 -6,8
Free Cashflow 146,6 158,4 338
Free Cashflow vor Akquisitionen/Wertpapieren/Geldmarktveranlagungen 154,0 173,7 165,4
OPERATIVER FREE CASHFLOW' 1714 161,9 148,4
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -134,6 -138,1 -183,4
davon Ausschiittungen -135,1 -138,8 -141,0
Veranderung des Finanzmittelbestands 12,0 20,2 -149,6

T Free Cashflow vor Akquisitionen/Wertpapieren/Geldmarktveranlagungen und Growth CAPEX: 2019: exklusive Einzahlungen aus dem Immobilienprojekt Neutorgasse 32,8 Mio EUR
und gutgeschriebene Rickforderungsanspriichen von Lohnnebenkosten aus Vorperioden 65,7 Mio EUR; 2018: exklusive Sondereffekt 70,0 Mio EUR (Sonderzahlung BAWAG P.S.K
107,0 Mio EUR abziiglich erbrachter Finanzdienstleistungen 37,0 Mio EUR); 2017: CAPEX neue Unternehmenszentrale und exklusive temporarer noch nicht iberwiesener Bargeld-

besténde von Kunden 6,9 Mio EUR

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019
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Der Cashflow des aktuellen Jahres sowie auch
des Vorjahres war durch Sondereffekte beeinflusst. Im
Geschaftsjahr 2018 wurde von der BAWAG P.S.K. eine
Sonderzahlung von 107,0 Mio EUR infolge der Beendi-
gung der Zusammenarbeit geleistet, abziiglich der in 2018
erbrachten Finanzdienstleistungen von 37,0 Mio EUR
ergab sich somit ein positiver Sondereffekt im Cashflow
von 70,0 Mio EUR. Der Cashflow des aktuellen Jahres
beinhaltet Einzahlungen aus dem Wohnungsverkauf des
Immobilienprojekts Neutorgasse in Hohe von 32,8 Mio EUR
sowie gutgeschriebene Riickforderungsanspriiche von
Lohnnebenkosten aus Vorperioden in Hohe von 65,7 Mio
EUR. Gegenlaufig wirkten in beiden Geschéaftsjahren
erhdhte Wachstumsinvestitionen (Growth CAPEX) auf-
grund der Infrastrukturinitiative.

Der Cashflow aus dem Ergebnis lag im Geschafts-
jahr 2019 bei 333,7 Mio EUR nach 352,9 Mio EUR im Jahr
zuvor. Im Vorjahr war in diesem Wert ein Einmalertrag von
rund 20 Mio EUR als pauschale Abgeltung seitens des
Bankpartners BAWAG P.S.K. inkludiert.

Der Cashflow aus Geschaftstatigkeit erreichte
in der Berichtsperiode 325,2 Mio EUR nach 295,9 Mio EUR
im Vorjahr. Sowohl 2018 als auch 2019 waren durch die
zuvor beschriebenen Sondereffekte positiv beeinflusst.

Der Cashflow aus Investitionstatigkeit belief
sich im Jahr 2019 auf minus 291,5 Mio EUR nach minus
137,5 Mio EUR im Vorjahr. Dieser Anstieg resultierte vor-
wiegend aus Auszahlungen fiir Geldmarktveranlagungen,
die sich in der Berichtsperiode mit 130,0 Mio EUR im
Cashflow auswirkten sowie aus héheren Zahlungen fiir den
Erwerb von Sachanlagen (CAPEX), die im Geschaftsjahr
2019 mit 153,1 Mio EUR iiber dem Wert des Vorjahres von
139,4 Mio EUR lagen.

Betrachtet man den ® Operativen Free Cashflow
vor den beschriebenen Sondereffekten, so erreichte dieser
eine Hohe von 148,4 Mio EUR in der aktuellen Berichts-
periode nach 161,9 Mio EUR im Vorjahr. Diese Hohe bildet
eine gute Basis fir die zukiinftige Investitions- und Divi-
dendenfahigkeit.

Der Cashflow aus Finanzierungstatigkeit ent-
hielt hauptsachlich die Dividendenzahlungen sowie die
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten und belief sich im
Geschaftsjahr 2019 auf minus 183,4 Mio EUR. T20

G21 Entwicklung der Zahlungsmittel, Wertpapiere und Geldmarktveranlagungen 2019
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Die Analyse der Entwicklung der Zahlungsmittel,
Wertpapiere und Geldmarktveranlagungen im Jahr 2019
zeigt folgendes Bild: Per 1. Janner 2019 lag der Finanz-
mittelbestand der Osterreichischen Post bei 365,8 Mio
EUR. Im Jahr 2019 wurde ein Cashflow aus Geschéafts-
tatigkeit von 325,2 Mio EUR erwirtschaftet. Die Auszah-
lungen fiir Erhaltungsinvestitionen (Maintenance CAPEX)
beliefen sich im Geschéftsjahr 2019 auf 71,5 Mio EUR.

2.3.3 Nettoliquiditat/
Nettofinanzverschuldung

Der Operative Free Cashflow vor den beschriebenen
Sondereffekten erreichte 148,4 Mio EUR. ©®® Die Aus-
schiittungen des Jahres 2019 von 141,0 Mio EUR konnten
durch den Operativen Free Cashflow vollstandig abge-
deckt werden. Nach Beriicksichtigung von Akquisitionen
und Devestitionen verblieben Finanzmittel per 31. Dezem-
ber 2019 in Hohe von 341,2 Mio EUR. G 21

121 Nettoliquiditat/Nettofinanzverschuldung

Mio EUR 3112.2017  31.12.2018 31.12.2019
+ Andere finanzielle Verbindlichkeiten 6,8 10,3 309,5
+ Riickstellungen verzinslich 407,1 394,9 369,2
VERZINSLICHES FREMDKAPITAL 4139 405,2 678,7
- Andere finanzielle Vermogenswerte -130,5 -107,6 -298,6
- Forderungen verzinslich langfristig -3,6 -1,0 -1,0
- Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente -290,0 -310,0 -100,6
VERZINSLICHE AKTIVA -424,1 -418,6 -400,2
- Zur VerauBerung gehaltene Vermogenswerte 0,0 -0,3 -0,1
NETTOLIQUIDITAT (-)/NETTOFINANZVERSCHULDUNG (+)’ -10,2 -13,7 278,5
VERHALTNIS NETTOFINANZVERSCHULDUNG/EBITDA' - - 0,87
GEARING RATIO"2 - - 39,7%

T Dain den Jahren 2017 und 2018 eine Nettoliquiditat ausgewiesen ist, wird auf die Darstellung der Kennzahlen Verhaltnis Nettofinanzverschuldung/EBITDA sowie Gearing Ratio
(Nettofinanzverschuldung/Eigenkapital) aufgrund der eingeschrankten Aussagekraft verzichtet.

2 Gearing Ratio = Nettofinanzverschuldung/Eigenkapital

Der Osterreichische Post-Konzern wies per Ende
2019 eine Nettofinanzverschuldung in Hohe von 278,5 Mio
EUR aus. Die Veranderung zum Vorjahr war durch die
erstmalige Anwendung des Rechnungslegungsstandards
IFRS 16 bedingt.

Das Verhaltnis Nettofinanzverschuldung zu
EBITDA zeigte einen Wert von 0,87, der Verschuldungsgrad

(Gearing Ratio) lag am Ende der Berichtsperiode bei 39,7 %.

Da in den Vorjahren eine Nettoliquiditat ausgewiesen ist,
wird aufgrund der eingeschrankten Aussagekraft auf einen
Vergleich verzichtet. T21

©® Auf Basis der vorhandenen Liquiditat sowie des
soliden operativen Cashflows kann die Osterreichische
Post die aktuellen Finanzierungsvorhaben selbst decken.
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Im Rahmen der Dividendenpolitik beabsichtigt
die Osterreichische Post fiir die kommenden Jahre -
® unter der Voraussetzung, dass sich die Geschafts-
entwicklung weiterhin erfolgreich fortsetzt und keine
auRergewdhnlichen Umstande auftreten - eine
Ausschiittungsquote von zumindest 75% des auf die
Aktionare entfallenden Nettoergebnisses.
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2.3.4 Investitionen und Akquisitionen

® Die Investitionen des Osterreichischen Post-
Konzerns beliefen sich im Geschaftsjahr 2019 in Summe
auf 203,9 Mio EUR, wobei 29,0 Mio EUR auf Zugange
von Nutzungsrechten aufgrund von IFRS 16 entfielen. Das
Investitionsniveau ohne IFRS 16 lag damit um 37,9 Mio EUR
Uber dem Wert des Vorjahres. Im Geschaftsjahr 2019
entfielen 187,5 Mio EUR auf Investitionen in Sachanlagen
und 16,5 Mio EUR auf Investitionen in immaterielle
Vermogenswerte.

21,9% der Investitionen der Osterreichischen
Post entfielen auf den Bereich Betriebs- und Geschafts-
ausstattung. Neben den laufenden Investitionen im
Bereich Fuhrpark wurde in diesem Bereich vor allem in
die Filialausstattung sowie in diverse Hardware investiert.
Auf den Bereich Grundstiicke/Geb&dude und Investment
Property entfiel in der Berichtsperiode ein Anteil von
25,8 %, wahrend Geleistete Anzahlungen und Investitionen
fir im Bau befindliche Anlagen 36,8 % des Investitions-
programms ausmachten, welche vorwiegend fiir das
Paketerweiterungsprogramm sowie fiir Zustellfahrzeuge
bestimmt waren. Zudem entfielen 7,5% auf technische
Anlagen und Maschinen in den Logistikzentren. Die imma-
teriellen Vermogensgegenstande machten einen Anteil
von 8,1% aus. G 22

©® Der wesentliche Anteil der Investitionen
wurde im Rahmen des Kapazitdtsprogramms zum Aus-
bau der Logistikinfrastruktur im Paketbereich getatigt.
Zusitzlich erfolgte im Zuge der Ubernahme wesentlicher
Teile des Geschaftsbetriebs der DHL Paket (Austria) GmbH
der Zugang von 13,1 Mio EUR an Sortiertechnik sowie der
Ansatz von Nutzungsrechten nach IFRS 16 in Hohe von
49,4 Mio EUR betreffend der iibernommenen Mietvertrage
von drei Verteilzentren und zehn Zustellbasen.
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Sowohl bei Neu- als auch bei Ersatzinvestitionen
erfolgt eine detaillierte Rentabilitatsbetrachtung der
jeweiligen MaBnahme. Ersatzinvestitionen werden dann
getéatigt, wenn entweder mit der neueren Technologie ein
Produktivitatsfortschritt erzielt werden kann, der die
laufenden Aufwendungen in Eigen- und Fremdpersonal
oder den Zukauf von Transportleistungen reduziert, oder
wenn der optimale Austauschzeitpunkt dadurch gegeben
ist, dass die Lebenszykluskosten (vor allem Instand-
haltungskosten) die Kosten eines neu beschafften
Anlageguts liberschreiten.

G 22 Investitionen nach Kategorien — 2019

in%

8,1

Immaterielle

Vermogensgegenstédnde

36,8 258
Geleistete Anzahlungen L]

und Anlagen im Bau Grundstiicke/

Bauten und
Investment Property

75
21,9 J Technische Anlagen

und Maschinen
Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschéftsausstattung

Investitionen werden sowohl wahrend diverser
Planungsphasen als auch im Zuge der Beschaffungsphase
durch ein Gremium genehmigt und freigegeben, dass sich
je nach Investitionsvolumen aus Bereichsverantwortlichen,
einzelnen oder allen Vorstanden bzw. dem Aufsichtsrat
der Osterreichische Post AG zusammensetzt. Neben
laufenden Plan/Ist-Vergleichen findet zum Abschluss der
Investitionsphase - insbesondere bei grolRen Projekten -
eine Investitionsnachschau statt.

Neben dem Return on Investment (ROI) als wesent-
lichem Entscheidungsparameter fiir Investitionen und
Akquisitionen werden auch die Amortisationsdauer und
der Barwert des Investments betrachtet - sowohl in der
Planung als auch im Kennzahlen-Monitoring.

Fir den Erwerb bzw. Verkauf von Tochterunter-
nehmen sowie von nach der Equity-Methode bilanzierten
Finanzanlagen erfolgte 2019 ein Zahlungsmittelabfluss
von 7,6 Mio EUR nach einem Abfluss von 3,4 Mio EUR im
Jahr 2018. Generell geht jeder Akquisition ein konzernweit
einheitlicher Auswahlprozess voran. Die Entscheidungs-
grundlage bildet eine Due-Diligence-Priifung, auf die eine
Bewertung mittels Discounted-Cashflow-Methode und
gegebenenfalls eine Plausibilisierung der ermittelten Werte
mittels Vergleichswertverfahrens folgt.
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2.4 Wertorientierte
Kennzahlen

2.4.1 Capital Employed

Das Capital Employed des Osterreichischen Post-
Konzerns erhéhte sich von 607,9 Mio EUR auf 913,4 Mio
EUR per Ende 2019. Diese Differenz ist vor allem auf die
erstmalige Anwendung des Rechnungslegungsstandards
IFRS 16 zuriickzufiihren. T22

Ziel der Osterreichischen Post ist es, das Capital
Employed entsprechend den branchenspezifischen Gege-
benheiten zu optimieren. Vor diesem Hintergrund werden
O Investitionen duBerst selektiv und gezielt getatigt,

um vor allem Produktivitatssteigerungen und profitables
Wachstum zu erméglichen. Firmenwerte werden laufend
auf ihre Werthaltigkeit gepriift und bei Anzeichen von
Wertminderungen entsprechend wertberichtigt.

Die wesentlichen Schwerpunkte im Forderungs-
management der Osterreichischen Post liegen in der
kontinuierlichen Prifung der Giberfalligen Forderungen.
Das Management wird regelmaRig tiber AuRenstande
informiert, um entsprechende MaBnahmen setzen zu
konnen. Im Risikofall erfolgt unverziiglich die Umstellung
auf Voraus- oder Barzahlung bzw. wird die Vorlage einer
Bankgarantie gefordert.

T22 Capital Employed

Mio EUR

3112.2017 31.12.2018 31 12 2019
+ Sachanlagen, immaterielle Vermogenswerte, Geschéafts- oder Firmenwerte 702,4 736,1 1.152,7
+ Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien 85,0 78,4 73,0
+ Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 8,1 9,2 114
+ Vorrate 22,0 17,3 14,3
+ Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen sowie Steuererstattungsanspriiche’ 360,4 343,8 325,5
- Unverzinsliches Fremdkapital -561,5 -576,9 -663,4
CAPITAL EMPLOYED 616,4 607,9 913,4
Abzlglich verzinsliche Forderungen
Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019 21



2.4.2 Ratios

Die EBITDA-Marge der Osterreichischen Post
verbesserte sich geringfiigig von 15,6 % im Jahr 2018 auf
15,8 % im Jahr 2019. Die EBIT-Marge reduzierte sich von
10,8% im Jahr 2018 auf 9,9 % im Jahr 2019. Der Return
on Equity blieb weiterhin stabil und veranderte sich von
25,8% auf 25,9 % im Geschaftsjahr 2019. Der Return on
Capital Employed reduzierte sich - IFRS-16-bedingt - von
34,4% im Vorjahr auf 26,4 % im aktuellen Geschéftsjahr.
T23

T23 Ratios

in% 2017 2018 2019
EBITDA-Marge’ 15,2 15,6 15,8
EBIT-Marge? 10,7 10,8 9,9
ROE?® 30,9 25,8 25,9
ROCE* 351 34,4 26,4
' EBITDA-Marge = EBITDA/Umsatzerlose
2 EBIT-Marge = EBIT/Umsatzerldse
3 Return on Equity = Periodenergebnis/(Eigenkapital zum 1. Janner abziglich Dividendenausschittung)
“ Return on Capital Employed = EBIT/durchschnittliches Capital Employed

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019 22



3. Forschung und Entwicklung/

Innovationsmanagement

Ein wesentlicher Schlissel zum nachhaltigen
Erfolg in sich verdndernden Markten liegt in der Ent-
wicklung und Markteinfiihrung innovativer Produkte und
Geschaftsmodelle sowie in der Erweiterung der bestehen-
den Produktpalette aus dem Kerngeschaft heraus. Um
dem Anspruch als Dienstleistungsunternehmen gerecht
zu werden, erginzt bzw. verbessert die Osterreichische
Post standig ihre Services auf Basis von innerbetrieb-
lichen Forschungs- und Entwicklungs-(F&E)-MaBnahmen.
Zusétzlich arbeitet die Osterreichische Post laufend an
der Optimierung ihrer Prozesse und Ablaufe. Dabei werden
® unternehmensintern oder gemeinsam mit Koopera-
tionspartnern auch innovative Lésungen erforscht und
entwickelt, die in vielen Fallen zu neuen Marktstandards
fiir die gesamte Logistikbranche fiihren.

Die Innovationstitigkeit in der Osterreichischen
Post erfolgt durch ein ©® Zusammenspiel aus zentra-
ler Steuerung und dezentralen Innovationsteams in den
Geschaftsbereichen, welche die Produkte bzw. Services
verantworten. Das neu geschaffene zentrale Innovations-
management bestatigt die Relevanz der Forschungs- und
Entwicklungstatigkeiten fir die Unternehmensfiihrung.
Dabei ist es Partner der Geschéaftsbereiche fir die digitale
Transformation und baut darauf auf, Marktbediirfnisse
und Zukunftstrends rechtzeitig zu erkennen und durch
entsprechende Initiativen die Wettbewerbssituation der
Osterreichischen Post nachhaltig abzusichern.

Neben eigenen Entwicklungsaktivitdten ©© koope-
riert die Osterreichische Post seit Langem mit namhaften
Osterreichischen Universitaten, Fachhochschulen und
anderen Forschungseinrichtungen. Wichtige Partner sind
dabei die Osterreichische Forschungsférderungsgesell-
schaft (FFG), der Klima- und Energiefonds sowie die Wirt-
schaftskammer Wien. Ziel dieser Zusammenarbeit ist es,
den Fokus auf Innovationen weiter zu verstarken und in der
Entwicklung von Produkten und Services auf wissenschaft-
lich fundierte Ergebnisse zuriickgreifen zu kdnnen.

Im Bereich der Produkte und Dienstleistungen
im Kerngeschaft wurde im Geschéaftsjahr 2019 wieder eine
Vielzahl innovativer und selbst entwickelter Lésungen
umgesetzt. Wahrend eine Reihe an Projekten in den
Produktmanagementteams der Divisionen initiiert und
abgewickelt werden, erfolgt zur Sicherung der Service-
Fiihrerschaft eine zentrale Weiterentwicklung der End-
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kundenservices mit dem Anspruch, neueste Techno-
logien zur Verbesserung der Kernservices sowie der Schaf-
fung und Erforschung neuer Geschaftsmodelle auf der
Endkundenseite einzusetzen. So entwickelte die Oster-
reichische Post ihre Losungen in den Bereichen mobile
Services (,Post App") und Weiterentwicklung der Zustellung
(,AllesPost") auch 2019 konsequent weiter. Bei letzterem
handelt es sich um ein innovatives Angebot, mit dem Kun-
den die Méglichkeit haben, jegliche Pakete liber die Kanile
und Lésungen der Osterreichischen Post zu empfangen.
Die Online-Lésungen der Post zeichnen sich dabei durch
ein hohes MaR an Sicherheit, Flexibilitat, Effizienz und
Vertrauenswiirdigkeit aus.

Im Umfeld Brief- und Werbepost hat die Oster-
reichische Post ein Innovation Board als Plattform fiir
Innovation ins Leben gerufen, in dem funktionsiibergrei-
fend an kreativen Projekten, Themenstellungen und
neuen Geschaftsmodellen gearbeitet wird. Dabei werden
strategisch relevante Themen einem schnellen Prototyping
und Testing unterzogen. Die Online-Prospektplattform
Aktionsfinder, als digitale Verlangerung des physischen
Flugblatts, und das erfolgreiche Printmedium KUVERT
runden das Losungsportfolio ab.

Die Bereiche Mail Solutions und Logistics
Solutions sind weitere wesentliche Felder mit signifikan-
ten kundenseitigen Weiterentwicklungen.

Der Bereich Mail Solutions ist der fiihrende Anbie-
ter fiir innovative, physische Postdienstleistungen und
erarbeitet zudem digitale Losungen fiir den B2B-Bereich.
Der Fokus liegt auf effizienten Business-Lésungen wie
intelligentem Inputmanagement, digitalem Dokumenten-
management, dem dualen Versand, Daten- und Adress-
management und der digitalen Werbung sowie die Mehr-
heitsbeteiligung an dem Unternehmen adverserve, Experte
fiir Programmatic Advertising.

Im Bereich Logistics Solutions entwickelt die
Osterreichische Post laufend maBgeschneiderte Kunden-
losungen fiir Warehousing und Fulfillment sowie diverse
.Value Add Services" - wie beispielsweise das Zweimann-
Handling oder eine zeitdefinierte Zustellung (z.B. Same
Day Delivery). Diese Losungen sorgen in Verbindung mit
innovativen Online-Services fiir mehr Effizienz, hohere
Flexibilitdt und generell fir eine kundenorientierte Opti-
mierung von Kommunikation und Distribution. Mit der
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Beteiligung an der ACL advanced commerce labs GmbH
werden die E-Commerce-Angebote weiter ausgebaut.

So kann die Osterreichische Post den Kunden vom Online-
Shop bis zum Customer Service, vom Frontend bis zum
Backend alles aus einer Hand anbieten. Sie ist somit

in der Lage, den Kunden maRgeschneiderte Losungen
vom Online-Shop, speziellen IT-Lésungen, dem Warehou-
sing, Fulfillment und der Endkundenbelieferung bis hin

zu Losungen der Bargeldbewirtschaftung zur Verfiigung
zu stellen.

® Im Bereich Prozesse und Ablaufe liegt ein
wesentlicher Forschungs- und Entwicklungsschwerpunkt
auf den Themen Ressourcenschonung und Energie-
effizienz. Die Osterreichische Post hat von 2009 bis
2019 rund 21 Mio EUR in die CO,-neutrale und schad-
stofffreie Zustellung investiert.

Ein weiterer Schwerpunkt des Investitionspro-
gramms lag in der Berichtsperiode im Bereich Betriebs-
und Geschaftsausstattung: Neben den laufenden Inves-
titionen im Bereich Fuhrpark wurde vor allem in die
Filialausstattung investiert. Uber den Fuhrpark und den
Ausbau der Elektromobilitat wird im Bereich Umwelt be-
richtet. Ein weiteres Thema bildeten Investitionen, die
im Rahmen des Kapazitatserweiterungsprogramms geta-
tigt wurden. Zudem wurde das Programm ,City Logistik"
2019 von Paket Osterreich in der Division Paket & Logistik
weitergefiihrt und der erste Pilotbetrieb zu City Hub -
die Zustellung mittels E-Lastenrddern {iber zentral gele-
gene Micro-Verteilzentren (City Hubs) - in Wien umgesetzt.
® In diesem Test wurde ein nachhaltiges Zustellkonzept
fiir urbane Gebiete entwickelt und erprobt. Weiters
wurde 2019 in das Themenfeld Predictive Analytics inves-
tiert, wo ein statistisches Modell mit dem Ziel erarbeitet
werden soll, ® aus historischen Unternehmensdaten

Paketmengen pro Tag auf Logistikzentren-Ebene vorher-
sagen zu konnen. Damit wird einerseits eine effizientere
Personaleinsatzplanung per Verteilschicht und anderer-
seits eine verbesserte Toureneinsatzplanung maglich.

Die Osterreichische Post sucht fiir Innovationen
und Investitionen konsequent nach Férdermdoglichkei-
ten. Die Abteilung CSR & Umweltmanagement berét und
unterstiitzt hier alle betroffenen Bereiche und koordi-
niert auch die steuerliche Forschungspramie.

Es handelt sich hierbei um eine exemplarische und
nicht vollstéandige Darstellung ausgewahlter Forschungs-
projekte.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019
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4. Chancen und
Risiken

4.1 Risikomanagement-
system

Die Osterreichische Post betreibt ein umfangrei-
ches Risikomanagement, in das alle Unternehmenseinhei-
ten sowie Konzerngesellschaften einbezogen sind. Dieses
richtet sich grundsatzlich nach dem COSO-Standard
JEnterprise Risk Management - Integrated Framework".
Das Ziel des Risikomanagements ist es, die Risiken friih-

zeitig zu erkennen und durch geeignete MaBnahmen so
zu steuern, dass die Abweichung von den Unternehmens-
zielen moglichst gering gehalten wird. Risiken werden
nach einheitlichen Grundsatzen in ihrem Gesamtzusam-
menhang identifiziert, bewertet, iberwacht und in einem
unternehmensweiten Risikomanagementsystem dokumen-
tiert. Der Konzernvorstand definiert die Risikostrategie
und -politik des Unternehmens und legt die Rahmenbedin-
gungen des Risikomanagementsystems fest. G 23

G 23 Governancestruktur des Risikomanagements

AUFSICHTSRAT

VORSTAND

Priifungsausschuss

Risikomanagement Risikoverantwortliche

Risiko Gremium

® Die Risikopolitik der Osterreichischen Post
ist auf Bestandssicherung und nachhaltige Steigerung
des Unternehmenswerts ausgerichtet und fiigt sich
in die Unternehmens- und Nachhaltigkeitsstrategie ein.
Die Osterreichische Post ist zahlreichen Risiken ausge-
setzt. Sofern Risiken in einem ausgewogenen Verhaltnis

zu mit ihnen verbundenen Chancen stehen und sich im
Rahmen der rechtlichen und ethischen Grundsatze unter-
nehmerischen Handelns bewegen, werden sie akzeptiert.

Die wichtigsten Schritte des Risikomanagement-
prozesses sind:

G24 Risikomanagementprozess

Aggregation &

Identifizierung &
Reporting

Bewertung

= Priifung & Plausibilisierung
- Aggregation
- Reporting

- ldentifizierung
= Analyse
- Bewertung

MaRnahmen- Uberwachung &
gestaltung Kontrolle
= Planung = Evaluierung durch externe

Auditoren
— Self-Assessments

- Umsetzung
— Uberwachung
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1. — Identifizierung und Bewertung Risiken sind
definiert als potenzielle Abweichungen vom mittelfristig
geplanten Unternehmensergebnis. Halbjdhrlich analy-
sieren die Risikomanager der jeweiligen Unternehmens-
bereiche die Risikosituation. Fiir jedes identifizierte Risiko
wird ein Verantwortlicher festgelegt, der die Bewertung,
Steuerung und Uberwachung durchfiihrt. Im Zuge der
Analyse und Bewertung werden die Risiken in Szenarien
beschrieben und anschlieRend so weit wie moglich geman
den Dimensionen Auswirkung und Eintrittswahrschein-
lichkeit quantifiziert. Nicht quantifizierbare Risiken wer-
den anhand definierter qualitativer Klassen bewertet.
Zusatzlich prift das zentrale Risikomanagement zyklisch
die einzelnen Unternehmensbereiche in Form proaktiver
Risiko-Assessments und Workshops hinsichtlich ihrer
Risiken. Die Ergebnisse der Identifizierung und Bewertung
werden in einer eigenen Risikomanagement-Software
dokumentiert.

2. — Aggregation und Reporting Das zentrale Risiko-
management sammelt und tberpriift die identifizierten
und bewerteten Risiken. Die finanziellen Effekte mog-
licher Uberschneidungen werden im Rahmen der Aggre-
gation berticksichtigt. Unter Einsatz statistischer Metho-
den wird die Gesamtrisikoposition des Post-Konzerns
ermittelt. Im Anschluss werden die Risiken in einem
Risikogremium analysiert und plausibilisiert. Das Risiko-
gremium setzt sich aus Vertretern des Controllings,

der Rechtsabteilung, der Strategieabteilung und des
Rechnungswesens sowie aus Vertretern der operativen
Bereiche zusammen. Die Ergebnisse des Risikogremiums
flieBen in den halbjahrlichen Bericht des zentralen
Risikomanagements Uber die Risiken und deren Ent-
wicklung an den Vorstand ein. Unerwartet auftretende
Risiken werden dem Vorstand unmittelbar (ad hoc)
berichtet. Zum Status des Risikomanagements werden
der Aufsichtsrat und der Priifungsausschuss ebenfalls
regelmagig informiert.

3. — MaBnahmengestaltung Die Risikosteuerung
erfolgt durch die Festlegung geeigneter MaBnahmen
mit dem Ziel, Risiken zu vermeiden, zu reduzieren oder
auf Dritte zu Ubertragen. Die Unternehmensbereiche
prifen hierzu die infrage kommenden MaBnahmen
mittels Kosten-Nutzen-Analysen und implementieren
diese anschliefend. Die MaRnahmen werden im Zuge der
halbjahrlichen Analyse durch die Risikomanager iiber-
wacht und angepasst. Zur systematischen Bewaltigung
versicherbarer Risiken betreibt der Osterreichische
Post-Konzern ein internes Versicherungsmanagement.
Dessen Hauptaufgaben bestehen in der laufenden
Optimierung der Versicherungssituation sowie der Pro-
zesse in der Schadenabwicklung.
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4. — Uberwachung und Kontrolle In Anlehnung an den
Osterreichischen Corporate Governance Kodex wird
die Funktionsfahigkeit des Risikomanagementsystems
jahrlich durch den Wirtschaftspriifer beurteilt. Des
Weiteren wurden die Konzeption, Angemessenheit und
Wirksamkeit des Risikomanagementsystems durch
einen externen Auditor evaluiert. Intern wird das Risiko-
managementsystem durch regelmaBige Self-Assess-
ments (berwacht und kontrolliert. G 24

4.2 Toprisiken

4.2.1 E-Substitution klassischer
Briefsendungen

Klassische Briefsendungen werden zunehmend
durch elektronische Medien ersetzt. Der Trend zur elektro-
nischen Substitution von Briefen, insbesondere zur elek-
tronischen Zustellung, wird auch weiterhin fortbestehen.
Diese Entwicklung, die vom Gesetzgeber geférdert wird,
kann zu nicht unerheblichen Volumenriickgédngen und
damit Ergebnisbeeintrachtigungen fiihren. Ein Riickgang
des Umsatzes der Osterreichischen Post im Bereich Brief-
post von einem Prozentpunkt fiihrt zu einem negativen
Umsatzeffekt von rund 6 Mio EUR pro Jahr, der aufgrund
der Fixkostenstruktur des Unternehmens kurz- bis mittel-
fristig groRteils ergebnismindernd wirken wiirde. Es kann
nicht ausgeschlossen werden, dass infolge von Anderungen
der gesetzlichen Zustellvorschriften fiir behordliche Sen-
dungen in Osterreich ein Teil dieser Sendungen nicht mehr
liber die Osterreichische Post zugestellt wird. Eine zusitz-
liche Beschleunigung der Substitution von Briefsendungen
durch elektronische Medien ist durch das Inkrafttreten
des E-Government-Gesetzes sowie durch weitere Digitali-
sierungsmalnahmen des Bundes zu erwarten. Dem Men-
genrickgang infolge dieser Substitution wird mit neuen
Produkten und Dienstleistungen entgegengewirkt. Die
Diversifikation tragt dazu bei, Risiken einzelner Branchen
weit zu streuen bzw. gering zu halten.

4.2.2 Personalkosten und Struktur der
Dienstverhaltnisse

Das Geschaftsmodell der Osterreichischen Post
ist von einer hohen Personalkostentangente gepragt.
Eine Planabweichung im Bereich Lohne und Gehalter von
einem Prozentpunkt entspricht dabei durchschnittlich
9 Mio EUR pro Jahr und dementsprechenden Riickstel-
lungserfordernissen. Weiters steht ein Teil der Mitarbei-
ter des Osterreichischen Post-Konzerns in einem &ffent-
lich-rechtlichen Dienstverhaltnis und unterliegt den
Bestimmungen des Beamtendienstrechts. Daraus ergeben
sich Besonderheiten im Zusammenhang mit der dienst-
rechtlichen Verwendung. Bei einem Teil der Belegschaft
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kann es durch die bestehenden rechtlichen Bedingun-
gen im Fall von Mengenverlusten zu keiner Kapazitats-
anpassung kommen, ebenso ist keine Anpassung des
Gehaltsniveaus an eventuell ungiinstigere Marktkonditio-
nen moglich. Das Beamtendienstrecht fiihrt damit ins-
gesamt zu geringer Kostenflexibilitat. Der Osterreichi-
sche Post-Konzern ist im Hinblick auf den liberalisierten
Markt zunehmend mit den Grenzen der dienstrechtlichen
Verwendungsmoglichkeiten fir die ihm zugewiesenen
Beamten konfrontiert. Die Losung dieser Problematik
nimmt im Dialog mit dem verantwortlichen Gesetzgeber
eine bedeutende Rolle ein. Aus den laufenden Anderun-
gen des Beamtendienstrechts und sonstigen gesetzlichen
Anderungen kénnen sich fiir den Osterreichischen Post-
Konzern, soweit diese Regelungen nicht auf die spezielle
Wettbewerbssituation des Osterreichischen Post-Konzerns
Riicksicht nehmen, zusatzliche Belastungen und uner-
wartete Mehrkosten ergeben, auf deren Entstehen der
Konzern keinen Einfluss hat.

4.2.3 Paketmarkt

Durch das weiterhin dynamische Wachstum des
Paketmarkts infolge des anhaltenden E-Commerce-
Booms bleibt der Wettbewerb intensiv. Zusatzlich kann
der stagnierende B2B-Markt zu einer weiteren Verschar-
fung des Konkurrenzkampfs im Privatkundenmarkt bei-
tragen. Dadurch kann es zu Marktanteilsverschiebungen
kommen. Zudem ist das starke Paketwachstum von groBen
Online-Versendern getrieben, die liberproportional zum
Markt wachsen. Durch die bereits etablierte Eigenzustel-
lung eines GroRkunden im Osten von Osterreich und damit
verbundenen moglichen weiteren Steigerungen der Eigen-
leistung kann es zu spilirbaren Mengenverlusten und damit
einhergehenden Umsatz- und Ergebniseffekten kommen.

4.2.4 Strategische Partnerschaften

Im Filialnetz arbeitet die Osterreichische Post seit
vielen Jahren mit strategischen Partnern im Telekom-
und Finanzbereich zusammen. Insbesondere das Finanz-
dienstleistungsgeschaft ist einem strukturellen Wandel
durch veranderte Kundenbediirfnisse unterworfen. Im
Jahr 2017 wurde die Kooperationsvereinbarung durch den
Bankpartner BAWAG P.S K. gekiindigt. Die Osterreichi-
sche Post und BAWAG P.S.K. vereinbarten eine einver-
nehmliche und schrittweise Entflechtung der Kooperation
bis Anfang 2020. Trotz der Beendigung der Kooperation
mit der BAWAG P.S.K. plante die Post, weiterhin Finanz-
dienstleistungen liber das Filialnetz anzubieten. Im April
2019 wurde eine Partnerschaft mit der GRAWE Banken-
gruppe zum Aufbau eines fokussierten Finanzdienstleis-
tungsgeschafts in Osterreich vereinbart, welches im April
2020 den operativen Betrieb aufnehmen wird. Ziel ist es,
im dritten Jahr eine weitgehende Break-even-Situation
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zu erreichen. Es besteht dabei das Risiko, dass sich der
Kundenhochlauf verzogert und der Umsatz und somit das
Ergebnis hinter den Erwartungen bleiben.

4.2.5 Riickgang bei Werbemengen

Das Geschaft mit Werbesendungen wird von der
konjunkturellen Entwicklung beeinflusst und hangt stark
von der Intensitdt der Werbeaktivitaten von Unterneh-
men ab. Gerade der stationdre Handel - als wichtigste
Werbepost-Kundengruppe - ist weiterhin mit folgenden
strukturellen Trends konfrontiert: Einerseits ist eine
zunehmende Marktkonzentration spiirbar und anderer-
seits leidet der stationdare Handel unter dem starken
Wachstum des E-Commerce-Markts. Infolgedessen kann
es zu einer Reduktion bei Werbemitteln und -mengen und
damit auch zu einer Beeintrachtigung des Ergebnisses
kommen. Dartiber hinaus kann digitale Werbung oder Ver-
unsicherung rund um die Datenschutzgrundverordnung
zur Reduktion physischer Sendungen fiihren.

4.3 Sonstige Risiken

Die Osterreichische Post unterliegt wie jedes
Unternehmen einer Reihe von Risiken, die sich aus der
Branche bzw. dem Marktumfeld ergeben. Diese Risiken
werden mit MaRnahmen, die dem Stand der Technik
entsprechen, auf wirtschaftliche Art und Weise minimiert,
kénnen aber nicht vollkommen ausgeschlossen werden.

4.3.1 Operative Risiken

MARKT- UND WETTBEWERBSRISIKEN

Der Osterreichische Post-Konzern erwirtschaftet
den {iberwiegenden Teil seines Umsatzes in Osterreich.
Sollten sich die aktuellen Prognosen zum Wirtschafts-
wachstum verschlechtern, konnten Planungspramissen
verworfen werden missen und damit konnte die Planungs-
sicherheit eingeschrankt werden. Ferner erwirtschaftet
das Unternehmen einen nicht unbedeutenden Anteil seines
Umsatzes mit einer geringen Anzahl von GroBkunden. Das
wirtschaftlich erfolgreiche Weiterbestehen dieser Grof3-
kunden ist somit wesentlich fiir die stabile Entwicklung
des Osterreichischen Post-Konzerns. GroRkunden sind
zudem vertraglich nicht verpflichtet, ihre Postsendungen
vom Osterreichischen Post-Konzern beférdern zu lassen,
und konnten sich entscheiden, mittelfristig zumindest
einen Teil ihrer Postsendungen Wettbewerbern der Oster-
reichischen Post zur Zustellung zu ibergeben oder im
eigenen Netz zustellen. Das Paketgeschaft - hier nimmt
die Osterreichische Post eine fiihrende Stellung im dster-
reichischen Markt ein - ist zum einen von der wirtschaft-
lichen Entwicklung seiner Kunden und zum anderen von
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Wettbewerbsverscharfungen durch das Auftreten weiterer
Anbieter abhangig, sodass Umsatzeinbuf3en nicht ausge-
schlossen werden konnen. Das Unternehmen ist deshalb
bestrebt, Kunden durch attraktive Leistungsangebote an
sich zu binden. Die erwahnten Markt- und Wettbewerbs-
risiken konnen zu nicht unerheblichen Volumenriickgangen
und damit Ergebnisbeeintrachtigungen fihren.

TECHNISCHE UND CYBERRISIKEN

Der Osterreichische Post-Konzern ist in hohem
Maf auf die Verwendung von komplexen technischen
Systemen angewiesen und setzt bei der Erbringung seiner
Dienstleistungen mafRgeblich auf den Einsatz von Daten-
verarbeitungssystemen, modernen Kommunikations-
medien und anderen technischen Einrichtungen. Vor
diesem Hintergrund hat der Osterreichische Post-Konzern
in den vergangenen Jahren umfangreiche Investitionen
vorgenommen, um sein Verteil- und Zustellnetz zu moder-
nisieren. Die Leistungserbringung des Unternehmens
hangt dabei von der Funktionsfahigkeit weniger wichtiger
Standorte ab. Sollten technische Systeme voriibergehend
oder dauerhaft ausfallen oder sollte es zu unberechtig-
ten Datenzugriffen und Datenmanipulationen beispiels-
weise durch Cyberkriminalitdt kommen, kdnnte dies zu
Storungen des Geschaftsablaufs und zum Verlust von
Reputation und Kunden fiihren sowie zusatzliche Kosten
verursachen. Zur Reduktion von technischen und Cyber-
Risiken wurden SicherheitsmaBnahmen und Regeln fest-
gelegt, die einen reibungslosen Ablauf sicherstellen sollen.
Im Betrieb von Rechenzentren verfolgt der Osterreichische
Post-Konzern eine Outsourcing-Strategie. Durch ent-
sprechende Vertragsgestaltung und gezieltes Servicelevel-
Management wird die Verfiligbarkeit aller ausgegliederten
Tatigkeiten abgesichert. Die Vertragspartner sind verpflich-
tet, einschlagige giiltige Zertifizierungen vorzuweisen.

BESCHAFFUNGSRISIKEN

Die Beschaffungsrisiken der Osterreichischen Post
beschranken sich im Wesentlichen auf Schwankungen
der Energiepreise. Eine Erhohung der Energiepreise kann
geringe negative Auswirkungen auf das Ergebnis haben.

4.3.2 Finanzrisiken

Finanzielle Risiken des Osterreichischen Post-
Konzerns umfassen das Liquiditdts-, das Kredit- und
Kontrahenten- sowie das Zinsanderungsrisiko. Auch
das Wahrungsrisiko kann das Ergebnis beeintrachtigen.
Die Osterreichische Post wickelt jedoch 99 % der ope-
rativen Geschaftstatigkeiten im Euro-Raum ab, was
das Risiko aus Wechselkursschwankungen insgesamt
begrenzt. Weiters wird laufend gepriift, ob Absicherungs-
instrumente fiir Wahrungen vorteilhaft fiir die Oster-
reichische Post sind.
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Eine detaillierte Darstellung der Finanzinstrumente
und der damit verbundenen finanziellen Risiken findet
sich in Punkt 10 des Anhangs zum Konzernabschluss des
Osterreichischen Post-Konzerns. Der Konzern hat im
Zuge seiner Expansion Firmenwerte und nicht abnutzbare
Markenrechte bilanziert. Diese miissen mindestens ein-
mal jahrlich einem Werthaltigkeitstest (Impairment Test)
unterzogen werden. Falls dabei Wertminderungen festge-
stellt werden, sind diese Firmenwerte und nicht abnutz-
bare Markenrechte abzuschreiben.

4.3.3 Beteiligungen

Ein Bestandteil der Strategie des Osterreichi-
schen Post-Konzerns ist das Wachstum durch selektive
Akquisitionen und Kooperationen. Dabei ist es wichtig,
passende Akquisitionsziele zu finden und erworbene
Unternehmen erfolgreich zu integrieren. Die Chancen und
Risiken von Beteiligungen sind in hohem Maf von politi-
schen, wirtschaftlichen und gesetzlichen Rahmenbedin-
gungen abhangig.

4.3.4 Externe Risiken

REGULATORISCHE UND RECHTLICHE RISIKEN

Mit Inkrafttreten des Postmarktgesetzes am
1. Janner 2011 erfolgte die vollstandige Offnung des dster-
reichischen Postmarkts. Daraus ergeben sich Risiken
einer Marktanteilsverdanderung. Die rechtlichen Rahmen-
bedingungen fiir die Zeit nach der vollstandigen Liberalisie-
rung wurden mit dem Postmarktgesetz ebenfalls neu
geregelt. Das Postmarktgesetz sieht in vielen Bereichen
keine Gleichbehandlung zwischen der Osterreichischen
Post und ihren Mitbewerbern vor, sondern eine Mehr-
belastung der Osterreichischen Post: Die Osterreichische
Post ist im Rahmen des Universaldiensts verpflichtet,
in ganz Osterreich ein Mindestangebot von Postdienst-
leistungen in vergleichbarer Qualitat anzubieten und
ein flichendeckendes Netz von mindestens 1.650 Post-
Geschaftsstellen sicherzustellen. Mit eigenem Personal
betriebene Post-Geschéaftsstellen diirfen nur nach
Durchfiihrung eines behdrdlichen Verfahrens geschlos-
sen werden, sodass nicht ausgeschlossen werden kann,
dass die Osterreichische Post - zumindest voriiberge-
hend - zur Fiihrung unrentabler Standorte verpflichtet ist.

Die Osterreichische Post geht derzeit nicht
davon aus, dass sie verpflichtet wird, ihren Mitbewer-
bern Zugang zu Teilleistungen einzurdumen. In einem
solchen Fall konnten diese jedoch in besonders lukrativen
Marktsegmenten Postdienstleistungen selbst erbringen
und in weniger lukrativen Marktsegmenten zu regulier-
ten Preisen auf Teilleistungen der Osterreichischen Post
zurlckgreifen. Dies kdnnte zu erheblichen Ergebnis-
beeintrachtigungen fiihren.
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In der Offentlichkeitsarbeit des Osterreichischen
Post-Konzerns sowie im Dialog mit allen Stakeholdern
nimmt die Thematik der Gleichbehandlung der Osterrei-
chischen Post mit anderen Marktteilnehmern einen hohen
Stellenwert ein. Das Unternehmen sieht es als seine
Aufgabe, auf die ungeniigende Abgeltung des Universal-
diensts und die Problematik der asymmetrischen Markt-
offnung hinzuweisen.

Die Osterreichische Post unterliegt in der Ge-
staltung ihrer Geschaftsbedingungen (einschlieBlich ihrer
Entgelte) im Universaldienst der Kontrolle durch die
Regulierungsbehodrde. Das Unternehmen kann deshalb
im Bereich des Universaldiensts nur eingeschrankt durch
Preisanpassungen auf Marktveranderungen reagieren.
Unterschiedliche Definitionen der Grenzen des Universal-
diensts seitens der Regulierungsbehérde und des Unter-
nehmens kdnnen sich in der Gestaltung des Produktport-
folios und der Preisfestsetzung niederschlagen.

Die kartellrechtliche Zulassigkeit von Vereinba-
rungen und Geschaftspraktiken des Osterreichischen
Post-Konzerns war und ist in wenigen Einzelfallen immer
wieder Gegenstand kartellrechtlicher Untersuchungen und
Verfahren. Sonstige rechtliche Risiken ergeben sich auch
aus nicht vorhersehbaren Gerichtsverfahren mit Mitbe-
werbern, Kunden und Lieferanten sowie aus dem Themen-
bereich Datenschutz. Zur bestmdoglichen Vermeidung von
Ergebnisbeeintrachtigungen durch regulatorische und
rechtliche Risiken ist der Osterreichische Post-Konzern
bestrebt, in seinen Kernprozessen eine Erweiterung der
Wertschopfung und des Produktportfolios zu erzielen, um
seinen Kunden ein breiteres Leistungsspektrum anzubie-
ten und eine Qualitatsoptimierung zu erreichen. Dariiber
hinaus beabsichtigt der Osterreichische Post-Konzern,
vermehrt Umsatze im nicht regulierten Bereich zu erwirt-
schaften. Der Rechtsrahmen fiir neue innovative Pro-
dukte und Dienstleistungen und die damit verbundenen
Datenverarbeitungen lasst Interpretationsspielraume bei
den seit Mai 2018 anwendbaren datenschutzrechtlichen
Vorschriften offen, ist aktuell und kann auch zukiinftig
laufend Gegenstand von Diskussionen und datenschutz-
rechtlichen Verfahren mit finanziellen Auswirkungen ins-
besondere auf das Werbepostgeschaft sein.

Nach dem Poststrukturgesetz 1996 sind Anderun-
gen des Beamtendienstrechts, die fiir Bundesbeamte
eingefiihrt werden, grundsatzlich auch auf die der Gesell-
schaft zugewiesenen Beamten anwendbar. Im Ergebnis
kénnen Anderungen des Beamtendienstrechts daher
unmittelbar die Kostenstruktur der Gesellschaft veran-
dern. Weiters konnen Risiken aufgrund unterschiedlicher
Interpretationen des Poststrukturgesetzes grundsétz-
lich nicht ausgeschlossen werden. Betreffend die Thema-
tik der Festlegung des korrekten Vorriickungsstichtags
bei Beamten wurde die vorgesehene Besoldungsreform
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im Jahr 2015 umgesetzt. Mit dieser Reform wurde der
Hauptkritikpunkt des EuGHs aufgegriffen und umfas-
send beseitigt. Diese Besoldungsreform wurde selbstver-
standlich auch fiir die bei der Osterreichische Post AG
beschaftigten Beamten umgesetzt. Zu einem neuerlichen
Vorabentscheidungsverfahren vor dem Europaischen
Gerichtshof zum Thema ,Vorriickungsstichtag" erging
am 8. Mai 2019 eine Entscheidung durch den EuGH, wo-
nach die Besoldungsreform 2015 ungeniigend und eine
neuerliche Reform notwendig war. Als Folge daraus wurde
eine weitere Novellierung des Beamtendienstrechts
seitens der Bundesregierung vorgenommen, nach der
fiir jeden Bundesbeamten die Frage der Anrechnung der
Vordienstzeiten vor dem 18. Lebensjahr auf Einzelfall-
basis neu zu bewerten, zu betrachten und zu beurteilen
ist. Die Evaluierung und Umsetzung der Neuregelung

ist mit einem hohen Zeitaufwand verbunden. Selbstver-
standlich hat die Osterreichische Post bereits mit der
Umsetzung der Novelle begonnen, diese wird aufgrund
der Vielzahl der Falle jedoch einige Zeit dauern.

ENVIRONMENTAL, SOCIAL, GOVERNANCE
(ESG-)RISIKEN

ESG-Themen nehmen im Osterreichischen
Post-Konzern einen wesentlichen Stellenwert ein. ESG-
Risiken werden umfassend betrachtet und gesteuert.
Fiir eine detaillierte Aufstellung sei dazu auf den Bericht
Uiber nichtfinanzielle Informationen verwiesen.

4.4 Wesentliche Chancen

Da die Veranderungen, denen das Unternehmen
ausgesetzt ist, auch zu positiven Zielabweichungen fiihren
konnen, wird im Risikomanagementsystem ein weite-
rer Fokus auf die Erfassung und Steuerung der Chancen
gelegt. Das Ziel ist es, Chancen aufzuzeigen und durch
geeignete MaRnahmensetzung das entsprechende Poten-
zial zu verwirklichen. Die Identifizierung, Bewertung,
Steuerung und das Reporting erfolgen gemal dem zuvor
dargestellten Prozess. Im Detail erfolgt die Erfassung
einerseits im Rahmen der Mittelfristplanung durch den
Bereichsplaner (Bottom-up), zusatzlich werden die Chan-
cen durch das Risikogremium (Top-down) verifiziert und
erganzt. Der Osterreichische Post-Konzern fiihrt daher
eine kontinuierliche Chancenevaluierung durch, um alle
Potenziale wahrnehmen zu kénnen.

In der ersten strategischen Stof3richtung -
Verteidigung der Marktfiihrerschaft im Kerngeschaft -
wird die Erweiterung und Adaptierung des Produkt-
portfolios im Segment Brief, Werbepost & Filialen sowie
Paket & Logistik gemaR den Anforderungen der Kunden
als Chance betrachtet. So wird das Leistungsangebot
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laufend durch diverse Zusatzleistungen im physischen
und elektronischen Bereich erweitert. Chancen ergeben
sich vor allem durch den wachsenden Online-Handel.
Hier punktet die Post durch neue schnelle und schlanke
Lésungen fiir Online-Bestellungen und deckt alle Ge-
schwindigkeitsanforderungen inkl. Same-Day-Delivery ab.
Die Osterreichische Post hat klare Wettbewerbsvorteile
hinsichtlich Qualitat und Kostenstruktur und versucht
Marktanteile zu gewinnen. Eine kontinuierliche E-Sub-
stitution von Briefen wird in der Planung der Osterreichi-
schen Post bereits beriicksichtigt, womit ein im Vergleich
zu den urspriinglichen Annahmen langsameres Voran-
schreiten des Rickgangs als Chance zu bewerten ist.

Im zweiten strategischen Feld - Profitables
Wachstum in definierten Markten - ergeben sich einer-
seits Chancen iiber die internationalen Beteiligungen
in Wachstumsmarkten in Siidost- und Osteuropa, anderer-
seits aber auch durch die Erhéhung der Wertschépfungs-
tiefe am Heimmarkt in Osterreich. Wettbewerbsvorteile
ergeben sich hierbei durch die vorhandene Infrastruktur
und das umfangreiche Logistik-Know-how. Chancen fiir
zukiinftiges Wachstum liegen beispielsweise im Online-
Bereich, im Finanzdienstleistungsgeschaft sowie in der
Forcierung internationaler Sendungsvolumen.

Die dritte StoRrichtung - Effizienzsteigerung und
Flexibilisierung der Kostenstruktur - kann durch den
Einsatz modernster Sortiertechnologie in der Brief- und
Paketlogistik forciert werden. Weiters kdnnen sowohl
durch MaRnahmen zur Personalkostenoptimierung als
auch durch Einkaufsinitiativen Impulse gesetzt und
Chancen erkannt werden. Die nunmehrige Biindelung der
Logistiknetze unter einer Fiihrung zielt ebenso auf die
Effizienzsteigerung ab.

Fiir den vierten strategischen Eckpfeiler - Kunden-
orientierung und Innovation - ergeben sich beispiels-
weise Potenziale durch den Ausbau des Online- und
Selbstbedienungsangebots sowie durch neue Geschéafts-
modelle im Bereich E-Commerce.

4.5 Gesamtaussage zur
Risiko- und Chancensituation
des Konzerns

Die vorstehend beschriebenen Risiken und Chancen
des Unternehmens werden stetig beobachtet und ent-
sprechende MaRBnahmen gesetzt bzw. Initiativen ergriffen.
® Aus heutiger Sicht ist der Bestand des Unternehmens
nicht gefahrdet.

Nachfolgende Grafik zeigt zusammengefasst
die unterschiedlichen Chancen- und Risikoprofile der ein-
zelnen Segmente. Das Segment Brief, Werbepost & Filialen
ist gepragt von der E-Substitution klassischer Brief-
sendungen. Mengen-, Marktanteils- und Durchschnitts-
erlésentwicklungen beeinflussen das Segment Paket &
Logistik. Wesentliche Chancen-Faktoren fiir das Segment
Corporate sind die Kostenoptimierung und Effizienz-
steigerungsmaBnahmen. Personal- sowie IT-Risiken wir-
ken sich auf alle Segmente aus. G 25

G 25 Chancen- und Risikobandbreite

- Risiko Chance
Division 2020 2020
M BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN

@ PAKET & LOGISTIK

K@-\ CORPORATE
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5. Weitere rechtliche

Angaben

5.1 Internes Kontrollsystem
und Risikomanagement im
Hinblick auf den Rechnungs-
legungsprozess

Der Osterreichische Post-Konzern ist - als inter-
national titiges Logistik- und Dienstleistungsunterneh-
men - im Rahmen seiner Geschaftstatigkeit operativen
Risiken ausgesetzt, mit denen sich das Unternehmen
bewusst auseinandersetzt. Durch die Konzentration auf
das Kerngeschaft sowie die jahrzehntelange Erfahrung
in diesem Geschift ist es dem Osterreichischen Post-
Konzern moglich, diese Risiken friihzeitig zu identifizie-
ren und zu bewerten sowie rasch geeignete Vorsorge-
maflinahmen zur Sicherung zu setzen. Fiir den gesamten
Osterreichischen Post-Konzern besteht ein einheitliches
Risikomanagement, das alle Organisationseinheiten
und wesentlichen Konzernunternehmen sowie ein Inter-
nes Kontrollsystem fiir alle wesentlichen Prozesse ein-
schlief3t. Das Interne Kontrollsystem als Teil des Risiko-
managementsystems ist risikoorientiert aufgebaut und
in die Betriebsablaufe integriert. Beriicksichtigt werden
die Rechnungslegung, die Finanzberichterstattung sowie
deren vorgelagerte Unternehmensprozesse. Fiir die
Durchfiihrung der Kontrollen ist die jeweilige Unterneh-
menseinheit verantwortlich.

5.1.1 Kontrollumfeld

Die konzerneinheitlichen Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden sind im Konzernhandbuch zusam-
mengefasst. IFRS-Neuerungen werden vom Konzern-
Rechnungswesen laufend iiberwacht und regelmafig
konzernweit veroffentlicht. Zusatzlich zum Konzernhand-
buch bestehen Richtlinien und Fachkonzepte zu ausge-
wahlten Konzernprozessen, insbesondere zu Konsolidie-
rungskreisdnderungen.

Die Konzernunternehmen erstellen auf Gesell-
schaftsebene zeitgerecht vollstéandige und richtige
IFRS-Reporting-Packages gemaR den konzerneinheit-
lichen Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften. Die
IFRS-Reporting-Packages sind die Ausgangsbasis fir
die Weiterverarbeitung im Zuge der Konzernkonsolidie-
rung. Die Erstellung des Konzernabschlusses obliegt
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dem Konzern-Rechnungswesen, dessen Aufgaben- und
Verantwortungsbereiche im Wesentlichen die Betreuung
der Meldedateniibernahme der Konzernunternehmen,

die Durchfiihrung der Konsolidierungs- und Eliminierungs-
maRnahmen sowie die analytische Aufbereitung der
Konzernabschlussdaten und die entsprechende Erstellung
von Finanzberichten umfassen. Die Ablauforganisation
fiir die Erstellung des Konzernabschlusses folgt einem
strikten Terminplan.

5.1.2 Risikobeurteilung

Das Interne Kontrollsystem ist risikoorientiert
aufgebaut. Die bestehende Schnittstelle zwischen dem
Internen Kontrollsystem und dem Risikomanagement-
system fihrt zu einer koordinierten Vorgehensweise bei-
der Bereiche.

Zusitzlich erfolgt eine regelmaRige Uberpriifung
der Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems durch die
Konzernrevision.

5.1.3 KontrollmaBnahmen

Der Konzernabschluss der Osterreichischen
Post wird auf Grundlage von SAP SEM-BCS monatlich
in Form einer Simultankonsolidierung erstellt. Die
Erfassung der Anhangangaben sowie die Ermittlung der
latenten Steuern erfolgen ebenfalls iiber SAP SEM-BCS.
Im Bereich der Stammdaten (z.B. SAP SEM-Positionen,
SAP-Konzernkontenplan, Kundendaten) sind zentrale
Anlage-/Anderungsprozesse definiert worden. Die monat-
lichen Abschliisse werden iberwiegend mittels SAP R/3
erstellt. Die IFRS-Uberleitung erfolgt im Zuge der par-
allelen (dualen) SAP-Rechnungslegung. Die Ubernahme
der Meldedaten in SAP SEM-BCS erfolgt durch einen
automatisierten Upload. Zu Zwecken der Uberwachung
und Kontrolle wird der Konzernabschluss durch eine
EBIT-Uberleitung iiberpriift. Dabei wird eine Uberleitung
der Einzelabschliisse auf den Konzernabschluss unter
Beriicksichtigung der im Konzern durchgefiihrten Buchun-
gen und Eliminierungen vorgenommen.

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstel-
lungen bei der Abbildung von Transaktionen wurden
mehrstufig aufgebaute Qualitdtssicherungsmafnahmen
mit der Zielsetzung implementiert, die IFRS-Reporting-
Packages fiir die Zwecke der Konsolidierung richtig zu
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erfassen. Ausgehend von den Abschliissen der Konzern-
unternehmen fiihrt das Konzern-Rechnungswesen in
mehreren Stufen umfangreiche Plausibilitdts- und Daten-
qualitdtschecks durch. Erst nach Durchfiihrung der Quali-
tatskontrollen auf allen Stufen erfolgt die Freigabe des
Konzernabschlusses.

5.1.4 Information und Kommunikation

Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kon-
trollfunktionen werden wesentlichen Fiihrungsebenen
vorlaufige Konzernabschlussdaten zur Verfiigung gestellt.
Im Zuge der Erstellung des Konzernabschlusses werden
folgende Berichte erstellt: Aufsichtsratsbericht, Monats-
bericht inklusive Strategie-Cockpit, Zwischenberichte,
Beteiligungsbericht, Datenanalyse und -auswertung. Adres-
saten des vierteljahrlich erstellten Aufsichtsratsberichts
sind in erster Linie der Vorstand und der Aufsichtsrat der
Osterreichische Post AG. Neben dem Aufsichtsratsbericht
und dem gesetzlich vorgeschriebenen Jahresfinanz-
bericht/Geschéaftsbericht sowie den Zwischenberichten
werden unterjdhrig weitere interne Berichte, die weiter-
fiihrende Erlauterungen zu ausgewahlten Positionen,
Ergebnisiiberleitungen und Kennzahlen enthalten, erstellt.
Der Monatsbericht fasst die wesentlichen Finanz- und
Leistungskennzahlen des Unternehmens zusammen. Vom
Konzern-Controlling wird monatlich ein Beteiligungs-
bericht erstellt, der Informationen Gber die Entwicklung
der Konzernunternehmen enthalt. Zuséatzlich zur Bericht-
erstattung lber Finanzkennzahlen, wird dem Priifungs-
ausschuss halbjahrlich tiber den aktuellen Status des
Internen Kontrollsystems sowie liber erfolgte Priifungen
berichtet. Die Berichterstattung an die Aktionare der
Osterreichische Post AG erfolgt in Ubereinstimmung mit
dem Osterreichischen Corporate Governance Kodex
sowohl iber die Investor-Relations-Website (post.at/ir)
als auch uber direkte Gesprache mit den Investoren. Die
veroffentlichten Informationen werden allen Investoren
zeitgleich zur Verfigung gestellt. Zusatzlich zu den
Publikationen stehen den Investoren auf der Investor-
Relations-Website zahlreiche weitere Informationen -
unter anderem Investoren-Prasentationen, Informationen
rund um die Aktie, veroffentlichte Insiderinformationen
oder der Finanzkalender - zur Verfigung.

5.1.5 Uberwachung

Kernpunkt des operativen Risikomanagements
ist die Identifizierung, Evaluierung und Beherrschung
von wesentlichen Risiken aus dem Kerngeschaft. Dieser
Prozess wird von Schliisselpersonen in den Divisionen
getragen. Der Osterreichische Post-Konzern gliedert sich
in die auf dem Markt tatigen Divisionen Brief, Werbe-
post & Filialen sowie Paket & Logistik und in die Division
Corporate, die zusatzlich vor allem Dienstleistungen im
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Bereich der Konzernverwaltung erbringt. Die Konzern-
unternehmen des Osterreichischen Post-Konzerns werden
dabei im Wesentlichen je nach Tatigkeitsschwerpunkt

den einzelnen Divisionen zugeordnet. Die in den jeweiligen
Einheiten bestehenden wesentlichen Geschaftsrisiken
werden identifiziert und laufend beobachtet. Auf dieser
Basis werden angemessene Risiko- und Kontrollmaf-
nahmen, wie z.B. Backups oder Notfallplane, festgelegt.
Weitere zentrale Instrumente der Risikoliberwachung
und -kontrolle sind die konzernweiten Richtlinien iber
den Umgang mit wesentlichen Risiken, der Planungs- und
der Controlling-Prozess sowie die laufende Bericht-
erstattung. Die Richtlinien umfassen beispielsweise die
Festsetzung und Kontrolle von Limit-Kategorien und
Handlungsablaufen zur Begrenzung finanzieller Risiken
sowie die strikte Vorgabe des Vier-Augen-Prinzips. Der
Planungs- und Berichtsprozess dient als Friihwarnsys-
tem und als Basis fiir die Beurteilung der Wirksamkeit der
eingeleiteten SteuerungsmafBnahmen. Dabei folgen auf
den Bericht an den Gesamtvorstand zu Spitzenkennzahlen
monatliche Performance-Reviews zu den auf dem Markt
tatigen Einheiten, die gemaR dem integrierten Planungs-
und Berichtswesen stufenweise fortgesetzt werden.

5.2. Informationen geman
§243a UGB

Das Grundkapital der Osterreichische Post AG
betragt 337.763.190 EUR und ist geteilt in 67.552.638 Stiick
auf Inhaber lautende Stiickaktien mit einem Nominalwert
von jeweils 5 EUR. Es liegen keine Stimmrechtsbeschran-
kungen oder Syndikatsvereinbarungen vor, die der Gesell-
schaft bekannt sind.

Die Republik Osterreich halt {iber die Osterrei-
chische Beteiligungs AG (OBAG) 52,85% der Anteile an
der Osterreichische Post AG (auf Basis der in Umlauf
befindlichen 67.552.638 Stiick Aktien). Der Gesellschaft
sind keine anderen Aktionare bekannt, die mehr als 10%
der Anteile halten.

Soweit der Gesellschaft bekannt ist, gibt es keine
Inhaber von Aktien mit besonderen Kontrollrechten.
Mitarbeiter, die auch Aktionare der Osterreichische Post AG
sind, Giben ihre Stimmrechte individuell aus. Es existieren
keine sich nicht unmittelbar aus dem Gesetz ergebenden
Bestimmungen iiber die Ernennung und Abberufung der
Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats sowie iber
die Anderung der Satzung der Gesellschaft.

Genehmigtes Kapital GemaR § 5a der Satzung der
Osterreichische Post AG wurde der Vorstand gemaR §169
AktG ermachtigt, das Grundkapital mit Zustimmung des
Aufsichtsrats bis 14. April 2020 um bis zu 33.776.320 EUR,
durch Ausgabe von bis zu 6.755.264 Stiick neue, auf
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Inhaber lautende Stammaktien (Stlickaktien) gegen
Bar- und/oder Sacheinlagen, in bestimmten Fallen auch
unter Ausschluss des Bezugsrechtes der Aktionare, zu
erhohen. Die Satzungsanderung wurde am 11. Juni 2015
in das Firmenbuch eingetragen.

Bedingtes Kapital GemaR § 5b der Satzung der
Osterreichische Post AG wurde das Grundkapital geman
§159 AktG um bis zu 16.888.160 EUR durch Ausgabe von
bis zu 3.377.632 Stiickaktien erhdht. Die Kapitalerhohung
darf nur zum Zweck der Gewahrung von Umtausch- und
Bezugsrechten an Glaubiger von Finanzinstrumenten im
Sinne von § 174 AktG sowie zum Zweck der Einrdumung von
Aktienoptionen an Arbeitnehmer und leitende Angestellte
der Gesellschaft oder eines mit ihr verbundenen Unterneh-
mens durchgefiihrt werden. Der Vorstand ist erméachtigt
mit Zustimmung des Aufsichtsrats die weiteren Einzel-
heiten der Durchfiihrung der bedingten Kapitalerhéhung
festzusetzen. Die Satzungsanderung wurde am 11. Juni
2015 in das Firmenbuch eingetragen.

Aktienriickerwerb Die ordentliche Hauptver-
sammlung vom 11. April 2019 hat den Vorstand gemanR § 65
Abs1Z4 und 8 sowie Abs Ta und 1b AktG erméchtigt,
auf den Inhaber oder auf Namen lautende Stiickaktien
der Gesellschaft im Ausmaf? von bis zu 10 % des Grund-
kapitals der Gesellschaft wahrend einer Geltungsdauer von
30 Monaten ab dem 11. April 2019, sohin bis zum 10. Okto-
ber 2021 sowohl iiber die Borse als auch auRerbérslich und
zwar auch nur von einzelnen Aktionaren oder einem ein-
zigen Aktiondr, insbesondere der OBAG, zu einem niedrigs-
ten Gegenwert von 20 EUR je Aktie und einem hdchsten
Gegenwert von 60 EUR je Aktie zu erwerben.

Der Handel mit eigenen Aktien ist als Zweck des
Erwerbs ausgeschlossen. Die Ermachtigung kann ganz
oder teilweise oder auch in mehreren Teilbetragen und
in Verfolgung eines oder mehrerer Zwecke durch die Gesell-
schaft, durch ein Tochterunternehmen (§ 228 Absatz 3
UGB) oder fiir Rechnung der Gesellschaft durch Dritte
ausgelibt werden. Der Erwerb durch den Vorstand kann
insbesondere vorgenommen werden, wenn die Aktien
Arbeitnehmern, leitenden Angestellten und/oder Mit-
gliedern des Vorstands der Gesellschaft oder eines mit
der Gesellschaft verbundenen Unternehmens im Rah-
men eines Mitarbeiterbeteiligungsprogramms oder eines
Aktienoptionsprogramms und/oder einer Privatstiftung,
deren primarer Zweck das Halten und Verwalten der
Aktien fiir eine oder mehrere der genannten Personen ist
(wie etwa einer Mitarbeiterbeteiligungsstiftung gemafn
§ 4d Abs 4 EStG) Ubertragen werden sollen.

Den Erwerb iiber die Bérse kann der Vorstand
der Osterreichische Post AG beschlieRen, doch muss der
Aufsichtsrat im Nachhinein von diesem Beschluss in Kennt-
nis gesetzt werden. Der auBerbdrsliche Erwerb unterliegt
der vorherigen Zustimmung des Aufsichtsrats. Im Falle des

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

auflerbdrslichen Erwerbs kann dieser auch unter Aus-
schluss des quotenmaRBigen VerdufRerungsrechts durchge-
fiihrt werden (umgekehrter Bezugsrechtsausschluss).

Der Vorstand wurde fiir die Dauer von fiinf Jahren
ab Beschlussfassung gemafR § 65 Abs 1b AktG ermachtigt,
mit Zustimmung des Aufsichtsrats und ohne neuerliche
Beschlussfassung der Hauptversammlung fiir die Verau-
Rerung beziehungsweise Verwendung eigener Aktien eine
andere Art der VerduBerung als {iber die Borse oder durch
ein offentliches Angebot, unter sinngeméaRer Anwendung
der Regelungen liber den Bezugsrechtsausschluss der
Aktionare, insbesondere wenn die Aktien Arbeitnehmern,
leitenden Angestellten und/oder Mitgliedern des Vor-
stands der Gesellschaft oder eines mit der Gesellschaft
verbundenen Unternehmens im Rahmen eines Mitarbei-
terbeteiligungsprogramms oder eines Aktienoptions-
programms und/oder einer Privatstiftung, deren primarer
Zweck das Halten und Verwalten der Aktien fiir eine oder
mehrere der genannten Personen ist (wie etwa einer
Mitarbeiterbeteiligungsstiftung gemaR § 4d Abs 4 EStG)
Ubertragen werden sollen, zu beschliefen und die Ver-
duRerungsbedingungen festzusetzen. Die Ermachtigung
kann ganz oder teilweise oder auch in mehreren Teil-
betragen und in Verfolgung eines oder mehrerer Zwecke
durch die Gesellschaft, durch ein Tochterunternehmen
(§228 Abs 3 UGB) oder fiir Rechnung der Gesellschaft
durch Dritte ausgelibt werden.

Der Vorstand wurde ferner ermachtigt mit Zu-
stimmung des Aufsichtsrats erforderlichenfalls das Grund-
kapital durch Einziehung dieser eigenen Aktien ohne
weiteren Hauptversammlungsbeschluss geman § 65 Abs 1
Z 8 letzter Satz i.V.m. §122 AktG herabzusetzen. Der Auf-
sichtsrat ist ermachtigt, Anderungen der Satzung, die sich
durch die Einziehung von Aktien ergeben, zu beschlieBen.

Gewinnschuldverschreibungen Weiters wurde
der Vorstand erméchtigt, mit Zustimmung des Aufsichts-
rats bis 14. April 2020 Finanzinstrumente im Sinne des
§174 AktG - insbesondere Wandelschuldverschreibungen,
Gewinnschuldverschreibungen und Genussrechte, mit
einem Gesamtnennbetrag von bis zu 250.000.000 EUR, die
auch das Umtausch- und/oder Bezugsrecht auf den Erwerb
von insgesamt bis zu 3.377.632 Aktien der Gesellschaft
einrdaumen kdnnen und/oder auch so ausgestaltet sind,
dass ihr Ausweis als Eigenkapital erfolgen kann - auch in
mehreren Tranchen und in unterschiedlicher Kombination
auszugeben, und zwar auch mittelbar im Wege der Garantie
fir die Emission von Finanzinstrumenten durch ein ver-
bundenes Unternehmen der Gesellschaft mit Umtausch-
und/oder Bezugsrechten auf Aktien der Gesellschaft.

Fir die Bedienung der Umtausch- und/oder Bezugs-
rechte kann der Vorstand das bedingte Kapital oder
eigene Aktien oder eine Kombination aus bedingtem Kapi-
tal und eigenen Aktien verwenden.
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Ausgabebetrag und Ausgabebedingungen der
Finanzinstrumente sind vom Vorstand mit Zustimmung des
Aufsichtsrats festzusetzen, wobei der Ausgabebetrag
nach Maf3gabe anerkannter finanzmathematischer Metho-
den sowie des Kurses der Aktien der Gesellschaft in einem
anerkannten Preisfindungsverfahren zu ermitteln ist.

Der Vorstand ist berechtigt, das Bezugsrecht der
Aktiondre auf die Finanzinstrumente im Sinne des § 174
AktG mit Zustimmung des Aufsichtsrats auszuschlieRen.

Es gibt keine bedeutsamen Vereinbarungen, an
denen die Gesellschaft beteiligt ist, die bei einem Kontroll-
wechsel in der Gesellschaft infolge eines Ubernahmeange-
bots wirksam werden, sich wesentlich andern oder enden.

Es gibt keine Entschadigungsvereinbarungen zwi-
schen der Gesellschaft und ihren Vorstands- und Aufsichts-
ratsmitgliedern oder Arbeitnehmern fiir den Fall eines
éffentlichen Ubernahmeangebots.

5.3 Nichtfinanzielle Informa-
tionen gemar NaDiVeG

Die Osterreichische Post erstellt einen gesonderten
Nichtfinanziellen Bericht, der die gesetzlichen Anforde-
rungen gemaf §243b UGB i.V.m. § 267a UGB erfiillt und
von unabhéangiger dritter Stelle gepriift wird.

5.4 Ereignisse nach dem
Abschlussstichtag

Ereignisse nach der Berichtsperiode, die fiir die
Bewertung am Bilanzstichtag 31.12.2019 von Bedeutung
sind, wie offene Rechtsfille oder Schadenersatzforde-
rungen sowie andere Verpflichtungen oder Drohverluste,
die gemafs IAS 10 zu erfassen sind, sind im Konzern-
abschluss beriicksichtigt.
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6. Ausblick

Mit einem Umsatzanstieg von 3,2% auf 2.022 Mio
EUR 2019 wurde die Wachstumsprognose im letzten Jahr
lbertroffen. ® Auch fiir das Jahr 2020 sind diverse
Initiativen geplant, um allen gegenlaufigen Trends des
Postmarkts zu trotzen und wieder eine stabile bis leicht
steigende Umsatzentwicklung zu erwirtschaften. Als
wichtige Voraussetzung dafiir gilt es die gesteckten Ziele
bei Brief- und Werbesendungen, im Paketbereich aber
auch bei Filial- und Finanzdienstleistungen zu erreichen.

Innovationen und Portfolioanpassungen
im Briefbereich

Internationalen Trends folgend muss auch weiter-
hin mit Riickgéngen adressierter Briefvolumen in der
GroRRenordnung von 5% p.a. gerechnet werden. Elektroni-
sche Substitution klassischer Briefmengen und mannig-
faltige E-Governance Losungen stellen fiir alle Postgesell-
schaften ebenso eine grolRe Herausforderung dar wie
kontinuierliche Faktorkostensteigerungen.

Mit innovativen Losungen und kundengerecht
adaptierten Produktportfolios einerseits und moderaten
Preisanpassungen, angelehnt an die Inflationsentwick-
lung, andererseits wird international versucht gegenzu-
steuern. Die Osterreichische Post hat einige Neuerungen
fiir 2020 vorgesehen - ein GroBteil wird ab Anfang April
wirksam. Die mit 2018 eingefiihrte Moglichkeit glinstiger
ECO-Sendungen (Zustellung von Briefen mit einer Laufzeit
von zwei bis drei Tagen) erfahrt bei dieser Portfolioanpas-
sung einen erleichterten Zugang. Ebenso wurden Verein-
fachungen bei Wert- und Gefahrengutsendungen ermog-
licht. Auch einige Briefpreise werden moderat im Rahmen
eines Inflationsausgleichs erhoht. Gerade im internatio-
nalen Vergleich ist damit auch weiterhin sichergestellt,
dass in Osterreich ein hervorragendes Service zu giinstigen
Tarifen angeboten werden kann.
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Neue Sortierkapazitiaten erméglichen
Paketwachstum

Der nationale und internationale Paketmarkt ist
weiterhin von Volumenwachstum gepragt, primar bedingt
durch die anhaltende Steigerungsrate des Online-Han-
dels. In diesem Markt der B2C (Business-to-Consumer)
Pakete hat die Osterreichische Post eine hervorragende
Marktstellung und ist sowohl hinsichtlich Zustellmenge
als auch -geschwindigkeit und Servicequalitat klarer Markt-
flihrer am dsterreichischen Paketmarkt. Basierend auf
organischen Zuwachsen und der Partnerschaft mit der
Deutsche Post DHL Group einerseits sowie der Ausweitung
der Eigenzustellung eines GroRkunden andererseits ist
eine Steigerung der Jahresmenge auf tiber 140 Mio trans-
portierter Pakete absehbar, obwohl die Eigenzustellung
eines GroRkunden im Osten Osterreichs weiter voran-
schreitet. Zur Sicherung von Marktstellung und Wachstum
bei hochsten Qualitatsanspriichen wird derzeit ein um-
fassendes Investitionsprogramm realisiert. Auch fir 2020
sind Wachstumsinvestitionen von iber 50 Mio EUR -
zusatzlich zu den jahrlichen Instandhaltungsinvestitionen
von ca. 70 Mio EUR - vorgesehen, um auch weiterhin das
qualitativ beste Netz in Osterreich garantieren zu kén-
nen. Dariiber hinaus sind Erweiterungen bzw. Zukaufe von
Grundsticken moglich. ©® Im Laufe des Jahres 2020
sollen das Paket-Logistikzentrum Steiermark (Kalsdorf)
sowie die Zustellbasis Thalgau/Salzburg fertiggestellt wer-
den. Somit wird es Ende 2020 maglich sein, die Sortier-
kapazitat auf Giber 80.000 Pakete pro Stunde zu steigern.

Neues Finanzdienstleistungsangebot
ab April 2020

Dienstleistungen der Osterreichischen Post durch
das dsterreichweite Netz mit rund 1.800 Geschaftsstellen
sind ein weiterer wichtiger Eckpfeiler des Geschafts:
64 Mio Kundenkontakte pro Jahr belegen die Attrakti-
vitdt des Angebots in den eigenbetriebenen Filialen und
bei den Post Partnern. Aktuell hat der Aufbau eines
neuen Finanzdienstleistungsangebots oberste Prioritét.
Nachdem sich der langjahrige Partner fiir Finanzdienst-
leistungen mit Ende 2019 aus der Kooperation mit der
Osterreichischen Post zuriickgezogen hat, erfolgt nun der
® Eigenaufbau fokussierter Finanzdienstleistungen
liber die Post Tochtergesellschaft bank99 - eine 80/20-
Partnerschaft zwischen der Osterreichischen Post und
der GRAWE Bankengruppe.
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Ab dem zweiten Quartal 2020 werden neue Finanz-
dienstleistungen angeboten. Ziel ist es, sowohl online als
auch physisch prasent zu sein - das Netz der Post mit
ihren eigenbetriebenen Filialen und Post Partnern ist eine
hervorragende Basis dafiir. Das Geschaftsmodell wird
fokussiert und risikoavers gestaltet und Dienstleistungen
rund um Konto und Zahlungsverkehr enthalten. Weitere
Finanzdienstleistungen und Versicherungsprodukte sollen
Uber Partner angeboten werden und das Produktportfolio
abrunden.

Operative Stabilitat

Stabilitat und Berechenbarkeit sind auch wei-
terhin die wichtigsten dkonomischen Ziele der Osterrei-
chischen Post. Im Jahr 2019 lag das ausgewiesene
Ergebnis (EBIT) mit 201 Mio EUR primar aufgrund eines
Einmaleffektes durch Vorsorgen fiir Datenschutzverfah-
ren unter dem Vorjahr. Operativ konnte das Niveau von
211 Mio EUR aus 2018 jedoch leicht libertroffen werden.
©® Diese Stabilitat im operativen Ergebnis wird auch fiir
2020 angepeilt. Daneben sind im Zuge des Aufbaus des
neuen Finanzdienstleistungsangebots Anlaufkosten
in den Jahren 2020 und 2021 von zumindest 40 Mio EUR
zu erwarten. Positive Ergebnisbeitrage aus dem Finanz-
dienstleistungsgeschaft sind ab 2023 vorgesehen.

Wien, am 21. Februar 2020

Der Vorstand

Wi~

DI DR. GEORG POLZL
Generaldirektor
Vorstandsvorsitzender
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hlre U2,

DI WALTER OBLIN
Generaldirektor-Stellvertreter
Vorstand Brief & Finanzen

Durch den hohen Bestand an Finanzmitteln in
der Bilanz ist es der Osterreichischen Post méglich, die
zielgerichteten Wachstumsinvestitionen in die Logistik-
infrastruktur und in die neuen Finanzdienstleistungen
selbst zu finanzieren. © Der operativ erwirtschaftete
Cashflow wird daher weiterhin fir die Investitionen
der operativen Bereiche sowie fiir die Beibehaltung der
attraktiven Dividendenpolitik verwendet.

O Der Vorstand wird der Hauptversammlung am
16. April 2020 die Ausschiittung einer Dividende von
2,08 EUR je Aktie vorschlagen. Damit setzt das Unter-
nehmen auf der Grundlage seiner soliden Bilanzstruktur
und der erwirtschafteten Cashflows seine attraktive
Dividendenpolitik fort: Die Osterreichische Post verfolgt
weiterhin das Ziel, zumindest 75% des Nettoergebnisses
an die Aktionare auszuschitten.

Gk S~

DI PETER UMUNDUM
Mitglied des Vorstands
Vorstand Paket & Logistik
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Konzern-
abschluss
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Konzern-Gewinn- und
Verlustrechnung

fiir das Geschaftsjahr 2019

Mio EUR Anhang 2018 2019
Umsatzerlose (8.2) 1.958,5 2.021,6
Sonstige betriebliche Ertrage (8.3) 96,2 131,5
GESAMTE BETRIEBLICHE ERTRAGE 2.054,6 2.153,0
Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen (8.4) -441,2 -473,3
Personalaufwand (8.5) -1.008,7 -976,7
Abschreibungen (8.6) -94,5 -118,1
Sonstige betriebliche Aufwendungen 8.7) -295,7 -383,7
GESAMTE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN -1.840,2 -1.951,8
ERGEBNIS DER BETRIEBLICHEN TATIGKEIT 2145 201,2
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (9.5) -3,6 -0,6
Finanzertrage 8,5 18,9
Finanzaufwendungen -21,6 -8,2
Sonstiges Finanzergebnis (8.8) -13,1 10,7
FINANZERGEBNIS -16,7 10,1
ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 197,8 211,3
Ertragsteuern (9.14) -53,6 -66,8
PERIODENERGEBNIS 1442 144,5
ZUZURECHNEN AN:
Aktiondre des Mutterunternehmens (9.10) 143,7 146,4
Nicht beherrschende Anteile (9.10) 0,6 -19

ERGEBNIS JE AKTIE (EUR)
Unverwassertes Ergebnis je Aktie (8.9) 2,13 2,17
Verwassertes Ergebnis je Aktie (8.9) 2,13 2,17
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Konzerngesamtergebnis-
rechnung

fiir das Geschiftsjahr 2019

Mio EUR Anhang 2018 2019

PERIODENERGEBNIS 144,2 144,5

POSTEN, DIE NACHTRAGLICH IN DIE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
UMGEGLIEDERT WERDEN KONNEN:

Wahrungsumrechnungsdifferenzen - auslandische Geschaftsbetriebe (9.10) -0,1 -0,3
Zeitwertanderungen FVOCI - Fremdkapitalinstrumente (10.1) -0,1 0,0
SUMME DER POSTEN, DIE UMGEGLIEDERT WERDEN KONNEN -0,2 -0,3

POSTEN, DIE NICHT NACHTRAGLICH IN DIE GEWINN- UND
VERLUSTRECHNUNG UMGEGLIEDERT WERDEN:

Zeitwertanderungen FVOCI - Eigenkapitalinstrumente (10.1) -18,9 -2,5
Steuereffekt auf Zeitwertdnderungen (9.14) 4.4 0,5
Neubewertung von leistungsorientierten Verpflichtungen (9.11) 4,1 -12,8
Steuereffekt auf Neubewertung (9.14) -1,0 33
SUMME DER POSTEN, DIE NICHT UMGEGLIEDERT WERDEN -11,4 -11,4
SONSTIGES ERGEBNIS -11,5 -11,7
GESAMTPERIODENERGEBNIS 132,7 132,8

ZUZURECHNEN AN:
Aktiondre des Mutterunternehmens (9.10) 132,1 134,7

Nicht beherrschende Anteile (9.10) 0,6 -19
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Konzernbilanz

zum 31. Dezember 2019

Mio EUR Anhang 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA
LANGFRISTIGE VERMOGENSWERTE
Geschéfts- oder Firmenwerte 9.1) 58,7 61,1
Immaterielle Vermogenswerte (9.2) 24,5 35,1
Sachanlagen (9.3) 652,8 1.056,5
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (9.4) 78,4 73,0
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen (9.5 9.2 114
Andere finanzielle Vermogenswerte (9.6) 62,4 68,1
Vertragsvermégenswerte (8.2) 0,1 0,0
Sonstige Forderungen (9.8 14,5 16,9
Latente Steueranspriiche (9.14) 77,6 65,9
978,2 1.387,9
KURZFRISTIGE VERMOGENSWERTE
Andere finanzielle Vermégenswerte (9.6) 45,4 230,6
Vorrite 9.7) 17,3 14,3
Vertragsvermogenswerte (8.2) 235 71
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen (9.8 305,7 296,9
Steuererstattungsanspriiche 1,0 2,5
Finanzielle Vermdgenswerte aus Finanzdienstleistungen 0,0 29
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente (9.9) 310,0 100,6
702,8 654,9
ZUR VERAUSSERUNG GEHALTENE VERMOGENSWERTE 0,3 0,1
1.681,2 2.042,9
PASSIVA
EIGENKAPITAL (9.10)
Grundkapital 337,8 337,8
Kapitalriicklagen 91,0 91,0
Gewinnriicklagen 298,5 303,3
Andere Riicklagen -30,1 -41,8
EIGENKAPITAL DER AKTIONARE DES MUTTERUNTERNEHMENS 697,1 690,3
NICHT BEHERRSCHENDE ANTEILE 2,0 10,4
699,1 700,7
LANGFRISTIGE SCHULDEN
Riickstellungen (9.11) 386,3 359,3
Andere finanzielle Verbindlichkeiten (9.12) 35 270,7
Sonstige Verbindlichkeiten (9.13) 31,1 27,1
Latente Steuerschulden (9.14) 0,8 0,8
421,7 657,8
KURZFRISTIGE SCHULDEN
Riickstellungen (9.11) 164,8 258,1
Steuerschulden 6,8 0,2
Andere finanzielle Verbindlichkeiten (9.12) 6,8 38,8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten (9.13) 333,0 357,3
Vertragsverbindlichkeiten (8.2) 49,0 29,9
560,4 684,3
1.681,2 2.042,9
Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019 40



Konzern-Cashflow-Statement

fiir das Geschiftsjahr 2019

Mio EUR Anhang 2018 2019

GESCHAFTSTATIGKEIT

Ergebnis vor Ertragsteuern 197,8 211,3
Abschreibungen (8.6) 94,5 118,1
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (9.5) 3,6 0,6
Riickstellungen unbar 42,4 3,0
Sonstige zahlungsunwirksame Vorgange (11.1) 14,6 0,7
CASHFLOW AUS DEM ERGEBNIS 352,9 333,7
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 52,3 14
Vorrate -4,2 3,0
Vertragsvermogenswerte -16,5 16,4
Finanzielle Vermogenswerte aus Finanzdienstleistungen 0,0 -2,1
Rickstellungen -49,7 -18,8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 7.3 71,8
Vertragsverbindlichkeiten 18,0 -19,7
Gezahlte Steuern -64,2 -60,4
CASHFLOW AUS GESCHAFTSTATIGKEIT 295,9 325,2

INVESTITIONSTATIGKEIT

Erwerb von immateriellen Vermdgenswerten -10,6 -13,0
Erwerb von Sachanlagen/als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien -139,4 -153,1
Verkauf von Anlagen 21,3 58
Erwerb von Tochterunternehmen und sonstigen Geschéftseinheiten (4.2) -09 -0,5
Erwerb von nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (9.5) -2,6 -7,2
Verkauf von nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (9.5) 0,1 0,1
Erwerb von sonstigen Finanzinstrumenten -35,0 0,0
Erwerb von Wertpapieren/Geldmarktveranlagungen -5,0 -140,0
Verkauf von Wertpapieren/Geldmarktveranlagungen 28,0 16,0
Gewahrte Darlehen (11.1) -18 -0,6
Erhaltene Ausschiittungen von nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (9.5) 0,2 01
Erhaltene Zinsen 8,3 0,8
CASHFLOW AUS INVESTITIONSTATIGKEIT -137,5 -291,5
FREE CASHFLOW 158,4 33,8

FINANZIERUNGSTATIGKEIT

Tilgung langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten

(einschlieBlich kurzfristig gewordener Anteile)! -13 -32,3
Veranderung von kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten’ (11.1) 2,9 -5,4
Ausschiittungen -138,8 -141,0
Gezabhlte Zinsen -1,0 -4,7
CASHFLOW AUS FINANZIERUNGSTATIGKEIT -138,1 -183,4
VERANDERUNG DES FINANZMITTELBESTANDS 20,2 -149,6
Finanzmittelbestand am 1. Jdnner 290,0 310,2
Anderung Umfang Finanzmittelbestand (11.1) 0,0 -60,0
FINANZMITTELBESTAND AM 31. DEZEMBER (11.1) 310,2 100,6

T Ausweis angepasst - Ausweis zuvor als ,Veranderung von anderen finanziellen Verbindlichkeiten”
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Entwicklung des
Konzern-Eigenkapitals

im Geschaftsjahr 2018

Andere Riicklagen

Marktbe-

wertungs- Wahrungs-  Eigenkapital Nicht

riicklage/ umrech- der Aktionére beherr-

Grund- Kapital- Gewinn- IAS 19 FVOCI- nungs-  des Mutter- schende . .

Mio EUR kapital riicklagen riicklagen Riicklage Riicklage riicklage unternehmens Anteile — Elgenkapltal
STAND AM
31. DEZEMBER 2017 337,8 91,0 287,7 -19,2 2,4 -1,7 697,9 0,9 698,8
Anpassung Erst-
anwendung IFRS 9
(netto nach Steuern) 0,0 0,0 0,6 0,0 -0,1 0,0 0,5 0,0 0,5
Anpassung Erst-
anwendung IFRS 15
(netto nach Steuern) 0,0 0,0 51 0,0 0,0 0,0 51 0,0 51
ANGEPASSTER
STAND AM
1. JANNER 2018 337,8 91,0 293,3 -19,2 2,3 -1,7 703,5 0,9 704.4
Periodenergebnis 0,0 0,0 143,7 0,0 0,0 0,0 143,7 0,6 1442
Sonstiges Ergebnis 0,0 0,0 0,0 31 -14,5 -0,1 -11,5 0,0 -11,5
GESAMTPERIODEN-
ERGEBNIS 0,0 0,0 143,7 31 -14,5 -0,1 132,1 0,6 132,7
Ausschiittung 0,0 0,0 -138,5 0,0 0,0 0,0 -138,5 -0,3 -138,8
Einzahlungen von
nicht beherrschenden
Anteilen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 01 0,1
TRANSAKTIONEN
MIT EIGENTUMERN 0,0 0,0 -138,5 0,0 0,0 0,0 -138,5 -0,2 -138,7
Sukzessiver Erwerb
eines Tochter-
unternehmens 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,8
ANDERE
VERANDERUNGEN 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,8
STAND AM
31. DEZEMBER 2018 337,8 91,0 298,5 -16,1 -12,2 -1,8 697,1 2,0 699,1
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Entwicklung des
Konzern-Eigenkapitals

im Geschaftsjahr 2019

Andere Riicklagen

Wiahrungs-  Eigenkapital Nicht
umrech- der Aktionére beherr-
Grund-  Kapital-  Gewinn- IAS 19 FVOCI- nungs- des Mutter-  schende . .
Mio EUR kapital riicklagen riicklagen Riicklage Riicklage riicklage unternehmens Anteile — Elgenkapltal
STAND AM
1. JANNER 2019 337,8 91,0 298,5 -16,1 -12,2 -1,8 697,1 2,0 699,1
Periodenergebnis 0,0 0,0 146,4 0,0 0,0 0,0 146,4 -1,9 1445
Sonstiges Ergebnis 0,0 0,0 0,0 -9.4 -2,0 -0,3 -11,7 0,0 -11,7
GESAMTPERIODEN-
ERGEBNIS 0,0 0,0 146,4 -9,4 -2,0 -0,3 134,7 -19 132,8
Ausschiittung 0,0 0,0 -140,5 0,0 0,0 0,0 -140,5 -0,5 -141,0
TRANSAKTIONEN
MIT EIGENTUMERN 0,0 0,0 -140,5 0,0 0,0 0,0 -140,5 -0,5 -141,0
Sukzessiver Erwerb
eines Tochter-
unternehmens 0,0 0,0 -11 0,0 0,0 0,0 -11 0,3 -0,8
Erwerb eines Tochter-
unternehmens 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,5 10,5
ANDERE
VERANDERUNGEN 0,0 0,0 -1,1 0,0 0,0 0,0 -1,1 10,9 9,8
STAND AM
31. DEZEMBER 2019 337,8 91,0 303,3 -25,6 -14,2 -2,1 690,3 10,4 700,7
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Konzernanhang fir
das Geschaftsjahr 2019

1. Berichtendes Unternehmen

Die Osterreichische Post AG und ihre Tochterunternehmen sind Logistik- und Dienstleis-
tungsunternehmen im Brief- und Paketbereich. Zu den Geschiftsbereichen des Osterreichischen
Post-Konzerns zdhlen die Erbringung von Leistungen des Brief- und Paketdiensts, Spezial-
logistik wie Expresszustellung und Wertlogistik sowie der Vertrieb von Telekomprodukten und
die Erbringung von Finanzdienstleistungen im Filialnetz. Zudem umfasst das Dienstleistungs-
angebot unter anderem Fulfillment-Dienstleistungen, diverse Online-Services wie den E-Brief
und crossmediale Lésungen, Daten- und Outputmanagement sowie Dokumentenerfassung,
-digitalisierung und -veredelung.

Der Sitz der Osterreichischen Post AG befindet sich in Wien, Osterreich. Die Anschrift
lautet Osterreichische Post AG, Rochusplatz 1, 1030 Wien. Die Gesellschaft ist in das Firmen-
buch beim Handelsgericht Wien zu FN 180219d eingetragen.

2. Grundlagen der Rechnungslegung

Die Erstellung des Konzernabschlusses der Osterreichischen Post AG fiir das Geschafts-
jahr 2019 erfolgte in Ubereinstimmung mit den zum 31. Dezember 2019 vom International
Accounting Standards Board (IASB) herausgegebenen International Financial Reporting
Standards (IFRS), wie sie in der Européischen Union verpflichtend anzuwenden sind, und den
zusatzlichen Anforderungen des § 245a Unternehmensgesetzbuch (UGB).

Der Konzernabschluss der Osterreichischen Post AG besteht aus der Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung, der Konzerngesamtergebnisrechnung, der Konzernbilanz, dem
Konzern-Cashflow-Statement, der Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals und dem Konzern-
anhang. Der Konzernabschluss wird in Euro aufgestellt. Alle Betrage sind, sofern nichts
anderes angefiihrt ist, in Millionen Euro (Mio EUR) angegeben. Bei der Summierung gerundeter
Betrage und Prozentangaben konnen durch die Verwendung automatisierter Rechenbhilfen
Rundungsdifferenzen auftreten.
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3. Anderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

3.1 Neuerungen in den International Financial Reporting Standards

3.1.1 VERPFLICHTEND ANGEWANDTE NEUE UND GEANDERTE STANDARDS

UND INTERPRETATIONEN

Im Geschaftsjahr 2019 wurden folgende neue und geanderte Standards erstmals ver-

pflichtend zur Anwendung gebracht:

Inkrafttreten EU’

Verpflichtend angewandte neue Standards/Interpretationen

IFRS 16 Leasingverhaltnisse

01.01.2019

IFRIC 23 Unsicherheit bezliglich der ertragsteuerlichen Behandlung

01.01.2019

Inkrafttreten EU’

Verpflichtend angewandte gednderte Standards

Diverse Verbesserungen an den IFRS, Zyklus 2015-2017 01.01.2019
I1AS 19 Plananderungen, -kiirzungen oder -abgeltungen 01.01.2019
IAS 28 Langfristige Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 01.01.2019
IFRS 9 Vorfalligkeitsregelungen mit negativer Ausgleichsleistung 01.01.2019

T Anzuwenden auf Geschaftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen.

In der aktuellen Berichtsperiode kam es zur erstmaligen Anwendung des neuen
Standards IFRS 16 Leasingverhiltnisse und damit zu wesentlichen Anderungen von Rechnungs-
legungsmethoden im Osterreichischen Post-Konzern. Die Auswirkungen der erstmaligen
Anwendung dieses neuen Standards werden im Folgenden unter Punkt 3.2 Wesentliche Ande-
rungen aufgrund der erstmaligen Anwendung von IFRS 16 Leasingverhaltnisse beschrieben.
Aus dem in der Berichtsperiode neu anzuwendenden IFRIC 23 sowie aus den Anderungen
von anderen Standards resultieren keine wesentlichen Auswirkungen auf Rechnungslegungs-

grundsatze des Osterreichischen Post-Konzerns.

3.1.2 VEROFFENTLICHTE, ABER NOCH NICHT ANGEWANDTE STANDARDS

UND INTERPRETATIONEN

Folgende Standards und Interpretationen sind durch die Europdische Union anerkannt
worden bzw. befinden sich im Anerkennungsprozess. Eine verpflichtende Anwendung ist jedoch

erst fiir die Zukunft vorgesehen.

Noch nicht angewandte neue Standards

Endorsement EU

Inkrafttreten EU?

IFRS 17 Versicherungsvertrage

offen

geplant 01.01.2021

Noch nicht angewandte gedanderte Standards

Endorsement EU

Inkrafttreten EU?

Diverse Anderungen der Verweise auf das Rahmenkonzept in den IFRS 29.11.2019 01.01.2020
IFRS 3 Definition eines Geschaftsbetriebs geplant Q1 2020  geplant 01.01.2020
IAS 1/1AS 8 Definition von Wesentlichkeit 29.11.2019 01.01.2020
IFRS 9/IAS 39/IFRS 7  Interest Rate Benchmark Reform 15.01.2020 01.01.2020
T Anzuwenden auf Geschaftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen.
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Die noch nicht angewandten, neuen und geanderten Standards haben voraussichtlich
keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzernabschluss der Osterreichischen Post AG.

3.2 Wesentliche Anderungen aufgrund der erstmaligen Anwendung
von IFRS 16 Leasingverhaltnisse

IFRS 16 Leasingverhaltnisse wurde im Janner 2016 veroffentlicht und ist erstmals auf
Geschéftsjahre, die am oder nach dem 1. Janner 2019 beginnen, verpflichtend anzuwenden. Der
neue Standard ersetzt die bisherigen Vorschriften des IAS 17 und die zugehérigen Interpreta-
tionen, wobei insbesondere die bilanzielle Abbildung von Leasingvertréagen beim Leasingnehmer
neu geregelt wird.

Nach dem neuen Standard ist fur die bilanzielle Erfassung eines Leasingverhéltnisses
im Wesentlichen entscheidend, ob es sich bei dem geleasten Objekt um einen identifizierbaren
Vermogenswert handelt, der Leasingnehmer die Nutzung bestimmen kann und ihm die wirt-
schaftlichen Vorteile aus dem Vermdgenswert zustehen. Eine Unterscheidung in Finanzierungs-
und Operating-Leasingverhaltnis besteht nicht mehr. Der Leasingnehmer erfasst nunmehr fiir
jedes Leasingverhdltnis eine Verbindlichkeit fiir die zukiinftig zu leistenden Leasingzahlungen.
Gleichzeitig wird ein Nutzungsrecht in Hohe des Barwerts der kiinftigen Leasingzahlungen
aktiviert und in weiterer Folge linear abgeschrieben.

Der Osterreichische Post-Konzern hat IFRS 16 erstmalig zum 1. Jdnner 2019 angewendet.

Die wesentlichen Anwendungsfille im Osterreichischen Post-Konzern als Leasing-
nehmer sind Immobilienleasingvertrage fiir Logistikstandorte, Filialen und Verwaltungsgebaude
sowie Leasingvertrage fiir Fahrzeuge.

Die Erstanwendung erfolgt modifiziert retrospektiv. Damit erfolgt keine Anpassung der
Vergleichsinformationen.

Der Osterreichische Post-Konzern macht von dem Wahlrecht Gebrauch, auf eine erneute
Beurteilung zu verzichten, ob ein Vertrag ein Leasingverhaltnis im Sinne des IFRS 16 enthalt
oder nicht, sofern dieses zum Erstanwendungszeitpunkt bereits bestand. Dementsprechend
wird die Definition eines Leasingverhaltnisses gemaf3 IAS 17 und IFRIC 4 weiterhin fiir diejeni-
gen bestehenden Leasingverhaltnisse gelten, die vor dem 1. Janner 2019 bestanden haben.

Fir die Erstanwendung wird fiir zuvor als Operating-Leasing eingestufte Leasingverhalt-
nisse der Ansatz gewahlt, die Nutzungsrechte im Umstellungszeitpunkt in Hohe der Leasing-
verbindlichkeit zu erfassen, angepasst um den Betrag von vorausgezahlten oder abgegrenzten
Leasingzahlungen. Damit kommt es zu keiner Auswirkung auf das Konzern-Eigenkapital.
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Die folgende Tabelle zeigt die Anpassungen auf Ebene der einzelnen Bilanzposten:

Anpassungen
Mio EUR 31.12.2018 IFRS 16 01.01.2019
AKTIVA
LANGFRISTIGE VERMOGENSWERTE
Geschéfts- oder Firmenwerte 58,7 58,7
Immaterielle Vermdgenswerte 24,5 24,5
Sachanlagen 652,8 270,3 923,1
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 78,4 78,4
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 9,2 9,2
Andere finanzielle Vermogenswerte 62,4 62,4
Vertragsvermogenswerte 0,1 01
Sonstige Forderungen 14,5 -1,2 13,3
Latente Steueranspriiche 77,6 77,6
978,2 269,1 1.247,2
KURZFRISTIGE VERMOGENSWERTE
Andere finanzielle Vermogenswerte 45,4 45,4
Vorrate 17,3 17,3
Vertragsvermogenswerte 23,5 23,5
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 305,7 -0,1 305,6
Steuererstattungsanspriiche 1,0 1,0
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 310,0 310,0
702,8 -0,1 702,7
ZUR VERAUSSERUNG GEHALTENE VERMOGENSWERTE 0,3 0,3
1.681,2 268,9 1.950,2
PASSIVA
EIGENKAPITAL
Grundkapital 337,8 337,8
Kapitalriicklagen 91,0 91,0
Gewinnriicklagen 298,5 298,5
Andere Ricklagen -30,1 -30,1
EIGENKAPITAL DER AKTIONARE DES MUTTERUNTERNEHMENS 697,1 697,1
NICHT BEHERRSCHENDE ANTEILE 2,0 2,0
699,1 699,1
LANGFRISTIGE SCHULDEN
Riickstellungen 386,3 386,3
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 35 243,2 246,7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten 31,1 311
Latente Steuerschulden 0,8 0,8
421,7 243,2 664,9
KURZFRISTIGE SCHULDEN
Riickstellungen 164,8 164,8
Steuerschulden 6,8 6,8
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 6,8 25,8 32,6
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten 333,0 333,0
Vertragsverbindlichkeiten 49,0 49,0
560,4 25,8 586,2
1.681,2 2689 1.950,2
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Fiir zuvor als Finanzierungsleasing eingestufte Leasingverhaltnisse werden der Buch-
wert des geleasten Vermogens nach IAS 17 als auch der Buchwert der Leasingverbindlichkeit
nach IAS 17 als erstmaliger Buchwert des Nutzungsrechts und der Leasingverbindlichkeit nach
IFRS 16 angesetzt. Somit ergeben sich daraus keine Anpassungen in der Konzernbilanz.

Im Rahmen der Erstanwendung des IFRS 16 wird von folgenden praktischen Erleichte-
rungen Gebrauch gemacht:

— Auf ein Portfolio von &@hnlich ausgestalteten Leasingvertragen wird ein Abzinsungs-
satz angewendet.

— Leasingverhéltnisse mit einer Restlaufzeit von maximal zwélf Monaten werden als
kurzfristige Leasingverhaltnisse behandelt.

— Leasingverhaltnisse liber Vermogenswerte von geringem Wert werden nicht angesetzt.

— Anstelle einer separaten Priifung auf Wertminderung nach IAS 36 wird auf die Riick-
stellungsbeurteilung zu belastenden Vertragen riickgegriffen.

— Bei der Bewertung der Nutzungsrechte im Zuge der erstmaligen Anwendung werden
die anfénglichen direkten Kosten nicht beriicksichtigt.

Leasingverbindlichkeiten Die Bewertung der zuvor als Operating-Leasing eingestuften
Leasingverhaltnisse erfolgt mit dem Barwert der verbleibenden Leasingzahlungen abgezinst mit
dem Grenzfremdkapitalzinssatz des Leasingnehmers zum 1. Jdnner 2019. Der gewichtete durch-
schnittliche Grenzfremdkapitalzinssatz des Osterreichischen Post-Konzerns betragt 1,6 %.

Ausgehend von den kiinftigen Mindestleasingzahlungen aufgrund von unkiindbaren
Operating-Leasingverhiltnissen zum 31. Dezember 2018 ergibt sich folgende Uberleitung auf
den Er6ffnungsbilanzwert der Leasingverbindlichkeiten zum 1. Janner 2019:

Mio EUR 2019
Zum 31. Dezember 2018 angegebene Verpflichtungen aus unkiindbaren Operating-Leasingverhéltnissen 54,3
Zum 31. Dezember 2018 bestehende Leasingverpflichtungen, die tiber unkiindbare Perioden hinausgehen 245,0
Kurzfristige Leasingverhéltnisse als auch Leasingverhaltnisse iiber Vermdgenswerte mit geringem Wert -0,6
Sonstige -7,6
BRUTTOLEASINGVERBINDLICHKEITEN ZUM 1. JANNER 2019 291,2
Abzinsung -22,3
LEASINGVERBINDLICHKEITEN ZUM 1. JANNER 2019 268,9
Zum 31. Dezember 2018 bilanzierte Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasingverhaltnissen 37
AM 1. JANNER 2019 BILANZIERTE LEASINGVERBINDLICHKEITEN 272,7
Restlaufzeit < 1 Jahr 26,2
Restlaufzeit > 1 Jahr 246,5

Leasingverbindlichkeiten werden in der Konzernbilanz als Teil der Anderen finanziellen
Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Nutzungsrechte In der Bilanz werden Nutzungsrechte in jene Bilanzposten aufgenommen,
in denen auch die den Leasingverhaltnissen zugrunde liegenden Vermdgenswerte dargestellt
wiirden. Im Zeitpunkt der Erstanwendung bestanden keine belastenden Leasingverhdltnisse,
sodass eine Wertberichtigung der Nutzungsrechte nicht erforderlich war.

Aus den bestehenden Leasingverhiltnissen, in denen die Osterreichische Post als
Leasinggeber auftritt, als auch aus Subleasingverhéltnissen, in denen die Osterreichische Post
als Leasingnehmer und Leasinggeber fungiert, ergeben sich keine wesentlichen Anderungen.
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4. Konsolidierungskreis

4.1 Konsolidierungsgrundsatze

In den Konzernabschluss werden alle Unternehmen, die unter der Beherrschung der
Osterreichischen Post AG stehen (Tochterunternehmen), im Wege der Vollkonsolidierung
einbezogen. Die Einbeziehung beginnt mit dem Zeitpunkt des Erlangens der Beherrschung und
endet mit deren Wegfall. Die erstmalige Einbeziehung in den Konzernabschluss erfolgt im
Erwerbsfall unter Verwendung der Erwerbsmethode nach IFRS 3. Nach der Erwerbsmethode
entsprechen die Anschaffungskosten des Erwerbs dem beizulegenden Zeitwert der {ibertra-
genen Gegenleistung (z.B. Zahlungsmittel, sonstige Vermdgenswerte, bedingte Gegenleistungen,
Eigenkapitalinstrumente), die den Zeitwerten der erworbenen identifizierbaren Vermégens-
werte und Schulden gegeniibergestellt werden. Positive Unterschiedsbetrage aus der Gegen-
Uberstellung werden als Geschafts- oder Firmenwerte erfasst, negative Unterschiedsbetrage
werden sofort ergebniswirksam erfasst. Anschaffungsnebenkosten werden nicht angesetzt,
sondern in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Gemeinschaftsunternehmen nach IFRS 11 sowie Unternehmen, auf die ein maRgeblicher
Einfluss ausgelibt wird (assoziierte Unternehmen), werden nach der Equity-Methode in den
Konzernabschluss einbezogen. Bei der Equity-Methode werden die Anteile zunachst mit den
Anschaffungskosten angesetzt und in der Folge um die anteiligen Eigenkapitalveranderungen
der Unternehmen erhoht bzw. vermindert. Negative Eigenkapitalverdanderungen werden iiber
die fortgeschriebenen Anschaffungskosten hinaus gegen langfristige sonstige Anteile (z.B.
Darlehen) erfasst, sofern diese nach ihrem wirtschaftlichen Gehalt Teil der Nettoinvestition
in das assoziierte Unternehmen oder in Gemeinschaftsunternehmen sind.

Alle konzerninternen Vermogenswerte, Schulden und Eigenkapital sowie Ertrage und
Aufwendungen im Zusammenhang mit Geschaftsvorfallen zwischen Tochterunternehmen
werden im Rahmen der Konsolidierung eliminiert.

4.2 Anderungen im Konsolidierungskreis

In den Konzernabschluss sind neben der Osterreichischen Post AG 27 inlandische
(31.12.2018: 24) und 14 auslandische (31.12.2018: elf) Tochterunternehmen einbezogen. Weiters
werden drei inldndische (31.12.2018: vier) und ein ausldndisches (31.12.2018: zwei) Unternehmen
nach der Equity-Methode bilanziert.

Name der Gesellschaft

Anteil am Kapital

von

auf

Transaktionszeitpunkt

Erlduterung

BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN

D2D - direct to document GmbH, Wien 30,00% 70,00% 30.01.2019 Akquisition
adverserve Holding GmbH, Wien 49,00% 82,00% 01.08.2019 Sukzessiver Erwerb
PAKET & LOGISTIK
IN TIME SPEDICE, spol. s r.o., Prag 31,50% 0,00% 26.04.2019 Verkauf
DHL Paket (Austria) GmbH n.a. n.a. 01.08.2019 Erwerb Teilbetrieb
CORPORATE

05.02.2019/
ADELHEID GmbH, Berlin 50,44 % 51,52% 24.10.2019 Kapitalerhdhung
bank99 AG, Wien 0,00% 80,00% 07.11.2019 Akquisition
VTV Verteilzentrum Thalgau Vermietungs GmbH, Wien 0,00% 100,00% 07.08.2019 Akquisition
VTV Verteilzentrum Thalgau Vermietungs GmbH, Wien
(Osterreichische Post AG, Wien)' 100,00% 0,00% 18.12.2019 Verschmelzung

' Das erstgenannte Tochterunternehmen wurde auf das in Klammer angeflihrte Tochterunternehmen verschmolzen und ist somit nicht mehr im Konsolidierungskreis vorhanden.
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BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN

D2D - direct to document GmbH Mit 30. Janner 2019 hat die Osterreichische Post
weitere 40 % der Anteile an der D2D - direct to document GmbH, Wien, erworben, womit
sich der Anteil von 30% auf 70 % erhdhte. Die D2D wird weiterhin als assoziiertes Unternehmen
im Sinne des IAS 28 eingestuft und unter Anwendung der Equity-Methode bilanziert, da die
Osterreichische Post aufgrund der bei der Gesellschaft unveréndert bestehenden Corporate
Governance keine Beherrschung, sondern weiterhin ausschlie3lich maf3geblichen Einfluss hat.
Die Anschaffungskosten der zusatzlichen Anteile betrugen 1,8 Mio EUR.

adverserve Holding GmbH Mit 31. Mérz 2019 ist die Osterreichische Post im Hinblick
auf den Erwerb weiterer 33% der Anteile an der adverserve Holding GmbH, Wien, eine Treuhand-
l6sung eingegangen. Die auf diese Anteile entfallenden Gestaltungs-, Kontroll- und Mitwirkungs-
rechte hatte bis zum 31. Juli 2019 ein weisungsfreier Treuhander inne, wodurch keine Beherr-
schung der Gesellschaft im Sinne des IFRS 3 bestand und die Gesellschaft in diesem Zeitraum
weiterhin unter Anwendung der Equity-Methode bilanziert wurde. Mit 1. August 2019 endete
die Weisungsfreiheit des Treuhdnders und die Ausiibung der zur Beherrschung notwendigen
Rechte sind auf die Osterreichische Post libergegangen. Die Gesellschaft sowie weitere vier
Tochterunternehmen der adverserve Holding GmbH werden seit diesem Zeitpunkt im Wege
der Vollkonsolidierung in den Konzernabschluss einbezogen.

Der Kaufpreis fiir den Erwerb der weiteren 33 % der Anteile betrug 1,8 Mio EUR, wovon
1,2 Mio EUR im Jahr 2019 geleistet wurden und 0,6 Mio EUR auf eine bedingte Kaufpreis-
verbindlichkeit entfallen. Der gesamte Kaufpreis wird als Zugang von nach der Equity-Methode
bilanzierten Anteilen dargestellt. Fir die Erlangung der Beherrschung per 1. August 2019 war
keine zusatzliche Gegenleistung vereinbart. Im Zuge des sukzessiven Erwerbs wurde der
gesamte von der Osterreichischen Post gehaltene Anteil von 82% in Hohe des beizulegenden
Zeitwerts angesetzt.

Im Zuge der Kaufpreisallokation wurden Kundenbeziehungen in Héhe von 1,4 Mio EUR
und ein Firmenwert in Hohe von 3,3 Mio EUR angesetzt. Die restlichen Zeitwerte der identifizier-
baren Vermogenswerte und Gibernommenen Schulden der Gesellschaft waren insgesamt
unwesentlich. Der Firmenwert resultiert aus den mit der Gesellschaft verbundenen Ertrags-
erwartungen im Zusammenhang mit dem Brief & Werbepost-Geschéft der Osterreichischen Post.

Mio EUR Beizulegende Zeitwerte

ERMITTLUNG DES GESCHAFTS- ODER FIRMENWERTS

Nicht beherrschende Anteile auf Basis des Anteils am Saldo des identifizierbaren Nettovermogens 0,3
Beizulegender Zeitwert des zuvor gehaltenen Anteils 4,7
Saldo der identifizierbaren Vermogenswerte und iibernommenen Schulden -1,8
GESCHAFTS- ODER FIRMENWERT 33

AUFGLIEDERUNG DES ZAHLUNGSMITTELAB-/-ZUFLUSSES

Erworbene Zahlungsmittel 0,7

TATSACHLICHER ZAHLUNGSMITTELZUFLUSS 0,7

Uber die gesamten Nicht beherrschenden Anteile an der Gesellschaft besteht eine
vertragliche Kaufverpflichtung der Osterreichischen Post, wofiir eine Verbindlichkeit in Héhe
von 1,1 Mio EUR gegen das Konzerneigenkapital (Gewinnriicklagen) erfasst wurde. Die Héhe
der bedingten Kaufpreisverbindlichkeit wie auch die Hohe der vertraglichen Kaufverpflichtung
sind abhangig von den zukiinftigen Ergebnissen der adverserve Holding GmbH sowie ihrer
Tochterunternehmen. Die Bewertung dieser Verbindlichkeiten erfolgte auf Basis einer best-
moglichen Schatzung. Aus der Schatzung der beizulegenden Zeitwerte der Verbindlichkeiten
sowie des zuvor gehaltenen Anteils ergaben sich im Geschéaftsjahr keine wesentlichen Aus-
wirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung.
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PAKET & LOGISTIK

IN TIME SPEDICE, spol. s r.o. Mit 26. April 2019 wurden die Anteile an dem assoziier-
ten Unternehmen IN TIME SPEDICE, spol. s r.o. verkauft. Aus dem Ende des mafRgeblichen
Einflusses und der Beendigung der Bilanzierung nach der Equity-Methode ergaben sich keine
wesentlichen Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung.

Ubernahme eines Teilbetriebs der DHL Paket (Austria) GmbH Mit 1. August 2019 hat
die Osterreichische Post die Beherrschung iiber Teile des Geschaftsbetriebs der DHL Paket
(Austria) GmbH erlangt. Die Ubernahme des Geschéftsbetriebs umfasste im Wesentlichen
Sortiertechnik, Mitarbeiter und den Eintritt in die Bestandsverhaltnisse von drei Verteilzentren
sowie zehn Zustellbasen. Gleichzeitig mit der Ubernahme des Geschaftsbetriebs wurde eine
langfristige Partnerschaft mit der Deutsche Post DHL Group vereinbart, wonach die Zustellung
von Paketen der Deutsche Post DHL Group in Osterreich zukiinftig durch die Osterreichische
Post erfolgen wird. Der Ansatz der iibernommenen Bestandsvertrage erfolgte gemars IFRS
3.28A-B nach IFRS 16 mit dem Stichtag der Transaktion als Beginn fiir die Leasingverhaltnisse.

Der Saldo der identifizierbaren Vermogenswerte und iibernommenen Schulden im Zeit-
punkt der Erlangung der Beherrschung sowie der Gewinn aus dem Erwerb ermittelt sich wie

folgend dargestellt:

Mio EUR

Beizulegende Zeitwerte

LANGFRISTIGE VERMOGENSWERTE

Sachanlagen 59,2
davon Nutzungsrechte 46,0

LANGFRISTIGE SCHULDEN

Andere finanzielle Verbindlichkeiten -46,0
davon Leasingverbindlichkeiten -46,0

KURZFRISTIGE SCHULDEN

Riickstellungen -0,1

SALDO DER IDENTIFIZIERBAREN VERMOGENSWERTE UND UBERNOMMENEN SCHULDEN 13,1

ERMITTLUNG DES GESCHAFTS- ODER FIRMENWERTS

Gesamtbetrag der ibertragenen Gegenleistung 12,3

Saldo der identifizierbaren Vermoégenswerte und iibernommenen Schulden -13,1

BADWILL -0,8

AUFGLIEDERUNG DES ZAHLUNGSMITTELAB-/-ZUFLUSSES

Gesamtbetrag der libertragenen Gegenleistung in bar 12,3

Erworbene Zahlungsmittel 0,0

TATSACHLICHER ZAHLUNGSMITTELABFLUSS 12,3

Der Gewinn aus einem Erwerb (,Badwill") ergab sich aus einer pauschalen Kompensa-
tion fiir erwartete Kosten aus der Ubernahme einer Gruppe von Mitarbeitern und wurde in der
Gewinn- und Verlustrechnung unter den sonstigen betrieblichen Ertragen erfasst.

Seit dem Erwerbszeitpunkt bis zum 31. Dezember 2019 erzielte der Geschaftsbetrieb

Umsatzerldse in Hohe von 34,7 Mio EUR und ein ausgeglichenes Ergebnis. Die Angabe der Ver-
gleichsinformationen fiir das gesamte Jahr 2019 ist nicht moglich, da die notwendigen Informa-
tionen fiir den Zeitraum vor dem Erwerbszeitpunkt nicht vorliegen. Kosten in unwesentlicher
H&he im Zusammenhang mit der Ubernahme des Geschaftsbetriebs wurden in der Gewinn- und
Verlustrechnung unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen erfasst.
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CORPORATE

VTV Verteilzentrum Thalgau Vermietungs GmbH Am 7. August 2019 hat die
Osterreichische Post 100 % der Anteile an VTV Verteilzentrum Thalgau Vermietungs GmbH
tibernommen. Die Gesellschaft wurde ab diesem Zeitpunkt als vollkonsolidiertes Tochter-
unternehmen in den Konzernabschluss einbezogen. Die mit der Gesellschaft erworbenen
Vermogenswerte bestanden im Wesentlichen aus einer Betriebsliegenschaft in Thalgau, Salz-
burg, die fiir die Errichtung eines neuen Verteilzentrums vorgesehen ist. Bei den erworbenen
Vermogenswerten handelt es sich um keinen Geschéaftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 Unter-
nehmenszusammenschliisse. Entsprechend wurde der Zugang des Grundstiicks als Anschaf-
fungsvorgang unter den Grundstiicken und Bauten (6,8 Mio EUR) beziehungsweise Anlagen
in Bau (0,2 Mio EUR) erfasst.

Die Gesellschaft wurde im Dezember 2019 auf die Osterreichische Post AG verschmolzen.

bank99 AG Mit 7. November 2019 hat die Osterreichische Post im Wege einer Kapital-
erhdhung 80 % der Anteile an der bank99 AG erworben (vormals Briill Kallmus Bank AG)
und damit die Beherrschung lber die Gesellschaft erlangt. Die Gesellschaft wurde seit diesem
Zeitpunkt im Wege der Vollkonsolidierung in den Konzernabschluss einbezogen. Mit dem
Erwerb der Bank wurde die rechtliche Basis fiir ein eigenstandiges und flichendeckendes
Finanzdienstleistungsangebot durch die Osterreichische Post in Partnerschaft mit der GRAWE
Bankengruppe geschaffen.

Parallel zu dem seit dem zweiten Quartal 2019 bei der Europaischen Zentralbank (EZB)
laufenden Eigentiimerkontrollverfahren wurden, unter Fiihrung der GRAWE Bankengruppe,
bereits die notwendigen Vorarbeiten zum Aufbau des Finanzdienstleistungsgeschafts in der
Bank begonnen. Bereits vor Erlangung der Beherrschung iiber die bank99 AG hat die Oster-
reichische Post zur Finanzierung der Vorarbeiten Vorauszahlungen auf die anstehende Kapital-
erhohung geleistet. Diese Zahlungen waren nach IFRS 3 als separate Transaktion einzustufen
und sind somit nicht Teil des Unternehmenszusammenschlusses. Die separate Transaktion
umfasste sowohl Aufwendungen, die in der Gewinn- und Verlustrechnung zu erfassen waren,
als auch die Entwicklung von Software, die unter den Immateriellen Vermogenswerten erfasst
wurde. Der Gesamtbetrag der ibertragenen Gegenleistung ermittelt sich wie folgt:

Mio EUR

Gesamtbetrag der geleisteten Kapitalerhohung 54,7

Abziiglich der im Rahmen der separaten Transaktion geleisteten Zahlungen -14,0
davon Aufwand -12,6
davon Immaterielle Vermdgenswerte -15

GESAMTBETRAG DER UBERTRAGENEN GEGENLEISTUNG 40,6
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Der Saldo der identifizierbaren Vermogenswerte und ibernommenen Schulden im
Zeitpunkt der Erlangung der Beherrschung, bereinigt um die separate Transaktion, ermittelt
sich wie folgend dargestellt. Entsprechend der vereinbarten Aufteilung der Anteile nahmen
der Osterreichische Post-Konzern und die GRAWE Bankengruppe aliquot an der separaten

Transaktion teil:

. Osterreichische
Mio EUR Gesamt Post
Saldo der identifizierbaren Vermogenswerte und
ibernommenen Schulden vor Beginn der separaten Transaktion 13,7
Gesamtbetrag der geleisteten Kapitalerhohung 54,7 54,7
Abziiglich der im Rahmen der separaten Transaktion
geleisteten Zahlungen -17,6 -14,0

davon Aufwand -15,7 -12,6
davon Immaterielle Vermdgenswerte -1,8 -1,5
SALDO DER IDENTIFIZIERBAREN VERMOGENSWERTE
UND UBERNOMMENEN SCHULDEN 50,8 40,6

GRAWE

Bankengruppe

137

-35
-31
-0,4

10,2

Mio EUR

Beizulegende Zeitwerte

LANGFRISTIGE VERMOGENSWERTE

Sachanlagen

KURZFRISTIGE VERMOGENSWERTE

Forderungen aus Finanzdienstleistungen

Sonstige Forderungen

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

LANGFRISTIGE SCHULDEN

Riickstellungen

KURZFRISTIGE SCHULDEN

Riickstellungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten

SALDO DER IDENTIFIZIERBAREN VERMOGENSWERTE UND UBERNOMMENEN SCHULDEN

0,1

0,8
0,4
51,7

-0
-17
50,8
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Aus dem Unternehmenszusammenschluss ergab sich kein Firmenwert:

Mio EUR

Beizulegende Zeitwerte

ERMITTLUNG DES GESCHAFTS- ODER FIRMENWERTS

Gesamtbetrag der Ubertragenen Gegenleistung

davon Kaufpreiszahlung

Nicht beherrschende Anteile auf Basis des Anteils am Saldo
des identifizierbaren Nettovermogens

Saldo der identifizierbaren Vermoégenswerte und iibernommenen Schulden

GESCHAFTS- ODER FIRMENWERT

AUFGLIEDERUNG DES ZAHLUNGSMITTELAB-/-ZUFLUSSES

Gesamtbetrag der ibertragenen Gegenleistung in bar

Erworbene Zahlungsmittel

TATSACHLICHER ZAHLUNGSMITTELZUFLUSS

40,6
40,6

10,2
-50,8
0,0

40,6
51,7
11,1

Seit dem Erwerbszeitpunkt bis zum 31. Dezember 2019 erzielte die bank99 AG keine
wesentlichen Umsatzerldse und lieferte einen Ergebnisbeitrag in Hohe von -11,0 Mio EUR. Die
Ergebnisse der Gesellschaft im Jahr 2019 bis zum Erwerbszeitpunkt betrafen eine bis zum
Stichtag der Ubernahme vollstdndig aufgegebene Geschéftstitigkeit. Kosten im Zusammen-
hang mit der Kapitalerhohung und dem Eigentimerkontrollverfahren in Hohe von 2,6 Mio EUR
wurden in der Gewinn- und Verlustrechnung unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen

erfasst.

5. Wahrungsumrechnung

Die Berichtswahrung des Osterreichischen Post-Konzerns ist der Euro. Die in auslan-
discher Wahrung erstellten Jahresabschliisse der Konzernunternehmen werden gemarfs IAS 21
nach dem Konzept der funktionalen Wahrung in Euro umgerechnet. Die funktionale Wahrung
bestimmt sich nach dem priméaren wirtschaftlichen Umfeld, in dem die Unternehmen haupt-
sachlich Zahlungsmittel erwirtschaften und verwenden. Die funktionale Wahrung fir Konzern-
unternehmen in Osterreich und aus Landern der Europaischen Wirtschafts- und Wahrungs-
union ist der Euro. Fir die ibrigen Unternehmen ist die funktionale Wahrung die jeweilige lokale

Wahrung.

Fremdwahrungstransaktionen in der funktionalen Wahrung Die Konzernunternehmen
erfassen in ihren Abschliissen Geschaftsfalle in der funktionalen Wahrung mit dem Kurs zum
Transaktionszeitpunkt. Die Folgebewertung monetérer Posten erfolgt zum am Bilanzstichtag
gultigen Devisenreferenzkurs der Europdischen Zentralbank. Kursgewinne und -verluste wer-

den ergebniswirksam erfasst.

Umrechnung eines ausldndischen Geschiaftsbetriebs Fiir die Umrechnung der
Abschliisse von Tochterunternehmen sowie von nach der Equity-Methode bilanzierten Unter-
nehmen, deren funktionale Wahrung nicht der Euro ist, wird die modifizierte Stichtagskurs-
methode angewendet. Alle Bilanzposten mit Ausnahme des Eigenkapitals werden mit dem zum
Bilanzstichtag giiltigen Devisenreferenzkurs der Europaischen Zentralbank umgerechnet, die
Eigenkapitalposten mit dem historischen Anschaffungs- oder Entstehungskurs. Aufwendungen
und Ertrage werden mit den durchschnittlichen Devisenreferenzkursen des Geschéaftsjahres
umgerechnet. Die hieraus entstehenden Wahrungsumrechnungsdifferenzen werden ergebnis-

neutral direkt im Eigenkapital erfasst.
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Die der Wahrungsumrechnung zugrunde gelegten Wechselkurse haben sich im Verhalt-
nis zum Euro wie folgt veréndert:

Devisenreferenzkurs am Bilanzstichtag Jahresdurchschnittskurs
1EUR 31.12.2018 — 31.12'2019 2018 2019
Bosnische konvertible Mark 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558
Bulgarischer Lew 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558
Kroatische Kuna 7,4125 7,4395 74182 7,4180
Serbischer Dinar 118,1946 117,5928 118,2617 117,8650
Tschechische Krone 25,7240 n.a. 25,6470 n.a.
Tirkische Lira 6,0588 6,6843 5,7077 6,3578
Ungarischer Forint 320,9800 330,5300 318,8897 325,2967

6. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Den Jahresabschliissen der in den Konzernabschluss einbezogenen Tochterunter-
nehmen liegen einheitliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden (zusammen die Rechnungs-
legungsmethoden) zugrunde. In der Anwendung der Rechnungslegungsmethoden hat der
Vorstand Ermessensentscheidungen zu treffen. Die zusammenfassende Darstellung der wesent-
lichen Rechnungslegungsmethoden enthalt dazu Angaben iiber die Anwendung und Auswir-
kungen der getroffenen Ermessensentscheidungen.

6.1 Erlose aus Vertragen mit Kunden

Erlose aus Vertragen mit Kunden werden realisiert, wenn der Kunde die Verfiigungsmacht
Uber die Guter bzw. Dienstleistungen erhalt. Nachfolgend werden Informationen {iber die Art,
die Hohe, den Zeitpunkt und die Unsicherheit von Erlésen und Zahlungsstromen fiir die wesent-
lichen Produktgruppen des Osterreichischen Post-Konzerns dargestellt.

BRIEFPOST, WERBEPOST & MEDIENPOST

Der Osterreichische Post-Konzern erbringt die Annahme, Sortierung und Zustellung
von diversen Briefsendungen, Werbesendungen und Printmedien. Unter IFRS 15 sind derartige
Leistungsverpflichtungen als lber einen Zeitraum erfillt anzusehen. Insgesamt zeichnen sich
die bestehenden Vertrage bzw. die zu erbringenden Dienstleistungen in diesem Geschafts-
bereich durch einen sehr hohen Grad an Uniformitit und sehr kurze Durchlaufzeiten in der
Leistungserbringung aus. Als Universaldienstleister ist die Osterreichische Post grundsétzlich
zur Annahme und Zustellung jeder Sendung verpflichtet. Zusatzleistungen (wie z.B. Einschrei-
ben) werden in der Regel als im Vertragskontext nicht eigensténdig abgrenzbare Leistung ein-
gestuft und somit gebiindelt mit der Postsendung als einzige Leistungsverpflichtung bilanziert.
Bei Auslandssendungen erfolgt im Regelfall die Zustellung an den Empféanger im Ausland in
Zusammenarbeit mit internationalen Postbetreibern.

Zur Messung des Leistungsfortschritts werden statistische Erfahrungswerte unter
anderem aus regelmaBig durchgefiihrten Laufzeitmessungen herangezogen. Die Héhe der
zu realisierenden Umsatzerldse wird auf Basis der Relation von bisher angefallenen zu den
gesamten Kosten der Zustellung von Briefsendungen, Werbesendungen und Printmedien
(Cost-to-cost Method) bestimmt.

Die Annahme einer Sendung in einer Post-Aufgabestelle (d.h. zu Beginn der Leistungs-
verpflichtung) lost die Fakturierung und damit verbunden die Realisation von Umsatzerlosen
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sowie den Ansatz einer Forderung aus. Nach IFRS 15 ist eine Forderung einzustellen, sobald
ein unbedingter Anspruch auf den Erhalt einer Zahlung besteht. Mit Annahme der Sendung in
einer Post-Aufgabestelle verpflichtet sich die Osterreichische Post, innerhalb kurzer Zeit eine
Leistung zu erbringen, und hat gleichzeitig einen Anspruch auf Inrechnungstellung und Erhalt
einer Zahlung vom Kunden. Fiir den noch nicht erbrachten Teil der Leistungsverpflichtung wird
eine Erlésabgrenzung vorgenommen und eine Vertragsverbindlichkeit erfasst.

Die Bezahlung des Transaktionspreises erfolgt entweder liber Vorauszahlung der beauf-
tragten Beforderungsleistung (Verkauf von Briefmarken bzw. Barfreimachung in der Filiale)
bzw. bei Geschaftskunden im Nachhinein bei einem durchschnittlichen Zahlungsziel von einem
bis zwei Monaten. Entsprechend enthalten Forderungen in der Osterreichischen Post im Regel-
fall keine signifikante Finanzierungskomponente.

Fir Vorauszahlungen, die im Zusammenhang mit Postwertzeichen und Erldsen aus
Absender-Freistempelmaschinen erhalten werden, wird die noch ausstehende Leistung der
Osterreichischen Post als Abgrenzung in den Vertragsverbindlichkeiten erfasst. Die Ermittlung
der ausstehenden Leistung erfolgt auf Basis von Erfahrungswerten (im Fall von Wertzeichen)
bzw. durch Ubermittlung historischer Daten im Zuge des Ladeprozesses (im Fall von Absender-
Freistempelmaschinen).

Fir den Verkauf von Briefsendungen, Werbesendungen und Printmedien an Geschafts-
kunden werden oftmals Volumenrabatte basierend auf den Umsatzen eines Geschaftsjahres
vereinbart, die als variable Gegenleistungen im Sinne des IFRS 15 zu klassifizieren sind. Die Erlose
aus diesen Verkaufen werden in Hohe des im Vertrag festgelegten Preises - abziiglich der
geschatzten Volumenrabatte - erfasst. Die Schatzung der erwarteten Volumina basiert auf Erfah-
rungswerten und wird zu jedem Stichtag aktualisiert. Notwendige Anpassungen erfolgen
kumuliert in der Periode der Schatzungsanderung.

MAIL SOLUTIONS

Leistungen im Bereich Mail Solutions umfassen die elektronische Zustellung von Sen-
dungen, das Datenmanagement, Dokumenten-Scanning sowie Poststellenmanagement.

Diese Leistungsverpflichtungen werden liberwiegend (iber einen Zeitraum erfiillt, wobei
die Umsatzerlésrealisierung nach Zeitablauf erfolgt. Der Zeitraum der Leistungserstellung liegt
grundsétzlich unter einem Monat. Die Bezahlung erfolgt im Regelfall im Nachhinein bei einem
durchschnittlichen Zahlungsziel von einem bis zwei Monaten.

FILIALDIENSTLEISTUNGEN

Die vom Filialnetz erbrachten Leistungen umfassen den Verkauf bzw. die Vermittlung
diverser Handelswaren und Post- und Telekomprodukte sowie Leistungen im Rahmen der
Kooperation mit der BAWAG P.S.K.

Die Erldse aus dem Verkauf von Handelswaren werden zeitpunktbezogen mit Ubergabe
der Ware an den Kunden erfasst. Die Zahlung des Transaktionspreises ist sofort fallig, sobald
ein Kunde eine Handelsware erwirbt.

Des Weiteren erbringt die Osterreichische Post Vermittlungsleistungen, insbesondere
bei Telekomvertrdagen und -produkten fiir den Partner Al Telekom Austria AG. Entsprechend
werden diese Umsatzerldse zum Zeitpunkt der Erbringung der Vermittlungsleistung (z.B. bei
Unterzeichnung eines Telekomvertrags durch den Al-Kunden bzw. der Ubergabe eines Mobil-
telefons an den Al-Kunden) in Hohe der erhaltenen Provisionen (Nettomethode) erfasst. Im
Zusammenhang mit der Vermittlung dieser Produkte sind vertraglich Vorauszahlungen zu leis-
ten, die als Finanzierungsforderung unter den sonstigen Forderungen ausgewiesen werden.

Mit der BAWAG P.S.K. bestand auf Basis einer Kooperationsvereinbarung eine lang-
jahrige Zusammenarbeit in den Bereichen Vertrieb von Finanzprodukten, Schaltertransaktionen
und gemeinsame Nutzung von Infrastruktur (Filialstandorte). Mit Abschluss der Anderungs-
vereinbarung Ende 2017 und der Entflechtungsvereinbarung vom 21. Februar 2018 wurde die
einvernehmliche und schrittweise Entflechtung der Kooperation bis Anfang 2020 vertrag-
lich vereinbart. Die 2019 noch zu erbringenden Dienstleistungen umfassten den Vertrieb von
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Finanzprodukten, die Durchfiihrung von Schaltertransaktionen und die Zurverfiigungstellung
von Filialinfrastruktur, die nach IFRS 15 jeweils als eigenstandige Leistungsverpflichtungen
einzustufen sind. Die Aufteilung der gesamten Vergiitung auf die einzelnen Leistungsverpflich-
tungen erfolgte auf Basis der relativen EinzelverdauBerungspreise. Die Erfiillung der Leistungs-
verpflichtungen und damit die Erfassung der Erlose erfolgt fir alle drei Dienstleistungen in
den Geschéftsjahren 2018 und 2019 zeitraumbezogen. Hintergrund dieser Einstufung sind
die Art der Vergiitung, die im Wesentlichen pauschale Zahlungen vorsieht, und der Charakter
der Leistungserbringung, der in hohem Ausmaf im Vorhalten von Kapazitaten besteht. Die
zusatzlichen Vergiitungen werden jahrlich abgerechnet und beglichen. Die Bestimmung der
Aufteilung der Vergiitung auf die einzelnen Leistungsverpflichtungen erfordert Ermessens-
entscheidungen, insbesondere hinsichtlich der Hohe der relativen EinzelverduBerungspreise
und des erwarteten Umfangs der tatsachlich zu erbringenden Leistungen. Ebenso war bei

der Festlegung der Erfassung der Erlose Ermessen im Hinblick auf den Charakter der Leis-
tungserbringung auszuiiben.

PAKET & LOGISTIK

Der Osterreichische Post-Konzern erbringt die Abholung, Annahme, Sortierung und
Zustellung von diversen Paket- und Express-Sendungen. Unter IFRS 15 sind derartige Leistungs-
verpflichtungen als liber einen Zeitraum erfillt anzusehen. Ein hoher Grad an Standardisierung,
Sendungsverfolgung und sehr kurze Durchlaufzeiten charakterisieren die Leistungserbringung
dieses Geschaftsbereichs. Zusatzleistungen (wie z.B. Cash on Delivery) werden in der Regel als
im Vertragskontext nicht eigenstandig abgrenzbare Leistung eingestuft und somit gebiindelt
mit der Paketsendung als einzige Leistungsverpflichtung bilanziert. Im Innenverhaltnis bedient
sich die Post diverser Subunternehmen und Frachter, die Teile des Zustellprozesses iibernehmen.
Bei Auslandssendungen erfolgt im Regelfall die Zustellung an den Empfanger im Ausland in
Zusammenarbeit mit internationalen Postbetreibern bzw. Paketdienstleistern.

Zur Messung des Leistungsfortschritts werden die Daten aus der Sendungsverfolgung
je Paket herangezogen. Die Hohe der zu realisierenden Umsatzerlose wird auf Basis der Relation
von bisher angefallenen zu den gesamten Kosten der Paketzustellung (Cost-to-cost Method)
bestimmt.

Die Annahme einer Sendung in einer Post-Aufgabestelle (d.h. zu Beginn der Leistungs-
verpflichtung) l6st die Fakturierung und damit verbunden die Realisation von Umsatzerlésen
sowie den Ansatz einer Forderung aus. Nach IFRS 15 ist eine Forderung einzustellen, sobald ein
unbedingter Anspruch auf den Erhalt einer Zahlung besteht. Mit Annahme der Sendung in
einer Post-Aufgabestelle verpflichtet sich der Osterreichische Post-Konzern, innerhalb kurzer
Zeit eine Leistung zu erbringen, und hat gleichzeitig einen Anspruch auf Inrechnungstellung und
Erhalt einer Zahlung vom Kunden. Fiir den noch nicht erbrachten Teil der Leistungsverpflich-
tung wird eine Erldsabgrenzung vorgenommen und eine Vertragsverbindlichkeit erfasst.

Fir den Verkauf von Paketen an Geschaftskunden werden oftmals Volumenrabatte
basierend auf den Umsétzen eines Geschéftsjahres vereinbart, die als variable Gegenleistungen
im Sinne des IFRS 15 zu klassifizieren sind. Die Erlose aus diesen Verkdufen werden in Hohe
des im Vertrag festgelegten Preises - abziiglich der geschatzten Volumenrabatte - erfasst. Die
Schatzung der erwarteten Volumina basiert auf Erfahrungswerten und wird zu jedem Stichtag
aktualisiert. Die Anpassung erfolgt in der Periode der Schatzungsénderung.

SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRAGE

Die Erlose aus Vertragen mit Kunden des Immobilienprojekts Neutorgasse 7 werden
unter den sonstigen betrieblichen Ertragen ausgewiesen. Die Neutorgasse 7 Projektentwick-
lungs AG & Co OG entwickelt und verkauft Wohnungseinheiten in Wien. Mit Abschluss eines
Kaufvertrags fiir eine bestimmte Wohneinheit ist die Moglichkeit einer alternativen Nutzung
nicht mehr gegeben. Somit ergibt sich eine vertragsbezogene Erlosrealisierung iiber den Zeit-
raum der Herstellung der Wohneinheiten.
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Als MaRstab fir die Bestimmung des Leistungsfortschritts wird der Fertigstellungs-
grad auf Basis der Relation von bisher angefallenen zu den gesamten erwarteten Herstellungs-
kosten (Cost-to-cost Method) herangezogen. Die so erfassten Vertragsvermogenswerte
werden mit den bislang erhaltenen Zahlungen saldiert.

Maklergebiihren, die im Zuge der Anbahnung und des Abschlusses eines Vertrags liber
den Verkauf von Wohnungen des Immobilienprojekts Neutorgasse 7 anfallen, werden aktiviert
und Uber die Vertragslaufzeit abgeschrieben.

6.2 Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K.

Mit Schreiben vom 9. November 2017 hat die BAWAG P.S.K. die Kooperationsverein-
barung liber die Zusammenarbeit in den Bereichen Vertrieb von Finanzprodukten, Schalter-
transaktionen und gemeinsame Nutzung von Infrastruktur (Filialstandorte) mit Wirkung zum
31. Dezember 2020 gekiindigt. In der Folge wurde zwischen den Parteien die einvernehmliche
und schrittweise Entflechtung der Kooperation bis spatestens Ende 2020 vertraglich verein-
bart, wobei fiir einzelne Leistungen die Mdglichkeit einer vorzeitigen Beendigung bestand. Ende
2019 wurde zwischen den Parteien eine endgiiltige Beendigung der Kooperation im Wesent-
lichen bis Ende April 2020 vereinbart. Zur bilanziellen Behandlung der Entflechtungsvereinba-
rungen verweisen wir auf Punkt 6.1 Erlose aus Vertragen mit Kunden.

6.3 Ertragsteuern

Angaben zu Steuergruppen Die Osterreichische Post hat die in Osterreich eingerdumte
Maoglichkeit zur Bildung steuerlicher Unternehmensgruppen zwecks gemeinsamer Besteuerung
in Anspruch genommen; es bestehen drei Unternehmensgruppen mit den Gruppentragern
Osterreichische Post AG, Post 001 Finanzierungs GmbH und adverserve Holding GmbH. Samt-
liche Gruppenmitglieder haben den Sitz im Inland.

In den steuerlichen Unternehmensgruppen werden grundsatzlich die Gruppenmitglie-
der vom Gruppentrager mit den auf sie entfallenden Kérperschaftssteuerbetragen mittels
Steuerumlagen be- oder entlastet. Dabei erfolgt die Verrechnung positiver und negativer Steuer-
umlagen in Hohe von 25% des steuerlichen Ergebnisses (Stand-alone-Methode).

Die Systematik der Gruppenbesteuerung fiihrt zu einer gemeinsamen Veranlagung
der tatsachlichen Ertragsteuern und zu einer Saldierung von latenten Steueranspriichen und
latenten Steuerschulden innerhalb der Unternehmensgruppen gemars IAS 12.74. Der Steuer-
vorteil aus der Firmenwertabschreibung (§ 9 Abs 7 KStG) wird als temporére Differenz beim
Firmenwert behandelt (IAS 12.32a).

Angaben zu Ertragsteuern Die Ertragsteuern beinhalten laufende und latente Steuern.
Diese werden stets in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesen, ausgenommen in
dem Umfang, in dem die Steuern aus Sachverhalten herriihren, die im sonstigen Ergebnis (OClI)
oder im Eigenkapital angesetzt wurden bzw. aus einem Unternehmenszusammenschluss stammen.

Die Osterreichische Post ist der Auffassung, dass mégliche Zinsaufwendungen und
Strafzahlungen i.Z.m. Ertragsteuerzahlungen nicht die Definition von Ertragsteuern nach IAS 12
erfiillen. Etwaige Betrage werden somit allgemein nach den Bestimmungen des IAS 37 bilanziert.

Ermittlung der laufenden Steuern Laufende Steuern beinhalten die erwarteten Steuer-
zahlungen oder -gutschriften des laufenden Jahres sowie die im laufenden Jahr erfolgten
Anpassungen der erwarteten Steuernachzahlungen oder -gutschriften der Vorjahre. Der aus-
gewiesene Betrag stellt die bestmdgliche Schatzung dar und beinhaltet auch Quellensteuern
aus Ausschittungen.

Tatsachliche Steuerforderungen und -verbindlichkeiten kdnnen unter gewissen Umstén-
den saldiert ausgewiesen werden. Dies ist im Osterreichischen Post-Konzern dann der Fall,
wenn sich die Steuern auf Ertragsteuern beziehen, die von der gleichen Steuerbehdrde erhoben
werden und das Unternehmen ein einklagbares Recht zur gegenseitigen Aufrechnung von
Steuerforderungen und -verbindlichkeiten hat.
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Ermittlung der latenten Steuern Die Ermittlung der latenten Steuern erfolgt nach der
Balance-Sheet-Liability-Methode fiir alle temporaren Differenzen zwischen dem Buchwert laut
IFRS-Konzernabschluss und den korrespondierenden steuerlichen Werten. Vom Ansatz von
latenten Steuern wird jedoch in folgenden Féllen Abstand genommen:

— Temporare Differenzen, die aus dem erstmaligen Ansatz eines Vermogenswerts
oder einer Schuld entstehen, dem kein Unternehmenszusammenschluss zugrunde
liegt und zum Zeitpunkt des Geschéftsvorfalls weder das bilanzielle Ergebnis vor
Steuern noch das zu versteuernde Ergebnis (den steuerlichen Verlust) beeinflussen
werden (Initial Recognition Exemption, IRE)

— Temporare Differenzen in Verbindung mit Anteilen an Tochterunternehmen, Zweig-
niederlassungen, assoziierten Unternehmen und Anteilen an gemeinsamen Verein-
barungen, sofern das Mutterunternehmen in der Lage ist, den Verlauf der Auflosung
der temporaren Differenzen zu steuern und es wahrscheinlich ist, dass sich die
temporare Differenz in absehbarer Zeit nicht auflésen wird

— Zu versteuernde Differenzen in Zusammenhang mit dem erstmaligen Ansatz eines
Geschafts- oder Firmenwerts

Der Ansatz von aktiven latenten Steuern aus temporaren Differenzen aus Bilanzposten
sowie aus Verlustvortragen erfolgt in dem Umfang, in dem a) ausreichend passive latente
Steuern vorhanden sind oder es b) bei einer Gewinnhistorie wahrscheinlich ist, dass in abseh-
barer Zeit steuerpflichtiges Einkommen zur Verfiigung steht und der Steueraufwand somit
kiinftig realisierbar ist. Erzielt ein Unternehmen in jingster Vergangenheit (in einem der ver-
gangenen zwei Jahre) steuerpflichtige Verluste, so wird im letzteren Fall von der Aktivierung
von latenten Steuern Abstand genommen.

Dabei werden zu jedem Bilanzstichtag die nicht angesetzten latenten Steuern neu
bewertet und gegebenenfalls angesetzt, sofern die Auffassung vertretbar ist, dass der Steuer-
vorteil realisiert werden kann.

Aktive und passive latente Steuern kdnnen unter gewissen Umstanden saldiert aus-
gewiesen werden. Die obigen Angaben unter ,Ermittlung der laufenden Steuern” gelten analog
bei den latenten Steuern.

Die latenten Steuern werden auf Basis der Steuersatze ermittelt, die in den einzelnen
Landern zum Bilanzstichtag gelten oder fiir den Zeitpunkt bereits beschlossen sind, in dem
die latenten Steueranspriiche und -schulden realisiert werden. Fiir 6sterreichische Tochter-
unternehmen wurde zur Ermittlung der Steuerabgrenzungen ein Kérperschaftsteuersatz von
25% angewendet.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die fir auslandische Gesellschaften bei der Berechnung
der latenten Ertragsteuern angewendeten Steuersatze:

Land Steuersatz
Bosnien und Herzegowina 10%
Bulgarien 10%
Deutschland 32%
Kroatien 18%
Montenegro 9%
Serbien 15%
Slowakei 21%
Ungarn 9%
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6.4 Darstellung der Finanzdienstleistungen innerhalb
des Konzernabschlusses

Die Darstellung der Vermégenswerte und Schulden aus dem im Aufbau befindlichen
Finanzdienstleistungsgeschaft der bank99 AG innerhalb der Konzernbilanz erfolgt im Sinne der
Transparenz und Abgrenzung von Finanzdienstleistungs- und Industriegeschaft nach dem soge-
nannten ,Mixed-Approach®. Alle Vermdgenswerte und Schulden die in unmittelbaren Zusam-
menhang mit der Erbringung von Finanzdienstleistungen stehen (z.B. Interbanksalden), werden
in den neuen Posten Finanzielle Vermogenswerte aus Finanzdienstleistungen bzw. Finanzielle
Verbindlichkeiten aus Finanzdienstleistungen ausgewiesen. Vermogenswerte und Schulden,
die nicht in unmittelbaren Zusammenhang mit dem Finanzdienstleistungsgeschéft stehen (z.B.
Sonstige Riickstellungen), werden in den bereits bestehenden Bilanzposten ausgewiesen.

6.5 Ergebnis je Aktie

Dass Ergebnis je Aktie wird ermittelt, indem der auf die Aktionare der Osterreichischen
Post AG entfallende Anteil am Periodenergebnis durch den gewichteten Durchschnitt der im
Geschaftsjahr im Umlauf befindlichen Aktien dividiert wird. Wahrend einer Periode neu ausgege-
bene oder zuriickgekaufte Aktien werden zeitanteilig fiir den Zeitraum, in dem sie sich im Umlauf
befinden, beriicksichtigt. Fiir die Berechnung des verwasserten Ergebnisses je Aktie wird die
durchschnittliche Aktienanzahl sowie der auf die Aktionare der Osterreichischen Post AG ent-
fallende Anteil am Periodenergebnis um verwassernde Effekte bereinigt.

Eine Verwéasserung des Ergebnisses je Aktie kann sich derzeit potenziell aufgrund des
aktienbasierten Vergiitungsprogramms der Osterreichischen Post AG ergeben. Nachdem die
teilnehmenden Vorstande fiir die Auszahlung in bar optiert haben und auch fiir die teilnehmen-
den Fiihrungskrafte der Ausgleich in bar festgelegt wurde, ergeben sich aus den derzeit laufen-
den Programmen keine Verwasserungseffekte.

6.6 Geschafts- oder Firmenwerte und Allokation auf
zahlungsmittelgenerierende Einheiten (ZGE)

Geschafts- oder Firmenwerte werden zu Anschaffungskosten abziiglich kumulierter
Wertminderungen bewertet. Geschéafts- oder Firmenwerte aus dem Erwerb eines ausldndischen
Geschéftsbetriebs werden in dessen funktionaler Wahrung gefiihrt und zum Stichtagskurs
umgerechnet. Wertminderungen werden nach den unter Punkt 6.12 Wertminderungen IAS 36
beschriebenen Grundsatzen vorgenommen. Wertaufholungen sind unzuldssig. Geschafts- oder
Firmenwerte sind jeweils zahlungsmittelgenerierenden Einheiten (ZGE) zugeordnet. ZGE werden
durch die Zusammenfassung von Vermoégenswerten auf der niedrigsten Ebene gebildet, auf
der unabhangig von anderen Vermdgenswerten Cashflows erzielt werden. Die niedrigste Ebene
entspricht im Osterreichischen Post-Konzern im Regelfall einzelnen operativen Gesellschaften
bzw. Gruppen von operativen Gesellschaften. In der Osterreichischen Post AG selbst erfolgt die
Zuordnung auf der Ebene von Geschéaftsfeldern.

6.7 Immaterielle Vermogenswerte

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermégenswerte werden mit ihren Anschaffungs-
kosten angesetzt und entsprechend ihrer wirtschaftlichen Nutzungsdauer oder Vertragsdauer
von drei bis zehn Jahren linear abgeschrieben. Bei Markenrechten wird grundsatzlich von einer
unbegrenzten Nutzungsdauer ausgegangen, da ein Ende der wirtschaftlichen Nutzung nicht
abzusehen ist. Inmaterielle Vermogenswerte mit unbestimmter Nutzungsdauer werden nicht
planmaRig abgeschrieben, sondern jahrlich einem Wertminderungstest unterzogen.

Der Ansatz von selbst geschaffenen immateriellen Vermdgenswerten erfolgt, sofern die
allgemeinen Ansatzkriterien sowie die besonderen Anwendungsleitlinien des IAS 38 erfiillt sind.
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Dazu wird der Erstellungsprozess in eine Forschungs- und eine Entwicklungsphase unterteilt.
Der erstmalige Ansatz erfolgt in Hohe der direkt zurechenbaren Herstellungskosten ab dem
Zeitpunkt, zu dem der selbst geschaffene immaterielle Vermdgenswert die Ansatzkriterien des
IAS 38 erfiillt. Im Osterreichischen Post-Konzern betrifft dies in erster Linie selbstgeschaffene
Software.

Liegen Anhaltspunkte fir eine Wertminderung vor, werden immaterielle Vermogens-
werte gemaR den in Punkt 6.12 Wertminderung IAS 36 angefiihrten Grundsatzen auf Wert-
haltigkeit geprift.

6.8 Leasingverhaltnisse

Leasingverhéltnisse als Leasingnehmer

Seit dem 1. Janner 2019 ist fir die bilanzielle Erfassung eines Leasingverhaltnisses
im Wesentlichen entscheidend, ob es sich bei dem geleasten Objekt um einen identifizier-
baren Vermogenswert handelt, der Leasingnehmer die Nutzung bestimmen kann und ihm die
wirtschaftlichen Vorteile aus dem Vermégenswert zustehen. Fiir Leasingverhéltnisse werden
Nutzungsrechte an den Leasinggegenstanden aktiviert und Verbindlichkeiten fiir die einge-
gangenen Zahlungsverpflichtungen zu Barwerten passiviert.

Die Leasingverbindlichkeiten beinhalten folgende Leasingzahlungen:

— Feste Zahlungen abziiglich etwaiger zu erhaltender Leasinganreize

— Variable Zahlungen, die an einen Index oder Zinssatz gekoppelt sind

— Erwartete Restwertzahlungen aus Restwertgarantien des Leasingnehmers

— Auslibungspreise von Kaufoptionen, wenn die Ausiibung durch den Leasingnehmer
hinreichend sicher ist

— Strafzahlungen fiir die Kiindigung von Leasingverhaltnissen, wenn in der Laufzeit
beriicksichtigt ist, dass der Leasingnehmer eine Kiindigungsoption wahrnehmen wird

Die Abzinsung der Leasingzahlungen erfolgt mit dem Grenzfremdkapitalzinssatz.
Nutzungsrechte werden zu Anschaffungskosten bewertet, die sich wie folgt
zusammensetzen:

— Betrag der Erstbewertung der Leasingverbindlichkeit

— Bei oder vor der Bereitstellung geleistete Leasingzahlungen abziiglich erhaltener
Leasinganreize

— Alle dem Leasingnehmer entstandenen anfanglichen direkten Kosten sowie

— Geschatzte Kosten fiir Riickbauverpflichtungen

Die Folgebewertung erfolgt zu fortgefiihrten Anschaffungskosten. Die Abschreibung auf
Nutzungsrechte wird linear tiber den Zeitraum des Vertragsverhéltnisses vorgenommen. Wenn
das Eigentum zum Ende der Laufzeit des Leasingverhaltnisses auf den Leasingnehmer ubergeht
oder beriicksichtigt ist, dass der Leasingnehmer wahrscheinlich eine Kaufoption wahrnehmen
wird, dann wird die Abschreibung bis zum Ende der Nutzungsdauer vorgenommen.

Insbesondere Leasingvertrage liber Immobilien enthalten Verlangerungs- und Kiindi-
gungsoptionen. Diese Konditionen bieten der Osterreichischen Post groRtmdgliche Flexibilitat.
Bei der Festlegung der Laufzeit des Leasingverhaltnisses werden sdmtliche Tatsachen und
Umsténde beriicksichtigt, die zur Ausiibung von Verldngerungsoptionen oder Nicht-Aus-
tbung von Kiindigungsoptionen fiihren. Im Zusammenhang mit der Festlegung der Laufzeit
des Leasingverhaltnisses werden die Immobilienleasingvertrage konzernintern festgelegten
Laufzeitkategorien zugeordnet.

Zahlungen fiir kurzfristige Leasingverhaltnisse (weniger als zwolf Monate) und Leasing-
verhéltnisse, denen Vermogenswerte von geringem Wert zugrunde liegen, werden linear als
Aufwand in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019 61



Die Vorschriften des IFRS 16 werden nicht auf Leasingverhaltnisse Gber immaterielle
Vermogenswerte angewendet.

Nicht erstattungsfahige Umsatzsteuerbetrage, die sich aus Verbindlichkeiten im Zusam-
menhang mit Leasingverhéltnissen ergeben, sind nicht Bestandteil der Leasingzahlungen und
werden im Aufwand erfasst.

Auf temporére Differenzen im Zusammenhang mit Nutzungsrechten und Leasing-
verbindlichkeiten werden latente Steuern gebildet.

Leasingverhaltnisse als Leasinggeber

Die Osterreichische Post ist in einer Vielzahl von Bestandsverhiltnissen betreffend
Immobilien Leasinggeber. Die Erfassung der Ertrége aus Mieten und Pachten erfolgt zeitraumbe-
zogen. Bei den Leasingvertragen handelt es sich ausschliefllich um Operating-Leasingvertrége.

6.9 Sachanlagen

Das Sachanlagevermégen wird zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten, vermindert
um planmaBige Abschreibungen, bewertet. Die Abschreibungsséatze richten sich nach der
erwarteten wirtschaftlichen Nutzungsdauer.

Die planmaBigen Abschreibungen werden linear unter Zugrundelegung folgender kon-
zerneinheitlicher Nutzungsdauern berechnet:

Nutzungsdauer Jahre
Gebaude 10-50
Gebaude - Nutzungsrechte 5-15
Technische Anlagen und Maschinen 5-10
Technische Anlagen und Maschinen - Nutzungsrechte 2-4
Fuhrpark 2-8
IT- und technische Ausstattung 3-6
Sonstige Betriebs- und Geschéaftsausstattung 5-20

Liegen Anhaltspunkte fiir eine Wertminderung vor, werden Sachanlagen geman den
unter Punkt 612 Wertminderungen IAS 36 angefiihrten Grundsatzen auf Werthaltigkeit gepriift.
Liegen Anhaltspunkte dafiir vor, dass eine erfasste Wertminderung nicht mehr vorliegt, wird
der erzielbare Betrag erneut geschatzt und gegebenenfalls eine Zuschreibung, unter Beachtung
der fortgeschriebenen Anschaffungskosten ohne Wertminderung, vorgenommen.

Investitionszuschiisse werden nach der Bruttomethode erfolgsneutral in einem Passiv-
posten erfasst, der unter den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen wird. Investitions-
zuschiisse werden planmaRig uiber die Nutzungsdauer der betroffenen Anlagen als sonstige
Ertrage im Gewinn oder Verlust erfasst.
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6.10 Bestimmung des beizulegenden Zeitwerts nach IFRS 13

Die Ermittlung von beizulegenden Zeitwerten erfolgt im Osterreichischen Post-Konzern
nach den Grundséatzen des IFRS 13. Nach diesem Standard wird der beizulegende Zeitwert
als der Preis definiert, der in einem geordneten Geschaftsvorfall zwischen den Marktteilneh-
mern am Bemessungsstichtag fiir den Verkauf eines Vermégenswerts bzw. fiir die Ubertragung
einer Schuld gezahlt wiirde. In diesem Zusammenhang werden unter anderem die folgenden
Punkte festgelegt: die Vermogenswerte bzw. Schulden, die Gegenstand der Bewertung sind; die
Bewertungspramisse fiir nichtfinanzielle Vermogenswerte (Annahme der héchsten und besten
Verwendung); der fiir den Vermégenswert oder die Schuld vorrangige (oder vorteilhafteste)
Markt; die sachgerechte Bewertungstechnik (abhéngig von den zur Verfiigung stehenden Daten);
die Stufe in der Bemessungshierarchie, der diese Daten (Inputfaktoren) zugewiesen wurden.
Abhangig vom Vermogenswert und von den zur Verfiigung stehenden Inputdaten kommen im
Osterreichischen Post-Konzern sowohl marktbasierte als auch kostenbasierte und einkommens-
basierte Ansatze zur Anwendung. Dabei wird der Verwendung beobachtbarer Inputfaktoren
héchste Prioritat eingerdumt.

6.11 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
(Investment Property)

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien umfassen jene Immobilien, die zur Erzielung
von Mieteinnahmen und/oder zum Zweck von Wertsteigerungen gehalten werden und geson-
dert verauBert werden kénnten. Bei einem betrieblich genutzten Anteil erfolgt die Aufteilung
auf Basis der jeweils genutzten Fliche. Der Ansatz und die Bewertung der als Finanzinvestition
gehaltenen Immobilien erfolgen nach der Anschaffungskostenmethode. Die planmaRigen
Abschreibungen werden linear unter Zugrundelegung einer Nutzungsdauer von 20 bis 50 Jahren
vorgenommen.

Immobilien, die mit dem Ziel des spateren Verkaufs entwickelt werden, werden ab
Beginn der Entwicklung (Zeitpunkt der Baubewilligung) in das Vorratsvermégen umgegliedert.

Die im Anhang angegebenen beizulegenden Zeitwerte der als Finanzinvestition ge-
haltenen Immobilien wurden von Experten der Osterreichischen Post AG sowie von externen
Sachverstandigen nach den Vorgaben des IFRS 13 ermittelt. Die Bewertung erfolgt vorrangig
auf Basis von einkommensbasierten Ansatzen (insbesondere Barwerttechniken). Im Regel-
fall wird das Ertragswertverfahren und bei komplexeren Objekten das Discounted-Cashflow-
Verfahren angewendet. Dabei handelt es sich um Stufe-3-Bewertungen im Sinne von IFRS 13
(Fair-Value-Hierarchie). Die verwendeten Inputfaktoren umfassen insbesondere objektbezogene
Daten, wie vermietbare Flache, Leerstand, Mietertrage und Kapitalisierungszinssatze. Die
verwendeten Jahresmietertrage im Verhaltnis zum Marktwert (Bruttoanfangsrendite) belaufen
sich auf 4% bis 14 % und die verwendeten Kapitalisierungszinssatze auf 3,5% bis 6,5%.

Fiir unbebaute und in Entwicklung befindliche Grundstiicke werden auch marktbasierte
Ansatze (insbesondere Vergleichswertverfahren) herangezogen. Dabei handelt es sich um
Stufe-2-Bewertungen im Sinne von IFRS 13. Die verwendeten Inputfaktoren umfassen insbe-
sondere Preisinformationen aus Vergleichstransaktionen in aktiven Markten.

6.12 Wertminderung IAS 36

Zu jedem Bilanzstichtag wird gepriift, ob Anhaltspunkte fiir eine Wertminderung der
Buchwerte von immateriellen Vermdgenswerten, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehal-
tenen Immobilien vorliegen. Liegen derartige Anhaltspunkte vor, wird ein Werthaltigkeitstest
durchgefiihrt. Bei immateriellen Vermogenswerten mit unbestimmter Nutzungsdauer sowie bei
Geschafts- oder Firmenwerten wird zusétzlich und unabhangig davon, ob derartige Hinweise
vorliegen, einmal jahrlich ein Wertminderungstest durchgefiihrt.
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Bei Geschafts- oder Firmenwerten sowie einzelnen Vermogenswerten, fir die der
erzielbare Betrag nicht gesondert ermittelt werden kann, erfolgt der Wertminderungstest auf
Ebene der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten (ZGE). Geschéafts- oder Firmenwerte, die
urspriinglich unter Verwendung der sogenannten Partial-Goodwill-Methode ermittelt wurden,
werden fiir Zwecke des Wertminderungstests unter Anwendung der aktuellen Beteiligungs-
quote auf 100 % hochgerechnet.

Im Rahmen der Werthaltigkeitstests wird der erzielbare Betrag des einzelnen Vermo-
genswerts oder der ZGE ermittelt und mit dem jeweiligen Buchwert verglichen. Der erzielbare
Betrag entspricht dem hdheren Betrag aus beizulegendem Zeitwert abziiglich Verkaufskosten
und Nutzungswert. Werden die erzielbaren Betrage unter Verwendung kapitalwertorientierter
Verfahren ermittelt, werden als Abzinsungssatz die gewichteten durchschnittlichen Kapital-
kosten (Weighted Average Cost of Capital) unter Anwendung des Capital Asset Pricing Model
(CAPM) verwendet. Zur Abbildung von Lander-, Wahrungs- und Preisrisiken werden entspre-
chende Zuschlage im Abzinsungssatz beriicksichtigt. Sofern die Mittelzufliisse in Fremdwah-
rung erfolgen, wird der erzielbare Betrag in Fremdwahrung ermittelt und anschlieBend mit
dem Stichtagskurs in Euro umgerechnet.

Ist der Buchwert hoher als der erzielbare Betrag, erfolgt eine Wertminderung. Bei
Wegfall der Griinde fir eine Wertminderung erfolgt, ausgenommen bei Geschafts- oder Firmen-
werten, eine Wertaufholung. Der infolge der Zuschreibung erhdhte Buchwert darf dabei die
fortgefihrten Anschaffungs- und Herstellungskosten nicht tiberschreiten. Die Wertminderungen
und Wertaufholungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung unter den Abschreibungen
bzw. sonstigen betrieblichen Ertragen erfasst.

6.13 Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen

Die Bilanzierung von Beteiligungsunternehmen erfolgt nach der Equity-Methode, wenn
aufgrund vertraglicher Rechte oder der faktischen Gegebenheiten mafR3geblicher Einfluss auf
die Unternehmen besteht. Die Beurteilung des Vorliegens von maf3geblichem Einfluss erfolgt
anhand der Kriterien des IAS 28.5 ff.

In Féallen, in denen das Vorliegen von maRgeblichem Einfluss nicht eindeutig zu bestim-
men ist, hat der Vorstand Ermessensentscheidungen zu treffen. Hierbei wird, wie im Falle
der Aras Kargo a.s., Turkei, nicht vordringlich auf formale Kriterien abgestellt, sondern darauf,
ob tatsachlich die Moglichkeit besteht, an den finanz- und geschéaftspolitischen Entscheidungen
mitzuwirken.

Zu jedem Bilanzstichtag wird gepriift, ob Anhaltspunkte fiir eine Wertminderung fiir
Nettoinvestitionen in assoziierte Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen im Sinne des
IFRS 9 vorliegen. Liegen derartige Anhaltspunkte vor, wird ein Werthaltigkeitstest durchge-
fihrt. Liegt der Buchwert der Nettoinvestition iber dem erzielbaren Betrag, wird eine Wert-
minderung erfasst. Steigt der erzielbare Betrag infolge wieder an, erfolgt eine Wertaufholung
bis maximal in Hohe der urspriinglichen Wertminderung. Der auf den Buchwert der Anteile
entfallende Teil der Wertminderung wird im Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten
Finanzanlagen ausgewiesen. Der Ausweis von Wertminderungen von Buchwerten anderer
Elemente der Nettoinvestition ist abhangig von der Art dieser Elemente.

6.14 Finanzielle Vermogenswerte und Verbindlichkeiten

Im Osterreichischen Post-Konzern werden finanzielle Vermégenswerte und Verbind-
lichkeiten in folgende Klassen gemafs IFRS 7 eingeteilt: Wertpapiere, Andere Anteile (Eigen-
kapitalinstrumente), Derivative Finanzinstrumente, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Forderungen, Forderungen gegeniiber nach der Equity-Methode bilanzierten
Finanzanlagen, Forderungen gegeniiber Kreditinstituten, Geldmarktveranlagungen, Andere
finanzielle Verbindlichkeiten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Andere
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Verbindlichkeiten sowie Verbindlichkeiten gegeniber nach der Equity-Methode bilanzierten
Finanzanlagen.

KLASSIFIZIERUNG
Im Osterreichischen Post-Konzern werden finanzielle Vermégenswerte in folgende
Bewertungskategorien eingestuft:

— Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVOCI) -
Fremdkapitalinstrumente

— Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVOCI) -
Eigenkapitalinstrumente

— Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL)

— Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet

Die Einstufung im Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung ist abhangig vom Geschafts-
modell zur Steuerung des finanziellen Vermdgenswerts sowie von den Eigenschaften des ver-
traglichen Zahlungsstroms.

Das bestehende Wertpapierportfolio der Osterreichischen Post wird im Rahmen eines
Geschaftsmodells gehalten, dessen Zielsetzung sowohl in der Vereinnahmung der vertrag-
lichen Zahlungsstrome als auch in dem Verkauf finanzieller Vermdgenswerte besteht. Auf
dieser Grundlage kommt es - abhangig von der Erfiillung des Zahlungsstromkriteriums gemaf
IFRS 9 - zu einer Klassifizierung als FVOCI (Zahlungsstromkriterium erfiillt) oder FVTPL
(Zahlungsstromkriterium nicht erfiillt). Das Zahlungsstromkriterium ist erfiillt, sofern Zahlungs-
strome generiert werden, die ausschlief3lich Tilgungs- und Zinszahlungen auf den ausste-
henden Kapitalbetrag darstellen.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige Forderungen, Forderungen
gegeniiber Banken sowie Geldmarktveranlagungen werden in der Osterreichischen Post im Rah-
men eines Geschaftsmodells gehalten, dessen Zielsetzung in der Vereinnahmung der vertrag-
lichen Zahlungsstrome besteht. Das Zahlungsstromkriterium ist bei diesen Instrumenten erfiillt.
Entsprechend werden diese Forderungen als zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet
klassifiziert.

Bei Investitionen in Eigenkapitalinstrumente, die nicht zu Handelszwecken gehalten
werden, ist die Einstufung davon abhangig, ob sich der Osterreichische Post-Konzern zum
Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung unwiderruflich fiir die Bilanzierung als erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert (FVOCI) entschieden hat. Wird die sogenannte FVOCI Option geman
IFRS 9.4.1.4 nicht ausgelibt, sind die Instrumente der Kategorie erfolgswirksam zum beizulegen-
den Zeitwert bewertet (FVTPL) zuzuordnen.

Derivative finanzielle Vermégenswerte (auRerhalb des Hedge Accountings) sind zwin-
gend der Kategorie erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) zuzuordnen.

Finanzielle Verbindlichkeiten werden unverandert in folgende Bewertungskategorien
eingestuft:

— Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL)
— Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet

Gemalfs IFRS 9 sind finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
zu bewerten, sofern sie nicht in die Ausnahmeregelung des IFRS 9.4.2.1 fallen. Entsprechend
werden Andere finanzielle Verbindlichkeiten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und Andere Verbindlichkeiten sowie Verbindlichkeiten gegeniiber nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet. Die von der Oster-
reichischen Post AG gehaltenen bedingten Kaufpreisverbindlichkeiten nach IFRS 3 fallen unter
die Ausnahmeregelung des IFRS 9.4.2.1 und sind zwingend der Kategorie erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert (FVTPL) zuzuordnen.
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BEWERTUNG BEIM ERSTMALIGEN ANSATZ

Bei der erstmaligen Erfassung bewertet der Osterreichische Post-Konzern einen
finanziellen Vermégenswert oder eine finanzielle Verbindlichkeit zum beizulegenden Zeit-
wert, der im Regelfall mit dem Transaktionspreis ibereinstimmt. Bei einem nicht erfolgswirk-
sam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL) bewerteten finanziellen Vermogenswert bzw. einer
finanziellen Verbindlichkeit erfolgt zusatzlich der Ansatz der direkt auf den Erwerb dieses
Vermogenswerts bzw. dieser Verbindlichkeit entfallenden Transaktionskosten. Der Ansatz von
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen richtet sich nach den Vorgaben zur Umsatz-
realisation gemalfs IFRS 15.

FOLGEBEWERTUNG UND DARSTELLUNG

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) bewertete Fremdkapitalinstrumente
werden jeweils zum Stichtag mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt. Die Veranderungen des
beizulegenden Zeitwerts werden dabei erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis (OCI) bzw. in der
FVOCI Riicklage erfasst. Eine Ausnahme hiervon bildet die Fremdwahrungsbewertung, welche
in der Gewinn- und Verlustrechnung abgebildet wird. Ebenso werden laufende Ertrage und
Wertberichtigungen unmittelbar in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst. Beim Abgang der
zu FVOCI bewerteten Fremdkapitalinstrumente erfolgt eine Umgliederung der erfolgsneutral
erfassten Betrage in die Gewinn- und Verlustrechnung.

Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete Finanzinstrumente werden unter
Anwendung der Effektivzinsmethode zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet. Gewinne
oder Verluste aus dem Abgang werden ebenso wie laufende Ertrage und Wertberichtigungen
unmittelbar in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) bewertete Eigenkapitalinstrumente
werden jeweils zum Stichtag mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt. Die Verdnderungen
des beizulegenden Zeitwerts, ebenso wie die Fremdwahrungsbewertung, werden erfolgsneutral
im sonstigen Ergebnis (OCI) bzw. in der FVOCI Riicklage erfasst. Beim Abgang der zu FVOCI
bewerteten Eigenkapitalinstrumente erfolgt keine Umgliederung der erfolgsneutral erfassten
Betrage in die Gewinn- und Verlustrechnung, jedoch eine Umgliederung von der FVOCI Riick-
lage in die Gewinnriicklagen. Laufende Ertrdge werden unmittelbar in der Gewinn- und Verlust-
rechnung erfasst.

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL) bewertete Finanzinstrumente
werden erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Samtliche Anderungen des Buch-
werts sowie laufende Ertrage werden unmittelbar in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Die Darstellung der Buchwerte der den einzelnen Kategorien zugeordneten Finanz-
instrumente erfolgt in Punkt 10.1 Finanzinstrumente. Gewinne und Verluste aus dem Abgang
von Forderungen der Kategorie zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet sowie Wert-
minderungsaufwendungen nach IFRS 9 sind nach IAS 1.82 als gesonderte Posten in der Gewinn-
und Verlustrechnung angegeben. Mangels Wesentlichkeit der damit verbundenen Betrage fiir
den Osterreichischen Post-Konzern erfolgt die Angabe zu den Wertminderungen des Geschéfts-
jahres im Anhang in Kapitel 10. Finanzinstrumente und damit verbundene Risiken.

WERTMINDERUNGEN

Innerhalb des Osterreichischen Post-Konzerns werden Wertminderungen in Héhe der
erwarteten Kreditverluste gemaf3 IFRS 9 gebildet. Die konkrete Wertminderungsmethode
ist hierbei abhangig von der Art des finanziellen Vermdgenswerts sowie vom Vorliegen einer
signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos.

Fremdkapitalinstrumente der folgenden Bewertungskategorien unterliegen dem Wert-
minderungsmodell des IFRS 9:

— Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVOCI) -
Fremdkapitalinstrumente
— Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet
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Ebenso fallen die nach IFRS 15 zu bildenden Vertragsvermégenswerte in den Anwen-
dungsbereich des Wertminderungsmodells nach IFRS 9.

Innerhalb des Osterreichischen Post-Konzerns sind damit folgende finanzielle Verms-
genswerte bzw. Vertragsvermdgenswerte nach dem Modell der erwarteten Kreditverluste
gemalfd IFRS 9 zu bewerten:

— Wertpapiere der Kategorie FVOCI

— Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
— Vertragsvermogenswerte

— Sonstige Forderungen

— Forderungen gegeniiber Banken

— Geldmarktveranlagungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Bei Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen werden Wertberichtigungen in Héhe der (iber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste
gebildet. Methodisch wendet die Osterreichische Post den gemaf3 IFRS 9 zuldssigen verein-
fachten Ansatz zur Ermittlung der erwarteten Kreditverluste in Form einer Wertminderungs-
matrix an. Mittels dieser Matrix werden, gestaffelt nach (Uber-)Filligkeiten, Wertminderungen auf
Basis historisch beobachteter Ausfallraten gebildet. Zusatzlich werden zukunftsgerichtete Infor-
mationen evaluiert und falls notwendig die verwendeten Ausfallraten angepasst. Forderungen
mit einem Buchwert von mehr als 0,1 Mio EUR werden dariiber hinaus einer individuellen
Betrachtung unterzogen und auf die Erfassung weiterer liber die Laufzeit erwarteter Kredit-
verluste gepriift. Die Ermittlung der erwarteten Kreditverluste erfolgt getrennt fiir in- und
auslandische Kunden sowie fiir internationale Postbetreiber.

Ubrige Fremdkapitalinstrumente Fiir iibrige Fremdkapitalinstrumente, die dem Wert-
minderungsmodell unterliegen, werden Wertberichtigungen in Hohe der erwarteten 12-Monats-
Kreditverluste gebildet. Sollte allerdings eine signifikante Erhéhung des Kreditrisikos vor-
liegen, werden Wertberichtigungen in Hohe der liber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste
erfasst. Im Osterreichischen Post-Konzern wird von einer signifikanten Erhéhung des Kredit-
risikos ausgegangen, wenn eine Forderung mehr als 30 Tage uberfallig ist. Bei Forderungen,
die zu fortgefuhrten Anschaffungskosten bewertet werden und deren Bonitat beeintrachtigt
ist, ist der Effektivzinssatz anstelle des Bruttobuchwerts auf die fortgefiihrten Anschaffungs-
kosten (sprich nach Abzug von Wertberichtigungen) anzuwenden. Im Osterreichischen Post-
Konzern wird die Bonitat eines Schuldners insbesondere bei Vorliegen der folgenden Faktoren
als beeintrachtigt angesehen:

— Die einzelne Forderung ist tiberféllig > 90 Tage
— Einleitung eines Insolvenzverfahrens

Methodisch erfolgt die Ermittlung der erwarteten Kreditverluste bei den Wertpapieren,
bei Forderungen gegeniiber Banken sowie Geldmarktveranlagungen nach dem sogenannten
Loan-Loss-Provisioning-Modell. Ausgehend von der Probability of Default (PD) und dem Loss
Given Default (LGD) wird der erwartete Kreditverlust somit als wahrscheinlichkeitsgewichteter
Wert ermittelt. Zur Ermittlung der PD wird in erster Linie auf emittentenspezifische Daten
von Bloomberg zuriickgegriffen. Vereinfachend wird auch auf globalere Ausfallsraten - wie von
Standard & Poor's oder Moody's veroffentlicht - zuriickgegriffen. Insgesamt sind jedoch die
so ermittelten erwarteten Kreditverluste betraglich unwesentlich.

Fiir Sonstige Forderungen hat sich die Osterreichische Post aufgrund der Art und
des Umfangs der Forderungen dazu entschieden, praktische Erleichterungen im Sinne des
IFRS 9.B5.5.35 anzuwenden und analog zu den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
die Wertberichtigung methodisch unter Ansatz einer Wertminderungsmatrix zu ermitteln.
Die Ableitung der Verlustraten erfolgt zum Teil aufgrund historischer Erfahrungswerte und
zum Teil auf Basis angemessener Schatzungen. Forderungen mit einem Buchwert von mehr
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als 0,1 Mio EUR werden dariber hinaus einer individuellen Betrachtung unterzogen und auf
die Erfassung weiterer liber die Laufzeit erwarteter Kreditverluste gepriift. Die Ermittlung
der erwarteten Kreditverluste erfolgt getrennt fiir Schadenersatzanspriiche einerseits und
sonstige librige Forderungen andererseits.

Modifizierte finanzielle Vermégenswerte Werden die vertraglich vereinbarten
Zahlungsstrome eines finanziellen Vermogenswerts neu verhandelt oder modifiziert, wird
Uberpriift, ob der bestehende finanzielle Vermdgenswert auszubuchen ist. Fiihrt die Neu-
verhandlung bzw. Modifizierung zu keiner Ausbuchung, wird der Bruttobuchwert unter
Beriicksichtigung der modifizierten Zahlungsstréme neu berechnet. Ebenso wird sowohl zum
Zeitpunkt der Modifizierung als auch in den folgenden Bilanzstichtagen beurteilt, ob sich
das Kreditrisiko des Finanzinstruments signifikant erh6ht hat. Die Beurteilung einer signi-
fikanten Erh6hung des Kreditrisikos erfolgt durch Vergleich des Ausfallrisikos zum jeweiligen
Bilanzstichtag mit jenem zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung. Eine Umstellung der
Wertberichtigung im AusmaR der Gber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste auf die Hohe
der erwarteten 12-Monats-Kreditverluste erfolgt, wenn der Schuldner eine wesentlich
bessere Performance sowie positive wirtschaftliche Aussichten aufweist.

6.15 Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente sind der Kategorie erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertet zugeordnet und werden bei Zugang sowie in den Folgeperioden zum bei-
zulegenden Zeitwert bewertet. Zum Zeitpunkt des Zugangs wird im Regelfall der Kaufpreis als
bestmdgliche Anndherung an den Fair Value zu Anschaffungskosten angesetzt. Unrealisierte
Bewertungsgewinne und -verluste aus derivativen Finanzinstrumenten werden in der Gewinn-
und Verlustrechnung erfasst.

Vereinzelt werden im Osterreichischen Post-Konzern zur Begrenzung und Steuerung
von Zins-, Wahrungs- und Preisrisiken derivative Finanzinstrumente eingesetzt. Im Geschéafts-
jahr 2019 bestanden keine derartigen Geschéafte. Weiters werden im Zusammenhang mit
dem Erwerb von Unternehmensanteilen zukiinftig ausiibbare Rechte auf den Erwerb von
weiteren Anteilen erworben (Call-Optionen) bzw. Verpflichtungen zum Erwerb eingegangen
(Put-Optionen), die nach IFRS 9 als derivative Finanzinstrumente einzustufen sind. Siehe
dazu Punkt 9.6 Andere finanzielle Vermogenswerte.

Derivative Finanzinstrumente, deren Ausgleich unmittelbar in bar erfolgt, werden unter
den Posten Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen bzw.
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten ausgewiesen.
Derivative Finanzinstrumente im Zusammenhang mit dem Erwerb von Unternehmensanteilen
werden unter den Anderen finanziellen Vermdgenswerten ausgewiesen.

6.16 Vorrate

Die Bewertung der Vorréte erfolgt mit dem niedrigeren Betrag aus Anschaffungs- oder
Herstellungskosten und NettoverauBerungswert am Bilanzstichtag. Wertminderungen auf-
grund von Veralterung oder mangelnder Gangigkeit werden bei Ermittlung des NettoveraulRe-
rungswerts beriicksichtigt. Die Bestandswertermittlung bei den Hilfs- und Betriebsstoffen
sowie den Handelswaren wird nach dem gleitenden Durchschnittspreisverfahren durchgefiihrt.

Bei den unfertigen Bauten handelt es sich um Wohnungen, die im Rahmen des Immobi-
lienprojekts Neutorgasse 7 in Wien Innere Stadt mit dem Ziel des Verkaufs hergestellt werden.
Als Bilanzierungs- und Bewertungseinheit (Unit of Account) wurde die einzelne Wohnung
festgelegt, wobei die Aufteilung der Herstellungskosten auf Basis der jeweiligen Nutzflachen
erfolgt. Veranderungen des Bestands an unfertigen Bauten sowie Bewertungseffekte wer-
den in der Gewinn- und Verlustrechnung im Posten Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene
Leistungen ausgewiesen.
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6.17 Zur VerauBerung gehaltene Vermogenswerte

Langfristige Vermogenswerte werden als zur VerduRerung gehalten klassifiziert, wenn
der zugehorige Buchwert tiberwiegend durch ein VerauBerungsgeschéaft und nicht durch fort-
gesetzte Nutzung realisiert wird. Diese Bedingung wird nur dann als erfiillt angesehen, wenn die
VerauBerung hochstwahrscheinlich ist und der langfristige Vermogenswert in seiner jetzigen
Beschaffenheit fir einen sofortigen Verkauf verfiigbar ist. Eine VerauBerung ist dann hochst-
wahrscheinlich, wenn die zustandige Managementebene einen Plan fiir den Verkauf des Ver-
mogenswerts beschlossen hat und mit der Suche nach einem Kaufer und der Durchfiihrung des
Plans aktiv begonnen wurde und zudem davon ausgegangen werden kann, dass der VerduRe-
rungsvorgang innerhalb eines Jahres nach einer solchen Klassifizierung abgeschlossen wird.

Langfristige Vermogenswerte, die als zur Verauf3erung gehalten klassifiziert sind,
werden mit dem niedrigeren Betrag aus ihrem Buchwert und dem beizulegenden Zeitwert
abziiglich VerauBerungskosten bewertet.

6.18 Riickstellungen fiir Abfertigungen und Jubilaumsgelder

Riickstellungen fiir Abfertigungen Die Abfertigungsverpflichtungen des Oster-
reichischen Post-Konzerns umfassen sowohl beitragsorientierte als auch leistungsorientierte
Versorgungssysteme.

Riickstellungen fiir leistungsorientierte Verpflichtungen werden fiir gesetzliche Ansprii-
che von Angestellten gebildet. Beamte haben grundsatzlich keinen Anspruch auf Abfertigungs-
zahlungen. Abfertigungsanspriiche im Osterreichischen Post-Konzern haben im Wesentlichen
nur Mitarbeiter dsterreichischer Tochterunternehmen bei Erreichen des Pensionsantrittsalters
sowie bei der Beendigung des Dienstverhaltnisses durch den Dienstgeber. Die Hohe der Anspri-
che ist von der Anzahl der Dienstjahre und dem bei Abfertigungsanfall malgeblichen Bezug
abhangig. Die Berechnung erfolgt nach versicherungsmathematischen Grundsatzen nach der
Methode der laufenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method).

Beitragsorientierte Verpflichtungen bestehen fiir Angestellte in dsterreichischen
Tochterunternehmen, deren Dienstverhaltnis erst nach dem 31. Dezember 2002 begonnen hat.
Diese Abfertigungsverpflichtungen werden durch die laufende Entrichtung entsprechender
Beitrdge an eine Mitarbeitervorsorgekasse abgegolten. Dariiber hinaus besteht fiir den Oster-
reichischen Post-Konzern keine weitere Verpflichtung, sodass der Ansatz einer Riickstellung
nicht erforderlich ist.

Riickstellungen fiir Jubildumsgelder Im Osterreichischen Post-Konzern bestehen zum
Teil Verpflichtungen gegeniiber Mitarbeitern, bei Erreichen einer bestimmten Dienstzugehdrig-
keit Jubilaumsgelder auszuzahlen.

Die Verpflichtungen bestehen insbesondere gegeniiber Mitarbeitern der Osterreichi-
schen Post AG: In der Osterreichischen Post AG bestehen zum Teil Verpflichtungen gegeniiber
Mitarbeitern, bei Erreichen einer bestimmten Dienstzugehérigkeit Jubildumsgelder auszu-
zahlen. Jubildumsgelder gebiihren den Beamten und den Angestellten nach Dienstordnung
der Osterreichischen Post AG nach 25 Dienstjahren in Héhe eines 2-fachen Monatsgehalts
und nach 40 Dienstjahren in Hohe eines 4-fachen Monatsgehalts. Eine Jubildumszuwendung in
Hohe des 4-fachen Monatsgehalts kann gewahrt werden, wenn der Beamte nach einer Dienst-
zeit von 35 Jahren aus dem Dienststand ausscheidet und spatestens am Tag des Ausscheidens
das 65. Lebensjahr vollendet. Die Angestellten im Kollektivvertrag Teil 1 erhalten Jubildums-
gelder nach 20 Dienstjahren in Hohe eines Monatsbezugs, nach 25 Dienstjahren in Hohe eines
1,5-fachen Monatsgehalts, nach 35 Dienstjahren in Hohe eines 2,5-fachen Monatsgehalts
und nach 40 Dienstjahren in Hohe eines 3,5-fachen Monatsgehalts.

Jubildumsgeldriickstellungen werden analog zu den Rickstellungen fir Abfertigungen
nach der Methode der laufenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method) ermittelt.

Versicherungsmathematische Parameter Im Zuge der regelméBigen Uberpriifung und
zur Gewahrleistung der bestmoglichen Schatzung der versicherungsmathematischen Parameter
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fiir die Abfertigungs- und Jubildumsgeldriickstellungen hat der Osterreichische Post-Konzern
fiir die Berechnung dieser Riickstellungen unternehmensspezifische Parameter zugrunde
gelegt, die nach einheitlichen Konzernvorgaben ermittelt wurden.

Folgende Parameter sind in die Berechnung der Abfertigungs- und Jubildaumsgeldriick-
stellungen eingeflossen:

Abfertigungen Jubildumsgelder
2018 2019 2018 2019
Rechnungszinssatz 2,00% 1,25% 1,75% 1,00%
Gehaltssteigerung/Rentendynamik 3,00% 3,25% 3,00% 3,00%

Fluktuationsabschlag (gestaffelt)

0,19%-0,46%

0,05%-0,51%

6,82%-30,13%

7,07 %-29,53%

Pensionsantrittsalter 2018 2019
Weibliche Angestellte 60-65 60-65
Mannliche Angestellte 65 65
Beamte 65 65

Die durchschnittliche Laufzeit der definierten Leistungsverpflichtung (Duration)
betragt fir Abfertigungen 14 Jahre (2018: 14 Jahre) und fiir Jubilaumsgelder zehn Jahre (2018:
elf Jahre).

Zur Ermittlung des fiir die Abzinsung anzuwendenden Zinssatzes wird von einem Index
fir erstrangige, festverzinsliche Industrieanleihen (Mercer Pension Discount Yield Curve) aus-
gegangen und daraus der relevante Zinssatz gemaR der Fristigkeit (Duration) der einzelnen
Verpflichtungen abgeleitet.

Die in der versicherungsmathematischen Berechnung beriicksichtigten biometrischen
Annahmen beruhen auf den von der Aktuarvereinigung Osterreichs herausgegebenen Rech-
nungsgrundlagen fir die Pensionsversicherung (,Sterbetafeln”). Ab dem Jahresabschluss
zum 31. Dezember 2018 werden die 2018 neu veroffentlichten Rechnungsgrundlagen fiir die
Pensionsversicherung (Pensionstafeln AVO 2018-P) herangezogen.

Die zur Anwendung kommenden Gehaltssteigerungen erfolgen aus der Ableitung von
zukiinftig erwarteten Lohn- und Gehaltssteigerungen. Diese basieren auf der Durchschnitts-
betrachtung der vergangenen Jahre sowie auf den zukiinftig erwarteten Gehaltssteigerungen.
Die Ermittlung erfolgte fiir jede Riickstellung individuell unter Beachtung der gesetzlichen
und kollektivvertraglichen Vorgaben, wie z.B. der Biennalspriinge bei Beamten.

Der Fluktuationsabschlag wurde basierend auf der Durchschnittsbetrachtung der ver-
gangenen Jahre bestimmt.

Die Auswirkungen von geanderten versicherungsmathematischen Parametern fiihren
zu versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten, die fir Abfertigungsriickstellungen
im Sonstigen Ergebnis und fiir Jubilaumsgeldriickstellungen im Personalaufwand ausgewiesen
werden. Die Effekte aus den Anderungen des Zinssatzes sowie den zukiinftigen Gehaltssteige-
rungen sind in den versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten aus der Veranderung
finanzieller Annahmen enthalten. Die versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste aus
der Veranderung demographischer Annahmen enthalten die Auswirkungen aus der Anpassung
der Fluktuationsabschlédge. Die Uberleitung der Barwerte der einzelnen Verpflichtungen ist unter
Punkt 9.11.1 Riickstellungen fir Abfertigungen und Jubilaumsgelder dargestellt.

Der Zinsaufwand aus den Abfertigungs- und Jubildumsgeldriickstellungen wird im
Finanzergebnis gezeigt. Alle librigen Veranderungen werden im Personalaufwand erfasst.
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Versorgungsverpflichtungen Die Versorgungsverpflichtungen des Osterreichischen
Post-Konzerns umfassen ausschlieBlich beitragsorientierte Versorgungssysteme. Im Oster-
reichischen Post-Konzern liegen keine Anspriiche aus leistungsorientierten Verpflichtungen vor.

Beitragsorientierte Verpflichtungen bestehen gegeniiber Mitgliedern des Vorstands.
Die Verpflichtungen werden durch die laufende Entrichtung entsprechender Beitrage an eine
Pensionskasse erfllt.

Gegeniiber Beamten und Angestellten bestehen keine Pensionszusagen. Pensions-
leistungen fiir Beamte und Angestellte werden grundsétzlich durch die Republik Osterreich
erbracht. Aufgrund gesetzlicher Bestimmungen ist der Osterreichische Post-Konzern ver-
pflichtet, Pensionsdeckungsbeitrage an die Republik Osterreich zu entrichten. Die Beitrage fiir
Beamte betragen (einschlieBlich der von den Beamten selbst zu tragenden Beitrage) seit dem
1. Jénner 2017 je nach Alter und Beitragsgrundlage bis maximal 25,10 % der Vergiitungen an
aktive Beamte und werden im Personalaufwand ausgewiesen. Fiir Angestellte ergeben sich die
Beitrage aus den aktuellen Bestimmungen des ASVG.

6.19 Riickstellungen fiir Unterauslastung

Unter der Riickstellung fir Unterauslastung werden Vorsorgen im Zusammenhang mit
Mitarbeitern subsumiert, die im Unternehmen ihren Arbeitsplatz verlieren bzw. ihre bisherige
Tatigkeit nicht mehr ausiiben konnen und anderweitig nicht mehr eingesetzt werden kénnen.
Dabei handelt es sich um Vorsorgen fiir Mitarbeiter, die der Organisationseinheit Post-Arbeits-
markt zugeordnet wurden und deren Dienstverhdltnis als belastender Vertrag im Sinne des
IAS 37 eingestuft wurde. Weiters handelt es sich um Rickstellungen fiir beamtete Mitarbeiter,
die sich in einem Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand wegen Dienstunfahigkeit befin-
den, sowie um Vorsorgen fir Mitarbeiter, die sich im Programm zum moglichen Ressortwechsel
in verschiedene Bundesministerien befinden.

Die Rickstellung fiir den Post-Arbeitsmarkt wird fiir kiinftige Personalaufwendungen
von unkiindbaren Mitarbeitern (vor allem beamtete Mitarbeiter) gebildet, die im Rahmen
des laufenden Post-internen Organisationsprozesses zur Anpassung an die sich dndernden
Marktbedingungen ihren Arbeitsplatz verlieren und im Unternehmen nicht mehr oder nur
mehr in einem untergeordneten Ausman zur Leistungserbringung eingesetzt werden kdnnen.
Bei diesen Dienstverhaltnissen handelt es sich um belastende Vertrage im Sinne des IAS 37,
bei denen die unvermeidbaren Kosten zur Erfiillung der vertraglichen Verpflichtungen hoher sind
als der erwartete wirtschaftliche Nutzen. Die Berechnung des Riickstellungsbetrags erfolgt
als Barwert der bis zur Pensionierung der jeweiligen Mitarbeiter anfallenden Aufwendungen
unter Ansatz eines durchschnittlichen Unterauslastungsgrads sowie unter Beriicksichtigung
eines Fluktuationsabschlags. Sofern unkiindbare Mitarbeiter mangels Einsatzmdglichkeit
im Unternehmen zu nicht kostendeckenden Konditionen an externe Unternehmen verleast wer-
den, erfolgt die Ermittlung der Riickstellung unter Ansatz der prozentuellen Kostenunterdeckung,.
Samtliche Parameter werden laufend evaluiert und an sich andernde Verhéltnisse angepasst.

Fiir beamtete Mitarbeiter, die sich in einem Verfahren zur Versetzung in den Ruhe-
stand wegen Dienstunfahigkeit befinden, werden fiir noch zu erbringende Leistungen Vorsorgen
gebildet. Die Ermittlung der Rickstellung erfolgt als Barwert der noch zu erbringenden Leistun-
gen flr den Zeitraum der erwarteten durchschnittlichen Verfahrensdauern.

Die Riickstellung fir Mitarbeiter, die sich im Programm zum méglichen Ressortwechsel
in verschiedene Bundesministerien befinden, basiert auf einer im Oktober 2013 mit dem Bund
abgeschlossenen Rahmenvereinbarung zum moglichen Ressortwechsel von Post-Mitarbeitern
in verschiedene Bundesministerien. Dabei werden Anspriiche fiir Mitarbeiter, die einem Wechsel
bereits zugestimmt haben, fiir einen bestimmten festgelegten Zeitraum Gibernommen und ent-
sprechend riickgestellt.

Der Barwert der einzelnen Rickstellungen wird unter Ansatz eines Abzinsungssatzes,
der erwarteten Gehaltssteigerung sowie eines Fluktuationsabschlags ermittelt. Die Be-
rechnung dieser Parameter erfolgt entsprechend der unter Punkt 6.18 Riickstellungen fiir
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Abfertigungen und Jubildumsgelder beschriebenen Vorgangsweise. Der Zinsaufwand wird
im Personalaufwand erfasst.

Folgende Parameter wurden bei der Berechnung der Riickstellungen fiir den Post-
Arbeitsmarkt zugrunde gelegt und deren Veranderung fiihrte - ceteris paribus - jeweils zu
folgenden Anderungen der Riickstellung fiir den Post-Arbeitsmarkt:

Anderung
Post-Arbeitsmarkt 2018 2019 —MioEUR
Rechnungszinssatz 1,50% 0,50% -9,9
Gehaltssteigerung 2,75% 2,75% 0,0
Fluktuationsabschlag 26,90% 21,00% -12,2
Unterauslastungsgrad 87,10% 83,50% 70

Folgende Parameter wurden bei der Berechnung der Riickstellungen fiir Mitarbeiter, die
sich in einem Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand bzw. im Programm zum mdglichen
Ressortwechsel befinden, zugrunde gelegt:

Sonstige Unterauslastung 2018 2019
Rechnungszinssatz 0,50%-1,50% 0,00%-0,75%
Gehaltssteigerung 2,75% 2,75%

6.20 Riickstellungen fiir freiwillige Abfertigungsprogramme

Im Rahmen des laufenden Post-internen Organisationsprozesses zur Anpassung an die
sich andernden Marktbedingungen kommt es laufend zu Arbeitsplatzverlusten bzw. werden
zukiinftige Arbeitsplatzverluste absehbar, die nur sehr bedingt innerhalb des Gesamtunterneh-
mens ausgeglichen werden konnen. Um den damit zum Teil notwendig werdenden Abbau von
Mitarbeitern sozial vertraglich zu gestalten, werden Sozialplane mit dem Betriebsrat verhandelt
bzw. werden den Mitarbeitern freiwillige Abfertigungsangebote unterbreitet. Bei diesen Ange-
boten handelt es sich um Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhaltnisses. Der
Ansatz erfolgt, wenn das Unternehmen Angebote fiir derartige Leistungen nicht mehr zuriick-
ziehen kann oder wenn diese Leistungen im Rahmen einer Restrukturierungsriickstellung gemaf
IAS 37 erbracht werden. Die Bewertung erfolgt zum erstmaligen Ansatz, wobei je nach Fristig-
keit entweder die Vorschriften des IAS 19 fir kurzfristige féllige Leistungen an Arbeitnehmer
oder fiir andere langfristige fillige Leistungen an Arbeitnehmer angewandt werden.

6.21 Sonstige Riickstellungen

Unter den sonstigen Riickstellungen werden gemaf3 IAS 37 rechtliche oder faktische
Verpflichtungen gegeniiber Dritten ausgewiesen, die auf zuriickliegenden Ereignissen beruhen,
bei denen es wahrscheinlich ist, dass sie zu einem Abfluss von Ressourcen fiihren werden und
bei denen eine verldssliche Schatzung der Héhe der Verpflichtung moglich ist. Die Riickstellun-
gen werden mit jenen Werten angesetzt, die zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses
nach bester Schatzung ermittelt werden kdnnen. Ist eine verniinftige Schatzung des Betrags
nicht moglich, unterbleibt die Bildung einer Riickstellung. Unterscheidet sich der auf Basis eines
marktiiblichen Zinssatzes ermittelte Barwert der Riickstellung wesentlich vom geschéatzten
Zahlungsbetrag, wird der Barwert der Verpflichtung angesetzt.
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Riickstellungen fir belastende Vertrage werden beriicksichtigt, wenn die unvermeid-
baren Kosten zur Erfiillung der vertraglichen Verpflichtung héher sind als der erwartete wirt-
schaftliche Nutzen.

Restrukturierungsriickstellungen werden gemarf3 IAS 37 angesetzt, wenn ein ausrei-
chend detaillierter, formaler Plan vorliegt und mit den RestrukturierungsmaBnahmen bereits
begonnen oder der Plan bereits vor dem Bilanzstichtag kommuniziert wurde.

6.22 Aktienbasierte Vergiitungen

Im Jahr 2009 hat der Aufsichtsrat der Osterreichischen Post AG die Einfiihrung eines
aktienbasierten Vergltungsprogramms genehmigt. In den Geschéaftsjahren 2010 bis 2019
wurden jeweils entsprechende Vergiitungsprogramme fiir Vorstandsmitglieder und Fiihrungs-
krafte realisiert (Long-Term-Incentive-Programm). Bei diesen Programmen handelt es sich um
ein aktienbasiertes und performanceorientiertes Entlohnungsmodell, dessen Tranchen sich
lber eine dreijahrige Laufzeit (Performance-Zeitraum) erstrecken und welches ein einmaliges
Eigeninvestment als grundsétzliche Teilnahmebedingung vorsieht. Der Performance-Zeitraum
erstreckt sich jeweils vom 1. Jdnner des Jahres der Auflage der jeweiligen Tranche bis zum
31. Dezember des drittfolgenden Jahres.

Von den Vorstandsmitgliedern nehmen zum 31. Dezember 2019 die Herren DI Dr. Georg
Po6lzl, DI Peter Umundum und DI Walter Oblin an den Vergiitungsprogrammen acht bis zehn
teil. Herr DI Walter Hitziger nimmt an den Verglitungsprogrammen acht und neun teil.

Die fiir das Eigeninvestment nétige Anzahl an Aktien der Osterreichischen Post AG bei
Programmbeginn ergibt sich fiir die Mitglieder des Vorstands als definierter Prozentsatz des
Bruttofixgehalts, dividiert durch den Referenzkurs des vierten Quartals des jeweiligen Vor-
jahres. Das Eigeninvestment der Flihrungskrafte orientiert sich an der gewahlten Investment-
kategorie gemaR Teilnahmebedingungen. Die fiir die bestehenden aktienbasierten Vergiitungs-
programme notigen Eigeninvestments betragen zum 31. Dezember 2019 fiir die Mitglieder
des Vorstands insgesamt 43.895 Aktien, fir die teilnehmenden Fiihrungskrafte 214.424 Aktien.
Das Eigeninvestment ist jeweils bis zum Ende des nachstfolgenden Jahres nach Ablauf des Per-
formance-Zeitraums ununterbrochen zu halten.

Die Entlohnung erfolgt auf Basis von sogenannten Bonusaktien als rechnerische
Grof3e und hangt vom Ausmaf der Zielerreichung der definierten Performance-Indikatoren
(Earnings per Share, Free Cashflow und Total Shareholder Return) ab. Die ZielgroBen fiir
die Performance-Indikatoren werden jeweils zu Beginn der einzelnen Tranchen festgelegt,
wobei die einzelnen Teilziele gleich gewichtet sind. Die Zielerreichung wird {iber einen drei-
jahrigen Performance-Zeitraum ermittelt. Die Gesamtbonifikation richtet sich nach der Gesamt-
zielerreichung aus obigen Parametern sowie der Kursentwicklung der Aktie der Osterreichi-
schen Post AG. Die Gesamtbonifikation der Mitglieder des Vorstands sowie der teilnehmenden
Fiihrungskrafte ist begrenzt. Vorstande haben eine Obergrenze von 225% jener Bonifikation,
die bei 100 % Gesamtzielerreichung vorgesehen ist. Dariiber hinaus hat der Vergiitungsaus-
schuss im Zuge der Genehmigung des LTIP 2018 bis 2020 Obergrenzen fiir den maximalen Vor-
standsbezug mit den Vorstandsmitgliedern vereinbart. Fiihrungskrafte haben je nach Tranche
eine Obergrenze zwischen 115 % und 130 % bei maximaler Zielerreichung, jedoch maximal in
Hoéhe ihres individuellen Jahresbruttofixgehalts.
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Die aktuell erwartete Anzahl der Bonusaktien (rechnerische GroRe) verteilt sich zu den
jeweiligen Stichtagen auf die einzelnen Tranchen wie folgt:

Anzahl Bonusaktien je Tranche 31122018 31.12.2019
Tranche 7 248.876 0
Tranche 8 258.946 252916
Tranche 9 206.370 182.979
Tranche 10 0 209.047

714.192 644.942

Die Auszahlung der Bonusaktien kann grundsatzlich entweder in Form von Aktien der
Osterreichischen Post AG oder in bar erfolgen. Fiir die Tranchen 7 bis 9 lag das Wahlrecht fiir
das Programm fiir den Vorstand bei den einzelnen Vorstandsmitgliedern und fiir das Pro-
gramm fir die Fihrungskrafte beim Unternehmen. Nachdem der Vorstand fiir sich einheitlich
die Ausschiittung der Bonifikation in bar gewahlt hat und fir die Fihrungskrafte die Auszah-
lung der Bonifikation in bar beschlossen wurde, besteht gegenwartig keine Verpflichtung zum
Ausgleich in Eigenkapitalinstrumenten. Die Bilanzierung erfolgt entsprechend als anteilsba-
sierte Verglitungen mit Barausgleich. Fiir die Tranche 10 liegt die Entscheidung tiber die Form
der Auszahlung der Bonusaktien sowohl fiir das Programm fiir den Vorstand als auch fiir das
Programm fiir die Flihrungskrafte in der Diskretion des Unternehmens. Nach der vergangenen
betrieblichen Praxis ist jedoch von einer Auszahlung in bar auszugehen, weshalb die Bilanzie-
rung als anteilsbasierte Vergiitungen mit Barausgleich erfolgt.

Die erworbenen Dienstleistungen und die entstandene Schuld werden, aliquot zum
Ausmaf der bisherigen Leistungserbringung, mit dem beizulegenden Zeitwert der Schuld
erfasst. Bis zur Begleichung der Schuld ist der beizulegende Zeitwert zu jedem Berichtsstich-
tag und am Erfiillungstag neu zu bestimmen. Alle Anderungen des beizulegenden Zeitwerts
werden ergebniswirksam unter den Personalaufwendungen erfasst. Der beizulegende Zeitwert
der Schuld wurde mittels eines Modells ermittelt, in dem die Performance-Indikatoren und
der Umfang der bisher von den Mitarbeitern erbrachten Leistungen beriicksichtigt werden.
Im Sinne des IFRS 13 handelt es sich hierbei um einen einkommensbasierten Ansatz (Barwert-
technik), bei dem die erwartete Zielerreichung (Basis Unternehmensplanung), die Mitarbeiter-
fluktuation und eine Abschatzung des zukiinftigen Aktienkurses Verwendung finden. Im Sinne
der Fair-Value-Hierarchie sind die verwendeten Daten als Stufe-3-Inputfaktoren einzustufen.

Der beizulegende Zeitwert der Schuld wird unter den Riickstellungen ausgewiesen und
verteilt sich zu den jeweiligen Stichtagen auf die einzelnen Tranchen wie folgt:

Mio EUR 31.12.2018 31.12.2019

BUCHWERT DER RUCKSTELLUNG

Tranche 7 10,9 0,0

Tranche 8 7.8 11,8

Tranche 9 3.4 59

Tranche 10 0,0 3,4
22,1 21,1

Im Geschaftsjahr 2019 erfolgte fiir die Tranche 7 eine Auszahlung in Héhe von 10,9 Mio
EUR zur Ganze in bar.
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Der in der jeweiligen Berichtsperiode erfasste Gesamtaufwand fiir anteilsbasierte Ver-
gitungen verteilt sich auf die einzelnen Tranchen wie folgt:

Mio EUR 2018 2019

GESAMTAUFWAND

Tranche 7 39 0,0

Tranche 8 4,2 4,0

Tranche 9 34 2,4

Tranche 10 0,0 3,4
11,5 9.9

7. Zukunftsbezogene Annahmen und Schatzunsicherheiten

Die Erstellung des Konzernabschlusses in Ubereinstimmung mit den IFRS erfordert
vom Vorstand die Festlegung von Annahmen Uber zukiinftige Entwicklungen, die den Ansatz und
den Wert der Vermdgenswerte und Schulden, die Angabe von sonstigen Verpflichtungen zum
Bilanzstichtag und den Ausweis von Ertrédgen und Aufwendungen des Geschéftsjahres wesent-
lich beeinflussen. Insbesondere bei folgenden zukunftsbezogenen Annahmen und Schatzungen
besteht ein Risiko, dass es in zukiinftigen Geschaftsjahren zu einer Anpassung von Vermogens-
werten und Schulden kommen kann.

7.1 Riickstellungen fiir Abfertigungen und Jubildumsgelder

Der Bewertung der bestehenden Abfertigungs- und Jubildaumsgeldriickstellungen liegen
Annahmen zum Rechnungszinssatz, zum Pensionsantrittsalter, zur Lebenserwartung, zu Fluktu-
ationsraten und zu kiinftigen Gehaltserhéhungen zugrunde.

Eine Anderung des Rechnungszinssatzes um +/-1 Prozentpunkt, eine Anderung der
Gehaltssteigerung um +/-1 Prozentpunkt sowie eine Anderung des Fluktuationsabschlags um
+/-1 Prozentpunkt hatte bei Gleichbleiben aller ibrigen Parameter folgende Auswirkungen auf
die Hohe der in der Tabelle angefiihrten Riickstellungen:

Rechnungszinssatz Gehaltssteigerung Fluktuationsabschlag
Mio EUR =1%-Punkt +1%-Punkt =1%-Punkt +1%-Punkt -1%-Punkt +1%-Punkt
Abfertigungen 16,4 -13,7 -13,2 15,3 -0,9 -1,2
Jubildumsgelder 6,7 -59 -5,0 56 0,8 -0,8
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Mio EUR

7.2 Riickstellung fiir Unterauslastung

Zur Bewertung der Rickstellungen fiir Unterauslastung werden Annahmen zum Unter-
auslastungsgrad, zum Rechnungszinssatz, zu Gehaltssteigerungen und zum Fluktuations-
abschlag der unkiindbaren Mitarbeiter getroffen.

Eine Anderung des durchschnittlichen Unterauslastungsgrads und Fluktuations-
abschlags um jeweils +/-10 Prozentpunkte bzw. eine Anderung des Rechnungszinssatzes oder
der Gehaltssteigerungen um jeweils +/-1 Prozentpunkt hatte bei Gleichbleiben aller anderen
Parameter folgende Auswirkungen auf die Hohe der Riickstellungen:

Unterauslastungsgrad Fluktuationsabschlag Rechnungszinssatz Gehaltssteigerungen

-10%-Punkte +10%-Punkte -10%-Punkte +10%-Punkte -1%-Punkt +1%-Punkt -1%-Punkt +1%-Punkt

Unterauslastung

-19,6 19,6 20,7 -20,7 11,2 -10,2 -10,1 10,9

7.3 Riickstellung fiir freiwillige Abfertigungsprogramme

In der Bewertung von Riickstellungen fiir freiwillige Abfertigungsprogramme sind
Schatzungen hinsichtlich der erwarteten Annahmequoten vorzunehmen. Dariiber bestehen
zwar Erfahrungswerte aus der Vergangenheit, die jedoch je nach Programm und Zielgruppe nur
bedingt reprasentativ fiir aktuelle Programme sein kénnen. In die Schatzung flie3t entspre-
chend neben den Erfahrungswerten aus der Vergangenheit eine Einschitzung der Attraktivitat
der Angebote ein. Trotz der Bemiihungen um eine bestmdgliche Schatzung sind jedoch unter
Umstanden wesentliche Anpassungen der Riickstellungen in den Folgeperioden notwendig.

7.4 Anrechnung von Vordienstzeiten fiir (ehemals)
bundesbedienstete Mitarbeiter

Mit Entscheid vom 11. November 2014 hat der Europaische Gerichtshof (EuGH) nach
Vorlage durch den Osterreichischen Verwaltungsgerichtshof (VwWGH) festgestellt, dass die im
Jahr 2010 gesetzlich festgelegte Methodik zur Beseitigung der Altersdiskriminierungen im
Gehaltssystem der Bundesbediensteten dem Unionsrecht widerspricht. Nachdem die Thema-
tik der Anrechnung von Vordienstzeiten nicht nur die der Osterreichischen Post AG zugeteilten
Beamten, sondern alle Beamten des Bundes betraf, hat der dsterreichische Nationalrat reagiert
und bereits mit 21. Janner 2015 eine umfassende Reform des Besoldungssystems des Bundes
vorgenommen. Mit dieser Reform wurde der Hauptkritikpunkt des EuGHs aufgegriffen und
umfassend beseitigt. Diese Besoldungsreform wurde selbstverstandlich auch fiir die bei der
Osterreichischen Post AG beschaftigten Beamten umgesetzt.

In einem neuerlichen Vorabentscheidungsverfahren vor dem Europdischen Gerichtshof
zur Anrechnung von Vordienstzeiten im Bundesdienst erging am 8. Mai 2019 eine Entscheidung
durch den EuGH, wonach die Besoldungsreform 2015 ungeniigend war. Als Folge daraus wurde
eine weitere Novellierung des Beamtendienstrechts seitens der Bundesregierung vorgenom-
men, nach der fiir jeden (ehemals) bundesbediensteten Mitarbeiter die Frage der Anrechnung
der Vordienstzeiten vor dem 18. Lebensjahr auf Einzelfallbasis neu zu beurteilen ist. Die Oster-
reichische Post AG hat mit der Evaluierung und Umsetzung der Novelle begonnen, jedoch ist
diese zum 31. Dezember 2019 noch nicht abgeschlossen. Die Osterreichische Post AG hat daher
zum 31. Dezember 2019 im Wege einer bestmdglichen Schatzung eine Riickstellung in H6he von
14,2 Mio EUR fiir die aus der Neuermittlung des Besoldungsdienstalters resultierenden Nach-
zahlungen gebildet.
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7.5 Riickforderungen von Beitragen aus der Gehaltsabrechnung
der Beamten

Die Osterreichische Post AG bzw. ihre Rechtsvorgéngerin haben im Zeitraum vom 1. Mai
1996 bis zum 31. Mai 2008 fir die ihnen zugewiesenen Beamten Beitrage aus der Gehalts-
abrechnung abgefihrt. Aufgrund eines VwWGH-Erkenntnisses des Jahres 2015 bestand dafiir
jedoch keine gesetzliche Verpflichtung.

Daraus resultierend wurden der Osterreichischen Post AG von 2015 bis 2019 Beitrége in
Hohe von insgesamt 141,1 Mio EUR vom Bundesfinanzgericht (BFG) zugesprochen. Im Gegenzug
fiir die bislang insgesamt zugesprochenen Beitrage bestehen fiir die Osterreichische Post AG
allerdings Verpflichtungen fiir etwaige Ersatzleistungen, die auf Basis einer Zahlungsauffor-
derung des Bundeskanzleramts per 31. Dezember 2019 in Hohe von 99,6 Mio EUR riickgestellt
wurden. Die Hohe der Ersatzleistungen ist mit erheblichen Unsicherheiten behaftet, da auf-
grund der Unsicherheiten in der Datenlage Auffassungsunterschiede zwischen dem Bundes-
kanzleramt und der Osterreichische Post AG bestehen.

7.6 Datenschutz

Die Datenschutzbehorde hat im Geschaftsjahr 2019 bescheidmagig eine teilweise
Rechtswidrigkeit in der Verarbeitung von personenbezogenen Daten durch die Osterreichische
Post AG festgestellt und eine Verwaltungsstrafe in Hohe von 18,0 Mio EUR verhangt. Die
Bescheide sind noch nicht rechtskréftig. Die Osterreichische Post AG hat in beiden Féllen
Rechtsmittel erster Instanz ergriffen. Zusétzlich ist die Osterreichische Post AG beklagte Partei
in einer Reihe von zivilrechtlichen Schadenersatzverfahren. In keinem dieser Verfahren ist es
bislang zu einem rechtsgiiltigen Urteil gekommen.

Fir mogliche Risiken aus dem Verwaltungsstrafverfahren (inklusive Verfahrenskosten)
sowie zivilrechtlichen Schadenersatzverfahren wurde im Wege einer bestméglichen Schatzung
eine Riickstellung in Héhe von 24,7 Mio EUR erfasst. Der Ausgang des Verwaltungsstrafver-
fahrens sowie der zivilrechtlichen Schadenersatzverfahren ist mit erheblichen Schatzunsicher-
heiten behaftet. Zusatzlich besteht Unsicherheit dariber, in welchem Umfang es zu weiteren
zivilrechtlichen Schadenersatzklagen kommen wird und, im Falle einer rechtskraftigen Verur-
teilung, in welcher Hohe Schadenersatz zugesprochen wird.

7.7 Vermogenswerte und Schulden im Zusammenhang
mit Unternehmenszusammenschliissen

Im Rahmen von Unternehmenserwerben sind Schatzungen im Zusammenhang mit
der Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte der identifizierbaren Vermogenswerte und Giber-
nommenen Schulden sowie moglicher bedingter Kaufpreisverbindlichkeiten erforderlich.

Fir die erstmalige Bilanzierung von identifizierbaren Vermogenswerten und iibernom-
menen Schulden werden alle verfiigbaren Informationen tiber die Umstéande zum Erwerbs-
zeitpunkt herangezogen. Sofern die Informationen noch nicht vollstandig vorliegen, werden
vorlaufige Betrage angegeben. Zusatzliche Informationen lber Fakten und Umstande, die zum
Erwerbszeitpunkt bestanden haben und innerhalb des Bewertungszeitraums (maximal ein
Jahr) bekannt werden, fiihren zu einer riickwirkenden Berichtigung der vorlaufig angesetzten
Betrage. Anderungen aufgrund von Ereignissen nach dem Erwerbszeitpunkt fiihren nicht zu
einer Berichtigung innerhalb des Bewertungszeitraums.

Immaterielle Vermégenswerte werden je nach Art des Vermdgenswerts und der Ver-
fligbarkeit der Informationen anhand einer geeigneten Bewertungsmethode ermittelt. Fir
Kundenbeziehungen und Markenrechte erfolgt dies im Regelfall auf Basis von ertragswert-
orientierten Verfahren (Income Approach). Beizulegende Zeitwerte von Grundstiicken und
Gebauden werden in der Regel durch externe Experten oder Experten im Konzern ermittelt.
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Diese Bewertungen sind neben den Annahmen (ber die kiinftige Entwicklung der geschatzten
Cashflows auch wesentlich von den verwendeten Abzinsungssatzen beeinflusst.

Analog zu den erworbenen Vermogenswerten und ibernommenen Schulden werden
auch fiir die erstmalige Bilanzierung bedingter Kaufpreisverbindlichkeiten alle verfiigbaren
Informationen liber die Umstande zum Erwerbszeitpunkt herangezogen. Zusatzliche Informa-
tionen lber Fakten und Umstande, die zum Erwerbszeitpunkt bestanden haben und inner-
halb des Bewertungszeitraums bekannt werden, fihren ebenfalls zu einer rickwirkenden
Berichtigung der vorldufig angesetzten Betrage. Anderungen aufgrund von Ereignissen nach
dem Erwerbszeitpunkt (wie die Erreichung eines angestrebten Ergebnisziels) werden nicht
als Berichtigung innerhalb des Bewertungszeitraums behandelt, sondern fiihren zu einer
ergebniswirksamen Anpassung der Kaufpreisverbindlichkeit.

7.8 Wertminderungen von immateriellen Vermogenswerten,
Geschifts- oder Firmenwerten, Sachanlagen und als
Finanzinvestitionen gehaltenen Immobilien

Die Beurteilung der Werthaltigkeit von immateriellen Vermdgenswerten, Geschafts-
oder Firmenwerten, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien basiert auf
zukunftsbezogenen Annahmen. Die verwendeten Annahmen, die den Wertminderungstests
von Firmenwerten zugrunde gelegt wurden, sowie die sich daraus ergebenden Sensitivitdten
werden unter Punkt 9.1 Geschéfts- oder Firmenwerte erldutert.

79 Leasingverhaltnisse

Die Bestimmung der Laufzeit des Leasingverhaltnisses birgt Schatzunsicherheiten,
da zur Ermittlung der unter den Sachanlagen aktivierten Nutzungsrechte Annahmen lber die
Ausiibung von Verlangerungsoptionen oder Nicht-Ausiibung von Kiindigungsoptionen des
jeweiligen Nutzungsrechts zu treffen sind.

Eine Anderung der Laufzeit des Leasingverhiltnisses um jeweils +/-1Jahr hitte bei
Gleichbleiben aller anderen Faktoren folgende Auswirkungen auf die Hohe der erfassten Nut-
zungsrechte bzw. Leasingverbindlichkeiten:

Laufzeit
Mio EUR +13Jahr -13Jahr
Nutzungsrechte/Leasingverbindlichkeiten 36,9 -37,2

7.10 Finanzinstrumente

Zur Beurteilung der Werthaltigkeit von Eigenkapitalinstrumenten, fir die kein aktiver
Markt vorhanden ist, werden alternative Bewertungsmethoden herangezogen (Ertragswert-
verfahren bzw. Multiple-Verfahren), die mit Schatzunsicherheiten behaftet sind. So beruhen
die in der Bewertung angesetzten Parameter teilweise auf zukunftsbezogenen Annahmen bzw.
die Auswahl der geeigneten Peer Group erfordert Annahmen iiber deren Vergleichbarkeit.
Das Vorgehen wird unter Punkt 10 Finanzinstrumente und damit verbundene Risiken erlautert.
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711 Ertragsteuern

Ansatz und Folgebewertung der tatsachlichen wie der latenten Steuern unterliegen
Unsicherheiten aufgrund komplexer steuerlicher Vorschriften in unterschiedlichen nationalen
Jurisdiktionen, die zudem laufenden Anderungen unterworfen sind. Das Management geht
davon aus, eine verniinftige Einschatzung der steuerlichen Unsicherheiten getroffen zu haben.
Aufgrund der bestehenden steuerlichen Unsicherheiten besteht jedoch das Risiko, dass Ab-
weichungen zwischen den tatsachlichen Ergebnissen und den getroffenen Annahmen zu Aus-
wirkungen auf die angesetzten Steuerschulden und latenten Steuern fiihren.

Latente Steueranspriiche fiir bestehende steuerliche Verlustvortrage werden im
Ausmalf? der erwarteten tatsdchlichen Nutzbarkeit angesetzt. Dem Ansatz liegen Planungs-
rechnungen des Managements iiber die Hohe des zu versteuernden Ergebnisses und der
tatsachlichen Verwertungsmoglichkeit zugrunde, die Ermessensentscheidungen erfordern.

8. Erlauterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

8.1 Segmentberichterstattung

Allgemeine Informationen Die Identifizierung berichtspflichtiger Segmente im Oster-
reichischen Post-Konzern erfolgt auf der Grundlage der Unterschiede zwischen Produkten
und Dienstleistungen. Es wurden die berichtspflichtigen Segmente Brief, Werbepost & Filialen,
Paket & Logistik und Corporate bestimmt, die der divisionalen Organisationsstruktur des
Osterreichischen Post-Konzerns entsprechen. Die Bilanzierung von Transaktionen zwischen den
Segmenten erfolgt nicht vollstandig nach den Rechnungslegungsgrundsatzen, die im Konzern-
abschluss Anwendung finden.

Brief, Werbepost & Filialen Das Leistungsspektrum der Division Brief, Werbepost &
Filialen umfasst die Annahme, Sortierung und Zustellung von Briefen, Postkarten, adressierten,
teil- und unadressierten Werbesendungen und Zeitungen sowie von Paketen und Packchen
im Zuge der Verbundzustellung. Dariiber hinaus werden im Filialnetz Post- und Telekomprodukte
sowie Finanzdienstleistungen angeboten. Die Osterreichische Post bietet ihren Kunden auch
diverse Online-Services wie den E-Brief und crossmediale Losungen an. Erganzt wird das Ange-
bot durch physische und digitale Zusatzleistungen, fiir messbare Erfolge in der Kundenkommu-
nikation sowie fiir die Optimierung in der Dokumentenbearbeitung.

Paket & Logistik Die Division Paket & Logistik bietet fiir den Paketversand Losungen
aus einer Hand iiber die gesamte Wertschopfungskette. Kerngeschéft ist die Beforderung
von Paketen sowie von ,Express Mail Service" (EMS)-Sendungen. Das Portfolio umfasst neben
klassischen Paketprodukten, der Express- und der Lebensmittelzustellung auch vielfaltige
Mehrwertdienstleistungen. So bietet das Unternehmen mafRgeschneiderte Fulfillment-Losungen
wie Lagerung, Kommissionierung, Retourenmanagement, Geld- und Werttransporte, Webshop-
Logistik sowie Webshop-Infrastruktur an.

Corporate Der Division Corporate obliegen vor allem Dienstleistungen im Bereich der
Konzernverwaltung, die Entwicklung neuer Geschaftsmodelle und die Entwicklung von Immobi-
lienprojekten. Nicht-operative Dienstleistungen, wie sie typischerweise fiir Zwecke der Konzern-
verwaltung und Steuerung eines Konzerns erbracht werden, umfassen unter anderem die
Verwaltung der Konzernimmobilien, die Erbringung von IT-Dienstleistungen sowie die Adminis-
tration des Post-Arbeitsmarkts.

Konsolidierung In der Spalte Konsolidierung wird die Eliminierung der Beziehungen
zwischen den Segmenten vorgenommen. Weiters dient die Konsolidierung der Uberleitung von
SegmentgroRen auf Konzerngrofen.
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INFORMATIONEN UBER DEN GEWINN ODER VERLUST

Geschaftsjahr 2018
Brief,
Werbepost & Paket & Konsoli-

Mio EUR Filialen Logistik Corporate dierung Konzern
Umsatzerlose (Segmente) 14123 5524 0,2 -6,4 1.958,5
Interne Leistungsverrechnung 1129 49 17,3 -135,1 0,0
UMSATZERLOSE GESAMT 1.525,2 557,4 17,5 -141,6 1.958,5

davon Umsatzerlése mit Dritten 1.409,6 548,6 0,2 0,0 1.958,5
Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen 0,3 -2,7 -1,2 0,0 -3,6
EBITDA 311,2 54,9 -60,7 0,0 305,4
Abschreibungen =214 -13,6 -59,6 0,0 -94,5

davon Wertminderungen erfolgswirksam -15 -2,6 -9,8 0,0 -13,9
EBIT 289,8 41,3 -120,3 0,0 210,9
Sonstiges Finanzergebnis -131
ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 197,8
Segmentinvestitionen 13,3 10,3 113,5 0,0 137,0
Geschaftsjahr 2019

Brief,
Werbepost & Paket & Konsoli-

Mio EUR Filialen Logistik Corporate dierung Konzern
Umsatzerldse (Segmente) 1.400,5 632,5 0,6 -12,0 2.021,6
Interne Leistungsverrechnung 132,8 4,2 19,2 -156,2 0,0
UMSATZERLOSE GESAMT 1.533,3 636,7 19,8 -168,2 2.021,6

davon Umsatzerlése mit Dritten 1.397,4 623,6 0,6 0,0 2.021,6
Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen 0,4 -0,7 -0,4 0,0 -0,6
EBITDA 288,9 66,0 -33,9 -2,4 318,7
Abschreibungen -23,5 -20,5 -76,3 2,3 -118,1

davon Wertminderungen erfolgswirksam -0,2 -0,8 -0,7 0,0 -1,7
EBIT 2654 45,5 -110,2 -0,1 200,6
Sonstiges Finanzergebnis 10,7
ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 211,3
Segmentinvestitionen 16,3 58,1 132,2 -2,6 203,9

Intersegmentéare Transaktionen erfolgen zu marktorientierten Verrechnungs-
preisen.

Die Umsatzerldse (Segmente) enthalten Umsatzerldse, die mit Unternehmen aufRer-
halb des Osterreichischen Post-Konzerns sowie auch mit Tochterunternehmen auRerhalb
des Segments erzielt werden. In der internen Leistungsverrechnung wird die Verrechnung
der segmentiibergreifenden Leistungsbeziehungen innerhalb der Osterreichischen Post AG
gezeigt. Die Umsatzerlose mit Dritten enthalten Umsatzerldse aus Leistungsbeziehungen mit
Unternehmen auRerhalb des Osterreichischen Post-Konzerns. Die Abschreibungen (plan-
maRige Abschreibungen und Wertminderungen) resultieren aus den dem jeweiligen Segment
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zugeordneten Vermdgenswerten. Die Segmentinvestitionen beinhalten Investitionen in immate-
rielle Vermogenswerte, Sachanlagen sowie in als Finanzinvestition gehaltene Immobilien.

INFORMATIONEN UBER GEOGRAFISCHE GEBIETE

Die Umsatzerldse werden nach dem Standort der leistungserbringenden Gesellschaft
gezeigt und betreffen ausschlieBlich Umsatzerldse mit Unternehmen auRerhalb des Oster-
reichischen Post-Konzerns:

Geschéaftsjahr 2018

. Andere
Mio EUR Osterreich  Deutschland Lander Konzern
Umsatzerlése 1.797,1 53,1 108,3 1.958,5
Langfristige Vermdgenswerte, ausgenommen Finanzinstrumente und
latente Steueranspriiche 793,3 0,3 35,0 828,5
Geschéftsjahr 2019

. Andere
Mio EUR Osterreich  Deutschland Lander Konzern
Umsatzerlése 1.853,6 50,2 117,8 2.021,6
Langfristige Vermogenswerte, ausgenommen Finanzinstrumente und
latente Steueranspriiche 1.192,4 0,8 518 1.245,0
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8.2 Erlose aus Vertragen mit Kunden
8.2.1 ERLOSE AUS VERTRAGEN MIT KUNDEN

In der folgenden Tabelle sind die Erldse aus Vertragen mit Kunden nach berichtspflichti-
gen Segmenten und Produktgruppen (Bereiche dieser Segmente) aufgeschlisselt:

Mio EUR 2018 2019

UMSATZERLOSE MIT DRITTEN

Briefpost 753,2 760,2
Mail Solutions 49,0 52,8
Werbepost 382,6 3719
Medienpost 131,2 132,1
Filialdienstleistungen 93,7 80,4
BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN 1.409,6 1.397,4
Paket Premium 265,9 348,6
Paket Standard 228,5 2159
Paket Sonstige Leistungen 54,3 59,1
PAKET & LOGISTIK 548,6 623,6
Umsatzerldse Sonstige 0,2 0,6
CORPORATE 0,2 0,6
UMSATZERLOSE MIT DRITTEN GESAMT 1.958,5 2.021,6
ERLOSE IMMOBILIENPROJEKT NEUTORGASSE 7 (SEGMENT CORPORATE) 17,9 16,4
ERLOSE AUS VERTRAGEN MIT KUNDEN 1.976,5 2.038,0

8.2.2 VERMOGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN AUS VERTRAGEN MIT KUNDEN

Die folgende Tabelle enthélt den Stand der Vertragskosten (Kosten zur Anbahnung eines
Vertrags), Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie Vertragsvermdgenswerte und
-verbindlichkeiten aus Vertragen mit Kunden gemar3 IFRS 15 zum 31. Dezember 2018 sowie zum
31. Dezember 2019:

Mio EUR 31.12.2018 31.12.2019
Kosten zur Anbahnung eines Vertrags 01 0,0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 260,5 260,3
Vertragsvermogenswerte 23,5 7,1
Vertragsverbindlichkeiten 49,0 29,9

Die Kosten zur Anbahnung eines Vertrags beinhalten Maklergebiihren, die im Zuge
des Abschlusses eines Vertrags liber den Verkauf von Wohnungen des Immobilienprojekts
Neutorgasse 7 anfallen. Diese werden aktiviert und lber die Vertragslaufzeit abgeschrieben.

Die Vertragsvermdgenswerte des Osterreichischen Post-Konzerns resultieren im
Wesentlichen aus dem Anspruch auf Erhalt einer Gegenleistung im Austausch fiir den bereits
erfillten Teil der Leistungsverpflichtung des Immobilienprojekts Neutorgasse 7. Die Vertrags-
vermogenswerte werden zu den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen umgegliedert,
sobald ein unbedingter Anspruch auf Gegenleistung mit Fertigstellung und Ubergabe der Wohn-
einheit vorliegt.
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Die zum 31. Dezember 2019 erfassten Vertragsverbindlichkeiten betreffen erhaltene
Vorauszahlungen fiir noch nicht erbrachte Leistungen im Zusammenhang mit der Brief- und
Paketzustellung sowie mit Postwertzeichen und Absender-Freistempelmaschinen. Die per
1. Janner 2019 enthaltene Vorauszahlung fiir noch zu erbringende Dienstleistungen aus der

Entflechtung der Kooperation mit BAWAG P.S.K wurde zur Ganze im Jahr 2019 realisiert.

Von den zum 1. Janner 2019 ausgewiesenen Vertragsverbindlichkeiten wurden 47,4 Mio
EUR (2018: 15,2 Mio EUR) in den Umsatzerlosen erfasst, wobei der wesentliche Anteil aus der
Erfillung der Dienstleistung aus der Kooperationsentflechtung mit BAWAG P.S.K. resultiert.

8.3 Sonstige betriebliche Ertrage

Mio EUR

2018 2019
Riickforderung von Beitrégen 0,0 58,0
Mieten und Pachten 26,3 27,4
Erlosrealisierung Immobilienprojekt Neutorgasse 7 17,9 16,4
Aktivierte Eigenleistungen 4.4 78
Abgang von Sachanlagen 7,0 35
Abgeltungen von Schadensfallen 2,6 3,2
Personalbereitstellung und -verwaltung 1,8 19
Weiterverrechnete Aufwendungen 0,5 1,6
Beendigung der Kooperationsvereinbarung BAWAG P.S.K. 20,1 0,0
Andere 15,5 11,8

96,2 131,5

Der Posten Riickforderung von Beitragen im Geschéaftsjahr 2019 in Hohe von 58,0 Mio
EUR betrifft gutgeschriebene Riickforderungsanspriiche aus in Vorperioden bezahlten Bei-
tragen aus der Gehaltsabrechnung der Beamten (siehe dazu Punkt 7.5 Riickforderungen von
Beitrdgen aus der Gehaltsabrechnung der Beamten).

Die sonstigen betrieblichen Ertrage aus Mieten und Pachten betreffen zum Teil oder zur
Génze vermietete Vermogenswerte (Sachanlagen und als Finanzinvestitionen gehaltene Immo-
bilien). Bei den zugrunde liegenden Mietverhéltnissen handelt es sich tiberwiegend um kiind-
bare Operating-Leasingverhaltnisse mit Indexierung der Mieten.

Zu der Erlosrealisierung aus dem Immobilienprojekt Neutorgasse 7 verweisen wir auf
Punkt 8.2.1 Erlose aus Vertragen mit Kunden.

Die Ertrage aus der Beendigung der Kooperationsvereinbarung mit der BAWAG P.S.K.
aus dem Vorjahr betrafen einen Einmalertrag in Hohe von 20,1 Mio EUR aus der pauschalen
Abgeltung fiir die Verkiirzung der Vertragsdauer seitens des Bankpartners BAWAG P.S.K.

Die anderen sonstigen betrieblichen Ertrage enthalten eine Vielzahl an unwesentlichen
Betragen.
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Operating Leasingverhéltnisse Die unter Mieten und Pachten ausgewiesenen Ertrage
aus Operating-Leasingverhaltnissen betragen 21,3 Mio EUR. Die jahrlich falligen nicht diskon-
tierten Leasingzahlungen betragen zum Bilanzstichtag wie folgt:

Mio EUR 31.12.2019
Bis zu einem Jahr 18,6
Langer als ein Jahr und bis zu zwei Jahren 159
Langer als zwei Jahre und bis zu drei Jahren 134
Langer als drei Jahre und bis zu vier Jahren 11,1
Langer als vier Jahre und bis zu fiinf Jahren 8,9
Langer als fiinf Jahre 31,6

99,5

Fiir befristete Leasingvertrage wurden die Leasingzahlungen entsprechend der jeweiligen
Vertragslaufzeit ermittelt. Bei unbefristeten Leasingvertragen wurde eine Abwanderungsrate
anhand historischer Daten berechnet und auf die zukiinftigen Leasingzahlungen angewendet.

Die Anschaffungskosten und Buchwerte von Grundstiicken und Bauten, die unter den
Sachanlagen ausgewiesen werden und fiir die ein Operating-Leasingverhéltnis besteht, betragen
zum 31. Dezember 2019 74,9 Mio EUR bzw. 60,3 Mio EUR. Die kumulierten Abschreibungen
betragen im Geschaftsjahr 2019 14,6 Mio EUR.

8.4 Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen

Mio EUR 2018 2019
MATERIAL
Treib- und Brennstoffe 19,6 20,0
Handelswaren 5,6 51
Betriebsmittel, Bekleidung, Wertzeichen 18,8 20,2
Andere 3,7 31
47,7 48,3
BEZOGENE LEISTUNGEN
Internationale Postbetreiber 62,5 57,6
Verteiler unadressiert 16,6 13,9
Verteiler adressiert 10,6 10,9
Energie 14,2 13,5
Transporte 200,2 234,8
Andere 89,3 94,3
393,5 424,9
441,2 473,3
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8.5 Personalaufwand

Mio EUR 2018 2019
Léhne und Gehalter 795,4 764,5
Abfertigungen 4.8 8,1
Altersversorgung 0,3 0,2
Gesetzlich vorgeschriebene Abgaben und Beitrdge 191,6 196,1
Andere Personalaufwendungen 16,6 79

1.008,7 976,7

Die Aufwendungen fiir Abfertigungen gliedern sich wie folgt:

Mio EUR 2018 2019
Vorstdnde -04 01
Leitende Angestellte 0,2 0,3
Andere Arbeitnehmer 50 7.7

4,8 8,1

Im Geschaftsjahr 2019 wurden aufwandswirksame Beitrage an die Mitarbeitervor-
sorgekasse (MVK) betreffend beitragsorientierte Abfertigungsverpflichtungen in Héhe von
4,9 Mio EUR (2018: 4,2 Mio EUR) erfasst.

Die durchschnittliche Anzahl der Arbeitnehmer betrug im Geschaftsjahr:

2018 2019
Arbeiter 1.857 1.847
Angestellte 13.841 14.600
Beamte 6.421 5.496
Lehrlinge 91 116
ANZAHL NACH KOPFEN 22.210 22.058
ENTSPRECHENDE VOLLZEITKRAFTAQUIVALENTE 20.545 20.338
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8.6 Abschreibungen

Mio EUR 2018 2019

WERTMINDERUNGEN GESCHAFTS- ODER FIRMENWERTE 2,2 0,8

ABSCHREIBUNGEN IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE

PlanmaRige Abschreibungen 9,6 55
Wertminderungen 4,0 0,2
13,6 5,7
ABSCHREIBUNGEN SACHANLAGEN
PlanmaBige Abschreibungen 68,2 108,5
Wertminderungen 1,8 0,1
70,0 108,6
ABSCHREIBUNGEN ALS FINANZINVESTITION GEHALTENE IMMOBILIEN
PlanmaRige Abschreibungen 2,8 2,4
Wertminderungen 6,1 0,6
8,8 3,0
94,5 118,1

Zur Erlauterung der Wertminderung verweisen wir jeweils auf Punkt 9.1 Geschéafts- oder
Firmenwerte, Punkt 9.2 Immaterielle Vermodgenswerte sowie Punkt 9.4 Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien (Investment Property).

8.7 Sonstige betriebliche Aufwendungen

Mio EUR 2018 2019
Ersatzleistungen 0,7 59,7
IT-Dienstleistungen 51,2 54,0
Instandhaltung 49,9 53,4
Beratung 19,7 32,4
Schadensfalle 8,5 32,4
Reise- und Fahrtaufwendungen 27,0 27,6
Fremdpersonal und Leasingkrafte 19,0 25,4
Kommunikation und Werbung 21,0 210
Leasing, Miet- und Pachtzinsen 46,3 15,6
Entsorgung und Reinigung 12,3 13,0
Sonstige Steuern (nicht vom Einkommen und Ertrag) 8,6 9,3
Versicherungen 6,9 7,2
Telefon 31 34
Aus- und Fortbildung 3,0 3,2
Verlust Abgang Sachanlagen 2,2 19
Wertminderung von Forderungen 2,7 1,8
Andere 13,5 22,4

295,7 383,7
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Die Wertminderungen von Forderungen im Geschaftsjahr 2019 enthalten Wertminderun-
gen von Forderungen gemal dem neuen Wertminderungsmodell des IFRS 9 in Héhe von 0,3 Mio
EUR (2018: 1,1 Mio EUR) und Verluste aus dem Abgang von Forderungen in Héhe von 1,5 Mio EUR
(2018: 1,6 Mio EUR). Aufgrund der betraglichen Unwesentlichkeit erfolgt fiir diese Betrage keine
Angabe nach IAS 1.82 als gesonderter Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung.

Die Aufwendungen fiir Ersatzleistungen stehen in Zusammenhang mit der Riickforderung
von Beitragen aus der Gehaltsabrechnung der Beamten. Im Geschaftsjahr 2019 kam es zu einer
zusatzlichen Dotierung aufgrund erhaltener Riickerstattungen sowie einer Neueinschatzung der
Riickstellung. Siehe dazu Punkt 7.5 Riickforderung von Beitragen aus der Gehaltsabrechnung
der Beamten.

Unter den Schadensfallen erfolgte die Dotierung der Riickstellungen im Zusammen-
hang mit bestehenden Datenschutzverfahren in Hohe von 24,7 Mio EUR. Siehe dazu Punkt
7.6 Datenschutz.

Der Riickgang der Aufwendungen aus Leasing, Miet- und Pachtzinsen ist auf die erst-
malige Anwendung von IFRS 16 Leasingverhaltnisse zuriickzufiihren.

Die anderen sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten eine Vielzahl an einzelnen
unwesentlichen Betragen.

8.8 Sonstiges Finanzergebnis

Mio EUR Anhang 2018 2019
FINANZERTRAGE
Zinsertrage 7,0 8,4
Wertpapierertrage 1,5 0,6
Ertrége aus der Bewertung von Finanzanlagen 0,0 9,9
8,5 18,9
FINANZAUFWENDUNGEN
Zinsaufwendungen fir Leasingverbindlichkeiten 0,0 -4.5
Zinsaufwendungen fiir andere finanzielle Verbindlichkeiten -0,3 -0,2
Zinsaufwendungen fiir Riickstellungen (9.11.1) -33 -3,2
Aufwendungen aus der Bewertung von Finanzanlagen -15,7 -0,1
Andere -2,3 -0,1
-21,6 -8,2
-13,1 10,7

Die Zinsertrage im Geschaftsjahr 2019 enthalten Beschwerdezinsen in Hohe von 7,7 Mio
EUR (2018: 6,1 Mio EUR) im Zusammenhang mit der Riickforderung von Beitrégen aus der
Gehaltsabrechnung der Beamten.

Aufwendungen aus der Bewertung von Finanzanlagen enthielten im Vorjahr mit 14,4 Mio
EUR die Anpassung des beizulegenden Zeitwerts der Anteile an der flatex AG. Im Geschaftsjahr
2019 erfolgte eine Aufwertung dieser Anteile in Hohe von 8,9 Mio EUR unter den Ertragen aus
der Bewertung von Finanzanlagen.
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8.9 Ergebnis je Aktie

2018 2019
Aktiondren des Mutterunternehmens zurechenbares Periodenergebnis Mio EUR 143,7 146,4
Bereinigtes Periodenergebnis zur Ermittlung des verwéasserten
Ergebnisses je Aktie Mio EUR 143,7 146,4
Gewichtete durchschnittliche Anzahl von fiir die Berechnung
des unverwasserten Ergebnisses je Aktie verwendeten Stammaktien Stiick 67.552.638 67.552.638
Gewichtete durchschnittliche Anzahl von fiir die Berechnung
des verwasserten Ergebnisses je Aktie verwendeten Stammaktien Stiick 67.552.638 67.552.638
UNVERWASSERTES ERGEBNIS JE AKTIE EUR 2,13 2,17
VERWASSERTES ERGEBNIS JE AKTIE EUR 2,13 2,17
9. Erlauterungen zur Bilanz

9.1 Geschifts- oder Firmenwerte

Mio EUR 2018 2019
ANSCHAFFUNGSKOSTEN
STAND AM 1. JANNER 72,4 70,1
Zugang aus Unternehmenserwerben 09 33
Abgange -31 0,0
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -0,1 -0,1
STAND AM 31. DEZEMBER 70,1 73,3
WERTMINDERUNGEN
STAND AM 1. JANNER 10,3 11,4
Zugénge 2,2 0,8
Abgénge -10 0,0
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,0 0,0
STAND AM 31. DEZEMBER 11,4 12,2
BUCHWERT AM 1. JANNER 62,1 58,7
BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 58,7 61,1

Der Zugang aus Unternehmenserwerben betrifft den Unternehmenszusammen-
schluss mit der adverserve Holding GmbH. Siehe dazu im Einzelnen Punkt 4.2 Anderungen im

Konsolidierungskreis.
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Die folgende Tabelle zeigt die Geschafts- oder Firmenwerte nach Segmenten und ZGE:

Mio EUR 31.12.2018 31.12.2019

BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN

feibra Gruppe 30,9 30,9

Sonstige 2,6 59
33,6 36,8

PAKET & LOGISTIK

Paketlogistik Osterreich 11,7 11,7

Sonstige 13,5 12,6
25,2 24,3
58,7 61,1

Der einmal jahrlich durchzufiihrende Werthaltigkeitstest erfolgt in der Osterreichischen
Post nach dem Value-in-Use-Konzept. Dabei wird der erzielbare Betrag der ZGE auf Basis des
Nutzungswerts ermittelt. Fiir die Ermittlung des Nutzungswerts werden die erwarteten kiinftigen
Cashflows mithilfe der Discounted-Cashflow-Methode unter Verwendung eines durchschnitt-
lichen Kapitalkostensatzes (Weighted Average Cost of Capital) nach Steuern auf ihren Barwert
abgezinst. Fiir die Ableitung des Kapitalkostensatzes wird fiir alle im gleichen Segment tatigen
ZGE jeweils eine Gruppe von Vergleichsunternehmen (Peer Group) herangezogen.

Die Cashflow-Prognosen im Detailplanungszeitraum basieren auf der vom Management
genehmigten Geschaftsjahresplanung fiir das Jahr 2020 und der Mittelfristplanung fiir einen
Zeitraum von weiteren drei Jahren (2021-2023). Den Cashflow-Prognosen liegen sowohl die
unternehmensinternen Erfahrungen aus der Vergangenheit als auch die unternehmensextern
erhobenen volkswirtschaftlichen bzw., soweit verfiigbar, branchenbezogenen Rahmendaten
zur Verfiigung. Der Wertbeitrag ab dem Jahr 2024 wird durch den Ansatz einer ewigen Rente
beriicksichtigt. Als Obergrenze fiir die in der ewigen Rente angesetzte Wachstumsrate werden
die langfristigen Wachstums- und Inflationserwartungen der Lander bzw. Branchen, in denen
die jeweiligen ZGE ihre Cashflows erzielen, beriicksichtigt. Im Regelfall wird eine Wachstums-
rate von 1,0% (2018: 1,0 %) angesetzt, wobei notwendige Thesaurierungen beriicksichtigt werden.
Die wesentlichen Bewertungsannahmen, die der Ermittlung des erzielbaren Betrags zugrunde
lagen, waren Annahmen des Managements liber die erwartete kurz- und langfristige Umsatz-
entwicklung, der verwendete Abzinsungssatz und die langfristig erwartete Wachstumsrate.

Die folgende Tabelle zeigt die fiir die einzelnen wesentlichen ZGE angesetzten
Abzinsungssatze:

WACC nach Steuern

2018 2019
BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN
feibra Gruppe 6,2% 57%
Sonstige 6,2% 57%
PAKET & LOGISTIK
Paketlogistik Osterreich 7.7% 7.2%
Sonstige 8,3%-16,0% 7.2%-14,4%
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Die folgende Tabelle zeigt die Zugange zu den Wertminderungen der Geschafts- oder
Firmenwerte nach Segmenten und ZGE:

Zugang Wertminderungen Geschafts- oder Firmenwerte

Mio EUR 2018 2019

BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN
EMD GmbH 11 0,0
1,1 0,0

PAKET & LOGISTIK

City Express d.o.o. 1,1 0,8
1,1 0,8
2,2 0,8

Im Geschaftsjahr 2019 kam es bei dem Firmenwert der ZGE City Express d.o.0., Serbien,
(Segment Paket & Logistik) zu einer Wertminderung, die unter den Abschreibungen in der
Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesen wird. Hintergrund der erfassten Wertminderung
waren ein weiterhin schwieriges Marktumfeld und insgesamt reduzierte Ertragsaussichten.

Zusatzlich zum Werthaltigkeitstest wurden fiir wesentliche ZGE Sensitivitatsanalysen
beziiglich der wesentlichen Bewertungsannahmen durchgefiihrt. Dabei wurde in der ersten
Sensitivitatsanalyse die Umsatzerwartung um einen Prozentpunkt reduziert und in der zwei-
ten Sensitivitdtsanalyse der Abzinsungssatz um einen Prozentpunkt angehoben.

Aus der Veranderung dieser Parameter wiirden sich ceteris paribus bei den folgenden
ZGE fiir 2019 zusatzliche Wertminderungen ergeben:

Umsatzerwartung WACC

-1%-Punkt +1%-Punkt
Mio EUR 2018 2019 2018 2019
Slovak Parcel Service s.r.o. & IN TIME s.r.o. 0,2 0,0 1,6 0,0
M&BM Express 00D 0,6 04 0,4 0,2
City Express d.o.o. 1,6 0,5 1,3 0,2
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9.2 Immaterielle Vermoégenswerte

Geschaftsjahr 2018
Sonstige
immaterielle
Kunden- Marken- Vermogens-
Mio EUR Anhang beziehungen rechte werte Gesamt
ANSCHAFFUNGSKOSTEN
STAND AM 1. JANNER 2018 18,7 39 67,2 89,7
Zugang aus Unternehmenserwerben 0,0 0,0 38 3,8
Zugange 0,0 0,0 10,5 10,5
Abgénge -2,8 0,0 -6,9 -9,7
STAND AM 31. DEZEMBER 2018 15,9 39 74,7 94,4
ABSCHREIBUNGEN/WERTMINDERUNGEN
STAND AM 1. JANNER 2018 15,9 3,5 45,7 65,1
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 10 0,0 8,6 9,6
Wertminderungen (8.6) 0.4 0,0 3,6 4,0
Abgange -2,8 0,0 -6,0 -8,8
STAND AM 31. DEZEMBER 2018 14,6 3,5 51,8 69,9
BUCHWERT AM 1. JANNER 2018 2,8 0,4 21,5 24,7
BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 2018 1,3 0,4 22,8 24,5
Geschaftsjahr 2019
Sonstige
immaterielle
Kunden- Marken-  Vermoégens-
Mio EUR Anhang beziehungen rechte werte Gesamt
ANSCHAFFUNGSKOSTEN
STAND AM 1. JANNER 2019 15,9 39 74,7 94,4
Zugang aus Unternehmenserwerben 14 0,0 0,0 1.4
Zugénge 01 0,0 16,4 16,5
Abgange 0,0 0,0 -10,5 -10,5
Umbuchungen 0,0 0,0 0,1 0,1
STAND AM 31. DEZEMBER 2019 17,4 39 80,6 101,8
ABSCHREIBUNGEN/WERTMINDERUNGEN
STAND AM 1. JANNER 2019 14,6 3,5 51,8 69,9
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 0,8 0,0 4,7 55
Wertminderungen (8.6) 0,1 0,0 0,1 0,2
Abgange 0,0 0,0 -8,8 -8,8
STAND AM 31. DEZEMBER 2019 15,4 3,5 47,8 66,7
BUCHWERT AM 1. JANNER 2019 1,3 0,4 22,8 24,5
BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 2019 1,9 0,4 32,8 35,1
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Im laufenden Geschaftsjahr wurden wie im Vorjahr keine Fremdkapitalkosten aktiviert.
In den immateriellen Vermogenswerten sind Markenrechte mit unbegrenzter Nutzungs-
dauer mit einem Buchwert in Hohe von 0,4 Mio EUR (3112.2018: 0,4 Mio EUR) enthalten. Die

Markenrechte sind dem Segment Paket & Logistik zugeordnet.

Die Zugange bei den sonstigen immateriellen Vermdgenswerten enthalten Zugange aus

selbst geschaffener Software in Hohe von 10,7 Mio EUR (2018: 5,1 Mio EUR).

9.3 Sachanlagen
Geschaftsjahr 2018
Andere
Anlagen, Geleistete
Technische Betriebs-und Anzahlungen
Grundstiicke  Anlagen und Geschifts-  und Anlagen
Mio EUR Anhang  und Bauten Maschinen ausstattung in Bau Gesamt
ANSCHAFFUNGS-/HERSTELLUNGSKOSTEN
STAND AM 1. JANNER 2018 7104 154,9 334,8 49,0 1.249,1
Zugénge 25,2 53 52,2 40,4 123,3
Abgange -0,8 0,0 -42,9 -114 -55,1
Umbuchungen 17,5 1,3 12,9 -31,7 0,0
Umgliederung Investment Property (9.4) 33 0,0 0,0 0,0 8k
Umgliederung als zur VerduBerung gehalten 0,0 0,0 -3,0 0,0 -3,0
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0
STAND AM 31. DEZEMBER 2018 755,7 1615 354,0 46,3 1.317,5
ABSCHREIBUNGEN/WERTMINDERUNGEN
STAND AM 1. JANNER 2018 360,0 91,5 181,9 0,0 633,4
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 18,3 11,3 38,6 0,0 68,2
Wertminderungen (8.6) 1,6 0,0 0,2 0,0 1,8
Abgénge -0,4 0,0 -38,0 0,0 -38,4
Umgliederungen Investment Property (9.4) 2.4 0,0 0,0 0,0 2.4
Umgliederung als zur VerduBerung gehalten 0,0 0,0 -2,7 0,0 -2,7
STAND AM 31. DEZEMBER 2018 381,9 102,8 180,0 0,0 664,7
BUCHWERT AM 1. JANNER 2018 350,4 63,4 152,9 49,0 615,7
BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 2018 373,8 58,7 174,0 46,3 652,8
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Geschiaftsjahr 2019

Andere
Anlagen, Geleistete
Technische Betriebs-und  Anzahlungen
Grundstiicke  Anlagen und Geschéfts-  und Anlagen
Mio EUR Anhang  und Bauten Maschinen  ausstattung in Bau
ANSCHAFFUNGS-/HERSTELLUNGSKOSTEN
STAND AM 1. JANNER 2019 755,7 161,5 354,0 46,3
Erstanwendung IFRS 16 268,5 0,1 1,8 0,0
Zugang aus Unternehmenserwerben 48,2 10,8 0,9 0,1
Zugange 49,9 15,2 44,6 751
Abgénge -4,2 -1,1 -28,0 0,0
Umbuchungen 44.4 3,9 7,2 -55,6
Umgliederung Investment Property (9.4) 7.8 0,0 0,0 0,0
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -0,2 0,0 -0,1 0,0
STAND AM 31. DEZEMBER 2019 1.170,1 190,4 380,4 66,0
ABSCHREIBUNGEN/WERTMINDERUNGEN
STAND AM 1. JANNER 2019 381,9 102,8 180,0 0,0
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 52,8 14,1 41,7 0,0
Wertminderungen (8.6) 0,0 0,0 0,1 0,0
Abgénge -0,2 -0,2 -24,5 0,0
Umgliederungen Investment Property (9.4) 2,1 0,0 0,0 0,0
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,0 0,0 0,0 0,0
STAND AM 31. DEZEMBER 2019 436,6 116,6 197,2 0,0
BUCHWERT AM 1. JANNER 2019 373,8 58,7 174,0 46,3
BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 2019 733,6 73,8 183,1 66,0

Gesamt

1.317,5
270,3
60,0
184,9
-33,3
-0,1

78

-0,3
1.806,8

664,7
108,5
0,1
-25,0
21
-0,1
7504
652,8
1.056,5

Im laufenden Geschaftsjahr wurden wie im Vorjahr keine Fremdkapitalkosten aktiviert.
Ebenso gab es zum 31. Dezember 2019 wie im Vorjahr keine Sachanlagen, die als Sicherheit
verpfandet wurden.

Die zum 31. Dezember 2019 bestehenden Investitionszuschiisse fiir Sachanlagevermo-
gen in Hohe von 1,4 Mio EUR (31.12.2018: 2,0 Mio EUR) betreffen im Wesentlichen Zuschiisse
des Bundes fiir E-Fahrzeuge.
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LEASING
Nutzungsrechte sind in der Bilanz den gleichen Bilanzposten zugeordnet, denen auch
die den Leasingverhaltnissen zugrunde liegenden Vermogenswerte zugeordnet werden wiirden.
In der folgenden Tabelle wird die Entwicklung der Nutzungsrechte nach Klassen
zugrundeliegender Vermogenswerte dargestellt. In den Nutzungsrechten per 1. Janner 2019
sind auch Vermdgenswerte enthalten, die bereits zum 31. Dezember 2018 als Finanzierungs-
leasing erfasst waren.

Andere

Anlagen,

Technische Betriebs- und

Grundstiicke  Anlagen und Geschafts-

Mio EUR und Bauten Maschinen ausstattung Gesamt
NUTZUNGSRECHTE

BUCHWERT AM 1. JANNER 2019 277,5 0,1 2,3 279.9
Zugénge 239 0,7 4,3 29,0
Zugang aus Unternehmenserwerben 46,7 0,0 0,0 46,7
Abgénge -39 0,0 -0,4 -4,3
PlanmaRige Abschreibungen -33,0 0,0 -1,5 -34,6
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -0,2 0,0 0,0 -0,2
BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 2019 311,0 0,8 4,8 316,5

Die Leasingverbindlichkeiten werden in der Konzernbilanz als Teil der Anderen
finanziellen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Zur Angabe der Falligkeitsanalyse der Leasing-
verbindlichkeiten auf Basis der verbleibenden Restlaufzeiten siehe Punkt 10.2.1 Darstellung
der Risikoarten.

In der Gewinn- und Verlustrechnung sind folgende Betrédge in Verbindung mit

IFRS 16 erfasst:
Mio EUR 2019
Aufwendungen aus Leasingverhaltnissen iiber geringwertige Vermogenswerte 04
Aufwendungen aus kurzfristigen Leasingverhaltnissen 0,9
SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN 1,3
PlanmaBige Abschreibungen auf Nutzungsrechte 34,5
ABSCHREIBUNGEN 34,5
Zinsaufwendungen aus Leasingverbindlichkeiten 45
FINANZAUFWENDUNGEN 4,5

Im Konzern-Cashflow-Statement sind Zahlungsmittelabfliisse fiir Leasingverhéltnisse
in Hohe von insgesamt 38,0 Mio EUR enthalten.
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9.4 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
(Investment Property)

Mio EUR Anhang 2018 2019

ANSCHAFFUNGS-/HERSTELLUNGSKOSTEN

STAND AM 1. JANNER 2654 264,5
Zugange 3,2 2,6
Abgénge -0,4 -1,7
Umgliederung Sachanlagen -33 -7,8
Umgliederung als zur VerauBerung gehalten -0,5 0,0
STAND AM 31. DEZEMBER 264,5 257,6

ABSCHREIBUNGEN/WERTMINDERUNGEN

STAND AM 1. JANNER 180,5 186,1
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 2,8 2,4
Wertminderungen (8.6) 6,1 0,6
Wertaufholungen 0,0 -1,3
Abgénge -0,2 -1,0
Umgliederung Sachanlagen -2,4 -2,1
Umgliederung als zur VerauBerung gehalten -0,5 0,0
STAND AM 31. DEZEMBER 186,1 184,6
BUCHWERT AM 1. JANNER 85,0 78,4
BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 78,4 73,0
Mio EUR 31.12.2018 31.12.2019
Beizulegender Zeitwert 262,8 2614
Mieteinnahmen 17,2 16,5
Betriebliche Aufwendungen fiir vermietete Immobilien 99 6,1
Betriebliche Aufwendungen fir nicht vermietete Immobilien 2,2 1,0

Die Zugange bei den als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien im laufenden Geschafts-
jahr sind im Wesentlichen auf das Immobilienprojekt Neutorgasse 7 in Wien Innere Stadt zuriick-
zufiihren. Die gesamte Immobilie Neutorgasse 7 wird fiir eine zukiinftige Vermietung (Zuordnung
zu den Als Finanzinvestitionen gehaltenen Immobilien) sowie fiir den Verkauf von Wohnungen
(Zuordnung zu den Vorraten) entwickelt.

Die Wertminderungen im Geschaftsjahr 2019 betreffen ebenfalls das Immobilienprojekt
Neutorgasse 7.

Die Mieteinnahmen und die betrieblichen Aufwendungen fir vermietete sowie nicht
vermietete Immobilien enthalten nur Ertrage und Aufwendungen gegeniiber Dritten. Konzern-
interne Aufwendungen und Ertrage sind in obiger Tabelle nicht dargestellt.

Im laufenden Geschaftsjahr wurden wie im Vorjahr keine Fremdkapitalkosten aktiviert.
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9.5 Gemeinschaftsunternehmen und assoziierte Unternehmen

9.5.1 NACH DER EQUITY-METHODE BILANZIERTE FINANZANLAGEN

Zusammensetzung der Buchwerte

Anteil Anteil
Mio EUR in% 2018 in% 2019
ASSOZIIERTE UNTERNEHMEN
ADELHEID GmbH, Berlin 50,4 39 51,5 7.0
adverserve Holding GmbH, Wien 49,0 2,8 =1 0,0
D2D - direct to document GmbH, Wien 30,0 1,7 70,0 3,8
IN TIME SPEDICE, spol. s r.o., Prag 315 0,0 0,0 0,0
PHS Logistiktechnik GmbH, Graz 40,0 0,7 40,0 0,6
9,2 114
GEMEINSCHAFTSUNTERNEHMEN
OMNITEC GmbH, Wien 50,0 0,0 50,0 0,0
0,0 0,0
NETTOBUCHWERT ZUM 31. DEZEMBER 9,2 11,4

Beendigung der Bilanzierung nach der Equity-Methode im Geschaftsjahr 2019, siehe dazu Punkt 4.2 Anderungen im Konsolidierungskreis.

Bei der OMNITEC Informationstechnologie-Systemservice GmbH wurde mit den rest-
lichen Anteilseignern auf Basis der Gesellschaftervereinbarung gemeinschaftliche Fiihrung
vereinbart. Da die Gesellschaft als ein eigenstandiges Vehikel aufgebaut ist, handelt es sich um
ein Gemeinschaftsunternehmen gemars IFRS 11.

Obwohl die Anteile an der ADELHEID GmbH, Berlin, 51,5% betragen, liegt keine Beherr-
schung im Sinne des IFRS 10 vor. Die notwendigen Stimmrechtsmehrheiten in den zur Beherr-
schung relevanten Gremien liegen auf Basis der bestehenden Corporate Governance bei 66,6 %.

Da es infolge der Anteilsaufstockung an der D2D - direct to document GmbH, Wien,
auf 70,0% zu keiner Anderung der Corporate Governance kam und fiir wesentliche Punkte
die Einstimmigkeit der Beschliisse erforderlich ist, liegt keine Beherrschung im Sinne des
IFRS 10 vor.

Samtliche Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen
werden nach der Equity-Methode gemar3 IAS 28 in den Konzernabschluss der Osterreichischen

Post AG einbezogen.

Uberleitung der Buchwerte

Mio EUR 2018 2019
NETTOBUCHWERT ZUM 1. JANNER 8,1 9,2
Zugang aus Unternehmenserwerben 0,0 3,6
Zugang aus Kapitalerhéhungen 2,1 3.4
Abgang aus Methodenwechsel 0,0 -4,7
Anteiliges Jahresergebnis laufend -0,9 0,0
Ausschiittungen -0,2 -0,1
NETTOBUCHWERT ZUM 31. DEZEMBER 9,2 11,4
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Der Zugang aus Kapitalerhdhungen betrifft im aktuellen Geschaftsjahr in Hohe von
3,4 Mio EUR die ADELHEID GmbH (2018: 1,7 Mio EUR die ADELHEID GmbH und 0,4 Mio EUR die
PHS Logistiktechnik GmbH).

Der aggregierte Buchwert der Anteile an einzeln fiir sich ggnommen unwesentlichen
assoziierten Unternehmen betragt 11,4 Mio EUR (31.12.2018: 9,2 Mio EUR).

adverserve Holding GmbH Bei der adverserve Holding GmbH wurde mit 1. August 2019
die Bilanzierung nach der Equity-Methode beendet. Die Gesellschaft wird ab diesem Zeitpunkt
als vollkonsolidiertes Unternehmen in den Konzernabschluss einbezogen.

ADELHEID GmbH Die ADELHEID GmbH ist 100 % Gesellschafter der AEP GmbH, Alzenau,
Deutschland, die unter der Geschaftsbezeichnung ,AEP direkt" Apotheken in Deutschland mit
Pharmaprodukten beliefert.

IN TIME SPEDICE, spol. s r.o. Die Anteile an der IN TIME SPEDICE wurden mit 26. April
2019 verkauft.

9.5.2 ERGEBNIS AUS NACH DER EQUITY-METHODE BILANZIERTEN FINANZANLAGEN

Die nachstehende Tabelle gliedert in aggregierter Form den Anteil am Periodenergebnis
und sonstigen Ergebnis von einzeln betrachtet unwesentlichen assoziierten Unternehmen
und Gemeinschaftsunternehmen auf. Die Tabelle zeigt auch die Uberleitung zur Summe des
Ergebnisses aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlage:

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen

2018 2019
UNWESENTLICHE ASSOZIIERTE UNTERNEHMEN
Anteil am Periodenergebnis -3,6 -0,6
ERGEBNIS AUS NACH DER EQUITY-METHODE BILANZIERTEN FINANZANLAGEN -3,6 -0,6
NACH DER EQUITY-METHODE BILANZIERTE FINANZANLAGEN -
ANTEIL AM SONSTIGEN ERGEBNIS 0,0 0,0

Der Anteil am Periodenergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanla-
gen enthalt gegen - als Teil der Nettoinvestition eingestufte - Forderungen erfasste Perioden-
ergebnisse sowie auf diese entfallende Wertminderungen der IN TIME SPEDICE, spol. s r.0. in
Héhe von 0,6 Mio EUR (2018: 2,6 Mio EUR).

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019 97



9.6 Andere finanzielle Vermégenswerte

31.12.2018 31.12.2019

Restlauf-  Restlauf- Restlauf- Restlauf-

zeit zeit zeit zeit
Mio EUR < 13Jahr >1Jahr Gesamt <13Jahr >13Jahr Gesamt
Wertpapiere 45,4 10,4 55,8 50,7 0,0 50,7
Geldmarktveranlagungen 0,0 0,0 0,0 179,9 10,0 189,9
Andere Anteile 0,0 51,8 51,8 0,0 58,1 58,1
Derivative finanzielle Vermogenswerte 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
GESAMT 45,4 62,4 107,7 230,6 68,1 298,7

Wertpapiere In den Wertpapieren sind im Wesentlichen Investmentfonds und Anlei-
hen enthalten. Die vom Osterreichischen Post-Konzern gehaltenen Wertpapiere besitzen
ein Investment-Grade-Rating bzw. eine vergleichbare erstklassige Bonitat. Investmentfonds
werden nur bei international anerkannten Kapitalanlagegesellschaften gehalten.

Geldmarktveranlagungen Geldmarktveranlagungen enthalten ausschlieRlich Termin-
gelder bei sterreichischen Bankinstituten. Termingeldveranlagungen wurden im Vorjahr
unter den Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteldquivalenten ausgewiesen. Mit Anderung der
Zweckwidmung erfolgte ab 2019 ein Ausweis unter den Anderen finanziellen Vermdgenswerten.
Siehe dazu Punkt 11.1 Erlauterungen zum Konzern-Cashflow-Statement.

Andere Anteile Der Buchwert der Anderen Anteile zum 31. Dezember 2019 enthalt
Anteile an der Aras Kargo. a.s., der flatex AG sowie der CEESEG AG.

Der 25-%-Anteil an Aras Kargo a.s. wird weiterhin als finanzieller Vermogenswert nach
IFRS 9 erfasst. Die Gesellschaft wird seit dem Friihjahr 2017 von einem vom Gericht bestellten
Treuhander (Trustee Panel) gefiihrt, wobei der Treuhander ausschlieBlich dem Gericht gegeniiber
verantwortlich ist. Die Mdglichkeit zur maBgeblichen Einflussnahme durch die Gesellschafter
besteht nicht. Der beizulegende Zeitwert lag mit 23,3 Mio EUR um 2,6 Mio EUR unter dem Vor-
jahr. Die Abwertung ist im Sonstigen Ergebnis unter den Zeitwertanderungen von Erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) klassifizierten Vermodgenswerten ausgewiesen.

Der Anteil an der flatex AG ist der Kategorie Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeit-
wert (FVTPL) zugeordnet. Der beizulegende Zeitwert entspricht dem Kurswert der Anteile zum
Stichtag und betragt 29,4 Mio EUR gegeniiber 20,5 Mio EUR im Vorjahr. Das Ergebnis aus
der Zuschreibung in Hohe von 8,9 Mio EUR ist in der Gewinn- und Verlustrechnung unter den
Finanzertragen erfasst.

Aufgrund ihrer Notierung an der Wiener Bérse hilt die Osterreichische Post AG
rund 1,7% an der CEESEG AG (100 % Eigentiimerin der Wiener Borse AG). Der Anteil wird als
finanzieller Vermogenswert nach IFRS 9 erfasst und ist der Kategorie Erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert (FVOCI) zugeordnet. Der beizulegende Zeitwert der Anteile zum Stich-
tag betragt 5,2 Mio EUR.

Derivative finanzielle Vermégenswerte Im Geschiftsjahr 2013 hat die Osterreichische
Post 25% der Anteile an Aras Kargo a.s. erworben. Zusitzlich wurde der Osterreichischen Post
das einseitig ausiibbare Recht eingeraumt, im Zeitraum vom 1. April 2016 bis zum 30. Juni 2016
weitere 50% der Anteile von der Familie Aras zu erwerben (Call-Option). Die Osterreichische
Post hat die Call-Option mit 18. Mai 2016 ausgelibt, wobei es mit den derzeitigen Mehrheits-
eigentiimern zu Auffassungsunterschieden hinsichtlich der Umsetzung des Optionsvertrags
gekommen ist. Zur Klarung dieser Auffassungsunterschiede wurde ein Schiedsverfahren
in Genf eingeleitet, in dem die Osterreichische Post in den wesentlichen Fragen zur Ausiibung
der Option Recht bekommen hat. Nachdem die Vertragspartner jedoch weiterhin ihren Mit-
wirkungspflichten zur Erfiillung der Anteilsiibertragung nicht nachgekommen waren, hat die
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Osterreichische Post ihren Rechtsanspruch auf Schadenersatz gewechselt. Entsprechend
besteht nach Ansicht der Osterreichischen Post die Call-Option zum Stichtag nicht mehr.

Der Buchwert der derivativen finanziellen Vermogenswerte im Vorjahr stand im Zusam-
menhang mit dem Erwerb der sendhybrid OPBD GmbH.

Angaben zur Ermittlung der Marktwerte erfolgen unter Punkt 10.1 Finanzinstrumente
und damit verbundene Risiken.

9.7 Vorrate

Mio EUR 31.12.2018 31.12.2019
Hilfs- und Betriebsstoffe 12,2 13,1
abziiglich Wertminderungen -4,2 -2,5
Unfertige Erzeugnisse Bauten 6,6 0,9
abziiglich Wertminderungen -0,6 -0,1
Handelswaren 4.5 4,1
abziiglich Wertminderungen -14 -1,2
Anzahlungen Vorrate 0,2 0,0

17,3 14,3

Bei den Unfertigen Erzeugnissen Bauten handelt es sich um die Entwicklung der
Immobilie Neutorgasse 7 in Wien Innere Stadt, die von der Osterreichischen Post als Bautriger
betrieben wird. Teil dieser Immobilienentwicklung ist die Errichtung von Wohnungen mit
Verkaufsabsicht.

9.8 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen

31.12.2018 31.12.2019
Restlauf- Restlauf- Restlauf- Restlauf-
zeit zeit zeit zeit
Mio EUR <13Jahr >13Jahr Gesamt < 13Jahr >13Jahr Gesamt
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 260,5 0,0 260,5 260,3 0,0 260,3
Forderungen gegentiber nach der
Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen 1,6 0,4 2,1 1,8 0,4 2,2
Andere sonstige Forderungen 43,5 14,1 57,6 34,9 16,4 51,3
305,7 14,5 320,2 296,9 16,9 313,8

In den Forderungen gegeniiber nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen
sind im Wesentlichen nachrangige Gesellschafterdarlehen inklusive aufgelaufener Zinsen gegen-
iber der AEP GmbH, Deutschland, in Hohe von 1,7 Mio EUR (31.12.2018: 1,6 Mio EUR) enthalten.

Zur Darstellung der Wertminderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und sonstigen Forderungen verweisen wir auf Punkt 10.1 Finanzinstrumente und damit verbun-
dene Risiken.
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9.9 Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

Mio EUR 31.12.2018 31 12 2019
Guthaben bei Kreditinstituten 45,2 47,1
Guthaben bei Zentralnotenbanken 0,0 34,1
Geldmarktveranlagungen 250,1 0,0
Kassenbestand 14,8 194
Wertminderungen -0,2 0,0

310,0 100,6

Bei den Geldmarktveranlagungen (Termingelder) fand im Geschéaftsjahr 2019 eine
Anderung der Zweckwidmung statt. Die Geldmarktveranlagungen werden nicht mehr zur Tilgung
kurzfristiger Zahlungsverpflichtungen herangezogen, weshalb der Ausweis nunmehr unter
den Anderen finanziellen Vermdgenswerten erfolgt. Siehe dazu Punkt 11.1 Erlauterungen zum
Konzern-Cashflow-Statement.

9.10 Eigenkapital

Eigenkapitalbestandteile Das Grundkapital der Osterreichischen Post AG betrégt
337,8 Mio EUR. Das Grundkapital ist in 67.552.638 auf Inhaber lautende Stiickaktien unterteilt.

Mit Hauptversammlungsbeschluss vom 15. April 2015 wurde der Vorstand der Oster-
reichischen Post AG zur Schaffung eines neuen genehmigten Kapitals erméachtigt und die
Satzung der Osterreichischen Post AG wurde entsprechend angepasst. Mit Zustimmung des
Aufsichtsrats kann das Grundkapital somit wihrend einer Geltungsdauer von fiinf Jahren
bis 14. April 2020 im Ausmal von bis zu 33.776.320,00 EUR durch Ausgabe von bis zu
6.755.264 Stiick neuen auf Inhaber lautenden Stiickaktien erhéht werden. Weiters wurde in
der Hauptversammlung die bedingte Erhéhung des Grundkapitals der Gesellschaft um bis
zu 16.888.160,00 EUR zur Ausgabe von bis zu 3.377.632 Stiick auf Inhaber lautende Stiick-
aktien an (i) Glaubiger von Finanzinstrumenten sowie (ii) zum Zweck der Einrdumung von
Aktienoptionen an Arbeitnehmer und leitende Angestellte der Osterreichischen Post AG oder
eines verbundenen Unternehmens beschlossen.

Der Vorstand wurde durch Beschluss der Hauptversammlung ermachtigt, eigene
Aktien im Ausmaf von bis zu 10 % des Grundkapitals der Gesellschaft zu erwerben.
Die Ermachtigung wurde in der ordentlichen Hauptversammlung vom 11. April 2019 bis zum
10. Oktober 2021 verlangert.

Die Anzahl der im Umlauf befindlichen dividendenberechtigten Aktien hat sich im
Geschéftsjahr wie folgt entwickelt:

Stiick
Stand am 1. Janner 2019 67.552.638
Stand am 31. Dezember 2019 67.552.638
Gewichteter Durchschnitt der Aktien im Geschéaftsjahr 2019 67.552.638

Hauptaktionarin der Osterreichischen Post AG auf Basis der im Umlauf befindlichen
Aktien ist mit einem Anteil von 52,85% die Osterreichische Beteiligungs AG (OBAG), Wien.
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Die Kapitalriicklagen resultieren aus Einzahlungen und Einlagen durch die Aktionare.
Die in der Entwicklung des Eigenkapitals des Osterreichischen Post-Konzerns dargestellten
Kapitalriicklagen entsprechen jenen des Einzelabschlusses der Osterreichischen Post AG.

Die anderen Riicklagen beinhalten die IAS 19 Riicklagen, Riicklagen aus der Marktbe-
wertung von Finanzinstrumenten sowie Wahrungsumrechnungsriicklagen. Die IAS 19 Riicklage
stammt aus Anpassungen und Anderungen von versicherungsmathematischen Annahmen,
deren Effekte im Sonstigen Ergebnis erfasst werden. Die Marktbewertung von Finanzinstru-
menten umfasst Zeitwertanderungen von Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI)
bewerteten Finanzinstrumenten. Gewinne und Verluste aus Anderungen des Marktwerts
werden ergebnisneutral und nach Steuern in der Riicklage erfasst. Die Wahrungsumrech-
nungsricklagen enthalten alle Kursdifferenzen, die aus der Umrechnung der in auslandischer
Wahrung aufgestellten Jahresabschliisse von Tochterunternehmen und von nach der Equity-
Methode bilanzierten Finanzanlagen entstanden sind.

Die nicht beherrschenden Anteile beziehen sich auf die M&BM Express 00D, die ACL
advanced commerce labs GmbH, die sendhybrid OPBD GmbH sowie die bank99 AG.

Das Periodenergebnis des Geschéaftsjahres 2019 betragt 144,5 Mio EUR (2018:

144,2 Mio EUR). Das den Aktionaren des Mutterunternehmens zurechenbare Periodenergebnis
betréagt 146,4 Mio EUR (2018: 143,7 Mio EUR). Die Basis fiir die Gewinnverteilung ist entspre-
chend dem &sterreichischen Aktiengesetz der Jahresabschluss der Osterreichischen Post AG
zum 31. Dezember 2019. Der darin ausgewiesene ausschiittungsfahige Bilanzgewinn betragt
261,5 Mio EUR (2018: 250,2 Mio EUR).

Fiir das Geschéaftsjahr 2019 ist gemaR Gewinnverwendungsvorschlag des Vorstands
eine Ausschiittung von insgesamt 140,5 Mio EUR (Basisdividende von 2,08 EUR je Aktie) (2018:
140,5 Mio EUR, Basisdividende von 2,08 EUR je Aktie) vorgesehen.

Die folgenden Tabellen zeigen die Zusammensetzung des Sonstigen Ergebnisses fir die
Geschaftsjahre 2018 und 2019:

Geschaftsjahr 2018
Andere Riicklagen
Wiahrungs-  Eigenkapital Nicht
umrech- der Aktionédre beherr-
. . IAS 19 "FVOCI- _nungs- des Mutter- schengle
Mio EUR Riicklage Riicklage riicklage unternehmens Anteile — Eigenkapital
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -
auslandische Geschéaftsbetriebe 0,0 0,0 -0,1 -0,1 0,0 -0,1
Zeitwertdanderungen
FVOCI - Fremdkapitalinstrumente -
Umgliederung in den Gewinn und Verlust 0,0 -0,1 0,0 -0,1 0,0 -0,1
Zeitwertanderungen
FVOCI - Eigenkapitalinstrumente 0,0 -18,9 0,0 -18,9 0,0 -18,9
Neubewertung von leistungsorientierten
Verpflichtungen 4,1 0,0 0,0 4,1 0,0 4,1
Steuereffekt -1,0 4.5 0,0 3.4 0,0 34
SONSTIGES ERGEBNIS 31 -14,5 -0,1 -11,5 0,0 -11,5
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Geschaftsjahr 2019

Andere Riicklagen

Wiahrungs-  Eigenkapital Nicht
umrech- der Aktionére beherr-
. _1As19 Fvoci- nungs-  des Mutter-  schende
Mio EUR Riicklage Riicklage riicklage unternehmens Anteile Eigenkapital
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -
auslandische Geschéftsbetriebe 0,0 0,0 -0,3 -0,3 0,0 -0,3
Zeitwertanderungen
FVOCI - Eigenkapitalinstrumente 0,0 -2,5 0,0 -2,5 0,0 -2,5
Neubewertung von leistungsorientierten
Verpflichtungen -12,8 0,0 0,0 -12,8 0,0 -12,8
Steuereffekt 3,3 0,5 0,0 3,9 0,0 39
SONSTIGES ERGEBNIS -9.4 -2,0 -0,3 -11,7 0,0 -11,7

Die in den Geschaftsjahren 2018 und 2019 erfolgsneutral in der FVOCI-Riicklage

erfassten Zeitwertanderungen von Eigenkapitalinstrumenten resultieren im Wesentlichen aus
der Bewertung der Anteile an Aras Kargo a.s., Tiirkei. Siehe dazu Punkt 9.6 Andere finanzielle

Vermogenswerte.

Kapitalmanagement Das Kapitalmanagement des Osterreichischen Post-Konzerns
zielt auf eine fir die Einhaltung der Wachstums- und Akquisitionsziele sowie fiir die nachhaltige
Steigerung des Unternehmenswerts angemessene Kapitalstruktur ab.

Im Rahmen seiner Dividendenpolitik beabsichtigt der Osterreichische Post-Konzern
fiir die kommenden Jahre unter der Voraussetzung, dass sich die Geschaftsentwicklung weiter-
hin erfolgreich fortsetzt und keine auRergewohnlichen Umstande auftreten, eine Ausschiit-
tungsquote von zumindest 75 % des den Aktionaren des Mutterunternehmens zurechenbaren
Periodenergebnisses.

Bei einer Bilanzsumme von 2.042,9 Mio EUR zum 31. Dezember 2019 (31.12.2018:
1.681,2 Mio EUR) betragt die Eigenkapitalquote zum 31. Dezember 2019 34,3 % (31.12.2018:
41,6%).

9.11 Riickstellungen

31.12.2018 31.12.2019

Restlauf-  Restlauf- Restlauf- Restlauf-

zeit zeit zeit zeit
Mio EUR <1Jahr >13Jahr Gesamt <1Jahr >13Jahr Gesamt
Riickstellungen fiir Abfertigungen 3,9 97,2 101,0 3,3 110,5 1138
Riickstellungen fiir Jubildumsgelder 6,9 80,0 86,8 52 75,1 80,3
Andere Riickstellungen fiir Mitarbeiter 104,6 208,1 312,6 113,2 171,6 284,8
Sonstige Rickstellungen 49,5 1,1 50,6 136,5 2,0 138,5
164,8 386,3 551,1 258,1 359,3 6174
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9.11.1 RUCKSTELLUNGEN FUR ABFERTIGUNGEN UND JUBILAUMSGELDER

Geschaftsjahr 2018

Mio EUR Abfertigungen Jubildumsgelder Gesamt
BARWERT DER VERPFLICHTUNG AM 1. JANNER 2018 104,9 85,7 190,5
Dienstzeitaufwand 4,9 4.4 93
Zinsaufwand 2,0 13 33
Versicherungsmathematische Gewinne (-) und Verluste (+)

aus der Verdnderung demographischer Annahmen -14 10,0 8,6
Versicherungsmathematische Gewinne (-) und Verluste (+)

aus der Verdnderung finanzieller Annahmen -3,2 0,0 -3,2
Erfahrungsbedingte Berichtigungen 0,5 =74 -6,9
Tatsachliche Zahlungen -6,6 -7,1 -13,7
BARWERT DER VERPFLICHTUNG AM 31. DEZEMBER 2018 101,0 86,8 187,9
Geschaftsjahr 2019

Mio EUR Abfertigungen Jubildumsgelder Gesamt
BARWERT DER VERPFLICHTUNG AM 1. JANNER 2019 101,0 86,8 187,9
Zugang aus Unternehmenserwerben 01 0,0 0,1
Dienstzeitaufwand 4.4 4,1 8,5
Zinsaufwand 19 13 32
Versicherungsmathematische Gewinne (-) und Verluste (+)

aus der Veranderung demographischer Annahmen 01 -0,2 -0,1
Versicherungsmathematische Gewinne (-) und Verluste (+)

aus der Verdnderung finanzieller Annahmen 13,5 4,5 18,0
Erfahrungsbedingte Berichtigungen -0,8 -10,1 -11,0
Tatsachliche Zahlungen -6,5 -6,1 -12,6
BARWERT DER VERPFLICHTUNG AM 31. DEZEMBER 2019 113,8 80,3 194,1

Die versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste sind aus den unter Punkt
6.18 Riickstellungen fir Abfertigungen und Jubilaumsgelder beschriebenen Parameteranpas-
sungen von Rechnungszinssatz, Gehaltssteigerung und Fluktuationsabschlag entstanden.
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste sowie erfahrungsbedingte Berichtigungen
fir Abfertigungen werden im Sonstigen Ergebnis, versicherungsmathematische Gewinne und
Verluste sowie erfahrungsbedingte Berichtigungen fir Jubilaumsgelder im Personalaufwand
ausgewiesen. Die Verwendung der neuen Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung
(,Sterbetafeln”) fiihrte im Geschaftsjahr 2018 zu einem Anstieg der Riickstellung fir Jubildums-
gelder in Hohe von 10,0 Mio EUR, der in den Verlusten aus der Veréanderung demographischer
Annahmen enthalten ist.

Der in der Gewinn- und Verlustrechnung enthaltene Aufwand fiir Abfertigungen und
Jubildumsgelder wird bis auf den Zinsaufwand, der im Finanzergebnis dargestellt wird, im
Personalaufwand ausgewiesen.
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9.11.2 ANDERE RUCKSTELLUNGEN FUR MITARBEITER

Geschaftsjahr 2018
Sonstige
personalbezogene
Mio EUR Unterauslastung Riickstellungen Gesamt
STAND AM 1. JANNER 2018 214,5 92,1 306,7
Umgliederung -5,0 0,0 -5,0
Neubildung 26,3 86,7 113,0
Verwendung -19,5 -50,0 -69,5
Auflosung -12,4 -22,8 -35,2
Aufzinsung 2,5 0,0 2,5
STAND AM 31. DEZEMBER 2018 206,4 106,2 312,6
Geschaftsjahr 2019
Sonstige
personalbezogene
Mio EUR Unterauslastung Riickstellungen Gesamt
STAND AM 1. JANNER 2019 206,4 106,2 312,6
Veranderung Konsolidierungskreis 0,0 0,4 0,4
Umgliederung -2,8 0,0 -2,8
Neubildung 9,0 739 829
Verwendung -18,3 -52,5 -70,8
Auflosung -21,7 -16,8 -38,5
Aufzinsung 1,0 0,0 1,0
STAND AM 31. DEZEMBER 2019 173,6 111,2 284,8

Riickstellungen fiir Unterauslastung Zu den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
der Rickstellung fir Unterauslastung verweisen wir auf Punkt 6.19 Riickstellungen fiir
Unterauslastung.

Insgesamt ergab sich im Geschaftsjahr 2019 eine Neubildung in Hohe von 9,0 Mio EUR.
Die Neubildung im aktuellen Geschéaftsjahr ergab sich im Wesentlichen aufgrund von Antragen
von Beamten auf ein Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand wegen Dienstunfahigkeit
(2019: 2,8 Mio EUR; 2018: 18,3 Mio EUR) sowie mit 3,9 Mio EUR (2018: 3,2 Mio EUR) aufgrund
von Aufnahmen in das Programm zum méglichen Ressortwechsel. Die Verwendung betrifft die
laufenden Zahlungen an die riickgestellten Mitarbeiter und lag etwas iber dem Niveau des
Vorjahres. Die Umgliederung in Hohe von -2,8 Mio EUR betrifft die Riickstellung fiir Ressort-
wechsel. Nach der endgiiltigen Ubernahme von Mitarbeitern durch ein Bundesministerium
sind die gebildeten Vorsorgen in die Verbindlichkeiten umzugliedern. Die Auflésung betrifft mit
21,0 Mio EUR die Riickstellung fiir noch zu erbringende Leistungen an beamtete Mitarbeiter,
die sich in einem Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand befinden.

Aus den gegeniliber dem Vorjahr veranderten Rechnungsparametern resultierte ein
negativer Effekt von 15,3 Mio EUR, der im Personalaufwand erfasst wurde.

Sonstige personalbezogene Riickstellungen Die sonstigen personalbezogenen Riick-
stellungen enthalten im Wesentlichen Vorsorgen fiir Erfolgsbeteiligungen und Leistungspramien,
Vorsorgen fir Leistungen an Mitarbeiter, die das Unternehmen verlassen (Programme mit frei-
willigen Abfertigungsangeboten) sowie Riickstellungen fiir Restrukturierungen. Zusatzlich waren
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im Geschaftsjahr 2019 Vorsorgen aus dem Thema Anrechnung von Vordienstzeiten fir (ehemals)
bundesbedienstete Mitarbeiter in Hohe von 14,2 Mio EUR zu bilden. Siehe dazu Punkt 7.4.
Anrechnung von Vordienstzeiten fiir (ehemals) bundesbedienstete Mitarbeiter.

Die Neubildung in Hohe von 73,9 Mio EUR (2018: 86,7 Mio EUR) betrifft, neben den
angesprochenen Vorsorgen aus dem Thema Vordienstzeiten, tiberwiegend die Dotierung fiir
Erfolgsbeteiligungen und Leistungspramien (2019: 57,4 Mio EUR; 2018: 55,3 Mio EUR). Im
Vorjahr war weiters die Bildung einer Riickstellung fiir Restrukturierungen im Segment Brief,
Werbepost & Filialen in Hohe von 21,5 Mio EUR infolge der Kiindigung der Kooperations-
vereinbarung mit der BAWAG P.S.K. enthalten.

Die Verwendung in Hohe von 52,5 Mio EUR betrifft Auszahlungen von Erfolgsbeteiligun-
gen und Leistungspramien (2019: 46,6 Mio EUR; 2018: 46,1 Mio EUR), Auszahlungen aus Pro-
grammen mit freiwilligen Abfertigungsangeboten sowie Riickstellungen fiir Restrukturierung.

Die Auflosungen in Hohe von 16,8 Mio EUR betreffen mit 3,9 Mio EUR (2018: 9,7 Mio
EUR) nicht benétigte Vorsorgen fiir Programme mit freiwilligen Abfertigungsangeboten und
mit 7,1 Mio EUR (2018: 6,5 Mio EUR) Riickstellungen fiir Erfolgsbeteiligungen und Leistungs-
pramien. Weiters waren 5,6 Mio EUR (2018: 6,5 Mio EUR) an Riickstellungen fiir Restrukturie-
rungen im Segment Brief, Werbepost & Filialen aufzulésen.

9.11.3 SONSTIGE RUCKSTELLUNGEN

Geschiftsjahr 2018

Mio EUR

STAND AM 1. JANNER 2018 66,5
Neubildung 33
Verwendung -6,2
Auflosung -13,0
STAND AM 31. DEZEMBER 2018 50,6
Geschaftsjahr 2019

Mio EUR

STAND AM 1. JANNER 2019 50,6
Neubildung 90,6
Verwendung -19
Auflosung -0,8
STAND AM 31. DEZEMBER 2019 138,5
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Die sonstigen Riickstellungen enthalten, neben Vorsorgen fiir Prozesskosten, Rechts-,
Priifungs- und Beratungsaufwand sowie fiir Schadensfalle, Aufwendungen fiir etwaige Ersatz-
leistungen in Hohe von 99,6 Mio EUR (2018: 39,9 Mio EUR) sowie Aufwendungen fiir etwaige
Risiken aus dem Thema Datenschutz in Hohe von 24,7 Mio EUR (2018: 0,0 Mio EUR). Weiter-
fihrende Informationen dazu sind unter Punkt 7.5 Riickforderung von Beitrdgen aus der Gehalts-
abrechnung der Beamten sowie Punkt 7.6 Datenschutz enthalten.

Die Auflésung in Hohe von 13,0 Mio EUR im Geschaftsjahr 2018 betraf Vorsorgen fir
nicht schlagend gewordene Risiken im Zusammenhang mit Priifungen von Abgabenbehdrden
sowie Prozessrisiken.
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9.12 Andere finanzielle Verbindlichkeiten

31.12.2018 31.12.2019
Restlauf-  Restlauf- Restlauf- Restlauf-
zeit zeit zeit zeit
Mio EUR <1Jahr >13Jahr Gesamt <1Jahr >1Jahr Gesamt
Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten 6,4 0,2 6,6 1,0 0,1 11
Leasingverbindlichkeiten 0,4 3,3 3,7 37,8 270,6 308,4
6,8 35 10,3 38,8 270,7 309,5
9.13 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten
31.12.2018 31.12.2019
Restlauf- Restlauf- Restlauf-  Restlauf-
zeit zeit zeit zeit
Mio EUR <13Jahr >1Jahr Gesamt <13Jahr >13Jahr Gesamt
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 200,9 0,1 201,0 220,6 0,0 220,6
Verbindlichkeiten gegeniiber nach der
Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen 0,7 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0
Andere sonstige Verbindlichkeiten 131,3 31,0 162,3 136,7 27,1 163,8
333,0 31,1 364,0 357,3 27,1 3844

Die Anderen sonstigen Verbindlichkeiten enthalten neben Verbindlichkeiten gegen-
lber Steuerbehdrden und Sozialversicherungstragern in Hohe von 44,6 Mio EUR (31.12.2018:
35,7 Mio EUR) auch Verbindlichkeiten fiir nicht konsumierte Urlaube in Hohe von 33 Mio EUR
(31.12.2018: 33,3 Mio EUR) sowie erhaltene Vorauszahlungen fiir noch nicht erbrachte Leistun-
gen in Hohe von 4,6 Mio EUR (31.12.2018: 2,8 Mio EUR).

9.14 Ertragsteuern

Mio EUR 2018 2019
Laufender Steueraufwand 515 51,6
Steuergutschriften/-nachzahlungen fiir Vorjahre 50 0,7
Latenter Steueraufwand/-ertrag -29 14,5

53,6 66,8

Steueriiberleitungsrechnung Die Konzernsteuerquote ist als das Verhaltnis von
erfasstem Ertragsteueraufwand zum Ergebnis vor Ertragsteuern definiert und betragt im
Geschéftsjahr 2019 31,6 % (2018: 27,1%).

Die Steueriiberleitungsrechnung im Osterreichischen Post-Konzern basiert auf dem
gesetzlich geltenden Steuersatz des Mutterunternehmens in Osterreich in Hohe von 25%.
Abweichungen der gesetzlichen Steuersidtze bei Tochterunternehmen werden in einer eigenen
Uberleitungsposition dargestellt.
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Die Uberleitung der rechnerischen Ertragsteuern zum erfassten Ertragsteueraufwand

stellt sich wie folgt dar:

Mio EUR 2018 2019
ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 197,8 211,3
RECHNERISCHE ERTRAGSTEUER 49,4 52,8
STEUERMINDERUNG AUFGRUND VON
Teilwertabschreibung Tochterunternehmen -3,1 -1,5
Anpassung an auslandische Steuersatze -0,1 0,0
Ubrige steuermindernde Posten -1,3 -0,5
-4,5 -2,0
STEUERMEHRUNG AUFGRUND VON
Wertminderung auf Geschafts- oder Firmenwert 0,5 0,2
Anpassung an auslandische Steuersatze 0,0 0,1
Nicht steuerwirksam tibernommene Verluste (nach der Equity-Methode) 0,9 01
Zuschreibung Tochterunternehmen 0,5 0,0
Nicht angesetzte latente Steuern auf Anteile an Tochterunternehmen 0,0 3,8
Nicht steuerwirksame Strafen (Datenschutz) 0,0 4.5
Ubrige steuermehrende Posten 3,8 2,8
58 11,4
ERTRAGSTEUERAUFWAND DER PERIODE 50,7 62,3
Anpassung tatsachlicher Ertragsteuern aus Vorjahren 5,0 0,7
Anpassung latenter Steueraufwand/-ertrag aus Vorjahren -3,6 2,2
Veranderung nicht gebildeter aktiver latenter Steuern 1,5 1,7
ERFASSTER ERTRAGSTEUERAUFWAND 53,6 66,8
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ANGABEN ZU LATENTEN STEUERANSPRUCHEN UND LATENTEN STEUERSCHULDEN
Temporare Unterschiede zwischen den Wertansatzen im Konzernabschluss und dem

jeweiligen steuerlichen Wertansatz wirken sich wie folgt auf die in der Bilanz ausgewiesenen

latenten Steuern aus:

Aktive latente Steuern

Passive latente Steuern

Mio EUR 31.12.2018 — 31.12.2019 31.12.2018 — 31.12.2019
Geschéfts- oder Firmenwerte 04 0,2 -0,2 -0,3
Kundenbeziehungen 0,6 0,6 -0,1 -0,3
Markenrechte 01 0,1 -0,1 -0,1
Andere immaterielle Vermogenswerte 0,8 10 -1,5 -25
Sachanlagen 2,8 31 -0,8 -0,5
Nutzungsrechte 0,0 0,0 0,0 -74,1
Finanzanlagen (Steuerliche Teilwertabschreibungen) 39,1 26,4 0,0 0,0
Andere Finanzanlagen 0,0 0,0 -0,1 -0,3
Vorrate 4,1 1,5 -0,1 0,0
Forderungen 0,9 1,9 0,0 -2,3
Vertragsvermogenswerte 0,0 0,0 -59 -1,8
Riickstellungen 35,2 36,2 0,0 0,0
Verbindlichkeiten und Vertragsverbindlichkeiten 1,6 2,1 -0,1 -1,0
Leasingverbindlichkeiten 0,0 72,8 0,0 -0,1
Zahlungsmittel und -aquivalente 0,1 0,0 0,0 0,0
Steuerliche Verlustvortrage 0,2 2,5 0,0 0,0

85,9 148,5 -9,1 -83,4
Abwertung auf aktive latente Steuern und Verlustvortrage -0,1 -0,1 0,0 0,0
Saldierung -8,3 -82,5 83 82,5
LATENTE STEUERN - BILANZANSATZ 77,6 65,9 -0,8 -0,8

Die Entwicklung der latenten Steuern und die Aufteilung der Verdnderungen in ergeb-
niswirksame und ergebnisneutrale Komponenten werden in folgender Tabelle dargestellt:

Mio EUR

2018 2019
AKTIVE (+)/PASSIVE (=) LATENTE STEUERN ZUM 1. JANUAR 71,1 76,8
Latente Steueraufwendungen (-)/-ertrége (+) erfolgswirksam 29 -14,5
Veranderung erfolgsneutral erfasster latenter Steuern
davon in Zusammenhang mit Zeitwertanderungen FVOCI - Eigen- und Fremdkapitalinstrumente 4,5 0,5
davon in Zusammenhang mit Neubewertung von leistungsorientierten Verpflichtungen -1,0 33
davon in Zusammenhang mit direkt im Eigenkapital erfassten Effekten (IFRS 9, IFRS 15) 0,2 0,0
davon in Zusammenhang mit Akquisitionen/Desinvestitionen -0,2 -0,3
Auflosung von laufenden Siebtelabschreibungen auf Eigenkapitalinstrumente -0,6 -0,7
AKTIVE (+)/PASSIVE (=) LATENTE STEUERN ZUM 31. DEZEMBER 76,8 65,0
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Folgende temporare Differenzen wurden nicht erfasst, da es nicht wahrscheinlich ist,
dass kiinftig ein zu versteuerndes Ergebnis zur Verfiigung stehen wird. Die zeitliche Verteilung
der Vortragsfahigkeit stellt sich wie folgt dar:

Mio EUR 31.12.2018 31.12.2019

NICHT ERFASSTE TEMPORARE DIFFERENZEN AUS:

VERLUSTVORTRAGEN 37,8 56,9
davon Restlaufzeit < 2 Jahre 0,0 0,0
davon Restlaufzeit 3-4 Jahre 0,3 31
davon Restlaufzeit 5-6 Jahre 38 2,1
davon Restlaufzeit > 6 Jahre 0,0 0,0
davon Restlaufzeit unbegrenzt 33,7 51,6

SONSTIGEN TEMPORAREN DIFFERENZEN 0,5 0,7

38,3 57,6

Durch geplante konzerninterne StrukturmaBnahmen verringern sich die nicht erfassten
temporaren Differenzen aus Verlustvortragen um 9,3 Mio EUR. Es wurden diesbeziiglich aktive
latente Steuern in Hohe von 2,3 Mio EUR gebildet.

Temporare Differenzen in Héhe von 37,7 Mio EUR (31.12.2018: 38,0 Mio EUR), die im
Zusammenhang mit Anteilen an Tochterunternehmen (sogenannte Outside-Basis-Differences)
stehen, wurden nicht angesetzt, da sich diese temporaren Differenzen in absehbarer Zeit wahr-
scheinlich nicht umkehren werden.
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10. Finanzinstrumente und damit verbundene Risiken
10.1 Finanzinstrumente

10.1.1 FINANZIELLE VERMOGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN

Die folgenden Tabellen zeigen die Buchwerte der finanziellen Vermégenswerte und
Verbindlichkeiten nach den Bewertungskategorien des IFRS 9 sowie die Einstufung nach der
Fair-Value-Hierarchie des IFRS 13:

Bruttobuchwerte zum 31. Dezember 2018

Erfolgs- Erfolgs- Zu fort-
wirksam zum  neutral zum gefiihrten
beizulegen- beizulegen- Anschaffungs-
den Zeitwert den Zeitwert kosten
Mio EUR Stufe (FVTPL) (FVOCI) bewertet Gesamt
FINANZIELLE VERMOGENSWERTE
FOLGEBEWERTUNG ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT
Wertpapiere 1 L44.4 114 0,0 55,8
Andere Anteile
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 1 20,5 0,0 20,5
Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert 3 0,0 31,3 31,3
20,5 313 51,8
Derivative finanzielle Vermdgenswerte 3 01 0,0 0,0 01
65,0 42,7 0,0 107,7
FOLGEBEWERTUNG NICHT ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 0,0 0,0 260,5 260,5
Forderungen gegeniiber nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen - 0,0 0,0 2,1 2,1
Sonstige Forderungen'’ - 0,0 0,0 15,5 15,5
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente - 0,0 0,0 310,0 310,0
0,0 0,0 588,0 588,0
FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN
FOLGEBEWERTUNG ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT
Bedingte Restkaufpreisverbindlichkeiten 3 2,5 0,0 0,0 2,5
2,5 0,0 0,0 2,5
FOLGEBEWERTUNG NICHT ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT
Andere finanzielle Verbindlichkeiten - 0,0 0,0 10,3 10,3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - 0,0 0,0 201,0 201,0
Verbindlichkeiten gegeniiber nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen - 0,0 0,0 0,7 0,7
Andere Verbindlichkeiten? - 0,0 0,0 85,0 85,0
0,0 0,0 297,0 297,0

T Exklusive geleisteter Vorauszahlungen und Forderungen gegeniber Steuerbehdrden und Sozialversicherungstragern
2 Exklusive erhaltener Vorauszahlungen und Verbindlichkeiten gegenlber Steuerbehdrden und Sozialversicherungstragern sowie nicht konsumierte Urlaube
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Bruttobuchwerte zum 31. Dezember 2019

Erfolgs- Erfolgs- Zu fort-
wirksam zum  neutral zum gefiihrten
beizulegen-  beizulegen- Anschaffungs-
den Zeitwert  den Zeitwert kosten
Mio EUR Stufe (FVTPL) (FVOCI) bewertet Gesamt
FINANZIELLE VERMOGENSWERTE
FOLGEBEWERTUNG ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT
Wertpapiere 1 40,2 10,4 0,0 50,7
Andere Anteile
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 1 29,4 0,0 0,0 29,4
Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert 3 0,0 28,7 0,0 28,7
69,6 39,2 0,0 108,8
FOLGEBEWERTUNG NICHT ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT
Geldmarktveranlagungen - 0,0 0,0 189,9 189,9
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 0,0 0,0 260,3 260,3
Forderungen gegeniiber nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen - 0,0 0,0 2,2 2,2
Sonstige Forderungen’ - 0,0 0,0 14,0 14,0
Forderungen gegeniber Kreditinstituten - 0,0 0,0 2,9 2,9
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente - 0,0 0,0 100,6 100,6
0,0 0,0 569,8 569,8
FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN
FOLGEBEWERTUNG ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT
Bedingte Restkaufpreisverbindlichkeiten 3 2,9 0,0 0,0 2,9
2,9 0,0 0,0 2,9
FOLGEBEWERTUNG NICHT ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT
Andere finanzielle Verbindlichkeiten - 0,0 0,0 309,5 309,5
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - 0,0 0,0 220,6 220,6
Andere Verbindlichkeiten2 - 0,0 0,0 75,7 75,7
0,0 0,0 605,7 605,7

T Exklusive geleisteter Vorauszahlungen und Forderungen gegeniiber Steuerbehdrden und Sozialversicherungstragern
2 Exklusive erhaltener Vorauszahlungen und Verbindlichkeiten gegentiber Steuerbehdrden und Sozialversicherungstragern sowie nicht konsumierte Urlaube

Die Anderen finanziellen Verbindlichkeiten umfassen Leasingverbindlichkeiten mit einem
Buchwert von 308,4 Mio EUR (31. Dezember 2018: 3,7 Mio EUR) und Verbindlichkeiten gegen-
Uber Kreditinstituten mit einem Buchwert von 1,1 Mio EUR (31. Dezember 2018: 6,6 Mio EUR).

Der beizulegende Zeitwert der Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten betragt
1,1 Mio EUR (31. Dezember 2018: 6,6 Mio EUR). Bei allen anderen finanziellen Vermégenswerten
und Verbindlichkeiten, die nicht zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden, wird aufgrund
der Uberwiegenden Kurzfristigkeit dieser Posten unterstellt, damit die Buchwerte den beizule-
genden Zeitwerten entsprechen.
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10.1.2 ANGABEN ZUR ERMITTLUNG DER BEIZULEGENDEN ZEITWERTE
Die folgende Tabelle zeigt die bei der Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte verwende-

ten Bewertungsverfahren und Inputfaktoren:

Stufe Finanzinstrumente Bewertungsverfahren

Inputfaktoren

FOLGEBEWERTUNG ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT

1 Wertpapiere Marktwertorientiert

Nominalwerte, Borsenpreis

Marktwertorientiert bzw.

Multiples vergleichbarer Unternehmen; Planungsrechnungen
und darauf basierte wahrscheinlichkeitsgewichtete Szenarien;

3 Andere Anteile kapitalwertorientiert risikogewichtete Abzinsungssatze (WACC)
Planungsrechnungen und darauf basierte wahrscheinlichkeits-
3 Bedingte Restkaufpreisverbindlichkeiten Kapitalwertorientiert gewichtete Szenarien; Abzinsungssatze

FOLGEBEWERTUNG NICHT ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT

Forderungen aus Lieferungen und
3 Leistungen und sonstige Forderungen -

Buchwerte als realistische Schatzung des beizulegenden
Zeitwerts

Andere finanzielle Verbindlichkeiten
3 (ausgenommen Leasingverbindlichkeiten) Kapitalwertorientiert

Mit den Finanzinstrumenten verbundene Zahlungen,
Marktzinssatze vergleichbarer Finanzierungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
3 Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten -

Buchwerte als realistische Schatzung des beizulegenden
Zeitwerts

Wesentliche Sensitivitaten in der Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte von Stufe-3-
Finanzinstrumenten, die zum beizulegenden Zeitwert angesetzt sind, kdnnen sich aus der Ver-
anderung der zugrunde liegenden Marktdaten vergleichbarer Unternehmen sowie der in der
Kapitalwertermittlung angesetzten Inputfaktoren (insbesondere Diskontierungssatze und
Planungsdaten) ergeben. Wahrend der Berichtsperiode wurden keine Transfers zwischen den

Stufen 1, 2 und 3 vorgenommen.

In der Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts der Aras Kargo a.s., Tirkei, wurden

folgende Inputfaktoren angesetzt:

2018 2019

Detailplanungs- Detailplanungs-
Mio EUR zeitraum Ewige Rente zeitraum Ewige Rente
WACC 25,4%-16,0% 16,0% 20,2%-16,1% 16,8%
Inflationsrate 16,6%-6,4% 6,4% 11,5%-7,5% 7,5%

Bezogen auf die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts ergeben sich bei Variation
dieser Inputfaktoren sowie des Umrechnungskurses zum Stichtag folgende Sensitivitaten.

WACC Inflationsrate Stichtagskurs EUR/TRY

Mio EUR -1%-Punkt +1%-Punkt -0,5%-Punkte +0,5%-Punkte -10% +10%

Beizulegender Zeitwert Aras Kargo a.s. 2,5 -2,1 3,5 -3,7 2,6 -2,1
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Die folgenden Tabellen zeigen die Uberleitung der Stufe-3-Bewertungen zum beizu-
legenden Zeitwert von finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten fiir die Geschafts-
jahre 2018 und 2019:

Finanzielle Vermogenswerte

Mio EUR 2018 2019

ANFANGSBESTAND 1. JANNER 50,3 31,4

Gesamte Gewinne und Verluste

Erfolgswirksam im Posten Sonstige betriebliche Ertrége erfasst 0,2 0,0
Erfolgswirksam in der Position sonstige Aufwendungen erfasst 0,0 -0,1
Erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst -18,9 -2,5
Abgang aus Methodenwechsel -0,2 0,0
ENDBESTAND 31. DEZEMBER 31,4 28,7

Der im Geschaftsjahr 2019 im Sonstigen Ergebnis erfasste Verlust in Héhe von 2,5 Mio
EUR betrifft im Wesentlichen die Bewertung des 25-%-Anteils an Aras Kargo a.s. (31.12. 2018:
18,9 Mio EUR).

Finanzielle Verbindlichkeiten

Mio EUR 2018 2019

ANFANGSBESTAND 1. JANNER 3,5 2,5

Gesamte Gewinne und Verluste

Erfolgswirksam im Posten Sonstige betriebliche Ertrage erfasst -1,0 -0,4
Zugange aus Unternehmenserwerben 0,0 1,7
Abgang durch Tilgung -0,1 -09
ENDBESTAND 31. DEZEMBER 2,5 29

Die im Geschaftsjahr 2019 erfolgswirksam erfassten Ertrage resultieren aus der
Folgebewertung der Restkaufpreisverbindlichkeiten im Zusammenhang mit den in Vorjahren
erworbenen Anteilen an der ACL advanced commerce labs GmbH und den im Geschéftsjahr
2019 erworbenen Anteilen an der adverserve Holding GmbH. Die Zugange aus Unternehmens-
erwerben resultieren aus den im Geschaftsjahr 2019 erworbenen Anteilen an der adverserve
Holding GmbH bzw. der Verpflichtung zum Erwerb der restlichen Anteile. Der Abgang im
Geschaftsjahr 2019 betrifft im Wesentlichen die Restkaufpreiszahlung fiir den im Geschéafts-
jahr 2017 erworbenen Anteil an der adverserve Holding GmbH.

10.1.3 SALDIERTE FINANZINSTRUMENTE

Aufrechnungen im Sinne des IFRS 7 finden im Osterreichischen Post-Konzern im
Wesentlichen nur mit internationalen Postbetreibern statt, wobei die aufrechenbaren und
entsprechend saldiert ausgewiesenen Betrage unwesentlich sind.
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10.1.4 ANGABEN ZUR GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Die folgende Tabelle zeigt die in der Gesamtergebnisrechnung enthaltenen Netto-

gewinne und -verluste aus Finanzinstrumenten fiir die Geschéaftsjahre 2018 und 2019:

2018 2019
Gewinn- Gewinn-
und und
Verlust- Sonstiges Verlust- Sonstiges
Mio EUR rechnung  Ergebnis Gesamt rechnung  Ergebnis Gesamt
ERFOLGSWIRKSAM ZUM
BEIZULEGENDEN ZEITWERT (FVTPL)
Ergebnis aus dem Abgang -0,5 0,0 -0,5 0,0 0,0 0,0
Ergebnis aus der Folgebewertung -14.6 0,0 -14.6 10,0 0,0 10,0
-15,1 0,0 -15,1 10,0 0,0 10,0
ERFOLGSNEUTRAL ZUM
BEIZULEGENDEN ZEITWERT (FVOCI) -
EIGENKAPITALINSTRUMENTE
Ergebnis aus der Folgebewertung 0,0 -18,9 -18,9 0,0 -2,5 -2,5
0,0 -18,9 -18,9 0,0 -2,5 -2,5
ERFOLGSNEUTRAL ZzUuM
BEIZULEGENDEN ZEITWERT (FVOCI) -
FREMDKAPITALINSTRUMENTE
Ergebnis aus dem Abgang 0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
FINANZIELLE VERMOGENSWERTE
ZU FORTGEFUHRTEN
ANSCHAFFUNGSKOSTEN
Ergebnis aus dem Abgang -1,6 0,0 -1,6 0,0 0,0 0,0
Ergebnis aus der Folgebewertung -1,2 0,0 -1,2 -1,7 0,0 -1,7
-2,8 0,0 -2,8 -1,7 0,0 -1,7
-17,8 -19,0 -36,8 8,3 -2,5 58

Die nach der Effektivzinsmethode berechneten Zinsertrage und -aufwendungen

fir finanzielle Vermégenswerte und Verbindlichkeiten, mit Ausnahme der erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzinstrumente, stellen sich wie folgt dar:

Mio EUR 2018 2019
ZINSERTRAGE

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 0,3 0,3
Andere finanzielle Vermogenswerte 0,1 0,1
0,4 0,4

ZINSAUFWENDUNGEN
Andere finanzielle Verbindlichkeiten -0,3 -4,7
-0,3 -4,7
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10.2 Mit den Finanzinstrumenten verbundene Risiken und
Risikomanagement

10.2.1 DARSTELLUNG DER RISIKOARTEN

Aus den im Osterreichischen Post-Konzern eingesetzten Finanzinstrumenten ergeben
sich folgende Risiken:

— Ausfallrisiken
— Liquiditatsrisiken
— Marktrisiken

Ausfallrisiken

Ein Ausfallrisiko besteht fiir den Osterreichischen Post-Konzern darin, dass Vertrags-
partner ihren Verpflichtungen aus operativer Geschaftstatigkeit und aus Finanztransaktionen
nicht nachkommen. Die in der Aufstellung der finanziellen Vermdgenswerte dargestellten
Betrage stellen gleichzeitig das maximale Bonitats- und Ausfallrisiko dar. Soweit bei den finan-
ziellen Vermdgenswerten Ausfallrisiken erkennbar sind, werden diese Risiken durch Wertbe-
richtigungen erfasst. Siehe dazu Punkt 6.14 Finanzielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten.

Das Risiko bei Forderungen kann insgesamt als gering eingeschatzt werden, da die
Mehrzahl der Kunden einem Bankeinzugsverfahren zugestimmt hat bzw. in risikobehafteten
Fallen Bankgarantien hinterlegt oder Vorauszahlungen geleistet werden. Ferner besteht ein
Grofteil der offenen Forderungen gegentiiber Vertragspartnern bester Bonitat.

Zur Begrenzung des Ausfallrisikos bei Wertpapieren werden nur Papiere von Emit-
tenten mit einem Investment-Grade-Rating oder vergleichbarer Bonitat angekauft bzw.
gehalten. Anteile an Investmentfonds werden nur bei international anerkannten Kapital-
anlagegesellschaften gehalten. Besonderes Augenmerk gilt auch der Liquiditdt und der
Abwicklungssicherheit der abgeschlossenen Finanzprodukte. Fiir Geldmarkttransaktionen
bestehen festgelegte Handelslimits.

Auf dieser Grundlage stellen sich die Bruttobuchwerte der wesentlichen Ausfall-
risikoklassen innerhalb des Osterreichischen Post-Konzerns per 31. Dezember 2018 sowie
31. Dezember 2019 wie folgt dar:

Bruttobuchwerte zum 31. Dezember 2018

Allgemeiner Ansatz Vereinfachter Ansatz
Erwarteter . .
12-Monats- Uber die Laufzeit Uber die Laufzeit
Kreditverlust erwarteter Kreditverlust erwarteter Kreditverlust
davon signi-
fikant erhohtes
Kreditrisiko,
Bruttobuchwert jedoch nicht davon davon nicht davon
gesamt wertgemindert  wertgemindert wertgemindert wertgemindert
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 263,5 - - - 257,5 6,0
Sonstige Forderungen 16,6 14,0 1,2 14 - -
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Bruttobuchwerte zum 31. Dezember 2019

Allgemeiner Ansatz

Vereinfachter Ansatz

Erwarteter
12-Monats-
Kreditverlust

Uber die Laufzeit
erwarteter Kreditverlust

Uber die Laufzeit
erwarteter Kreditverlust

davon signi-

fikant erhdhtes

Kreditrisiko,
Bruttobuchwert jedoch nicht davon davon nicht davon
Mio EUR gesamt wertgemindert  wertgemindert wertgemindert wertgemindert
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2634 - - - 259,2 4.3
Sonstige Forderungen 14,8 12,9 0,5 15 - -

Das Ausfallrisiko bei simtlichen im Bestand befindlichen Wertpapieren der Kategorie
FVOCI, Forderungen gegeniiber Banken sowie Geldmarktveranlagungen wird als niedrig einge-
stuft und aufgrund der betraglichen Unwesentlichkeit nicht angegeben.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Der Osterreichische Post-Konzern
wendet zur Ermittlung der erwarteten Kreditverluste den vereinfachten Ansatz nach IFRS 9 an.
Demzufolge werden fiir Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Wertberichtigungen in
Hohe der (iber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste gebildet. Zur Bemessung der erwarteten
Kreditverluste werden die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen auf Basis gemeinsa-
mer Kreditrisikomerkmale und Uberfilligkeitstage (Matrix) gegliedert.

Auf dieser Grundlage ergibt sich folgende Wertberichtigung fiir Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen zum 31. Dezember 2018 sowie zum 31. Dezember 2019:

31. Dezember 2018

Uberfallig
Mio EUR Nicht Uberfillig 1-30Tage  31-90 Tage >90 Tage Gesamt
Bruttobuchwert 209,8 41,4 6,4 6,0 263,5
Erwartete Verlustrate in % 0,1 0,3 39 40,5 11
WERTBERICHTIGUNG 0,2 0,1 0,2 2,4 3,0
31. Dezember 2019

Uberfillig
Mio EUR Nicht lberfallig 1-30 Tage 31-90 Tage >90 Tage Gesamt
Bruttobuchwert 205,9 50,0 33 4.3 263,4
Erwartete Verlustrate in % 0,1 0,4 53 57,4 12
WERTBERICHTIGUNG 0,2 0,2 0,2 2,4 3,0

Sonstige Forderungen Fir Sonstige Forderungen erfolgt die Ermittlung der erwarteten
Kreditverluste nach dem allgemeinen Ansatz des IFRS 9, wobei aufgrund Art und Umfang
der Sonstigen Forderungen im Sinne des IFRS 9.B5.5.35 praktische Erleichterungen angewandt
wurden. Zur Bemessung der erwarteten Kreditverluste werden die Sonstigen Forderungen
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in Forderungen aus Schadenersatzanspriichen sowie Sonstige librige Forderungen unter-
teilt und nach Uberfilligkeitstagen (Matrix) gegliedert. Zum 31. Dezember 2019 ergeben sich
auf dieser Grundlage Wertberichtigungen fiir Sonstige Forderungen in Hohe von 0,9 Mio EUR
(31.12.2018: 1,2 Mio EUR). Des Weiteren erfolgte im Berichtsjahr keine Ausbuchung von
Sonstigen Forderungen, welche noch VollstreckungsmaRnahmen unterliegen (31.12.2018:

0,5 Mio EUR).
Fir die wesentlichen Ausfallrisikoklassen ergibt sich daraus folgende Entwicklung
der Wertberichtigungen:
Geschiaftsjahr 2018
Sonstige Forderungen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Erwarteter . N
12-Monats- Uber die Laufzeit erwarteter Uber die Laufzeit erwarteter
Kreditverlust Kreditverlust Kreditverlust
davon signifi-
kant erhohtes
Kreditrisiko,
jedoch nicht davon davon nicht davon
Mio EUR wertgemindert wertgemindert - Gesamt wertgemindert wertgemindert - Gesamt
STAND ZUM
1. JANNER 2018 0,2 0,0 6,1 6,3 1,1 2,6 3,7
Ausbuchungen 0,0 0,0 -4,7 -4,7 0,0 -1,3 -1,3
Nettoneubewertung 0,0 0,0 -0.4 -0,4 -0,5 1,1 0,6
STAND ZUM
31. DEZEMBER 2018 0,2 0,0 0,9 1,2 0,6 2,4 3,0
Geschéftsjahr 2019
Sonstige Forderungen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Erwarteter . .
12-Monats- Uber die Laufzeit erwarteter Uber die Laufzeit erwarteter
Kreditverlust Kreditverlust Kreditverlust
davon signifi-
kant erhdhtes
Kreditrisiko,
jedoch nicht davon davon nicht davon
Mio EUR wertgemindert wertgemindert - Gesamt wertgemindert wertgemindert - Gesamt
STAND ZUM
1. JANNER 2019 0,2 0,0 0,9 1,2 0,6 2,4 3,0
Ausbuchungen 0,0 0,0 -0,1 -0,1 0,0 -0,4 -0,4
Nettoneubewertung -0,1 0,0 -0,1 -0,2 0,0 0,4 0,4
STAND ZUM
31. DEZEMBER 2019 0,1 0,0 0,7 09 0,6 2,4 3,0

Wertpapiere der Kategorie FVOCI Bei samtlichen im Bestand befindlichen Wert-
papieren der Kategorie FVOCI besteht ein niedriges Ausfallrisiko, weshalb eine Wertberichti-
gung in Hohe des erwarteten 12-Monats-Kreditverlusts gebildet wurde. Es wird von einem
niedrigen Ausfallsrisiko bei Wertpapieren ausgegangen, solange ein Investment-Grade-Rating
vorliegt. Die auf dieser Basis erfassten Wertberichtigungen zum 31. Dezember 2019 waren
betraglich unwesentlich.
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Geldmarktveranlagungen Geldmarktveranlagungen enthalten ausschlief3lich Termin-
gelder bei dsterreichischen Bankinstituten. Termingelder wurden im Vorjahr unter den Zahlungs-
mitteln und Zahlungsmittelaquivalenten ausgewiesen und den Forderungen gegeniiber
Banken zugeordnet. Aufgrund einer Anderung der Zweckwidmung erfolgt der Ausweis der im
Bestand befindlichen Termingelder per 31. Dezember 2019 unter den Anderen finanziellen
Vermogenswerten, weshalb diese den Geldmarktveranlagungen zugeordnet wurden. Siehe
dazu Punkt 11.1 Erlauterungen zum Konzern-Cashflow-Statement.

Geldmarktveranlagungen unterliegen dem allgemeinen Ansatz des IFRS 9. Aufgrund
des niedrigen Ausfallrisikos wurde eine Wertberichtigung in Hohe des erwarteten 12-Monats-
Kreditverlusts gebildet. Die zum 31. Dezember 2019 erfasste Wertberichtigung war betrag-
lich unwesentlich.

Forderungen gegeniiber Banken Forderungen gegeniiber Banken umfassen per
31. Dezember 2019 aufgrund des gedanderten Ausweises von Termingeldern ausschlieBlich
Guthaben bei Kreditinstituten.

Die Ermittlung der erwarteten Kreditverluste erfolgt nach dem allgemeinen Ansatz
des IFRS 9 in Hohe des erwarteten Kreditverlusts abgestimmt auf die tatsachliche Rest-
laufzeit der Forderungen. Die zum 31. Dezember 2019 gebildeten Wertberichtigungen waren
betraglich unwesentlich.

Liquiditatsrisiken Die Aufgabe der Liquiditatssicherung ist es, die Zahlungsfahigkeit des
Osterreichischen Post-Konzerns jederzeit zu gewahrleisten. Basis des Liquiditidtsmanagements
ist ein Liquiditatsplan, der laufend Soll-Ist-Analysen unterzogen und bei Bedarf angepasst wird.

Durch die aktive Steuerung von Zahlungsstromen wird der Zinssaldo optimiert.

Die folgenden Tabellen zeigen die Falligkeitsanalyse der finanziellen Verbindlichkeiten

auf Basis der verbleibenden Restlaufzeiten:

Bruttobuchwerte zum 31. Dezember 2018

Restlaufzeiten

Brutto-
Mio EUR Buchwert Cashflow <13Jahr 1-5 Jahre > 5 Jahre
FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 10,3 10,5 6,8 1.4 2,3
davon Leasingverbindlichkeiten 3,7 3,9 0,5 1.4 2,1
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 201,0 201,0 200,9 0,0 0,1
Verbindlichkeiten gegeniiber nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen 0,7 0,7 0,7 0,0 0,0
Andere sonstige Verbindlichkeiten 87,4 87,7 63,7 24,0 0,0
299,5 300,0 272,2 25,4 2,4
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Bruttobuchwerte zum 31. Dezember 2019

Restlaufzeiten
Brutto-

Mio EUR Buchwert Cashflow <13Jahr 1-5 Jahre > 5 Jahre
FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN

Andere finanzielle Verbindlichkeiten 309,5 330,0 42,3 1494 138,3

davon Leasingverbindlichkeiten 308,4 328,9 41,3 149,3 138,3

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 220,6 220,6 220,6 01 0,0

Andere sonstige Verbindlichkeiten 78,6 78,7 59,1 19,6 0,0

608,7 629,3 322,0 169,0 138,3

Marktrisiken

Marktrisiken umfassen die bestehenden Risiken aus der Anderung von Marktpreisen.
Im Osterreichischen Post-Konzern bestehen im Wesentlichen Risiken aus der Veranderung
von Zinsen und Wahrungskursen, die Auswirkungen auf die Vermdégens-, Finanz- und Ertrags-
lage haben konnen:

Zinsdnderungsrisiko Das Zinsanderungsrisiko stellt das Risiko dar, das sich aus der
Wertdnderung von Finanzinstrumenten oder zinsbedingten Zahlungsstromen infolge von
Schwankungen von Marktzinssatzen ergibt. Das Zinsanderungsrisiko beinhaltet das Barwert-
risiko bei fest verzinsten Bilanzposten und das Zahlungsstromrisiko bei variabel verzinsten
Bilanzposten. Ein Zinsanderungsrisiko liegt vor allem bei Forderungen und Verbindlichkeiten
mit Laufzeiten von iber einem Jahr vor. Solche langeren Laufzeiten sind im operativen Bereich
nicht von materieller Bedeutung, spielen jedoch bei Finanzinvestitionen in Wertpapiere sowie
bei Finanzverbindlichkeiten eine Rolle.

Die Steuerung des Zinsanderungsrisikos im Finanzbereich orientiert sich am Portfolio-
ansatz. Gesteuert werden grundsétzlich nicht Einzelpositionen, sondern das gesamte Finanz-
portfolio unter Bedachtnahme auf die jeweilige Grundtransaktion. Zu diesem Zweck werden
selektiv auch derivative Instrumente wie Zins-Swaps und Zins-Caps eingesetzt. Zum Berichts-
zeitpunkt bestehen keine derivativen Finanzpositionen. Das Finanzportfolio wird taglich der
vorgegebenen Benchmark gegenubergestellt.

Eine Anderung des Marktzinssatzes um +/-1Prozentpunkt hitte auf Basis der Portfolio-
zusammensetzung bei Gleichbleiben aller ibrigen Parameter folgende Auswirkung auf die
Hoéhe der in folgender Tabelle angefiihrten Posten:

Geschéaftsjahr 2018 Geschaftsjahr 2019

Marktzinssatz Marktzinssatz
Mio EUR +1%-Punkt -1%-Punkt Mio EUR +1%-Punkt -1%-Punkt
Sonstiges Finanzergebnis 0,9 -0,5 Sonstiges Finanzergebnis 1,0 -0,2

Wahrungsanderungsrisiko Als Wahrungsanderungsrisiko wird der mogliche Verlust
aus Marktveranderungen durch schwankende Wechselkurse angesehen.

Auf der Aktivseite ergeben sich nur eingeschrankt Risiken aus Wahrungsanderungen,
nachdem Lieferungen weitestgehend auf Euro-Wahrungsbasis abgewickelt werden und
auch die Veranlagung in Wertpapiere und Termingelder (iberwiegend in Euro erfolgt. Zum Teil
ergeben sich Wahrungsrisiken aus Leistungsbeziehungen mit internationalen Postbetreibern,
die auf Basis einer kiinstlichen Wahrung (Sonderziehungsrechte, SZR) abgerechnet werden. Der
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Kurs der Sonderziehungsrechte wird durch den IMF als gewichteter Durchschnitt der fiinf wich-
tigsten Weltwahrungen ermittelt. Die Schwankung des SZR-Kurses gegeniiber dem Euro liber
die vergangenen drei Jahre lag innerhalb einer Bandbreite von +/-5%. Eine Anderung des SZR/
EUR-Kurses um +/-5% gegeniiber dem Stichtagskurs zum 31. Dezember 2019 wiirde zu einem
Bewertungsergebnis von +/-1,5 Mio EUR fiihren.

Ebenso besteht ein Wahrungsrisiko im Zusammenhang mit dem Anteil an der Aras
Kargo a.s., Tiirkei, bei dem Anderungen der Wihrungskurse Auswirkungen auf die Hohe des
beizulegenden Zeitwerts haben konnen (siehe dazu Punkt 10.1.2 Angaben zur Ermittlung
der beizulegenden Zeitwerte).

10.2.2 RISIKOMANAGEMENT

Ziel des Finanz- und Risikomanagements des Osterreichischen Post-Konzerns ist die
Sicherung des Unternehmenserfolgs gegen finanzielle Risiken jeglicher Art. Grundsatzlich
wird beim Management der Finanzpositionen ein strategischer Portfolioansatz unter Bedacht-
nahme auf eine konservative Risikopolitik verfolgt.

Im Osterreichischen Post-Konzern erfolgt eine laufende Uberwachung eventuell auftre-
tender Risikokonzentrationen. Diese kdnnen bei Finanzinstrumenten mit dhnlichen Merkmalen
und ahnlichen Bedingungen auftreten, z.B. in Bezug auf Fristigkeiten und Kontrahenten-Struktur
oder hinsichtlich der Umsetzung der Veranlagungsstrategie. Konzentrationsrisiken werden
unter anderem durch die Veranlagung von Termingeldern bei verschiedenen Banken, Diversifika-
tion der Emittenten im Wertpapierportfolio oder Streuung der Falligkeitsprofile vermieden.

Die aktuelle Risikosituation im Finanzbereich wird laufend in einem standardisierten
Berichtswesen dargelegt. Weiters bestehen im Osterreichischen Post-Konzern klare, schriftlich
festgelegte Strategien und operative Richtlinien fir die Behandlung aller finanziellen Risiken.

Das Risikomanagement unterliegt einem vom Vorstand beschlossenen Regelwerk, das
Ziele, Grundsatze, Aufgaben und Kompetenzen festlegt. Dariiber hinaus formuliert dieses Regel-
werk standardisierte Ablaufe, um Revisionssicherheit zu gewéahrleisten.

Zudem werden durch die Organisation der Tatigkeitsablaufe (z.B. Trennung von Handel
und Buchfiihrung von Finanztransaktionen, Sicherung von elektronischen Daten) organisato-
rische Risiken im Finanzbereich so weit wie moglich ausgeschaltet.

11. Sonstige Angaben
11.1 Erlauterungen zum Konzern-Cashflow-Statement

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente umfassen gemarfs IAS 7 Barmittel,
Sichteinlagen und kurzfristige, liquide Finanzinvestitionen, die jederzeit in bestimmte Zahlungs-
mittelbetrage umgewandelt werden konnen und nur unwesentlichen Wertschwankungen unter-
liegen. Finanzinvestitionen mit einer Restlaufzeit von nicht mehr als drei Monaten - gerechnet
vom Erwerbszeitpunkt - sind in der Regel als Zahlungsmittelaquivalente einzustufen.

Anderung im Umfang des Finanzmittelbestands Bei den bis einschlieRlich des Vor-
jahres in den Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente ausgewiesenen Termingeld-
veranlagungen erfolgte 2019 eine Anderung der Zweckwidmung. So stehen die im Jahr 2019
neu veranlagten Termingelder bzw. zum Jahresende noch bestehenden Termingeldveranlagungen
aus Vorjahren nicht mehr zur Tilgung kurzfristiger Zahlungsverpflichtungen zur Verfiigung,
sondern werden zu Anlagezwecken gehalten. Der Ausweis der Termingeldveranlagungen erfolgt
dementsprechend in den Anderen finanziellen Vermoégenswerten und korrespondierend dazu
im Cashflow aus der Investitionstatigkeit in der Position Erwerb von Wertpapieren/Geldmarkt-
veranlagungen bzw. Einzahlungen aus dem Verkauf von Wertpapieren/Geldmarktveranlagungen.
Die in der Finanzmitteliiberleitung dargestellte Anpassung des Finanzmittelfonds in Hohe
von 60 Mio EUR umfasst den per 31. Dezember 2019 noch vorhandenen Bestand an Termin-
geldern aus Vorjahren.
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Wahrungsdifferenzen Im Rahmen der Erstellung des Konzern-Cashflow-Statements
wird der Cashflow von Tochterunternehmen, deren funktionale Wahrung nicht der Euro ist,
vereinfachend direkt in Euro ermittelt. Mogliche Wahrungsdifferenzen auf den Finanzmittel-
bestand werden als unwesentlich eingestuft.

Aus-/Einzahlungen aus dem Erwerb und der VerduBerung von Tochterunternehmen
Der Cashflow aus dem Erwerb und der VerauRerung von Tochterunternehmen setzt sich wie
folgt zusammen:

Mio EUR 2018 2019
UNTERNEHMENSERWERBE
Auszahlungen fir Unternehmenserwerbe
Erwerbszeitpunkt aktuelles Geschaftsjahr (Kaufpreise) -09 -52,9
Ubernommene Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 0,0 52,4
-0,9 -0,5

Sonstige zahlungsunwirksame Vorgange Die im Cashflow aus dem Ergebnis
neutralisierten sonstigen zahlungsunwirksamen Vorgange setzen sich wie folgt zusammen:

Mio EUR 2018 2019
Ergebnis aus Anlagenverkdufen -19 0,8
Erfolgswirksame Bewertung von Wertpapieren und Anteilen zum beizulegenden Zeitwert 15,7 -9,7
Zinsergebnis -7.4 -4,0
Forderungsbewertungen 3,6 18
Erfolgsneutrale Verénderungen (IAS 19) 4,1 -12,8
Riickstellung betreffend Datenschutz 0,0 24,7
Riickforderung von Beitrdgen aus der Gehaltsabrechnung 0,7 17
Andere -0,3 -18

14,6 0,7

Gewdhrte Darlehen Im Geschaftsjahr 2019 enthielt der Posten Gewahrte Darlehen
Ein- bzw. Auszahlungen von jeweils unter 1,0 Mio EUR. Im Vorjahr enthielt der Posten Auszah-
lungen aus gewahrten Darlehen an nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen in
Hohe von 1,8 Mio EUR.

Veranderung der kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten Der Posten Veranderung
der kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten beinhaltet Ein- und Auszahlungen aus kurzfristig
revolvierenden Posten, die gemafd IAS 7.22 (a) saldiert ausgewiesen werden, sowie Ein- und
Auszahlungen aus kurzfristigen Barvorlagen, die gemaf3 IAS 7.22 (b) saldiert ausgewiesen werden.
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Die Uberleitung der anderen finanziellen Verbindlichkeiten vom 1. Jdnner auf
den 31. Dezember unter Beriicksichtigung des Cashflows aus Finanzierungstatigkeit stellt
sich wie folgt dar:

Geschaftsjahr 2018
Verbindlichkeiten Sonstige
gegeniiber Leasing- finanzielle Andere finanzielle
Mio EUR Kreditinstituten verbindlichkeiten Verpflichtungen Verbindlichkeiten gesamt
STAND AM 1. JANNER 2018 31 3,8 0,0 6,8
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit 2,6 -0.4 -0,6 1,6
Erwerb von Tochterunternehmen 0,9 0,0 0,6 15
Sonstige unbare Zu- und Abgénge 0,0 0,4 0,0 0,4
STAND AM 31. DEZEMBER 2018 6,6 3,7 0,0 10,3
Geschaftsjahr 2019
Verbindlichkeiten Sonstige
gegeniiber Leasing- finanzielle Andere finanzielle
Mio EUR Kreditinstituten verbindlichkeiten  Verpflichtungen Verbindlichkeiten gesamt
STAND AM 1. JANNER 2019 6,6 272,7 0,0 279,3
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -55 -32,2 0,0 -37,7
Erwerb von Tochterunternehmen 0,0 46,7 0,0 46,7
Sonstige unbare Zu- und Abgénge 0,0 21,2 0,0 21,2
STAND AM 31. DEZEMBER 2019 1,1 308,4 0,0 309,5

Mio EUR

Finanzmittelbestand Der Finanzmittelbestand, wie er im Konzern-Cashflow-
Statement dargestellt wird, kann auf den Posten Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
in der Konzernbilanz wie folgt libergeleitet werden:

3112.2018 31.12.2019
FINANZMITTELBESTAND 310,2 100,6
Wertminderungen von Forderungen gegeniiber Banken -0,2 0,0
ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELAQUIVALENTE 310,0 100,6

11.2 Geschéaftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen
und Personen

Die Republik Osterreich hélt iiber die Osterreichische Beteiligungs AG (kurz OBAG)
52,85% der Aktien der Osterreichischen Post AG. Damit zihlen die Republik Osterreich und
die unter ihrem beherrschenden oder maRgeblichen Einfluss stehenden Unternehmen zu den
nahestehenden Unternehmen und Personen des Osterreichischen Post-Konzerns. Weiters

gehoren alle Tochterunternehmen, Gemeinschaftsunternehmen und assoziierten Unterneh-
men zu den nahestehenden Unternehmen der Osterreichischen Post AG. Die nahestehenden
Personen umfassen Mitglieder des Managements in Schliisselpositionen der Osterreichischen
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Post (Vorstinde, Aufsichtsrate und leitende Angestellte der Osterreichischen Post AG sowie
Geschéftsfihrer von Tochterunternehmen) sowie deren nahe Familienangehorige.

Salden und Geschaftsvorfille zwischen der Osterreichischen Post AG und ihren
Tochterunternehmen wurden im Zuge der Konsolidierung eliminiert und werden nicht erlau-
tert. Die zum Bilanzstichtag mit den konzernfremden nahestehenden Unternehmen und
Personen bestehenden offenen Posten werden in den Forderungen und Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen ausgewiesen.

Geschéaftsvorfalle mit nahestehenden Unternehmen und Personen bestehen nur inner-
halb des Leistungsspektrums des Osterreichischen Post-Konzerns und werden zu fremd-
iblichen Konditionen erbracht bzw. bezogen.

Die folgende Tabelle zeigt den Umfang der Geschéaftsvorfalle mit Gemeinschafts-
unternehmen, assoziierten Unternehmen und anderen nahestehenden Unternehmen und
Personen:

Geschéaftsjahr 2018
Andere
Assoziierte Gemeinschafts-  nahestehende Nahestehende
Mio EUR Unternehmen unternehmen Unternehmen Personen Gesamt
Gesamte betriebliche Ertrage 1,7 0,7 187,6 0,0 189,9
Gesamte betriebliche Aufwendungen 6,7 1.4 38,8 0,0 46,9
Ausstehende Forderungen 2,0 0,1 27,0 0,0 29,0
Ausstehende Verbindlichkeiten 0,7 0,0 6,0 0,0 6,8
Geschéftsjahr 2019
Andere
Assoziierte Gemeinschafts- nahestehende Nahestehende
Mio EUR Unternehmen unternehmen Unternehmen Personen Gesamt
Gesamte betriebliche Ertrage 1,8 0,7 195,0 0,0 197,5
Gesamte betriebliche Aufwendungen 8,2 1,3 35,0 0,0 44,5
Ausstehende Forderungen 2,2 0,0 24,6 0,0 26,8
Ausstehende Verbindlichkeiten 0,8 0,0 3,0 0,0 3,9

Die betrieblichen Ertrage betreffen in den Jahren 2018 und 2019 im Wesentlichen
Leistungen der BBG Bundesbeschaffung GmbH. Hier besteht eine Vereinbarung im Namen und
auf Rechnung des Bundes zur Auslieferung von Postsendungen von Bundeseinrichtungen. Im
Geschéftsjahr 2019 wurden Dienstleistungen in Hohe von 141,1 Mio EUR (2018: 133,1 Mio EUR)
fir die vertraglich festgelegten Bundeseinrichtungen erbracht.

Bei den betrieblichen Aufwendungen handelt es sich iberwiegend um IT- und Telefonie-
Dienstleistungen der Al Telekom Austria AG in Hohe von 10,0 Mio EUR (2018: 13,6 Mio EUR)
sowie um bezogene Energie vom OMV-Konzern in Hohe von 3,6 Mio EUR (2018: 4,6 Mio EUR).
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Die folgende Tabelle zeigt die Vergiitungen einschlieBlich der Veranderung von Riick-
stellungen fiir Vergiitungen, die an Mitglieder des Managements in Schliisselpositionen gewahrt

wurden:
Geschaftsjahr 2018
Leitende
Mio EUR Aufsichtsrite Vorstédnde Angestellte Gesamt
Kurzfristig fallige Leistungen 0,4 4.4 6,0 10,8
Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 0,0 -0,3 0,2 -0,1
Andere langfristig fallige Leistungen 0,0 0,0 0,0 0,0
Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 0,0 0,7 0,0 0,7
Dotierung fiir aktienbasiertes Verglitungsprogramm 0,0 35 8,1 11,5
0,4 8,3 14,3 22,9
Geschaftsjahr 2019
Leitende
Mio EUR Aufsichtsrite Vorstédnde Angestellte Gesamt
Kurzfristig fallige Leistungen 0,4 34 6,9 10,6
Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 0,0 0,3 0,2 0,4
Andere langfristig fallige Leistungen 0,0 0,0 0,0 0,0
Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 0,0 0,0 0,0 0,0
Dotierung fiir aktienbasiertes Verglitungsprogramm 0,0 31 6,6 9,7
0,4 6,7 13,7 20,7

11.3 Aufwendungen fiir Abschlusspriifer

In den Geschéftsjahren 2018 und 2019 stellte sich das Honorar fiir den Abschlusspriifer
KPMG Austria GmbH Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesellschaft wie folgt dar:

Leistungen Wirtschaftspriifer

inTEUR 2018 2019
Konzern- und Jahresabschlusspriifungen zum 31.12. 240,8 283,8
Andere Bestéatigungsleistungen 26,4 30,6
Sonstige Leistungen 129,8 120,1

397,0 4344

11.4 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Ereignisse nach dem Abschlussstichtag, die fiir die Bewertung am Bilanzstichtag
31. Dezember 2019 von Bedeutung sind, wie offene Rechtsfille oder Schadenersatzforderungen
sowie andere Verpflichtungen oder Drohverluste, die gemaf3 IAS 10 zu erfassen sind, sind im
Konzernabschluss beriicksichtigt.
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11.5 Konzernunternehmen

31.12.2018 31.12.2019

Name und Sitz des Unternehmens Anteil in % Einbezug’ Anteil in % Einbezug'
ACL advanced commerce labs GmbH, Graz 70,00 VK 70,00 VK
adverserve

adverserve Holding GmbH, Wien 49,00 EQ 82,00 VK

adverserve digital advertising Services Gesellschaft m.b.H., Wien 49,00 EQ 82,00 VK

adverserve digital advertising Services d.o.o., Zagreb 36,75 EQ 69,75 VK

adverserve digital advertising Services Schweiz GmbH, Ziirich 49,00 EQ 82,00 VK

adverserve digital advertising Services Deutschland GmbH, Hamburg 49,00 EQ 82,00 VK
Austrian Post International Deutschland GmbH, Bonn 100,00 VK 100,00 VK
bank99 AG, Wien 0,00 n.a. 80,00 VK
City Express d.o.0., Belgrad 100,00 VK 100,00 VK
City Express Montenegro d.o.o., Podgorica 100,00 VK 100,00 VK
EMD - Elektronische- u. Mikrofilm-Dokumentationssysteme Ges.m.b.H.,
Haid bei Ansfelden 100,00 VK 100,00 VK
Express One d.o0.0., Sarajevo 100,00 VK 100,00 VK
feibra GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
IN TIME s.r.0., Ivanka pri Dunaji 100,00 VK 100,00 VK
M&BM Express 00D, Sofia 76,00 VK 76,00 VK
Medien.Zustell GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Neutorgasse 7 Projektentwicklungs AG & Co OG, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Overseas Trade Co Ltd d.o.0., Hrvatski Leskovac 100,00 VK 100,00 VK
Post 001 Finanzierungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 002 Finanzierungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 102 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 104 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 106 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 107 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 108 Beteiligungs- und Dienstleistungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 202 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 206 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 207 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 301 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post E-Commerce GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post Immobilien GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post & Co Vermietungs OG, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post Wertlogistik GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
PROWERB Gesellschaft fiir produktive Werbung GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Scanpoint GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Scanpoint Slovakia s.r.o., Nitra 100,00 VK 100,00 VK
sendhybrid OPBD GmbH, Graz 51,00 VK 51,00 VK
Slovak Parcel Service s.r.o., lvanka pri Dunaji 100,00 VK 100,00 VK
Post Systemlogistik GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
trans-o-flex Gruppe

trans-o-flex Logistics Group GmbH, Weinheim 100,00 NK 100,00 NK

Logln Service d.o.o0., llidza 100,00 NK 100,00 NK

Distributions GmbH - 31, Kdln 100,00 NK 0,00 n.a.
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31.12.2018

31.12.2019
Name und Sitz des Unternehmens Anteil in % Einbezug' Anteil in % Einbezug'
Distributions GmbH Dortmund, Dortmund 100,00 NK 0,00 n.a.
Distributions GmbH Duisburg, Duisburg 100,00 NK 100,00 NK
Express One Hungary Kft., Budapest 100,00 VK 100,00 VK
Weber Escal d.o.o., Hrvatski Leskovac 100,00 VK 100,00 VK
ADELHEID/AEP
ADELHEID GmbH, Berlin3 50,44 EQ 51,52 EQ
AEP GmbH, Alzenau?? 50,44 EQ 51,52 EQ
D2D - direct to document GmbH, Wien 30,00 EQ 70,00 EQ
IN TIME SPEDICE, spol. s r.o., Prag 31,50 EQ 0,00 n.a.
OMNITEC Informationstechnologie-Systemservice GmbH, Wien 50,00 EQ 50,00 EQ
PHS Logistiktechnik GmbH, Graz 40,00 EQ 40,00 EQ
T VK - Vollkonsolidierung, NK - Tochterunternehmen aus Wesentlichkeitsgriinden nicht konsolidiert, EQ - Equity-Bilanzierung
2 Das Ergebnis der nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen entspricht dem anteiligen Jahresergebnis der jeweiligen Unternehmensgruppe.
3 Kein beherrschender Einfluss aufgrund vertraglicher Gestaltung bzw. rechtlicher Umstande
SONSTIGE BETEILIGUNGEN
Eigenkapital Periodenergebnis
PR A £
Name und Sitz des Unternehmens Anteilin % Mio EUR Mio EUR
Aras Kargo Yurtici Yurtdisi Tasimacilik a.s., Istanbul 25,00 32,0 4,2
EURODIS GmbH, Weinheim 37,46 0,3 0,1

Der Vorstand der Osterreichischen Post AG hat den Konzernabschluss zum 31. Dezember
2019 am 21. Februar 2020 zur Weitergabe an den Aufsichtsrat freigegeben. Der Aufsichtsrat hat
die Aufgabe, den Konzernabschluss zu priifen und zu klaren, ob er den Konzernabschluss billigt.

Wien, am 21. Februar 2020

Der Vorstand

70

DI DR. GEORG POLZL
Generaldirektor
Vorstandsvorsitzender
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Generaldirektor-Stellvertreter
Vorstand Brief & Finanzen

Gk S~

DI PETER UMUNDUM
Mitglied des Vorstands
Vorstand Paket & Logistik
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Bestatigungsvermerk

Bericht zum Konzernabschluss

Priifungsurteil
Wir haben den Konzernabschluss der

Osterreichische Post Aktiengesellschaft,
Wien,

und ihrer Tochtergesellschaften (,der Konzern"), bestehend aus der Konzernbilanz zum
31. Dezember 2019, der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, der Konzerngesamtergebnis-
rechnung, dem Konzern-Cashflow-Statement und der Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals
fiir das an diesem Stichtag endende Geschaftsjahr und dem Konzernanhang, gepriift.

Nach unserer Beurteilung entspricht der Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschrif-
ten und vermittelt ein mdglichst getreues Bild der Vermoégens- und Finanzlage des Konzerns
zum 31. Dezember 2019 sowie der Ertragslage und der Zahlungsstrome des Konzerns fir das
an diesem Stichtag endende Geschéftsjahr in Ubereinstimmung mit den International Financial
Reporting Standards (IFRS), wie sie in der EU anzuwenden sind, und den zusatzlichen Anforde-
rungen des § 245a UGB.

Grundlage fiir das Prifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-Verordnung
Nr 537/2014 (im Folgenden AP-VO) und mit den &sterreichischen Grundsétzen ordnungsge-
mafRer Abschlusspriifung durchgefihrt. Diese Grundséatze erfordern die Anwendung der
International Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschrif-
ten und Standards sind im Abschnitt ,Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers fiir die Prii-
fung des Konzernabschlusses" unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir
sind vom Konzern unabhingig in Ubereinstimmung mit den &sterreichischen unternehmens-
und berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in
Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfiillt. Wir sind der Auffassung, dass die von
uns erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir unser
Priifungsurteil zu dienen.

Besonders wichtige Priifungssachverhalte

Besonders wichtige Priifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem
pflichtgemalRen Ermessen am bedeutsamsten fiir unsere Priifung des Konzernabschlusses
des Geschaftsjahres waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Priifung
des Konzernabschlusses als Ganzem und bei der Bildung unseres Prifungsurteils hierzu
beriicksichtigt und wir geben kein gesondertes Prifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

BEWERTUNG DER RUCKSTELLUNGEN FUR UNTERAUSLASTUNG

Siehe Konzernanhang Kapitel 6.19 Riickstellungen fiir Unterauslastung, Kapitel 7.2
Riickstellung fiir Unterauslastung und Kapitel 9.11.2 Andere Riickstellungen fiir Mitarbeiter.
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Das Risiko fiir den Abschluss

Die zum Bilanzstichtag bilanzierten Riickstellungen fiir Unterauslastung belaufen
sich auf 173,6 Mio EUR. Die Bewertung dieser Riickstellungen erfordert wesentliche zukunfts-
bezogene Schatzungen und Annahmen lber kiinftige Gehaltssteigerungen, Fluktuationsab-
schlage, den Unterauslastungsgrad der jeweiligen Mitarbeiter und die zur Abzinsung verwendeten
Rechnungszinssitze. Anderungen der genannten Parameter haben wesentliche Auswirkungen
auf die Hohe der Riickstellungen und das Periodenergebnis.

Fiir den Abschluss besteht das Risiko, dass diese Riickstellungen zu hoch oder zu
niedrig bewertet sind und folglich das Periodenergebnis nicht zutreffend ermittelt ist.

Unsere Vorgehensweise in der Priifung
Wir haben die Bewertung der Riickstellungen fir Unterauslastung wie folgt beurteilt:

— Wir haben die bestehende Dokumentation der Prozesse zur Bewertung der Riick-
stellungen fiir Unterauslastung analysiert sowie kritisch hinterfragt, ob diese Prozesse
geeignet sind, die Riickstellungen fiir Unterauslastung angemessen zu bewerten.
Wir haben dariiber hinaus die wesentlichen internen Kontrollen erhoben und die
Schliisselkontrollen auf deren Ausgestaltung und Implementierung evaluiert.

— Wir haben die Berechnung der Gehaltssteigerungen und der Fluktuationsabschliage
auf Basis der unternehmensspezifischen Erfahrungswerte aus der Vergangenheit
auf ihre Angemessenheit beurteilt.

— Fir eine Stichprobe von Mitarbeitern haben wir untersucht, ob der fiir die
Bewertung herangezogene Unterauslastungsgrad den tatsachlichen Verhaltnissen
entspricht.

— Die bei der Bestimmung der Rechnungszinssatze herangezogenen Annahmen haben
wir durch Abgleich mit 6ffentlich verfiigbaren Informationen auf ihre Angemessen-
heit beurteilt.

— AbschlieBend haben wir beurteilt, ob die Angaben im Konzernanhang zum Sach-
verhalt und diesbeziiglichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Kapitel
6.19 Riickstellungen fiir Unterauslastung und im Kapitel 7.2 Riickstellung fiir Unter-
auslastung betreffend zukunftsbezogene Annahmen und Schatzungen zutreffen
und angemessen sind.

ERSTMALIGE ANWENDUNG VON IFRS 16 LEASINGVERHALTNISSE
Siehe Konzernanhang Kapitel 3.2 Wesentliche Anderungen aufgrund der erstmaligen
Anwendung von IFRS 16 Leasingverhéltnisse und Kapitel 9.3 Sachanlagen

Das Risiko fiir den Abschluss

Der Konzern hat den neuen Standard zur Bilanzierung von Leasingverhéaltnissen
(IFRS 16) per 1. Janner 2019 erstmals angewendet. Die erstmalige Anwendung erfolgte modifi-
ziert retrospektiv, sodass keine Anpassung der Vergleichsinformationen erfolgte.

Der Konzern erfasst nunmehr fiir ein Leasingverhaltnis eine Verbindlichkeit in Hohe des
Barwerts der zukiinftig zu leistenden Leasingzahlungen. Gleichzeitig wird ein Nutzungsrecht
aktiviert und in weiterer Folge linear abgeschrieben. Die Umstellung auf IFRS 16 fiihrte zu einer
Bilanzverlangerung um 268,9 Mio EUR per 1. Janner 2019.

Die Bewertung der Nutzungsrechte und Leasingverbindlichkeiten erfordert wesent-
liche zukunftsbezogene Annahmen lber die Laufzeit der Leasingverhaltnisse, insbesondere zur
Ausuibung von Verlangerungsoptionen oder Nicht-Ausiibung von Kiindigungsoptionen. Eine
Anderung der Annahmen iiber die Laufzeit der Leasingverhéltnisse hat wesentliche Auswirkun-
gen auf die Hohe der Nutzungsrechte und Leasingverbindlichkeiten.

Fiir den Abschluss besteht das Risiko, dass die Nutzungsrechte und Leasingverbindlich-
keiten zu hoch oder zu niedrig bewertet sind und in der Folge die Abschreibungen auf Nutzungs-
rechte und Zinsaufwendungen aus Leasingverbindlichkeiten nicht zutreffend ermittelt sind.
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Unsere Vorgehensweise in der Priifung
Wir haben die erstmalige Anwendung von IFRS 16 Leasingverhéltnisse wie folgt beurteilt:

— Wir haben die bestehende Dokumentation der Prozesse zur erstmaligen Bewertung
der Nutzungsrechte und Leasingverbindlichkeiten evaluiert.

— Die Vollstandigkeit der nach IFRS 16 bilanzierten Leasingverhaltnisse haben wir auf
Basis der Mietaufwendungen des Vorjahres plausibilisiert.

— Wir haben die Annahmen {iber die Laufzeit der Leasingverhaltnisse auf Basis der
Bilanzierungsrichtlinien kritisch hinterfragt und auf ihre Angemessenheit beurteilt.

— Wir haben das zur Ableitung des Grenzfremdkapitalzinssatzes verwendete Berech-
nungsschema kritisch gewirdigt und die Berechnung nachvollzogen. Dabei haben wir
unsere Bewertungsspezialisten zu ausgewahlten Fragestellungen konsultiert.

— Fiir eine Stichprobe von Nutzungsrechten haben wir die rechnerische Richtigkeit
der ermittelten Leasingverbindlichkeiten und der korrespondieren Nutzungsrechte
untersucht.

— Abschlieend haben wir beurteilt, ob die Angaben im Konzernanhang im Kapitel 3.2
Wesentliche Anderungen aufgrund der erstmaligen Anwendung von IFRS 16 Leasing-
verhaltnisse und Kapitel 9.3 Sachanlagen zutreffen und angemessen sind.

VERANTWORTLICHKEITEN DER GESETZLICHEN VERTRETER UND DES
PRUFUNGSAUSSCHUSSES FUR DEN KONZERNABSCHLUSS

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fiir die Aufstellung des Konzernabschlus-
ses und dafiir, dass dieser in Ubereinstimmung mit den IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind,
und den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB ein moglichst getreues Bild der Vermo-
gens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter
verantwortlich fiir die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung
eines Konzernabschlusses zu ermdoglichen, der frei von wesentlichen - beabsichtigten oder
unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafir ver-
antwortlich, die Fahigkeit des Konzerns zur Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurtei-
len, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit - sofern
einschlagig - anzugeben, sowie dafiir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfiihrung der
Unternehmenstatigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen,
entweder den Konzern zu liquidieren oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen oder haben
keine realistische Alternative dazu.

Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungs-
prozesses des Konzerns.

VERANTWORTLICHKEITEN DES ABSCHLUSSPRUFERS FUR DIE PRUFUNG
DES KONZERNABSCHLUSSES

Unsere Ziele sind hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob der Konzernabschluss
als Ganzes frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstel-
lungen ist und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Priifungsurteil beinhaltet. Hin-
reichende Sicherheit ist ein hohes MaR an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in
Ubereinstimmung mit der AP-VO und mit den dsterreichischen Grundsétzen ordnungsgemaRer
Abschlusspriifung, die die Anwendung der ISA erfordern, durchgefiihrte Abschlusspriifung eine
wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellun-
gen kdnnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resultieren und werden als wesentlich
angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verniinftigerweise erwartet werden kénnte,
dass sie die auf der Grundlage dieses Konzernabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Ent-
scheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der AP-VO und mit den &ster-
reichischen Grundsatzen ordnungsgemaRer Abschlusspriifung, die die Anwendung der ISA
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erfordern, (iben wir wahrend der gesamten Abschlussprifung pflichtgemalRes Ermessen aus
und bewahren eine kritische Grundhaltung.
Dariiber hinaus gilt:

— Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder
unbeabsichtigter - falscher Darstellungen im Abschluss, planen Prifungshandlun-
gen als Reaktion auf diese Risiken, fiihren sie durch und erlangen Priifungsnach-
weise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir unser Priifungsurteil
zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche
falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hoher als ein aus Irrtiimern resul-
tierendes, da dolose Handlungen betriigerisches Zusammenwirken, Falschungen,
beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefiihrende Darstellungen oder das Auf3erkraft-
setzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

— Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fiir die Abschlusspriifung relevanten inter-
nen Kontrollsystem, um Priifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen
Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Priifungsurteil zur Wirk-
samkeit des internen Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.

— Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewand-
ten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen
Vertretern dargestellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit
zusammenhangende Angaben.

— Wir ziehen Schlussfolgerungen tber die Angemessenheit der Anwendung des
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit durch
die gesetzlichen Vertreter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prifungsnach-
weise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder
Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fahigkeit des Konzerns zur
Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen kann. Falls wir die Schluss-
folgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet,
in unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehérigen Angaben im Konzern-
abschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind,
unser Priifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der
Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Prifungs-
nachweise. Zukiinftige Ereignisse oder Gegebenheiten kdnnen jedoch die Abkehr des
Konzerns von der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit zur Folge haben.

— Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzern-
abschlusses einschlief3lich der Angaben sowie ob der Konzernabschluss die zugrunde
liegenden Geschaftsvorfalle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein mog-
lichst getreues Bild erreicht wird.

— Wir erlangen ausreichende geeignete Priifungsnachweise zu den Finanzinforma-
tionen der Einheiten oder Geschaftstatigkeiten innerhalb des Konzerns, um ein
Priifungsurteil zum Konzernabschluss abzugeben. Wir sind verantwortlich fir die
Anleitung, Uberwachung und Durchfiihrung der Konzernabschlusspriifung. Wir
tragen die Alleinverantwortung fir unser Priifungsurteil.

— Wir tauschen uns mit dem Priifungsausschuss unter anderem lber den geplanten
Umfang und die geplante zeitliche Einteilung der Abschlusspriifung sowie liber
bedeutsame Priifungsfeststellungen, einschlieBlich etwaiger bedeutsamer Mangel im
internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer Abschlusspriifung erkennen, aus.

— Wir geben dem Priifungsausschuss auch eine Erklarung ab, dass wir die relevanten
beruflichen Verhaltensanforderungen zur Unabhangigkeit eingehalten haben
und uns mit ihm Gber alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte austauschen,
von denen verniinftigerweise angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere
Unabhéngigkeit und - sofern einschlédgig - damit zusammenhéngende Schutz-
maBnahmen auswirken.
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— Wir bestimmen von den Sachverhalten, tiber die wir uns mit dem Priifungsausschuss
ausgetauscht haben, diejenigen Sachverhalte, die am bedeutsamsten fiir die Priifung
des Konzernabschlusses des Geschaftsjahres waren und daher die besonders wich-
tigen Priifungssachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte in unserem
Bestatigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvorschriften schlieRen
die o6ffentliche Angabe des Sachverhalts aus oder wir bestimmen in aufRerst seltenen
Fallen, dass ein Sachverhalt nicht in unserem Bestatigungsvermerk mitgeteilt werden
sollte, weil verniinftigerweise erwartet wird, dass die negativen Folgen einer solchen
Mitteilung deren Vorteile fiir das 6ffentliche Interesse Gibersteigen wiirden.

Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Bericht zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist aufgrund der dsterreichischen unternehmensrechtlichen
Vorschriften darauf zu prifen, ob er mit dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob er
nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernlage-
berichts in Ubereinstimmung mit den 6sterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsatzen zur Priifung
des Konzernlageberichts durchgefiihrt.

URTEIL

Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen
Anforderungen aufgestellt worden, enthélt die nach § 243a UGB zutreffenden Angaben, und
steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.

ERKLARUNG

Angesichts der bei der Priifung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse
und des gewonnenen Verstandnisses iber den Konzern und sein Umfeld haben wir keine
wesentlichen fehlerhaften Angaben im Konzernlagebericht festgestellt.

SONSTIGE INFORMATIONEN

Die gesetzlichen Vertreter sind fir die sonstigen Informationen verantwortlich. Die
sonstigen Informationen umfassen alle Informationen im Geschaftsbericht, ausgenommen
den Konzernabschluss, den Konzernlagebericht und den Bestatigungsvermerk. Der vollstéandige
Geschéftsbericht wird uns voraussichtlich nach dem Datum des Bestatigungsvermerks zur
Verfugung gestellt.

Unser Priifungsurteil zum Konzernabschluss deckt diese sonstigen Informationen nicht
ab und wir werden keine Art der Zusicherung darauf abgeben.

In Verbindung mit unserer Priifung des Konzernabschlusses ist es unsere Verantwor-
tung, diese sonstigen Informationen zu lesen, sobald diese vorhanden sind und abzuwagen,
ob sie angesichts des bei der Priifung gewonnenen Verstandnisses wesentlich in Widerspruch
zum Konzernabschluss stehen oder sonst wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

ZUSATZLICHE ANGABEN NACH ARTIKEL 10 AP-VO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 11. April 2019 als Abschlusspriifer gewahlt
und am 1. August 2019 vom Aufsichtsrat mit der Abschlussprifung der Gesellschaft fiir das am
31. Dezember 2019 endende Geschaftsjahr beauftragt.

Wir sind ohne Unterbrechung seit dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2015
Abschlussprifer der Gesellschaft.
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Wir erklaren, dass das Priifungsurteil im Abschnitt ,Bericht zum Konzernabschluss" mit
dem zusatzlichen Bericht an den Priifungsausschuss nach Artikel 11 der AP-VO in Einklang steht.

Wir erkldren, dass wir keine verbotenen Nichtpriifungsleistungen (Artikel 5 Abs 1der
AP-VO0) erbracht haben und dass wir bei der Durchfiihrung der Abschlusspriifung unsere Unab-
hangigkeit von der gepriiften Gesellschaft gewahrt haben.

Auftragsverantwortlicher Wirtschaftspriifer

Der fir die Abschlusspriifung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprifer ist
Herr Mag. (FH) Gerhard Wolf.

Wien, am 28. Februar 2020

KPMG Austria GmbH
Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. (FH) Gerhard Wolf e.h.
Wirtschaftspriifer
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Bericht des Aufsichtsrats der
Osterreichischen Post AG uber

das Geschaftsjahr 2019

Sehr geehrte Damen
und Herren!

Das Geschéftsjahr 2019 war wieder ein sehr erfolg-
reiches Jahr fiir die Osterreichische Post. Der Konzern-

umsatz verbesserte sich 2019 um 3,2 % auf 2.022 Mio EUR.

Operativ konnte das EBIT gesteigert werden. Das aus-
gewiesene EBIT beinhaltet diverse Anlaufkosten fiir das
Finanzdienstleistungsgeschaft sowie eine Riickstellung
fiir eine Verwaltungsstrafe der Datenschutzbehdrde und
liegt mit 201 Mio EUR um 4,9 % unter dem Vorjahreswert.

Die Geschéaftsentwicklung ist nach wie vor von
zwei wesentlichen Trends beeinflusst: Die anhaltende
E-Substitution im Briefgeschaft sowie ein dynamisches
Marktwachstum und ein steigender Wettbewerbsdruck
im Paketbereich. Die Kommunikation wird digitaler, das
Briefgeschaft geht zuriick. Die Einnahmenverluste muss
die Post mit neuen Einkommensquellen ausgleichen. Die
zunehmende Bedeutung des Online-Shopping fihrt zu
steigenden Paketmengen im privaten Bereich. Gleichzeitig
nimmt hier jedoch auch die Wettbewerbsintensitat zu.

Die Osterreichische Post hat das vergangene
Geschéaftsjahr trotz zahlreicher Herausforderungen gut
gemeistert. Sie orientiert sich weiterhin am unterneh-
merischen Anspruch des nachhaltigen Werterhalts und
ist flr die Zukunft optimal aufgestellt.

Zusammensetzung des
Aufsichtsrats und Vorstands

Im Geschaftsjahr 2019 gab es keine Veranderungen
in der Zusammensetzung des Aufsichtsrats. Das gilt auch
fiir die Besetzungen der Ausschiisse.

Nach der Beendigung der Vorstandstatigkeit von
Walter Hitziger hat der Aufsichtsrat im Dezember 2018
eine Verkleinerung des Vorstands und eine Neuverteilung
der Agenden im dreikdpfigen Vorstandsteam bestehend
aus Georg Polzl, Walter Oblin und Peter Umundum be-
schlossen. Die organisatorische Neuausrichtung, insbe-
sondere die Zusammenfiihrung der Brief- und Paket-
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logistik, ist gut gelungen und zeigt die erwarteten
Synergieeffekte.

Das Vorstandsmandat des Vorsitzenden Georg
Polzl ist bereits im November 2018 mit Wirkung zum
1. Oktober 2019 um drei Jahre bis zum 30. September
2022 mit einer Verlangerungsoption um zwei weitere
Jahre verlangert worden. In der Sitzung am 7. August 2019
hat der Aufsichtsrat den stellvertretenden Vorstands-
vorsitzenden Walter Oblin als Vorstandsmitglied ,Brief &
Finanzen" wiederbestellt. Die aktuelle Funktionsperiode
von Walter Oblin lauft noch bis 30. Juni 2020 und wird
danach um drei Jahre verlangert, mit einer anschliel3en-
den Verlangerungsoption um zwei weitere Jahre. Das
Vorstandsmandat von Peter Umundum lauft noch bis
31. Méarz 2021.

Tatigkeit des Aufsichtsrats

Der Aufsichtsrat hat im Berichtsjahr die ihm
nach Gesetz, Satzung und Geschéaftsordnung obliegenden
Aufgaben mit groBer Sorgfalt wahrgenommen. Wir haben
den Vorstand bei der Leitung des Unternehmens regel-
maRig beraten und dessen Tatigkeit tiberwacht. Der Vor-
stand hat den Aufsichtsrat tber die allgemeine wirtschaft-
liche Lage in den Kernmérkten der Osterreichischen Post
und wesentliche Geschéaftsvorfalle laufend informiert.
Zusatzlich waren die Vorsitzenden der Ausschiisse und
ich regelméaRig mit dem Vorstand zu Fragen der laufenden
Geschaftsentwicklung in Kontakt.

Im Jahr 2019 fanden fiinf Aufsichtsratssitzun-
gen sowie ein Conference Call und ein Workshop zum
Thema ,Finanzdienstleistungen" statt. In den vier ordent-
lichen Aufsichtsratssitzungen wurden die Umsatz- und
Ergebnisentwicklung des Konzerns sowie des Brief- und
Paketgeschafts prasentiert. Zentrale Sitzungsinhalte
waren weiters die strategische Weiterentwicklung des
Konzerns, die Entwicklung wesentlicher Beteiligungen
sowie laufende und geplante Investitionsprojekte. Dariiber
hinaus waren der Aufbau der neuen Bank (bank99 AG),
die Ubernahme des Privatkunden-Paketgeschéfts der
Deutsche Post DHL Group in Osterreich sowie diverse
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Aspekte betreffend Datenschutz und Datensicherheit
Schwerpunktthemen des Jahres 2019.

In der Sitzung am 13. Marz 2019 hat der Auf-
sichtsrat den vom Vorstand vorgelegten Jahresabschluss,
den Konzernlagebericht sowie den Gewinnverwendungs-
vorschlag fur das Geschaftsjahr 2018 gepriift und den
Jahresabschluss festgestellt. Die Sitzung diente aullerdem
der Vorbereitung der Hauptversammlung.

Die vom Aufsichtsrat vorgenommene Selbstevalu-
ierung seiner Tatigkeit, Organisation und Arbeitsweise
war ebenfalls Gegenstand der Sitzung im Marz. Die Aus-
wertung der anhand eines Fragebogens durchgefiihrten
Selbstevaluierung hat ergeben, dass die gelibte Praxis den
Anforderungen eines professionellen Aufsichtsrats ent-
spricht und die Zusammenarbeit im Interesse des Unter-
nehmens und seiner Stakeholder effizient ist.

Thema der auRerordentlichen Sitzung am 8. April
2019 war das zukiinftige Finanzdienstleistungsgeschaft
der Osterreichischen Post. Der Aufsichtsrat hat in dieser
Sitzung die Ubernahme von 80% an der Briill Kallmus
Bank AG (Teil der GRAWE Bankengruppe) genehmigt. Damit
wurde die rechtliche Basis fiir den Aufbau einer eigenen
Bank (bank99 AG) geschaffen und das Fundament gelegt,
unseren Kundinnen weiterhin flichendeckende Finanz-
dienstleistungen in Osterreich anzubieten.

Am 15. Mai 2019 hat der Aufsichtsrat die erste
Vorschaurechnung fiir das Geschéaftsjahr 2019 sowie
wichtige strategische Projekte wie den Aufbau der Bank
behandelt. Dariiber hinaus wurden zwei Investitions-
antrage fiir den Ausbau der Logistikkapazitaten genehmigt.

In einer zweitdgigen Sitzung am 7. und 8. August
2019 beschaftigte sich der Aufsichtsrat intensiv mit
der strategischen Ausrichtung der Post. Neben den Her-
ausforderungen in den klassischen Geschaftsfeldern Brief
und Paket wurde auch das zukiinftige neue Geschafts-
modell der Bank intensiv erortert. Weitere Schwerpunkte
in der Diskussion bildeten das Filialnetz, die Endkunden-
initiativen und die Digitalisierung.

Am 13. November 2019 wurde das Budget der
Osterreichischen Post fiir das Geschiftsjahr 2020
genehmigt sowie ein Bericht liber die Mittelfristplanung
2021-2023 vorgelegt. Am Vorabend dieser Sitzung hat
der Aufsichtsrat das im September in Betrieb genommene
neue Logistikzentrum in Hagenbrunn besichtigt.

Das Fortbildungsprogramm fir den Aufsichtsrat
hat sich als fixer Bestandteil der Aufsichtsratstatigkeit
etabliert und wurde auch im Jahr 2019 weitergefiihrt. Im
Mittelpunkt der zwei Veranstaltungen standen diverse
Herausforderungen in der Post- und Logistikbranche so-
wie die Themenschwerpunkte ,Mobile Lésungen im End-
kundenbereich” und ,Innovationen”.
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Tatigkeit der Ausschiisse

Die Ausschiisse des Aufsichtsrats bereiten Ent-
scheidungen des Plenums vor und beschliefen Angelegen-
heiten, die ihnen zur Entscheidung libertragen sind. Die
Vorsitzenden der Ausschiisse berichten im Gesamtauf-
sichtsrat Uber die Arbeit der Ausschiisse.

Der Priifungsausschuss des Aufsichtsrats nahm
in vier Sitzungen seine Aufgaben wabhr. Er (iberwachte
die Rechnungslegungsprozesse, die Abschlusspriifung
und die Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems, des
Risikomanagementsystems sowie des Revisionssystems.
Wirtschaftspriifer und Priifungsausschuss konnten sich
auch ohne Beisein des Vorstands austauschen. Die Quar-
talsergebnisse wurden eingehend im Priifungsausschuss
erdrtert. Uber die Ergebnisse der Priifungsausschuss-
sitzungen wurde dem Aufsichtsrat laufend berichtet. Die
KPMG Austria GmbH Wirtschaftspriifungs- und Steuer-
beratungsgesellschaft hat im Rahmen der Berichterstat-
tung nach § 270 Abs1a UGB ihre Unbefangenheit gegen-
Uber dem Prifungsausschuss schliissig dargelegt.

Der Paket & Logistik-Ausschuss tagte in fiinf
Sitzungen und hat sich im Geschéaftsjahr 2019 regelmaRig
mit den Herausforderungen am dsterreichischen Paket-
markt und dem Ausbau der Infrastruktur beschaftigt. Wei-
tere Themenschwerpunkte waren die am 1. August 2019
erfolgte Ubernahme des Privatkunden-Paketgeschéfts der
Deutsche Post DHL Group in Osterreich sowie die Entwick-
lung der tiirkischen Konzerngesellschaft Aras Kargo. Der
Ausschuss berichtete regelmaRig liber die Ergebnisse und
erteilte Empfehlungen an den Gesamtaufsichtsrat.

Der Vergiitungsausschuss nahm in finf Sitzun-
gen seine Aufgaben wahr. Neben der Evaluierung der
Zielerreichung 2018 und den damit verbundenen Bonifi-
kationszahlungen befasste sich der Ausschuss mit der
Neugestaltung der Vorstandsvergiitung. Unter Hinzu-
ziehung von externen Experten wurden die Systeme der
+Einjahrigen variablen Vergiitung" (Short-Term Incentive =
STI) und der ,Mehrjahrigen variablen Vergiitung" (Long-
Term Incentive = LTI) evaluiert und iberarbeitet. Eben-
falls Gegenstand der Sitzungen waren die Anstellungsver-
trage von Georg Polzl und Walter Oblin. Der Vertrag von
Peter Umundum wurde in Hinblick auf die neuen Vergii-
tungsregelungen erganzt.

Der Nominierungsausschuss befasste sich in
einer Sitzung mit der Besetzung der Funktion des Vor-
standsmitglieds ,Brief & Finanzen" und empfahl dem
Aufsichtsrat die Verlangerung des Vorstandsmandats von
Walter Oblin.
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Konzern- und Jahres-
abschluss 2019

Die KPMG Austria GmbH Wirtschaftspriifungs-
und Steuerberatungsgesellschaft wurde von der Haupt-
versammlung am 11. April 2019 zum Abschlusspriifer
des Jahres- und Konzernabschlusses der Gesellschaft fiir
das Geschaftsjahr 2019 bestellt.

Der Jahresabschluss und der Konzernabschluss
der Osterreichischen Post zum 31. Dezember 2019 wurden
durch die KPMG Austria GmbH Wirtschaftsprifungs-
und Steuerberatungsgesellschaft gepriift und mit einem
uneingeschrankten Bestatigungsvermerk versehen. Der
Lagebericht und der Konzernlagebericht stehen in Ein-
klang mit dem Jahres- und Konzernabschluss. Samtliche
Abschlussunterlagen, der Gewinnverwendungsvorschlag
des Vorstands, der Corporate Governance-Bericht und
die Priifungsberichte des Abschlusspriifers wurden im
Priifungsausschuss eingehend mit den Priifern behandelt
und schlieBlich dem Aufsichtsrat vorgelegt.

Der Aufsichtsrat hat die Unterlagen gemaR § 96
AktG gepriift, keine Beanstandungen festgestellt und
stimmt dem Ergebnis der Abschlusspriifung zu. Der Auf-

11. Marz 2020

Dr. Edith Hlawati e.h.
Vorsitzende des Aufsichtsrats
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sichtsrat billigt den Jahresabschluss 2019, der damit
gemal §96 Abs. 4 AktG festgestellt ist, und erklart sich
mit dem gemaR § 245a UGB nach IFRS aufgestellten
Konzernabschluss, dem Lagebericht, dem Konzernlage-
bericht und dem konsolidierten Corporate Governance-
Bericht einverstanden. Der gemaR Nachhaltigkeits- und
Diversitatsverbesserungsgesetz (NADiVeG) erstellte
Nichtfinanzielle Bericht wurde durch die KPMG Austria
GmbH Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesell-
schaft gepriift.

Der Aufsichtsrat schlieRt sich dem Vorschlag
des Vorstands an, vom Bilanzgewinn von 261.524.332,71
EUR eine Ausschittung von 140.509.487,04 EUR am
30. April 2020 vorzunehmen und den Rest in der Hohe von
121.014.845,67 EUR auf neue Rechnung vorzutragen.

AbschlieBend méchte ich im Namen des Auf-
sichtsrats dem gesamten Vorstand sowie allen Mitarbei-
terlnnen Dank und Anerkennung fiir ihre erfolgreiche
Arbeit im vergangenen Geschéftsjahr aussprechen. Unser
besonderer Dank gilt den Kundlnnen und vor allem den
Aktiondrinnen der Osterreichischen Post AG fiir das uns
entgegengebrachte Vertrauen.
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Corporate Governance-

Bericht

Die Osterreichische Post ist eine Aktiengesell-
schaft nach dsterreichischem Recht und notiert an der
Wiener Borse. Der Gestaltungsrahmen fiir die Corporate
Governance ergibt sich aus dem Osterreichischen Aktien-
und Kapitalmarktrecht, dem Unternehmensgesetzbuch
und den Regelungen zur betrieblichen Mitbestimmung,
der Satzung und den Geschaftsordnungen fiir die Organe
der Gesellschaft sowie dem Osterreichischen Corporate
Governance Kodex (OCGK).

Die Einhaltung der Grundsatze ordentlicher
Corporate Governance ist die Grundlage fir das Vertrauen
der Mitarbeiterinnen, Aktionarinnen, Kundinnen, Lieferan-
ten und Offentlichkeit in die auf langfristige Wertschaffung
ausgerichtete Leitung und Kontrolle des Unternehmens.

1. Bekenntnis zum
Osterreichischen Corporate
Governance Kodex

Der Osterreichische Corporate Governance Kodex
ist ein Ordnungsrahmen fiir die Leitung und Uberwa-
chung eines Unternehmens, welcher das dsterreichische
Aktien- und Kapitalmarktrecht durch Empfehlungen und
Anregungen hinsichtlich einer guten Unternehmensfih-
rung erganzt. Er soll das Vertrauen der Investoren in das
Unternehmen und den Finanzplatz Osterreich starken.

Die Osterreichische Post AG bekennt sich vorbe-
haltlos zum OCGK in der aktuellen Fassung und betrachtet
es als vorrangige Aufgabe, die hohen unternehmens-
internen Standards zu halten und weiterzuentwickeln.
Im Geschaftsjahr 2019 hat die Osterreichische Post AG
alle Regeln und Empfehlungen des Kodex erfiillt.

Der Osterreichische Corporate Governance Kodex
ist sowohl auf der Website der Osterreichischen Post
unter post.at/ir als auch auf der Website des Osterrei-
chischen Arbeitskreises fiir Corporate Governance unter
corporate-governance.at 6ffentlich zuganglich.

In Entsprechung der Regel 62 des OCGK lasst
die Osterreichische Post AG regelmiRig die Einhaltung
der Kodexbestimmungen und die Richtigkeit der damit
verbundenen 6ffentlichen Berichterstattung extern
evaluieren. Im Zuge der fiir das Geschéaftsjahr 2019 vom
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Abschlusspriifer KPMG Austria GmbH Wirtschaftsprii-
fungs- und Steuerberatungsgesellschaft durchgefiihrten
Evaluierung wurde festgestellt, dass die C-Regeln des
Osterreichischen Corporate Governance Kodex von der
Osterreichischen Post eingehalten wurden. Die Einhal-
tung der Bestimmungen betreffend den Abschlusspriifer
(C-Regeln 77 bis 83) wurde durch die Rechtsanwalts-
kanzlei CMS Reich-Rohrwig Hainz untersucht und be-
statigt. Die nachste externe Evaluierung wird fiir das
Geschaftsjahr 2021 durchgefiihrt.
) post.at/ir

corporate-governance.at

Konzernrevision, Risikomanagement &
Compliance

Die Konzernrevision der Osterreichischen Post
ibernimmt wesentliche Kontroll- und Uberwachungs-
aufgaben im Konzern. Sie fordert Transparenz, liefert
Fakten zur Entscheidungsfindung, prasentiert Lésungen
und forciert deren nachhaltige Umsetzung.

Das Risikomanagement der Osterreichischen Post
ermoglicht eine konzernweite Identifizierung und Analyse
von Risiken auf Basis der strategischen und operativen
Zielsetzungen. Die Funktionsfahigkeit und Eignung wird
durch den Abschlusspriifer gemaR C-Regel 83 des Oster-
reichischen Corporate Governance Kodex beurteilt.

Das Interne Kontrollsystem (IKS) der Osterreichi-
schen Post ist im gesamten Unternehmen Uber prozess-
integrierte MaRnahmen, Mechanismen und Kontrollen
in organisatorische und technische Ablaufe eingebunden.
Es baut auf bestehenden Risikomanagement- und Prozess-
strukturen im Unternehmen auf, bildet die Kontrollakti-
vitaten zu den wesentlichen Risiken ab und Giberwacht den
Kontrolldurchfiihrungsprozess. Die Interne Revision priift
die Einhaltung der relevanten Regelungen ex post. Die
Erkenntnisse der Revision dienen der Beurteilung der Wirk-
samkeit der integrierten Kontrollen und MaRnahmen.

Neben dem Risikomanagement und der Konzern-
revision bildet die Compliance eine weitere Saule einer
guten Corporate Governance. Bereits im Jahr 2010 wurde
ein Compliance-Management-System, kurz CMS, imple-
mentiert und seither kontinuierlich ausgebaut. Die Basis
fir das CMS bildet der Verhaltens- und Ethikkodex der
Osterreichischen Post. Er setzt den Rahmen und dient
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als Leitlinie fiir den Umgang der Mitarbeiterlnnen unter-
einander und mit Stakeholdern. Themenschwerpunkte im
CMS sind die Business-Compliance sowie die Kapital-
markt-Compliance. Seit 2018 ist das Business-CMS
gemafs ISO 37001 und das Kapitalmarkt-CMS gemars 1ISO
19600 zertifiziert.

"" «v@‘?

oy

Name (Geburtsjahr) GEORG POLZL (1957)

2. Zusammensetzung
des Vorstands

Seit 1. Janner 2019 besteht der Vorstand der
Osterreichischen Post aus drei Personen:

)

)

-

WALTER OBLIN (1969)

PETER UMUNDUM (1964)

Stellvertretender

Funktion Vorstandsvorsitzender Vorstandsvorsitzender Vorstandsmitglied
Erstbestellung 01.10.2009 01.07.2012 01.04.201
Ende der laufenden Funktionsperiode 30.09.2024" 30.06.2025" 31.03.2021

' unter Beriicksichtigung der Verlangerungsoption (Ubliche Vertragslaufzeit betrdgt drei Jahre mit einer Verldngerungsoption um weitere zwei Jahre)

Georg Polzl wurde im Oktober 2009 erstmals zum
Vorstandsvorsitzenden und Generaldirektor der Oster-
reichischen Post bestellt. Der Aufsichtsrat hat im Novem-
ber 2018 sein Vorstandsmandat zum zweiten Mal ver-
langert und Georg Polzl bis 30. Oktober 2022, mit einer
anschlieenden Verlédngerungsoption um zwei Jahre,
als Vorstandvorsitzenden wiederbestellt.

Walter Oblin wurde 2012 nach seiner Tatigkeit
als Leiter der Konzernstrategie in den Vorstand berufen
und ist seit 1. Juli 2012 als Finanzvorstand der Osterrei-
chischen Post tétig. Im August 2019 hat der Aufsichtsrat
Walter Oblin als Vorstandsmitglied ,Brief & Finanzen"
wiederbestellt. Die aktuelle Funktionsperiode von Walter
Oblin lauft noch bis 30. Juni 2020 und wird danach um
drei Jahre verlangert, mit einer anschliefenden Verlange-
rungsoption um zwei weitere Jahre. Seit 1. Janner 2019 ist
Walter Oblin zum Generaldirektor-Stellvertreter ernannt.

Peter Umundum wurde im April 2011 erstmals als
Vorstandsmitglied bestellt. Sein Vorstandsmandat wurde
seither zwei Mal verlangert, mit einer aktuellen Funktions-
periode bis 31. Marz 2021.

Die Aufgabenverteilung des Vorstands ist in der
vom Aufsichtsrat im Dezember 2018 verabschiedeten
Geschaftsordnung fiir den Vorstand festgelegt. Im Folgen-
den werden nahere Informationen zu den Mitgliedern des
Vorstands einschlieBlich ihres beruflichen Werdegangs
angefihrt.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

Beruflicher Werdegang
und Verantwortungsbereiche

GEORG POLZL

Georg Polzl studierte und promovierte an der
Montanuniversitédt Leoben. Seine berufliche Laufbahn
startete er als Unternehmensberater bei McKinsey &
Company. Danach wechselte er in den Vorstand des Ma-
schinen- und Anlagenbauers Binder & Co. AG. Insgesamt
neun Jahre leitete Georg Polzl anschlieend T-Mobile
Austria in Wien. Es folgte sein Wechsel nach Deutschland,
wo er als Sonderbeauftragter des Vorstands der Deutschen
Telekom und bis 2009 als Sprecher der Geschéftsfiihrung
von T-Mobile Deutschland tatig war.

Verantwortungsbereiche: Unternehmenskommu-
nikation, Strategie und Konzernentwicklung, Personal-
management, Investor Relations & Corporate Governance,
Konzernrevision, Risikomanagement & Compliance, Kun-
deninitiativen & -service, E-Commerce, Filialen und Bank

Leitungs- und Aufsichtsfunktion in wesentlichen
Konzernunternehmen: Mitglied des Aufsichtsrats der
bank99 AG

Zusétzliche Funktionen: Member of the
International Post Corporation Board, stellvertretender
Aufsichtsratsvorsitzender der Klinger Holding GmbH

WALTER OBLIN

Walter Oblin absolvierte das Studium Wirtschafts-
ingenieurwesen und Maschinenbau an der Technischen
Universitdt Graz und ein MBA-Studium in den USA. Seinen
beruflichen Werdegang startete er 1994 als Unternehmens-
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berater bei McKinsey & Company in Wien. Im Jahr 2000
wurde er dort zum Partner gewahlt und Gbernahm in der
Folge Flihrungsaufgaben als Mitglied der 6sterreichischen
Geschaéftsleitung und im weltweiten Transport- und
Logistiksektor von McKinsey. Nach 14 Jahren internatio-
naler Beratungstatigkeit vor allem fiir Transport-, Infra-
struktur- und Logistikunternehmen ibernahm Walter
Oblin 2008 die Funktion des kaufmannischen Vorstands
des deutschen Technologieunternehmens SorTech AG. Im
Herbst 2009 wechselte er als Leiter des Bereichs Strategie
und Konzernentwicklung zur Osterreichischen Post AG.

Verantwortungsbereiche: Geschéaftsfeld Brief &
Werbepost inkl. Beteiligungen, Geschaftsfeld Mail
Solutions inkl. Beteiligungen, Konzern-Rechnungswesen &
Treasury, Konzern-Controlling, Konzern-IT & -Einkauf,
Konzern-Recht und Konzern-Immobilien

Leitungs- und Aufsichtsfunktion in wesentli-
chen Konzernunternehmen: Stellvertretender Aufsichts-
ratsvorsitzender der bank99 AG

PETER UMUNDUM

Peter Umundum startete nach seinem Studium
der Informatik an der Technischen Universitat Graz seine
berufliche Karriere im Jahr 1988 bei der Steirerbrau AG,
wo er die Leitung der Organisations- und Informatikabtei-
lung Gbernahm. 1994 wechselte er als IT-Leiter zur Styria
Medien AG und stieg zwei Jahre spater zum Geschaftsfiih-
rer der Tochtergesellschaft Media Consult Austria GmbH

Name (Geburtsjahr) Nationalitit Haupttatigkeit

auf. 1999 war er Mitbegriinder und Geschaftsfiihrer von
redmail und mit dem Markteintritt der Styria Gruppe
im kroatischen Markt beschéftigt. Im Jahr 2001 wurde
Peter Umundum mit der Geschéaftsfiihrung der Tages-
zeitung ,Die Presse" betraut und drei Jahre spater in die
Geschaftsfiihrung der Tageszeitung ,Kleine Zeitung" be-
rufen. 2005 wechselte er als Mitglied der Divisionsleitung
Brief zur Osterreichischen Post AG.

Verantwortungsbereiche: Operations der
Geschéaftsfelder Brief und Paket, Geschaftsfeld Paket
Osterreich, Transport & Services, Logistics Solutions,
CEE & Tiirkei und Beteiligungen am europdischen Distri-
butionsnetzwerk EURODIS

Zusatzliche Funktionen: Aufsichtsrat der
Steiermarkischen Krankenanstaltenges. m.b.H., Beirats-
vorsitzender der EURODIS GmbH

3. Zusammensetzung
des Aufsichtsrats

Der Aufsichtsrat bestand am 31. Dezember 2019
aus insgesamt zwolf Mitgliedern - acht von der Haupt-
versammlung gewahlten Kapitalvertreterinnen und
vier vom Zentralausschuss entsendeten Arbeitnehmer-
vertreterinnen.

Im Geschaftsjahr 2019 kam es zu keinen Verande-
rungen im Aufsichtsrat.

Kompetenzbereich Mandate in
als Aufsichtsrat der bérsennotierten
Osterreichischen Post Amtsdauer Unternehmen

KAPITALVERTRETER/-INNEN

4 \/ EDITH HLAWATI
(1957)

Recht, Kapitalmarkte,
Corporate Governance 26.04.2007

Vorsitzende Osterreich  Rechtsanwiltin und Vergilitung bis HV 2023 Telekom Austria AG
EDELTRAUD
STIFTINGER Geschéftsfiihrerin
(1966) Austria Wirtschafts-  Finanzen und 15.04.2015
Stv. Vorsitzende Osterreich  service GmbH Rechnungslegung bis HV 2020
Geschaftsfihrer
ecoplus.
Niederdsterreichs
JOCHEN DANNINGER Wirtschaftsagentur ~ Regulierung und 19.04.2018
(1975) Osterreich ~ GmbH Infrastruktur bis HV 2023
HUBERTA GHENEFF 19.04.2018
(1964) Osterreich  Rechtsanwiltin Recht bis HV 2023
| Ty 53”
‘\\": PETER E. KRUSE Unternehmens- Paket & Logistik, 24.04.2014
:i‘ (1950) Schweiz berater Internationale Markte  bis HV 2023
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Kompetenzbereich Mandate in
. . L als Aufsichtsrat der bérsennotierten
Name (Geburtsjahr) Nationalitdt Haupttatigkeit Osterreichischen Post Amtsdauer Unternehmen
7
1= ~‘
"\j CHRIS E. MUNTWYLER Vorstandsvorsitzen-  Paket & Logistik, 22.04.2010 National Express
* . (1952) Schweiz der der Conlogic AG  Internationale Markte  bis HV 2023 Group PLC (UK)
HERTA STOCKBAUER Oberbank AG,
(1960) Vorstandsvorsitzende Finanzen, 15.04.2015 Bank fir Tirol und
Finanzexpertin Osterreich  der BKS Bank AG Bankgeschaft bis HV 2020 Vorarlberg AG
Sprecher des
e STEFAN SZYSZKOWITZ Vorstands der Kapitalmarkte, 19.04.2018 Burgenland Holding
A*’;“ (1964) Osterreich  EVN AG Finanzen bis HV 2023 AG, Verbund AG
ARBEITNEHMERVERTRETER/-INNEN
MARIA KLIMA
(1980) Osterreich  Zentralausschuss seit 30.10.2018
-~ A
. HELMUT KOSTINGER Zentralausschuss
ol T (1957) Osterreich  (Vorsitzender) seit 14.04.2005
ey,
fay
‘;- MARTIN PALENSKY B Zentralausschuss
L (1963) Osterreich  (Vorsitzender-Stv.) seit 22.02.2002
e
v ]
\'/4- MANFRED WIEDNER -
‘ < (1963) Osterreich ~ Zentralausschuss seit 03.03.1999

Unabhangigkeit

Der Aufsichtsrat der Osterreichischen Post AG
hat gemaR C-Regel 53 des Osterreichischen Corporate
Governance Kodex folgende Kriterien zur Feststel-
lung der Unabhangigkeit von Aufsichtsratsmitgliedern,
die dem Anhang 1 des Osterreichischen Corporate
Governance Kodex in der Fassung Janner 2018 entspre-
chen, festgelegt:

1. — Das Aufsichtsratsmitglied soll in den vergangenen
fiinf Jahren nicht Mitglied des Vorstands oder leitender
Angestellter der Gesellschaft oder eines ihrer Konzern-
unternehmen gewesen sein.

2. — Das Aufsichtsratsmitglied soll zur Gesellschaft
oder einem ihrer Konzernunternehmen kein Geschafts-
verhdltnis in einem fir das Aufsichtsratsmitglied bedeu-
tenden Umfang unterhalten oder im letzten Jahr unter-
halten haben. Dies gilt auch fiir Geschaftsverhaltnisse mit
Unternehmen, an denen das Aufsichtsratsmitglied ein
erhebliches wirtschaftliches Interesse hat, jedoch nicht
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fiir die Wahrnehmung von Organfunktionen im Konzern.
Die Genehmigung einzelner Geschafte durch den Auf-
sichtsrat gemaR L-Regel 48 fuhrt nicht automatisch zur
Qualifikation als nicht unabhangig.

3. — Das Aufsichtsratsmitglied soll in den letzten drei
Jahren nicht Abschlusspriifer der Gesellschaft oder
Beteiligter oder Angestellter der priifenden Priifungs-
gesellschaft gewesen sein.

4,  Das Aufsichtsratsmitglied soll nicht Vorstands-
mitglied in einer anderen Gesellschaft sein, in der ein
Vorstandsmitglied der Gesellschaft Aufsichtsrats-
mitglied ist.

5. — Das Aufsichtsratsmitglied soll nicht langer

als 15 Jahre dem Aufsichtsrat angehdren. Dies gilt nicht
fir Aufsichtsratsmitglieder, die Anteilseigner mit einer
unternehmerischen Beteiligung sind oder die Interessen
eines solchen Anteilseigners vertreten.

6. — Das Aufsichtsratsmitglied soll kein enger Familien-
angehdriger (direkte Nachkommen, Ehegatten, Lebens-
gefahrten, Eltern, Onkel, Tanten, Geschwister, Nichten,
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Neffen) eines Vorstandsmitglieds oder von Personen
sein, die sich in einer in den vorstehenden Punkten be-
schriebenen Position befinden.

Alle Kapitalvertreterlnnen der Osterreichischen
Post sind unabhangig, es liegen schriftliche Erklarungen
Uber ihre Unabhangigkeit gemal oben genannten Krite-
rien vor. Kein Kapitalvertreter ist Anteilseigner einer
Beteiligung von mehr als 10% oder vertritt die Interessen
eines solchen Anteilseigners.

Zwischen den Aufsichtsriten und der Osterreichi-
schen Post gibt es keine Vertrage, die gemaRl Regel 48 und
49 des OCGK zustimmungspflichtig oder offenzulegen sind.

4, Diversitatskonzept und
MaBnahmen zur Forderung
von Frauen

Chancengleichheit am Arbeitsplatz und Gleichbe-
handlung von Mitarbeiterinnen ohne Ansehung des Ge-
schlechts und des Alters sind fiir die Osterreichische Post
wie auch fir ihre Konzernunternehmen selbstverstandlich.

Die Organe Vorstand und Aufsichtsrat sollen
mit Personlichkeiten besetzt sein, welche die erforderli-
chen Kenntnisse, Fahigkeiten und persénlichen Voraus-
setzungen mitbringen, die die Leitung und Uberwachung
eines borsennotierten Logistik- und Postdienstleisters

erfordern und die strategischen Ziele des Unternehmens
abbilden. Auf eine fachlich und personlich ausgewogene
Zusammensetzung des Aufsichtsrats ist Bedacht zu neh-
men, wobei die Aspekte der Diversitét des Aufsichtsrats
hinsichtlich der Vertretung beider Geschlechter, einer aus-
gewogenen Altersstruktur und der Internationalitat der
Mitglieder zu bericksichtigen sind.

Diversitat im Aufsichtsrat

Im Aufsichtsrat der Osterreichischen Post sind
insgesamt funf Frauen vertreten, was einem Anteil von
42 % entspricht. Damit wird die seit dem 1. Janner 2018
verpflichtende Geschlechterquote von 30 % voll erfiillt,
und zwar gesondert fiir die Kapitalvertreterinnen und fir
die Arbeitnehmervertreterinnen.

Die Mitglieder des Aufsichtsrats weisen mit
einem Alter zwischen 40 und 69 Jahren eine ausgewogene
Altersstruktur auf. Zwei Mitglieder sind nicht dsterrei-
chischer Nationalitat. Der Aufsichtsrat deckt in seiner
Gesamtheit das ganze Spektrum der fiir das Unternehmen
wichtigen Fachgebiete, wie Finanzwesen und Know-how in
den Bereichen Logistik und Dienstleistungen ab. Betriebs-
wirtschaftliche und juristische Kenntnisse sowie lang-
jahrige Managementerfahrung und -kompetenz runden
das Profil ab. G 06

G 06 Diversitat im Aufsichtsrat

\ 17%

>60 Jahre

. n Osterreich 17 % 42 %
Nationalitat Alter <50 Jahre Geschlecht Weiblich
83%
Osterreich 50 % 58 %
50-60 Jahre Mannlich
33%
10 Jah
100 % 710 Jare
Unabhéngig
Unabhéangig 17%
. 3 Amtszeit 5-10 Jahre
keit*
50%
<5 Jahre
*im Sinne des Osterreichischen Corporate Governance Kodex
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Dem Vorstand der Osterreichischen Post ge-
hort derzeit keine Frau an. In zahlreichen Bereichen der
ersten und zweiten Berichtsebene haben Frauen Fiih-
rungsfunktionen inne. Der Anteil an weiblichen Fiihrungs-
kraften lag bei 26 %, wahrend der Anteil von Frauen am
gesamten Mitarbeiterstand konzernweit 32 % betrug.
Vor dem Hintergrund einer denkbaren Besetzung vakan-
ter Vorstandspositionen aus den eigenen Reihen ist es
strategisches Ziel, auf oberster Fiihrungsebene die best-
mogliche Diversitat zu erreichen und den Frauenanteil in
leitenden Positionen schrittweise zu erhéhen.

Gender Balance: Expedition Elly

Die Osterreichische Post will Vielfalt und im Be-
sonderen Geschlechtervielfalt fordern und bewusst
nutzen. Aus diesem Grund wurde 2018 unter dem Leucht-
turmprojekt ,Expedition Elly”, benannt nach der Flug-
pionierin Elly Beinhorn, eine Strategie fiir Gender Balance
im Unternehmen entwickelt. Motivierte Teams aus ver-
schiedenen Bereichen und Hierarchieebenen haben die
Strategie sowie Ziele und MaRnahmen erarbeitet. So will
die Post zukiinftig einen ausgewogenen Geschlechter-
anteil erreichen und die Post als Arbeitgeber fiir Frauen
noch attraktiver machen. 2019 wurde zudem erneut
der Frauen-Karriere-Index (FKI) durchgefiihrt. Durch die
Initiativen der ,Expedition Elly” und der klaren Positionie-
rung von Gender-Balance-Zielen in allen Fachbereichen
konnte eine Steigerung von 62 auf 75 von moglichen
100 Punkten erzielt werden.

Vereinbarkeit von Beruf und Familie

Die Osterreichische Post nimmt ihre Rolle als
familienfreundliches Unternehmen ernst und fordert
die Vereinbarkeit von Beruf und Familie durch vielfaltige
MaRnahmen und Angebote. Im Jahr 2019 erhielt die
Osterreichische Post AG erneut das Zertifikat ,beruf-
undfamilie” des Osterreichischen Familienministeriums.
Die bestehenden MaRBnahmen werden weitere drei Jahre
fortgefiihrt und umgesetzt und weitere Ziele auf Basis
von Vereinbarungen festgehalten. Das betrifft zum Bei-
spiel die Einbindung von karenzierten Mitarbeiterinnen
in das interne Informationsnetz oder eine umfang-
reiche Informationsplattform zu Themen wie Karenz
und Mutterschutz.

Zudem wurde 2017 der Frauenférderungsplan
der Osterreichischen Post neu aufgelegt. Ziel des Plans
ist es, auf Basis des Bundes-Gleichbehandlungsgesetzes
(B-GIBG) die Chancengleichheit von Frauen und Man-
nern im Unternehmen sicherzustellen und den Frauenan-
teil in von ihnen unterreprasentierten Bereichen zu er-
héhen. Um dieses Ziel zu erreichen wurde unter anderem
der jahrliche Equality-Check 2019 wieder durchgefiihrt.
Mithilfe dieses Instruments wird die Umsetzung des
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Frauenférderungsplans in der Osterreichischen Post AG
sowie in den Konzerngesellschaften Gberpriift.

5. Arbeitsweise des Vorstands
und des Aufsichtsrats

Der Vorstand ist als Leitungsorgan des Konzerns
an das Unternehmensinteresse gebunden und leitet
die Geschafte auf Basis der Gesetze, der Satzung sowie
der Geschéaftsordnung. In der Geschaftsordnung fiir den
Vorstand sind die Geschaftsverteilung und die Zusam-
menarbeit im Vorstand geregelt. Weiters enthélt sie die
Informations- und Berichtspflichten des Vorstands sowie
einen Katalog jener MaRBnahmen, die der Zustimmung
durch den Aufsichtsrat bediirfen.

In zumindest vierzehntagig stattfindenden Sitzun-
gen berat der Vorstand uiber den aktuellen Geschaftsver-
lauf sowie liber strategische und operative Sachverhalte.
Im Rahmen dieser Sitzungen werden jene Entscheidungen
getroffen, die der Genehmigung des Gesamtvorstands
bediirfen. Dariiber hinaus gibt es einen standigen gegen-
seitigen Informationsaustausch liber relevante Aktivitaten
und Geschehnisse untereinander sowie mit den jeweils
zustandigen Flihrungskraften.

Unterstitzung bei der Geschaftsfiihrung erhalt
der Vorstand durch den sogenannten strategischen
Flihrungskreis. Dieser besteht aus rund 20 Top-Level-
Mitarbeiterinnen und libt eine beratende und unterstiit-
zende Funktion in sdmtlichen operativen und strategi-
schen Belangen der Osterreichischen Post aus.

Der Vorstand informiert den Aufsichtsrat regel-
maRig, zeitnah und umfassend lber alle relevanten
Fragen der Geschaftsentwicklung, einschlieBlich der
Risikolage und des Risikomanagements in der Gesell-
schaft und in den wesentlichen Konzernunternehmen.
Daruber hinaus findet im Sinne guter Corporate Gover-
nance eine laufende Abstimmung zwischen der Auf-
sichtsratsvorsitzenden und dem Vorstandsvorsitzen-
den hinsichtlich jener Angelegenheiten statt, die in die
Zustandigkeit des Aufsichtsrats fallen.

Der Aufsichtsrat iiberwacht die Geschafts-
flihrung und entscheidet in Fragen grundsatzlicher
Bedeutung sowie Ulber die strategische Ausrichtung
des Unternehmens. Die Arbeit des Aufsichtsrats ist
gepragt von einem hohen Maf an Offenheit. Die intensive
Ausschussarbeit unterstiitzt den Aufsichtsrat in Hin-
blick auf eine fokussierte Diskussion und eine effiziente
Entscheidungsfindung.

Im Geschaftsjahr 2019 fanden fiinf Sitzungen
des Aufsichtsrats statt. Schwerpunkte der ordentlichen
Sitzungen waren die Uberwachung der laufenden Ge-
schaftsentwicklung der Osterreichischen Post und ihrer
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Beteiligungen sowie diverse genehmigungspflichtige
Geschéfte. Die laufenden Strategieprojekte wurden in
allen Sitzungen intensiv erortert. Die Arbeitsschwer-
punkte des Aufsichtsrats im Jahr 2019 sind im Bericht
des Aufsichtsrats an die Hauptversammlung zusam-
mengefasst.

Das Fortbildungsprogramm fir den Aufsichts-
rat hat sich als fixer Bestandteil der Aufsichtsratsarbeit
etabliert und wurde auch im Geschaftsjahr 2019 fortge-
setzt. Im Mittelpunkt der Veranstaltungen standen diverse
Herausforderungen in der Post- und Logistikbranche
sowie die Themenschwerpunkte ,Mobile Losungen im End-
kundenbereich” und ,Innovationen"”. Die Diskussion mit
internen und externen Experten zielt insbesondere auf die
Vertiefung der Marktkenntnisse sowie den Erfahrungs-
austausch auRerhalb der Sitzungen ab.

GeméR der Anforderung des OCGK (Regel C-36)
hat der Aufsichtsrat eine Selbstevaluierung seiner Tatig-
keit im Geschaftsjahr 2019 anhand eines Fragebogens
durchgefiihrt. Die Auswertung der Ergebnisse wurde vom
Aufsichtsrat ausgiebig diskutiert und wird in die zukiinf-
tige Aufsichtsratsarbeit einflieRen.

Sowohl fir den Vorstand als auch fiir den Auf-
sichtsrat gilt die Verpflichtung zur Offenlegung allfalliger
Interessenkonflikte. Aufsichtsratsmitglieder miissen
Interessenkonflikte unverziglich dem Vorsitzenden
des Aufsichtsrats offenlegen. Gerat der Vorsitzende in
Interessenkonflikte, muss er diese unverziiglich einem
Stellvertreter offenlegen. Zu Angelegenheiten einer
Vorstandssitzung, die personliche oder wirtschaftliche
Interessen eines Vorstandsmitglieds beriihren, darf sich
das Vorstandsmitglied nicht an der Beschlussfassung
beteiligen.

Ausschiisse

Um seine Beratungs- und Kontrollfunktionen effi-
zient auszuiiben, hat der Aufsichtsrat Ausschisse gebil-
det, die Fachthemen behandeln und die Beschlussfassung
durch den Aufsichtsrat vorbereiten.

Prasidium
Edith Hlawati (Vorsitzende), Edeltraud Stiftinger

Nominierungsausschuss
Edith Hlawati (Vorsitzende), Edeltraud Stiftinger,
Helmut Kostinger

Vergiitungsausschuss

Edith Hlawati (Vorsitzende), Edeltraud Stiftinger,
Jochen Danninger
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Priifungsausschuss

Edeltraud Stiftinger (Vorsitzende), Herta Stockbauer
(Stv. Vorsitzende), Huberta Gheneff, Stefan Szyszkowitz,
Helmut Kostinger, Manfred Wiedner

Paket & Logistik Ausschuss
Peter E. Kruse (Vorsitzender), Chris E. Muntwyler,
Helmut Kostinger

Dem Préasidium obliegt gemaR Geschaftsordnung
fir den Aufsichtsrat die Regelung der Beziehung zwi-
schen der Gesellschaft und den Mitgliedern des Vorstands
einschlieBlich der Erteilung der Zustimmung zu Neben-
beschaftigungen, soweit nicht der Gesamtaufsichtsrat, der
Vergiitungs- oder der Nominierungsausschuss zustandig
sind. Dariiber hinaus halt das Prasidium regelmaRig Kon-
takt zum Vorstandsvorsitzenden und diskutiert mit ihm
die Strategie und die Geschéaftsentwicklung.

Der Nominierungsausschuss unterbreitet dem
Aufsichtsrat Vorschlage zur Besetzung freiwerdender
Mandate im Vorstand und befasst sich mit Fragen der
Nachfolgeplanung. Der Nominierungsausschuss oder der
gesamte Aufsichtsrat unterbreitet der Hauptversamm-
lung Vorschléage zur Besetzung freiwerdender Mandate
im Aufsichtsrat. Im Geschaftsjahr 2019 befasste sich
der Nominierungsausschuss in einer Sitzung mit der
Besetzung der Funktion des Vorstandsmitglieds ,Brief &
Finanzen".

Der Vergiitungsausschuss ist flr die Ausgestal-
tung der Vorstandsvertriage und insbesondere fiir alle Ver-
gutungsfragen zustandig. Er sorgt fir die Umsetzung der
Vergiitungsregeln des Osterreichischen Corporate Gover-
nance Kodex und uberprift die Verglitungspolitik fir die
Vorstandsmitglieder in regelmaRigen Abstanden.

In den fiinf Sitzungen des Vergiitungsausschusses
wurde das Vergiitungssystem des Vorstands eingehend
diskutiert und einer Priifung unterzogen. Unter Einbe-
ziehung eines externen Beraters wurde bei den variablen
Vergiitungselementen eine Uberarbeitung ausgewahlter
Parameter empfohlen, deren Umsetzung der Vergilitungs-
ausschuss beschlossen hat. Dariiber hinaus befasste
sich der Verglitungsausschuss mit den Anstellungsvertra-
gen von Georg Polzl und Walter Oblin. Der Vertrag von
Peter Umundum wurde in Hinblick auf die neuen Vergi-
tungsregelungen erganzt.

Der Priifungsausschuss nimmt die Aufgaben gemaf
§92 Abs. 4a AktG sowie gemaR Regel 40 des OCGK wahr.
Der Priifungsausschuss hielt im Geschéaftsjahr 2019 vier
Sitzungen ab. Neben der Priifung und Vorbereitung der
Feststellung des Jahres- und Konzernabschlusses 2018
nahm die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses,
des Internen Kontrollsystems sowie des Revisions- und
Risikomanagementsystems einen hohen Stellenwert ein.
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Weitere Tatigkeitsschwerpunkte waren auch die Vorbe-

reitung des Vorschlags des Aufsichtsrats fiir die Auswahl
des Abschlusspriifers und die Uberwachung der Unabhan-
gigkeit des Abschlusspriifers.

Der Paket & Logistik Ausschuss begleitet den

Vorstand bei der Vorbereitung komplexer Entscheidungen

Uber grundlegende strategische Fragen, die den Bereich
Paket & Logistik betreffen. Ausfiihrlich diskutiert wurden
die Ubernahme des Privatkunden-Paketgeschéfts der
Deutsche Post DHL Group in Osterreich, die tiirkische
Paketbeteiligung Aras Kargo und diverse MaBnahmen zur

Erweiterung der Infrastruktur.

Nominierungs- Vergiitungs- Priifungs- Paket & Logistik
Aufsichtsrat ausschuss ausschuss ausschuss Ausschuss
EDITH HLAWATI 5/5 11 5/5
JOCHEN DANNINGER 5/5 5/5
HUBERTA GHENEFF 5/5 4/4
PETER E. KRUSE 5/5 5/5
CHRIS E. MUNTWYLER 5/5 5/5
EDELTRAUD STIFTINGER 5/5 Al 5/5 4/4
HERTA STOCKBAUER 5/5 3/4
STEFAN SZYSZKOWITZ 5/5 4/4
MARIA KLIMA 5/5
HELMUT KOSTINGER 5/5 Al 4/4 5/5
MARTIN PALENSKY 5/5
MANFRED WIEDNER 5/5 4/4
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6. Vergutungsbericht

Der vorliegende Vergiitungsbericht beschreibt
das Vergltungssystem fiir die Mitglieder des Vorstands
und des Aufsichtsrats der Osterreichischen Post und
erldutert die Struktur und Hohe der einzelnen Bestand-
teile der Vorstands- und Aufsichtsratsvergiitung fiir das
Geschaftsjahr 2019.

6.1. Vergutungssystem fiir den Vorstand

GRUNDSATZE UND STRUKTUR

Das Vergiitungssystem des Vorstands wurde in
den Geschéftsjahren 2018 und 2019 einer eingehenden
Evaluierung unterzogen. Sowohl die Struktur als auch die
Hohe wurden intensiv im Vergiitungsausschuss disku-
tiert und einer externen Priifung unterzogen. Als Ergeb-
nis des Reviews wurde festgestellt, dass die Vergiitung
fir die Vorstandsmitglieder in ihren Einzelkomponenten
und ihren Gesamtsummen grundsatzlich marktiblich und
angemessen ist. Bei den variablen Vergiitungselemen-
ten wurde eine Uberarbeitung ausgewéhlter Parameter
empfohlen, deren Umsetzung der Vergiitungsausschuss
im Jahr 2019 beschlossen hat. Dementsprechend wur-
den Adaptierungen im Short-Term Incentive (STI) und im
Long-Term Incentive (LTI) vorgenommen.

Die Vorstandsvergitung 2019 basiert wie bisher
auch weiterhin auf einem Drei-Saulen-Modell mit einer
fixen Vergiitungskomponente und variablen Bestandteilen,
die wiederum aus einer Kurzfrist- und einer Langfrist-
komponente, dem Short-Term Incentive (STI) und dem
Long-Term Incentive (LTI), bestehen. G 07

Eine detaillierte Darstellung der Grundsatze der
Vergutung findet sich in der gemaR § 78a AktG erstellten
Vergitungspolitik, die der Hauptversammlung erstmals
2020 zur Beschlussfassung vorgelegt wird.

Das Vergltungssystem fiir den Vorstand ist an der
Unternehmensstrategie ausgerichtet und zielt auf eine
erfolgsorientierte und nachhaltige Unternehmensfiihrung
ab. Die Ausgestaltung der Leistungsziele beriicksichtigt
die Geschaftsstrategie des Konzerns, das Geschaftsmo-
dell und die Positionierung des Unternehmens.

Die Unternehmensziele leiten sich aus der inte-
grierten Geschafts- und Nachhaltigkeitsstrategie ab.

In den vier Schwerpunkten der Konzernstrategie werden
Ziele gemaR den Nachhaltigkeitskriterien (Wirtschaft &
Governance, Okologie, Gesellschaft und Mitarbeiter-
Innen) definiert.

G o7 Vergiitungssystem fiir Vorstinde der Osterreichischen Post

LTI-Performance-Periode 3 Jahre

max 150 %

max 200%
des Zielwerts

Individuelle Obergrenze fiir jedes
Vorstandsmitglied

LTI

des Zielwerts

Variable
Vergiitung
Long-Term
Incentive (LTI)

STI-Performance-

Periode 1Jahr
Short-Term
Incentive (STI)

100%

Fixe Fix
Vergiitung

Jahrn Jahr n+1

Jahr n+2 Jahr n+3
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Den Kern der Geschaftsstrategie der Osterreichi-
schen Post bilden vier Handlungsfelder, die in der vari-
ablen Vergiitung des Vorstands zur Ganze beriicksichtigt
werden.

— Verteidigung der Marktfihrerschaft im
Kerngeschaft
— Profitables Wachstum in definierten Markten
— Effizienzsteigerung und Flexibilisierung
der Kostenstruktur
— Kundenorientierung und Innovation

Die Verbindung von Geschaftsstrategie und Nach-
haltigkeitsstrategie fihrt dazu, dass eine profitable und
nachhaltige Unternehmensentwicklung im Sinne aller Inte-
ressensgruppen verankert wird.

Als neues Element der einjahrigen variablen Ver-
glitung (STI) ist die Einflihrung eines multiplikativen Faktors
(Modifier) fir die Beriicksichtigung nichtfinanzieller und
qualitativer Ziele zu nennen. Darliber hinaus wurden die
finanziellen Ziele auf die wesentlichen Indikatoren ,Umsatz"
und ,EBIT" konzentriert. Eine Rekalibrierung der Auszah-
lungskurven und die Erméglichung der Ubererfiillung der
Ziele durch Erhohung und Harmonisierung der Caps runden
die im STI 2019 umgesetzten Adaptierungen ab.

Die Uberarbeitung der mehrjéhrigen variablen
Vergltung (LTI) betrifft insbesondere die Verwendung des
Relativen Total Shareholder Return als Indikator und eine
Performance-Messung mit jahrlichem und gewichtetem
sLock-in" (20%/20 %/60 %). Weiters wurden die Auszah-
lungskurven rekalibriert und das CAP auf 200 % festgelegt.

FIXE VERGUTUNG 2019

Das fixe Basisgehalt orientiert sich an der
Gehaltsstruktur borsennotierter dsterreichischer Unter-
nehmen und richtet sich nach dem Umfang des Auf-
gabenbereichs und der Verantwortung des jeweiligen
Vorstandsmitglieds. Weiters wird beim Grundgehalt
ein Benchmark beriicksichtigt, der die 20 ATX Unterneh-
men in Osterreich, die 60 mittelgroRen vergleichbaren
MDAX Unternehmen in Deutschland und dariiber hinaus
weitere 16 europdische Logistikunternehmen umfasst.

VARIABLE VERGUTUNG - KURZFRISTIGE
KOMPONENTE 2019

Die kurzfristige variable Vergiitungskomponente,
das Short-Term Incentive (STI), kniipft zu einem hohen
Anteil an messbare, kurzfristige Leistungsindikatoren an
und enthalt weiters qualitative Zielerreichungskompo-
nenten.

Das STl berechnet sich liber den vertraglich fest-
gelegten Zielwert, der im Geschéaftsjahr 2019 bei 100%
Zielerreichung 100 % des Basisgrundgehalts als Bonifika-
tion ermoglicht.

Die finanziellen Ziele bestehen zu je 50 % aus
Umsatz und EBIT und kdnnen in ihrer Zielerreichung zwi-
schen 0% und 150 % schwanken, wobei fiir beide Indikato-
ren bei einem Zielerreichungsgrad von 50 % Untergrenzen
definiert sind. Auf diese finanzielle Zielerreichung ist ein
Modifier anzuwenden, der die Hohe der Zielerreichung um
maximal +/-30% beeinflussen kann. Der Auszahlungs-
betrag ist mit 150 % des vertraglich festgelegten Zielwerts
begrenzt.

Short Term Incentive Programm

Bereich Kriterien Gewichtung
Finanzielle Ziele Umsatz 50%

EBIT (vor Sondereffekten) 50%

Wert zwischen 0,7 und 1,3 wird nach Ermessen

des Vergiitungsausschusses auf Grundlage eines
Modifier vordefinierten Katalogs festgelegt. +/-30% Multiplikator

Die 100-%-Zielwerte sowie die Schwellen- als auch
Maximalwerte fir Umsatz und EBIT wurden vom Ver-
gutungsausschuss des Aufsichtsrats zu Beginn des Jahres
festgelegt.

Mit der Zugrundelegung des Umsatzes soll die
Marktfiuhrerschaft im Kerngeschaft sowie ein Wachstum
in ausgewahlten Markten sichergestellt werden. Das EBIT
beriicksichtigt den Erfolg des operativen Geschafts und
sichert die Dividendenfahigkeit des Unternehmens.
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Der Modifier stellt den direkten Bezug zu stra-
tegischen Initiativen sowie zur Nachhaltigkeitsstrate-
gie und den ESG-Indikatoren her. Der Vergilitungsaus-
schuss legt jahrlich Schwerpunkte zu den Aspekten
Wirtschaft & Governance, Umwelt, Mitarbeiterinnen und
Gesellschaft fest, die sich aus den aktuellen Themen-
gebieten der Osterreichischen Post ableiten. Fiir das
Geschaftsjahr 2019 wurde folgender Katalog festgelegt:
Ergebnis der Konzerngesellschaften, Entwicklung des
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Finanzdienstleistungsgeschafts, Zustellqualitat Brief und
Paket, Kundenzufriedenheit, Zusammenarbeit Vorstand
und Aufsichtsrat, MaBnahmenkatalog Arbeitnehmer-
schutz, Erhéhung des Frauenanteils und MaRnahmen im
Bereich Umweltmanagement.

VARIABLE VERGUTUNG - LANGFRISTIGE
KOMPONENTE 2019 BIS 2021

Die langfristige variable Vergiitungskomponente
ist als Long-Term-Incentive-Programm (LTI) ausgestaltet.
Ziel ist es, die Interessen des Managements mit denen der
Aktionarlnnen auf eine mittel- bis langfristige Steigerung
des Unternehmenswerts in Einklang zu bringen. Dies wird
durch die Auswahl der kapitalmarktrelevanten Steuerungs-
groRen sowie durch das erforderliche Eigeninvestment
und die positive Aktienkursrelation gewahrleistet.

Das LTI-Programm ist eine aktienbasierte variable
Vergutung mit einer dreijahrigen Performance-Periode
und einer daran anschlieBenden einjahrigen Behaltefrist.
Voraussetzung zur Teilnahme ist ein einmaliges Eigen-
investment, das in Relation zum Grundgehalt steht: 80 %
fir den Vorstandsvorsitzenden, 70 % fiir den stellver-
tretenden Vorstandsvorsitzenden und 60 % fiir andere
Vorstandsmitglieder.

Ausgangspunkt fir das LTI sind Performance
Share Units (PSU), die sich iber den vertraglich festge-

legten Zielwert, der durch den Start-Referenz-Aktienkurs
dividiert wird, berechnen. Der Zielwert ist fir jedes Vor-
standsmitglied individuell festgelegt und liegt je nach Vor-
standsposition in der Bandbreite von 75% bis 125% des
Basisgrundgehalts.

Die Zielerreichung am Ende der dreijahrigen Lauf-
zeit ergibt sich aus der Summe der drei Performance-
Indikatoren Ergebnis je Aktie, Free Cashflow und Relativer
Total Shareholder Return. Die drei Indikatoren kénnen in
ihrer Zielerreichung zwischen 0% und 200 % schwanken,
wobei bei einem Zielerreichungsgrad von 50 % Untergren-
zen definiert sind. Die 100-%-Zielwerte sowie die Schwell-
als auch die Maximalwerte fir die Kriterien wurden vom
Vergilitungsausschuss des Aufsichtsrats zu Beginn des
Jahres festgelegt.

Die fur das LTI herangezogenen Zielkriterien sollen
die langfristige Wertsteigerung des Unternehmens best-
moglich beriicksichtigen. Sie spiegeln die Investitions- und
Dividendenfahigkeit sowie die gesamtunternehmerische
Entwicklung wider und sind fiir die langfristige Konzern-
steuerung der Osterreichischen Post von wesentlicher
Bedeutung.

Die Gewichtung dieser Indikatoren sowie die Fest-
legung der jahrlichen Zwischenziele ist untenstehender
Tabelle zu entnehmen.

Long Term Incentive Programm

Jahrliche Zielerreichungsgewichtung wahrend

Kriterien Gewichtung der dreijahrigen Performance-Periode
Ergebnis je Aktie /3 20%/20%/60%
Free Cashflow 1/3 20%/20%/60%
Relativer Total Shareholder Return /3 20%/20%/60%

Das Incentive in Form der finalen Anzahl an PSU
berechnet sich durch die Anzahl der PSU am Beginn des
Programms multipliziert mit dem Zielerreichungsgrad
(in der Bandbreite von 0% bis 200 % mdglich). Zur Bestim-
mung des Auszahlungsbetrags wird der End-Referenz-
Aktienkurs nach der dreijahrigen Performance-Periode
herangezogen. Der maximale Auszahlungswert liegt bei
200% des Zielwerts je Vorstandsmitglied.

OBERGRENZEN IM VERGUTUNGSSYSTEM

Das Vergiitungssystem der Osterreichischen Post
weist Obergrenzen sowohl fiir die einzelnen variablen
Bestandteile als auch fiir die Gesamtvergiitung auf. Wie
bereits beschrieben, ist die Auszahlung der STI-Bonifika-
tion mit 150 % und die Auszahlung der LTI-Bonifikation
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mit 200 % des im Vorstandsvertrag definierten Zielwerts
begrenzt. Dariiber hinaus ist eine individuelle Gehalts-
obergrenze fiir jedes Vorstandsmitglied definiert, das
den erreichbaren Maximalbetrag fiir ein Geschaftsjahr
begrenzt.

Die Obergrenze fur den maximalen Vorstands-
bezug - bestehend aus fixen und variablen Beziigen fiir
das Geschaftsjahr 2019 und LTIP 2019 bis 2021 - wurde
fiir Georg Polzl mit 2.535 TEUR, fiir Walter Oblin mit
1.598 TEUR und fiir Peter Umundum mit 1.419 TEUR fest-
gelegt. Fur Georg Polzl ist dariiber hinaus eine Obergrenze
fir die in einem Jahr geleisteten Zahlungen in der Hohe
von 2.765 TEUR definiert (Auszahlungs-CAP).
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6.2. Vorstandsvergiitung (Zahlungen)
im Geschaftsjahr 2019

Nachfolgend werden die fiir das Geschaftsjahr
2019 relevanten Gehaltsbestandteile sowie die an den
Vorstand geleisteten Zahlungen erlautert.

FIXE BEZUGE

Das fixe Basisgehalt orientiert sich an der
Gehaltsstruktur borsennotierter dsterreichischer Unter-
nehmen und richtet sich nach dem Umfang des Aufga-
benbereichs und der Verantwortung des jeweiligen
Vorstandsmitglieds. Weiters wird beim Grundgehalt ein
Benchmark berticksichtigt, der die 20 ATX Unternehmen
in Osterreich, die 60 mittelgroBen vergleichbaren MDAX
Unternehmen in Deutschland und dariber hinaus wei-
tere 16 européische Logistikunternehmen umfasst. Neben
dem Grundgehalt erhalten die Vorstandsmitglieder einen
Dienstwagen und haben Anspruch auf eine Unfallver-
sicherung (Sachbeziige).

SHORT-TERM INCENTIVE 2018

Die kurzfristige variable Vergiitung, die im Ge-
schaftsjahr 2018 vereinbart und 2019 zur Auszahlung
kam, basiert auf einer Zielvereinbarung nach bisherigem
System. Die in Kapitel 6.1. beschriebenen Adaptierungen
haben in den Vergiitungssystemen 2019 ihren Nieder-
schlag gefunden.

Das STI 2018 kniipft zu einem hohen Anteil an
messbare, kurzfristige Leistungsindikatoren an und ent-
halt weiters qualitative Zielerreichungskomponenten. Die
mit den Vorstandsmitgliedern vereinbarten Ziele wurden
im Einklang mit der Konzernstrategie festgelegt und setz-
ten sich zu 65% aus finanziellen und zu 35% aus nichtfi-
nanziellen Aspekten zusammen. Zu den finanziellen Zielen
zahlten ausgewahlte Umsatz- und Ergebnisindikatoren

LTIP 2016-2018 Eigeninvestment

des Konzerns bzw. des Brief- und Paketgeschafts basie-
rend auf der definierten Jahresplanung fiir 2018. Zu den
nichtfinanziellen Zielen zahlten Indikatoren aus dem
Bereich Kundenorientierung (Zustellqualitat), Umwelt und
Mitarbeiterlnnen.

Die Ziele 2018 sind den vier strategischen Fel-
dern der Konzernstrategie zuzuordnen und wurden folgen-
dermafen geclustert: 60 % Verteidigung der Marktfihrer-
schaft im Kerngeschaft und Effizienzsteigerung, 25%
profitables Wachstum und 15% Kundenorientierung und
Innovation.

Der Verglitungsausschuss beurteilte die Errei-
chung der vereinbarten Ziele auf Basis einer Datenevalu-
ierung durch den Abschlussprifer. Fir den variablen
Gehaltsbestandteil wurde eine Obergrenze von 120 % des
Jahresfixbezugs festgelegt. Auf Basis der guten Unter-
nehmensentwicklung sowohl in den finanziellen als auch
in den nichtfinanziellen Kriterien wurde diese Obergrenze
in der STI-Vergiitung des Jahres 2018 erreicht.

LONG-TERM INCENTIVE 2016 BIS 2018

Die langfristige variable Vergiitung, die im Ge-
schaftsjahr 2016 vereinbart und 2019 zur Auszahlung
kam, wurde auf Basis des bisherigen Systems festgelegt.
Die in Kapitel 6.1. beschriebenen Adaptierungen haben
in der Gestaltung des LTIP 2019 bis 2021 (Berichterstat-
tung 2022) ihren Niederschlag gefunden.

Die langfristige variable Vergiitungskomponente
,LT1 2016 bis 2018" basiert auf folgenden Planbedingungen:
Teilnahmevoraussetzung ist ein Eigeninvestment jedes
teilnehmenden Vorstandsmitglieds, das sich aus einem
definierten Prozentsatz des Bruttofixgehalts ergibt. Die
erforderliche Anzahl der Aktien sind in der nachstehenden
Tabelle dargestellt.

entsprechender  gehaltene Aktien gehaltene Aktien entsprechender

notwendige Gegenwert zum 31.12.2018 Zukauf 2019 zum 31.12.2019 Gegenwert

Name des Vorstands Aktien in Stk. in TEUR' in Stk. in Stk. in Stk. in TEUR?
Georg Polzl 13.672 480 27.054 4.688 31.742 1.052
Walter Oblin 6.836 240 9.899 601 10.500 348
Peter Umundum 6.678 234 10.827 2.000 12.827 425

1 Auf Basis Durchschnittskurs H2 2015
2 Auf Basis Durchschnittskurs Q4 2019

Die Bonifikation erfolgt auf Basis von sogenann-
ten Bonusaktien als rechnerische Grée und beriicksich-
tigt die Kursentwicklung der Aktie. Fiir 100 % Gesamt-
zielerreichung ist eine 100 %ige Bonifikation vorgesehen,
die sich auf Basis eines definierten Prozentsatzes des
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Bruttofixgehalts errechnet. Die Gesamtbonifikation nach
drei Jahren ist mit 225% jener Bonifikation gedeckelt, die
bei 100 % Gesamtzielerreichung fiir den jeweiligen Vor-
stand vorgesehen ist.
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Zu Beginn der dreijahrigen Performance-Periode
wurden folgende Indikatoren festgelegt: Ergebnis je Aktie,
Free Cashflow und Total Shareholder Return, wobei die
Ziele gleich gewichtet sind. Die Gesamtzielerreichung nach
drei Jahren ergibt sich aus der Summe der jahrlichen
Zwischenzielerreichung der einzelnen Kriterien.

Die Zielerreichung wurde zu Beginn des Jahres
2019 auf Basis der Datenevaluierung durch den Abschluss-
prifer im Verglitungsausschuss festgelegt. Auf Basis
der guten Unternehmensentwicklung gemessen an den
beschriebenen Performance-Indikatoren in der Periode
2016-2018 wurde die Auszahlungsobergrenze erreicht.
Die Auszahlung des LTIP 2016 bis 2018 erfolgte in bar,

es wurden keine Aktien Ubertragen. Aus diesem Grund
wurde das LTIP fiir Vorstandsmitglieder nicht in der
Hauptversammlung behandelt.

ZAHLUNGEN FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2019

Zur Auszahlung kamen neben der Fixverglitung
2019 die in den Vorjahren erworbenen Anspriiche aus
den variablen Vergiitungskomponenten. Dargestellt
sind daher die an die Vorstandsmitglieder im Jahr 2019
ausbezahlten variablen Beziige aus dem Short-Term-
Incentive-Programm 2018 und Long-Term-Incentive-

Programm 2016-2018.

in EUR Georg Polzl Walter Oblin Peter Umundum Summe
FIXE BEZUGE
Grundgehalt 628.571 470.000 431.429 1.530.000
Sachbeziige 15.637 14.597 15.675 45.909
644.208 484.597 447.104 1.575.909
VARIABLE BEZUGE
Short-Term Incentive (STI 2018) 720.000 564.000 480.000 1.764.000
Long-Term Incentive (LTI 2016-2018) 1.215.000 630.000 617.512 2.462.512
1.935.000 1.194.000 1.097.512 4.226.512
SUMME GESAMTBEZUGE 2.579.208 1.678.597 1.544.616 5.802.421

ZAHLUNGEN AN EHEMALIGE VORSTANDSMITGLIEDER

Walter Hitziger legte seine Funktion als Vorstands-
mitglied zum 31. Dezember 2018 zuriick. Sein Anstel-
lungsvertrag war bis zum 31. Dezember 2019 aufrecht und
erlosch mit Ablauf dieses Tages durch Fristablauf. Herr
Hitziger hat Zahlungen gemaR seinem Anstellungsvertrag
erhalten.

Vergiitung Walter Hitziger in EUR
Fixverglitung (inkl. Sachbeziige) 511.695
Variable Vergiitung: STI 2018 600.000
Variable Vergiitung: LTI 2016-2018 693.000
Abfertigungszahlung’ 1.100.000

T Abfertigung ,alt’ nach Angestelltengesetz (§23AngG)
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In Ubereinstimmung mit C-Regel 27a OCGK sehen
die Anstellungsvertrage von Vorstandsmitgliedern vor,
dass Abfindungszahlungen bei vorzeitiger Beendigung der
Vorstandstétigkeit ohne wichtigen Grund auf den zwei-
fachen Wert der Jahresvergiitung begrenzt sind und sich
maximal auf die Gesamtvergiitung fir die Restlaufzeit des
Dienstvertrags belaufen.

SONSTIGE VERGUTUNGSBESTANDTEILE UND
VEREINBARUNGEN 2019

Alle Vorstandsmitglieder verfiigen {iber eine Pen-
sionskassenregelung entsprechend den Bestimmungen
der Bundes-Vertragsschablonenverordnung, in deren
Rahmen sich die Osterreichische Post zu einer jahrlichen
Einzahlung in der Hohe von 10% des fixen Jahresbrutto-
bezugs verpflichtet hat. Fiir die aktiven Vorstandsmitglie-
der wurden insgesamt 156.825 EUR in Form von Beitra-
gen zu Pensionskassen aufgewendet. Dabei entfielen auf
Georg Polzl 64.429 EUR, auf Walter Oblin 48.175 EUR
und auf Peter Umundum 44.221 EUR. Fiir Walter Hitziger
wurden im Jahr 2019 Zahlungen in Hohe von 51.250 EUR
geleistet.
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Im Fall einer Beendigung des Dienstverhéltnisses
erhalten die Vorstandsmitglieder eine Abfertigung ge-
maR den Bestimmungen des BMSVG (Betriebliches Mit-
arbeiter- und Selbsténdigen-Vorsorgegesetz). Unter
diesem Titel wurden im Geschéftsjahr 2019 Zahlungen
in Hohe von 88.777 EUR fur alle aktiven Vorstandsmit-
glieder geleistet.

Die Vorstands- und Aufsichtsratsmitglieder
der Osterreichischen Post sind im Rahmen einer D&O-
Versicherung mit einer Haftungssumme von 70 Mio EUR
versichert. Die Versicherung umfasst die gerichtliche
und auBergerichtliche Abwehr unbegriindeter sowie die
Befriedigung begriindeter Schadenersatzanspriiche.

Die Vorstandsvertrage enthalten keine ,Change
of Control“-Klauseln. Die Vorstandsvergiitung der Oster-
reichischen Post sieht vor, dass die Gesellschaft nach
Mafgabe vertraglich definierter Bestimmungen noch nicht
ausbezahlte variable Vergiitungsbestandteile herabsetzen
(Malus) bzw. bereits ausbezahlte variable Vergiitungs-
bestandteile zuriickfordern kann (Clawback).

Die Aufnahme von Nebentatigkeiten durch die
Vorstandsmitglieder setzt die Zustimmung des Prasidiums
des Aufsichtsrats voraus. Dadurch ist sichergestellt, dass
weder der zeitliche Aufwand noch die dafiur gewahrte Ver-
guitung zu einem Konflikt mit den Aufgaben als Vorstands-
mitglied fihrt.

GRUNDSATZE DER VERGUTUNG DER
FUHRUNGSKRAFTE

Die fiir den Vorstand geltenden Grundséatze wer-
den in angepasster Form auch auf die Fiihrungskréafte
und Geschaftsfihrer wesentlicher Konzerngesellschaften
angewendet. Die Gehalter der Fihrungskrafte enthalten
fixe und variable Bestandteile, die auf dem Erreichen
von finanziellen und nichtfinanziellen Unternehmens-
zielen sowie individuell vereinbarten Zielen basieren.

Dariber hinaus besteht ein Long-Term-Incentive-
Programm fiir Fihrungskréfte, an dem definierte Mitglieder
der Fuhrungsebenen des Konzerns teilnehmen. Das LTIP
knipft an im Vorfeld festgelegte, messbare, langfristige
und nachhaltige Kriterien (Total Shareholder Return, Free
Cashflow und Earnings per Share) an und sieht ein ent-
sprechendes Eigeninvestment als Voraussetzung fiir die
Teilnahme vor. Die Ermittlung der Zielerreichung erstreckt
sich jeweils Uber eine Laufzeit von drei Jahren.
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6.3. Vergiitung des Aufsichtsrats

Die Vergitung fiir den Aufsichtsrat wird jahrlich
in der ordentlichen Hauptversammlung fiir das jeweils
abgelaufene Geschéftsjahr beschlossen. Dariiber hinaus
werden anfallende Reisekosten erstattet. Fiir das Ge-
schaftsjahr 2018 hat die Hauptversammlung am 11. April
2019 die Beziige fiir die Mitglieder des Aufsichtsrats wie
folgt festgelegt:

— fiir die Vorsitzende: 30.000 EUR

— fiir die stellvertretende Vorsitzende:
25.000 EUR

— fiir jedes weitere Mitglied des Aufsichtsrats:
20.000 EUR

— fiir die/den Vorsitzende/n eines Ausschusses:
14.000 EUR

— fiir die stellvertretende Vorsitzende des
Priifungsausschusses: 12.000 EUR

— fiir jedes weitere Mitglied eines Ausschusses:
10.000 EUR

Die Ausschussvergltung ist mit einem Aus-
schussmandat limitiert und steht sohin auch bei Tatig-
keit in mehreren Ausschiissen nur einmal zu. Zusatz-
lich erhalt jedes im Inland ansassige Aufsichtsrats- und
Ausschussmitglied ein Sitzungsgeld von 600 EUR pro
besuchter Sitzung. Fiir jeden internationalen Experten
ist ein Sitzungsgeld von 1.600 EUR pro besuchter Sitzung
festgelegt. Soweit Mitglieder des Aufsichtsrats bzw.
eines Ausschusses dem Organ nicht wahrend des ganzen
Geschaftsjahres angehdrt haben, erfolgt die Auszahlung
der Vergltung aliquot (berechnet auf Tagesbasis).

Daraus ergeben sich fiir die Mitglieder des Auf-
sichtsrats nachfolgend einzeln angefiihrte Vergiitungen,
die im Geschaftsjahr 2019 ausbezahlt wurden.
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Vergiitung der Aufsichtsriate 2019 in EUR

Fiir 2018 gewahrte und 2019 ausbezahlte

Name Grundvergiitung  Ausschussvergiitung Sitzungsgeld 2019 Gesamtvergiitung
KAPITALVERTRETER/-INNEN

Edith Hlawati (Vorsitzende) 30.000 14.000 6.600 50.600
Edeltraud Stiftinger (Stv. Vorsitzende) 25.000 14.000 9.000 48.000
Jochen Danninger’ 14.082 7.041 6.000 27.123
Huberta Gheneff 14.082 7.041 5.400 26.523
Peter E. Kruse 20.000 14.000 16.000 50.000
Chris E. Muntwyler 20.000 10.000 15.000 45.000
Herta Stockbauer 20.000 12.000 4.800 36.800
Stefan Szyszkowitz' 14.082 7.041 5.400 26.523

T Erstbestellung 19.04.2018 - daher aliquoter Anteil der Verglitung

Die mit 19. April 2018 ausgeschiedenen Aufsichts-
ratsmitglieder erhielten den aliquoten Anteil der Vergiitung
fiir das Geschaftsjahr 2018: 5.973 EUR fiir Erich Hampel,
8.959 EUR fir Markus Pichler (Mitglied Priifungsaus-
schuss) und 8.959 EUR fiir Elisabeth Stadler (Mitglied
Prifungsausschuss).

Die Arbeitnehmervertreterinnen im Aufsichts-
rat iiben ihre Funktion ehrenamtlich aus und werden

Wien, am 21. Februar 2020

Der Vorstand

W

&=

fiir ihre Tatigkeit im Zentralausschuss gemag ihrem

jeweiligen Dienstvertrag entlohnt. Dementsprechend
erhalten sie nur Sitzungsgeld. Folgende Betrage wurden
im Geschaftsjahr 2019 an die Arbeitnehmervertreter-

Innen ausbezahlt: Maria Klima 3.000 EUR, Helmut

Kostinger 9.000 EUR, Martin Palensky 3.000 EUR und

Manfred Wiedner 5.400 EUR.

DI DR. GEORG POLZL DI WALTER OBLIN DI PETER UMUNDUM
Generaldirektor Generaldirektor-Stellvertreter Mitglied des Vorstands
Vorstandsvorsitzender Vorstand Brief & Finanzen Vorstand Paket & Logistik
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Nichtfinanzieller
Bericht
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Allgemeines

Nachhaltigkeit hat bei der Osterreichischen Post einen sehr hohen
Stellenwert. Auch zukiinftig wird die Post ihre Auswirkungen auf
die Wirtschaft, die Mitarbeiterinnen und die Umwelt sowie die
Gesellschaft mit einer Vielzahl zielgerichteter MaBnahmen positiv
gestalten. Als Unternehmen ist die Post ihren Kapitalgebern zu
wirtschaftlichem Erfolg verpflichtet. Dabei ist sie sich aber ihrer
gesellschaftlichen Verantwortung, ihrer Rolle als Arbeitgeberin
und ihres 6kologischen FuBabdrucks sehr bewusst. Durch die Inte-
gration von Nachhaltigkeit in das Kerngeschaft kann die erfolg-
reiche Zukunft des Unternehmens gesichert werden.

Erlauterungen zu den
Berichtsinhalten

Seit der vollstiandigen Offnung des Postmarktes
in Osterreichs garantiert die Osterreichische Post AG
die Versorgung des Landes mit qualitativ hochwertigen
Post-Universaldienstleistungen. Die Osterreichische
Post AG erwirtschaftet 88 % des Konzernumsatzes. Aus
diesem Grund fokussierte sich die Post bei der bereits seit
2010 jahrlichen Nachhaltigkeitsberichterstattung nach
GRI auf die Osterreichische Post AG. Mit dem Inkraft-
treten des Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbesse-
rungsgesetzes (NaDiVeG) haben sich neue Berichterstat-
tungspflichten fir die Post ergeben. Im Geschéftsjahr 2017
hat die Post erstmals ihre Geschaftsberichterstattung um
Angaben zu wesentlichen nichtfinanziellen Aspekten ihrer
Geschaftstatigkeit in den Bereichen Achtung der Men-
schenrechte, Bekdmpfung von Korruption und Bestechung
sowie Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange auf den
gesamten Konzern erweitert.

Die folgenden Kapitel enthalten die geforderten
Angaben gemaR § 243b Abs. 1-3 UGB i.V.m. § 267a
1-3 UGB und umfassen nichtfinanzielle Informationen der
Osterreichischen Post AG sowie ihrer vollkonsolidierten
Konzernunternehmen. Um Redundanzen zu vermeiden, wird
mitunter auf Stellen im Lagebericht sowie im Corporate
Governance-Bericht, die nichtfinanzielle Angaben ent-
halten, verwiesen. Dies betrifft weiterfiihrende Angaben
zum Geschaftsmodell, dem Risikomanagement sowie dem
Diversitatskonzept der Osterreichischen Post.
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Nichtfinanzielle Kennzahlen werden im Zweijahres-
vergleich dargestellt.

Die hier verdffentlichten Angaben wurden von
unabhéangiger dritter Stelle geprift. Eine entsprechende
Bestatigung der KPMG Austria GmbH Wirtschaftspri-
fungs- und Steuerberatungsgesellschaft ist am Ende des
Nichtfinanziellen Berichts zu finden.

s (&) si€hE S. 75

Weiterfiihrende Informationen zu den einzel-
nen Nachhaltigkeitsthemen mit Projektbeispielen finden
Sie im gesonderten Nachhaltigkeitsbericht. Er wurde
nach den GRI-Standards und in Ubereinstimmung mit der
Option ,Kern" erstellt. Dieser Nachhaltigkeitsbericht
wurde ebenfalls von der KPMG Austria GmbH Wirtschafts-
prifungs- und Steuerberatungsgesellschaft gepriift und
zeitgleich mit dem Geschéftsbericht verdffentlicht.
s [N] siche Nachhaltigkeitsbericht 2019

Geschaftsmodell

Die Osterreichische Post bietet mit rund 20.300 Mit-
arbeiterlnnen und einem Jahresumsatz von 2 Mrd EUR
bedeutende Logistik- und Postdienstleistungen in Oster-
reich und dariber hinaus an. Das Kerngeschaft umfasst
die Beforderung von Briefen, Werbesendungen, Print-
medien und Paketen sowie diverse Logistikdienstleistungen.
Die Post biindelt ihre Geschaftsaktivitdaten in den beiden
Divisionen Brief, Werbepost & Filialen sowie Paket &
Logistik.
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Mit ihren Konzernunternehmen ist die Post im
Bereich Brief, Werbepost & Filialen sowie Paket & Logistik
neben Osterreich auch in Deutschland und Siidost- und
Osteuropa aktiv. Der folgende Nichtfinanzielle Bericht
deckt den gesamten Konzern ab. Die Muttergesellschaft
Osterreichische Post AG trigt 88 % zum Gesamtumsatz
bei und beschaftigt 85% der Mitarbeiterlnnen. Die Daten-
erfassung im Konsolidierungskreis des Konzerns wurde
2019 ausgeweitet. Deshalb sind die nichtfinanziellen Kenn-
zahlen auf Konzernebene nicht direkt mit dem Vorjahr

vergleichbar. An einer weiteren Harmonisierung wird
gearbeitet, um zukinftig eine bessere Vergleichbarkeit
der Kennzahlen auf Konzernebene zu erméglichen. In
weiterer Folge werden daher Veranderungen jeweils fir
die Osterreichische Post AG kommentiert.

Nahere Informationen zum Geschaftsmodell
sowie zur Strategie der Osterreichischen Post finden Sie
im Kapitel Unternehmen und Aktionare.

s () siche ab S. 2f

Konzernunternehmen Land

ACL advanced commerce labs GmbH Osterreich
adverserve Holding GmbH Osterreich
bank99 AG (vormals Briill Kallmus AG) Osterreich
EMD - Elektronische- u. Mikrofilm-Dokumentationssysteme Ges.m.b.H. Osterreich
feibra GmbH Osterreich
Medien.Zustell GmbH Osterreich
Post E-Commerce GmbH Osterreich
Post Immobilien GmbH Osterreich
Post Systemlogistik GmbH Osterreich
Post.Wertlogistik GmbH Osterreich
Scanpoint GmbH Osterreich
sendhybrid OPBD GmbH Osterreich

AUSTRIAN POST International Deutschland GmbH

Deutschland

City Express d.o.o.

Serbien

City Express Montenegro d.o.o.

Montenegro

Express One d.o.0., Sarajevo

Bosnien und Herzegowina

Express One Hungary Kft. Ungarn
IN TIME s.r.o. Slowakei
M&BM Express 00D Bulgarien
Overseas Trade Co. Ltd. d.o.o. Kroatien
Scanpoint Slovakia s.r.o. Slowakei
Slovak Parcel Service s.r.o. Slowakei
Weber Escal d.o.o. Kroatien

Verantwortung fur
Nachhaltigkeit

Das Thema Nachhaltigkeit ist fiir die Osterrei-
chische Post von groRer Bedeutung. Daher ist es organi-
satorisch direkt bei Generaldirektor DI Dr. Georg P6lzl
in der Abteilung ,Corporate Social Responsibility (CSR)
und Umweltmanagement" verankert. Die Abteilung steht
im standigen Austausch mit unterschiedlichen Unter-
nehmens- und Konzernbereichen.
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Um eine auf Nachhaltigkeit ausgerichtete Unter-
nehmensentwicklung zu gewahrleisten, bringt der Vorstand
nachhaltigkeitsrelevante Sachverhalte in die hochsten
Entscheidungsgremien und -prozesse wie Vorstands-
und Aufsichtsratssitzungen ein. Somit nimmt auch der
Aufsichtsrat als oberstes Kontrollorgan seine Aufgaben
hinsichtlich der konomischen sowie sozialen und 6kologi-
schen Verantwortung des Unternehmens wahr. Wesent-
liche unternehmerische Entscheidungen lber soziale und
okologische Aspekte werden im Einklang mit dem Unter-
nehmensleitbild der Post und auf Basis der einschlagigen

rechtlichen Bestimmungen getroffen.
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WesentliChe Themen Die wesentlichen Themen sind sowohl fiir die

Muttergesellschaft Osterreichische Post AG als auch fiir

Die Osterreichische Post hat die wesentlichen ihre Konzernunternehmen geschéftsrelevant und be-
Themen in einem interaktiven Prozess mit externen Stake- inhalten die vom Gesetz abzudeckenden Bereiche. Als Uni-
holdern und internen Fachpersonen gemeinsam erarbei- versaldienstleister in Osterreich gelten jedoch fiir die
tet. Die Wichtigkeit der wesentlichen Themen als auch die Osterreichische Post AG rechtliche Vorgaben hinsichtlich
Auswirkungen auf das wirtschaftliche Umfeld, die Umwelt, der Versorgungssicherheit und Zustellgeschwindigkeit,
die Mitarbeiterinnen sowie die Gesellschaft wurden mit die auf ihre Konzernunternehmen nicht zutreffen. Dem-
externen und internen Stakeholdern erarbeitet. Die entsprechend ist das wesentliche Thema ,Regionale Infra-
Ergebnisse wurden anschlieBend in einer Wesentlichkeits- struktur und Versorgungssicherheit" ausschlieBlich fiir
matrix verankert. die Osterreichische Post AG relevant.

G 08 Wesentlichkeitsmatrix der Osterreichischen Post
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Aufgrund ihrer Bedeutung fiir die Post und ihre
Stakeholder flieRen die Themen in die integrierte Unter-
nehmens- und Nachhaltigkeitsstrategie der Post ein
und werden mithilfe von Zielen und MaBnahmen verfolgt.

Zudem bekennt sich die Post zu den 17 globalen
Zielen der Vereinten Nationen, den sogenannten
Sustainable Development Goals (SDG). Wie die Post die
SDGs umsetzt, wird in den einzelnen Zieltabellen mit
dem folgenden Symbol €& markiert.

Der Nichtfinanzielle Bericht gliedert sich in sechs
Abschnitte, in denen alle genannten Belange inklusive
Herausforderungen, Konzepten, Ergebnissen, Due-
Diligence Prozessen sowie Risiken und nichtfinanziellen
Kennzahlen dargestellt werden.

— Menschenrechte und verantwortungsvolle
Beschaffung - Wir handeln verantwortungsvoll
— Compliance und Antikorruption - Wir handeln integer
— Wirtschaft - Wir wirtschaften nachhaltig
— Umwelt - Wir handeln zukunftsorientiert
— Mitarbeiterinnen und Diversitat - Wir alle sind die Post
— Gesellschaft, Datenschutz und Datensicherheit -
Wir stellen den Menschen in den Mittelpunkt

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

Risikobetrachtung

Der Nichtfinanzielle Bericht geht auf Risiken ein,
die von der Post auf die wesentlichen Belange ausge-
hen. Diese werden in den jeweiligen Abschnitten naher
erlautert. Derzeit bestehen keine wesentlichen Risiken
in Bezug auf die Belange, jedoch werden im Bericht der
Vollstéandigkeit halber die jeweiligen nichtfinanziellen
Risiken aus den behandelten Themenbereichen genannt.

Dariiber hinaus betreibt die Osterreichische Post
ein umfangreiches Risikomanagement, das die Risiken
fir das Unternehmen und alle Unternehmenseinheiten
und Konzerngesellschaften abdeckt.

Aufgrund der nachhaltigen Ausrichtung des Un-
ternehmens flieRen auch 6kologische, soziale und ethische
Aspekte in die Risikosteuerung ein. Dabei wurde im Jahr
2019 ein verstarkter Fokus auf Risiken aus den Bereichen
Umwelt, Sozialen und Governance (ESG-Risiken) und
die klimabezogenen Risiken gemaf3 TCFD (Task Force on
Climate-related Financial Disclosures) gelegt. Aufgrund
der besonderen Bedeutung liegt im Jahr 2020 der Fokus
auf der weiteren Integration der ESG-Risiken in das kon-
zernweite Risikomanagement und somit dem Ausbau des
ESG-Risikomanagementsystems. Risiken und Chancen
aus dem Bereich Nachhaltigkeit werden von den Fachleu-
ten in den jeweiligen Organisationseinheiten liberwacht
und bei Uberschreitung der Wesentlichkeitsgrenzen an
das zentrale Risikomanagement gemeldet. Eingemel-
dete Nachhaltigkeitsrisiken werden der konzernweiten
Risikobewertung und -analyse unterzogen und entweder
qualitativ oder quantitativ bewertet. Besteht bei einer
qualitativen Bewertung jedoch ein besonders hohes
Risikopotenzial, muss in weiterer Folge eine Quantifizie-
rung des Risikos vorgenommen werden.

Im Konzern erfolgt eine halbjahrliche Aktuali-
sierung aller Risiken und ein anschlieBendes Reporting
an den Vorstand. Dabei werden qualitative als auch
quantitative Nachhaltigkeitsrisiken bei Uberschreiten
eines intern definierten Risikoschwellenwerts an den
Vorstand berichtet.

e [G) siCNE AD S. 99
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Auszeichnungen und
Anerkennungen

© 15

Die Post agiert nachhaltig - das wird vom Kapital-
markt sowie verschiedenen nationalen und internationalen
Ratings bestatigt.

MSCI ESG
RESEARCH LLC

MSCI =

MSCI ESG RESEARCH

Mit AAA erzielte die Osterreichische Post bei
den MSCI Environmental, Social und Governance Ratings
im Jahr 2019 wiederholt das bestmdgliche Ergebnis.
Dabei wurde sie nach dem Best-in-Class-Ansatz mit ande-
ren Unternehmen innerhalb der Branche verglichen und
bewertet. Positiv beurteilt wurde vor allem der Ausbau der
Elektrofahrzeugflotte. Die attraktiven Vergiitungssysteme
und Weiterbildungsangebote fiir die Mitarbeiterlnnen
sowie die guten und soliden Strukturen in der Unterneh-
mensfihrung wurden ebenfalls hervorgehoben.

Corporate ESG
Performance

Prime
RATED BY

ISS ESG>>

ISS ESG

ISS ESG ist eine der weltweit fiihrenden Rating-
agenturen im nachhaltigen Anlagesegment. Im ESG
Corporate Rating von 2019 wurde die Osterreichische
Post fiir ihre Nachhaltigkeitsaktivitdten mit dem Prime-
Status ausgezeichnet. Mit diesem Prime-Rating z&hlt
die Post zu den fiihrenden Unternehmen im Nachhaltig-
keitsbereich in der Branche Transport und Logistik.

SN'CDP

DRIVING SUSTAINABLE ECONOMIES

CARBON DISCLOSURE PROJECT

Beim Carbon Disclosure Project (CDP), der weltweit
groRten Datenbank fiir unternehmensrelevante Umwelt-
und Klimainformationen, die von Kapitalmarktteilnehmern
stark zur Beurteilung potenzieller Investments genutzt
wird, erzielte die Post 2019 das bestmdgliche Ergebnis -
ein A-Rating - und wurde somit als einziges ATX-Unter-
nehmen in die ,CDP Climate Change A List" aufgenom-
men. Dieses Ergebnis belegt nicht nur die transparente
Umweltberichterstattung der Post, sondern auch die
Qualitat der eingeleiteten KlimaschutzmaBnahmen.

ecovadis

ECOVADIS

Die CSR-Tatigkeit der Osterreichischen Post AG
wurde beim EcoVadis-Rating mit dem ,Gold Recognition
Level” ausgezeichnet. EcoVadis ist eine Bewertungs-
plattform fiir Nachhaltigkeit, die sich das Ziel gesetzt
hat, die Umwelt- und Sozialpraktiken von Unternehmen
durch ein CSR-Performance-Monitoring innerhalb der
Lieferkette zu férdern und Unternehmen beim nachhal-
tigen Handeln zu unterstiitzen.

International &

Corporation

IPC GOLD AWARD 2019

Die Osterreichische Post engagiert sich in inter-
nationalen Programmen wie dem ,Environmental Measure-
ment and Monitoring System"” (EMMS) der International
Post Corporation (IPC). 2019 wurde sie mit dem IPC Gold
Award ausgezeichnet.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019
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Menschenrechte und
verantwortungsvolle Beschaffung —

Wir handeln
verantwortungsvoll

Die Osterreichische Post AG und ihre Konzern-
unternehmen messen dem korrekten Umgang mit Mitar-
beiterlnnen, Geschaftspartnerinnen und Kundinnen
sowie mit Behdrden und Institutionen eine besondere
Bedeutung zu. Die liickenlose Einhaltung aller fiir
die Unternehmen geltenden Vorschriften und Gesetze
spielen dabei eine wichtige Rolle, denn die Post mochte als
integer und verantwortungsvoll wahrgenommen werden -
in Geschéafts- und Arbeitsbeziehungen sowie als Dienst-
leistungsunternehmen.

Konzepte und ihre Ergebnisse

In diesem Zusammenhang nimmt die Post auch die
Wahrung von Menschenrechten sehr ernst. Wesentliche
Themen, die dies widerspiegeln, sind:

— Unternehmenskultur & Arbeitswelten
— Verantwortungsvoller Einkauf

Die Post tritt fiir die Einhaltung der Menschen-

rechte ein und achtet die Wiirde jedes einzelnen Menschen.

Bereits seit 2007 ist die Post Mitglied im UN Global
Compact (unglobalcompact.com) und orientiert sich bei
der Umsetzung ihrer Ziele und Aktivitdten unter anderem
an dessen Prinzipien beziiglich Menschen- und Arbeits-
rechten und lehnt jede Form von Missachtung der Men-

schenrechte sowie Kinder- und Zwangsarbeit kategorisch
ab. Die Post erwartet die Einhaltung dieser Prinzipien
auch von ihren Geschaftspartnerinnen.

Ausdruck dafiir ist der im Jahr 2011 vom Vor-
stand als konzernweit bindende Vorschrift beschlossene
Verhaltens- und Ethikkodex der Post. Die Inhalte des
Verhaltens- und Ethikkodex spiegeln das Bekenntnis des
Post-Konzerns zu den Prinzipien des UN Global Compact
wider. Alle weiteren Konzernrichtlinien und Verhaltens-
anweisungen stitzen sich auf den Verhaltens- und
Ethikkodex und leiten sich von ihm ab. Die Verpflich-
tung zu diversen Konventionen der International Labour
Organization (ILO), einer Sonderorganisation der Vereinten
Nationen, die soziale Gerechtigkeit sowie Menschen-
und Arbeitsrechte fordert, ist weiterer Ausdruck dessen,
dass sich die Post fiir die Achtung der Menschenrechte
einsetzt. Zudem werden seitens des Staats Osterreich
Menschenrechte in der Verfassung und in zahlreichen ein-
fachen Gesetzen geschiitzt. Auch die Européische Men-
schenrechtskonvention hat Verfassungsrang.

Durch die Verpflichtung zur Achtung der Menschen-
rechte kommt die Post ihrer ethischen und moralischen
Verantwortung nach und vermeidet dadurch das Aufkom-
men von Gerichtsverfahren, potenziellen Strafzahlungen
und Verfahrenskosten sowie Reputationsschiaden und
damit einhergehende finanzielle EinbuBen.

Im Hinblick auf die Wahrung von Menschenrechten
hat sich die Post die folgenden Ziele gesetzt:

T02 Hauptziel » Unternehmenskultur & Arbeitswelten positiv gestalten

Ziele 2019 Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

@581
Forderung einer menschenwirdigen
Unternehmenskultur

MaRBnahmen zur Férderung von rechts- und
unternehmenskonformem Verhalten

Weitere Umsetzung praventiver MalRnahmen zur
Forderung rechts- und unternehmenskonformem
Verhaltens

Weitere Gewdhrleistung von Mitarbeiterrechten

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

160



UNTERNEHMENSKULTUR & ARBEITSWELTEN

Die Achtung der Menschenwdirde ist vor allem im
Personalbereich ein wichtiges Thema. So tritt die Post
Vorurteilen und jeglicher Art von Diskriminierung ent-
schlossen entgegen. Die Gleichbehandlung aller Mitar-
beiterlnnen unabhangig von Alter, Geschlecht, sexueller
Orientierung oder Identitdt, Nationalitat, ethnischer
Herkunft, Behinderung, Religion oder Weltanschauung
wird von kollektivvertraglichen Regelungen der Arbeits-
bedingungen und dem konzernweiten Verhaltens- und
Ethikkodex geregelt. Vertiefend werden im Rahmen der
Fihrungsakademie die Fiihrungsleitlinien den Fiihrungs-
kraften nahergebracht, wo sie speziell fiir ein rechts-
und unternehmenskonformes Verhalten trainiert werden.
Dariiber hinaus fordert die Post bewusst eine Unterneh-
menskultur, die von Respekt, Offenheit, Vertrauen und
Wertschatzung geprégt ist. So wird beispielsweise auch
das Thema Mobbing in diversen Schulungen aufgegriffen.
Weiters setzt sich der Betriebsrat der Osterreichischen
Post AG fiir die Aufrechterhaltung dieser Werte ein und
sorgt stets fir eine faire und chancengleiche Behandlung.
Durch den Betriebsrat werden Arbeitnehmerbelange auch
im Aufsichtsrat vertreten, wodurch eine Einbeziehung
der Arbeitnehmerinnen bei wichtigen Entscheidungen der
Unternehmensleitung sichergestellt ist.

VERANWORTUNGSVOLLER EINKAUF

Die Kernaufgabe der Osterreichischen Post besteht
darin, Sendungen entgegenzunehmen, zu sortieren und
zuzustellen. Dafiir benétigt die Post technische Anlagen,
Maschinen, Betriebsmittel, Fahrzeuge, IT- und andere
Dienstleistungen.

Dabei wird zwischen der Beschaffung fiir das Kern-
geschaft, insbesondere fiir Infrastruktur und Logistik,
und der Beschaffung fiir die Verwaltung, wie etwa IT aber
auch indirekte Materialien und Services unterschieden.
Im Rahmen des verantwortungsvollen Einkaufs bertick-
sichtigt die Post bei Einkaufsentscheidungen neben Preis,
Qualitat und Lieferzeit auch Umwelt- und Sozialaspekte.

Die Post legt Wert auf verantwortungsvolles Ver-
halten und Integritat - nicht nur in unternehmensinternen
Prozessen, sondern auch in allen Geschaftsbeziehungen.
Sie ist sich ihrer Rolle in der Lieferkette bewusst und nimmt
ihre Verantwortung entlang der gesamten Wertschépfungs-
kette wahr. Aufgrund dessen hat die Achtung der Men-
schenrechte im Konzerneinkauf einen entscheidenden
Stellenwert.

Geschéftsbeziehungen der Osterreichischen Post AG
Der Konzern-Einkauf verantwortet ein jahrliches

Auftragsvolumen von rund 0,6 Mrd EUR. Damit gibt

die Osterreichische Post AG eine hohe Anzahl an Auftrigen

und tragt zur Wertschpfung in Osterreich bei.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

In der Beschaffungspolitik setzt das Unternehmen
auf regionale Strukturen: 97 % der insgesamt rund 5.000
Lieferantinnen sind in Osterreich angesiedelt. Damit ent-
fallen mehr als 92 % des Einkaufsvolumens auf dsterrei-
chische Unternehmen.

Corporate Procurement Policy und
Local Procurement Policy

Die konzernweite und die lokale Beschaffungs-
richtlinie legen fest, dass sich alle Geschaftsbeziehungen
an ethischen Grundsétzen zu orientieren haben und den
Geboten der Fairness entsprechen miissen. Samtliche
Einkaufe Giber 100.000 EUR unterliegen der konzernweiten
Beschaffungsrichtlinie (Corporate Procurement Policy).
Fir Einkaufe unter 100.000 EUR wird die konzernweite
Beschaffungsrichtlinie durch die lokale Beschaffungs-
richtlinie (Local Procurement Policy) erganzt.

Die Richtlinien beriicksichtigen auch den Bereich
Nachhaltigkeit: Ein weiterer Grundsatz fordert eine
umwelt- und sozialverantwortliche Ausgestaltung der Be-
schaffung und der Lieferantenbeziehungen in Einklang
mit der Nachhaltigkeitsstrategie. Die Regelungen in der
Beschaffungsrichtlinie beziiglich Procurement Excellence
(Qualitatsstandards, Reporting, Lieferantenbeurteilung)
und Compliance gelten fiir den gesamten Konzern-Einkauf.
Hinzu kommen Beschaffungen, die teilweise vom opera-
tiven Bereich dezentral, abwickelt werden. Die Compliance-
Regelungen gelten zudem fiir Falle der Ausnahmeliste,
die geman der Beschaffungsrichtlinie der Post gesonder-
ten Regelungen unterliegen.

Verhaltenskodex fiir Lieferantinnen

Seit 2012 ist der Verhaltenskodex fiir Lieferant-
Innen der Osterreichischen Post Teil der Standardunter-
lagen bei Ausschreibungsverfahren. Die Lieferantinnen
der Post unterliegen der konzerneigenen Beschaffungs-
richtlinie und verpflichten sich, die im Verhaltenskodex fiir
Lieferantinnen geforderten sozialen Mindeststandards
einzuhalten.

Bei allen externen Lieferantinnen, mit denen die
Post strategisch bedeutsame, finanziell wesentliche oder
langfristige Geschaftsbeziehungen aufnehmen will, wird
mittelfristig regelmagig eine Risikobeurteilung durch-
gefiihrt. Ziel ist das Einkaufs- und vor allem das Ausfalls-
und Abhéangigkeitsrisiko moglichst gering zu halten.

Vendor Integrity Check

Ein weiteres Instrument zur Achtung der Menschen-
rechte im Verantwortungsbereich des Konzerneinkaufs
ist die Compliance-Prifung Vendor Integrity Check
(VIC). Ab einem jahrlichen Nettobeschaffungsvolumen
von mindestens 1 Mio EUR beziehungsweise bei High Risk
Categories bereits ab 50.000 EUR werden Lieferantinnen
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dem VIC unterzogen. Dadurch (iberpriift die Post die
Einhaltung des Lieferantenkodex. Dieser beriicksichtigt
neben Compliance-relevanten Aspekten auch Nachhaltig-
keitsaspekte, wie Menschenrechte und Arbeitsrecht,
Gesundheit und Sicherheit, Umweltschutz sowie Ethik
und Unternehmensverantwortung. Seit 2018 findet

der VIC in Form eines systemgestiitzten Prozesses statt
und wurde 2019 um eine Social Monitoring Losung
erweitert. Der systembasierte Ansatz erhoht die Daten-
sicherheit und -qualitdt der erhobenen Informationen
deutlich. AnschlieBend priifen die Compliance-Abteilung
und der Konzern-Einkauf die Daten.

Bei kritischen Punkten werden die Lieferantinnen
zur Stellungnahme aufgefordert. Erfiillt ein/e Liefe-
rant/in die Kriterien des VIC nicht, werden MaRnahmen
in Abstimmung mit der Compliance-Abteilung fest-
gelegt und deren Umsetzung uberprift. Im Jahr 2019

ist ein solcher Fall aufgetreten. Im Sinne der laufenden
Vebesserung des Lieferantenmanagements wurde ein
Prozess zur stichprobenartigen vorgelagerten Uberpriifung
der Lieferantinnen hinsichtlich Compliance-Risiken ein-
geleitet. Die Post arbeitet an der Erweiterung des vorgela-
gerten Priifprozesses.

Auch konzerneigene Unternehmen, also Konzern-
unternehmen, erbringen fir die Post Dienstleistungen und
zahlen daher ebenfalls zu den Lieferantinnen. Sie sind
jedoch vom VIC ausgenommen, weil sie im Compliance-
Management-System der Osterreichischen Post einge-
bunden sind. Die Postgesellschaften anderer Lander, mit
denen Kooperationsvereinbarungen bestehen, benétigen
ebenfalls keinen VIC. Die internationale Zusammenarbeit
und die Rahmenbedingungen des grenziiberschreiten-
den Postverkehrs werden vom Weltpostverein (Universal
Postal Union) geregelt.

103 Hauptziel -» Verantwortung im Einkauf wahrnehmen

Ziele 2019 Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

@ 12 Die Lieferantenpriifungen wurden im Jahr
2019 fortgefiihrt. Im Zuge dessen fanden auch
zwei Vor-Ort-Audits statt

Fortfihrung Priifungen der Lieferantlnnen

Weiterentwicklung des Lieferanten-
Risikomanagements

Erweiterung des vorgelagerten

Prozesseinleitung zu stichprobenartigen vor- Priifprozesses
gelagerten Lieferantenpriifungen
Nichtfinanzielle Kennzahlen
Post-Konzern
Kennzahlen 2017 2018 2019
Anzahl von Lieferantenpriifungen im Rahmen
des Vendor Integrity Checks 36 81 123

Nichtfinanzielle Risiken
Durch die Vielzahl an Geschéaftsbeziehungen

ergibt sich das Risiko der Nichteinhaltung von Menschen-

rechten. Dies kann zu menschenunwiirdigen Lebens- und
Arbeitsverhaltnissen fiihren sowie unzuldssige Geschafts-
beziehungen mit Dritten verursachen. Zur Minimierung
dieses Risikos wurden MaRRnahmen wie der Vendor Integ-
rity Check und die Lieferantenbewertung konzernweit
installiert.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019
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Compliance und
Antikorruption

Wir handeln integer

Werte wie Ehrlichkeit, Zuverlassigkeit und Transpa-
renz stellen fiir die Post wesentliche MaRstéabe des geschaft-
lichen Handelns dar. Dazu gehort auch, dass alle Beschaf-
tigten des Konzerns im geschaftlichen Umgang jeden
Anschein von Bestechlichkeit oder Unredlichkeit vermeiden.

Konzepte und ihre Ergebnisse

Die Osterreichische Post bekennt sich zum UN
Global Compact und damit zu den darin formulierten
Prinzipien. Mit der Unterzeichnung lehnt die Post unlautere
Geschéftspraktiken, Korruption und Bestechung ent-
schieden ab. Die Osterreichische Post erwartet
die Einhaltung dieser Prinzipien gleichermaBen von ihren
Geschaftspartnerinnen.

Das folgende wesentliche Thema der Post bringt
dies zum Ausdruck:

— Unternehmenskultur & Arbeitswelten

Die Osterreichische Post AG hat 2010 ein kon-
zernweites Compliance-Management-System (CMS)
etabliert. Das CMS umfasst die Bereiche ,Kapitalmarkt"
und ,Business-Compliance”, worunter auch das Thema
LAntikorruption” fallt. Das Business-CMS entspricht der
ISO Norm 37001 (Antikorruptions-Managementsysteme),
das Kapitalmarkt-CMS der ISO Norm 19600 (Compliance-
Managementsysteme). Dies wurde im Jahr 2018 durch
den TUV Siid gepriift und zertifiziert. Die Zertifizierungen
wurden fiir die Osterreichische Post AG 2019 in einem
Uberwachungsaudit bestatigt.

Das CMS der Post schafft Transparenz tiber Com-
pliance-relevante Sachverhalte mithilfe einer risikoorien-
tierten Praventionsstrategie. Auf Basis der Ergebnisse
der Compliance-Risikoanalysen werden risikoreduzierende
Regelungen aufgestellt und entsprechende MaBnahmen
in Geschaftsprozesse integriert.

Beim CMS nimmt die verantwortungsvolle Unter-
nehmenskultur einen zentralen Stellenwert ein. Die Basis
dafir sind das Leitbild, der Verhaltens- und Ethikkodex,
eine klare Regelung von Rollen und Verantwortlichkeiten
sowie Compliance-Richtlinien. Begleitet werden alle
Schritte von umfangreichen Informations- und Schulungs-
mafRnahmen sowie einem handlungsorientierten Bera-
tungsangebot.

Bei der Verankerung des CMS im gesamten Kon-
zern wird das zentrale Compliance-Office von Compliance-
Beauftragten unterstiitzt. Im Zuge des CMS hat die Oster-
reichische Post AG in den einzelnen Fachbereichen und
in allen Konzernunternehmen, an denen sie mehrheitlich
beteiligt ist, Compliance-Beauftragte benannt. Zum Zeit-
punkt der Berichterstellung gibt es 34 Compliance-Beauf-
tragte in Osterreich und acht Compliance-Beauftragte in
auslandischen Beteiligungen. Die Aktivitaten der zentralen
und der regionalen Compliance-Organisation tragen
dazu bei, in allen Unternehmenseinheiten eine nachhaltige,
praxis- und handlungsorientierte Professionalisierung
und Weiterentwicklung des Compliance-Management-
Systems sicher zu stellen.

Ethisches Verhalten hat in der Post einen
hohen Stellenwert, deshalb verfolgt sie mit ihrem CMS
die folgenden Ziele:

104 Hauptziel » Einwandfreies und vorbildliches Verhalten sicher stellen

Ziele 2019 Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

@ 8 Zwei Konzern-Richtlinien iberarbeitet und

Regelungen fiir werte- und gesetzeskonformes  verabschiedet
Verhalten

Fortsetzung Compliance-Risikoanalyse

20 personliche Risikogesprache mit nationalen

Fortfiihrung der Compliance-Risikoanalyse:
Risikogesprache mit internationalen Compliance-
Beauftragten inkl. Standortbesuchen, MaR-
nahmenfestlegung- und -umsetzung sowie
Fallbearbeitung

Compliance-Beauftragten

Sieben Risikogesprache mit internationalen
Compliance-Beauftragten
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Ziele 2019

Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

Ds

Bewusstseinsbildung:

— Information, Kommunikation und Schulung
der Regelungen sowie Weiterfiihrung des Help-
desks (Anlaufstelle fiir Compliance-Anliegen)
= Kommunikation und Information an Externe
liber CMS

Zwei neue E-Learnings erarbeitet
230 Kontakte liber den Helpdesk

Beteiligung an drei Transparency-International-
Arbeitsgruppen

Drei externe Berichte (Geschéaftsbericht/Nicht-
finanzieller Bericht, Corporate Governance-
Bericht, Nachhaltigkeitsbericht) und Vortrage
bei Fachveranstaltungen

Bewusstseinsbildung: Information, Kommu-
nikation und Schulungen sowie Weiterfiihrung
des Helpdesks (Anlaufstelle fir Compliance-
Anliegen)

Kommunikation und Information an Externe
Uber CMS durch Berichte und Vortrage bei
Fachveranstaltungen

Ds

Vier Kooperationen bei Revisionspriifungen

Kontinuierlicher Verbesserungsprozess:

Kontinuierlicher Verbesserungsprozess:
Kontrolle der MaBnahmenumsetzung und
Wirksamkeit sowie Unterstiitzung bei definierten
Geschéftsaktivitdten und Priifungen

Kontrolle der MaRnahmenumsetzung und
Wirksamkeit sowie Unterstiitzung bei definierten
Geschaftsaktivitdten und Priifungen

RISIKOANALYSE ALS BASIS DES COMPLIANCE-
MANAGEMENT-SYSTEMS

Die wesentliche Saule in der Erkennung von
Korruptionsrisiken ist die vom Compliance-Team jahrlich
durchgefiihrte Compliance-Risikoanalyse. In die Risiko-
analyse flieRen Informationen aus dem Konzernrisiko-
management, personlichen Gesprachen mit Compliance-
Beauftragten und Compliance-Beobachtungen ein.
Die personlichen Risiko-Gesprache, in die die Compliance-
Beobachtungen eingeflossen sind, umfassten fiinf oster-
reichische und sieben internationale Gesellschaften
und deckten somit rund 63 % der Konzerngeschaftsstand-
orte ab. Im Jahr 2019 wurden keine wesentlichen Com-
pliance-Risiken identifiziert. Die Ergebnisse werden
an den Vorstand berichtet, der das daraus abgeleitete
Compliance-Programm verabschiedet.

COMPLIANCE UND ANTIKORRUPTIONSRICHTLINIEN
FUR VERANTWORTUNGSVOLLES HANDELN

Weitere Instrumente zur Férderung von verantwor-
tungsvollem und integren Verhalten sind Richtlinien. Diese
leiten sich vom Verhaltens- und Ethikkodex ab und konkre-
tisieren dessen Rahmenvorgaben zu den jeweiligen Themen.
Die Kapitalmarkt-Compliance-Richtlinie hat zum Ziel, ein
integres Verhalten der Post am Kapitalmarkt zu gewahr-
leisten und das Kapitalmarkt-Compliance-Verstéandnis zu
fordern. Wesentlicher Inhalt der Regelungen ist die Unter-
bindung der missbrauchlichen Verwendung von Insiderinfor-
mationen. Die Richtlinie entspricht den geltenden europai-
schen und Osterreichischen Kapitalmarktvorschriften und
ist bindend fiir alle Mitarbeiterinnen im Konzern.

Im Jahr 2018 hat die Post das Thema Antikor-
ruption in einer neuen Richtlinie geregelt. Die Konzern-
vorschrift zur ,Annahme und Gewahrung von Geschenken,
Einladungen und sonstigen Vorteilen" und die Kon-
zernvorschrift zum ,Umgang mit Spenden und Sponso-
ring" wurden zu einer Business-Compliance-Richtlinie
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zusammengelegt. Sie wurde auRerdem um die Themen
L,Umgang mit Interessenkonflikten" und ,Umgang mit
Unternehmensressourcen” erweitert. Diese Richtlinie
wurde im Jahr 2019 neuerlich iberarbeitet.

BEWUSSTSEINSBILDUNG DURCH
SCHULUNGSAKTIVITATEN

Eine weitere bedeutende Tatigkeit im Rahmen
des CMS der Post ist die Bewusstseinsbildung von Mit-
arbeiterinnen zum Thema Compliance und Antikorrup-
tion. Zum Einsatz kommen Aushange, Infoscreens, Artikel
im Mitarbeitermagazin, Prasenz- und Online-Schulungen.
Diese unterschiedlichen Kommunikations- und Schulungs-
formen ermdéglichen sowohl eine zielgruppenspezifische
als auch eine breitenwirksame Adressierung von Com-
pliance-Themen. Ende 2018 wurde eine Neuerstellung
eines Compliance-Schulungsvideos in die Wege geleitet,
welches im Jahr 2019 in ein E-Learning zum Thema
Business-Compliance eingebettet wurde. Der Roll-out
des E-Learnings wurde 2019 gestartet und wird im Jahr
2020 fortgesetzt.

Sowohl im Themenbereich der ,Business-Com-
pliance” als auch der ,Kapitalmarkt-Compliance” lag
2019 der Fokus auf der Entwicklung von zwei neuen
E-Learningprogrammen. Dariiber hinaus wurde auch das
Prasenzschulungsprogramm fortgesetzt sowie im Mit-
arbeitermagazin ,Meine Post" iber die wichtigsten Punkte
im Zusammenhang mit Business- und Kapitalmarkt-
Compliance aufgeklart.

Neben Schulungen fur Mitarbeiterinnen ist die
Fortbildung der Compliance-Beauftragten Teil der Schu-
lungsaktivitaten. Im April 2019 fand der International
Compliance Day statt. Weiters wurde die Compliance-
Akademie fortgesetzt. 18 Personen schlossen erfolgreich
die Ausbildung zum Compliance-Officer ab, 14 Personen
haben dariiber hinaus eine Zertifizierung erworben.
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Durch die genannten MaRnahmen im Bereich Anti-
korruption und Compliance wurden im Berichtsjahr
100% der Mitarbeiterinnen der Osterreichischen Post zu
diesen Themen informiert. Auch der gesamte Vorstand, der
Aufsichtsrat und das gesamte Topmanagement wurden zu
Antikorruption und Compliance geschult.

Fiir Fragen, Anmerkungen und Bedenken stehen
das Compliance-Team und der konzernweit erreich-
bare Compliance-Helpdesk personlich, telefonisch oder
auch anonym im Intranet oder per E-Mail zur Verfiigung.
2019 wurden 230 Mitarbeiteranfragen und Dokumenta-
tionen zu den Themen Vorteilsannahme und -gewahrung,
Spenden und Sponsoring sowie zu den Verhaltensgrund-
satzen der Post vom Compliance-Helpdesk bearbeitet.

ALS REAKTION AUF KORRUPTIONSVORFALLE
ERGRIFFENE MASSNAHMEN

2019 haben sich in der Osterreichischen Post
keine Korruptionsvorfalle ereignet. Im Anlassfall werden
arbeits- und disziplinarrechtliche MalRnahmen ergriffen.

Nichtfinanzielle Kennzahlen

Im Jahr 2019 wurden die im Rahmen des Compliance-
Management-Systems der Osterreichischen Post einge-
leiteten MaRnahmen zur Korruptionspravention konzern-
weit erfolgreich weitergefihrt.

Nichtfinanzielle Risiken

Die Compliance-Risikoanalyse weist, wie das
Risikomanagementsystem, darauf hin, dass das Thema
Antikorruption weiterhin kontinuierliche Aktivitaten
erfordert, jedoch kein akutes Korruptionsrisiko besteht.

Uber das Konzernrisikomanagement sowie iiber
die jahrliche Compliance-Risikoanalyse der Osterrei-
chischen Post werden auch potenzielle Korruptionsrisiken
erfasst. Trotz bestehender Sponsoring-, Spenden- sowie
Antikorruptionsrichtlinien besteht das Risiko, dass Beste-
chungsversuche durch Dritte (Geschenke, Einladungen,
sonstige Vorteile) unternommen werden. Die kontinuier-
lichen MaRnahmen im CMS zielen darauf ab, diese Risiken

ZU minimieren.

Post-Konzern

Kennzahlen 2017

2018

2019

Gegen die Osterreichische Post
gab es im Jahr 2017 keine wesent-
lichen Klagen, Sanktionen oder
GeldbuBen wegen der Verletzung
von Gesetzen oder Vorschriften
im sozialen und wirtschaftlichen
Bereich

Nichteinhaltung von Gesetzen
und Vorschriften im sozialen und
wirtschaftlichen Bereich

Im Jahr 2018 gab es gegen die
Osterreichische Post keine Klagen,
Sanktionen oder Geldbuf3en auf-
grund von wettbewerbswidrigem
Verhalten, Kartell- oder Monopol-
bildung, gestiitzt auf UNG und/oder
KartG

Gegen die Osterreichische Post
gab es im Jahr 2018 keine wesent-
lichen Klagen, Sanktionen oder
GeldbuBen wegen der Verletzung
von Gesetzen oder Vorschriften
im sozialen Bereich

Gegen die Osterreichische Post
wurde im Juni 2019 beim Kar-
tellgericht ein Antrag auf Abstel-
lung bzw. Feststellung des Miss-
brauchs marktbeherrschender
Stellung eingebracht. Die Vor-
wiirfe betreffen vor allem eine
angebliche Diskriminierung der
Antragsteller durch Gewahrung
nachteiliger Preiskonditionen,
Behinderung im Wettbewerb
sowie Unzulassigkeit der ver-
traglich vereinbarten Geheim-
haltungsklauseln und unrichtige
Anwendung von Umsatzsteuer-
regelungen. Das Verfahren ist
noch in erster Instanz anhangig.

Gegen die Osterreichische Post
gab es im Jahr 2019 keine
wesentlichen Klagen, Sanktionen
oder Geldbusen wegen

der Verletzung von Gesetzen
oder Vorschriften im sozialen
Bereich.
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Wirtschaft

Wir wirtschaften

nachhaltig

Der nachhaltige wirtschaftliche Erfolg des ge-
samten Unternehmens ist von groBer Bedeutung fiir die
Osterreichische Post. Im Zentrum steht dabei die lang-
fristige Verteidigung der Marktfiihrerschaft in Osterreich
sowie das profitable Wachstum in definierten Méarkten.
Die voranschreitende Digitalisierung, der steigende Wett-
bewerbsdruck und die Internationalisierung der Markte
fihren zu Veranderungen am Markt und zu Herausforde-
rungen fiir die gesamte Logistikbranche. Um den wirt-
schaftlichen Erfolg langfristig zu sichern, begegnet die
Post den Veranderungen aktiv mit zukunftsfahigen Losun-
gen, die auf die Bediirfnisse der Kundinnen ausgerichtet
sind. Innovationen kommt deshalb eine grolRe Bedeu-
tung zu.

Konzepte und ihre Ergebnisse

Die Post investiert laufend in den Ausbau und die
Modernisierung von Infrastruktur und Arbeitsprozessen.
Dariber hinaus verfolgt sie eine attraktive Dividenden-
politik fir ihre Eigentimerinnen. Zudem will das Unter-
nehmen die steigenden Anforderungen aller Kundinnen
mit entsprechenden Angeboten und Services erfiillen
sowie Wachstumspotenziale nutzen. Die strategische Aus-
richtung steht in Einklang mit den wesentlichen Themen,
die die Stakeholder der Post im Rahmen der Wesentlich-
keitsanalyse im Bereich Wirtschaft bestimmt haben:

— Wachstum und Wertschépfung
— Innovation und Zukunftstechnologien
— Service- und Kundenorientierung

Um die Erfolge und Fortschritte im Bereich Wirt-
schaft zu messen, hat die Post folgende Ziele und MaR-
nahmen definiert:

T05 Hauptziel » Nachhaltiges Geschiftsmodell der Post weiterentwickeln

Ziele 2019 Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

Ds
Weiterhin stabiler Konzernumsatz 2019
(Umsatz 2018 von 2 Mrd EUR)

Trotz herausfordernder Rahmenbedingungen
wurde das Ziel eines Konzernumsatzes von
2 Mrd EUR erreicht

Weiterhin stabiler Konzernumsatz 2020
(Umsatz 2019 von 2 Mrd EUR)

Ds

Laufende Optimierung der Strukturen und
Prozesse zur weiteren Kosteneinsparung und
Effizienzsteigerung

Auch 2019 wurden laufend MaRnahmen gesetzt,
um die Strukturen zu optimieren, die Effizienz
zu steigern und Kosten einzusparen. So konnte
der Osterreichische Post-Konzern im Berichts-
jahr eine EBITDA-Marge in Hohe von 15,8 %
ausweisen

Laufende Optimierung der Strukturen und
Prozesse zur weiteren Kosteneinsparung und
Effizienzsteigerung

Ds

Stabiles operatives Ergebnis (EBIT) auf dem
Niveau des Jahres 2018 angepeilt (EBIT 2018
von 210,9 Mio EUR)

Das operative Ergebnis (EBIT) der Oster-
reichischen Post lag 2019 mit 200,6 Mio EUR
um 4,9 % unter dem operativen Ergebnis des
Vorjahres

Stabiles operatives Ergebnis (EBIT) auf dem
Niveau des Jahres 2019 angepeilt (EBIT 2019
von 200,6 Mio EUR)

@7.8910,1,12,13

Verstarkter Fokus auf Nachhaltigkeitscharakter
bei Produktinnovationen, v. a. hinsichtlich den
Dimensionen Soziales und Umwelt
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106 Hauptziel & Kundinnen und Innovationen in den Mittelpunkt stellen

Ziele 2019 Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

@ 8N Forcierung von Online-Services wie Post App,
Postkarten App, Online-Paketmarke erfolgt

Forcierung von Online-Services, wie der
Post App und des E-Briefs

Weiterhin Forcierung von Online-Services, wie
der Post App und des E-Briefs

@ 8N Durchfiihrung von diversen IT-Projekten zur
Steigerung der Nutzerfreundlichkeit der
unterschiedlichen Online-Services-Angebote
(Homepage, Post App, AllesPost etc.)

@ 8, M 45.633 Post Empfangsboxen stehen zur Ausweitung der Post Empfangsboxen auf

Mittelfristige Verdopplung der Verfugung

50.000 bis 2020

Selbstbedienungslosungen

66.464 Facher in Abholstationen

Ausbau auf 78.000 Facher in Abholstationen
bis 2020

413 SB-Zonen stehen zur Verfiigung

Weiterer Ausbau der SB-Zonen

WACHSTUM UND WERTSCHOPFUNG

Die Post sieht in der nachhaltigen Ausrichtung
ihrer Tatigkeiten groRe Chancen fiir das gesamte Unterneh-
men. Im Jahr 2019 wurde die Post vom Carbon Disclosure
Project (CDP) mit dem bestmdglichen A-Rating bewertet.
Dieses und weitere ESG-Ratings zeigen, dass die Post aus
Sicht des Kapitalmarkts bereits nachhaltig agiert.

Eine solide Umsatzentwicklung, eine nachhaltig
hohe Profitabilitdt und die Fortsetzung der attraktiven
Dividendenpolitik sind die erklarten Ziele der Post. Eine
nachhaltig erfolgreiche Unternehmenssteuerung muss
sowohl finanzielle als auch nichtfinanzielle Aspekte
berticksichtigen und zur Wertschopfung beitragen - das
ist das Grundverstéandnis des Unternehmens. So haben
die Zielvorgaben aus den Bereichen Umwelt, Gesellschaft
und Mitarbeiterinnen einen positiven Effekt auf Einfluss-
faktoren der nachhaltigen Profitabilitat, beispielsweise
Mitarbeiterzufriedenheit oder Energieeffizienz. Gleich-
zeitig kann nur ein erfolgreiches Unternehmen seine
gesellschaftliche Verantwortung wahrnehmen und einen
angemessenen Beitrag leisten, um soziale und 6kologische
Bediirfnisse zu erfiillen.

Weiterfiihrende Informationen zum Geschaftsmo-
dell sowie zur Strategie der Post finden Sie im Geschéfts-
bericht 2019.

—— (G| siche S. 8

INNOVATION UND ZUKUNFTSTECHNOLOGIEN

Ein wesentlicher Schliissel zum nachhaltigen
Erfolg in sich verdndernden Markten liegt in der Entwick-
lung und Markteinfiihrung innovativer Produkte und
Geschaftsmodelle sowie in der Erweiterung der beste-
henden Produktpalette aus dem Kerngeschaft heraus.
Um dem Anspruch als Dienstleistungsunternehmen
gerecht zu werden, ergénzt bzw. verbessert die Oster-
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reichische Post standig ihre Services auf Basis von
innerbetrieblichen Innovations- sowie Forschungs- und
Entwicklungs-(F&E)-MaRnahmen. Zusatzlich arbeitet die
Osterreichische Post laufend an der Optimierung ihrer
Prozesse und Ablaufe. Dabei werden unternehmensintern
oder gemeinsam mit Kooperationspartnerinnen auch
innovative Losungen erforscht und entwickelt, die in vielen
Fallen zu neuen Marktstandards fiir die gesamte Logistik-
branche fiihren.

Die Innovationstatigkeit in der Osterreichischen
Post erfolgt durch ein Zusammenspiel aus zentraler
Steuerung und dezentralen Innovationsteams in den Ge-
schaftsbereichen, welche die Produkte bzw. Services
verantworten. Das neu geschaffene zentrale Innovations-
management bestatigt die Relevanz der Forschungs- und
Entwicklungstétigkeiten fiir die Unternehmensfiihrung.
Dabei ist es Partner der Geschaftsbereiche fiir die digitale
Transformation und baut darauf auf, Marktbedirfnisse
und Zukunftstrends rechtzeitig zu erkennen und durch
entsprechende Initiativen die Wettbewerbssituation der
Osterreichischen Post nachhaltig abzusichern.

Neben eigenen Entwicklungsaktivitdten koope-
riert die Osterreichische Post seit Langem mit namhaften
osterreichischen Universitaten, Fachhochschulen und
anderen Forschungseinrichtungen. Wichtige Partnerinnen
sind dabei die Osterreichische Forschungsférderungsge-
sellschaft (FFG), der Klima- und Energiefonds sowie die
Wirtschaftsagentur Wien. Ziel dieser Zusammenarbeit ist
es, den Fokus auf Innovationen weiter zu verstarken und
in der Entwicklung von Produkten und Services auf wissen-
schaftlich fundierte Ergebnisse zuriickgreifen zu konnen.

Im Bereich der Produkte und Dienstleistungen
im Kerngeschaft wurde im Geschaftsjahr 2019 wieder
eine Vielzahl innovativer und selbst entwickelter Losungen
umgesetzt. Wahrend eine Reihe an Projekten in den
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Produktmanagement-Teams der Divisionen initiiert und
abgewickelt werden, erfolgt zur Sicherung der Ser-
vice-Fiihrerschaft eine zentrale Weiterentwicklung der
Endkunden-Services mit dem Anspruch, neueste Tech-
nologien zur Verbesserung der Kernservices sowie der
Schaffung und Erforschung neuer Geschaftsmodelle

auf der Endkundenseite einzusetzen. So entwickelte

die Osterreichische Post ihre Losungen in den Bereichen
Mobile Services (,Post App") und Vereinfachung der Zu-
stellung (,AllesPost") auch 2019 konsequent weiter. Bei
letzterem handelt es sich um ein innovatives Angebot, mit
dem KundInnen die Moglichkeit haben, jegliche Pakete
liber die Kanile und Lésungen der Osterreichischen Post
zu empfangen. Die Online-Losungen der Post zeichnen
sich dabei durch ein hohes MaR an Sicherheit, Flexibilitat,
Effizienz und Vertrauenswiirdigkeit aus.

Im Umfeld Brief- und Werbepost hat die Oster-
reichische Post ein Innovation Board als Plattform fir
Innovation ins Leben gerufen, wo funktionsiibergreifend
an kreativen Projekten, Themenstellungen und neuen
Geschaftsmodellen gearbeitet wird. Dabei werden strate-
gisch relevante Themen einem schnellen Protoyping und
Testing unterzogen.

Die Bereiche Mail Solutions und Logistics Solu-
tions sind weitere, wesentliche Felder mit signifikanten
kundenseitigen Weiterentwicklungen.

Der Bereich Mail Solutions ist der fihrende Anbie-
ter fiir innovative, physische Postdienstleistungen und
erarbeitet zudem digitale Losungen fiir den B2B-Bereich.
Der Fokus liegt auf effizienten Business-L&sungen wie
intelligentem Inputmanagement, digitalem Dokumenten-
management, dem dualen Versand, Daten- und Adress-
management und der digitalen Werbung. Die Online-
Prospektplattform Aktionsfinder, als digitale Verlangerung
des physischen Flugblattes, die Mehrheitsbeteiligung an
Adverserve, dem Experten fiir Programmatic Adverti-
sing, und das erfolgreiche Printmedium KUVERT runden
das Losungsportfolio von Mail Solutions ab.

Im Bereich Logistics Solutions entwickelt die
Osterreichische Post laufend maRgeschneiderte Kunden-
losungen fiir Warehousing und Fulfillment sowie diverse
.Value Add Services" - wie beispielsweise das Zwei-Mann
Handling oder eine zeitdefinierte Zustellung (e.g. Same
Day Delivery). Diese Losungen sorgen in Verbindung mit
innovativen Online-Services fiir mehr Effizienz, hohere
Flexibilitat und generell fiir eine kundenorientierte Opti-
mierung von Kommunikation und Distribution. Mit der
Beteiligung an der ACL advanced commerce labs GmbH
werden die E-Commerce-Angebote weiter ausgebaut.

So kénnen wir Kundinnen vom Online-Shop bis zum Cus-
tomer Service, vom Frontend bis zum Backend, alles aus
einer Hand anbieten. Somit sind wir in der Lage, unseren
KundInnen mafRgeschneiderte Losungen vom Online-Shop
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Uber IT-Losungen, Warehousing, Fulfillment, Endkunden-
belieferung, bis hin zu Lésungen der Bargeldbewirtschaf-
tung zu Verfiigung zu stellen.

Im Bereich Prozesse und Ablaufe liegt ein wesent-
licher Forschungs- und Entwicklungsschwerpunkt auf
den Themen Ressourcenschonung und Energieeffizienz.
Die Osterreichische Post AG hat von 2009 bis 2019 rund
21 Mio EUR in die CO,-neutrale und schadstofffreie
Zustellung investiert.

Ein weiterer Schwerpunkt des Investitionspro-
gramms lag in der Berichtsperiode im Bereich Betriebs-
und Geschaftsausstattung: Neben den laufenden Investi-
tionen im Bereich Fuhrpark wurde vor allem in die
Filialausstattung investiert. Uber den Fuhrpark und den
Ausbau der Elektromobilitat wird im Schwerpunktthema
Umwelt berichtet. Ein weiteres Thema bildeten Investi-
tionen, die im Rahmen des Kapazitatserweiterungspro-
gramms getatigt wurden. Zudem wurde das Programm
,City Logistik" 2019 von Paket Osterreich in der Division
Paket & Logistik weitergefiihrt und der erste Pilotbetrieb
zu City Hub - die Zustellung mittels E-Lastenrddern iiber
zentral gelegene Micro-Verteilzentren (City Hubs) - in
Wien umgesetzt. In diesem Test wurde ein nachhaltiges
Zustellkonzept fur urbane Gebiete entwickelt und erprobt.
Dieses Projekt wurde aus Mitteln des Bundesministe-
riums flr Verkehr, Innovation und Technologie (BMVIT)
gefordert und im Rahmen des Programms - Logistikforde-
rung - durch die Schieneninfrastruktur-Dienstleistungs-
gesellschaft mbH (SCHIG mbH) abgewickelt. Weiters wurde
2019 in das Themenfeld Predictive Analytics investiert,
wo ein statistisches Modell mit dem Ziel erarbeitet wer-
den soll, aus historischen Unternehmensdaten Paket-
mengen pro Tag auf Logistikzentren-Ebene 90 Tage im
Voraus vorhersagen zu kénnen. Damit wird einerseits eine
effizientere Personaleinsatzplanung per Verteilschicht
und andererseits eine verbesserte Toureneinsatzpla-
nung moglich.

Sowohl fir Innovationen als auch Investitionen
sucht die Post immer nach Férdermdglichkeiten. Die
Abteilung CSR & Umweltmanagement berat und unter-
stiitzt hier alle betroffenen Bereiche und koordiniert
auch die steuerliche Forschungspramie.

Es handelt sich hierbei um eine exemplarische und
nicht vollstandige Darstellung ausgewahlter Forschungs-
projekte.
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SERVICE- UND KUNDENORIENTIERUNG

Die Post stellt die Bediirfnisse ihrer Kundinnen
ins Zentrum und arbeitet laufend an neuen Produkten
und Services, die auf die aktuellen Kundenbediirfnisse
nach mehr Flexibilitit eingehen. Kundenkomfort und
Servicequalitat durch flexible Zustellkonzepte und Online-
Lésungen stehen dabei im Fokus und sind die Antwort
auf die sich verandernden Kundenanspriiche und den
generellen Wandel im Markt. Dazu zahlen Services wie
die Post App, mit der Pakete umgeleitet und in der Filiale
abgeholt, aber auch E-Briefe zugestellt werden kénnen.

In den Jahren 2019 und 2020 hat sich das Unternehmen
zum Ziel gesetzt, die derzeitigen Online-Losungen in eine
moderne IT-Umgebung zu integrieren.

Die Post ist immer bestrebt, ihren Kundlnnen die
héchstmogliche Qualitdt aller Leistungen zu bieten. Das gilt
bei neuen Ideen und innovativen Services genau wie beim
gewohnten Angebot. Dieser Ansatz macht sich bezahlt
und wird durch die guten und konstanten Zufriedenheits-
werte verdeutlicht. Im Berichtsjahr wurde die Kunden-
zufriedenheit quartalsweise vom renommierten Institut
fiir empirische Sozialforschung (IFES) erhoben. Mittels
reprasentativer Befragungen mit einer SamplegréRe von
n = 2.000 pro Welle wurde der ,,Customer Satisfaction

Finanzielle Kennzahlen

Index" (CSI) ermittelt, der sich aus Kundenzufriedenheit
und Kundenbindung zusammensetzt.

Die Kundenzufriedenheitsmessung mittels CSI
beurteilt Werte bis 50 Punkte als kritisch und Werte zwi-
schen 51 und 60 Punkten als maRig. Ab 61 Punkten
wird von einem guten Wert gesprochen. 70 Punkte und
mehr sind sehr gut; 81 Punkte bis zum Héchstwert von
100 Punkten bedeuten ausgezeichnet. Der durchschnitt-
liche CSI-Wert der Post lag in diesem Jahr bei 70 Punkten.
Dies ist das beste erzielte Ergebnis seit Beginn der Mes-
sung der Kundenzufriedenheit. Darauf ist die Post sehr
stolz: Der Ausgangswert lag bei 64 Punkten im Jahr 2011.

Im Bereich Kundenzufriedenheit spielt der
Kundenservice eine grofle Rolle. Die Post bietet allen
Kundlnnen die Mdglichkeit, via E-Mail, Kontaktformular
und Facebook Kontakt aufzunehmen. Das Post-Kunden-
service-Team bearbeitet dariiber hinaus auch Anfragen
zu den Konzernunternehmen. Im Jahr 2019 gab es auf-
grund der Datenschutzauskiinfte mehrere Tausend An-
fragen beim Post-Kundenservice. Alle dieser Anfragen
wurden fristgerecht beantwortet.

Finanzielle Risiken
Die relevanten Risiken im Bereich Wirtschaft
finden Sie im Konzernrisikobericht ab S. 99.

107 Wertschépfungsbetrachtung

Osterreichische Post AG’ Post-Konzern?

Mio EUR 2018 2019 2018 2019
ENTSTEHUNG
Umsatzerlose und sonstige betriebliche Ertrage 1.862,4 1.945,8 2.054,6 2.153,0
abziiglich Vorleistungen -705,3 -830,3 -822,9 -965,7
davon Material und bezogene Leistungen -361,9 -392,5 -441,2 -473,3
davon sonstige betriebliche Aufwendungen -274,2 -370,4 -287,1 -374,4
davon Abschreibungen -69,1 -67,5 -94,5 -118,1
WERTSCHOPFUNG 1.157,1 1.115,5 1.231,8 1.187,3
VERTEILUNG
an Mitarbeiterinnen (Gehalter, Sozialaufwand) 935,7 912,2 1.011,9 980,1
an Aktionarinnen (Dividende) 140,5 140,53 140,5 140,53
an den Staat (Steuern) 62,9 57,5 65,1 61,6
an Kreditgeberlnnen (Zinsaufwand) 2.4 0,2 1,0 4,7
Restbetrag 15,6 51 13,2 0,3
WERTSCHOPFUNG 1.157,1 1.115,5 1.231,8 1.187,3
nach UGB
2 nach IFRS
3 Vorschlag an die Hauptversammlung am 16. April 2020
Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019 169



Umwelt

Wir handeln zukunfts-
orientiert

Als Logistikunternehmen kommt der Post gerade
im Umweltbereich eine groRe Verantwortung zu. Um dieser
gerecht zu werden, analysiert die Post die globalen Ent-
wicklungen und Herausforderungen und stimmt ihre Kon-
zepte und die MaRnahmen in diesem Bereich auf diesen
Kontext ab.

Megatrends, die die Post vor Herausforderungen
stellen, sind der globale Klimawandel, lokale Immissionen,
Ressourcenknappheit und die daraus folgende Energie-
wende. Vor allem die Globalisierung und der dadurch
stetig zunehmende internationale Handel haben groRRe
Auswirkungen auf Umwelt und Klima - besonders durch
den AusstoR klimawirksamer Treibhausgase wie CO,.

Konzepte und ihre Ergebnisse

Die Post integriert Umweltaktivitaten bereits seit
Jahren konsequent in ihr Kerngeschaft, um ihren 6kolo-
gischen FuRabdruck von Jahr zu Jahr zu steuern. Die Leis-
tungen der Post im Bereich Umwelt sind auf die wesent-
lichen Themen abgestimmt:

— Klimaschutz & Energie
— Ressourceneffizienz
— Verantwortungsvoller Einkauf

Die Post sieht Umweltschutz als kontinuierlichen
Prozess. Deshalb evaluiert sie die Schwerpunkte, Ziele und
MaRnahmen regelmaRig und passt sie, wenn notig, an.

Zur Steuerung und Kontrolle ihrer Umweltleistun-
gen hat die Post fiir 2019 und 2020 folgende Ziele und

MaBnahmen definiert:

T08 Hauptziel & Klima schiitzen und Ressourcen schonen

Ziele 2019

Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

Q13

Weiterfiihrung der Initiative CO, NEUTRAL
ZUGESTELLT und Evaluierung der Ausweitung
auf die Konzernunternehmen

Auch 2019 wurden die CO,-Emissionen der Os-
terreichischen Post AG und deren Kompensation
von TOV Austria gepriift. Eine Ausweitung erfolgt
aufgrund strategischer Entscheidungen bis auf
weiteres nicht

Weiterfiihrung der Initiative CO, NEUTRAL ZU-
GESTELLT

Evaluierung eines posteigenen Waldschutz- oder
Wiederaufforstungsprojekts

D3
Science-Based-Target-CO,-Reduktions-

ziel: Reduktion der CO,-Emissionen um 14 %
bis 2025 (Basisjahr 2013) und Evaluierung
von CO-Reduktionszielen fiir Konzernunter-
nehmen

Anstieg der CO,-Emissionen der Osterrei-
chischen Post AG aufgrund der wachsenden
Paketmengen (insb. auch durch die Ubernahme
der Mengen von DHL) um 9,3% (Basisjahr 2013).
Eine Ausweitung auf Konzernunternehmen
erfolgt aufgrund strategischer Entscheidungen
bis auf weiteres nicht

Berechnung eines neuen Science Based Targets
fiir maximale Erderwarmung von 1,5°C

Do9,13
Einsatz von 100 % Elektrofahrzeugen in der
Zustellung (letzte Meile) bis 2030

1.750 E-Fahrzeuge waren Ende 2019 bei der
Osterreichischen Post AG im Einsatz, das
entspricht einem Anteil von 19,5% aller Zustell-
fahrzeuge

In Eisenstadt erfolgt eine 100 %ig griine Briefzu-
stellung. In Wien, Wiener Neustadt und St. P6lten
werden liber 90 % der Brief- und Werbesendun-
gen griin zugestellt. In den restlichen Landes-
hauptstadten werden zwischen 60% und 80 %
der Brief- und Werbesendungen griin zugestellt.
In weiterer Folge erfolgt die Ausweitung der
griinen Zustellung auf den landlichen Raum

Einsatz von 100 % Elektrofahrzeugen in der
Zustellung (letzte Meile) bis 2030

Bis 2022 erfolgt die Umstellung der gesamten
Brief- und Paketzustellung in Graz von diesel-
betriebenen Fahrzeugen auf 100 % E-Fahrzeuge
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Ziele 2019

Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

ol

Weitere EnergieeffizienzmalRnahmen in der
Osterreichischen Post AG, den Konzern-
unternehmen und die Durchfiihrung eines
konzernweiten Energieaudits

Umsetzung von 25 EnergieeffizienzmaBnahmen
in den Kategorien Beleuchtung, Raumwarme,
Strommessung und Warmwasserbereitung bei
der Osterreichischen Post AG und den natio-
nalen Konzernunternehmen

Durchfiihrung eines konzernweiten Energie-
audits mit Fokus auf Gebaude, Fuhrpark und
Transportlogistik

Weitere Umsetzung von Energieeffizienz-
maRnahmen in der Osterreichischen Post AG
und den Konzernunternehmen auf Basis des
Energieaudits

o

Weiterfiihrung der Optimierungs- und
Qualitatssicherungsprojekte im
Bereich Wertstoffmanagement bei
der Osterreichischen Post AG

Das Wertstoffmanagement wurde im Logistik-
zentrum Wernberg der Osterreichischen Post AG
neu organisiert. Beim Bau des Logistikzentrums
Hagenbrunn wurde die effiziente Wertstoffent-
sorgung bereits mitgeplant

Durchfiihrung von Optimierungs- und
Qualitatssicherungsprojekten in weiteren
Logistikzentren und Zustellbasen der
Osterreichischen Post AG

7

Errichtung einer Photovoltaikanlage am Dach
des neuen Paketzentrums Hagenbrunn und
Sondierung weiterer Umsetzungsstandorte

Die Photovoltaikanlage am Dach des neuen
Paketzentrums Hagenbrunn mit 499 kWp wurde
errichtet und Ende 2019 in Betrieb genommen

Errichtung einer neuen Photovoltaikanlage

mit 499 kWp am Dach des neuen Paketzentrums
in Kalsdorf und Planung von vier weiteren Photo-
voltaikanlagen mit einer Leistung von 1.521 kWp

Erstellung einer Okobilanz nach 1SO 14040 fiir
das Flugblatt ,Kuvert" der Osterreichischen Post
zur Identifizierung umweltintensiver Prozess-
schritte. In weiterer Folge soll die Wertschop-
fungskette umweltfreundlicher gestaltet werden

T09 Hauptziel » Umweltsensibilisierung stirken

Ziele 2019

Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

7913

Vorbereitung der ISO-14001-Zertifizierung

von zwei weiteren Standorten (Logistikzentrum
Hagenbrunn und Unternehmenszentrale

Post am Rochus)

Das Paketzentrum Hagenbrunn wurde erfolg-
reich nach ISO 14001 zertifiziert. Ein Konzept
zur Zertifizierung der Unternehmenszentrale
Post am Rochus wurde erarbeitet

ISO-14001-Zertifizierung der Unternehmens-
zentrale Post am Rochus

@ 3,4,5,7,8,9,10,1,12,13,16

Ausrollen des internen Gitesiegels

4CSR INSIDE" zur Zertifizierung von Projek-
ten und Mitarbeiterinnen zum Thema
Nachhaltigkeit

Das Konzept zu CSR INSIDE flieRt im Jahr
2020 in einen integrativen und konzernweiten
Prozess zur Uberarbeitung der Nachhaltig-
keitsstrategie ein

Durchfiihrung einer Mitarbeiterumfrage zum
Thema Nachhaltigkeit

Integrativer und konzernweiter Prozess zur
Uberarbeitung der Nachhaltigkeitsstrategie

D313

Interne Promotion und 6sterreichweite Teil-
nahme an der Initiative ,Osterreich radelt"
zur Umweltsensibilisierung und Gesundheits-
forderung

Mit Giber 240 Teilnehmerlnnen an der Initiative
Osterreich radelt" hat die Post den zweiten
Platz in der Kategorie ,Teilnehmerinnen absolut”
erreicht

Weiterfiihrung der Teilnahme bei der Initiative
Osterreich radelt" zur Umweltsensibilisierung
und Gesundheitsforderung

Qo
Projekt zur Verwertung ausgemusterter
Dienstkleidung

Ein Projektkonzept zur Verwertung ausge-
musterter Dienstkleidung wurde erarbeitet

Das Projekt zur Verwertung ausgemusterter
Dienstkleidung findet im Februar bzw. Marz 2020
statt

@ 10,11,13
Anwendung des Leitfadens fiir nachhaltige
Veranstaltungen bei Events der Post

Im Jahr 2019 wurden je ein Kunden- und ein
Mitarbeiterevent als Green Event ausgefiihrt
sowie zertifiziert. Fir kleinere Veranstaltungen
wurde der Leitfaden angewendet

Alle groRen Veranstaltungen (Jahresauftakt,
Weihnachtsfeier, Prospektaward, Hauptver-
sammlung) werden als Green Events ausgefiihrt
sowie zertifiziert und fiir kleinere Veranstal-
tungen wird der Leitfaden angewendet

ockel
Pilotprojekt zur Ansiedelung von Bienenvolkern
im Logistikzentrum Wien Inzersdorf

Im Zuge des Pilotprojekts wurden acht Bienen-
volker auf den Griinflichen des Briefzentrum
Wien angesiedelt und es wurde der erste Post-
Bio-Honig geerntet

Evaluierung einer Ausweitung des Projekts
auf weitere Standorte
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KLIMASCHUTZ UND ENERGIE

Eine zentrale Rolle im Bereich Klimaschutz und
Energie spielt die Reduktion der CO,-Emissionen und somit
die Initiative CO, NEUTRAL ZUGESTELLT. Dabei werden
alle Sendungen innerhalb von Osterreich durch die Oster-
reichische Post AG CO,-neutral zugestellt. Im Rahmen
dieser Initiative werden in einem ersten Schritt MaBnah-
men flr hohere Effizienz in den Kernprozessen gesetzt,
etwa Gebaude und Beleuchtung energetisch optimiert und
die Fahrzeugflotte kontinuierlich erneuert.

Der zweite Schritt besteht in der verstarkten
Nutzung von alternativen Technologien. Das Unternehmen
betreibt vier Photovoltaikanlagen und ist der grof3te
E-Flotten-Betreiber Osterreichs. Mit der aus den Anlagen
gewonnenen Energie kann nahezu die gesamte E-Flotte
der Osterreichischen Post AG mit Strom versorgt werden -
emissionsfrei.

Alle derzeit nicht vermeidbaren CO,-Emissionen
werden in einem dritten Schritt durch die Unterstiitzung
von nationalen und internationalen Klimaschutzprojek-
ten kompensiert.

Um die Vertrauenswiirdigkeit zu starken, wird die
CO,-neutrale Zustellung aller Sendungen durch die Oster-
reichische Post AG jahrlich vom TUV Austria bestatigt.
Inzwischen nutzen tber 150 Kundinnen das Logo in ihrer
Kommunikation, denn die Initiative tragt dazu bei, dass
sich auch die CO,-Bilanz der KundIlnnen durch die CO,-
neutrale Zustellung ihrer Sendungen verbessert.

Fir die Senkung der CO,-Emissionen ist die Stei-
gerung der Energieeffizienz in den Gebauden ein wichtiger
Faktor, daher stellen Geb&dudesanierungen und Energie-
effizienzmalRnahmen bei der Post und ihren Konzern-
unternehmen Hauptbestandteile der Strategie dar. Bereits
seit 2012 setzt die Osterreichische Post AG beim Bezug
von elektrischer Energie ausschlieBlich auf Strom aus
erneuerbaren Quellen. Seit 2018 beziehen die Osterrei-
chische Post AG und ihre gesamten Osterreichischen Kon-
zernunternehmen erneuerbaren Strom aus Osterreich.

AuRerdem setzt das Unternehmen auf neue Techno-
logien: Die Osterreichische Post AG hat mit 1.750 Elektro-
fahrzeugen den gréRten E-Fuhrpark des Landes, versorgt
zwei grofRe Logistikzentren und ein Biirogebaude mittels
eigener Photovoltaikanlagen und setzt LED-Beleuchtung in
ihren Geb&duden ein.

Im Jahr 20716 hat die Osterreichische Post AG ein
wissenschaftlich fundiertes Klimaziel, das Science Based
Target, definiert: Bis zum Jahr 2025 sollen die Emis-
sionen um weitere 14% bezogen auf das Basisjahr 2013
verringert werden. Seit der Berechnung des ersten
Science Based Target im Jahr 2016 haben sich die fiir die
Berechnung verwendeten Annahmen des Paketwachs-
tums und die Rahmenbedingungen erheblich verandert.
Deshalb wird im Jahr 2020 ein neues Science Based
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Target berechnet. Dieses Ziel soll zudem zu einer maxima-
len Erderwarmung von max. 1,5 °C beitragen. Im Vergleich
zum Basisjahr sind die Emissionen auch 2019 um 9,3%
gestiegen. Das starke Mengenwachstum im Paketbereich
(+82,5% im Zeitraum 2013 bis 2019) und die groRere
Paketmenge durch die Ubernahme der DHL steigerten die
Kilometerleistung der Post. Das fiihrte zu einem héheren
Energieverbrauch im Fuhrpark und damit einhergehend zu
mehr CO,-Emissionen.

Die Osterreichische Post erfasst alle relevan-
ten Kennzahlen, die zur Berechnung der CO,-Emissio-
nen erforderlich sind, auf Konzernebene und geman
ISO 14064 Teil 1. Alle Kennzahlen und Berechnungen wer-
den durch externe Audits gepriift. Die Daten der Oster-
reichischen Post AG werden zusatzlich nach ISO 14064
zertifiziert. Dieser Prozess stellt sicher, dass die gebiih-
rende Sorgfaltspflicht zur Erhebung der Kennzahlen fir
das wesentliche Thema Klimaschutz eingehalten wird.

RESSOURCENEFFIZIENZ

Im Bereich Ressourceneffizienz steht der
bewusste Einsatz von Ressourcen im Mittelpunkt. Dies
erfordert eine Analyse der im Konzern eingesetzten
Materialien und eine anschlieBende bewusste Steuerung.
Ein wesentliches Instrument zur Erlangung einer hoheren
Ressourceneffizienz ist das Umweltmanagementsystem
nach 1SO 14001, das seit dem Jahr 2016 in der Post Anwen-
dung findet. Denn durch sensibilisierte Mitarbeiterlnnen ist
ein bewussterer Einsatz der Materialien moglich. Mittler-
weile sind das groRte Logistikzentrum der Osterreichischen
Post AG, das Briefzentrum in Wien, das Paketzentrum in
Wernberg und das gesamte Konzernunternehmen Medien.
Zustell GmbH nach I1SO 14001 zertifiziert.

Auch einem verantwortungsbewussten Abfall- und
Wertstoffmanagement kommt beim Thema Ressourcen-
effizienz eine groBBe Bedeutung zu. Im Sinne einer nach-
haltigen Abfallwirtschaft werden bei der Konzernmutter
und den inlandischen Konzernunternehmen Abfalle so weit
wie moglich vermieden. Lassen sich diese nicht vermeiden,
werden sie ordnungsgeman entsorgt.

VERANTWORTUNGSVOLLER EINKAUF

Im Rahmen ihres hohen Nachhaltigkeitsanspruchs
achtet die Osterreichische Post nicht nur darauf, die
Umweltauswirkungen ihrer eigenen Aktivitaten so gering
wie moglich zu halten. Im Rahmen des Materialeinkaufs
kommt dem Papierverbrauch eine besondere Bedeutung
zu. Bei der Papierbeschaffung achtet die Osterreichische
Post AG deshalb auf verantwortungsvolle Quellen, wie
etwa auf das FSC- oder PEFC-Siegel. Auch bei der Aus-
wahl ihrer Partnerinnen ist ein gemeinsames Verstandnis
beziiglich Umweltschutz und Verantwortung wichtig.

Die Post ist sich ihrer Rolle in der Lieferkette

sowie der Folgewirkungen ihrer Einkaufsentscheidungen
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bewusst. Deshalb fordert sie neben der Einhaltung von
Sozialstandards, wie auf S. 46 berichtet, auch die Ein-
haltung von Umweltstandards ein. Diese sind im Verhal-
tenskodex fiir Lieferantinnen festgehalten.

Nichtfinanzielle Risiken

Das relevanteste Risiko, das sich durch die energie-
intensive Geschaftstatigkeit der Post als Logistikunter-
nehmen auf die Umwelt ergibt, ist der Beitrag zum
Klimawandel. Um dieses Risiko zu minimieren, hat die
Osterreichische Post zahlreiche MaRnahmen gesetzt,
die unter dem Punkt Konzepte und ihre Ergebnisse auf
S.56 genannt werden.

Die Risiken im Umweltbereich auf die Post als
Unternehmen sind wiederum natdirliche Einfllsse,
im Besonderen direkte und indirekte Folgen des Klima-
wandels. Normative Anderungen im Bereich der Umwelt-
politik und wirtschaftliche Einfliisse, wie etwa beim
Zertifikathandel, zahlen ebenso dazu.

Nichtfinanzielle Kennzahlen

Die Osterreichische Post erfasst die Energiekenn-
zahlen aus den Bereichen Immobilien und Fuhrpark fiir
die Osterreichische Post AG und allen nationalen sowie
internationalen vollkonsolidierten Konzernunternehmen.

Energie im Uberblick

Die Erhebung der Kennzahlen wird Gber spezielle Arbeits-
anweisungen geregelt. Alle Kennzahlen und Berechnun-
gen werden durch externe Audits gepriift. Dieser Prozess
stellt sicher, dass die geblihrende Sorgfaltspflicht zur
Erhebung der Kennzahlen fiir das wesentliche Thema
Energie eingehalten wird.

Kennzahlen aus dem Bereich Umwelt

Grundsatzlich ist festzuhalten, dass alle Kennzahlen
sowohl auf Echtdaten als auch auf Hochrechnungen basie-
ren. Hochrechnungen sind notwendig, da aufgrund des
Zeitpunkts der Erhebung die Verfiigbarkeit an Echtdaten
eingeschrankt ist. Die Vorgehensweise in der Hochrechnung
wird kontinuierlich evaluiert und weiter verbessert.

Vor dem Hintergrund eines starken Wachstums im
Paketbereich verursacht dies zumeist Steigerungen bei
den Kennzahlen im Vergleich zum Vorjahr.

Des Weiteren wurde die Erfassung innerhalb des
Konsolidierungskreises im Vergleich zum Vorjahr ausge-
weitet. Es wird nunmehr der gesamte Konzern abgebildet.
Eine Vergleichbarkeit auf Konzernebene mit dem Vorjahr
ist daher nicht direkt moglich.

Ergédnzend werden Entwicklungen der jeweiligen
Kennzahlen daher nur fiir die Osterreichische Post AG
erlautert.

Der gesamte Energieverbrauch fiir Immobilien und
Fuhrpark der Osterreichischen Post AG ist im Vergleich
zum Vorjahr um 6% auf rund 376 Mio kWh gestiegen. Im
Bereich Immobilien stieg der Energieverbrauch um 1% auf
rund 122 Mio kWh. Im Bereich Fuhrpark stieg der Energie-
verbrauch um 9% auf rund 254 Mio kWh. Haupteinfluss-
groBe ist in beiden Fallen das starke Mengenwachstum im
Paketbereich (+ 18 %), getragen durch die Partnerschaft
der Osterreichischen Post mit der Deutschen Post DHL. Die
Osterreichische Post hat seit August 2019 die Zustellung

der Privatkundenpakete der Deutschen Post in Osterreich
in das eigene bestehende Logistiknetzwerk ibernommen.
Diese Integration und Mengensteigerung erforderte eine
Kapazitatsausweitung sowohl in den Logistikzentren als
auch in den Transport- und Fahrzeugkapazitaten. Gesamt-
heitlich betrachtet ergibt sich durch den Wegfall des
DHL-eigenen Zustellnetzwerkes eine Effizienzsteigerung
in der Zustelleistung in ganz Osterreich und somit eine
Verbesserung der Energie- und Umweltbilanz.

Osterreichische Post AG Post-Konzern'

Einheit 20182 2019 20182 2019
ENERGIEVERBRAUCH IMMOBILIEN UND FUHRPARK Mio kWh 354,0 375,9 433,1 486,3
Energieverbrauch Immobilien gesamt? Mio kWh 121,6 122,3 139,8 1455
Energieverbrauch Fuhrpark gesamt* Mio kWh 2324 253,6 293,3 340,8

' Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme des Konzernunternehmens Express One Hungary beriicksichtigt.

Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern abgebildet.

2 |Im Zuge des Audits wurden die Kennzahlen des Fuhrparks und der Immobilien aus dem Jahr 2018 nach unten revidiert, da die urspriingliche Berechnung korrigiert wurde.

3 Die Energiekennzahlen der Immobilien fiir das Jahr 2019 beziehen sich auf sémtliche Flachen der Post (BUro, Zustellbasen, Logistikzentren, Filialen). Die Kennzahlen der
Osterreichischen Post AG basieren auf Echtdaten, die bis zum Stichtag 14.01.2020 verfligbar waren. Der verbleibende Anteil basiert auf Hochrechnungswerten. Kennzahlen der
Konzernunternehmen basieren auf Daten, die bis zum Stichtag 24.01.2020 von diesen zur Verfligung gestellt wurden. Teilweise wurden Hochrechnungen vorgenommen.

4 Die Energiekennzahlen des Fuhrparks fiir das Jahr 2019 beziehen sich auf alle motorisierten Fahrzeuge der Post. Fiir die Osterreichische Post AG handelt es sich dabei um
Echtdaten. Die Kennzahlen der Konzernunternehmen basieren auf Daten, die bis zum Stichtag 24.01.2020 von diesen zur Verfligung gestellt wurden. Teilweise wurden Hoch-

rechnungen vorgenommen.
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Energie Immobilien

Die Osterreichische Post AG verwaltet {iber

1 Mio m? an Geb&audenutzflachen. Die Flachenanzahl in m?
ist im Vergleich zum Jahr 2018 um 5% gestiegen. Der
gesamte Energieverbrauch im Bereich Immobilien erhéhte

sich nur um 1% auf rund 122 Mio kWh. Betrachtet man
die spezifischen CO,-Emissionen in Tonnen pro m? kam
es im Vergleich zum Vorjahr zu einer Reduktion um 2,6 %.

Osterreichische Post AG

Post-Konzern'

Einheit 2018 2019

GEBAUDENUTZFLACHEN (m?) m? 1.055.669 1.112.936
ENERGIEVERBRAUCH IMMOBILIEN GESAMT? Mio kWh 121,6 122,3
Erdgas Mio kWh 32,7 32,0
Heizol Mio kWh 2,0 2,4
Fernwarme Mio kWh 30,3 311
Strom gesamt Mio kWh 56,6 56,8
davon Strom aus erneuerbaren Energien Mio kWh 55,4 55,4
davon Strom aus eigenen Photovoltaikanlagen Mio kWh 1.4 1,3
davon Strom aus unbekannten Quellen Mio kWh 12 14
ENERGIEVERBRAUCH IMMOBILIEN PRO m? kWh/m? 115 110

20182 2019
1.209.874 1.319.093
139,8 145,5
38,9 41,3
2,1 2,5
33,0 33,0
65,8 68,7
59,0 59,2
1,6 1,3
6,8 9.4
116 110

1 Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme des Konzernunternehmens Express One Hungary beriicksichtigt.
Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern abgebildet.

2 Im Zuge des Audits wurden die Kennzahlen des Fuhrparks und der Immobilien aus dem Jahr 2018 nach unten bzw. ein Wert (Gebaudenutzflachen) nach oben revidiert, da die

urspriingliche Berechnung korrigiert wurde.

3 Die Energiekennzahlen der Immobilien fir das Jahr 2019 beziehen sich auf samtliche Flachen der Post (Biiro, Zustellbasen, Logistikzentren, Filialen). Die Kennzahlen der
Osterreichischen Post AG basieren auf Echtdaten, die bis zum Stichtag 14.01.2020 verfiigbar waren. Der verbleibende Anteil basiert auf Hochrechnungswerten. Kennzahlen der
Konzernunternehmen basieren auf Daten, die bis zum Stichtag 24.01.2020 von diesen zur Verfligung gestellt wurden. Teilweise wurden Hochrechnungen vorgenommen.
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Energie Fuhrpark

Im Jahr 2019 legte die Osterreichische Post AG
fir die Erbringung ihrer Dienstleistungen insgesamt
186 Mio km zurtick. Im Vergleich zum Vorjahr stieg die
Kilometerleistung um 9 %. HaupteinflussgrofRe ist das
starke Mengenwachstum im Paketbereich (+ 18 %), getra-
gen durch die Partnerschaft der Osterreichischen Post
mit der Deutschen Post DHL. Daher stieg auch der Treib-
stoffverbrauch um 9% auf 254 Mio kWh, spezifisch (pro
km) reduzierte sich der Treibstoffverbrauch um 0,4 %.

Die Osterreichische Post hat seit August 2019 die
Zustellung der Privatkundenpakete der Deutschen Post
in Osterreich in das eigene bestehende Logistiknetzwerk
Ubernommen. Diese Integration und Mengensteigerung

erforderte eine Kapazitatsausweitung in den Transport-
und Fahrzeugkapazitdten. Gesamtheitlich betrachtet
ergibt sich durch den Wegfall des DHL-eigenen Zustell-
netzwerkes eine Effizienzsteigerung in der Zustellleistung
in ganz Osterreich und somit eine Verbesserung der
Energie- und Umweltbilanz.

Zur weiteren Verbesserung der Umweltleistung
setzt die Osterreichische Post AG sehr viele MaRnah-
men im Eigenfuhrpark (Ausbau E-Mobilitdt, moderne und
energieeffiziente Fahrzeugflotte). Die direkte Beeinfluss-
barkeit des Energieverbrauchs ist beim Fremdfuhrpark
nicht gegeben.

Osterreichische Post AG Post-Konzern'

Einheit 20182 2019 20182 2019

KILOMETERLEISTUNG? Mio km 170,1 185,8 2294 266,8
ENERGIEVERBRAUCH FUHRPARK GESAMT? Mio kWh 2324 253,6 293,3 340,8
davon Eigenfuhrpark Mio kWh 146,5 151,0 178,6 207,0
davon Stromverbrauch E-Mobilitat Mio kWh 1,2 15 1,2 15
davon Fremdfuhrpark Mio kWh 85,9 102,6 114,7 1338
ENERGIEVERBRAUCH FUHRPARK PRO KM kWh/100 km 136,6 136,5 127,9 127,7

T Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme des Konzernunternehmens Express One Hungary bericksichtigt.

Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern abgebildet.

2 |Im Zuge des Audits wurden die Kennzahlen des Fuhrparks aus dem Jahr 2018 nach unten revidiert, da die urspriingliche Berechnung korrigiert wurde.
3 Die Kennzahlen des Fuhrparks fiir das Jahr 2019 beziehen sich auf alle motorisierten Fahrzeuge der Post. Fiir die Osterreichische Post AG handelt es sich dabei um Echtdaten. Die
Kennzahlen der Konzernunternehmen basieren auf Daten, die bis zum Stichtag 24.01.2020 von diesen zur Verfligung gestellt wurden. Teilweise wurden Hochrechnungen vorgenommen.
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Emissionen

Die CO,e-Emissionen (Scope 1-3) der Osterrei-
chischen Post AG sind im Vergleich zum Vorjahr um 8 %
auf 76.946 Tonnen gestiegen. Die CO,e-Emissionen im
Bereich Immobilien (Scope 1und Scope 2) der Osterrei-
chischen Post AG sind um 3% auf 12.701 Tonnen gestiegen.
Der Anstieg der CO,e-Emissionen (Scope 1und Scope 3)
im Fuhrpark betragt 9% (auf 64.245 Tonnen).

Haupteinflussgrofe ist in beiden Féllen das starke
Mengenwachstum im Paketbereich (+ 18 %), getragen
durch die Partnerschaft der Osterreichischen Post mit der
Deutsche Post DHL Group. Die Osterreichische Post hat

seit August 2019 die Zustellung der Privatkundenpakete
der Deutschen Post in Osterreich in das eigene beste-
hendes Logistiknetzwerk iibernommen. Diese Integration
und Mengensteigerung erforderte eine Kapazitats-
ausweitung sowohl in den Logistikzentren als auch der
Transport- und Fahrzeugkapazitaten. Gesamtheitlich
betrachtet ergibt sich durch den Wegfall des DHL-eigenen
Zustellnetzwerkes eine Effizienzsteigerung in der Zustell-
leistung in ganz Osterreich und somit eine Verbesserung
der Energie- und Umweltbilanz.

Osterreichische Post AG Post-Konzern'

Einheit 2018 2019 2018 2 2019

CO.e-EMISSIONEN (SCOPE 1-3)3
NACH GREENHOUSE GAS PROTOCOL GESAMT t CO.e 71.389 76.946 92.361 105.546
CO.e-EMISSIONEN IMMOBILIEN t COze 12.365 12.701 17.575 19.155
CO.e Scope 1- Gebaude t CO.e 7.078 7.238 8.819 9.122
Erdgas t COze 6.541 6.400 8.251 8.265
Flissiggas t CO.e 0 179 0 179
Heizol t COze 537 659 567 678
CO,e Scope 2 - Gebaude* t CO.e 5.287 5.462 8.756 10.033
Fernwarme t CO.e 4.991 5.105 5.543 5.500
Strom t COze 296 358 3.213 4.533
CO.e-EMISSIONEN FUHRPARK t COze 59.024 64.245 74.786 86.391
CO.e Scope 1 - Eigenfuhrpark t CO.e 37.065 38.063 45213 52.285
CO.e Scope 3 - Fremdfuhrpark tCO.e 21.959 26.182 29.573 34.106
CO.e-EMISSIONEN GESAMT PRO KM t COze/Mio km 419,7 414,1 402,6 395,6

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme des Konzernunternehmens Express One Hungary bericksichtigt.

Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern abgebildet.

Im Zuge des Audits wurden aufgrund von Anderungen in den Energieverbrauchen auch die CO.e-Emissionen nach unten revidiert.

Bei der Berechnung der Scope-1-, Scope-2- und Scope-3-Emissionen werden alle klimarelevanten Gase ber{icksichtigt. Die CO,-Emissionsfaktoren fiir die Osterreichische Post AG

und nationalen Konzernunternehmen stammen aus der Datenbank des Osterreichschen Umweltbundesamtes. Bei allen Emissionsfaktoren handelt es sich um CO,-Aquivalente. Eine
Ausnahme stellen die Emissionen der Fernwarme Wien, Graz und Hall in Osterreich dar. Die CO»e-Emissionen der Osterreichischen Post AG fiir das Basisjahr 2013 werden wie folgt
angegeben: COze Scope 1- Straentransport (Eigentransport): 35199 t; COze Scope 1- Gebdude: 8.887 t; CO.e Scope 2 - Gebaude: 6.346 t; COze Scope 3 - Partnerunternehmen:
199511t. Diese Zahlen beziehen sich ausschliellich auf die Osterreichische Post AG. Die Differenz zu friiher publizierten CO.e-Emissionskennzahlen fir das Jahr 2013 ergibt sich

daher aus der Nichtberlicksichtigung der Post Wertlogistik GmbH.

s

Die Berechnung der Scope-2-Emissionen (Strom und Fernwérme) fiir die Osterreichische Post AG erfolgt nach der Market Based Method. Das heilt, soweit vorhanden werden lieferan-

tenspezifische Emissionsfaktoren verwendet. Wenn die Scope-2-Emissionen mit der Location Based Method (keine lieferantenspezifischen Emissionsfaktoren, kein Griinstrom) berech-
net werden, ergeben sich fir das Jahr 2019 CO,-Emissionen in der Hohe von 20.625 t. Daraus wird ersichtlich, welchen Einfluss der Bezug von Strom aus erneuerbaren Energien hat. Die
Berechnung der Scope-2-Emissionen (Strom, Fernwarme) der nationalen Konzernunternehmen erfolgt nach der Market Based Method. Das heif3t, soweit vorhanden werden lieferanten-
spezifische Emissionsfaktoren verwendet. Die Berechnung der Scope-2-Emissionen (Strom) der internationalen Konzernunternehmen erfolgt nach der Location Based Method.
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Relative Emissionen

Aufgrund der Mengenveranderungen im Brief- und
Paketgeschéft ist es sinnvoll, die relativen CO,e-Emissionen
fir verschiedene Bezugsgréfen auszuweisen. Erstmals
werden die relativen gesamten CO,-Emissionen bezogen auf
die gesamte Kilometerleistung sowie auf den Umsatz aus-
gewiesen.

Die relativen CO,e-Emissionen der Immobilien
gehen im Vergleich zum Vorjahr um 2,6 % auf 11,4 Tonnen
pro Tsd m? zuriick.

Relative Kennzahlen Einheit

Die relativen CO,e-Emissionen des Fuhrparks gehen
im Vergleich zum Vorjahr um 0,4 % auf 345,7 Tonnen pro
Mio km zuriick.

Bezogen auf den Umsatz steigen die relativen
CO,-Emissionen im Vergleich zum Vorjahr um 4,6 % auf
41,4 Tonnen pro Mio EUR an.

Bezogen auf die Gesamtkilometerleistung gehen die
relativen CO,-Emissionen im Vergleich zum Vorjahr um 1,3%
auf 414,1 Tonnen pro Mio km zuriick.

Osterreichische Post AG Post-Konzern'

CO.e-EMISSIONEN ZU UMSATZ

t CO.e/Mio EUR

CO.e-EMISSIONEN GESAMT PRO KM

t CO.e/Mio km

CO.e-EMISSIONEN IMMOBILIEN PRO m?

t CO.e/1.000 m?

CO.e-EMISSIONEN FUHRPARK PRO KM

t CO,e/Mio km

2018 2019 2018 2019
39,6 41,4 47,2 52,2
419,7 414,1 402,6 395,6
11,7 11,4 14,5 14,5
347,0 345,7 326,0 323,8

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme des Konzernunternehmens Express One Hungary beriicksichtigt.

Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern abgebildet.

Fahrzeuge

Der Bestand an E-Fahrzeugen erhohte sich bei der
Osterreichischen Post AG im Jahr 2019 um 10% auf
1.750 Stiick. Der Gesamtbestand an Fahrzeugen ist im Ver-
gleich zum Vorjahr um 3% auf 9.510 Fahrzeuge angestiegen.

Osterreichische Post AG Post-Konzern'

2018 2019 2018 2019
FAHRZEUGE GESAMT 9.257 9.510 10.473 11.239
Fahrrader 719 734 758 773
davon Elektrofahrrader 620 649 621 650
Mopeds 921 977 970 1.025
davon Elektromopeds 416 428 417 428
Fahrzeuge bis 3,5t 7.467 7.636 8.529 9.168
davon Erdgasfahrzuge bis 3,5 t 0 0 2 1
davon Elektrofahrzuge bis 3,5t 556 673 560 684
Fahrzeuge liber 3,5 t 150 163 216 273
! Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme des Konzernunternehmens Express One Hungary bericksichtigt
Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern abgebildet.
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Papier

Der Papierverbrauch der Osterreichischen Post AG
ist aufgrund verschiedener MaBnahmen (Druckerein-
stellung, Sensibilisierungsmalnahmen etc.) um 424 Tonnen
niedriger. Der Anteil an Papier aus nachhaltigen Quellen
(FSC bzw. PEFC) betragt rund 85 %.

Osterreichische Post AG

Post-Konzern'

Einheit 2018 2019 2018 2019
PAPIERVERBRAUCH GESAMT t 5.469 5.045 5.697 5.374
davon nachhaltig produziert
(PEFC- und FSC-Papier) t 5.195 4.324 5.243 4.384
T Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme des Konzernunternehmens Express One Hungary bericksichtigt.
Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern abgebildet.
178
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Mitarbeiterinnen

und Diversita

Wir alle sind die Post

Dem Personalmanagement der Post als Dienst-
leistungsunternehmen kommt eine besondere Bedeutung
zu, denn mit seinen MaRnahmen tragt es entscheidend
zum Erfolg und der Zukunftsfahigkeit des Unternehmens
bei. In diesem Zusammenhang spielen ein gutes Arbeits-
umfeld, attraktive Karrieremoglichkeiten, Arbeitssicherheit
und betriebliche Gesundheitsférderung eine wesent-
liche Rolle. Megatrends, die das Postgeschaft im Bereich
Mitarbeiterinnen beeinflussen, sind der demographische
Wandel unter dem Aspekt der Erhaltung der Beschafti-
gungsfahigkeit, die steigende Komplexitat der Tatigkeiten,
der Effizienzdruck und die Automatisierung von Ablaufen.
Damit verbunden sind die Minimierung von Unfallrisiken,
der Schutz der MitarbeiterInnen sowie eine ausgewogene
Work-Life-Balance zur Steigerung der Motivation und der
Mitarbeiterbindung.

Konzepte und ihre Ergebnisse

In einem Umfeld, das so stark von Veranderungen
und Wandel gepragt ist, sind klare gemeinsame Visionen
und Wertvorstellungen fiir Mitarbeiterlnnen wichtig,
um zielorientiert und nachhaltig handeln zu kénnen. Die
Leistungen der Post sind auf die wesentlichen Themen,
die sich aus den Dialogen mit den Stakeholdern ergeben
haben, abgestimmt:

— Unternehmenskultur und Arbeitswelten
— Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz
— Aus- und Weiterbildung

— Kundennahe

Die Forderung der Unternehmens- und Fiih-
rungskultur ist ein zentrales Anliegen der Personalarbeit
der Post. Zur Steuerung und Kontrolle ihrer Leistungen
im Mitarbeiterbereich hat die Post Ziele und Manahmen
definiert, die regelmaRig evaluiert und gegebenenfalls
angepasst werden. Eine Ubersicht zu den Zielen und Mag-
nahmen finden Sie in der folgenden Tabelle:

110 Hauptziel » Unternehmens- und Fiihrungskultur férdern

Ziele 2019 Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

@ 45810

Entwicklung, Kommunikation und Ein-
fiihrung eines neuen Kompetenzmodells
fir Fihrungskrafte

Entwicklung, Kommunikation und Einfiih-
rung eines neuen Kompetenzmodells fiir die
Fihrungskrafte im Rahmen des Relaunch-
Prozesses des 360-Grad-Feedbacks

Ausbau der Entwicklungsangebote hinsichtlich
Fihrungsleitlinien und Flihrungskompetenzen;
weitere flachendeckende Kommunikation und
Ausrollung des E-Learning zum Kompetenzmodell

@510

Relaunch 360-Grad-Feedback-Prozess

Relaunch des 360-Grad-Feedback-Prozesses
fiir die Osterreichische Post AG unter Ein-
bindung der Fiihrungskréafte; Durchfiihrung des
360-Grad-Feedbacks fiir die Fiihrungskrafte;
starker Fokus auf die individuelle Unterstiitzung
und Entwicklung durch zielgerichtete Ange-
bote aus der Fiihrungsakademie, individuelle
Coaching-Dialoge und Team-Debriefings

Durchfiihrung 360-Grad-Feedback 2020

@ 4,538,110
Flihrungsakademie

Neukonzeption der Fiihrungsakademie mit
strategischer Verkniipfung zwischen den Weiter-
bildungsangebote und den Fiihrungsleitlinien;
individuelle Entwicklung auf Basis des Fiihrungs-
krafte-Feedbacks (360-Grad); Pflicht- und Wahl-
module fiir unterschiedliche Zielgruppen

Ausrollung der Fiilhrungsakademie inklusive
neuen Formaten wie Key-Note-Vortragsreihe,
Fihrung KOMPAKT als Zwei-Tages-Training fir
alle neuen Fiihrungskréfte
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Ziele 2019

Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

@ 4,5.8,10

Trainings fir Fihrungskrafte: Durchfiihrung
von Schulungen und Seminaren fiir Fiih-
rungskrafte im Umfang von mindestens
1.000 Personentagen

Schulungen und Seminare fiir Fiihrungskrafte
im Ausmalf3 von 1.750 Personentagen wurden
durchgefiihrt

Durchfiihrung von Schulungen und Seminaren
fir Fihrungskrafte im Umfang von mindestens
1.000 Personentagen

s
,Ein Tag beim Kunden": Teilnahme von mindes-
tens 250 Fiihrungskraften am Programm

264 Fihrungskrafte nahmen am Programm
4Ein Tag beim Kunden” teil

Teilnahme von mindestens 250 Fiihrungskraften
am Programm ,Ein Tag beim Kunden”

@581

Audit ,berufundfamilie”: Weiterfiihrung

des Re-Audits und laufende Umsetzung der
geplanten Manahmen

Geplante Re-Audits und MaBnahmen wurden
weitergefiihrt und umgesetzt und im Jahres-
bericht zur Zielvereinbarung festgehalten

Die geplanten MaBnahmen weiterfiihren bzw.
laufend umsetzen

@581
Onboarding-Prozess fiir die Unternehmens-
zentrale

Konzeption eines Onboarding-Prozesses fiir
neue Mitarbeiterinnen in der Unternehmens-
zentrale inklusive begleitendem E-Learning-
Modul

111 Hauptziel » Auf Gesundheit und Sicherheit achten

Ziele 2019

Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

Ds
Durchfiihrung von 1.000 Gesundheitsberatungen
und 15 Gesundheitstagen

Es wurden rund 850 Gesundheitsberatungen
und sieben Gesundheitstage durchgefiihrt

Durchfiihrung von 950 Gesundheitsberatungen
und zwolf Gesundheitstagen

oK)

Erstellung von einer Broschiire und von
Plakaten zur richtigen Bewegung samt Schu-
lungsoffensive

Die Schulungsoffensive wurde durch die Arbeits-
medizinerinnen umgesetzt und die Plakate
wurden fiir die Fachbereiche Zustellung und Ver-
teilung erstellt. Die Videos wurden auf einen
eigenen Kanal online geladen um sie besser nutz-
bar zu machen. Die zugehdorige Broschiire soll
2020 erstellt werden

MaRnahmen zum Schwerpunkt ,Heben und
Tragen" wie etwa die Erstellung einer Broschiire

oK)
Umsetzung des Projekts ,Fit2Work" im
Briefzentrum Wien

Das Projekt ,Fit2Work" wurde gestartet. Nach
einer Mitarbeiterbefragung wurden MaBnahmen
festgelegt, die ab 2020 umgesetzt werden sollen.

Umsetzung von MaRnahmen im Rahmen des
JFit2Work"-Projektes im Briefzentrum Wien

@3,5:8,10
Evaluierung psychischer Belastungen in der
Unternehmenszentrale

Die Evaluierung in der Unternehmenszentrale
wurde vorbereitet und geplant und im vierten
Quartal 2019 gestartet

Abschluss der Evaluierung psychischer Belas-
tung in der Unternehmenszentrale und im Post-
Kundenservice

oK)

Ableitung von MalRnahmen zu den haufigsten
Unfallursachen 2018, Erstellung von Plakaten
zum Thema ,Sturz und Fall” und MaRnahmen
zum Thema Verkehrssicherheit

Durchfiihrung von Fahrsicherheitstrainings
fir Mopedfahrerinnen in ausgewahlten Zustell-
basen

Sichtbarkeit des Arbeitnehmerschutzes auf
allen groReren Dienststellen; Ableitung von
MaRnahmen zu den haufigsten Unfallursachen
2019, Erstellung von Plakaten zum Thema
»Sturz und Fall”

fsocke]

Erstellung von Checklisten fiir die einzelnen
Bereiche zur einfachen Handhabung und Um-
setzung des Arbeitnehmerschutzes. Schulungs-/
Unterweisungsoffensive fur Fuhrungskrafte

Erstellung von Checklisten fir die einzelnen
Bereiche zur einfachen Handhabung und Um-
setzung des Arbeitnehmerschutzes. Schulungs-/
Unterweisungsoffensive fiir Flihrungskrafte

Weiterfiihrung der Schulungsoffensive fiir
Fihrungskrafte

D
Herzratenvariabilitdtsanalysen: Evaluierung
der durchgefiihrten MaBnahmen

Die bisher durchgefiihrten Manahmen wurden
evaluiert und sollen 2020 fortgesetzt werden

Durchfiihrung von Herzratenvariabilitatsana-
lysen und Gesundheitsworkshops in mindestens
fiinf Dienststellen
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UNTERNEHMENSKULTUR UND ARBEITSWELTEN

Die Etablierung einer offenen und modernen
Unternehmens- und Fiihrungskultur ist fir die Post von
hoher Wichtigkeit. Um ein gutes Betriebsklima und leis-
tungsfordernde Arbeitsbedingungen zu schaffen, wurden
auf Grundlage des Unternehmensleitbildes Fiihrungs-
leitlinien erarbeitet. Sie sollen dazu beitragen, die Unter-
nehmens- und Fiihrungskultur kontinuierlich weiter-
zuentwickeln.

Neben einheitlichen Fiihrungsleitlinien und einer
offenen Kommunikationskultur rundet das Angebot
zusatzlicher Sozialleistungen uber den Verein post.sozial
die motivierenden und leistungsfordernden Arbeits-
bedingungen bei der Post ab. Der Verein ist gemeinniit-
zig und bezweckt die soziale Unterstiitzung von aktiven
Mitarbeiterinnen der Osterreichischen Post AG und
Osterreichischer Konzernunternehmen, aber auch von
Mitarbeiterlnnen im Ruhestand sowie Angehérigen und
Hinterbliebenen. Das Leistungsangebot reicht von finan-
zieller Unterstiitzung bei auBergewdhnlichen Belastungen
wie Krankheit oder Naturkatastrophen iiber vergiinstigte
Eintrittskarten zu Kultur- und Sportveranstaltungen bis
hin zu kostengiinstigen Urlaubsangeboten und Angeboten
zur Kinderbetreuung wahrend der Ferienzeit.

ARBEITSSICHERHEIT UND GESUNDHEITSSCHUTZ

Der Post ist es ein groRes Anliegen, die Gesund-
heit und Sicherheit ihrer Mitarbeiterinnen zu erhalten und
zu fordern sowie Unfélle und arbeitsbedingte Krankheiten
zu vermeiden.

Aufgrund ihrer hohen Bedeutung ist die Arbeits-
sicherheit bei der Osterreichischen Post AG organisato-
risch fest verankert: Arbeitssicherheit wird in formellen
Arbeitsschutzausschiissen behandelt, zu deren Mit-
gliedern Sicherheitsfachkrafte, Arbeitsmedizinerinnen,
Sicherheitsvertrauenspersonen, die Belegschaftsvertre-
tung sowie der Arbeitgeber selbst gehoren.

Im Jahr 2019 wurden bei der Osterreichischen
Post AG 23 regionale Arbeitsschutzausschiisse fir
Arbeitsstatten mit mehr als 100 Mitarbeiterinnen bezie-
hungsweise fiir Arbeitsstatten mit gewisser Gefahrdung
abgehalten.

Die Vorgaben dazu sind im Arbeitnehmerschutz-
gesetz (ASchG) durch §88 und §88a geregelt. Zu einzelnen
sicherheits- und gesundheitsrelevanten Themen werden
Verbesserungsvorschlage erarbeitet und die Umsetzung
der MaBnahmen besprochen.

Unabhéangig davon erfolgen in jeder Arbeitsstatte
gemal den gesetzlichen Vorgaben Beratungen seitens
der Organe des Arbeitnehmerschutzes. Somit wird die
gesamte Belegschaft der Osterreichischen Post AG durch
den Arbeitnehmerschutz - Sicherheitsfachkrafte sowie
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Arbeitsmedizinerlnnen - betreut. Zum Thema Arbeits-
sicherheit und Unfallschutz gibt es neben den gesetzlichen
Vorgaben unternehmensinterne Organisationsvorschrif-
ten, Betriebsanweisungen und Merkblatter. Um arbeits-
bedingte Belastungen zu minimieren, wurden neben Schu-
lungen und laufenden Unterweisungen zusatzlich Plakate
fiir unterschiedliche Arbeitsvorgénge, die das Heben und
Tragen betreffen, erstellt. Bei wesentlichen Belangen

der Arbeitssicherheit und des Unfallschutzes werden die
Gewerkschaft und der Betriebsrat miteinbezogen, zudem
sind sie in den genannten Arbeitsschutzausschiissen
vertreten.

Dariber hinaus will die Post die Gesundheit und
das Wohlbefinden ihrer Mitarbeiterinnen unterstiitzen
und férdern. Daher bietet die Osterreichische Post AG eine
Reihe von Mafnahmen und Initiativen zum Thema Gesund-
heitsschutz wie beispielsweise Gesundheitsberatungen
und Gesundheitstage mit umfangreichem Beratungs- und
Informationsangebot sowie die Forderung des sportlichen
Engagements.

Der Schutz von Mitarbeiterinnen ist neben unserer
unternehmerischen Verantwortung auch ein geschafts-
relevanter Faktor, da durch Unfalle und Ausfallzeiten
auch Kosten entstehen. Durch die Férderung der Arbeits-
sicherheit und Gesundheit wird somit auch die betrieb-
liche Effizienz gefordert und werden Produktivitatssteige-
rungen ermoglicht.

AUS- UND WEITERBILDUNG

Die Post hat zielgruppen- und kompetenzorien-
tierte Aus- und Weiterbildungsprogramme etabliert, um
das vorhandene Potenzial ihrer Mitarbeiterinnen voll
auszuschopfen und den Unternehmenserfolg nachhaltig
zu sichern. Dazu gehoren Fachschulungen, Weiterbildungs-
kurse, Coachings und Trainings in der Osterreichischen
Post AG und in ihren Konzernunternehmen.

Dariiber hinaus wird die Ausbildung von jungen
Arbeitnehmerinnen durch ein spezielles Traineeprogramm
unterstiitzt sowie im Rahmen der Lehrlingsausbildung die
sLehre mit Matura" angeboten.

Die Investitionen in Aus- und Weiterbildung ermog-
lichen langfristige Karrierewege durch die fachliche und
personliche Weiterentwicklung der Mitarbeiterinnen.

Es ist davon auszugehen, dass dies ein relevanter Faktor
fiir die Zufriedenheit und somit Bindung der Mitarbei-
terlnnen ist. Eine geringe Fluktuation verhindert wiederum
Wissensabwanderung aus dem Unternehmen und tragt
dazu bei, Recruiting- und Einschulungskosten fiir neue
Mitarbeiterinnen gering zu halten.
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KUNDENNAHE

Das Thema Kunden- und Serviceorientierung ist im
Leitbild der Post verankert und daher wichtig fiir alle Mit-
arbeiterinnen. Das Unternehmen ist davon liberzeugt, dass
sich samtliche MaBnahmen zur Férderung der Mitarbeiter-
Innen positiv auf das Thema Kundenndhe auswirken. Denn
ganz im Sinne des Leitsatzes ,Wir stellen die Kundinnen in
den Mittelpunkt” bieten gut ausgebildete Mitarbeiterinnen
optimalen Service und tragen so zur Erhéhung der Kun-
denzufriedenheit bei.

Um auf die veranderten Lebensstile und Ansprii-
che der Kundinnen einzugehen, arbeitet die Post stetig an
innovativen Leistungen, die ihre Angebotspalette erganzen.
Dabei stehen der Kundenkomfort und die Servicequalitat
immer im Vordergrund. Die Kundenorientierung und der
hohe Servicelevel der Mitarbeiterlnnen werden durch die
guten Kundenzufriedenheitswerte der Osterreichischen
Post AG, die quartalsweise von einem externen Institut er-
hoben werden, belegt.

Im Berichtsjahr wurde die Kundenzufriedenheit
quartalsweise vom renommierten Institut fiir empirische
Sozialforschung (IFES) erhoben. Mittels reprasentativer
Befragungen mit einer SamplegréRe von n = 2.000 pro
Welle wurde der ,Customer Satisfaction Index" (CSI) er-
mittelt, der sich aus Kundenzufriedenheit und Kunden-
bindung zusammensetzt.

Die Kundenzufriedenheitsmessung mittels CSI
beurteilt Werte bis 50 Punkte als kritisch und Werte
zwischen 51 und 60 Punkten als maRig. Ab 61 Punkten wird
von einem guten Wert gesprochen. 70 Punkte und mehr
sind sehr gut; 81 Punkte bis zum Hochstwert von 100 Punk-
ten bedeuten ausgezeichnet. Der durchschnittliche CSI-
Wert der Post lag in diesem Jahr bei 70 Punkten. Dies ist
das beste erzielte Ergebnis seit Beginn der Messung der
Kundenzufriedenheit. Darauf ist die Post sehr stolz: Der
Ausgangswert lag bei 64 Punkten im Jahr 2011.

Im Bereich Kundenzufriedenheit spielt der
Kundenservice eine grof3e Rolle. Die Post bietet allen
Kundlnnen die Mdglichkeit, via E-Mail, Kontaktformular
und Facebook Kontakt aufzunehmen. Das Post-Kunden-
service-Team bearbeitet dariiber hinaus auch Anfragen
zu den Konzernunternehmen. Im Jahr 2019 gab es auf-
grund der Datenschutzauskiinfte mehrere Tausend
Anfragen beim Post-Kundenservice. Alle diese Anfragen
wurden fristgerecht beantwortet.

DIVERSITAT

Chancengleichheit am Arbeitsplatz und Gleichbe-
handlung von Mitarbeiterinnen sind fiir die Osterrei-
chische Post AG wie auch fir ihre Konzernunternehmen
selbstverstandlich. Im Rahmen ihres Diversity-Manage-
ments fordert die Post soziale Vielfalt und nutzt sie
konstruktiv. Die Post will die individuelle Verschiedenheit
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ihrer Mitarbeiterinnen nicht nur tolerieren, sondern diese
im Sinne einer positiven Wertschatzung besonders her-
vorheben. Das schafft eine produktive Gesamtatmosphare
im Unternehmen. Um Chancengleichheit zu schaffen,
tritt die Post jeder Form von Diskriminierung, Mobbing
und sexueller Beldstigung entschieden entgegen und hat
als klares Bekenntnis dafiir bereits 2013 die Charta der
Vielfalt unterzeichnet.

Wir sind davon liberzeugt, dass die Vielfalt bei der
Osterreichischen Post die Innovationskraft erhght und
es uns ermoglicht, den vielfaltigen Anforderungen der
Kundlnnen sowie zukiinftigen Entwicklungen gerecht zu
werden und so langfristig die Profitabilitdt des Unterneh-
mens zu sichern.

Fiir weitere Informationen, welche MaRnahmen zur
Forderung von Diversitat im Unternehmen ergriffen wer-
den, sowie fir Angaben zur Diversitat im Vorstand und im
Aufsichtsrat wird auf den Corporate Governance-Bericht
verwiesen.

Nichtfinanzielle Risiken

Trotz MaBnahmen zur Unfallverhiitung und Erhal-
tung der Gesundheit ergeben sich die Risiken im Bereich
Mitarbeiterinnen durch mogliche Gesundheitsbeeintrach-
tigungen von Mitarbeiterinnen, die durch arbeitsbedingte
Beanspruchungen hervorgerufen werden kénnen.

Nichtfinanzielle Kennzahlen

Im Jahr 2019 beschaftigte der Osterreichische
Post-Konzern durchschnittlich 20.338 Mitarbeiterinnen
(Jahresmittelwert; Vollzeitdquivalente) und weist somit
einen leichten Rickgang im Vergleich zum Vorjahr auf.

Die Kennzahl ,Frauen in leitenden Positionen" ver-
zeichnet im Berichtsjahr erneut einen leichten Anstieg
des Frauenanteiles im Konzern auf 25,6 %. Dies ist u.a. ein
Effekt der kontinuierlichen FrauenférderungsmafZnahmen.

Die Fluktuation des Osterreichischen Post-Kon-
zerns liegt 2019 bei 16,6 %. Die steigende Tendenz spie-
gelt einerseits die Situation am Arbeitsmarkt wider, ist
aber auch bedingt durch die spezifische Mitarbeiter-
struktur der Osterreichischen Post AG. Die strukturelle
Verdnderung - stetiger Abgang von Mitarbeiterinnen im
Beamtendienstverhaltnis und Neuaufnahme von Mit-
arbeiterinnen im neuen Kollektivvertrag - bedingt eine
erhohte Fluktuation.

182



Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Osterreichische Post AG Post-Konzern'’
2018 2019 2018 2019
MITARBEITER/-INNEN GESAMT (VZK?) 17.406 17.205 20.545 20.338
davon Frauen 5.264 5.347 6.481 6.517
davon Manner 12.142 11.859 14.064 13.821
nach Altersklassen
unter 30 Jahren 2.731 2.956 3.396 3.667
30-50 Jahre 7.535 7.437 9.377 9.247
ab 51Jahren 7.139 6.813 7.772 7.424
MITARBEITER/-INNEN IN LEITENDEN POSITIONEN (VZK)3 778 725 972 916
davon Frauen 186 178 245 234
davon Manner 591 546 727 682
nach Altersklassen
unter 30 Jahren 19 20 24 88|
30-50 Jahre 363 341 513 490
ab 51Jahren 395 364 435 393
MITARBEITER/-INNEN VOLLZEIT (PERSONEN) 15.324 15.139 18.228 18.029
MITARBEITER/-INNEN TEILZEIT (PERSONEN) 3.600 3.615 3.951 3.934
FLUKTUATION (ABGANGE ABSOLUT - PERSONEN)* 2.548 2910 3.280 3.652
davon Frauen 918 1.081 1.211 1.320
davon Manner 1.630 1.829 2.069 2.332
nach Altersklassen
unter 30 Jahren 735 855 969 1.123
30-50 Jahre 789 922 1.130 1.317
ab 51Jahren 1.024 1.133 1.181 1.212

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt.
Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern bericksichtigt.
2 VZK = Vollzeitkrafte
3 Vorstande, Fiihrungskreis (,Direct Reports” der Vorsténde), erweiterter Flihrungskreis (,Direct Reports” des Fiihrungskreises oder der Schlisselkrafte) und Fiihrungskonferenz
(Mitarbeiterlnnen der BE zwei bis finf, die mindestens drei Mitarbeiterinnen fiihren) sowie alle weiteren leitenden Mitarbeiterinnen, die mindestens drei Mitarbeiterlnnen fiihren.
“ Abgdnge Stammpersonal mit zumindest sechsmonatigem Dienstverhéltnis. Hierbei sind sdmtliche Formen des Abgangs mitberlcksichtigt.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
nach Divisionen

Osterreichische Post AG Post-Konzern'
2018 2019 2018 2019
MITARBEITER/-INNEN GESAMT (VZK?2) 17.406 17.205 20.545 20.338
Brief, Werbepost & Filialen 13.590 13.436 14.270 14.115
Paket & Logistik 1.710 1.879 4118 4.280
Corporate 2.106 1.891 2.156 1.942

T Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern berlcksichtigt.
Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt
2 VZK = Vollzeitkrafte (Jahresmittelwert)
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Krankenstand und Unfille

Die Krankenstandsquote ist trotz gestiegener
Paketmengen gesunken. Die Anzahl der Arbeitsunfélle bei
der Osterreichischen Post AG hat sich von 2018 auf
2019 erhoht. Im Geschaftsjahr 2019 wurden 784 Arbeits-

unfalle erfasst. Sturz und Fall, Verkehrsunfalle sowie
die Bedienung von Arbeitsmitteln zdhlen zu den Haupt-
unfallursachen.

Osterreichische Post AG Post-Konzern'

KRANKENSTANDSQUOTE MITARBEITER/-INNEN (VZK2? IN %)

ANZAHL DER ARBEITSUNFALLE?

TODESFALLE DURCH UNFALL

2018 2019 2018 2019
10,6 9,0 9,7 85
718 784 809 851

0 0 3 0

T Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt.
Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt.

2 VZK = Vollzeitkrafte
3 Unfalle ab einem Ausfalltag inkl. Folgekrankenstande (inkl. Wegunfélle im Dienst).

Aus- und Weiterbildung

Gut ausgebildete Mitarbeiterinnen tragen ent-
scheidend dazu bei, dass das Unternehmen erfolgreich
bleibt. Deswegen bietet die Post ihren Mitarbeiterinnen
die Moglichkeit, sich fachlich, aber auch personlich
weiterzuentwickeln und setzt auf zielgruppen- und

kompetenzorientierte Aus- und WeiterbildungsmaRnah-
men. Im Vergleich zum Vorjahr hat sich die Anzahl der
Seminare, der Seminarteilnehmerinnen sowie die Anzahl
der Personenstunden erhoht.

Osterreichische Post AG Post-Konzern'’

2018 2019 2018 2019

ANZAHL DER SEMINARE? 1.062 1.142 1.259 1.296
ANZAHL DER TEILNEHMER/-INNEN 6.473 6.713 6.868 7.379
PERSONENSTUNDEN 118.415 135.340 123.496 142.708
! Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt.

Post-Konzern 2019: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt.
2 E-Learnings nicht enthalten.
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Gesellschaft, Datenschutz

und Datensicherheit

Wir stellen den Menschen
in den Mittelpunkt

Die Konzernmutter Osterreichische Post AG ist ver-
pflichtet, ihrem Versorgungsauftrag gerecht zu werden und
taglich Post-Universaldienstleistungen fiir jeden Haushalt
in ganz Osterreich in hichster Qualitit und zu einem ein-
heitlichen Preis sowie ein flichendeckendes Standortnetz
zur Verfligung zu stellen. Aufgrund dessen konzentrieren
sich viele Angaben dieses Kapitels auf die Osterreichische
Post AG.

Um Veranderungen zu begegnen, denen das Post-
geschaft aufgrund des gesellschaftlichen Wandels und
der Digitalisierung unterworfen ist, beobachtet und ana-
lysiert die Post diese Herausforderungen und richtet ihr
Management darauf aus.

Die Herausforderungen im Bereich Gesellschaft
umfassen vor allem den demographischen Wandel, ver-
schiedene Lebensstile der Kundinnen sowie zunehmendes
Nachhaltigkeits- und Umweltbewusstsein.

Konzepte und ihre Ergebnisse

Prioritat hat die Gewahrleistung der flachende-
ckenden Versorgung des Landes mit postalischen Diensten,
denn damit ist die Osterreichische Post AG entscheidend
fiir die Kommunikationsinfrastruktur Osterreichs mit-
verantwortlich. Daneben unterstiitzt die Osterreichische
Post AG verschiedene Sozialprojekte, die einen direkten
Bezug zu ihrem Kerngeschaft haben.

Dariiber hinaus sind fiir die Post Vertraulichkeit
sowie Informations- und Datensicherheit duBerst wichtige
Themen. Denn sowohl Geschéaftskundinnen als auch die
Empfanger der Sendungen stellen der Post Daten zur
reibungslosen Abwicklung von Transport und Zustellung
zur Verfligung.

Im gesellschaftlichen Bereich wurden gemein-
sam mit den Stakeholdern folgende wesentliche Themen
identifiziert:

— Regionale Infrastruktur &
Versorgungssicherheit

— Gesellschaftliches Engagement

— Datenschutz & Datensicherheit

Um die Erfolge und Fortschritte in ihrem Schwer-
punktfeld Gesellschaft zu messen und ihre Leistungen zu
dokumentieren und zu steuern, hat die Post Ziele definiert,
die jahrlich aktualisiert werden. Die Ziele stellen sich
2019 und 2020 wie folgt dar.

112 Hauptziel - Versorgungssicherheit gewahrleisten und Rahmenbedingungen gestalten

Ziele 2019 Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

@ 1,16 95,4% der Briefe wurden durch die Oster-
reichische Post AG am ersten Werktag nach
Einlieferung zugestellt

Gewdbhrleistung einer jederzeit zuverlassigen
Zustellung und Ubererfiillung der gesetzlichen
Vorgaben durch die Osterreichische Post AG

Gewahrleistung einer jederzeit zuverlassigen
Zustellung und Ubererfiillung der gesetzlichen
Vorgaben durch die Osterreichische Post AG

@ne Die Osterreichische Post AG iibertrifft die

Sicherstellung eines Osterreichweiten

Sicherstellung eines Osterreichweiten Geschafts- Vorgaben: Insgesamt 1.770 Standorte umfasste ~ Geschéftsstellennetzes liber den gesetzlichen

stellennetzes liber den gesetzli(_:_hen Versor-
gungsauftrag hinaus durch die Osterreichische
Post AG

das Geschaftsstellennetz Ende 2019

Versorgungsauftrag hinaus
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113 Hauptziel > Gesellschaftliches Engagement férdern

Ziele 2019 Erreicht 2019

Geplant 2020 und dariiber hinaus

Dn 6 Insgesamt wurden 412.000 Handys fiir die
03-Wundertiite gesammelt. 9.500 Kinder

Fortfihrung der Unterstiitzung von sozialen

Fortfiihrung der Unterstiitzung von sozialen
Projekten durch die Logistikkompetenz der Post

Projekten durch die Logistikkompetenz der Post erhielten Pakete vom #TeamChristkind und
3.200 Schulboxen wurden durch die Oster-
reichische Post AG landesweit verschickt

REGIONALE INFRASTRUKTUR UND
VERSORGUNGSSICHERHEIT

Dieses wesentliche Thema bezieht sich aufgrund
des Versorgungsauftrags der Osterreichischen Post AG
als Universaldienstleistungsunternehmen nur auf die
Osterreichische Post AG und nicht auf ihre Konzernunter-
nehmen.

Die Osterreichische Post AG stellt téglich Briefe
und Pakete in ganz Osterreich zu. Um die Versorgungs-
sicherheit zu gewahrleisten, bietet sie ihre Leistungen
flichendeckend im ganzen Land an und befordert jahrlich
4,6 Mrd Sendungen. Die Osterreichische Post AG erfiillt
ihren Auftrag in ausgezeichneter Qualitat: 2019 wur-
den 95,4 % der Briefe bereits am nachsten Werktag und
96,3 % der aufgegebenen Pakete innerhalb von zwei Werk-
tagen zugestellt.

Beide Werte liegen liber den gesetzlichen Anforde-
rungen des Universaldiensts. Mit einem breiten Angebot
an Dienstleistungen - online wie offline - berlicksichtigt
die Post die Kundenbediirfnisse und integriert sie liber
alltagsnahe Losungen in ihr Kerngeschaft.

Durch die Optimierung der Standorte und Prozesse
wird eine effiziente Logistik sichergestellt. Das tragt zur
Kundenzufriedenheit bei. Die Reputation der Osterreichi-
schen Post AG und damit verbunden der jahrlich erhobene
Customer Satisfaction Index sind Einflussfaktoren fir
ein langfristiges Wachstum des Unternehmens.

GESELLSCHAFTLICHES ENGAGEMENT

Die Osterreichische Post engagiert sich liber die
Unternehmensgrenzen hinaus und unterstiitzt eine Reihe
von gesellschaftsrelevanten sozialen Projekten und Aktivi-
taten. Dabei legt die Post groBen Wert darauf, dass das
soziale Engagement einen deutlichen Bezug zum Kern-
geschéft hat. Auch 2019 unterstiitzte die Osterreichische
Post AG erneut die 03-Wundertiite in Osterreich sowie
die Aktion #TeamChristkind.
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DATENSCHUTZ UND DATENSICHERHEIT

Aufgrund der technischen Entwicklungen sowie
der stetig steigenden Bedeutung von Daten fiir die erfolg-
reiche Entwicklung der Post ergreift der Post-Konzern
umfangreiche MaRnahmen, um die Vertraulichkeit von
Kunden- und Unternehmensdaten wie auch die Integritat
und Verfiigbarkeit der von der Post betriebenen IT-Systeme
zu gewabhrleisten.

Zur Umsetzung der Anforderungen aus der
EU-Datenschutz-Grundverordnung (EU-DSGVO), die seit
25. Mai 2018 europaweit in Kraft ist, hat die Post in den
letzten Jahren diverse MaBnahmen ergriffen. Es wurden
neue Prozesse aufgesetzt und bestehende Prozesse an
die neue Rechtslage angepasst. Es wurden verschiedene
Richtlinien zu datenschutzspezifischen Themenstellungen
erstellt und an alle Mitarbeiterlnnen kommuniziert.

Auch die konzernweite Sensibilisierung der
Mitarbeiterlnnen zu den Themen Datenschutz und Daten-
sicherheit spielt eine groRe Rolle. Zudem wurde eine
Datenschutzorganisation etabliert. Diese besteht aus
Datenschutzmanagerinnen in den Fachbereichen
der Osterreichischen Post AG und den Datenschutzbeauf-
tragten und Datenschutzmanagerinnen in den Konzern-
unternehmen.

Trotz der Implementierung von internen Prozessen
und VorsichtsmaBnahmen zum Thema Datenschutz hat
die Datenschutzbehdrde im Jahr 2019 die Verarbeitung
der statistisch errechneten Marketingklassifikationen
JParteiaffinitaten” u.a. als rechtswidrig erkannt und eine
Verwaltungsstrafe in Hohe von 18 Millionen Euro verhangt.
Diese Strafe ist noch nicht rechtskraftig. Laut Behorde
verstoRt die Post durch die Verarbeitung von Marketing-
klassifikationen gegen die Datenschutzgrundverordnung,

Die Post ist hier jedoch anderer Rechtsmeinung,
wonach es sich bei Marketingklassifikationen um keine
personenbezogenen Daten handelt, da diese rein statis-
tische, durch Marketinganalyseverfahren errechnete
Wahrscheinlichkeitswerte sind, die keine Aussagen liber
das tatsachliche Verhalten einer Person beinhalten. Die
rechtliche Beurteilung, ob es sich bei Wahrscheinlichkeits-
werten um personenbezogene Daten handelt, ist nicht
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abschlieBend geklart. Derzeit ist strittig, ob es sich bei
Marketingklassifikationen um personenbezogene Daten
handelt oder nicht.

Um das Leistungsangebot fiir ihre Kundinnen
attraktiver zu gestalten, unterstiitzt die Post diese
seit Jahren durch das Daten- und Adressmanagement.
Dadurch wird eine moglichst treffsichere und zielgerich-
tete Werbung gewahrleistet. Die Post stiitzt sich hierbei
auf eine langjéhrige Geschaftspraxis als Adressverlag und
Direktmarketingunternehmen auf Basis der Gewerbe-
ordnung, die statistische Methoden zur Ermittlung von
Zielgruppen fiir Werbung und die Zuschreibung bestimmter
natiirlicher Personen zu diesen explizit erlaubt.

Auch in Zukunft wird die Post ihre Datenschutz-
organisation weiter ausbauen und fortentwickeln. Es ist
geplant, moglichst viele Datenschutzprozesse zu auto-
matisieren, um eine moglichste schnelle, qualitativ hoch-
wertige Bearbeitung sicherzustellen.

Nichtfinanzielle Risiken

Risiken hinsichtlich des Versorgungsauftrags
bestehen in der Unterbrechung der Versorgung mit Post-
dienstleistungen in Osterreich, die durch Betriebsausfille
oder -einschrankungen, Umweltereignisse, IT-Ausfalle,
Streiks, Personalengpéasse und Grippeepidemie hervorge-
rufen werden und negative Auswirkungen auf die Kunden-
zufriedenheit mit sich ziehen kénnen.

Risiken im Bereich Datenschutz und Datensicher-
heit ergeben sich durch die mogliche Entwendung oder
durch die rechtswidrige Veroffentlichung von sensiblen
Kunden- sowie Mitarbeiterdaten und daraus folgende
Reputationsschaden, eine steigende Kundenunzufrieden-
heit sowie eine BuRgeldandrohung nach der Europdischen
Datenschutz-Grundverordnung (EU-DSGVO).
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Nichtfinanzielle Kennzahlen

Osterreichische Post AG

Post-Konzern

Kennzahlen 2018 2019
Anzahl Geschéftsstellen 1.791 1.770
Zustellrate fiir die am 95,8% der Briefe wurden 95,4% der Briefe wur-
ersten Werktag nach am ersten Werktag nach den am ersten Werktag
Einlieferung zugestellten  Einlieferung zugestellt nach Einlieferung zu-
Briefe gestellt
Kundenzufriedenheit 70 Punkte betragt der 70 Punkte betragt der
(Customer Satisfaction durchschnittliche gute durchschnittliche gute
Index-Wert)? CSI-Wert CSI-Wert
Begriindete Beschwerden Im Jahr 2018 gab es keine Im Jahr 2019 gab es ein
in Bezug auf die Verletzung wesentlichen Beschwerden amtswegig eingelei-
des Schutzes oder den und Falle in Bezug auf die tetes Priifverfahren,
Verlust von Kundendaten  Verletzung von Kunden- drei Einzelbeschwer-
daten, Datendiebstahl oder deverfahren sowie ein
Verlust von Kundendaten Verwaltungsstrafver-

fahren in Bezug auf

die Hochrechnung der
Parteiaffinitaten u.a.,
welche seitens der
Datenschutzbehdrde
entschieden wurden,
jedoch nicht rechtskraf-
tig sind. AufRerdem gab
es ein Priifverfahren
hinsichtlich Offline-Re-
targeting, das von der
Behorde eingestellt
wurde. Ferner entschied
die Datenschutzbe-
horde in Sachen eines
stehengelassenen Post-
depotbeutels gegen die
Post, die dagegen Be-
schwerde erhoben hat.
In einem Verfahren, in
welchem die Post selbst
keine Partei war, hat die
Post der Behdrde mit
Verweis auf das Postge-
heimnis keine Auskunft
iber Postsendungen
erteilt und wurde dafiir
mit einer Verwaltungs-
strafe von EUR 600
bestraft. Die Post hat
diese Strafe bezahlt.

2018 2019
Nicht anwendbar’ Nicht anwendbar!
Nicht anwendbar’ Nicht anwendbar?
Kennzahl nicht Kennzahl nicht
auf Konzernebene auf Konzernebene
verfligbar verfligbar
Im Jahr 2018 gab es keine Im Jahr 2019 gab es ein
wesentlichen Beschwerden amtswegig eingelei-
und Falle in Bezug auf die tetes Priifverfahren,
Verletzung von Kunden- drei Einzelbeschwer-
daten, Datendiebstahl oder deverfahren sowie ein
Verlust von Kundendaten Verwaltungsstrafver-

fahren in Bezug auf

die Hochrechnung der
Parteiaffinitaten u.a.,
welche seitens der
Datenschutzbehdrde
entschieden wurden,
jedoch nicht rechts-
kraftig sind. AuRerdem
gab es ein Priifverfah-
ren hinsichtlich Offline-
Retargeting, das von
der Behorde eingestellt
wurde. Ferner entschied
die Datenschutzbe-
horde in Sachen eines
stehengelassenen Post-
depotbeutels gegen die
Post, die dagegen Be-
schwerde erhoben hat.
In einem Verfahren, in
welchem die Post selbst
keine Partei war, hat die
Post der Behorde mit
Verweis auf das Postge-
heimnis keine Auskunft
liber Postsendungen
erteilt und wurde dafiir
mit einer Verwaltungs-
strafe von EUR 600
bestraft. Die Post hat
diese Strafe bezahlt.

' Da die Konzernunternehmen der Osterreichischen Post nicht dem Universaldienst unterliegen, sind diese Kennzahlen nicht fiir den Konzern anwendbar.
2 Customer-Satisfaction-Index-(CSI)-Wert: Skala von 0-100, < 50 Punkte: kritisch, 51-60: maRig, 61-70: gut, 71-80: sehr gut, 81-100: ausgezeichnet

Wien, am 21. Februar 2020

Der Vorstand

DI DR. GEORG POLZL DI WALTER OBLIN
Generaldirektor Generaldirektor-Stellvertreter
Vorstandsvorsitzender Vorstand Brief & Finanzen
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DI PETER UMUNDUM
Mitglied des Vorstands
Vorstand Paket & Logistik
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Bericht Uber die unabhangige
Prufung der nichtfinanziellen

Berichterstattung

An den Vorstand der Osterreichische Post Aktiengesellschaft

Wir haben die unabhéngige Prifung zur Erlangung begrenzter
Sicherheit des zusammengefassten konsolidierten Nicht-
finanziellen Berichts (im Folgenden , NFI-Bericht") fiir das
Geschiftsjahr 2019 der Osterreichische Post AG, Wien, (im
Folgenden auch kurz ,Gesellschaft” genannt) durchgefiihrt.

Verantwortung der
gesetzlichen Vertreter

Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind
verantwortlich fiir die Aufstellung des NFI-Berichts in
Ubereinstimmung mit den Berichtskriterien. Die Gesell-
schaft wendet die gesetzlichen Vorschriften des Nach-
haltigkeits- und Diversitatsverbesserungsgesetzes (§§ 243b
und 267a UGB) als Berichtskriterien an.

Die Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der
Gesellschaft umfasst zum einen die Auswahl und An-
wendung angemessener Methoden zur nichtfinanziellen
Berichterstattung (insbesondere Auswahl der wesent-
lichen Themen) sowie das Treffen von Annahmen und die
Vornahme von Schatzungen zu einzelnen Nachhaltigkeits-
angaben, die unter den gegebenen Umstanden ange-
messen sind. Zum anderen umfasst die Verantwortung
die Konzeption, Implementierung und Aufrechterhaltung
von Systemen, Prozessen und internen Kontrollen, um
die Aufstellung einer Nachhaltigkeitsberichterstattung zu
ermoglichen, die frei von wesentlichen - beabsichtigten
oder unbeabsichtigten - falschen Angaben ist.

Verantwortung des Priifers

Unsere Aufgabe ist es, auf Grundlage unserer
Prifungshandlungen eine Beurteilung dariiber abzu-
geben, ob uns Sachverhalte bekannt geworden sind, die
uns zu der Annahme verlassen, dass der NFI-Bericht
der Gesellschaft in wesentlichen Belangen nicht mit den
gesetzlichen Vorschriften des Nachhaltigkeits- und Diver-
sitdtsverbesserungsgesetzes (§§ 243b und 267a UGB)
Ubereinstimmt.
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Wir haben unsere Priifung unter Beachtung des
fir derartige Auftrage geltenden International Standard
on Assurance Engagements (ISAE 3000) durchgefihrt.
Danach haben wir unsere Berufspflichten einschlieRlich
Vorschriften zur Unabhangigkeit einzuhalten und den
Auftrag unter Beriicksichtigung des Grundsatzes der
Wesentlichkeit so zu planen und durchzufiihren, dass wir
unsere Beurteilung mit einer begrenzten Sicherheit ab-
geben kdnnen.

Bei einer Priifung zur Erlangung einer begrenzten
Sicherheit sind die durchgefiihrten Priifungshandlungen
im Vergleich zu einer Priifung zur Erlangung einer hin-
reichenden Sicherheit weniger umfangreich, sodass dem-
entsprechend eine geringere Sicherheit gewonnen wird.
Trotz einer gewissenhaften Planung und Durchfiihrung des
Auftrags kann nicht ausgeschlossen werden, dass wesent-
liche Fehler, rechtswidrige Handlungen oder Unregel-
maRigkeiten bei der nichtfinanziellen Berichterstattung
unentdeckt bleiben.

Die Auswahl der Priifungshandlungen liegt im
pflichtgemaRen Ermessen des Priifers und umfasste ins-
besondere folgende Tatigkeiten:

— Befragung von fiir die Wesentlichkeitsanalyse ver-
antwortlichen Mitarbeitern auf Konzernebene, um
ein Verstandnis Uber die Vorgehensweise zur Identifi-
zierung wesentlicher Nachhaltigkeitsthemen und
entsprechender Berichtsgrenzen der Gesellschaft zu
erlangen;
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— Risikoeinschatzung, Durchfiihrung einer Medienanalyse
zu relevanten Informationen Gber die Nachhaltigkeits-
leistung der Gesellschaft in der Berichtsperiode;

— Einschatzung der Konzeption und der Implementierung
von Systemen und Prozessen fur die Ermittlung, Ver-
arbeitung und Uberwachung von Angaben zu Umwelt-,
Sozial- und Arbeitnehmerbelangen, Achtung von
Menschenrechten und Bekdmpfung von Korruption
und Bestechung, einschlie3lich der Konsolidierung der
Daten;

— Befragungen von Mitarbeitern auf Konzernebene, die
fir die Ermittlung und Konsolidierung sowie die Durch-
flihrung der internen Kontrollhandlungen beziiglich
der Angaben zu Konzepten, Risiken, Due Diligence
Prozessen, Ergebnissen und Leistungsindikatoren ver-
antwortlich sind;

— Einsichtnahme in ausgewahlte interne und externe
Dokumente um zu bestimmen, ob qualitative und
quantitative Informationen durch ausreichende Nach-
weise hinterlegt sowie zutreffend und ausgewogen
dargestellt sind;

— Befragung von Mitarbeitern im Rahmen eines virtuellen
Standortbesuchs bei einer internationalen Tochter-
gesellschaft (City Express d.0.0.) zur Einschatzung der
lokalen Datenerhebungs- und Berichterstattungspro-
zesse sowie der Verldsslichkeit der gemeldeten Daten;

— analytische Beurteilung der Daten und Trends der
quantitativen Angaben, welche zur Konsolidierung auf
Konzernebene von allen Standorten gemeldet wurden;

— Einschatzung der Konsistenz der fiir die Gesellschaft
anwendbaren Anforderungen des Nachhaltigkeits- und
Diversitatsverbesserungsgesetzes (§§ 243b und 267a
UGB) mit den Angaben und Kennzahlen im NFI-Bericht;

— Einschatzung der Gesamtdarstellung der Angaben
durch kritisches Lesen des NFI-Berichts.

Gegenstand unseres Auftrages ist weder eine
Abschlusspriifung noch eine priiferische Durchsicht von
Abschliissen in Ubereinstimmung mit dsterreichischen
berufsiiblichen Grundséatzen oder mit den International
Standards on Auditing (ISA) oder International Standards
on Review Engagements (ISRE). Ebenso ist weder die Auf-
deckung und Aufklarung strafrechtlicher Tatbestande, wie
z.B. von Unterschlagungen oder sonstigen Untreuehand-
lungen und Ordnungswidrigkeiten, noch die Beurteilung
der Effektivitat und Wirtschaftlichkeit der Geschafts-
fiihrung Gegenstand unseres Auftrages. Dariiber hinaus
ist die Priifung zukunftsbezogener Angaben, Vorjahres-
zahlen, Aussagen aus externen Dokumentationsquellen
und Expertenmeinungen sowie Verweise auf weiter-
fiihrende Berichterstattungsformate der Gesellschaft
nicht Gegenstand unseres Auftrages. Die im Rahmen der
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Jahresabschlusspriifung gepriiften Angaben wurden auf

korrekte Ubernahme iiberpriift (keine inhaltliche Priifung).
Wir erteilen diesen Bericht auf Grundlage des

mit der Gesellschaft geschlossenen Auftrags. Beziglich

unserer Verantwortlichkeit und Haftung gegeniiber der

Gesellschaft und gegeniiber Dritten kommt Punkt 7 der

Allgemeinen Auftragsbedingungen fiir Wirtschaftstreu-

handberufe zur Anwendung.

() Die jeweils aktuelle Fassung der AAB ist iiber

kpmg.at/aab abrufbar.

Zusammenfassende Beurteilung

Auf Basis unserer Priifungshandlungen sind uns
keine Sachverhalte bekannt geworden, die uns zu der
Annahme veranlassen, dass der NFI-Bericht der Gesell-
schaft in wesentlichen Belangen nicht mit den gesetz-
lichen Vorschriften des Nachhaltigkeits- und Diversitats-
verbesserungsgesetzes (§§ 243b und 267a UGB)
Ubereinstimmt.

Wien, am 28. Februar 2020

KPMG Austria GmbH
Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. Peter Ertl e.h.
Wirtschaftspriifer
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BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2019

31.12.2018 31.12.2019
Aktiva TEUR EUR
A. ANLAGEVERMOGEN
I. Inmaterielle Vermogensgegenstiande
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und dhnliche Rechte 5.401 7.837.959
2. Firmenwert 3 2.312
3. geleistete Anzahlungen 6.601 8.304.371
12.005 16.144.643
1l. Sachanlagen
1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten, einschlieBlich der Bauten auf fremdem
Grund 287.473 311.845.732
2. technische Anlagen und Maschinen 51.393 66.399.668
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschéaftsausstattung 145.200 150.115.216
4, geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 26.771 40.609.305
510.837 568.969.922
11l. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 440.616 552.259.290
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 2.640 600.000
3. Beteiligungen 10.800 8.168.395
4. Wertpapiere des Anlagevermogens 60.648 54.648.273
514.704 615.675.958

1.037.546 1.200.790.523

B. UMLAUFVERMOGEN
I. Vorrate
1. Hilfs- und Betriebsstoffe 6.594 9.389.636
2. Waren 6.343 5.385.343
12.937 14.774.979
Il. Forderungen und sonstige Vermogensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR O 230.248 225.826.743
2. Forderungen gegeniiber verbundenen Unternehmen
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR O 22.691 27.464.779
3. Forderungen gegeniiber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR O 430 487.202
4. sonstige Forderungen und Vermdgensgegenstande
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 9.504.169; Vorjahr TEUR 8.761 16.108 207.435.366
269.477 461.214.089
11l. Wertpapiere
sonstige Wertpapiere 20.495 29.356.976
20.495 29.356.976
IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 272.433 19.434.592
575.342 524.780.636
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C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 32.825 32.016.569
D. AKTIVE LATENTE STEUERN 77.073 65.209.545

1.722.785 1.822.797.272
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31.12.2018 31.12.2019

Passiva TEUR EUR

A. Eigenkapital

I. eingefordertes und einbezahltes Grundkapital

gezeichnetes Grundkapital 337.763 337.763.190
337.763 337.763.190

1l. Kapitalriicklagen
1. gebundene 12.237 12.236.810
2. nicht gebundene 78.763 78.763.190
91.000 91.000.000

11l. Gewinnriicklagen

1. gesetzliche Riicklage 35.000 35.000.000

2. andere Riicklagen (freie Ricklagen) 10917 10.916.985
45917 45.916.985

IV. Bilanzgewinn 250.152 261.524.333

davon Gewinnvortrag: EUR 109.642.347; Vorjahr: TEUR 95.486

724.832 736.204.507
B. Investitionszuschiisse 1.958 1.415.264
C. Riickstellungen
1. Rickstellungen fiir Abfertigungen 98.427 110.960.205
2. Steuerriickstellungen 6.675 0
3. sonstige Riickstellungen 498.028 559.422.202
603.130 670.382.407
D. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 0; Vorjahr: TEUR 2.553
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR O 2.553 0
2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 8.684; Vorjahr: TEUR 18
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR O 18 8.684
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 150.100.452; Vorjahr: TEUR 152.498
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR O 152.498 150.100.452
4. Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 129.691.235; Vorjahr: TEUR 84.087
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR O 84.087 129.691.235
5. Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR 729
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR O; Vorjahr: TEUR O 729 0
6. sonstige Verbindlichkeiten
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 75.707.394; Vorjahr TEUR 70.543
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 25.897.266; Vorjahr: TEUR 30.895 101.438 101.604.660
davon aus Steuern: EUR 17.846.597; Vorjahr: TEUR 11.874
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: EUR 23.615.972; Vorjahr: TEUR 22.801
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 355.507.764; Vorjahr: TEUR 310.427
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 25.897.266; Vorjahr: TEUR 30.895 341.322 381.405.030
E. Rechnungsabgrenzungsposten 51.543 33.390.064

1.722.785 1.822.797.272
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GEWINN UND VERLUSTRECHNUNG
FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2019

2018 2019
TEUR EUR
1. Umsatzerldse 1.804.100 1.859.447.462
2. aktivierte Eigenleistungen 1.037 1.669.416
3. sonstige betriebliche Ertrage 57.252 84.730.842
a) Ertrage aus dem Abgang vom Anlagevermdgen mit Ausnahme der Finanzanlagen 7.841 4.840.192
b) Ertrége aus der Auflosung von Riickstellungen 9.655 2.844.060
c) Ubrige 39.756 77.046.589
4. Aufwendungen fiir Material und sonstige bezogene Leistungen -361.948 -392.500.415
a) Materialaufwand -47.684 -46.926.576
b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen -314.264 -345.573.839
5. Personalaufwand -932.514 -909.011.391
a) Gehalter -745.479 -699.566.326
b) soziale Aufwendungen -187.034 -209.445.065
aa) Aufwendungen fir Altersversorgung -253 -164.146
bb) Aufwendungen fir Abfertigungen und Leistungen
an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen -543 -19.864.036
cc) Aufwendungen fir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom
Entgelt abhédngige Abgaben und Pflichtbeitrage -177.454 -180.939.759
dd) Sonstige Sozialaufwendungen -8.785 -8.477.123
6. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstdande des Anlagevermdgens und Sachanlagen -69.132 -67.470.997
davon auRerplanmaRige Abschreibungen: EUR O; Vorjahr: TEUR 4.530
7. sonstige betriebliche Aufwendungen -281.793 -378.853.326
a) Steuern, soweit nicht vom Einkommen und Ertrag -7.622 -8.486.311
b) tibrige -274.171 -370.367.015
8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis) 217.002 198.011.591
9. Ertrége aus Beteiligungen 30.858 23.841.786
davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 23.841.786; Vorjahr: TEUR 30.758
10. Ertrage aus anderen Wertpapieren des Finanzanlagevermégens 1.493 583.813
11. sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage 6.829 8.538.081
davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 262.075; Vorjahr: TEUR 158
12. Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen 3.909 8.964.517
13. Aufwendungen aus Finanzanlagen -54.947 -22.978.846
davon Abschreibungen: EUR 20.004.675; Vorjahr: TEUR 53.909
davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen: EUR 20.004.675;
Vorjahr: TEUR 39.470
14. Zinsen und dhnliche Aufwendungen -5.575 -3.399.474
15. Zwischensumme aus Z 9 bis 14 (Finanzergebnis) -17.433 15.549.878
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2018 2019

TEUR EUR

16. Verschmelzungsgewinn (+) /-verlust (-) 4.359 -811.241
17. Ergebnis vor Steuern 203.927 212.750.228
18. Steuern vom Einkommen und Ertrag -49.261 -60.868.243
a) laufende Steuern vom Einkommen und Ertrag -55.299 -49.005.014

b) latente Steuern vom Einkommen und Ertrag 6.038 -11.863.229

19. Ergebnis nach Steuern 154.666 151.881.986
20. Jahresiiberschuss 154.666 151.881.986
21. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 95.486 109.642.347
22. Bilanzgewinn 250.152 261.524.333
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1. Allgemeine Angaben

Die Osterreichische Post AG ist der landesweit fiih-
rende Logistik- und Postdienstleister. Zu den Hauptge-
schéaftsbereichen zédhlen die Beforderung von Briefen,
Werbesendungen, Printmedien und Paketen. Das Filialnetz
der Osterreichischen Post AG zéhlt zu den groRten Privat-
kundennetzen des Landes und bietet seinen Kunden in
ganz Osterreich hochwertige Produkte und Services in den
Bereichen Post, Bank und Telekommunikation.

Durch die flaichendeckende und zuverlassige Versor-
gung der Osterreichischen Bevolkerung und Wirtschaft mit
Postdienstleistungen liefert das Unternehmen einen wich-
tigen Beitrag zur Aufrechterhaltung und Absicherung der
Kommunikations- und Logistikinfrastruktur des Landes.

Der Sitz der Osterreichischen Post AG befindet sich in
Wien, Osterreich. Die Anschrift lautet Rochusplatz 1,

1030 Wien. Die Gesellschaft ist in das Firmenbuch beim
Handelsgericht Wien zu FN 180219d eingetragen. Bei der
Gesellschaft handelt es sich um eine grofRe Kapitalgesell-
schaft im Sinne des § 221 UGB.

Die Osterreichische Post AG ist ein konsolidierungs-
pflichtiges Mutterunternehmen im Sinne des § 244 UGB
und stellt gemaR § 245a Abs.1 UGB ihren Konzernab-
schluss nach den International Financial Reporting Stan-
dards (IFRS) auf.

2. Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden

2.1 Allgemeine Angaben
Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2019 wurde

nach den Rechnungslegungsvorschriften des dsterreichi-
schen Unternehmensgesetzbuches (UGB) in der geltenden

Fassung, unter Beachtung der Grundséatze ordnungsgema-
Rer Buchfiihrung sowie der Generalnorm, ein moglichst ge-
treues Bild der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des
Unternehmens zu vermitteln, erstellt.

Fiir die Erstellung des Jahresabschlusses wurde der
Grundsatz der Vollstandigkeit eingehalten. Bei der Bewer-
tung der einzelnen Vermdgensgegenstande und Schulden
wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet und
eine Fortfiihrung des Unternehmens unterstellt.

Dem Vorsichtsprinzip wurde Rechnung getragen, indem
nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne aus-
gewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden
Verluste wurden bericksichtigt.

Die Darstellung der Gewinn- und Verlustrechnung er-
folgt nach dem Gesamtkostenverfahren. Der Jahresab-
schluss wurde in Euro aufgestellt. Alle Betréage, sofern
nicht anders angefiihrt, sind in tausend Euro (TEUR) ange-
geben. Bei Summierung von gerundeten Betrdagen und Pro-
zentangaben kdnnen durch Verwendung automatisierter
Rechenhilfen rundungsbedingte Rechendifferenzen auftre-
ten. Die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewer-
tungsmethoden wurden beibehalten

2.2 Anlagevermogen

Immaterielle Vermogensgegenstinde und Sachanla-
gen werden mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskos-
ten, vermindert um planméaRige Abschreibungen, ange-
setzt. AuBerplanméBige Abschreibungen werden bei vo-
raussichtlich dauernder Wertminderung durchgefiihrt. Zu-
schreibungen werden bei Wegfall der Griinde fiir eine au-
RerplanmaRige Abschreibung bzw. bei einer Wertaufholung
maximal auf die fortgeschriebenen Anschaffungs- und
Herstellungskosten vorgenommen.

Die planmaRigen Abschreibungen werden linear unter
Zugrundelegung folgender Nutzungsdauern und Abschrei-
bungssatze berechnet:

Nutzungsdauer Abschreibungssatz

in Jahren in%

Immaterielle Vermdgensgegenstande 3-10 10,00 - 33,33

Gebaude 10-50 2,00 - 10,00

Technische Anlagen und Maschinen 8-10 10,00 - 12,50

Fuhrpark 4-8 12,50 - 25,00

EDV- und technische Ausstattung 3-6 16,67 - 33,33

Sonstige Betriebs- und Geschéaftsausstattung 5-20 5,00 - 20,00
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Fiir Zugange des 1. Halbjahres wird die volle Jahresab-
schreibung, fiir Zugange des 2. Halbjahres die halbe Jah-
resabschreibung angesetzt.

Geringwertige Vermogensgegenstande mit Anschaf-
fungskosten kleiner als EUR 400 werden im Zugangsjahr
voll abgeschrieben. In der Entwicklung des Anlagevermo-
gens werden sie als Zu- und Abgang sowie Abschreibung
des Geschaftsjahres ausgewiesen.

Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten bewer-
tet. AuRerplanmaRige Abschreibungen werden vorgenom-
men, wenn der beizulegende Zeitwert zum Abschlussstich-
tag niedriger ist und die Wertminderungen voraussichtlich
von Dauer sind. Bei Anteilen an verbundenen Unternehmen
und Beteiligungen wird der beizulegende Wert auf Basis ei-
ner Unternehmensbewertung ermittelt. Es werden hierfiir
die erwarteten kiinftigen Cashflows mithilfe der Discoun-
ted-Cashflow-Methode unter Verwendung eines durch-
schnittlichen Kapitalkostensatzes (Weighted Average Cost
of Capital) auf ihren Barwert abgezinst.

2.3 Umlaufvermogen

Die Bewertung der Vorrate erfolgt zu Anschaffungs-
und Herstellungskosten unter Beachtung des Niederst-
wertprinzips. Die Bestandswertermittlung wird in einem
ersten Schritt nach dem gleitenden Durchschnittspreisver-
fahren durchgefiihrt. Der zweite Schritt der Bewertung
umfasst eine gegebenenfalls erforderliche Abwertung auf
einen zum Bilanzstichtag unter dem Durchschnittspreis
liegenden niedrigeren Einkaufspreis. Der letzte Bewer-
tungsschritt berlicksichtigt die Gangigkeit der Vorrate.
Nach MaRgabe der Umschlaghaufigkeit werden, wenn no-
tig, vom Bestandswert entsprechende Abschlage (bis zu
100 %) vorgenommen.

Die Forderungen werden zum Nennwert angesetzt und
zum Abschlussstichtag auf den niedrigeren beizulegenden
Wert abgewertet. Der niedrigere beizulegende Wert wird
anhand von statistisch ableitbaren Erfahrungswerten aus
gleich gelagerten Sachverhalten ermittelt. Zusatzlich wer-
den erkennbare Einzelrisiken bei wesentlichen Forderun-
gen bericksichtigt. Soweit erforderlich, wird eine spatere
Falligkeit von Forderungen durch Abzinsung beriicksich-
tigt.

Sonstige Vermoégensgegenstinde werden mit dem
Nennwert bewertet, soweit nicht im Fall erkennbarer Ein-
zelrisiken, der niedrigere beizulegende Zeitwert angesetzt
wird.

Die liquiden Mittel sind zum Nennwert angesetzt.

Fremdwahrungsforderungen werden mit dem Entste-
hungskurs oder mit dem niedrigeren Devisengeldkurs des
Bilanzstichtages angesetzt. Die Forderungen aus dem in-
ternationalen Postgeschéaft werden groRteils in Euro bzw.
Sonderziehungsrechten abgerechnet. Die Bewertung der
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Sonderziehungsrechte erfolgt zum Referenzkurs des Inter-
national Monetary Fund zum Bilanzstichtag.

Wertpapiere des Umlaufvermogens werden mit den
Anschaffungskosten, vermindert um eine allfallige auBer-
planmaRige Abschreibung auf den niedrigeren beizulegen-
den Zeitwert, angesetzt. Zuschreibungen werden bei Wer-
taufholungen bis zur Hohe der Anschaffungskosten vorge-
nommen.

2.4 Latente Steuern

Fiir Unterschiede zwischen unternehmensrechtlichen
und steuerrechtlichen Wertanséatzen bei Vermogensgegen-
standen, Rickstellungen sowie Verbindlichkeiten, die sich
in spateren Geschéftsjahren voraussichtlich ausgleichen,
werden latente Steuern angesetzt. Fiihren diese Unter-
schiede in Zukunft zu einer Steuerentlastung werden ak-
tive latente Steuern in der Bilanz ausgewiesen. Ergibt sich
aus den Unterschieden insgesamt eine Steuerbelastung
wird eine Riickstellung fiir passive latente Steuern gebil-
det.

2.5 Investitionszuschiisse

Investitionszuschiisse werden nach der Bruttomethode
erfolgsneutral in einem gesonderten Passivposten ausge-
wiesen und Uber die Restnutzungsdauer der betroffenen
Anlage ertragswirksam aufgelost.

2.6 Riickstellungen

Riickstellungen fiir Abfertigungen werden fiir gesetzli-
che und vertragliche Anspriiche von Angestellten gebildet.
Die Rickstellung wird nach versicherungsmathematischen
Grundsatzen unter Zugrundelegung der Vorschriften der
International Financial Standards (IAS 19) berechnet. Die
Bewertung erfolgt nach der Methode der laufenden Ein-
malpramien (Project Unit Credit Method) unter Zugrunde-
legung eines gesetzlichen Pensionsantrittsalters von 60
bis 65 Jahren fiir weibliche und von 65 Jahren fiir mannli-
che Angestellte unter Beriicksichtigung der Ubergangsbe-
stimmungen gemaR Pensionsharmonisierungsgesetz 2003
und der schrittweisen Anhebung des Regelpensionsalters
fiir Frauen. Beamte haben grundséatzlich keinen Anspruch
auf Abfertigungszahlungen. Der sich aus der Aufzinsung
der Riickstellung fiir Abfertigungen ergebende Zinsauf-
wand wird im Finanzergebnis erfasst. Die sich aus der An-
derung der Parameter ergebenden Effekte werden im Per-
sonalaufwand ausgewiesen.

Die in der versicherungsmathematischen Berechnung
beriicksichtigten biometrischen Annahmen beruhen auf
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den von der Akturvereinigung Osterreichs 2018 neu verdf-
fentlichten Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversi-
cherung (Pensionstafeln AVO 2018-P).

Folgende Parameter wurden der Berechnung zu
Grunde gelegt:

2018 2019
Rechnungszinssatz 2,00% 1,25%
Gehaltssteigerung 3,00% 3,25%

Fluktuationsabschlag (gestaffelt)

0,19% -0,46% 0,05% - 0,51%

Fir Dienstnehmer, deren Dienstverhaltnis nach dem
31. Dezember 2002 begonnen hat, werden die Abferti-
gungsverpflichtungen durch die laufende Entrichtung ent-
sprechender Beitrage an eine Mitarbeitervorsorgekasse
abgegolten.

Die sonstigen Riickstellungen werden in Hohe des
bestmoglich geschatzten Erfiillungsbetrages gebildet und
beriicksichtigen alle erkennbaren Risiken und der Hohe
nach noch nicht feststehenden Verbindlichkeiten. Riick-
stellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr
werden mit einem marktiiblichen Zinssatz (0,00% - 1,00 %)
abgezinst. Sie umfassen im Wesentlichen Vorsorgen fir
Personal, fiir Verpflichtungen zur Zahlung von Jubildums-
gelder, fiir noch nicht konsumierte Urlaube, Unterauslas-
tungen, Verpflichtungen fiir PersonalanpassungsmafRnah-
men und sonstige ungewisse Verbindlichkeiten.

Fiir Verpflichtungen zur Zahlung von Jubildumsgeldern
wird eine Riickstellung gebildet. In der Osterreichi-
schen Post AG bestehen zum Teil Verpflichtungen gegen-
liber Mitarbeitern, bei Erreichen einer bestimmten Dienst-
zugehorigkeit Jubildumsgelder auszuzahlen. Jubildumsgel-
der gebiihren den Beamten und den Angestellten nach
Dienstordnung der Osterreichischen Post AG nach 25
Dienstjahren in Hohe eines 2-fachen Monatsgehaltes und

nach 40 Dienstjahren in Hohe eines 4-fachen Monatsgeh-
altes. Eine Jubildumszuwendung in Hohe des 4-fachen Mo-
natsgehaltes kann gewahrt werden, wenn der Beamte nach
einer Dienstzeit von 35 Jahren aus dem Dienststand aus-
scheidet und spatestens am Tag des Ausscheidens das 65.
Lebensjahr vollendet. Die Angestellten im Kollektivvertrag
Teil 1 erhalten Jubildumsgelder nach 20 Dienstjahren in
Hohe eines Monatsbezuges, nach 25 Dienstjahren in Héhe
eines 1,5-fachen Monatsgehaltes, nach 35 Dienstjahren in
Hohe eines 2,5-fachen Monatsgehaltes und nach 40
Dienstjahren in Hohe eines 3,5-fachen Monatsgehaltes.

Die Berechnung erfolgt analog dem Verfahren fir die
Abfertigungsriickstellung nach der Methode der laufenden
Einmalpréamien (Projected Unit Credit Method). Ebenso er-
folgt die Berlicksichtigung biometrischer Annahmen in der
Berechnung analog zu dem unter den Riickstellungen fiir
Abfertigungen beschriebenen Vorgehen.

Der sich aus der Aufzinsung der Riickstellungen fiir Ju-
bildumsgelder ergebende Zinsaufwand wird im Finanzer-
gebnis erfasst. Die sich aus der Anderung der Parameter
ergebenden Effekte werden im Personalaufwand ausge-
wiesen.

Folgende Parameter wurden der Berechnung zu
Grunde gelegt:

2018 2019
Rechnungszinssatz 1,75% 1,00%
Gehaltssteigerung 3,00% 3,00%

Fluktuationsabschlag (gestaffelt)

6,82%-30,13%  7,07% - 29,53%

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

204



Unter der Riickstellung fiir Unterauslastung werden
Vorsorgen im Zusammenhang mit Mitarbeitern subsumiert,
die im Unternehmen ihren Arbeitsplatz verlieren bzw. ihre
bisherige Tatigkeit nicht mehr ausiiben kénnen und ander-
weitig nicht mehr eingesetzt werden kdnnen. Dabei handelt
es sich um Vorsorgen fiir Mitarbeiter, die der Organisati-
onseinheit Post-Arbeitsmarkt zugeordnet wurden und de-
ren Dienstverhéltnis zu drohenden Verlusten aus schwe-
benden Geschéaften fiihren. Weiters handelt es sich um
Riickstellungen fiir beamtete Mitarbeiter, die sich in einem
Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand wegen Dienst-
unfahigkeit befinden, sowie um Vorsorgen fiir Mitarbeiter,
die sich im Programm zum mdéglichen Ressortwechsel in
verschiedene Bundesministerien befinden.

Die Rickstellung fiir den Post-Arbeitsmarkt wird fiir
kiinftige Personalaufwendungen von unkiindbaren Mitar-
beitern (vor allem beamtete Mitarbeiter) gebildet, die im
Rahmen des laufenden post-internen Organisationspro-
zesses zur Anpassung an die sich &ndernden Marktbedin-
gungen ihren Arbeitsplatz verlieren und im Unternehmen
nicht mehr oder nur mehr in einem untergeordneten Aus-
mal zur Leistungserbringung eingesetzt werden konnen.
Diese Dienstverhaltnisse fiihren zu drohenden Verlusten
aus schwebenden Geschaften, da bei diesen keine Ausge-
wogenheit der Leistungsbeziehung besteht. Die Berech-
nung des Riickstellungsbetrags erfolgt als Barwert der bis
zur Pensionierung der jeweiligen Mitarbeiter anfallenden
Aufwendungen unter Ansatz eines durchschnittlichen Un-
terauslastungsgrades sowie unter Beriicksichtigung eines
Fluktuationsabschlags. Sofern unkiindbare Mitarbeiter

mangels Einsatzmoglichkeit im Unternehmen zu nicht kos-
tendeckenden Konditionen an externe Unternehmen ver-
least werden, erfolgt die Ermittlung der Riickstellung unter
Ansatz der prozentuellen Kostenunterdeckung. Samtliche
Parameter werden laufend evaluiert und an sich dndernde
Verhaltnisse angepasst.

Fiir beamtete Mitarbeiter, die sich in einem Verfahren
zur Versetzung in den Ruhestand wegen Dienstunfahigkeit
befinden, werden fiir noch zu erbringende Leistungen Vor-
sorgen gebildet. Die Ermittlung der Riickstellung erfolgt als
Barwert der noch zu erbringenden Leistungen fiir den Zeit-
raum der erwarteten durchschnittlichen Verfahrensdau-
ern.

Die Rickstellung fiir Mitarbeiter, die sich im Programm
zum moglichen Ressortwechsel in verschiedene Bundesmi-
nisterien befinden, basiert auf einer im Oktober 2013 mit
dem Bund abgeschlossenen Rahmenvereinbarung zum
moglichen Ressortwechsel von Post-Mitarbeitern in ver-
schiedene Bundesministerien. Dabei werden Anspriiche fir
Mitarbeiter, die einem Wechsel bereits zugestimmt haben,
fir einen bestimmten festgelegten Zeitraum ibernommen
und entsprechend riickgestellt.

Der Barwert der einzelnen Riickstellungen wird unter
Ansatz eines Abzinsungssatzes, der erwarteten Gehalts-
steigerung sowie eines Fluktuationsabschlages ermittelt.

Folgende Parameter wurden bei der Berechnung der
Rickstellungen fiir den Post-Arbeitsmarkt zugrunde gelegt
und deren Veranderung fiihrte - ceteris paribus - jeweils
zu folgenden Anderungen der Riickstellung fiir den Post-
Arbeitsmarkt:

Post Arbeitsmarkt 2018 2019 Anderung in TEUR

Rechnungszinssatz 1,50% 0,50% -9.873

Gehaltssteigerung 2,75% 2,75% 0

Fluktuationsabschlag 26,90% 21,00% -12.209

Unterauslastungsgrad 87,10% 83,50% 7.048
Folgende Parameter wurden bei der Berechnung der

Riickstellungen fiir Mitarbeiter, die sich in einem Verfahren

zur Versetzung in den Ruhestand bzw. im Programm zum

moglichen Ressortwechsel befinden, zugrunde gelegt:

Sonstige Unterauslastung 2018 2019

Rechnungszinssatz

0,50%-1,50%  0,00% - 0,75%

Gehaltssteigerung

2,75% 2,75%
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RUCKSTELLUNG FUR FREIWILLIGE
ABFERTIGUNGSPROGRAMME

Im Rahmen des laufenden post-internen Organisati-
onsprozesses zur Anpassung an sich &ndernde Marktbe-
dingungen kommt es laufend zu Arbeitsplatzverlusten bzw.
werden zukiinftige Arbeitsplatzverluste absehbar, die nur
sehr bedingt innerhalb des Gesamtunternehmens ausge-
glichen werden kénnen. Um den damit zum Teil notwendig
werdenden Abbau von Mitarbeitern sozial vertraglich zu
gestalten, werden Sozialplane mit dem Betriebsrat verhan-
delt bzw. werden den Mitarbeitern freiwillige Abfertigungs-
angebote unterbreitet. Der Ansatz erfolgt, wenn das Unter-
nehmen Angebote fiir derartiger Leistungen nicht mehr zu-
rickziehen kann, oder wenn diese Leistungen im Rahmen
einer Umstrukturierung im Anwendungsbereich erbracht
werden.

2.7 Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten sind mit ihrem Erfiillungsbetrag un-
ter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht ange-
setzt.

Fremdwahrungsverbindlichkeiten werden mit ihrem
Entstehungskurs oder mit dem héheren Devisenbriefkurs
zum Bilanzstichtag bewertet. Verbindlichkeiten aus dem
internationalen Postverkehr werden groRteils in Euro bzw.
in Sonderziehungsrechten abgerechnet. Die Bewertung der
Sonderziehungsrechte erfolgt zum Bilanzstichtag mit dem
Referenzkurs des International Monetary Fund.

2.8 Umsatzsteuer

UMFANG DER UMSATZSTEUERBEFREIUNG

In der Europdischen Union stellen die Postdienste ein
wesentliches Instrument fiir Kommunikation und Informa-
tionsaustausch dar und spielen eine grundlegende Rolle im
Rahmen der Zielsetzungen des sozialen, wirtschaftlichen
und territorialen Zusammenhalts in der Union. Um diese
Zielsetzung zu erreichen, werden die Mitgliedsstaaten ver-
pflichtet, einen Universaldienst sicherzustellen, der stan-
dig flachendeckend postalische Dienstleistungen einer be-
stimmten Qualitat zu tragbaren Preisen fiir alle Nutzer bie-
tet.

Aus diesem Grund sind gemaR Artikel 132 der EU-
Richtlinie Giber das gemeinsame Mehrwertsteuersystem
(2006/112/EG) dem Gemeinwohl dienende Tatigkeiten (und
somit auch von offentlichen Posteinrichtungen ausgefiihr-
ten Dienstleistungen) steuerfrei. Das Urteil des EuGHs
(C-357/07) konkretisiert den Begriff ,6ffentliche Postein-
richtungen” und schrankt die Umsatzsteuerbefreiung auf
Leistungen ein, die ein Betreiber von Universaldienstleis-
tungen als solcher ausfiihrt.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

Durch die Verpflichtung diese Regelungen in die natio-
nale Rechtslage zu (ibernehmen, wurde im Osterreichi-
schen Umsatzsteuergesetz mit Wirkung 1. Janner 2011
festgeschrieben, dass nur mehr Universaldienstleistungen
(v.a. Briefe bis 2 kg und Pakete bis 10 kg) eines Universal-
dienstbetreibers umsatzsteuerfrei sind
(8 6 Abs 1Z10 lit b UStG). Vom Universaldienst ausdriick-
lich ausgenommen und daher auch von der oben genann-
ten Umsatzsteuerbefreiung sind jedoch Postsendungen,
die bei Verteilzentren ausgeliefert werden. Dies gilt auch
fiir Leistungen, deren Bedingungen individuell ausgehan-
delt worden sind.

PRO-RATA-SATZ

Der Leistungsumfang der Osterreichischen Post AG
umfasst Produkte und Dienstleistungen, die gemaR Um-
satzsteuergesetz (UStG) sowohl steuerfrei (v.a. Universal-
dienstleistungen sowie die Vermittlung von Bankdienst-
leistungen) als auch steuerpflichtig (restliche Produkte)
behandelt werden. Kénnen Aufwendungen nicht exakt ei-
nem Umsatz zugeordnet werden, so kommt beim Vorsteu-
erabzug der sogenannte Pro-rata-Satz zur Anwendung.
Dieser stellt die Relation der steuerpflichtigen Umséatze zu
den gesamten Umsatzen dar und betrug im Geschafts-
jahr 2019 56,85% (2018: 54,35%).

2.9 Anrechnung von Vordienstzeiten fiir
{ehemals) bundesbedienstete Mitarbeiter

Mit Entscheid vom 11. November 2014 hat der Europai-
sche Gerichtshof (EuGH) nach Vorlage durch den osterrei-
chischen Verwaltungsgerichtshof (VwWGH) festgestellt, dass
die im Jahr 2010 gesetzlich festgelegte Methodik zur Be-
seitigung der Altersdiskriminierungen im Gehaltssystem
der Bundesbediensteten dem Unionsrecht widerspricht.
Nachdem die Thematik der Anrechnung von Vordienstzei-
ten nicht nur die der Osterreichischen Post AG zugeteilten
Beamten, sondern alle Beamten des Bundes betraf, hat der
Osterreichische Nationalrat reagiert und bereits mit
21. Janner 2015 eine umfassende Reform des Besoldungs-
systems des Bundes vorgenommen. Mit dieser Reform
wurde der Hauptkritikpunkt des EuGHs aufgegriffen und
umfassend beseitigt. Diese Besoldungsreform wurde
selbstverstandlich auch fiir die bei der Osterreichi-
schen Post AG beschaftigten Beamten umgesetzt.

In einem neuerlichen Vorabentscheidungsverfahren vor
dem Européischen Gerichtshof zur Anrechnung von Vor-
dienstzeiten im Bundesdienst erging am 8. Mai 2019 eine
Entscheidung durch den EuGH, wonach die Besoldungsre-
form 2015 ungeniigend war. Als Folge daraus wurde eine
weitere Novellierung des Beamtendienstrechts seitens der
Bundesregierung vorgenommen, nach der fiir jeden (ehe-
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mals) bundesbediensteten Mitarbeiter die Frage der An-
rechnung der Vordienstzeiten vor dem 18. Lebensjahr auf
Einzelfallbasis neu zu beurteilen ist. Die Osterreichische
Post AG hat mit der Evaluierung und Umsetzung der No-
velle begonnen, jedoch ist diese zum 31. Dezember 2019
noch nicht abgeschlossen. Die Osterreichische Post AG hat
daher zum 31. Dezember 2019 im Weg einer bestmoglichen
Schatzung eine Riickstellung in Hhe von TEUR 14.206 fir
die aus der Neuermittlung des Besoldungsdienstalters re-
sultierenden Nachzahlungen gebildet.

2.10 Riickforderung von Beitragen aus der
Gehaltsabrechnung der Beamten

Die Osterreichische Post AG bzw. ihre Rechtsvorginge-
rin haben im Zeitraum vom 1. Mai 1996 bis zum
31. Mai 2008 fiir die ihnen zugewiesenen Beamten Bei-
trage aus der Gehaltsabrechnung abgefiihrt. Aufgrund ei-
nes VWGH-Erkenntnisses des Jahres 2015 bestand dafiir
jedoch keine gesetzliche Verpflichtung.

Daraus resultierend wurden der Osterreichi-
schen Post AG in den Jahren 2015 und 2019 Beitrage in
Hohe von insgesamt TEUR 141.115 vom Bundesfinanzge-
richt (BFG) zugesprochen. Zusatzlich wurden Beschwerde-
zinsen in Hohe von TEUR 16.583 (davon TEUR 7.748 im ak-
tuellen Geschéaftsjahr) vereinnahmt. Im Gegenzug fiir die
bislang insgesamt zugesprochenen Beitrage bestehen fiir
die Osterreichische Post AG allerdings Verpflichtungen fiir
etwaige Ersatzleistungen, die auf Basis einer Zahlungsauf-
forderung des Bundeskanzleramts per 31. Dezem-
ber 2019 in H6he TEUR 99.567 (31.12.2018: Riickstellung
TEUR 39.911) riickgestellt wurden. Die Hohe der Ersatzleis-
tungen ist mit erheblicher Unsicherheit behaftet, da auf-
grund der Unsicherheiten in der Datenlage Auffassungs-
unterschiede zwischen dem Bundeskanzleramt und der
Osterreichische Post AG bestehen.

2.11 Beendigung der Zusammenarbeit mit der
BAWAG P.S.K.

Mit Schreiben vom 9. November 2017 hat die BAWAG P.S.K.

die Kooperationsvereinbarung {iber die Zusammenarbeit in
den Bereichen Vertrieb von Finanzprodukten, Schalter-
transaktionen und gemeinsame Nutzung von Infrastruktur
(Filialstandorte) mit Wirkung zum 31. Dezember 2020 ge-
kiindigt. In der Folge wurde zwischen den Parteien die ein-
vernehmliche und schrittweise Entflechtung der Koopera-
tion bis spatestens Ende 2020 vertraglich vereinbart, wo-
bei fiir einzelne Leistungen die Moglichkeit einer vorzeiti-
gen Beendigung bestand. Ende 2019 wurde zwischen den
Parteien eine endgiiltige Beendigung der Kooperation im
Wesentlichen bis Ende April 2020 vereinbart.
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2.12 Datenschutz

Die Datenschutzbehérde hat im Geschéaftsjahr 2019
bescheidmaRig eine teilweise Rechtswidrigkeit in der Ver-
arbeitung von personenbezogenen Daten durch die Oster-
reichische Post AG festgestellt und eine Verwaltungsstrafe
in Hohe von TEUR 18.000 verhangt. Die Bescheide sind
noch nicht rechtskréaftig. Die Osterreichische Post AG hat
in beiden Fallen Rechtsmittel erster Instanz ergriffen. Zu-
satzlich ist die Osterreichische Post AG beklagte Partei in
einer Reihe von zivilrechtlichen Schadenersatzverfahren.
In keinem dieser Verfahren ist es bislang zu einem rechts-
glltigen Urteil geckommen.

Fiir mogliche Risiken aus dem Verwaltungsstrafverfah-
ren (inklusive Verfahrenskosten) sowie zivilrechtlichen
Schadenersatzverfahren wurde im Wege einer bestmégli-
chen Schatzung eine Riickstellung in Hohe von TEUR
24.700 erfasst. Der Ausgang des Verwaltungsstrafverfah-
ren sowie der zivilrechtlichen Schadenersatzverfahren ist
mit erheblichen Schatzunsicherheiten behaftet. Zuséatzlich
besteht Unsicherheit dariiber, in welchem Umfang es zu
weiteren zivilrechtlichen Schadensersatzklagen kommen
wird und, im Falle einer rechtskraftigen Verurteilung, in
welcher Héhe Schadensersatz zugesprochen wird.

3. Erlauterungen zur Bilanz
3.1 Anlagevermogen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagever-
mogens und die Aufgliederung der Abschreibung des Ge-
schéaftsjahres sind im Anlagenspiegel (Anlage 1) darge-
stellt.

Die Summe der in der Bilanz ausgewiesenen immateri-
ellen Vermogensgegenstinde, die von einem verbundenen
Unternehmen erworben wurden, betragt TEUR 752
(3112.2018: TEUR 1.938).

In den Sachanlagen ist bei den Grundstiicken der Os-
terreichischen Post AG ein Grundwert von TEUR 85.598
(3112.2018: TEUR 80.007) enthalten.

Die auBerplanmaRigen Abschreibungen 2018 in Hohe
von TEUR 4.530 betrafen im Wesentlichen die Immobilie
EKZ Post am Rochus, wo auf Basis der routinemaRig er-
stellten Verkehrswertgutachten eine Abwertung vorzuneh-
men war. Zum 31.12.2019 bestehen die Griinde fir die au-
RerplanmaRige Abschreibung nicht mehr, so dass eine Zu-
schreibung auf die Immobilie EKZ Post am Rochus in Hohe
von TEUR 1.424 erfolgte.

Das Finanzanlagevermdgen wurde in Hohe von
TEUR 20.005 (2018: TEUR 53.909) auRerplanmaRig abge-
schrieben:
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TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Post 206 Beteiligungs GmbH 17.382 5.025
Post Systemlogistik GmbH 0 4.377
Post 301 Beteiligungs GmbH 18.606 4.355
Post 104 Beteiligungs GmbH 0 3.139
Neutorgasse 7 Projektentwicklungs AG & CO OG 2.216 2.496
Post 202 Beteiligungs GmbH 470 512
sendhybrid OPBD GmbH, Wien 0 102
flatex AG (vormals FinTech Group AG) 14.439 0
EMD - Elektronische- u. Mikrofilm- Dokumentationssysteme Ges.m.b.H. 796 0
53.909 20.005

Der Buchwert und der beizulegende Zeitwert der Wert-

papiere des Anlagevermdgens betragen zu den Stichtagen:
TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Buchwert 56.437 50.437
Beizulegender Zeitwert 55.804 50.689

Da die Emittenten der in den Wertpapieren des Anlage-
vermogens ausgewiesenen Schuldinstrumente weiterhin
ein gutes Bonitatsrating aufweisen und die Kursriickgange
nicht auf finanzielle Schwierigkeiten der Emittenten, sowie
auf Verringerung zukiinftiger Cashflows oder auf Ausfélle
von Zins- und Tilgungszahlungen schlieRen lassen, ist eine
dauerhafte Wertminderung nicht anzunehmen.

AuBerplanmaBige Abschreibungen gemar § 204 Abs.
2 zweiter Satz UGB unterbleiben daher fiir diese Finanzin-
strumente.

Zuschreibungen des Finanzanlagevermogens wurden
im Geschaftsjahr 2019 keine vorgenommen
(2018: TEUR 3.797):

TEUR 31.12.2018 31.12.2019

Post 104 Beteiligungs GmbH 2.073 0

Post Systemlogistik GmbH 1.724 0
3.797 0

Zum 31. Dezember 2019 bestehen keine Ausleihungen

des Finanzanlagevermodgens mit einer Restlaufzeit von un-

ter einem Jahr.
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Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen der Osterreichischen Post AG

Anteil Eigenkapital
zum zum Jahresergebnis
31.12.2019 31.12.2019 2019
Name und Sitz der Gesellschaft % TEUR TEUR
Anteile an verbundenen Unternehmen
Medien.Zustell GmbH, Wien*) 100,00 1.307 406
Neutorgasse 7 Projektentwicklungs AG & CO OG, Wien**) 100,00 29.763 6.255
Post & Co Vermietungs OG, Wien**) 100,00 180.573 4.050
Post 001 Finanzierungs GmbH, Wien 100,00 79.558 43
Post 102 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 7.485 -850
Post 104 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 15.187 1.963
Post 106 Beteiligungs GmbH, Wien*) 100,00 -9.206 -111
Post 107 Beteiligungs GmbH, Wien*) 100,00 3.610 2.187
Post 202 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 163 -73
Post 206 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 30.179 -4.972
Post 207 Beteiligungs GmbH, Wien*) 100,00 41.736 -2.035
Post 301 Beteiligungs GmbH, Wien*) 100,00 10.637 -4.795
Post Immobilien GmbH, Wien*) 100,00 769 42
Post Wertlogistik GmbH, Wien*) 100,00 4.359 36
EMD - Elektronische- u. Mikrofilm- Dokumentationssysteme Ges.m.b.H., Haid 100,00 1.730 45
Post Systemlogistik GmbH, Wien*) 100,00 5.789 -2.088
feibra GmbH, Wien*) 100,00 11.170 7.782
Post 108 Beteiligungs- und Dienstleistungs GmbH, Wien*) 99,80 40 -5
adverserve Holding GmbH, Wien 82,00 575 59
bank99 AG (vormals Briill Kallmus Bank AG), Wien 80,00 41.427 -26.244
ACL advanced commerce labs GmbH, Graz 70,00 3.057 2.247
sendhybrid OPBD GmbH, Wien 51,00 -297 -499
Beteiligungen
OMNITEC Informationstechnologie-Systemservice GmbH, Wien 50,00 410 20
PHS Logistiktechnik GmbH, Graz 40,00 271 -338
ADELHEID GmbH, Berlin 23,58 30.598 -7

*) Unternehmensgruppe i.S.d. § 9 KStG
**) Osterreichische Post AG als unbeschrankt haftender Gesellschafter beteiligt

Im Geschéftsjahr 2019 wurden im Wege einer Kapitalerho-
hung 80% der Anteile an der bank99 AG (vormals Brdill
Kallmus Bank AG) um TEUR 57.761 erworben. Des Weiteren
wurden 100% der Anteile an LZT Logistikzentrum Thalgau
GmbH um TEUR 7.118 erworben. Die LZT Logistikzentrum
Thalgau GmbH wurde mit Jahresende in die Osterreichi-
sche Post AG verschmolzen.

Im Geschéftsjahr 2019 wurden bei der ACL advanced
commerce labs GmbH und bei der adverserve Holding
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GmbH Kaufpreisanpassungen vorgenommen. Diese redu-
zierten bei der ACL advanced commerce labs GmbH in
Hohe von TEUR 200 und bei der adverserve Holding GmbH
in Hohe von TEUR 180 die Anschaffungskosten.

Im Geschaftsjahr 2019 wurden Gesellschafterzu-

schiisse in Hohe von TEUR 69.804
(3112.2018: TEUR 77.143) gewahrt:
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TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Verbundene Untenehmen
Post 001 Finanzierungs GmbH 0 50.000
Post 301 Beteiligungs GmbH 10.073 9.257
Post Systemlogistik GmbH 1.750 6.300
Post 206 Beteiligungs GmbH 2.230 2.117
Post 102 Beteiligungs GmbH 2.450 1.780
Post 202 Beteiligungs GmbH 367 300
Post 107 Beteiligungs GmbH 0 50
Post & Co Vermietungs OG 52.234 0
Neutorgasse 7 Projektentwicklungs AG & CO OG 6.000 0
Post Wertlogistik GmbH 1411 0
Post 104 Beteiligungs GmbH 228 0
Beteiligungen
PHS Logistiktechnik GmbH 400 0
77.143 69.804

Mit 31. Marz 2019 ist die Osterreichische Post in
Hinblick auf den Erwerb weiterer 33% der Anteile an
der adverserve Holding GmbH, Wien, eine Treuhandl6-
sung eingegangen. Die auf diese Anteile entfallenden
Gestaltungs-, Kontroll- und Mitwirkungsrechte hatte bis
zum 31. Juli 2019 ein weisungsfreier Treuhander inne,
wodurch keine Beherrschung bestand und die Gesell-
schaft in diesem Zeitraum weiterhin als Beteiligung
klassifiziert wurde. Mit 1. August 2019 endete die Wei-
sungsfreiheit des Treuhdnders und die Austibung der

zur Beherrschung notwendigen Rechte sind auf die Os-
terreichische Post AG (ibergegangen, wodurch sich der
gehaltene Anteil auf 82 % erhdhte und seitdem als ver-
bundenes Unternehmen ausgewiesen wird.

Die Anteile an ADELHEID GmbH, Berlin wurden im
Geschaftsjahr 2019 durch eine stattgefundene Kapital-
erhohung, an der sich die Osterreichische Post AG nicht
beteiligte, von 29,29 % auf 23,58 % reduziert.

3.2 Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande

TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 230.248 225.827
Forderungen gegeniiber verbundenen Unternehmen 22.691 27.465
Forderungen gegeniiber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhéltnis besteht 430 487
Sonstige Forderungen und Vermdégensgegenstande 16.108 207.435
269.477 461.214
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Die anhand von statistisch ermittelbaren Erfahrungs-
werten erfasste Wertberichtigung der Forderungen betra-
gen per 31.12.2019 TEUR 1.367 (31.12.2018: TEUR 1.677).

In den Forderungen gegentiiber verbundenen Unterneh-
men sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in
Hohe von TEUR 4.149 (3112.2018: TEUR 2.623) und sons-
tige Forderungen in Hohe von TEUR 23.316
(3112.2018: TEUR 20.067) enthalten. Die sonstigen Forde-
rungen gegeniiber verbundenen Unternehmen entfallen

mit TEUR 141 (31.12.2018: TEUR 168) auf Steuerumlagen,
mit TEUR 1.825 (31.12.2018: TEUR 3.099) auf sonstige Ver-
rechnungen und Finanzierungen sowie mit TEUR 21.350
(3112.2018: TEUR 16.800) aus phasenkongruenten Divi-
dendenaktivierungen und Ergebnisiiberrechnungen von
Personengesellschaften.

Die sonstigen Forderungen beinhalten Ertrége in Hohe
von TEUR 1.486 (31.12.2018: TEUR 3.699), die erst nach
dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden.

3.3 Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Guthaben bei Kreditinstituten 20.248 17.398
Termingelder 250.000 0
Kassenbestande 2.185 2.036

272.433 19.435

Bei den kurzfristigen Veranlagungen (Termingelder)
fand im Geschaftsjahr 2019 eine Anderung der Zweck-
widmung statt. Die Termingelder werden nicht mehr zur

3.4 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

Tilgung kurzfristiger Zahlungsverpflichtungen herange-
zogen. Die Termingelder in Hohe von TEUR 190.000
wurden im aktuellen Berichtsjahr zu den sonstigen For-
derungen und Vermogensgegenstanden umgegliedert.

TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Aktive Rechnungsabgrenzung Personal 13.112 11.417
Mietzinsvorauszahlungen 1.330 1.249
Sonstige Vorauszahlungen 18.383 19.351

32.825 32.017

Die aktiven Rechnungsabgrenzungen fiir Personal be-
treffen vorausbezahlte Bezlige an beamtete Mitarbeiter. In
den sonstigen Vorauszahlungen sind TEUR 4.310
(31.12.2018: TEUR 4.914) auf vorausbezahlte Versiche-
rungspramien enthalten.
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3.5 Aktive latente Steuern

Latente Steuern werden gemaR § 198 Abs 9 und
10 UGB nach dem bilanzorientierten Konzept und ohne Ab-
zinsung auf Basis des aktuellen Kérperschaftsteuersatzes
von 25% gebildet. Die latenten Steuern stammen aus Be-
wertungsunterschieden in der Osterreichischen Post AG
sowie in den Personengesellschaften Neutorgasse 7 Pro-
jektentwicklungs AG & Co OG und in der Post & Co Vermie-
tungs OG.
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TEUR 01.01.2019 31.12.2019 Veranderung
Aktive latente Steuern insgesamt 77.073 65.210 -11.863
davon aus steuerlichen Teilwertabschreibungen 38.254 25.099 -13.155
davon aus Riickstellungen 36.492 37.244 752
davon aus sonstigen temporaren Differenzen 2.327 2.867 540

3.6 Eigenkapital

Das Grundkapital der Osterreichischen Post AG be-
tragt TEUR 337.763. Das Grundkapital ist in 67.552.638 auf
Inhaber lautende Stilickaktien unterteilt.

Mit Hauptversammlungsbeschluss vom 15. April 2015
wurde der Vorstand der Osterreichischen Post AG zur
Schaffung eines neuen genehmigten Kapitals ermachtigt
und die Satzung der Osterreichischen Post AG wurde ent-
sprechend angepasst. Mit Zustimmung des Aufsichtsrates
kann das Grundkapital somit wahrend einer Geltungsdauer
von fiinf Jahren bis 14. April 2020 im AusmaR von bis zu
33.776.320,00 EUR durch Ausgabe von bis zu 6.755.264
Stiick neuen auf Inhaber lautenden Stiickaktien erhoht
werden. Weiters wurde in der Hauptversammlung die be-
dingte Erhéhung des Grundkapitals der Gesellschaft um
bis zu 16.888.160,00 EUR zur Ausgabe von bis zu 3.377.632
Stiick auf Inhaber lautende Stiickaktien an (i) Glaubiger

3.7 Investitionszuschiisse

von Finanzinstrumenten sowie (ii) zum Zweck der Einrau-
mung von Aktienoptionen an Arbeitnehmer und leitende
Angestellte der Osterreichischen Post AG oder eines ver-
bundenen Unternehmens beschlossen.

Der Vorstand wurde durch Beschluss der Hauptver-
sammlung ermachtigt, eigene Aktien im Ausmaf von bis zu
10% des Grundkapitals der Gesellschaft zu erwerben. Die
Ermachtigung wurde in der ordentlichen Hauptversamm-
lung vom 11. April 2019 bis zum 10. Oktober 2021 verlan-
gert.

Fiir das Geschaftsjahr 2019 ist gemaR Gewinnverwen-
dungsvorschlag des Vorstands eine Ausschiittung von ins-
gesamt TEUR 140.509 (Basisdividende von EUR 2,08 je Ak-
tie) (2018: TEUR 140.509, Basisdividende von EUR 2,08 je
Aktie) vorgesehen. Der ausschiittungsfahige Bilanzgewinn
betragt TEUR 261.524 (2018: TEUR 250.152).

TEUR 01.01. Verbrauch Auflésung Zuweisung 31.12.

Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten 515 0 48 0 467

andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung 1.443 29 465 0 948

Summe 1.958 29 513 0 1.415
Die Investitionszuschiisse betreffen im Wesentlichen

Zuschiisse des Bundes fiir E-Fahrzeuge.
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3.8 Riickstellungen

TEUR 01.01. Umgliederung Verbrauch Auflosung Zuweisung 3112,
Abfertigungen 98.427 0 6.284 771 19.589 110.960
Steuern 6.675 0 6.675 0 0 0
Jubildumsgelder 85.834 0 6.048 10.299 9.610 79.097
Noch nicht konsumierte
Urlaube 31.640 0 561 0 0 31.079
Unterauslastung 206.388 -2.832 18.272 21.683 9.987 173.588
Sonstige
Personalriickstellungen 102.694 0 49.740 16.616 74.899 111.237
Ausstehende
Eingangsrechnungen 20.908 0 16.003 2.203 24.356 27.058
Ubrige sonstige 50.563 0 1.302 833 88.935 137.363
Sonstige Riickstellungen 498.028 -2.832 91.926 51.634 207.786 559.422
Riickstellungen gesamt 603.130 -2.832 104.885 52.405 227.375 670.382

Die Anpassung der Gehaltssteigerung bei der Riickstel-
lung flir Abfertigungen fiihrte zu einem Anstieg der Riick-
stellung von TEUR 2.997. Die Anpassung der Zinssatzande-
rung erhdhte die Rickstellung um TEUR 10.276. Bei der
Riickstellung fiir Jubilaumsgelder fiihrte die Anderung des
Rechnungszinssatzes zu einer Erhéhung der Riickstellung
um TEUR 4.389 und die tatsachliche Fluktuation zu einer
Reduktion von TEUR 10.115.

Insgesamt ergab sich im aktuellen Geschaftsjahr bei
den Riickstellungen fiir Unterauslastung eine Zuweisung in
Hohe von TEUR 9.987. Darin enthalten ist eine Aufzinsung
in Hohe von TEUR 985 sowie eine Anpassung der Riickstel-
lung aufgrund der gegeniiber dem Vorjahr veranderten Pa-
rameter in Héhe von TEUR -15.034. Die Zuweisung ergab
sich im Wesentlichen aufgrund von Antréagen von Beamten
auf ein Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand wegen
Dienstunfahigkeit in Héhe von TEUR 2.765
(3112.2018: TEUR 18.255) sowie mit
TEUR 3.901(31.12.2018: TEUR 3.240) aufgrund von Auf-
nahmen in das Programm zum mdglichen Ressortwechsel.
Der Verbrauch betrifft die laufenden Zahlungen an die
riickgestellten Mitarbeiter und lag etwas unter dem Niveau
des Vorjahres. Die Umgliederung in Hohe von TEUR -2.832
(3112.2018: TEUR -5.006) betrifft die Riickstellung fiir
Ressortwechsel. Nach der endgiiltigen Ubernahme von
Mitarbeitern durch ein Bundesministerium sind die gebil-
deten Vorsorgen in die Verbindlichkeiten umzugliedern.

Die sonstigen personalbezogenen Riickstellungen ent-
halten im Wesentlichen Vorsorgen fiir Erfolgsbeteiligungen
und Leistungspramien, Vorsorgen fiir Leistungen an Mitar-
beiter, die das Unternehmen verlassen (Uberbriickungsmo-
dell gemaRB Sozialplan, Programme mit freiwilligen Abferti-
gungsangeboten), Riickstellungen in Zusammenhang mit
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der Anrechnung von Vordienstzeiten fiir (ehemals) bundes-
bedienstete Mitarbeiter (siehe Kapitel 2.9) sowie Riickstel-
lungen fir Restrukturierungen.

Die Zuweisung in Hohe von TEUR 74.899
(3112.2018: TEUR 83.701) betrifft liberwiegend die Dotie-
rung fiir Erfolgsbeteiligungen und Leistungspramien in
Hohe von TEUR 54.536 (31.12.2018: TEUR 53.080) sowie
die Riickstellung in Zusammenhang mit der Anrechnung
von Vordienstzeiten fiir (¢ehemals) bundesbedienstete Mit-
arbeiter in Héhe von TEUR 14.206.

Die Verwendung in Hohe von TEUR 49.740 betrifft zum
groBten Teil Auszahlungen von Erfolgsbeteiligungen und
Leistungspramien in Hohe von TEUR 44.732
(31.12.2018: TEUR 44.679) und Auszahlungen aus Program-
men mit freiwilligen Abfertigungsangeboten in Hohe von
TEUR 1.281(31.12.2018: TEUR 1.711).

Die Auflésungen in Hohe von TEUR 16.616 betreffen mit
TEUR 4.067 (31.12.2018: TEUR 9.745) nicht benétigte Vor-
sorgen fiir Programme mit freiwilligen Abfertigungsange-
boten und mit TEUR 6.963 (31.12.2018: TEUR 6.084) Riick-
stellungen fir Erfolgsbeteiligungen und Leistungspramien.
Weiters waren TEUR 5.583 (31.12.2018: 6.505) an Riickstel-
lungen fir Restrukturierungen aufzuldsen.

Die sonstigen Ubrigen Riickstellungen enthalten im We-
sentlichen Vorsorgen fiir Prozess- und Priifungskosten so-
wie fiir Schadensfille. Weiters sind in den Gbrigen sonsti-
gen Rickstellungen Aufwendungen fir etwaige Ersatzleis-
tungen in Hohe von TEUR 99.567 (2018: TEUR 39.911) ent-
halten. Weiterfiihrende Informationen sind im Kapitel 2.10
enthalten.

Von den Auflésungen der Rickstellungen wurden
TEUR 49475 (2018: TEUR 52.439) im Personalaufwand ver-
rechnet.
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3.9 Verbindlichkeiten

TEUR 31.12.2018 31.12.2019
iber iiber
mit einer Restlaufzeit von 5 Jahre Gesamt 5 Jahre Gesamt
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 0 2.553 0 0
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 0 18 0 9
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 152.498 0 150.100
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen 0 84.087 0 129.691
Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis besteht 0 729 0 0
Sonstige Verbindlichkeiten 504 101.438 101.605
504 341.322 0 381.405

Die Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unter-
nehmen resultieren aus Lieferungen und Leistungen in
Hohe von TEUR 3.191 (31.12.2018: TEUR 5.169) und mit
TEUR 126.500 (31.12.2018: TEUR 78.917) aus sonstigen Ver-
rechnungen und Finanzierungen.

Die sonstigen Verbindlichkeiten umfassen Verbindlich-
keiten aus Steuern in Hohe von TEUR 17.847
(31.12.2018: TEUR 11.874), Verbindlichkeiten im Rahmen der
sozialen Sicherheit in Hohe von TEUR 23.616
(3112.2018: TEUR 22.801) sowie librige Verbindlichkeiten in
Hohe von TEUR 60.142 (31.12.2018: TEUR 66.762). Die Ubri-
gen Verbindlichkeiten beinhalten im Wesentlichen Verbind-
lichkeiten fiir Altersteilzeitmodelle in Hohe von

3.10 Passive Rechnungsabgrenzungsposten

TEUR 19.559 (31.12.2018: TEUR 19.851), Verbindlichkeiten
gegenliber Mitarbeitern in Héhe von TEUR 16.496
(3112.2018: TEUR 17186) sowie Verbindlichkeiten fiir Abga-
ben und Beitrage gegeniiber dem Bund in Hohe von
TEUR 9.607 (31.12.2018: TEUR 13.554).

In den sonstigen Verbindlichkeiten sind Personalauf-
wendungen in Hohe von TEUR 37.204
(3112.2018: TEUR 38.014) und sonstige Aufwendungen in
Hoéhe von TEUR 80 (31.12.2018: TEUR 56) enthalten, die
erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam wer-
den.

TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Erhaltene Vorauszahlungen fiir noch nicht erbrachte Zustellleistungen 18.045 18.373
Werktagsabgrenzung 10.289 14.664
Sonstige erhaltene Vorauszahlungen 23.209 353

51.543 33.390

In den sonstigen erhaltenen Vorauszahlungen des Vor-
jahres sind TEUR 22.942 fiir in 2019 noch zu erbringende
Leistungen im Zusammenhang mit der Beendigung der Zu-
sammenarbeit mit der BAWAG P.S.K. erfasst.
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3.11 Haftungsverhaltnisse

Die Osterreichische Post AG hat Haftungen aus Patro-
natserklarungen in Hohe von TEUR 107.219 (aushaftender
Betrag am 31.12.2018: TEUR 4.786) im Wesentlichen fiir
das Tochterunternehmen bank99 AG (vormals Briill Kall-
mus Bank AG), Wien (ibernommen.
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3.12 Sonstige finanzielle Verpflichtungen

TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen
im folgenden Geschaftsjahr 44.198 45.700
davon gegeniiber verbundenen Unternehmen 10.184 10.210
in den folgenden fiinf Jahren 222.769 228.987
davon gegeniiber verbundenen Unternehmen 50.918 51.051

3.13 Aktienbasierte Vergiitungsprogramme

Im Jahr 2009 hat der Aufsichtsrat der Osterreichi-
schen Post AG die Einflihrung eines aktienbasierten Ver-
glitungsprogrammes genehmigt. In den Geschéaftsjahren
2010 bis 2019 wurden jeweils entsprechende Vergiitungs-
programme fiir Vorstandsmitglieder und Flihrungskrafte
realisiert (sogenannte Long-Term-Incentive-Programme).
Bei diesen Programmen handelt es sich um ein aktienba-
siertes und performanceorientiertes Entlohnungsmodell,
dessen Tranchen sich tiber eine dreijahrige Laufzeit (Per-
formancezeitraum) erstrecken und ein einmaliges Eigenin-
vestment als grundsatzliche Teilnahmebedingung vorse-
hen. Der Performancezeitraum erstreckt sich jeweils vom
1. Janner des Jahres der Auflage der jeweiligen Tranche bis
zum 31. Dezember des drittfolgenden Jahres.

Von den Vorstandsmitgliedern nehmen zum 31. Dezem-
ber 2019 die Herren Dipl.-Ing. Dr. Georg Pélzl, Dipl.-Ing. Pe-
ter Umundum und Dipl.-Ing. Walter Oblin an den Vergi-
tungsprogrammen acht bis zehn teil.

in Stiick Aktien

Herr Dipl.-Ing. Walter Hitziger nimmt an den Vergi-
tungsprogrammen acht und neun teil. Die fiir das Eigenin-
vestment notige Anzahl an Aktien der Osterreichi-
schen Post AG bei Programmbeginn ergibt sich fir die Mit-
glieder des Vorstands als definierter Prozentsatz des Brut-
tofixgehaltes dividiert durch den Referenzkurs des vierten
Quartals des jeweiligen Vorjahres. Das Eigeninvestment
der Fiihrungskrafte orientiert sich an der gewahlten In-
vestmentkategorie gemaR Teilnahmebedingungen.

Zum 31. Dezember 2019 sind fiir die Teilnahme am ak-
tienbasierten Verglitungsprogramm von den Mitgliedern
des Vorstands und den leitenden Angestellten folgende Ei-
geninvestments zu halten. Die fiir die bestehenden aktien-
basierten Vergiitungsprogramme notigen Eigeninvest-
ments sind in Hohe des Maximalwerts der fiir die einzelnen
Tranchen notwendigen Eigeninvestments zu halten.

Eigeninvestment
Tranche 8
(LTIP 2017 - 2019)

Eigeninvestment
Tranche 9
(LTIP 2018 - 2020)

Eigeninvestment
Tranche 10
(LTIP 2019 - 2021)

Georg Polzl 15.272 12.546 14.895
Walter Oblin 7.636 7.371 9.801
Walter Hitziger 11.136 9.148 -
Peter Umundum 7.636 6.273 7.686
leitende Angestellte 162.035 161.743 161.672

Daher betragen die fiir die bestehenden aktienbasier-
ten Vergilitungsprogramme noétigen Eigeninvestments zum
31. Dezember 2019 fiir die Mitglieder des Vorstands insge-
samt 43.895 Aktien (31.12.2018: 41.680). Fiir die teilneh-
menden Fiihrungskrafte betragen diese 195.059 Aktien
(3112.2018: 185.158). Das Eigeninvestment ist jeweils bis
zum Ende des nachstfolgenden Jahres nach Ablauf des
Performancezeitraums ununterbrochen zu halten.
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Die Entlohnung erfolgt auf Basis von sogenannten Bo-
nusaktien als rechnerische GroRe und hangt vom AusmaR
der Zielerreichung der definierten Performance Indikato-
ren (Earnings per Share, Free Cashflow und Total Sharehol-
der Return) ab. Die ZielgroRen fiir die Performance Indika-
toren werden jeweils zu Beginn der einzelnen Tranchen
festgelegt, wobei die einzelnen Teilziele gleich gewichtet
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sind. Die Zielerreichung wird {iber einen dreijahrigen Per-
formancezeitraum ermittelt. Die Gesamtbonifikation rich-
tet sich nach der Gesamtzielerreichung aus obigen Para-
metern, der Kursentwicklung der Aktie der Osterreichi-
schen Post AG und ab LTIP 2019 - 2021 zuziiglich der wah-
rend der dreijahrigen Laufzeit gezahlten Dividenden. Die
Gesamtbonifikation der Mitglieder des Vorstands sowie
der teilnehmenden Fiihrungskréafte ist begrenzt. Vorstande

haben eine Obergrenze von 225% jener Bonifikation, die
bei 100 % Gesamtzielerreichung vorgesehen ist. Fihrungs-
krafte haben je nach Tranche eine Obergrenze zwischen
115% und 130 % bei maximaler Zielerreichung, jedoch maxi-
mal in Hohe des individuellen Jahresbruttofixgehalts.

Die aktuell erwartete Anzahl der Bonusaktien (rechne-
rische GroRe) verteilt sich auf die einzelnen Tranchen wie
folgt:

31.12.2018 31.12.2019

Anzahl Bonusaktien je Tranche
Tranche 7 234.855 0
Tranche 8 244.378 244.302
Tranche 9 194.960 175.880
Tranche 10 0 189.156
674.193 609.338

Die Auszahlung der Bonusaktien kann grundsatzlich
entweder in Form von Aktien der Osterreichischen Post AG
oder in bar erfolgen. Fir die Tranchen 7 bis 9 lag das Wahl-
recht fiir das Programm fiir den Vorstand bei den einzel-
nen Vorstandsmitgliedern und fiir das Programm fiir die
Fihrungskrafte beim Unternehmen. Nachdem der Vor-
stand fiir sich einheitlich die Ausschiittung der Bonifika-
tion in bar gewahlt hat und fir die Flihrungskrafte die Aus-
zahlung der Bonifikation in bar beschlossen wurde, besteht
gegenwartig keine Verpflichtung zum Ausgleich in Eigenka-
pitalinstrumenten. Die Bilanzierung erfolgt entsprechend
als anteilsbasierte Verglitungen mit Barausgleich. Fiir die
Tranche 10 liegt die Entscheidung lber die Form der Aus-
zahlung der Bonusaktien sowohl fiir das Programm fiir den
Vorstand als auch fiir das Programm fiir die Fiihrungs-

krafte in der Diskretion des Unternehmens. Nach der ver-
gangenen betrieblichen Praxis ist jedoch von einer Auszah-
lung in bar auszugehen, weshalb die Bilanzierung als an-
teilsbasierte Vergilitungen mit Barausgleich erfolgt.

Die erwarteten Aufwendungen aus dem aktienbasier-
ten Verglitungsprogramm sind Gber den Performancezeit-
raum in Form einer Riickstellung zu verteilen. Die Hohe der
Riickstellung wird zu jedem Bilanzstichtag mittels eines
Modells ermittelt, in welchem die Performance Indikatoren
und der bisherige Anteil des Performancezeitraums be-
riicksichtigt werden. Samtliche Anderungen der Riickstel-
lung werden ergebniswirksam unter den Personalaufwen-
dungen erfasst.

Der Stand der Riickstellung verteilt sich auf die einzel-
nen Tranchen wie folgt:

TEUR 31.12.2018 31.12.2019
Stand der Riickstellung
Tranche 7 10.286 0
Tranche 8 7.269 11.347
Tranche 9 3.202 5.591
Tranche 10 0 3.190
20.757 20.128
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Der in der jeweiligen Berichtsperiode erfasste Gesamt-
aufwand flr anteilsbasierte Verglitungen verteilt sich auf
die einzelnen Tranchen wie folgt:

TEUR 2018 2019
Gesamtaufwand
Tranche 5 -13 0
Tranche 6 -16 0
Tranche 7 3.668 -95
Tranche 8 3.972 4.078
Tranche 9 3.202 2.389
Tranche 10 0 3.190
10.813 9.562

Im Geschéftsjahr 2019 erfolgte eine Auszahlung fir die
Tranche 7 in Hohe von TEUR 10191 zur Génze in bar.

Die fir die Auszahlung notwendigen Eigeninvestments
betragen:

in Stiick Aktien

Eigeninvestment
Tranche 7
(LTIP 2016 - 2018)

Georg Polzl 13.672
Walter Oblin 6.836
Walter Hitziger 7.520
Peter Umundum 6.678
leitende Angestellte 146.956
4. Erlauterungen zur Gewinn-
und Verlustrechnung
4.1 Umsatzerlose

Die divisionale Organisationsstruktur der Osterreichi-
schen Post AG unterscheidet zwischen den Divisionen
.Brief, Werbepost & Filialen"”,,,Paket & Logistik" sowie ,Cor-
porate”.
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TEUR

2018 2019

Brief, Werbepost & Filialen 1.352.239 1.340.073

Paket & Logistik 412.166 479.387

Corporate 39.695 39.988
1.804.100 1.859.447

4.2 Aktivierte Eigenleistungen

Die aktivierten Eigenleistungen betreffen im Wesentli-

chen diverse Hochbauarbeiten in eigenen Standorten.

4.3 Sonstige betriebliche Ertrage

TEUR 2018 2019

Riickforderung von Beitragen aus der Gehaltsabrechnung der Beamten 0 57.966

Weiterverrechnete Aufwendungen 1.661 11.489

Ertrdage aus dem Abgang vom Anlagevermégen mit Ausnahme der Finanzanlagen 7.841 4,840

Abgeltungen von Schadensféllen 2.449 2.866

Ertrage aus der Auflésung von Riickstellungen 9.655 2.844

Ertrége aus der Auflésung von Wertberichtigungen 9.351 157

Ubrige 6.176 4.569

Ertrage aus der Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K. 20.119 0

57.252 84.731

Der Posten Riickforderung von Beitrdagen aus der Ge-
haltsabrechnung der Beamten betrifft Gutschriften fiir be-
zahlte Beitrage im Rahmen der Gehaltsverrechnung fir die
der Post zugewiesenen Beamten in Hohe von TEUR 57.966
(siehe Kapitel 2.10).

Die Ertrage aus der Auflosung von Wertberichtigungen im
Geschaftsjahr 2018 sind mit TEUR 9.221 im Wesentlichen

auf die Methodenanderung bei der Forderungsbewertung
zurilickzufiihren.

Der Posten Ertrage aus der Beendigung der Zusam-
menarbeit mit der BAWAG P.S.K. im Geschéaftsjahr 2018
betrifft eine Zahlung im Rahmen der Entflechtung siehe
(Kapitel 2.11).

4.4 Aufwendungen fiir Material und sonstige bezogene Leistungen

TEUR 2018 2019
Materialaufwand 47.684 46.927
Aufwendungen flr bezogene Leistungen 314.264 345.574
361.948 392.500
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4.5 Personalaufwand

TEUR 2018 2019

a) Gehalter 745.479 699.566

b) soziale Aufwendungen

aa) Aufwendungen fiir Altersversorgung 253 164
bb) Aufwendungen fiir Abfertigungen und Leistungen
an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen 543 19.864
cc) Aufwendungen fiir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom
Entgelt abhédngige Abgaben und Pflichtbeitrage 177.454 180.940
dd) Sonstige Sozialaufwendungen 8.785 8.477
932.514 909.011
Im Geschéftsjahr 2019 sind im Posten Gehélter Ertrage In den Aufwendungen fiir Abfertigungen und Leistun-
aus Auflosungen von Riickstellungen flr Jubildumsgelder gen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen sind im Ge-
in Hohe von TEUR 10.299 (2018: TEUR 7.363) enthalten. schaftsjahr 2019 Beitrdge an Mitarbeitervorsorgekassen in

Hohe von TEUR 4.345 (2018: TEUR 3.787) enthalten.
Die Aufwendungen fiir Abfertigungen und Altersversor-
gung setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR 2018 2019
Vorstande -161 253
Leitende Angestellte 90 208
Andere Arbeitnehmer 867 19.567

796 20.028

An die Vorstandsmitglieder wurden folgende Beziige

gewahrt:

TEUR 2018 2019
Beziige aktive Vorstandsmitglieder 7.402 5.802
Beziige ehemalige Vorstandsmitglieder 0 1.805

7.402 7.607

Die Mitglieder des Aufsichtsrates erhielten Vergiitun-
gen in Héhe von TEUR 355 (2018: TEUR 380).
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Die durchschnittliche Anzahl der Arbeitnehmer betrug
im Geschaftsjahr:

2018 2019
Beamte 6.385 5.469
Angestellte 12.540 13.286
Summe 18.925 18.755
Entsprechende Vollzeitdquivalente 17.406 17.205
4.6 Sonstige betriebliche Aufwendungen
TEUR 2018 2019
Steuern, soweit nicht vom Einkommen und Ertrag 7.622 8.486
Ubrige 274171 370.367
281.793 378.853
Die Ubrigen sonstigen betrieblichen Aufwendungen
gliedern sich wie folgt:
TEUR 2018 2019
Ersatzleistungen 748 59.655
Miet- und Pachtaufwendungen 49.020 52.299
Instandhaltung und Immobilienverwaltung 46.392 49.229
EDV-Dienstleistungsaufwand 47.503 48.762
Schadensfille 6.684 32.736
Reiseaufwand 25.749 26.187
Personalbereitstellung 18.317 25.337
Beratungsaufwand 15.402 21.641
Kommunikation und Werbung 18.405 16.894
Entsorgung und Reinigung 11.669 12.126
Versicherungsaufwand 5.611 5.763
Aus- und Fortbildung 2.889 2.959
Telefonaufwand 1.866 1.950
Spesen und Kursverluste 1.215 1.816
Verluste aus dem Abgang von Sachanlagevermogen 2.292 1.741
Zuweisung zu Wertberichtigungen 8.773 49
Andere 11.636 11.224
274.171 370.367

Die Zuweisung zu Wertberichtigungen im Geschéaftsjahr
2018 ist mit TEUR 7.598 im Wesentlichen auf die Anderung
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Die Schadensfille beinhalten Aufwendungen in Zusam-
menhang mit einer Verwaltungsiibertretung gem. Art. 83
Abs. 5 lit. a DSGVO sowie damit einhergehender Schaden-
ersatzanspriiche in Héhe von TEUR 24.700. Weiterfiih-
rende Informationen sind im Kapitel 2.11 enthalten. Im ak-
tuellen Geschéaftsjahr kam es zu einer Anpassung der

4.7 Ertrage aus Beteiligungen

Riickerstattungsanspriiche sowie der Rickstellung fir et-
waige Ersatzleistungen (siehe Kapitel 2.10).

Die Erlauterungen zu den Aufwendungen fiir Leistun-
gen an den Abschlusspriifer sind im Konzernabschluss
dargestellt.

TEUR 2018 2019
Gewinnausschiittungen und phasenkongruente Dividendenaktivierungen 28.258 20.342
Ergebnisiiberrechnung Personengesellschaften 2.600 3.500
30.858 23.842
Im Geschéftsjahr 2019 erfolgten sowohl phasenkon-
gruente Dividendenaktivierungen in Hohe von TEUR 17.850
als auch Gewinnausschiittungen in Hohe von TEUR 2.492.
4.8 Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen
TEUR 2018 2019
Zuschreibung zu Anteilen an verbundenen Unternehmen und Wertpapieren 3.797 8.862
Ertrége aus dem Abgang von Finanzanlagen 112 102
3.909 8.965
Die Ertrage aus der Zuschreibung in Hohe von
TEUR 8.862 betreffen die Wertpapiere der flatex AG (vor-
mals FinTech Group AG).
4.9 Aufwendungen aus Finanzanlagen
TEUR 2018 2019
Abschreibung auf Anteile an verbundenen Unternehmen 39.470 20.005
Abschreibung auf Wertpapiere des Anlagevermégens 14.439 0
Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagen 1.038 0
Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen 0 2974
54.947 22.979
4.10 Zinsen und dhnliche Aufwendungen Jubilaumsgeldriickstellung in Hhe von TEUR 3182
(2018: TEUR 3.211) enthalten.
In der Position Zinsen und dhnliche Aufwendungen ist
der Zinsaufwand aus der Aufzinsung der Abfertigungs- und
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4.11 Verschmelzungsverlust

Der Verschmelzungsverlust in Hohe von TEUR 811 be-
trifft die Verschmelzung der VTV Verteilzentrum Thalgau
Vermietungs GmbH. Im Vorjahr gab es einen Verschmel-
zungsgewinn in Hohe von TEUR 4.359 aus der Verschmel-
zung der Enkelgesellschaft Verteilzentrum Hagenbrunn
Vermietungs GmbH.

4.12 Steuern vom Einkommen und Ertrag

Die Osterreichische Post AG als Gruppentrégerin bildet

mit mehreren Tochtergesellschaften eine Unternehmens-

gruppe i.S.d. § 9 KStG. Das Vorliegen einer Unternehmens-
gruppe bewirkt, dass die steuerlichen Ergebnisse der
Gruppenmitglieder der Osterreichischen Post AG zuge-
rechnet werden. Eine unternehmensrechtliche Zuweisung
der Ergebnisse erfolgt nicht.

Innerhalb der Unternehmensgruppe erfolgt ein Aus-
gleich der steuerlichen Mehr- oder Minderbelastung der
Gruppentragerin durch die Verrechnung positiver und ne-
gativer Steuerumlagen in Hohe von 25% des steuerlichen
Ergebnisses (Stand-alone-Methode).

TEUR 2018 2019
Korperschaftssteueraufwand Unternehmensgruppe gesamt 49.947 47.462
davon Osterreichische Post AG als Gruppentrager 49.752 48.875
davon Gruppenmitglieder (Saldo der Steuerumlagen) 195 -1.413
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5. Sonstige Angaben

5.1 Angaben zu nahestehenden Personen
Wesentliche Geschafte mit nahestehenden Unterneh-

men und Personen fanden im Geschaftsjahr nur zu fremd-

Uiblichen Bedingungen statt.

5.2 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die fiir die Bewer- Verpflichtungen oder Drohverluste, die zu erfassen sind,

tung am Bilanzstichtag von Bedeutung sind, wie offene sind im vorliegenden Jahresabschluss beriicksichtigt.
Rechtsfélle oder Schadenersatzforderungen sowie andere

5.3 Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats

VORSTAND
GD DI DR. Georg Pélzl Vorsitzender des Vorstands
DI Walter Oblin Stellvertretender Vorstandsvorsitzender

DI Peter Umundum

AUFSICHTSRAT
Dr. Edith Hlawati Vorsitzende des Aufsichtsrats
Mag. Edeltraud Stiftinger Stellvertreterin der Vorsitzenden des Aufsichtsrats
Mag. Jochen Danninger
Mag. Huberta Gheneff
Dr. Ing. Peter Kruse
Chris E. Muntwyler
Dr. Herta Stockbauer
Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA

Vom Betriebsrat entsandt:
Maria Klima

Helmut Kostinger

Martin Palensky

Manfred Wiedner
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Wien, am 21. Februar 2020

Der Vorstand

DI DR. GEORG POLZL DI WALTER OBLIN DI PETER UMUNDUM
Generaldirektor Generaldirektor-Stellvertreter Mitglied des Vorstands
Vorstandsvorsitzender Vorstand Brief & Finanzen Vorstand Paket & Logistik
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Anlagenspiegel zum 31. Dezember 2019

TEUR Anschaffungs- und Herstellungskosten Kumulierte Abschreibungen Nettobuchwerte

Zugange Abgénge
Stand Umgriin- Umbu- Umgriin- Stand Stand Zuschrei- Stand Buchwert Buchwert
01.01. Zugénge dungen chungen Abgénge dungen 3112, 01.01. Zugénge bungen Abgénge 3112, 1.1 31.12.

I. Immaterielle Vermdgensgegenstinde

1. Konzessionen, gew. Schutzrechte und dhnliche 0
Rechte 48.735 2.547 0 3.168 -10.397 44,053 -43.334 -3.209 0 10.328 -36.215 5.401 7.838
2. Firmenwert 17 0 0 0 0 0 17 -14 -1 0 0 -15 3 2
3. geleistete Anzahlungen 6.601 4.872 0 -3.168 0 0 8.304 0 0 0 0 0 6.601 8.304
55.353 7.419 0 0 -10.397 0 52.375 -43.348 -3.210 0 10.328 -36.230 12.005 16.145

1. Sachanlagen 0
1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten 757.924 18.103 6.071 14.594 -2.379 0 794.312  -470.451 -15.187 1424 1747  -482.466 287.473 311.846
2. technische Anlagen und Maschinen 147.038 25.024 0 3.885 -1.108 0 174.839 -95.645 -13.100 0 305 -108.439 51.393 66.400
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschéaftsausstattung 307.666 35.931 0 7.194 -26.844 0 323.947 -162.466 -35.974 0 24.608 -173.832 145.200 150.115
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 26.771 39.324 187 -25.672 0 0 40.609 0 0 0 0 0 26.771 40.609
1.239.398 118.382 6.258 0 -30.331 0 1.333.707 -728.561 -64.261 1.424 26.661  -764.738 510.837 568.970

Ill. Finanzanlagen 0
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 1.573.509 134.683 0 L4.464 -380 -7.118 1.705.157 -1.132.893 -20.005 0 0 -1.152.898 440.616 552.259
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 2.640 935 0 0 0 0 3.574 0 -2.974 0 0 -2.974 2.640 600
3. Beteiligungen 16.561 1.832 0 -4.464 0 0 13.929 -5.761 0 0 0 -5.761 10.800 8.168
4. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermogens 60.648 0 0 0 -6.000 0 54.648 0 0 0 0 0 60.648 54.648
1.653.358 137.449 0 0 -6.380 -7.118 1.777.309 -1.138.654 -22.979 0 0 -1.161.633 514.704 615.676
Gesamt 2.948.109 263.250 6.258 0 -47.108 -7.118 3.163.391 -1.910.563 -90.449 1424 36.988 -1.962.601 1.037.546 1.200.791
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LAGEBERICHT 2019
DER OSTERREICHISCHEN POST AG
NACH § 243 UGB
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1. Umfeld und Rahmenbedingungen

1.1 Geschiftstatigkeit und Organisationsstruktur

Mit einem Jahresumsatz von 1,9 Mrd EUR ist die Osterreichi-
sche Post AG der fiihrende Logistik- und Postdienstleister Oster-
reichs. Zum Kerngeschaft zahlen die Erbringung von Leistungen
des Brief- und Paketdienstes sowie der Vertrieb von Telekompro-
dukten und die Erbringung von Finanzdienstleistungen im Filial-
netz.

Die Osterreichische Post AG biindelt ihre Geschaftsaktivita-
ten in den beiden Divisionen Brief, Werbepost & Filialen sowie
Paket & Logistik. Die Division Corporate erbringt Dienstleistungen
im Bereich der Verwaltung.

Das Leistungsspektrum der Division Brief, Werbepost & Filia-
len umfasst die Annahme, Sortierung und Zustellung von Briefen,
Postkarten, adressierten, teil- und unadressierten Werbesendun-
gen und Zeitungen sowie von Paketen und Packchen im Zuge der
Verbundzustellung. Dariiber hinaus werden im Filialnetz Post-
und Telekomprodukte sowie Finanzdienstleistungen angeboten.
Die Osterreichische Post AG bietet ihren Kunden auch diverse On-
line-Services wie den E-Brief und crossmediale Losungen an. Er-
ganzt wird das Angebot durch Zusatzleistungen, wie z. B. Adress-
und Datenmanagement sowie Poststellenmanagement. Den Kun-
den der Osterreichischen Post AG stehen iiber 1.770 Geschifts-
stellen, darunter 415 eigenbetriebene Filialen und 1.355 Post Part-
ner, zur Verfligung. In 394 Abholstationen bietet die
Osterreichische Post AG 66.464 Ficher in ihren Selbstbedie-
nungszonen an. Zusatzlich gibt es Selbstbedienungslésungen bei
weiteren 57 dislozierten Standorten von Kooperationspartnern.
Pro Jahr stellt die Post in Osterreich 690 Mio Briefe, 519 Mio
adressierte Werbesendungen, 3,2 Mrd unadressierte Werbesen-
dungen, 335 Mio Printmedien und 349 Mio Regionalmedien zu.

Die Division Paket & Logistik bietet fiir den Paketversand Lo-
sungen aus einer Hand Uber die gesamte Wertschépfungskette.
Kerngeschaft ist die Beférderung von Paketen sowie von ,Express
Mail Service” (EMS)-Sendungen. Im Heimmarkt transportierte die
Osterreichische Post AG 2019 rund 127 Mio Pakete und EMS-Sen-
dungen. Damit ist sie fiihrender Dienstleister fiir die flichende-
ckende Auslieferung von Versandhandels- und Privatpaketen so-
wie von B2B-Sendungen in héchster Qualitat. Das Portfolio
umfasst neben klassischen Paketprodukten, Expresszustellung o-
der Lebensmittelzustellung auch vielfaltige Mehrwertdienstleis-
tungen. So bietet die Osterreichische Post AG maRgeschneiderte
Fulfillment-Losungen wie Lagerung, Kommissionierung und Re-
touren-Management.

Der Division Corporate obliegen vor allem Dienstleistungen
im Bereich der Verwaltung sowie der Entwicklung neuer Ge-
schaftsmodelle. Nicht-operative Dienstleistungen im Bereich der
Verwaltung umfassen die Verwaltung der Immobilien und des
Fuhrparks, die Erbringung von IT-Dienstleistungen sowie die Ad-

ministration des Post Arbeitsmarktes.
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1.2 Wirtschaftliches Umfeld

Die Weltwirtschaft stabilisiert sich zaghaft, der Aufschwung
verlauft nur schleppend. Laut den Experten des Internationalen
Wahrungsfonds (IWF) belduft sich der Anstieg des weltweiten
Bruttoinlandsprodukts (BIP) 2019 auf 2,9 % und liegt somit unter
dem Niveau des Vorjahres (2018: 3,6%). Fiir 2020 und 2021 wird
mit einem Wirtschaftswachstum von 3,3% bzw. 3,4% gerechnet
(IWF, Janner 2020).

In Europa konnte hinsichtlich der Wirtschaftsentwicklung
nicht das Niveau des Vorjahres von 1,9 % gehalten werden. Prog-
nostizierte Steigerungen in der externen Nachfrage und der
Brexit stellten die groRten Einflisse dar. Daraus resultiert ein ver-
ringertes BIP-Wachstum von 1,2 % fiir 2019. Fir die Jahre 2020
bzw. 2021 geht der IWF von einem marginal starkeren BIP-Anstieg
im AusmaR von 1,3 % bzw. 1,4 % aus (IWF, Jdnner 2020).

Das Wachstum der osterreichischen Volkswirtschaft verlor
zuletzt deutlich an Schwung. Dies ergibt sich vorwiegend auf-
grund einer zyklischen Schwachephase des Welthandels, welche
die heimischen Exporte und damit die Industriedynamik dampft.
Weiterhin glinstige Finanzierungsbedingungen, fiskalische Im-
pulse sowie eine robuste Konsumnachfrage stiitzen hingegen die
Konjunktur in Osterreich. Nach einem Anstieg von 1,7% im Jahr
2019 durfte das BIP 2020 um 1,2% und 2021 um 1,4% zunehmen
(WIFO, Dezember 2019).

1.3 Branchenumfeld

Neben dem konjunkturellen Umfeld wird die Geschéftsent-
wicklung der Osterreichischen Post AG vor allem von folgenden
internationalen Trends beeinflusst, die Risiken, aber auch Chan-
cen mit sich bringen.

Die elektronische Substitution halt im Bereich der adressier-
ten Sendungen weiterhin an. Dieser globale Trend betrifft alle
Post-Gesellschaften und ist im Kern wenig beeinflussbar. Insbe-
sondere Kunden aus dem 6ffentlichen Sektor versuchen ihr Sen-
dungsvolumen zu reduzieren, sodass die Osterreichische Post AG
weiterhin mit kontinuierlichen Riickgdangen von ca. 5% pro Jahr
rechnet. Insbesondere vor dem Hintergrund neuer E-Government
Losungen ist von stetig riicklaufigen Volumen auszugehen. Zu-
dem zeigt sich als Folge des Inkrafttretens der Datenschutz-
Grundverordnung Verunsicherung bei Versenderkunden von
adressierten Werbesendungen. Generell hdngt das Geschaft mit
Werbesendungen stark von der konjunkturellen Lage, der jeweili-
gen Branche und der Intensitdt der Werbeaktivitaten von Unter-
nehmen ab. Die Marktentwicklung fur adressierte und unadres-
sierte Werbesendungen ist derzeit eher gedampft.

Die Paketmengen im privaten Bereich steigen dank der zu-
nehmenden Bedeutung des Online Shoppings weiter stark an. In
den Markten des CEE-/SEE-Raums besteht Aufholbedarf im E-
Commerce, was zu einem tendenziell dynamischen Marktumfeld
fhrt. Die Entwicklung des internationalen Paket- und Frachtge-

schéfts ist wiederum wesentlich von der Konjunkturentwicklung,
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den internationalen Handelsstromen und der damit verbundenen
Preisentwicklung abhangig. Wettbewerbsintensitat und Preis-
druck sind in diesem Bereich weiterhin hoch. Die Handelsstrome
werden zunehmend internationaler und mit ihnen die nachge-
fragten Logistikdienstleistungen.

Ein weiterer wichtiger Markttrend besteht in der steigenden
Bedeutung nicht-finanzieller Themen aus den Bereichen Gesell-
schaft, Mitarbeiter und Umwelt. Damit einhergehend steigen die
Transparenzanforderungen der Unternehmen hinsichtlich Nach-
haltigkeit an. Das steigende Nachhaltigkeitsbewusstsein fiihrt
auch zu einer vermehrten Nachfrage nach ressourcenschonen-
den Gitertransporten. Die Osterreichische Post AG entspricht die-
sen Anforderungen durch das Angebot der CO2-neutralen Zustel-
lung, mit dem sie fiir sich und ihre Kunden eine Belastung der
globalen Klimabilanz durch ihre Unternehmenstatigkeit einerseits

vermeidet und andererseits verringert.
1.4 Rechtliche Rahmenbedingungen
Die rechtlichen Rahmenbedingungen fiir die Geschaftstatig-

keit der Osterreichischen Post AG basieren primér auf dem Oster-
reichischen Postmarktgesetz, das seit 1. Janner 2011 in Kraft ist.

Die Osterreichische Post AG ist seit der vollstindigen Markt6ff-
nung Osterreichs Universaldienstleister und garantiert damit
die Versorgung mit qualitativ hochwertigen Postdienstleistun-
gen in ganz Osterreich. Die Regulierungsbehérde (Post-Control-
Kommission) hat — wie gesetzlich vorgesehen —im Jahr 2016
untersucht, ob auch andere Postdienst-Anbieter in der Lage
sind, die in der gesetzlichen Universaldienstverpflichtung defi-

nierten Leistungen zu erbringen. Dies ist nicht der Fall.

Der Universaldienst beschrankt sich priméar auf Postsendungen,

die auf Basis der allgemeinen (nicht individuell ausverhandel-

ten) Geschéaftsbedingungen an den gesetzlich definierten Zu-
gangspunkten aufgegeben werden, also z.B. in Post-Geschafts-
stellen oder Briefkdsten. Damit soll die Grundversorgung der
osterreichischen Bevolkerung und Wirtschaft mit Postdienst-
leistungen gesichert werden. Postdienste fiir Sendungen, die
von GroRkunden in Verteilzentren eingeliefert werden, zahlen
— mit Ausnahme von Zeitungen — nicht zum Universaldienst.

= Mit 27. November 2015 trat eine Anderung des Postmarktge-
setzes in Kraft, die es der Osterreichischen Post AG erméglicht,
neben Briefsendungen (mit strengen Laufzeitvorgaben) auch
sogenannte Non-Priority-Briefsendungen im Universaldienst
anzubieten, deren Laufzeiten regelmaRig bis zu vier Tage betra-
gen durfen. Seit 1. Juli 2018 bietet die Post den neuen ECO-
Brief im Universaldienst an und hat ihre Produktpalette ent-
sprechend erweitert. Im Universaldienst haben Versender so-
mit die Wahl zwischen einer Laufzeit von zwei bis drei Tagen
fir nicht zeitkritische Sendungen und dem schnellen PRIO-
Brief, der weiterhin am Tag nach der Aufgabe zugestellt wird.
Gleichzeitig wurde mit dieser Anderung eine Anpassung der

Preise vorgenommen.

2. Geschaftsverlauf und
wirtschaftliche Lage!

2.1 Umsatzentwicklung

Die Umsatzerlése der Osterreichischen Post AG sind im Ge-
schaftsjahr 2019 gegentiber dem Vergleichswert des Vorjahres
um 55,3 Mio EUR auf 1.859,4 Mio EUR gestiegen. Dies ist vor al-
lem auf ein dynamisches Paketwachstum zuriickzufiihren, wel-
ches die Umsatzriickgange im Briefgeschaft in der Berichtsperi-

ode mehr als Gberkompensieren konnte.

Umsatz nach Divisionen

Mio EUR Veranderung Struktur Struktur
2018 2019 2018 2019
Umsatz gesamt 1.804,1 1.859,4 3,1% 100,0% 100,0%
Brief, Werbepost & Filialen 1.352,2 1.340,1 -0,9% 75,0% 72,1%
Paket & Logistik 412,2 479,4 16,3% 22,8% 25,8%
Corporate 39,7 40,0 0,7% 2,2% 2,2%
1 Bei Summierung von gerundeten Betrdgen und Prozentangaben
kénnen durch Verwendung automatisierter Rechenhilfen rundungs-
bedingte Rechendifferenzen auftreten.
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Der Umsatz der Osterreichischen Post AG entfiel in der Berichts-
periode zu 72,1% auf die Division Brief, Werbepost & Filialen und
zu 25,8 % auf die Division Paket & Logistik. Der Umsatzanteil der
Division Corporate lag bei 2,2 %.

Umsatz Division Brief, Werbepost & Filialen

Mio EUR Veranderung Struktur Struktur

2018 2019 2018 2019
Umsatz gesamt 1.352,2 1.340,1 -0,9% 100,0% 100,0%
Briefpost & Mail Solutions? 783,3 788,8 0,7% 57,9% 58,9%
Werbepost? 337,4 332,9 -1,3% 25,0% 24,8%
Medienpost 130,4 131,2 0,6% 9,6% 9,8%
Filialdienstleistungen 101,1 87,1 -13,8% 7,5% 6,5%

Y Korrektur der Umsatzerlose zwischen Briefpost & Mail Solutions sowie Werbepost fir das Jahr 2018

Insgesamt reduzierte sich der Umsatz der Division Brief, Wer-
bepost & Filialen im Berichtszeitraum um 12,2 Mio EUR.

Der Divisionsumsatz in Hohe von 1.340,1 Mio EUR stammt zu
58,9% aus der Produktgruppe Briefpost & Mail Solutions, zu
24,8% aus Werbepost und zu 9,8% aus Medienpost. Zudem wur-
den 6,5% des Umsatzes mit Filialdienstleistungen erwirtschaftet.

In der Produktgruppe Briefpost & Mail Solutions lag der Um-
satz im Geschéftsjahr 2019 mit 788,8 Mio EUR um 0,7 % Uiber
dem Niveau des Vorjahres. Umsatzerhéhend im Bereich Briefpost
wirkten die neue Produktstruktur sowie Zusatzumsatze durch
Wahlen und vermehrter Umsatz im Bereich Mail Solutions. Die
ricklaufige Volumenentwicklung infolge der Substitution von
Briefen durch elektronische Kommunikationsformen setzte sich
fort. Im klassischen adressierten Briefgeschaft muss weiterhin
mit Volumenriickgéngen von ca. 5% p.a. gerechnet werden. Der
Bereich Mail Solutions verzeichnete Umsatzzuwdachse vor allem
in der Dokumentenlogistik und im Outputmanagement, sowie bei
Digital Services. Zudem zdhlte das Geschaftsjahr 2019 einen
Werktag mehr als das Vorjahr.

Die Produktgruppe Werbepost verzeichnete in der Berichts-
periode einen Umsatzriickgang um 1,3% auf 332,9 Mio EUR. Bei
adressierten Sendungen zeigte sich bei einigen Kunden weiterhin

Verunsicherung hinsichtlich der Datenschutz-Grundverordnung.
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Die unadressierte Werbepost ist vor allem gepragt durch po-
sitive Impulse bei Lebensmittelhdndlern und Riickgdngen im M6-
belhandel sowie einer generellen Reduktion der Sendungsge-
wichte der Werbeprospekte. Positiv wirkten Zusatzumsatze aus
Wahlen im Geschéftsjahr 2019.

Der Umsatz der Produktgruppe Medienpost, also aus der Zu-
stellungen von Zeitungen und Magazinen, erhohte sich im Perio-
denvergleich leicht um 0,6 % auf 131,2 Mio EUR, positiv beein-
flusst durch Wahlen im Jahr 2019. Generell wird jedoch ein
weiterer Riickgang im Abonnement-Geschaft von Zeitungen und
Magazinen erwartet.

Die Umsatze aus Filialdienstleistungen lagen im Geschafts-
jahr 2019 mit 87,1 Mio EUR um 13,8 % unter dem Niveau des Vor-
jahres. Nach der Beendigung der Kooperation mit dem Bank-
partner BAWAG P.S.K. bis Anfang 2020 wurde der Umsatz mit
Finanzdienstleistungen im Jahr 2019 bereits kontinuierlich redu-
ziert. Das Geschaft mit Handelswaren und Filialprodukten hat
sich im Geschaftsjahr hingegen stabil entwickelt.
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Umsatz Division Paket & Logistik

Mio EUR Verdnderung Struktur Struktur

2018 2019 2018 2019
Umsatz gesamt 412,2 479,4 16,3% 100,0% 100,0%
Paket Premium 177,4 251,3 41,7% 43,0% 52,4%
Paket Standard 226,4 217,1 -4,1% 54,9% 45,3%
Paket Sonstige Leistungen 8,3 11,0 32,0% 2,0% 2,3%

Die Division Paket & Logistik erzielte im Geschafts-
jahr 2019 ein Umsatzplus in Hohe von 67,2 Mio EUR. Das
Wachstum im Paketgeschéft beruht vor allem auf dem anhal-
tenden E-Commerce-Trend in Osterreich und andererseits seit
August 2019 auf der Zustellung von Privatkunden-Paketen im
Rahmen eines Kooperationsvertrags mit der Deutsche Post
DHL Group in Osterreich.

Insgesamt entfielen 52,4% des Divisionsumsatzes in der
Berichtsperiode auf den Premium-Bereich (Paketzustellung in-
nerhalb von 24 Stunden). Der Umsatz mit Premium Paketen
erhohte sich in der Berichtsperiode um 73,9 Mio EUR auf
251,3 Mio EUR.

Auf die Umsatze des Bereichs Paket Standard — dieser um-

fasst vorrangig Sendungen an Privatkunden in Osterreich —

entfielen 45,3 % des Divisionsumsatzes. Im Bereich Paket Stan-
dard gab es im Jahr 2019 einen Umsatzriickgang von 4,1% auf
2171 Mio EUR.

Im Bereich Paket Sonstige Leistungen, der diverse Logis-
tik-Zusatzdienstleistungen beinhaltet, wurden in der Berichts-
periode Umsatze in Hohe von 11,0 Mio EUR (Vorjahr: 8,3 Mio
EUR) generiert — dies entspricht einem Anteil am Divisionsum-
satz von 2,3% (Vorjahr: 2,0%).

2.2 Ergebnisentwicklung

Die Ertragslage der Osterreichischen Post AG zeigt folgen-
des Bild:

Mio EUR Veranderung
2018 2019 2018/2019
Umsatzerlose 1.804,1 1.859,4 3,1%
Sonstige betriebliche Ertrdge und aktivierte Eigenleistungen 58,3 86,4 48,2%
Aufwand fur Material und bezogene Leistungen -361,9 -392,5 -8,4%
Personalaufwand -932,5 -909,0 2,5%
Abschreibungen -69,1 -67,5 2,4%
Sonstige betriebliche Aufwendungen -281,8 -378,9 -34,4%
Beteiligungsergebnis -4,8 3,8 179,7%
EBITY 212,2 201,8 -4,9%
Sonstiges Finanzergebnis und Verschmelzungsgewinn (+) / -verlust (-) -8,3 10,9 >-100%
Ergebnis vor Steuern 203,9 212,8 4,3%
Steuern vom Einkommen und Ertrag -49,3 -60,9 -23,6%
Jahresiiberschuss 154,7 151,9 -1,8%
U EBIT = Ergebnis vor Sonstiges Finanzergebnis und Steuern
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Die Aufwandstruktur der Osterreichischen Post AG ist von ei-
nem hohen Anteil an Personalaufwendungen gepragt, welche
sich im Geschéftsjahr 2019 auf 909,0 Mio EUR beliefen. Damit
liegt der Personalaufwand um 23,5 Mio EUR unter dem Niveau
des Vorjahres. Zusatzlich zu den operativen Personalaufwendun-
gen umfasst der Personalaufwand der Osterreichischen Post AG
auch diverse nicht-operative Personalaufwendungen wie Abferti-
gungen und Riickstellungsveranderungen, die primar auf die spe-
zifische Beschaftigungssituation beamteter Mitarbeiter zuriickzu-
flhren sind. Wahrend in dieser Position im Vorjahr noch rund
20 Mio EUR Aufwand fur die Riickstellungen fir die Redimensio-
nierung im Finanzdienstleistungsbereich angefallen sind, ergab
sich nunmehr ein geringerer Riickstellungsbedarf. Das Geschafts-
jahr 2019 enthielt erhéhte Aufwendungen durch Rechnungszins-
satzanpassungen und Vorsorgen fur Nachzahlungen aus dem
Thema Anrechnung von Vordienstzeiten in Héhe von 14,2 Mio
EUR.

Der Aufwand fiir Material und bezogene Leistungen ist ge-
geniber dem Vorjahr um 8,4% auf 392,5 Mio EUR gestiegen. Der
Anstieg resultiert insbesondere aus héheren Transportaufwen-
dungen hervorgerufen durch gestiegene Paketmengen und ver-
starkt durch die im August 2019 gestartete Kooperation mit der
Deutsche Post DHL Group.

Die Abschreibungen auf immaterielle Vermogensgegen-
stande und Sachanlagen der Osterreichischen Post AG sind im
Geschaftsjahr 2019 um 2,4% auf 67,5 Mio EUR gesunken.

Sowohl die sonstigen betrieblichen Ertrége als auch die sons-
tigen betrieblichen Aufwendungen erhéhten sich in der Berichts-
periode. So erreichten die sonstigen betrieblichen Ertrage und
aktivierten Eigenleistungen 86,4 Mio EUR nach 58,3 Mio EUR im
Vorjahr. In den sonstigen betrieblichen Ertragen war im Vorjahr
ein Einmalertrag von rund 20 Mio EUR als pauschale Abgeltung
seitens des Bankpartners BAWAG P.S.K. fiir die Verkiirzung der
Vertragsdauer enthalten. In der Berichtsperiode 2019 waren gut-
geschriebene Ruickforderungsanspriiche aus in Vorperioden be-
zahlten Lohnnebenkosten in Hohe von 58,0 Mio EUR enthalten
(Ruckforderungen von Beitragen aus der Gehaltsabrechnung der

Beamten).
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Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen erhéhten sich
von 281,8 Mio EUR auf 378,9 Mio EUR im Jahr 2019. Einerseits
wirkten sich Verpflichtungen flr etwaige Ersatzleistungen in Zu-
sammenhang mit diesen Rickforderungsanspriichen in etwa der-
selben Hohe, andererseits Vorsorgen flir Datenschutzverfahren in
Hohe von 24,7 Mio EUR aufwandserhohend aus. Dartiber hinaus
waren in dieser Position zusatzliche Aufwendungen flir Schadens-
félle und Beratung enthalten.

Das Beteiligungsergebnis verbesserte sich von minus 4,8 Mio
EUR auf plus 3,8 Mio EUR im Geschaftsjahr 2019.

Das EBIT der Osterreichischen Post AG zeigt mit
201,8 Mio EUR eine weiterhin stabile Entwicklung.

Das Sonstige Finanzergebnis der Osterreichischen Post AG er-
hohte sich von minus 8,3 Mio EUR im Vorjahr auf 10,9 Mio EUR
im Geschaftsjahr 2019. Wahrend im Vorjahr im Finanzergebnis
ein negativer Effekt durch die Abwertung der Anteile an der flatex
AG (vormals FinTech Group AG) in Hohe von 14,4 Mio EUR enthal-
ten war, gab es im aktuellen Geschéftsjahr einen positiven Effekt
durch die Aufwertung dieser Anteile in Hohe von 8,9 Mio EUR
zum Bewertungsstichtag 31. Dezember 2019.

Das Ergebnis vor Ertragsteuern hat sich von 203,9 Mio EUR
im Geschaftsjahr 2018 auf 212,8 Mio EUR im Geschéftsjahr 2019
gesteigert.

Die Steuern vom Einkommen und Ertrag betrugen in der ak-
tuellen Berichtsperiode 60,9 Mio EUR. In der Vergleichsperiode
wurde ein Saldo in Héhe von 49,3 Mio EUR ausgewiesen. We-
sentliche Ursache dafiir sind steuerlich nicht abzugsfahige Zufih-
rungen zu Ruckstellungen, insbesondere zur Rickstellung fiir Da-
tenschutzverfahren.

In Summe ergibt sich ein Jahrestiberschuss in Héhe vonk
151,9 Mio EUR fir das Geschaftsjahr 2019.

2.3 Vermogens- und Finanzlage

Die Osterreichische Post AG setzt auf eine konservative Bi-
lanz- und Finanzierungsstruktur. Dies zeigt sich allem voran an
der hohen Eigenkapitalquote, den geringen Finanzverbindlichkei-
ten und der soliden Veranlagung von Zahlungsmitteln mit mog-

lichst geringem Risiko.
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2.3.1 BILANZSTRUKTUR

Veranderung Struktur Struktur
Mio EUR 31.12.2018 31.12.2019 Mio EUR 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA
Sachanlagen und immaterielle
Vermogensgegenstande 522,8 585,1 62,3 30,3% 32,1%
Finanzanlagen 514,7 615,7 101,0 29,9% 33,8%
Vorrate, Forderungen und sonstige
Vermogensgegenstdnde, Wertpapiere 302,9 505,3 202,4 17,6% 27,7%
Kassenbestand und Guthaben bei
Kreditinstituten 272,4 19,4 -253,0 15,8% 1,1%
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 32,8 32,0 -0,8 1,9% 1,8%
Aktive latente Steuern 77,1 65,2 -11,9 4,5% 3,6%
1.722,8 1.822,8 100,0 100,0% 100,0%
PASSIVA
Eigenkapital 724,8 736,2 11,4 42,1% 40,4%
Investitionszuschusse 2,0 1,4 -0,5 0,1% 0,1%
Ruckstellungen 603,1 670,4 67,3 35,0% 36,8%
Verbindlichkeiten 341,3 381,4 40,1 19,8% 20,9%
Passive Rechnungsabgrenzungsposten 51,5 33,4 -18,2 3,0% 1,8%
1.722,8 1.822,8 100,0 100,0% 100,0%

Die Bilanzsumme der Osterreichischen Post AG lag mit
31. Dezember 2019 bei 1.822,8 Mio EUR. Aktivseitig bilden die Fi-
nanzanlagen mit 615,7 Mio EUR die groRte Bilanzposition
(31.12.2018: 514,7 Mio EUR). Im Wesentlichen sind darin Anteile
an verbundenen Unternehmen von 552,3 Mio EUR sowie Wert-
papiere von 54,6 Mio EUR enthalten. Die Sachanlagen und imma-
teriellen Vermogenswerte beliefen sich auf 585,1 Mio EUR. Die
groBten Posten des Sachanlagevermogens sind Grundstiicke und
Bauten mit einem Buchwert von 311,8 Mio EUR (31.12.2018:

287,5 Mio EUR), Betriebs- und Geschaftsausstattung mit einem
Buchwert von 150,1 Mio EUR (31.12.2018: 145,2 Mio EUR) sowie
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau mit einem Buchwert
von 40,6 Mio EUR (31.12.2018: 26,8 Mio EUR).

Die Position Vorrate, Forderungen und sonstigen Vermégens-
gegenstdnde sowie Wertpapiere lag zum 31. Dezember 2019 bei
505,3 Mio EUR. Mit 461,2 Mio EUR bilden die Forderungen und
sonstigen Vermogensgegenstande den groRten Anteil dieses Pos-
ten, wobei 97,9% davon kurzfristige Forderungen sind. In den
sonstigen Vermogensgegenstanden sind Termingeldveranlagun-
gen im Wert von 190,0 Mio EUR enthalten. Termingeldveranla-
gungen waren im Vorjahr zur Ganze (250,0 Mio EUR) den Gutha-

ben bei Kreditinstituten zugeordnet.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

Die Bilanzposition Kassenbestand und Guthaben bei Kreditin-
stituten ist im Geschaftsjahr 2019 von 272,4 Mio EUR auf
19,4 Mio EUR gesunken. Termingeldveranlagungen wurden im
Vorjahr unter Guthaben bei Kreditinstituten ausgewiesen. Mit
Anderung der Zweckwidmung erfolgte ab 2019 ein Ausweis unter
den sonstigen Vermogensgegenstanden.

Die Passivseite der Bilanz ist von einem hohen Anteil an Ei-
genkapital gepragt. Das Eigenkapital lag zum Bilanzstichtag bei
736,2 Mio EUR (31.12.2018: 724,8 Mio EUR). Die Eigenkapital-
quote belduft sich auf 40,4 % per 31. Dezember 2019 (31.12.2018:
42,1%).

Die Rickstellungen in Héhe von 670,4 Mio EUR sind groRRten-
teils langfristig und beinhalten primar Personalriickstellungen,
die vor allem auf die spezifische Beschaftigungssituation beamte-
ter Mitarbeiter der Osterreichischen Post AG zuriickzufiihren
sind.

Die Verbindlichkeiten der Osterreichischen Post AG betragen
zum 31. Dezember 2019 381,4 Mio EUR (31.12.2018:

341,3 Mio EUR) und bestehen zu 93,2% aus kurzfristigen Verbind-

lichkeiten.
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2.3.2 CASHFLOW

Mio EUR 2018 2019
Cashflow aus dem Ergebnis 277,3 263,0
+/- Veranderungen im Nettoumlaufvermégen 51,3 45,4

- gezahlte Steuern -60,3 -53,4
= Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit 268,3 255,1
+/- Cashflow aus Investitionstatigkeit -149,4 -300,1
= Free Cashflow 118,9 -45,0
+/- Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -101,7 -148,0
= Nettoveranderung liquider Mittel 17,2 -193,0
Liquide Mittel am 1. Janner 255,2 272,4
Anderung Umfang Liquide Mittel 0,0 -60,0
Liquide Mittel am 31. Dezember 272,4 19,4

Y Der Ausweis von gezahlten Steuern wurde im Geschéaftsjahr 2018 angepasst. Diese wurden bisher innerhalb der Verdnderung im Nettoumlaufvermogen gezeigt.

Der Cashflow des aktuellen Jahres sowie auch des Vorjahres
waren aufgrund von Sondereffekten beeinflusst. Der Cashflow
des aktuellen Jahres beinhaltet Einzahlungen aus gutgeschriebe-
nen Riickforderungsanspriichen von Lohnnebenkosten aus Vor-
perioden in Hohe von 65,7 Mio EUR. Aus einer Sonderzahlung der
BAWAG P.S.K. von 107,0 Mio EUR im Jahr 2018 in Folge der Been-
digung der Zusammenarbeit resultierte, abzlglich der in 2018 er-
brachten Finanzdienstleistungen von 37,0 Mio EUR, ein positiver
Sondereffekt im Cashflow des Vorjahres von 70,0 Mio EUR.

Anderung im Umfang des Finanzmittelbestandes: Bei den bis
einschlieBlich des Vorjahres in den Guthaben bei Kreditinstituten
ausgewiesenen Termingeldveranlagungen erfolgte im Jahr 2019
eine Anderung der Zweckwidmung. So stehen die im Jahr 2019
neu veranlagten Termingelder bzw. zum Jahresende noch beste-
henden Termingeldveranlagungen aus Vorjahren nicht mehr zur
Tilgung kurzfristiger Zahlungsverpflichtungen zur Verfiigung, son-
dern werden zu Anlagezwecken gehalten. Der Ausweis der Ter-
mingeldveranlagungen erfolgt dementsprechend unter den sons-
tigen Vermogensgegenstanden und korrespondierend dazu im
Cashflow aus Investitionstatigkeit. Die daraus fir die Cashflowbe-
rechnung resultierende Anpassung des Finanzmittelfonds in
Hohe von 60 Mio EUR umfasst den per 31. Dezember 2019 noch
vorhandenen Bestand an Termingeldern aus Vorjahren.

Der Cashflow aus dem Ergebnis erreichte im Geschafts-
jahr 2019 263,0 Mio EUR nach 277,3 Mio EUR im Geschafts-
jahr 2018. Der Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit lag mit
255,1 Mio EUR um 13,2 Mio EUR unter dem Vergleichswert des
Vorjahres. Diese Differenz im Jahresvergleich resultierte aus ei-
nem verbesserten Ergebnis vor Steuern, einem Riickgang der

operativen Verbindlichkeiten, einem Anstieg der Riickstellungen
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und einem Anstieg der Forderungen (unter Beriicksichtigung der
angefiihrten Anderung hinsichtlich der Termingeldveranlagun-
gen).

Der negative Cashflow aus der Investitionstatigkeit erreichte
im Geschaftsjahr 2019 - in Hohe von 130 Mio EUR beeinflusst
durch die angefiihrte Anderung hinsichtlich der Termingeldveran-
lagungen - einen Wert von minus 300,1 Mio EUR im Vergleich zu
minus 149,4 Mio EUR im Vorjahr. Die librige Verdnderung resul-
tiert im Wesentlichen aus héheren nicht finanziellen Investitio-
nen und einem niedrigeren Saldo der Zahlungsflisse aus Investiti-
onen in Finanzanlagen.

Der Free Cashflow erreichte damit einen negativen Wert
von 45,0 Mio EUR nach 118,9 Mio EUR im Vorjahr.

Im negativen Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit in Hohe
von 148,0 Mio EUR ist die Dividendenausschittung in Hohe von
140,5 Mio EUR fir das Jahr 2018 enthalten.

2.3.3 WESENTLICHE INVESTITIONEN

Die nichtfinanziellen Investitionen der Osterreichi-
schen Post AG beliefen sich im Geschaftsjahr 2019 in Summe auf
125,8 Mio EUR und lagen damit um 35,8 Mio EUR Uber dem Ni-
veau des Vorjahres. Davon entfielen 118,4 Mio EUR auf Investitio-
nen in Sachanlagen und 7,4 Mio EUR auf Investitionen in immate-
rielle Vermoégensgegenstande.

Einer der Schwerpunkt des Investitionsprogramms der Oster-
reichischen Post AG lag in der Berichtsperiode erneut im Bereich
der Betriebs- und Geschéaftsausstattung. Neben den laufenden In-
vestitionen im Bereich Fuhrpark wurde in diesem Bereich vor al-

lem in die Filialausstattung sowie in diverse Hardware investiert.
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2.4 Ergebnis- und wertorientierte Kennzahlen

2018 2019
EBIT-Marge? 11,8% 10,9%
ROE? 27,1% 26,0%
ROCE? 26,4% 21,8%
@ Capital Employed? 803,4 Mio EUR 924,7 Mio EUR

Y EBIT-Marge = EBIT/Umsatz

2 Return on Equity = Jahresiiberschuss/Eigenkapital abziiglich im Geschéaftsjahr geflossener Dividende

¥ Return on Capital Employed = EBIT/durchschnittliches Capital Employed

“ Capital Employed = Immaterielle Vermdgensgegenstande + Sachanlagen + Anteile an verbundenen Unternehmen + Beteiligungen + Vorrate + Forderungen (abzuglich verzinsli-

cher Forderungen) + Aktive Rechnungsabgrenzungsposten - unverzinsliches Fremdkapital

Die EBIT-Marge zeigt mit 10,9 % eine weiterhin stabile Ent-
wicklung. Der Return on Equity belduft sich auf 26,0 % aufgrund
des um 2,8 Mio EUR gesunkenen Jahresiiberschusses in Hohe von
151,9 Mio EUR.

Das Capital Employed erhéhte sich von 803,4 Mio EUR auf
924,7 Mio EUR. Der Anstieg ist unter anderem auf die Erhéhung
der Sachanlagen sowie auf den Anstieg der Anteile an verbunde-
nen Unternehmen zuriickzufiihren, die den Anstieg des unver-
zinslichen Fremdkapitals Gberkompensieren.

Aufgrund des Riickgangs des EBITs verminderte sich der Re-
turn on Capital Employed von 26,4 % auf 21,8 %.

2.5 Nichtfinanzielle Informationen gemaR NaDiVeG

Die Osterreichische Post AG erstellt einen gesonderten nicht-
finanziellen Bericht, der die gesetzlichen Anforderungen gemaR
§ 243b UGB iVm § 267a UGB erfiillt und von unabhangiger dritter
Stelle geprift wird.

3. Forschung und Entwicklung/
Innovationsmanagement

Ein wesentlicher Schliissel zum nachhaltigen Erfolg in sich
verandernden Markten liegt in der Entwicklung und Markteinfih-
rung innovativer Produkte und Geschaftsmodelle sowie in der Er-
weiterung der bestehenden Produktpalette aus dem Kernge-
schéaft heraus. Um dem Anspruch als
Dienstleistungsunternehmen gerecht zu werden, erganzt bzw.
verbessert die Osterreichische Post AG stindig ihre Services auf
Basis von innerbetrieblichen Forschungs- und Entwicklungs-
(F&E)-MaRnahmen. Zusitzlich arbeitet die Osterreichische Post
AG laufend an der Optimierung ihrer Prozesse und Ablaufe. Dabei
werden unternehmensintern oder gemeinsam mit Kooperations-
partnern auch innovative Losungen erforscht und entwickelt, die
in vielen Fallen zu neuen Marktstandards fiir die gesamte Lo-

gistikbranche fihren.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

Die Innovationstatigkeit in der Osterreichischen Post AG er-
folgt durch ein Zusammenspiel aus zentraler Steuerung und de-
zentralen Innovationsteams in den Geschéaftsbereichen, welche
die Produkte bzw. Services verantworten. Das neu geschaffene
zentrale Innovationsmanagement bestatigt die Relevanz der For-
schungs- und Entwicklungstatigkeiten fir die Unternehmensfiih-
rung. Dabei ist es Partner der Geschéftsbereiche fir die digitale
Transformation und baut darauf auf, Marktbedirfnisse und Zu-
kunftstrends rechtzeitig zu erkennen und durch entsprechende
Initiativen die Wettbewerbssituation der Osterreichischen Post
AG nachhaltig abzusichern.

Neben eigenen Entwicklungsaktivitdten kooperiert die Oster-
reichische Post AG seit Langem mit namhaften osterreichischen
Universitdten, Fachhochschulen und anderen Forschungseinrich-
tungen. Wichtige Partner sind dabei die Osterreichische For-
schungsforderungsgesellschaft (FFG), der Klima- und Energie-
fonds sowie die Wirtschaftskammer Wien. Ziel dieser
Zusammenarbeit ist es, den Fokus auf Innovationen weiter zu
verstdarken und in der Entwicklung von Produkten und Services
auf wissenschaftlich fundierte Ergebnisse zuriickgreifen zu kon-
nen.

Im Bereich der Produkte und Dienstleistungen im Kernge-
schaft wurde im Geschéftsjahr 2019 wieder eine Vielzahl innova-
tiver und selbst entwickelter Lésungen umgesetzt. Wahrend eine
Reihe an Projekten in den Produktmanagementteams der Divisio-
nen initiiert und abgewickelt werden, erfolgt zur Sicherung der
Service-Fuhrerschaft eine zentrale Weiterentwicklung der End-
kundenservices mit dem Anspruch, neueste Technologien zur
Verbesserung der Kernservices sowie der Schaffung und Erfor-
schung neuer Geschaftsmodelle auf der Endkundenseite einzu-
setzen. So entwickelte die Osterreichische Post AG ihre Lésungen
in den Bereichen mobile Services (,,Post App“) und Weiterent-
wicklung der Zustellung (,,AllesPost”) auch 2019 konsequent wei-
ter. Bei letzterem handelt es sich um ein innovatives Angebot, mit
dem Kunden die Moglichkeit haben, jegliche Pakete tiber die Ka-
nile und Lésungen der Osterreichischen Post AG zu empfangen.
Die Online-Losungen der Post zeichnen sich dabei durch ein ho-
hes Mal an Sicherheit, Flexibilitat, Effizienz und Vertrauenswiir-

digkeit aus.
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Im Umfeld Brief- und Werbepost hat die Osterreichische Post
AG ein Innovation Board als Plattform fiir Innovation ins Leben
gerufen, in dem funktionstbergreifend an kreativen Projekten,
Themenstellungen und neuen Geschaftsmodellen gearbeitet
wird. Dabei werden strategisch relevante Themen einem schnel-
len Prototyping und Testing unterzogen. Die Online-Prospekt-
plattform Aktionsfinder, als digitale Verlangerung des physischen
Flugblattes und das erfolgreiche Printmedium KUVERT runden
das Losungsportfolie ab.

Die Bereiche Mail Solutions und Logistics Solutions sind wei-
tere wesentliche Felder mit signifikanten kundenseitigen Weiter-
entwicklungen.

Der Bereich Mail Solutions ist der fihrende Anbieter fir in-
novative, physische Postdienstleistungen und erarbeitet zudem
digitale Losungen fiir den B2B-Bereich. Der Fokus liegt auf effi-
zienten Business-Losungen wie intelligentem Inputmanagement,
digitalem Dokumentenmanagement, dem dualen Versand, Da-
ten- und Adressmanagement und der digitalen Werbung.

Im Bereich Logistics Solutions entwickelt die Osterreichische
Post AG laufend maRgeschneiderte Kundenlésungen fir Wa-
rehousing und Fulfillment sowie diverse ,Value Add Services” —
wie beispielsweise das 2-Mann Handling oder eine zeitdefinierte
Zustellung (z.B. Same Day Delivery). Diese Losungen sorgen in
Verbindung mit innovativen Online-Services fir mehr Effizienz,
héhere Flexibilitat und generell fur eine kundenorientierte Opti-
mierung von Kommunikation und Distribution

Im Bereich Prozesse und Abldufe liegt ein wesentlicher For-
schungs- und Entwicklungsschwerpunkt auf den Themen Res-
sourcenschonung und Energieeffizienz. Die Osterreichische Post
AG hat von 2009 bis 2019 rund 21 Mio EUR in die CO,-neutrale
und schadstofffreie Zustellung investiert.

Ein weiterer Schwerpunkt des Investitionsprogrammes lag in
der Berichtsperiode im Bereich Betriebs- und Geschaftsausstat-
tung: Neben den laufenden Investitionen im Bereich Fuhrpark

wurde vor allem in die Filialausstattung investiert.
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Uber den Fuhrpark und den Ausbau der Elektromobilitit wird
im Bereich Umwelt berichtet. Ein weiteres Thema bildeten Inves-
titionen, die im Rahmen des Kapazitdtserweiterungsprogramms
getatigt wurden. Zudem wurde das Programm ,,City Logistik”
2019 von Paket Osterreich in der Division Paket & Logistik weiter-
gefiihrt und der erste Pilotbetrieb zu City Hub — die Zustellung
mittels E-Lastenradern liber zentral gelegene Micro-Verteilzen-
tren (City Hubs) — in Wien umgesetzt. In diesem Test wurde ein
nachhaltiges Zustellkonzept flir urbane Gebiete entwickelt und
erprobt. Weiters wurde 2019 in das Themenfeld Predictive Analy-
tics investiert, wo ein statistisches Modell mit dem Ziel erarbeitet
werden soll, aus historischen Unternehmensdaten Paketmengen
pro Tag auf Logistikzentren-Ebene vorhersagen zu kdnnen. Damit
wird einerseits eine effizientere Personaleinsatzplanung per Ver-
teilschicht und andererseits eine verbesserte Toureneinsatzpla-
nung moglich.

Die Osterreichische Post AG sucht fiir Innovationen und In-
vestitionen konsequent nach Férdermdglichkeiten. Die Abteilung
CSR & Umweltmanagement berdt und unterstitzt hier alle be-
troffenen Bereiche und koordiniert auch die steuerliche For-
schungspramie.

Es handelt sich hierbei um eine exemplarische nicht vollstan-
dige Darstellung ausgewahlter Forschungsprojekte.
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4. Chancen und Risiken

4.1 Risikomanagementsystem bei allgemeinen
Risiken

Die Osterreichische Post AG betreibt ein umfangreiches Risi-
komanagement, in das alle Unternehmenseinheiten einbezogen
sind. Dieses richtet sich grundsatzlich nach dem COSO-Standard
,Enterprise Risk Management — Integrated Framework”. Das Ziel
des Risikomanagements ist es, die Risiken friihzeitig zu erkennen
und durch geeignete MaRBnahmen so zu steuern, dass die Abwei-
chung von den Unternehmenszielen moglichst gering gehalten

wird. Risiken werden nach einheitlichen Grundsatzen in ihrem

Gesamtzusammenhang identifiziert, bewertet, Uberwacht
und in einem unternehmensweiten Risikomanagementsystem
dokumentiert. Der Vorstand definiert die Risikostrategie und -po-
litik des Unternehmens und legt die Rahmenbedingungen des Ri-

sikomanagementsystems fest.

Governance Struktur des Risikomanagements

Aufsichtsrat

Vorstand Priifungsausschuss

e S

Risiko-

Risikomanagement .
g verantwortliche

Risiko Gremium

Die Risikopolitik der Osterreichischen Post AG ist auf Be-
standssicherung und nachhaltige Steigerung des Unternehmens-
werts ausgerichtet und flgt sich in die Unternehmens- und Nach-
haltigkeitsstrategie ein. Die Osterreichische Post AG ist

Die wichtigsten Schritte des Risikomanagementprozesses:

zahlreichen Risiken ausgesetzt. Sofern Risiken in einem ausgewo-
genen Verhaltnis zu mit ihnen verbundenen Chancen stehen und
sich im Rahmen der rechtlichen und ethischen Grundsatze unter-
nehmerischen Handelns bewegen, werden sie akzeptiert.

IDENTIFIZIERUNG AGGREGATION 2 MASSNAHMEN- o UBERWACHUNG
& BEWERTUNG & REPORTING GESTALTUNG & KONTROLLE
— |dentifizierung — Prifung - Planung - Evaluierung &
— Analyse & Plausibilisierung — Umsetzung Beurteilung durch
— Bewertung - Aggregation - Uberwachung externe Auditoren
— Reporting - Self-Assessments

1. Identifizierung und Bewertung: Risiken sind definiert als mensergebnis. Halbjahrlich analysieren die Risikomanager der je-

potenzielle Abweichung vom mittelfristig geplanten Unterneh- weiligen Unternehmensbereiche die Risikosituation. Fir jedes

identifizierte Risiko wird ein Verantwortlicher festgelegt, der die
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Bewertung, die Steuerung und die Uberwachung durchfiihrt. Im
Zuge der Analyse und Bewertung werden die Risiken in Szenarien
beschrieben und anschliefend so weit wie moglich gemal den
Dimensionen Auswirkung und Eintrittswahrscheinlichkeit quanti-
fiziert. Nicht quantifizierbare Risiken werden anhand definierter
qualitativer Klassen bewertet. Zusatzlich prift das zentrale Risiko-
management zyklisch die einzelnen Unternehmensbereiche in
Form proaktiver Risiko-Assessments und Workshops hinsichtlich
ihrer Risiken. Die Ergebnisse der Identifizierung und Bewertung
werden in einer eigenen Risikomanagement-Software dokumen-
tiert.

2. Aggregation und Reporting Das zentrale Risikomanage-
ment sammelt und Gberprift die identifizierten und bewerteten
Risiken. Die finanziellen Effekte méglicher Uberschneidungen
werden im Rahmen der Aggregation berlicksichtigt. Unter Einsatz
statistischer Methoden wird die Gesamtrisikoposition der Oster-
reichischen Post AG ermittelt. Im Anschluss werden die Risiken in
einem Risikogremium analysiert und plausibilisiert. Das Risikogre-
mium setzt sich aus Vertretern des Controllings, der Rechtsabtei-
lung, der Strategieabteilung und des Rechnungswesens sowie aus
Vertretern der operativen Bereiche zusammen. Die Ergebnisse
des Risikogremiums flieBen in den halbjahrlichen Bericht des
zentralen Risikomanagements Uber die Risiken und deren Ent-
wicklung an den Vorstand ein. Unerwartet auftretende Risiken
werden dem Vorstand unmittelbar (ad hoc) berichtet. Zum Status
des Risikomanagements werden der Aufsichtsrat und der Pri-
fungsausschuss ebenfalls regelméaRig informiert.

3. MaBnahmengestaltung Die Risikosteuerung erfolgt durch
die Festlegung geeigneter MaRBnahmen mit dem Ziel, Risiken zu
vermeiden, zu reduzieren oder auf Dritte zu Ubertragen. Die Un-
ternehmensbereiche prifen hierzu die infrage kommenden MaR-
nahmen mittels Kosten-Nutzen-Analysen und implementieren
diese anschliefend. Die MaRnahmen werden im Zuge der halb-
jahrlichen Analyse durch die Risikomanager tiberwacht und ange-
passt. Zur systematischen Bewaltigung versicherbarer Risiken be-
treibt die Osterreichische Post AG ein internes
Versicherungsmanagement. Dessen Hauptaufgaben bestehen in
der laufenden Optimierung der Versicherungssituation sowie der
Prozesse in der Schadenabwicklung.

4. Uberwachung und Kontrolle In Anlehnung an den Oster-
reichischen Corporate Governance Kodex wird die Funktionsfa-
higkeit des Risikomanagementsystems jahrlich durch den Wirt-
schaftspriifer beurteilt. Des Weiteren wurden die Konzeption,
Angemessenheit und Wirksamkeit des Risikomanagementsys-
tems durch einen externen Auditor evaluiert. Intern wird das Risi-
komanagementsystem durch regelmaRige Self-Assessments tiber-

wacht und kontrolliert.

4.2 Risikomanagementsystem bei finanziellen
Risiken

Ziel des Finanz- und Risikomanagements der Osterreichi-

schen Post AG ist die Sicherung des Unternehmenserfolgs gegen
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finanzielle Risiken jeglicher Art. Grundsatzlich wird beim Manage-
ment der Finanzpositionen ein strategischer Portfolio-Ansatz un-
ter Bedachtnahme auf eine konservative Risikopolitik verfolgt.

In der Osterreichischen Post AG erfolgt eine laufende Uber-
wachung eventuell auftretender Risikokonzentrationen. Diese
kénnen bei Finanzinstrumenten mit ahnlichen Merkmalen und
ahnlichen Bedingungen auftreten, z.B. in Bezug auf Fristigkeiten
und Kontrahenten-Struktur oder hinsichtlich der Umsetzung der
Veranlagungsstrategie. Konzentrationsrisiken werden unter ande-
rem durch die Veranlagung von Termingeldern bei verschiedenen
Banken, Diversifikation der Emittenten im Wertpapierportfolio o-
der Streuung der Falligkeitsprofile vermieden.

Die aktuelle Risikosituation im Finanzbereich wird laufend in
einem standardisierten Berichtswesen dargelegt. Weiters beste-
hen in der Osterreichischen Post AG klare, schriftlich festgelegte
Strategien und operative Richtlinien flr die Behandlung aller fi-
nanziellen Risiken.

Das Risikomanagement unterliegt einem vom Vorstand be-
schlossenen Regelwerk, das Ziele, Grundsatze, Aufgaben und
Kompetenzen festlegt. Darliber hinaus formuliert dieses Regel-
werk standardisierte Abldufe, um Revisionssicherheit zu gewahr-
leisten.

Zudem werden durch die Organisation der Tatigkeitsablaufe
(wie z.B. Trennung von Handel und Buchfihrung von Finanztrans-
aktionen, Sicherung von elektronischen Daten) organisatorische

Risiken im Finanzbereich so weit wie moglich ausgeschaltet.
4.3 Top Risiken

4.3.1 E-SUBSTITUTION KLASSISCHER BRIEFSENDUNGEN
Klassische Briefsendungen werden zunehmend durch elekt-
ronische Medien ersetzt. Der Trend zur elektronischen Substitu-
tion von Briefen, insbesondere zur elektronischen Zustellung,
wird auch weiterhin fortbestehen. Diese Entwicklung, die vom
Gesetzgeber geférdert wird, kann zu nicht unerheblichen Volu-
menrickgangen und damit Ergebnisbeeintrachtigungen fihren.
Ein Riickgang des Umsatzes der Osterreichischen Post AG im Be-
reich Briefpost von einem Prozentpunkt fiihrt zu einem negativen
Umsatzeffekt von rund 7 Mio EUR pro Jahr, der aufgrund der
Fixkostenstruktur des Unternehmens kurz- bis mittelfristig grof3-
teils ergebnismindernd wirken wiirde. Es kann nicht ausgeschlos-
sen werden, dass infolge von Anderungen der gesetzlichen Zu-
stellvorschriften fiir behérdliche Sendungen in Osterreich ein Teil
dieser Sendungen nicht mehr tber die Osterreichische Post AG
zugestellt wird. Eine zusatzliche Beschleunigung der Substitution
von Briefsendungen durch elektronische Medien ist durch das In-
Kraft-Treten des E-Government-Gesetzes sowie durch weitere Di-
gitalisierungsmaRnahmen des Bundes zu erwarten. Dem Men-
genriickgang infolge dieser Substitution wird mit neuen Produk-
ten und Dienstleistungen entgegengewirkt. Die Diversifikation
tragt dazu bei, Risiken einzelner Branchen weit zu streuen bzw.

gering zu halten.
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4.3.2 PERSONALKOSTEN UND STRUKTUR DER
DIENSTVERHALTNISSE

Ein groRer Teil der Mitarbeiter der Osterreichischen Post AG
steht in einem oOffentlich-rechtlichen Dienstverhaltnis und unter-
liegt den Bestimmungen des Beamtendienstrechts. Daraus erge-
ben sich Besonderheiten im Zusammenhang mit der dienstrecht-
lichen Verwendung. Bei einem Grof3teil der Belegschaft kann es
durch die bestehenden rechtlichen Bedingungen im Fall von
Mengenverlusten zu keiner Kapazitdtsanpassung kommen,
ebenso ist keine Anpassung des Gehaltsniveaus an eventuell un-
glnstigere Marktkonditionen moglich. Das Beamtendienstrecht
flhrt damit insgesamt zu geringer Kostenflexibilitat.

Die Osterreichische Post AG ist im Hinblick auf den liberali-
sierten Markt zunehmend mit den Grenzen der dienstrechtlichen
Verwendungsmaoglichkeiten fir die ihm zugewiesenen Beamten
konfrontiert. Die Losung dieser Problematik nimmt im Dialog mit
dem verantwortlichen Gesetzgeber eine bedeutende Rolle ein.

Aus den laufenden Anderungen des Beamtendienstrechts
kénnen sich fiir die Osterreichische Post AG, soweit diese Rege-
lungen nicht auf die spezielle Wettbewerbssituation der Osterrei-
chischen Post AG Riicksicht nehmen, zusatzliche Belastungen und
unerwartete Mehrkosten ergeben, auf deren Entstehen die Os-
terreichische Post AG keinen Einfluss hat.

4.3.3 PAKETMARKT

Durch das weiterhin dynamische Wachstum des Paketmarkts
infolge des anhaltenden E-Commerce-Booms bleibt der Wettbe-
werb intensiv. Zusatzlich kann der stagnierende B2B-Markt zu ei-
ner weiteren Verscharfung des Konkurrenzkampfs im 2C-Markt
beitragen. Dadurch kann es zu Marktanteilsverschiebungen kom-
men. Zudem ist das starke Paketwachstum von groen Online-
Versendern getrieben, die Gberproportional zum Markt wachsen.
Durch die bereits etablierte Eigenzustellung eines GroBkunden im
Osten von QOsterreich und damit verbundenen méglichen weite-
ren Steigerung der Eigenleistung kann es zu splrbaren Mengen-
verlusten und damit einhergehenden Umsatz- und Ergebniseffek-

ten kommen.

4.3.4 STRATEGISCHE PARTNERSCHAFTEN

Im Filialnetz arbeitet die Osterreichische Post AG seit vielen
Jahren mit strategischen Partnern im Telekom- und Finanzbereich
zusammen. Insbesondere das Finanzdienstleistungsgeschaft ist
einem strukturellen Wandel durch veranderte Kundenbedirf-
nisse unterworfen. Im Jahr 2017 wurde die Kooperationsverein-
barung durch den Bankpartner BAWAG P.S.K. gekiindigt. Die Os-
terreichische Post AG und BAWAG P.S.K. vereinbarten eine
einvernehmliche und schrittweise Entflechtung der Kooperation
bis Anfang 2020. Trotz der Beendigung der Kooperation mit der
BAWAG P.S.K. plante die Post weiterhin Finanzdienstleistungen
Uber das Filialnetz anzubieten. Im April 2019 wurde eine Partner-
schaft mit der GRAWE Bankengruppe zum Aufbau eines fokus-
sierten Finanzdienstleistungsgeschifts in Osterreich vereinbart,

welches am April 2020 den operativen Betrieb aufnehmen wird.
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Ziel ist es, im dritten Jahr eine weitgehende Break-even-Situation
zu erreichen. Es besteht dabei das Risiko, dass sich der Kunden-
hochlauf verzégert und der Umsatz und somit das Ergebnis hinter

den Erwartungen bleiben.

4.3.5 RUCKGANG BEI WERBEMENGEN

Das Geschaft mit Werbesendungen wird von der konjunktu-
rellen Entwicklung beeinflusst und hangt stark von der Intensitat
der Werbeaktivitdten von Unternehmen ab. Gerade der statio-
nare Handel — als wichtigste Werbepost-Kundengruppe — ist wei-
terhin mit folgenden strukturellen Trends konfrontiert: So ist eine
zunehmende Marktkonzentration splirbar, andererseits leidet
der stationare Handel unter dem starken Wachstum des
E-Commerce-Marktes. Infolgedessen kann es zu einer Reduktion
bei Werbemitteln und -mengen und damit auch zu einer Beein-
trachtigung des Ergebnisses kommen. Dartber hinaus kann digi-
tale Werbung oder Verunsicherung rund um die Datenschutz-

grundverordnung zur Reduktion physischer Sendungen fiihren.

4.4 Finanzielle Risiken

Fiir die Osterreichischen Post AG ergeben sich folgende fi-

nanzielle Risiken:

= Ausfallrisiken
= |iquiditatsrisiken
= Marktrisiken

4.4.1 AUSFALLRISIKEN

Das Risiko bei Forderungen kann insgesamt als gering einge-
schatzt werden, da die Mehrzahl der Kunden einem Bankeinzugs-
verfahren zugestimmt hat bzw. in risikobehafteten Fallen Bankga-
rantien hinterlegt oder Vorauszahlungen geleistet werden. Ferner
besteht ein Grofteil der offenen Forderungen gegentiiber Ver-
tragspartnern bester Bonitat.

Zur Begrenzung des Ausfallrisikos bei Wertpapieren werden
nur Papiere von Emittenten mit einem Investment-Grade-Rating
oder vergleichbarer Bonitat angekauft bzw. gehalten. Anteile an
Investmentfonds werden nur bei international anerkannten Kapi-
talanlagegesellschaften gehalten. Besonderes Augenmerk gilt
auch der Liquiditat und der Abwicklungssicherheit der abge-
schlossenen Finanzprodukte. Fiir Geldmarkttransaktionen beste-

hen festgelegte Handelslimits.

4.4.2 LIQUIDITATSRISIKEN

Die Aufgabe der Liquiditatssicherung ist es, die Zahlungsfa-
higkeit der Osterreichischen Post AG jederzeit zu gewahrleisten.
Basis des Liquiditatsmanagements ist ein Liquiditatsplan, der lau-
fend Soll-Ist-Analysen unterzogen und bei Bedarf angepasst wird.
Durch die aktive Steuerung von Zahlungsstromen wird der Zins-

saldo optimiert.
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4.4.3 MARKTRISIKEN

Marktrisiken umfassen die bestehenden Risiken aus der An-
derung von Marktpreisen. In der Osterreichischen Post AG beste-
hen im Wesentlichen Risiken aus der Verdanderung von Zinsen
und Wahrungskursen, die Auswirkungen auf die Vermdogens-, Fi-

nanz- und Ertragslage haben kénnen:

m Zinsanderungsrisiko
Das Zinsdnderungsrisiko stellt das Risiko dar, das sich aus der
Wertdnderung von Finanzinstrumenten oder zinsbedingten
Zahlungsstréomen infolge von Schwankungen von Marktzinssat-
zen ergibt. Das Zinsanderungsrisiko beinhaltet das Barwertri-
siko bei fest verzinsten Bilanzposten und das Zahlungsstromri-
siko bei variabel verzinsten Bilanzposten. Ein
Zinsanderungsrisiko liegt vor allem bei Forderungen und Ver-
bindlichkeiten mit Laufzeiten von iber einem Jahr vor. Solche
langeren Laufzeiten sind im operativen Bereich nicht von mate-
rieller Bedeutung, spielen jedoch bei Finanzinvestitionen in
Wertpapiere sowie bei Finanzverbindlichkeiten eine Rolle.
Die Steuerung des Zinsdanderungsrisikos im Finanzbereich ori-
entiert sich am Portfolio-Ansatz. Gesteuert werden grundsatz-
lich nicht Einzelpositionen, sondern das gesamte Finanzportfo-
lio unter Bedachtnahme auf die jeweilige Grundtransaktion. Zu
diesem Zweck werden selektiv auch derivative Instrumente wie
Zins-Swaps und Zins-Caps eingesetzt. Zum Berichtszeitpunkt
bestehen keine derivativen Finanzpositionen. Das Finanzport-
folio wird taglich der vorgegebenen Benchmark gegenuberge-
stellt.

= Wahrungsanderungsrisiko
Als Wahrungsanderungsrisiko wird der mogliche Verlust aus
Marktveranderungen durch schwankende Wechselkurse ange-
sehen. Auf der Aktivseite ergeben sich keine wesentlichen Risi-
ken aus Wahrungsanderungen, da Lieferungen nahezu zur
Géanze auf Euro-Wahrungsbasis abgewickelt werden und auch
die Veranlagung in Wertpapiere und Termingelder Uberwie-

gend in Euro erfolgt.
4.5 Allgemeine und sonstige Risiken

Die Osterreichische Post AG unterliegt wie jedes Unterneh-
men einer Reihe von Risiken, die sich aus der Branche bzw. dem
Marktumfeld ergeben. Diese Risiken werden mit MaRnahmen,
die dem Stand der Technik entsprechen, auf wirtschaftliche Art
und Weise minimiert, kdnnen aber nicht vollkommen ausge-

schlossen werden.

4.5.1 OPERATIVE RISIKEN
MARKT- UND WETTBEWERBSRISIKEN

Die Osterreichische Post AG erwirtschaftet den iberwiegen-
den Teil seines Umsatzes in Osterreich. Sollten sich die aktuellen
Prognosen zum Wirtschaftswachstum verschlechtern, konnten

Planungspramissen verworfen werden missen und damit kénnte
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die Planungssicherheit eingeschrankt werden. Ferner erwirtschaf-
tet das Unternehmen einen nicht unbedeutenden Anteil seines
Umsatzes mit einer geringen Anzahl von GroRRkunden. Das wirt-
schaftlich erfolgreiche Weiterbestehen dieser GroBkunden ist so-
mit wesentlich fiir die stabile Entwicklung der Osterreichischen
Post AG. GroRBkunden sind zudem vertraglich nicht verpflichtet,
ihre Postsendungen von der Osterreichischen Post AG beférdern
zu lassen, und kénnten sich entscheiden, mittelfristig zumindest
einen Teil ihrer Postsendungen Wettbewerbern der Osterreichi-
schen Post AG zur Zustellung zu Gbergeben oder im eigenen Netz
zustellen. Das Paketgeschaft — hier nimmt die Osterreichische
Post AG eine fihrende Stellung im Osterreichischen Markt ein —
ist zum einen von der wirtschaftlichen Entwicklung seiner Kun-
den und zum anderen von Wettbewerbsverscharfungen durch
das Auftreten weiterer Anbieter abhéngig, sodass Umsatzeinbu-
Ren nicht ausgeschlossen werden kdnnen. Das Unternehmen ist
deshalb bestrebt, Kunden durch attraktive Leistungsangebote an
sich zu binden. Die erwdhnten Markt- und Wettbewerbsrisiken
kénnen zu nicht unerheblichen Volumenriickgdngen und damit

Ergebnisbeeintrachtigungen fiihren.

TECHNISCHE UND CYBER-RISIKEN

Die Osterreichische Post AG ist in hohem MaR auf die Ver-
wendung von komplexen technischen Systemen angewiesen und
setzt bei der Erbringung seiner Dienstleistungen malgeblich auf
den Einsatz von Datenverarbeitungssystemen, modernen Kom-
munikationsmedien und anderen technischen Einrichtungen. Vor
diesem Hintergrund hat die Osterreichische Post AG in den ver-
gangenen Jahren umfangreiche Investitionen vorgenommen, um
sein Verteil- und Zustellnetz zu modernisieren. Die Leistungser-
bringung des Unternehmens hdngt dabei von der Funktionsfahig-
keit weniger wichtiger Standorte ab. Sollten technische Systeme
voriibergehend oder dauerhaft ausfallen oder sollte es zu unbe-
rechtigten Datenzugriffen und Datenmanipulationen beispiels-
weise durch Cyberkriminalitdt kommen, kdnnte dies zu Stérun-
gen des Geschaftsablaufs und zum Verlust von Reputation und
Kunden fiihren sowie zusatzliche Kosten verursachen. Zur Reduk-
tion von Technischen und Cyber-Risiken wurden SicherheitsmaR-
nahmen und Regeln festgelegt, die einen reibungslosen Ablauf si-
cherstellen sollen. Im Betrieb von Rechenzentren verfolgt die
Osterreichische Post AG eine Outsourcing-Strategie. Durch ent-
sprechende Vertragsgestaltung und gezieltes Servicelevel-Ma-
nagement wird die Verfligbarkeit aller ausgegliederten Tatigkei-
ten abgesichert. Die Vertragspartner sind verpflichtet,

einschlagige glltige Zertifizierungen vorzuweisen.

BESCHAFFUNGSRISIKEN

Die Beschaffungsrisiken der Osterreichischen Post AG be-
schranken sich im Wesentlichen auf Schwankungen der Energie-
preise. Eine Erhohung der Energiepreise kann geringe negative

Auswirkungen auf das Ergebnis haben.
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4.5.2 BETEILIGUNGEN

Ein Bestandteil der Strategie der Osterreichischen Post AG ist
das Wachstum durch selektive Akquisitionen und Kooperationen.
Dabei ist es wichtig, passende Akquisitionsziele zu finden und er-
worbene Unternehmen erfolgreich zu integrieren. Die Chancen
und Risiken von Beteiligungen sind in hohem MaR von politi-
schen, wirtschaftlichen und gesetzlichen Rahmenbedingungen

abhangig.

4.5.3 EXTERNE RISIKEN
REGULATORISCHE UND RECHTLICHE RISIKEN

Mit Inkrafttreten des Postmarktgesetzes am 1. Janner 2011 er-
folgte die vollstandige Offnung des dsterreichischen Postmarktes.
Daraus ergeben sich Risiken einer Marktanteilsveranderung. Die
rechtlichen Rahmenbedingungen fiir die Zeit nach der vollstandi-
gen Liberalisierung wurden mit dem Postmarktgesetz ebenfalls
neu geregelt. Das Postmarktgesetz sieht in vielen Bereichen keine
Gleichbehandlung zwischen der Osterreichischen Post AG und ih-
ren Mitbewerbern vor, sondern eine Mehrbelastung der Osterrei-
chischen Post AG: Die Osterreichische Post AG ist im Rahmen des
Universaldienstes verpflichtet, in ganz Osterreich ein Mindestan-
gebot von Postdienstleistungen in vergleichbarer Qualitdt anzu-
bieten und ein flachendeckendes Netz von mindestens 1.650
Post-Geschaftsstellen sicherzustellen. Mit eigenem Personal be-
triebene Post-Geschaftsstellen diirfen nur nach Durchfiihrung ei-
nes behordlichen Verfahrens geschlossen werden, sodass nicht
ausgeschlossen werden kann, dass die Osterreichische Post AG —
zumindest voriibergehend — zur Fiihrung unrentabler Standorte
verpflichtet ist.

Die Osterreichische Post AG geht derzeit nicht davon aus,
dass sie verpflichtet wird, ihren Mitbewerbern Zugang zu Teilleis-
tungen einzurdumen. In einem solchen Fall kdnnten diese jedoch
in besonders lukrativen Marktsegmenten Postdienstleistungen
selbst erbringen und in weniger lukrativen Marktsegmenten zu
regulierten Preisen auf Teilleistungen der Osterreichischen Post
AG zurickgreifen. Dies konnte zu erheblichen Ergebnisbeein-
trachtigungen flhren.

In der Offentlichkeitsarbeit der Osterreichischen Post AG so-
wie im Dialog mit allen Stakeholdern nimmt die Thematik der
Gleichbehandlung der Osterreichischen Post AG mit anderen
Marktteilnehmern einen hohen Stellenwert ein. Das Unterneh-
men sieht es als seine Aufgabe, auf die ungeniigende Abgeltung
des Universaldienstes und die Problematik der asymmetrischen
Markt6ffnung hinzuweisen.

Die Osterreichische Post AG unterliegt in der Gestaltung ihrer
Geschéftsbedingungen (einschlieBlich ihrer Entgelte) im Univer-
saldienst der Kontrolle durch die Regulierungsbehorde. Das Un-
ternehmen kann deshalb im Bereich des Universaldienstes nur
eingeschrankt durch Preisanpassungen auf Marktverdanderungen
reagieren. Unterschiedliche Definitionen der Grenzen des Univer-
saldienstes seitens der Regulierungsbehorde und des Unterneh-
mens konnen sich in der Gestaltung des Produktportfolios und

der Preisfestsetzung niederschlagen.
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Die kartellrechtliche Zulassigkeit von Vereinbarungen und Ge-
schaftspraktiken der Osterreichischen Post AG war und ist in we-
nigen Einzelfdllen immer wieder Gegenstand kartellrechtlicher
Untersuchungen und Verfahren. Sonstige rechtliche Risiken erge-
ben sich auch aus nicht vorhersehbaren Gerichtsverfahren mit
Mitbewerbern, Kunden und Lieferanten sowie aus dem Themen-
bereich Datenschutz. Zur bestmoglichen Vermeidung von Ergeb-
nisbeeintrachtigungen durch regulatorische und rechtliche Risi-
ken ist die Osterreichische Post AG bestrebt, in seinen
Kernprozessen eine Erweiterung der Wertschopfung und des Pro-
duktportfolios zu erzielen, um seinen Kunden ein breiteres Leis-
tungsspektrum anzubieten und eine Qualitatsoptimierung zu er-
reichen. Dariiber hinaus beabsichtigt die Osterreichische Post AG,
vermehrt Umsatze im nicht regulierten Bereich zu erwirtschaften.
Der Rechtsrahmen fiir neue innovative Produkte und Dienstleis-
tungen und die damit verbundenen Datenverarbeitungen lasst
Interpretationsspielrdume bei den seit Mai 2018 anwendbaren
datenschutzrechtlichen Vorschriften offen und ist aktuell und
kann zukinftig laufend Gegenstand von Diskussionen und daten-
schutzrechtlichen Verfahren mit finanziellen Auswirkungen insbe-
sondere auf das Werbepostgeschaft sein.

Nach dem Poststrukturgesetz 1996 sind Anderungen des Be-
amtendienstrechts, die fiir Bundesbeamte eingefiihrt werden,
grundsatzlich auch auf die der Gesellschaft zugewiesenen Beam-
ten anwendbar. Im Ergebnis kdnnen Anderungen des Beamten-
dienstrechts daher unmittelbar die Kostenstruktur der Gesell-
schaft verdndern. Weiters kdnnen Risiken aufgrund
unterschiedlicher Interpretationen des Poststrukturgesetzes
grundsatzlich nicht ausgeschlossen werden. Betreffend die The-
matik der Festlegung des korrekten Vorriickungsstichtags bei Be-
amten wurde die vorgesehene Besoldungsreform im Jahr 2015
umgesetzt. Mit dieser Reform wurde der Hauptkritikpunkt des
EuGHs aufgegriffen und umfassend beseitigt. Diese Besoldungs-
reform wurde selbstversténdlich auch fiir die bei der Osterreichi-
schen Post AG beschéftigten Beamten umgesetzt. Zu einem neu-
erlichen Vorabentscheidungsverfahren vor dem Europaischen
Gerichtshof zum Thema ,Vorriickungsstichtag” erging am 8. Mai
2019 eine Entscheidung durch den EuGH, wonach die Besol-
dungsreform 2015 ungeniigend und eine neuerliche Reform not-
wendig war. Als Folge daraus wurde eine weitere Novellierung
des Beamtendienstrechts seitens der Bundesregierung vorge-
nommen, nach der fir jeden Bundesbeamten die Frage der An-
rechnung der Vordienstzeiten vor dem 18. Lebensjahr auf Einzel-
fallbasis neu zu bewerten, zu betrachten und zu beurteilen ist.
Die Evaluierung und Umsetzung der Neuregelung ist mit einem
hohen Zeitaufwand verbunden. Selbstverstandlich hat die Oster-
reichische Post AG bereits mit der Umsetzung der Novelle begon-
nen, diese wird aufgrund der Vielzahl der Falle jedoch einige Zeit

dauern.
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ENVIRONMENTAL, SOZIAL, GOVERNANCE (ESG-) RISIKEN
ESG-Themen nehmen in der Osterreichischen Post AG einen

wesentlichen Stellenwert ein. ESG-Risiken werden umfassend be-

trachtet und gesteuert. Fiir eine detaillierte Aufstellung sei dazu

auf den Bericht tiber nichtfinanzielle Informationen verwiesen.

4.6 Wesentliche Chancen

Da die Verdnderungen, denen das Unternehmen ausgesetzt
ist, auch zu positiven Zielabweichungen fiihren kénnen, wird im
Risikomanagementsystem ein weiterer Fokus auf die Erfassung
und Steuerung der Chancen gelegt. Das Ziel ist es, Chancen auf-
zuzeigen und durch geeignete MaRBnahmensetzung das entspre-
chende Potenzial zu verwirklichen. Die Identifizierung, Bewer-
tung, Steuerung und das Reporting erfolgen gemaR dem zuvor
dargestellten Prozess. Im Detail erfolgt die Erfassung einerseits im
Rahmen der Mittelfristplanung durch den Bereichsplaner (Bot-
tom-up), zusatzlich werden die Chancen durch das Risikogre-
mium (Top-down) verifiziert und erginzt. Die Osterreichische
Post AG fiihrt daher eine kontinuierliche Chancenevaluierung
durch, um alle Potenziale wahrnehmen zu kénnen.

In der ersten strategischen StoRrichtung — Verteidigung der
Marktfiihrerschaft im Kerngeschaft — wird die Erweiterung und
Adaptierung des Produktportfolios im Segment Brief, Werbepost
& Filialen sowie Paket & Logistik gemaR den Anforderungen der
Kunden als Chance betrachtet. So wird das Leistungsangebot lau-
fend durch diverse Zusatzleistungen im physischen und elektroni-
schen Bereich erweitert. Chancen ergeben sich vor allem durch
den wachsenden Online-Handel. Hier punktet die Post durch
neue schnelle und schlanke Losungen fiir Online-Bestellungen
und deckt alle Geschwindigkeitsanforderungen inkl. Same-Day-
Delivery ab. Die Osterreichische Post AG hat klare Wettbewerbs-
vorteile hinsichtlich Qualitat und Kostenstruktur und versucht
Marktanteile zu gewinnen. Eine kontinuierliche E-Substitution
von Briefen wird in der Planung der Osterreichischen Post AG be-
reits bericksichtigt, womit ein im Vergleich zu den urspriingli-
chen Annahmen langsameres Voranschreiten des Riickgangs als
Chance zu bewerten ist.

Im zweiten strategischen Feld — Profitables Wachstum in de-
finierten Markten — ergeben sich einerseits Chancen tber die in-
ternationalen Beteiligungen in Wachstumsmarkten in Stidost-
und Osteuropa, andererseits aber auch durch die Erhéhung der
Wertschdpfungstiefe am Heimmarkt in Osterreich. Wettbewerbs-
vorteile ergeben sich hierbei durch die vorhandene Infrastruktur
und das umfangreiche Logistik-Know-how. Chancen fiir zukinfti-
ges Wachstum liegen beispielsweise im Online-Bereich, im Fi-
nanzdienstleistungsgeschaft sowie in der Forcierung internatio-
naler Sendungsvolumen.

Die dritte StoBrichtung — Effizienzsteigerung und Flexibilisie-
rung der Kostenstruktur — kann durch den Einsatz modernster
Sortiertechnologie in der Brief- und Paketlogistik forciert werden.
Weiters kdnnen sowohl durch MaRnahmen zur Personalkosten-

optimierung als auch durch Einkaufsinitiativen Impulse gesetzt
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und Chancen erkannt werden. Die nunmehrige Blindelung der
Logistiknetze unter einer Fiihrung zielt ebenso auf die Effizienz-
steigerung ab.

Flr den vierten strategischen Eckpfeiler — Kundenorientie-
rung und Innovation — ergeben sich beispielsweise Potenziale
durch den Ausbau des Online- und Selbstbedienungsangebots so-

wie durch neue Geschaftsmodelle im Bereich E-Commerce.
4.7 Gesamtaussage zur Risikosituation

Die vorstehend beschriebenen Risiken und Chancen des Un-
ternehmens werden stetig beobachtet und entsprechende MaR-
nahmen gesetzt bzw. Initiativen ergriffen. Aus heutiger Sicht ist
der Bestand des Unternehmens nicht gefdhrdet.

Nachfolgende Grafik zeigt zusammengefasst die unterschied-
lichen Chancen- und Risikoprofile der einzelnen Segmente. Das
Segment Brief, Werbepost & Filialen ist gepragt von der E-Substi-
tution klassischer Briefsendungen. Mengen-, Marktanteils- und
Durchschnittserlésentwicklungen beeinflussen das Segment Pa-
ket & Logistik. Wesentliche Chancen-Faktoren flr das Segment
Corporate sind die Kostenoptimierung und Effizienzsteigerungs-
malnahmen. Personal- sowie IT-Risiken wirken sich auf alle Seg-

mente aus.
2020
Risiko Chance
Brief, Werbepost & Filialen
Paket & Logistik
Corporate

5. Weitere rechtliche Angaben

5.1 Internes Kontrollsystem und Risikomanagement
im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess

Das interne Kontrollsystem (IKS) der Osterreichi-
schen Post AG im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess um-
fasst Grundsatze, Verfahren und MalBnahmen zur Sicherung der
OrdnungsmaRigkeit der Rechnungslegung, sowie der Einhaltung
rechtlicher Vorschriften. Die klare Definition von Verantwortungs-
bereichen sowie systematische Kontrollen ermdoglichen eine frih-
zeitige Risikoerkennung und gewdhrleisten eine ordnungsmaRige

Rechnungslegung.
5.1.1 KONTROLLUMFELD

Die Funktionen der Bereiche Treasury, Rechnungswesen und

Controlling sind klar getrennt und die Aufgaben und Verantwor-
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tungen geteilt. Im Bereich Rechnungswesen setzt sich die Auf-
bauorganisation aus dem Rechnungswesen am Sitz der Gesell-
schaft sowie prozessorientierter dezentraler Teams zusammen.

Die Aufgabe des Rechnungswesens besteht in der zeitgerech-
ten, vollstandigen und ordnungsgemaRen Erfassung von Ge-
schéaftsfallen und deren Darstellung in Monats-, Quartals- und
Jahresabschliissen der Osterreichischen Post AG.

Samtliche Belege werden elektronisch erfasst und dokumen-
tiert weiterverarbeitet. Eingangsrechnungen werden in einer
zentralen Scanstelle elektronisch erfasst, die Belege in der Buch-
haltung gebucht und zur Freigabe elektronisch weitergeleitet. Die
Freigabe der Belege durch die jeweiligen Sachbearbeiter erfolgt
im System. Dadurch ist eine elektronische Dokumentation der
Freigabe der Belege gewahrleistet.

Die Ablauforganisation der monatlichen Bilanzierung folgt ei-
nem strikten Terminplan. Die Termine werden fir ein Geschafts-
jahr erstellt und unternehmensintern kommuniziert. Zur vollstan-
digen und richtigen Abbildung aller bilanzierungsrelevanten

Sachverhalte erfolgt eine enge Abstimmung zwischen dem
Rechnungswesen und den Fachbereichen der Osterreichi-
schen Post AG. Diese Abstimmung erfolgt im Rahmen von struk-
turierten Bilanzierungsgesprachen und dem laufenden Informati-
onsaustausch zu neuen Geschaftsentwicklungen, strukturellen
und strategischen Verdnderungen sowie zu Rechtsstreitigkeiten

und Unsicherheiten.

5.1.2 RISIKOBEURTEILUNG

Die Risiken im Bereich Rechnungslegung umfassen die nicht
vollstandige Erfassung von bilanzierungsrelevanten Sachverhal-
ten, Fehler in der Belegerfassung, Bewertungsfehler durch fal-
sche Einschatzung von mit Unsicherheit behafteten Ereignissen
bzw. fehlerhafte Berechnungen, unrichtigen Ausweis sowie ver-
spatete Bilanzerstellung und Datenzugriff von unberechtigten
Personen bzw. Datenmanipulation, Ausfall von IT-Systemen und

Datenverlust.

5.1.3 KONTROLLMASSNAHMEN

Zur Gewahrleistung einer vollstandigen, zeitgerechten und
richtigen Bilanzerstellung wurden in allen am Rechnungslegungs-
prozess beteiligten Bereichen QualitatssicherungsmaRnahmen
implementiert. Die Anwendung unternehmensinterner Richtli-
nien (wie z.B. Bilanzierungshandbuch, Bilanzierungsrichtlinien)
flhrt zu einer einheitlichen Behandlung der Geschéftsfélle und
einer einheitlichen Bilanzierung, Bewertung und Berichterstat-
tung. Diese Richtlinien und Anweisungen werden laufend aktuali-
siert.

Zusatzlich bestehen Richtlinien und Fachkonzepte zu ausge-
wahlten Kernprozessen, insbesondere zu Beteiligungserwerben
und -verauRerungen. Im Bereich der Stammdaten (z.B. SAP-Kon-
tenplan, Kundendaten) sind zentrale Anlage-/Anderungsprozesse

definiert worden.
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Die Abschllsse werden in SAP R3 als filhrendem System er-
stellt. Alle fur die Rechnungslegung und Berichterstattung rele-
vanten SAP Module kommen zum Einsatz. Die Systeme sind
durch entsprechende Einrichtungen im EDV-Bereich gegen unbe-

fugte Zugriffe geschiitzt.

Durch die eingesetzte Software finden automatisierte Prii-
fungen statt. Neben den automatisierten Kontrollen (wie Funkti-
onstrennung, Rechnungsfreigabe, Rechnungspriifung) existieren
manuelle Kontrollen (z.B. durch Stichproben). Bei allen rech-
nungslegungsrelevanten Prozessen wird das Vier-Augen-Prinzip
angewendet. Die Schlisselprozesse wurden dokumentiert, stan-
dardisiert und mit Kontrollpunkten versehen. Diese klar definier-
ten Uberpriifungsmechanismen erméglichen eine friihzeitige Ri-
sikoerkennung. Zusatzlich wird sichergestellt, dass die
Rechnungslegung im Einklang mit den gesetzlichen Vorschriften,
den Grundsatzen ordnungsgemafRer Buchfiihrung und internatio-

nalen Rechnungslegungsvorschriften steht.

5.1.4 INFORMATION UND KOMMUNIKATION

Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunktio-
nen werden die Abschliisse wesentlichen Fiihrungsebenen der
Osterreichischen Post AG zur Verfiigung gestellt.

Neben den gesetzlich vorgeschriebenen Abschliissen werden
interne Berichte, die weiterfiihrende Erlduterungen zu ausge-
wahlten Positionen und Kennzahlen enthalten,
erstellt. Wesentlicher Bestandteil der internen Berichterstattung
der Osterreichischen Post AG ist die Datenanalyse und deren Aus-
wertung. Diese beinhaltet unter anderem die Berechnung von
Cashflows sowie dazugehorige detaillierte Erlduterungen.

Vom Controlling wird monatlich ein Beteiligungsbericht er-
stellt, der Informationen Uber die Entwicklung der Tochterunter-
nehmen enthalt.

Die Berichterstattung an die Aktionare der Osterreichi-
schen Post AG erfolgt durch Investor-Relations in Ubereinstim-
mung mit dem Osterreichischen Corporate Governance Kodex so-
wohl tUber die Investor-Relations-Website (www.post.at/ir) als
auch Uber direkte Gesprache mit den Investoren. Die veroffent-
lichten Informationen werden allen Investoren zeitgleich zur Ver-
flgung gestellt. Zusatzlich zu den Publikationen stehen den Inves-
toren auf der Investor-Relations-Website zahlreiche weitere

Informationen zur Verfiigung.

5.1.5 UBERWACHUNG

Kernpunkt des operativen Risikomanagements ist die Identifi-
zierung, Evaluierung und Beherrschung von wesentlichen Risiken
aus dem Kerngeschéft. Dieser Prozess wird von Schlisselperso-
nen in den Divisionen getragen. Die Osterreichische Post AG glie-
dert sich in die auf dem Markt tatigen Divisionen Brief, Werbe-
post & Filialen sowie Paket & Logistik und in die Division
Corporate, die zusatzlich vor allem Dienstleistungen im Bereich

der Verwaltung erbringt.
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Weitere zentrale Instrumente der Risikolberwachung und -
kontrolle sind die unternehmensweiten Richtlinien Giber den Um-
gang mit wesentlichen Risiken, der Planungs- und der Control-
ling-Prozess sowie die laufende Berichterstattung. Die Richtlinien
umfassen beispielsweise die Festsetzung und Kontrolle von Limit-
Kategorien und Handlungsablaufen zur Begrenzung finanzieller
Risiken sowie die strikte Vorgabe des Vier-Augen-Prinzips.

Diese Richtlinien sind Teil des internen Kontrollsystems und
stellen unter anderem die ordnungsgemafe interne und externe
Finanzberichterstattung sicher. Der Planungs- und Berichtspro-
zess dient als Frithwarnsystem und als Basis fur die Beurteilung
der Wirksamkeit der eingeleiteten SteuerungsmaBnahmen. Dabei
folgen auf den Bericht an den Gesamtvorstand zu Spitzenkenn-
zahlen monatliche Performance Reviews zu den auf dem Markt
tatigen Einheiten, die gemaR dem integrierten Planungs- und Be-
richtswesen stufenweise fortgesetzt werden. Wesentliches Merk-
mal des Planungs- und Berichtswesens ist neben der vertikalen
Integration die Konvergenz zwischen internem und externem Be-
richtswesen. Zudem werden Chancen und Risiken bereits in der
Planungsphase beriicksichtigt, um Planungsziele zu plausibilisie-
ren.

Das interne Kontrollsystem als Teil des Risikomanagementsys-
tems ist risikoorientiert aufgebaut und in die Betriebsabldufe in-
tegriert. Das bedeutet, dass MaRnahmen arbeitsbegleitend erfol-
gen oder dem Arbeitsvollzug unmittelbar vor- oder nachgelagert
sind. Das interne Kontrollsystem basiert auf genauen Informatio-
nen lber die Prozesse fiir die Rechnungslegung und Finanzbe-
richterstattung und schlieBt auch deren vorgelagerte Unterneh-
mensprozesse mit ein. Die Wirksamkeit des internen

Kontrollsystems wird regelmaRig von der Revision Uberpruft.
5.2 Informationen gemaR § 243a UGB

Das Grundkapital der Osterreichischen Post AG betrigt
337.763.190 EUR und ist geteilt in 67.552.638 Stlick auf Inhaber
lautende Stiickaktien mit einem Nominalwert von jeweils 5 EUR.
Es liegen keine Stimmrechtsbeschrankungen oder Syndikatsver-
einbarungen vor, die der Gesellschaft bekannt sind.

Die Republik Osterreich hilt Giber die Osterreichische Beteili-
gung AG (kurz OBAG, vormals Osterreichische Bundes- und In-
dustriebeteiligungen GmbH, OBIB) 52,85% der Anteile an der Os-
terreichischen Post AG (auf Basis der in Umlauf befindlichen
67.552.638 Stiick Aktien). Der Gesellschaft sind keine anderen Ak-
tionare bekannt, die mehr als 10% der Anteile halten.

Soweit der Gesellschaft bekannt ist, gibt es keine Inhaber von
Aktien mit besonderen Kontrollrechten. Mitarbeiter, die auch Ak-
tionare der Osterreichische Post AG sind, tiben ihre Stimmrechte
individuell aus. Es existieren keine sich nicht unmittelbar aus dem
Gesetz ergebenden Bestimmungen lber die Ernennung und Ab-
berufung der Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats so-
wie Uiber die Anderung der Satzung der Gesellschaft.

Genehmigtes Kapital: GemaR § 5a der Satzung der
Osterreichische Post AG wurde der Vorstand gemaR § 169 AktG
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ermachtigt, das Grundkapital mit Zustimmung des Aufsichtsrats
bis 14. April 2020 um bis zu weitere 33.776.320 EUR durch Aus-
gabe von bis zu 6.755.264 Stiick neue, auf Inhaber lautende
Stammaktien (Stuickaktien) gegen Bar- und/oder Sacheinlagen, in
bestimmten Fallen auch unter Ausschluss des Bezugsrechtes der
Aktionare, zu erhohen. Die Satzungsanderung wurde am

11. Juni 2015 in das Firmenbuch eingetragen.

Bedingtes Kapital: GemalR § 5b der Satzung der
Osterreichische Post AG wurde das Grundkapital gemaR
§ 159 AktG um bis zu 16.888.160 EUR durch Ausgabe von bis zu
3.377.632 Stiickaktien erhoht. Die Kapitalerhohung darf nur zum
Zweck der Gewahrung von Umtausch- und Bezugsrechten an
Glaubiger von Finanzinstrumenten im Sinne von § 174 AktG sowie
zum Zweck der Einrdumung von Aktienoptionen an Arbeitneh-
mer und leitende Angestellte der Gesellschaft oder eines mit ihr
verbundenen Unternehmens durchgefiihrt werden. Der Vorstand
ist erméachtigt mit Zustimmung des Aufsichtsrats die weiteren
Einzelheiten der Durchfiihrung der bedingten Kapitalerh6hung
festzusetzen. Die Satzungsanderung wurde am 11. Juni 2015 in das
Firmenbuch eingetragen.

Aktienriickerwerb: Die ordentliche Hauptversammlung vom
11. April 2019 hat den Vorstand gemaR § 65 Abs 1Z 4 und 8 sowie
Abs 1a und 1b AktG erméchtigt, auf den Inhaber oder auf Namen
lautende Stiickaktien der Gesellschaft im AusmaR von bis zu 10 %
des Grundkapitals der Gesellschaft wahrend einer Geltungsdauer
von 30 Monaten ab dem 11. April 2019, sohin bis zum 10. Oktober
2021 sowohl liber die Borse als auch auBerbérslich und zwar auch
nur von einzelnen Aktiondren oder einem einzigen Aktionar, ins-
besondere der OBAG, zu einem niedrigsten Gegenwert von EUR
20 (Euro zwanzig) je Aktie und einem hochsten Gegenwert von
EUR 60 (Euro sechzig) je Aktie zu erwerben.

Der Handel mit eigenen Aktien ist als Zweck des Erwerbs aus-
geschlossen. Die Ermachtigung kann ganz oder teilweise oder
auch in mehreren Teilbetrdgen und in Verfolgung eines oder
mehrerer Zwecke durch die Gesellschaft, durch ein Tochterunter-
nehmen (§ 228 Absatz 3 UGB) oder fir Rechnung der Gesell-
schaft durch Dritte ausgelibt werden. Der Erwerb durch den Vor-
stand kann insbesondere vorgenommen werden, wenn die
Aktien Arbeitnehmern, leitenden Angestellten und/oder Mitglie-
dern des Vorstands der Gesellschaft oder eines mit der Gesell-
schaft verbundenen Unternehmens im Rahmen eines Mitarbei-
terbeteiligungsprogrammes oder eines Aktienoptionsprogramms
und/oder einer Privatstiftung, deren primarer Zweck das Halten
und Verwalten der Aktien flr eine oder mehrere der genannten
Personen ist (wie etwa einer Mitarbeiterbeteiligungsstiftung ge-
maRk § 4d Abs 4 EstG) Ubertragen werden sollen.

Den Erwerb {ber die Bérse kann der Vorstand der Osterrei-
chische Post AG beschlieBen, doch muss der Aufsichtsrat im
Nachhinein von diesem Beschluss in Kenntnis gesetzt werden.
Der auRerborsliche Erwerb unterliegt der vorherigen Zustimmung

des Aufsichtsrats. Im Falle des auBerbérslichen Erwerbs kann die-

244



ser auch unter Ausschluss des quotenmaRigen VerduBerungs-
rechts durchgefiihrt werden (umgekehrter Bezugsrechtsaus-
schluss).

Der Vorstand wurde fiir die Dauer von fiinf Jahren ab Be-
schlussfassung gemaR § 65 Abs 1b AktG erméchtigt, mit Zustim-
mung des Aufsichtsrats und ohne neuerliche Beschlussfassung
der Hauptversammlung fiir die VerauBerung beziehungsweise
Verwendung eigener Aktien eine andere Art der VerduBerung als
Uber die Borse oder durch ein 6ffentliches Angebot, unter sinnge-
maBker Anwendung der Regelungen Uber den Bezugsrechtsaus-
schluss der Aktionére, insbesondere wenn die Aktien Arbeitneh-
mern, leitenden Angestellten und/oder Mitgliedern des
Vorstands der Gesellschaft oder eines mit der Gesellschaft ver-
bundenen Unternehmens im Rahmen eines Mitarbeiterbeteili-
gungsprogramms oder eines Aktienoptionsprogramms und/oder
einer Privatstiftung, deren primarer Zweck das Halten und Ver-
walten der Aktien firr eine oder mehrere der genannten Perso-
nen ist (wie etwa einer Mitarbeiterbeteiligungsstiftung gemaR §
4d Abs 4 EstG) libertragen werden sollen, zu beschlieBen und die
VerauRerungsbedingungen festzusetzen. Die Erméachtigung kann
ganz oder teilweise oder auch in mehreren Teilbetragen und in
Verfolgung eines oder mehrerer Zwecke durch die Gesellschaft,
durch ein Tochterunternehmen (§ 228 Abs 3 UGB) oder fiir Rech-
nung der Gesellschaft durch Dritte ausgelibt werden.

Der Vorstand wurde ferner ermachtigt mit Zustimmung des
Aufsichtsrats erforderlichenfalls das Grundkapital durch Einzie-
hung dieser eigenen Aktien ohne weiteren Hauptversammlungs-
beschluss gemal § 65 Abs 1Z 8 letzter Satz iVm § 122 AktG herab-
zusetzen. Der Aufsichtsrat ist erméchtigt Anderungen der
Satzung, die sich durch die Einziehung von Aktien ergeben, zu be-
schlieRen.

Gewinnschuldverschreibungen: Weiters wurde der Vorstand
ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats bis 14. April 2020
Finanzinstrumente im Sinne des § 174 AktG — insbesondere Wan-
delschuldverschreibungen, Gewinnschuldverschreibungen und
Genussrechte, mit einem Gesamtnennbetrag von bis zu
250.000.000 EUR, die auch das Umtausch- und/oder Bezugs-
recht auf den Erwerb von insgesamt bis zu 3.377.632 Aktien der
Gesellschaft einrdumen kénnen und/oder auch so ausgestaltet
sind, dass ihr Ausweis als Eigenkapital erfolgen kann —auch in
mehreren Tranchen und in unterschiedlicher Kombination auszu-
geben, und zwar auch mittelbar im Wege der Garantie fir die
Emission von Finanzinstrumenten durch ein verbundenes Unter-
nehmen der Gesellschaft mit Umtausch- und/oder Bezugsrechten
auf Aktien der Gesellschaft.

Fir die Bedienung der Umtausch- und/oder Bezugsrechte
kann der Vorstand das bedingte Kapital oder eigene Aktien oder
eine Kombination aus bedingtem Kapital und eigenen Aktien ver-
wenden.

Ausgabebetrag und Ausgabebedingungen der Finanzinstru-
mente sind vom Vorstand mit Zustimmung des Aufsichtsrates
festzusetzen, wobei der Ausgabebetrag nach MalRgabe anerkann-

ter finanzmathematischer Methoden sowie des Kurses der Aktien

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2019

der Gesellschaft in einem anerkannten Preisfindungsverfahren zu
ermitteln ist.

Der Vorstand ist berechtigt, das Bezugsrecht der Aktionare
auf die Finanzinstrumente im Sinne des § 174 AktG mit Zustim-
mung des Aufsichtsrats auszuschlieRen.

Es gibt keine bedeutsamen Vereinbarungen, an denen die
Gesellschaft beteiligt ist, die bei einem Kontrollwechsel in der Ge-
sellschaft infolge eines Ubernahmeangebots wirksam werden,
sich wesentlich andern oder enden.

Es gibt keine Entschadigungsvereinbarungen zwischen der
Gesellschaft und ihren Vorstands- und Aufsichtsratsmitgliedern o-
der Arbeitnehmern fiir den Fall eines &ffentlichen Ubernahmean-

gebots.
5.3 Ereignisse nach dem Abschlussstichtag

Ereignisse nach der Berichtsperiode, die fiir die Bewertung
am Bilanzstichtag 31.12.2019 von Bedeutung sind, wie offene
Rechtsfalle oder Schadenersatzforderungen sowie andere Ver-
pflichtungen oder Drohverluste sind im Jahresabschluss bertick-

sichtigt.

6. Ausblick 2020

Mit einem Umsatzanstieg von 3,1% auf 1.859 Mio EUR 2019
wurde die Wachstumsprognose im letzten Jahr Gbertroffen. Auch
fir das Jahr 2020 sind diverse Initiativen geplant, um allen ge-
genlaufigen Trends des Postmarktes zu trotzen und wieder eine
stabile bis leicht steigende Umsatzentwicklung zu erwirtschaften.
Als wichtige Voraussetzung daflr gilt es die gesteckten Ziele bei
Brief- und Werbesendungen, im Paketbereich aber auch bei Filial-

und Finanzdienstleistungen zu erreichen.

INNOVATIONEN UND PORTFOLIOANPASSUNGEN IM
BRIEFBEREICH

Internationalen Trends folgend muss auch weiterhin mit
Ruickgdngen adressierter Briefvolumen in der GroRenordnung
von 5% p.a. gerechnet werden. Elektronische
Substitution klassischer Briefmengen und mannigfaltige
E-Governance Losungen stellen fiir alle Postgesellschaften
ebenso eine grolRe Herausforderung dar wie kontinuierliche Fak-
torkostensteigerungen.

Mit innovativen Losungen und kundengerecht adaptierten
Produktportfolios einerseits und moderaten Preisanpassungen,
angelehnt an die Inflationsentwicklung, andererseits wird inter-
national versucht gegenzusteuern. Die Osterreichische Post AG
hat einige Neuerungen fiir 2020 vorgesehen — ein GroRteil wird
ab Anfang April wirksam. Die mit 2018 eingefiihrte Moglichkeit
glinstiger ECO-Sendungen (Zustellung von Briefen mit einer Lauf-
zeit von 2-3 Tagen) erfahrt bei dieser Portfolioanpassung einen

erleichterten Zugang. Ebenso wurden Vereinfachungen bei Wert-
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und Gefahrengutsendungen ermoglicht. Auch einige Briefpreise
werden moderat im Rahmen eines Inflationsausgleichs erhoht.
Gerade im internationalen Vergleich ist damit auch weiterhin si-
chergestellt, dass in Osterreich ein hervorragendes Service zu

glinstigen Tarifen angeboten werden kann.

NEUE SORTIERKAPAZITATEN ERMOGLICHEN
PAKETWACHSTUM

Der nationale und internationale Paketmarkt ist weiterhin
von Volumenwachstum gepragt, primar bedingt durch die anhal-
tende Steigerungsrate des Online-Handels. In diesem Markt der
B2C (Business-to-Consumer) Pakete hat die Osterreichische Post
AG eine hervorragende Marktstellung und ist sowohl hinsichtlich
Zustellmenge als auch Geschwindigkeit und Servicequalitat klarer
Marktfiihrer am Osterreichischen Paketmarkt. Basierend auf or-
ganischen Zuwéachsen und der Partnerschaft mit der Deutsche
Post DHL Group einerseits sowie der Ausweitung der Eigenzustel-
lung eines GroRRkunden andererseits ist eine Steigerung der Jah-
resmenge auf Gber 140 Mio transportierter Pakete absehbar, ob-
wohl die Eigenzustellung eines GroRkunden im Osten Osterreichs
weiter voranschreitet. Zur Sicherung von Marktstellung und
Wachstum bei héchsten Qualitdtsanspriichen wird derzeit ein
umfassendes Investitionsprogramm realisiert. Auch fiir 2020 sind
Wachstumsinvestitionen von tiber 50 Mio EUR - zusatzlich zu den
jahrlichen Instandhaltungsinvestitionen von ca. 70 Mio EUR —
vorgesehen, um auch weiterhin das qualitativ beste Netz in Os-
terreich garantieren zu kénnen. Dartiber hinaus sind Erweiterun-
gen bzw. Zukdufe von Grundstiicken moglich. Im Laufe des Jahres
2020 soll das Paket-Logistikzentrum Steiermark (Kalsdorf) sowie
die Zustellbasis Thalgau/Salzburg fertiggestellt werden. Somit
wird es Ende 2020 maglich sein, die Sortierkapazitat auf Gber

80.000 Pakete pro Stunde zu steigern.

NEUES FINANZDIENSTLEISTUNGSANGEBOT
AB APRIL 2020

Dienstleistungen der Osterreichischen Post AG iiber das 6s-
terreichweite Netz mit rund 1.800 Geschéftsstellen sind ein wei-
terer wichtiger Eckpfeiler des Geschafts: 64 Mio Kundenkontakte
pro Jahr belegen die Attraktivitdt des Angebots in den eigenbe-
triebenen Filialen und bei den Post Partnern. Aktuell hat der Auf-
bau eines neuen Finanzdienstleistungsangebots oberste Prioritét.
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Nachdem sich der langjahrige Partner flr Finanzdienstleistungen
mit Ende 2019 aus der Kooperation mit der Osterreichischen Post
AG zuriickgezogen hat, erfolgt nun der Eigenaufbau fokussierter
Finanzdienstleistungen Uber die Post Tochtergesellschaft bank99
— eine 80/20 Partnerschaft zwischen der Osterreichischen Post
AG und der GRAWE Bankengruppe.

Ab dem zweiten Quartal 2020 werden neue Finanzdienstleis-
tungen angeboten. Ziel ist es, sowohl online als auch physisch
prasent zu sein — das Netz der Post mit ihren eigenbetriebenen
Filialen und Post Partnern ist eine hervorragende Basis dafir. Das
Geschéaftsmodell wird fokussiert und risikoavers gestaltet und
Dienstleistungen rund um Konto und Zahlungsverkehr enthalten.
Weitere Finanzdienstleistungen und Versicherungsprodukte sol-
len Giber Partner angeboten werden und das Produktportfolio ab-

runden.

OPERATIVE STABILITAT

Stabilitat und Berechenbarkeit sind auch weiterhin die wich-
tigsten 6konomischen Ziele der Osterreichischen Post AG. Im Jahr
2019 lag das ausgewiesene Ergebnis (EBIT) mit 201,8 Mio EUR
aufgrund eines Einmaleffektes durch Vorsorgen fiir Datenschutz-
verfahren in Hhe von 24,7 Mio EUR unter dem Vorjahr. Davon
abgesehen konnte das Niveau aus 2018 jedoch leicht Gbertroffen
werden. Diese Stabilitdt im operativen Ergebnis wird auch fur
2020 angepeilt. Daneben sind im Zuge des Aufbaus des neuen Fi-
nanzdienstleistungsangebots Anlaufkosten in den Jahren 2020
und 2021 von zumindest 40 Mio EUR zu erwarten. Positive Ergeb-
nisbeitrdge aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft werden ab
2023 erwartet.

Durch den hohen Bestand an Finanzmitteln in der Bilanz ist
es der Osterreichischen Post AG méglich, die zielgerichteten
Wachstumsinvestitionen in die Logistikinfrastruktur und in die
neuen Finanzdienstleistungen selbst zu finanzieren. Der operativ
erwirtschaftete Cashflow wird daher weiterhin fiir die Investitio-
nen der operativen Bereiche sowie fiir die Beibehaltung der at-
traktiven Dividendenpolitik verwendet.

Der Vorstand wird der Hauptversammlung am 16. April 2020
die Ausschittung einer Dividende von 2,08 EUR je Aktie vorschla-
gen.
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Wien, am 21. Februar 2020

Der Vorstand

Z29

DI DR. GEORG POLZL
Generaldirektor
Vorstandsvorsitzender

(e U2

DI WALTER OBLIN
Generaldirektor-Stellvertreter
Vorstand Brief & Finanzen
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Z

DI PETER UMUNDUM
Mitglied des Vorstands
Vorstand Paket & Logistik
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Osterreichische Post Aktiengesellschaft, Wien
Bericht liber die Priifung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2019
28. Februar 2020

Bestatigungsvermerk

Bericht zum Jahresabschluss

Prifungsurteil

Wir haben den Jahresabschluss der

Osterreichische Post Aktiengesellschaft,
Wien,

bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2019, der Gewinn- und Verlustrechnung fur das an
diesem Stichtag endende Geschaftsjahr und dem Anhang, gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und
vermittelt ein moglichst getreues Bild der Vermogens- und Finanzlage zum 31. Dezember 2019
sowie der Ertragslage der Gesellschaft fur das an diesem Stichtag endende Geschaftsjahr in
Ubereinstimmung mit den dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Grundlage fiir das Prifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-Verordnung Nr 537/2014
(im Folgenden AP-VO) und mit den Osterreichischen Grundsatzen ordnungsgemafier Abschluss-
prufung durchgefthrt. Diese Grundsatze erfordern die Anwendung der International Standards
on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im
Abschnitt "Verantwortlichkeiten des Abschlussprufers fur die Prifung des Jahresabschlusses”
unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft
unabhangig in Ubereinstimmung mit den dsterreichischen unternehmens- und berufsrechtlichen
Vorschriften und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung mit
diesen Anforderungen erfullt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungs-
nachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fur unser Prafungsurteil zu dienen.

Besonders wichtige Priifungssachverhalte

Besonders wichtige Prifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem
pflichtgemaflken Ermessen am bedeutsamsten fur unsere Prifung des Jahresabschlusses des
Geschaftsjahres waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prafung des
Jahresabschlusses als Ganzem und bei der Bildung unseres Prifungsurteils hierzu bertcksichtigt
und wir geben kein gesondertes Prufungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Bewertung der Riickstellungen fir Unterauslastung

Siehe Anhang Kapitel 2.6 Ruckstellungen und Kapitel 3.8 Ruckstellungen

Das Risiko fir den Abschluss

Die zum Bilanzstichtag bilanzierten Ruckstellungen fur Unterauslastung belaufen sich auf
TEUR 173.588. Die Bewertung dieser Ruckstellungen erfordert wesentliche zukunftsbezogene
Schatzungen und Annahmen Uber kinftige Gehaltssteigerungen, Fluktuationsabschlage, den
Unterauslastungsgrad der jeweiligen Mitarbeiter und die zur Abzinsung verwendeten Rech-
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nungszinssatze. Anderungen der genannten Parameter haben wesentliche Auswirkungen auf die
Hohe der Ruckstellungen und den Jahresuberschuss.

Far den Abschluss besteht das Risiko, dass diese Ruckstellungen zu hoch oder zu niedrig
bewertet sind und folglich der Jahresuberschuss nicht zutreffend ermittelt ist.

Unsere Vorgehensweise in der Priufung

Wir haben die Bewertung der Ruckstellungen fur Unterauslastung wie folgt beurteilt:

— Wir haben die Dokumentation der Prozesse zur Bewertung der Rickstellungen fur Unteraus-
lastung analysiert sowie kritisch hinterfragt, ob diese Prozesse geeignet sind, die Ruck-
stellungen flir Unterauslastung angemessen zu bewerten. Wir haben darlber hinaus die
wesentlichen internen Kontrollen erhoben und die Schlisselkontrollen auf deren Ausge-
staltung und Implementierung evaluiert.

— Wir haben die Berechnung der Gehaltssteigerungen und der Fluktuationsabschlage auf Basis
der unternehmensspezifischen Erfahrungswerte aus der Vergangenheit auf ihre Ange-
messenheit beurteilt.

— Fdr eine Stichprobe von Mitarbeitern haben wir untersucht, ob der fur die Bewertung heran-
gezogene Unterauslastungsgrad den tatsachlichen Verhaltnissen entspricht.

— Die bei der Bestimmung der Rechnungszinssatze herangezogenen Annahmen haben wir
durch Abgleich mit é6ffentlich verfugbaren Informationen auf ihre Angemessenheit beurteilt.

— AbschlieRend haben wir beurteilt, ob die Angaben im Anhang zum Sachverhalt und den
diesbezuglichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Kapitel 2.6 Ruckstellungen
angemessen sind.

Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen

Siehe Anhang Kapitel 2.2 Anlagevermogen und Kapitel 3.1 Anlagevermagen

Das Risiko fir den Abschluss

Der Buchwert der Anteile an verbundenen Unternehmen der Gesellschaft betragt zum Bilanz-
stichtag TEUR 552.259. Zu jedem Bilanzstichtag werden die Anteile an verbundenen Unter-
nehmen einer Werthaltigkeitsprufung unterzogen. Im Anlassfall werden Unternehmensbewer-
tungen durchgefahrt.

Das Ergebnis dieser Unternehmensbewertungen ist in hohem Mal3e von der Einschatzung der
kinftigen ZahlungsmittelUberschisse (unter Berutcksichtigung von Umsatzwachstum und
Ergebnismargen) sowie Annahmen zur Festlegung der verwendeten Diskontierungszinssatze
abhangig und daher mit einer erheblichen Unsicherheit behaftet.

Far den Abschluss besteht das Risiko, dass die Anteile an verbundenen Unternehmen nicht
ordnungsgemald bewertet sind und folglich der Jahresuberschuss nicht zutreffend ermittelt ist.
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Unsere Vorgehensweise in der Priufung

Wir haben die Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen wie folgt beurteilt:

— Wir haben die Prozessablaufe sowie wesentliche Kontrollen erhoben und die Schllssel-
kontrollen auf deren Ausgestaltung und Implementierung beurteilt.

— Bei den zum Bilanzstichtag durchgefuhrten Unternehmensbewertungen haben wir die Ange-
messenheit der angewendeten Bewertungsmethoden beurteilt.

— Die den Berechnungen zugrunde gelegten erwarteten Zahlungsmitteluberschisse haben wir
durch Befragung zustandiger leitender Personen im Unternehmen untersucht. Die Planungs-
treue haben wir durch Vergleich der in den Vorperioden erfolgten Planungen mit den tat-
sachlich eingetretenen Werten analysiert.

— Die zur Festlegung der Diskontierungszinssatze herangezogenen Annahmen haben wir durch
Abgleich mit markt- und branchenspezifischen Richtwerten auf Angemessenheit beurteilt;
daruber hinaus haben wir das zur Ermittlung der Diskontierungssatze verwendete Berech-
nungsschema gewdrdigt und die Berechnung der Diskontierungszinssatze nachvollzogen.
Dabei haben wir unsere Bewertungsspezialisten zu ausgewahlten Fragestellungen konsul-
tiert.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Priifungsausschusses
fiir den Jahresabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Jahresabschlusses und
dafiir, dass dieser in Ubereinstimmung mit den ésterreichischen unternehmensrechtlichen Vor-
schriften ein moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft
vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fur die internen Kontrollen, die
sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermaglichen, der frei
von wesentlichen — beabsichtigten oder unbeabsichtigten — falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafur verantwortlich,
die Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfuhrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen, Sachver-
halte im Zusammenhang mit der FortfUhrung der Unternehmenstatigkeit — sofern einschlagig —
anzugeben, sowie daflr, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfihrung der Unternehmens-
tatigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder die
Gesellschaft zu liquidieren oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen oder haben keine realis-
tische Alternative dazu.

Der Prufungsausschuss ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungs-
prozesses der Gesellschaft.

Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers fiir die Priifung des
Jahresabschlusses

Unsere Ziele sind hinreichende Sicherheit darlber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als
Ganzes frei von wesentlichen — beabsichtigten oder unbeabsichtigten — falschen Darstellungen
ist und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Prufungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes MaR an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Uberein-
stimmung mit der AP-VO und mit den oOsterreichischen Grundsatzen ordnungsgemafier
Abschlussprufung, die die Anwendung der ISA erfordern, durchgefuhrte Abschlussprufung eine
wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen
konnen aus dolosen Handlungen oder Irrtumern resultieren und werden als wesentlich ange-
sehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernunftigerweise erwartet werden kénnte, dass
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sie die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entschei-
dungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der AP-VO und mit den dsterreichischen
Grundsatzen ordnungsgemalfder Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, Uben
wir wahrend der gesamten Abschlussprufung pflichtgemalies Ermessen aus und bewahren eine
kritische Grundhaltung.

Daruber hinaus gilt:

— Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher — beabsichtigter oder unbeab-
sichtigter — falscher Darstellungen im Abschluss, planen Prifungshandlungen als Reaktion auf
diese Risiken, fuhren sie durch und erlangen Priafungsnachweise, die ausreichend und
geeignet sind, um als Grundlage fur unser Prufungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus
dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt
werden, ist hoher als ein aus Irrtimern resultierendes, da dolose Handlungen betrugerisches
Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefGhrende Darstel-
lungen oder das AuRerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

— Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fur die Abschlussprifung relevanten internen Kontroll-
system, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden ange-
messen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prafungsurteil zur Wirksamkeit des internen
Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.

— Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern
dargestellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhangende
Angaben.

— Wir ziehen Schlussfolgerungen Uber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungs-
legungsgrundsatzes der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen
Vertreter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prifungsnachweise, ob eine wesentliche
Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche
Zweifel an der Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit
aufwerfen kann. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit
besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehorigen
Angaben im Jahresabschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unange-
messen sind, unser Prifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf
der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Prtufungsnach-
weise. Zuklnftige Ereignisse oder Gegebenheiten konnen jedoch die Abkehr der Gesellschaft
von der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit zur Folge haben.

— Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses
einschlieRlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden
Geschaftsvorfalle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein moglichst getreues Bild
erreicht wird.

— Wir tauschen uns mit dem Prifungsausschuss unter anderem Uber den geplanten Umfang
und die geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprifung sowie Uber bedeutsame Prafungs-
feststellungen, einschliellich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die
wir wahrend unserer Abschlussprifung erkennen, aus.

— Wir geben dem Prufungsausschuss auch eine Erklarung ab, dass wir die relevanten beruf-
lichen Verhaltensanforderungen zur Unabhangigkeit eingehalten haben und uns mit ihm Uber
alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte austauschen, von denen verninftigerweise
angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhangigkeit und — sofern einschlagig
— damit zusammenhangende Schutzmafinahmen auswirken.
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— Wir bestimmen von den Sachverhalten, Uber die wir uns mit dem Prifungsausschuss
ausgetauscht haben, diejenigen Sachverhalte, die am bedeutsamsten fur die Prifung des
Jahresabschlusses des Geschaftsjahres waren und daher die besonders wichtigen Prifungs-
sachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte in unserem Bestatigungsvermerk, es
sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvorschriften schlieRen die offentliche Angabe des
Sachverhalts aus oder wir bestimmen in aufRerst seltenen Fallen, dass ein Sachverhalt nicht
in unserem Bestatigungsvermerk mitgeteilt werden sollte, weil vernunftigerweise erwartet
wird, dass die negativen Folgen einer solchen Mitteilung deren Vorteile fur das offentliche
Interesse Ubersteigen wurden.

Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Bericht zum Lagebericht

Der Lagebericht ist auf Grund der dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften darauf
zu prufen, ob er mit dem Jahresabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden recht-
lichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich firr die Aufstellung des Lageberichts in Uberein-
stimmung mit den Osterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsétzen zur Prifung des
Lageberichts durchgefuhrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Lagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderungen
aufgestellt worden, enthélt die nach § 243a UGB zutreffenden Angaben, und steht in Einklang
mit dem Jahresabschluss.

Erklarung

Angesichts der bei der Priufung des Jahresabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des
gewonnenen Verstandnisses Uber die Gesellschaft und ihr Umfeld haben wir keine wesentlichen
fehlerhaften Angaben im Lagebericht festgestellt.

Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter sind fur die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen beinhalten alle Informationen im Geschaftsbericht, ausgenommen den
Jahresabschluss, den Lagebericht und den Bestatigungsvermerk. Der vollstandige Geschafts-
bericht wird uns voraussichtlich nach dem Datum des Bestatigungsvermerks zur Verflgung
gestellt.

Unser Prafungsurteil zum Jahresabschluss deckt diese sonstigen Informationen nicht ab und wir
werden keine Art der Zusicherung darauf geben.

In Verbindung mit unserer Prifung des Jahresabschlusses ist es unsere Verantwortung, diese
sonstigen Informationen zu lesen, sobald diese vorhanden sind und abzuwdagen, ob sie
angesichts des bei der Prifung gewonnenen Verstandnisses wesentlich in Widerspruch zum
Jahresabschluss stehen oder sonst wesentlich falsch dargestellt erscheinen.
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Zusatzliche Angaben nach Artikel 10 AP-VO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 11. April 2019 als Abschlussprifer gewahlt und am
1. August 2019 vom Aufsichtsrat mit der Abschlussprifung der Gesellschaft fur das am
31. Dezember 2019 endende Geschaftsjahr beauftragt.

Wir sind ohne Unterbrechung seit dem Jahresabschluss zum 31. Dezember 2015 Abschluss-
prufer der Gesellschaft.

Wir erklaren, dass das Priafungsurteil im Abschnitt "Bericht zum Jahresabschluss" mit dem
zusatzlichen Bericht an den Prifungsausschuss nach Artikel 11 der AP-VO in Einklang steht.

Wir erklaren, dass wir keine verbotenen Nichtprufungsleistungen (Artikel 5 Abs 1 der AP-VO)
erbracht haben und dass wir bei der DurchfUhrung der Abschlussprifung unsere Unabhangigkeit
von der gepruften Gesellschaft gewahrt haben.

Auftragsverantwortlicher Wirtschaftspriifer

Der fur die Abschlussprifung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprifer ist Herr
Mag. (FH) Gerhard Wolf.

Wien, am 28. Februar 2020

KPMG Austria GmbH
Wirtschaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. (FH) Gerhard Wolf e.h.
Wirtschaftsprufer

Die Veroffentlichung oder Weitergabe des Jahresabschlusses mit unserem Bestatigungsvermerk darf nur
in der von uns bestatigten Fassung erfolgen. Dieser Bestatigungsvermerk bezieht sich ausschlieRlich auf
den deutschsprachigen und vollstandigen Jahresabschluss samt Lagebericht. Fur abweichende Fassungen

sind die Vorschriften des § 281 Abs 2 UGB zu beachten.
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Erklarung aller
gesetzlichen Vertreter
gemaf §124 BorseG

Als gesetzlicher Vertreter der Osterreichischen Post AG bestitigen wir nach bestem
Wissen, dass der im Einklang mit den malRgebenden Rechnungslegungsstandards aufgestellte
Konzernabschluss zum 31. Dezember 2019 ein moglichst getreues Bild der Vermégens-, Finanz-
und Ertragslage des Konzerns vermittelt, dass der Konzernlagebericht den Geschaftsverlauf,
das Geschaftsergebnis und die Lage des Konzerns so darstellt, dass ein moglichst getreues
Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzern entsteht, und dass der Konzern-
lagebericht die wesentlichen Risiken und Ungewissheiten beschreibt, denen der Konzern aus-
gesetzt ist.

Wir bestatigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maBgebenden
Rechnungslegungsstandards aufgestellte Jahresabschluss zum 31. Dezember 2019 des
Mutterunternehmens ein moglichst getreues Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage
des Unternehmens vermittelt, dass der Lagebericht den Geschéaftsverlauf, das Geschafts-
ergebnis und die Lage des Unternehmens so darstellt, dass ein méglichst getreues Bild der
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage entsteht, und dass der Lagebericht die wesentlichen
Risiken und Ungewissheiten beschreibt, denen das Unternehmen ausgesetzt ist.

Wien, am 21. Februar 2020

Der Vorstand

DI DR. GEORG POLZL DI WALTER OBLIN DI PETER UMUNDUM
Generaldirektor Generaldirektor-Stellvertreter Mitglied des Vorstands
Vorstandsvorsitzender Vorstand Brief & Finanzen Vorstand Paket & Logistik
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